
( i''1° 100. 1 I 

Chambre des Représentants. 

(SÉANCE DU ~4 Fl~Vl\lEI\ UIBB.) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

EXPOSÉ GÉNÉRAL. 

MESSIEURS, 

La situation financière continue à s'améliorer. 

Le Budget de 1886 qui, d'après le compte rendu de la situa­ 
tion du Trésor au 1er janvier 1887, semblait ne devoir laisser 
qu'un excédent de recettes de fr. 189,899 23, solde en réalité 
par un reliquat de fr. 2,150,599 55; et ce chiffre eût été plus 
considérable encore si le recouvrement d'une créance importante 
n'avait dû être ajourné. 

D'une part, les recettes -- évaluées ù 320,169,728 francs - ne 
se sont élevées qu'il fr. 315,907,721 66; de l'autre, les dépenses 
pour lesquelles les crédits Hfferents à l'exercice s'élèvent à 



[N° f 90.) ( ! ) 

fr. 319,651,404 47, n'ont atteint que le chiffre de 313,757,122 
francs 11 c. laissant ainsi fr. 5,901,482 '36 de crédits à annuler. 

Le Budget de 1887 ne devait laisser qu'un excédent de 
fr. 1,435,055 14. D'après les résultats connus à ce jour, cet 
excédent ne s'élèvera pas ù moins de 121

/, millions environ ('). 

Les recettes, évaluées à 314,421,809 francs, seront approxima­ 
tivement de 323,059,000 francs et les dépenses ne dépasseront 
pas '310,600,000 francs environ. 

Les Budgets de 1888 ont été présentés en excédent de 
fr. 5,876,830 97; et quant il ceux qui sont déjà votés par la 
législature, ce chiffre n'a subi que des modifications de peu 
d'importance. 

Nous venons aujourd'hui, par ordre du Roi, vous présenter 
les Budgets de l'exercice 1889; ils soldent par un excé ent en 
recettes de fr. 9,205,753 97. 

Comme 1es années précédentes, ces Budgets font l'objet de 
treize projets de loi - ]e Budget des Voies et Moyens, onze 
budgets de dépenses et le Budget des Recettes et des Dépenses 
pour ordre. 

Le tableau suivant permettra à la législature de comparer les 
propositions qui lui sont soumises avec les crédits votés ou 
demandés pour les oxercices 1887 et 1888. 

(') Deux projets de loi imputent sur cet excédent, l'un un crédit de 6oo,ooo francs 
pour subsides en faveur de travaux d'assainissement; l'autre, un crédit de 700,000 
francs pour rachat de routes et de ponts concédés et pour des concours agricoles 
en 1888. 



( 5 ) (Exposé général.) 

CRÉDITS DIFFÉRENCE 
entre les crédits des exercices 

MINISTÈRES ET SERVlCE:S. 
, -----•-w 1887 çt 1888. votes votés 
Oil 

proposés - pour l'exercice demandes pour l'exercice 

1 
,887. peur l'exercice ,a&.,. lsn plus, lin moi,u. 

<888. 

Dette publique . . . . . . .... 100 873,561 3o 97,445 497 °3 90,619,397 o3 )) 826,100 )) 

(') 
Dotations . . . . ... . . . . 4,733,796 56 4.538,740 )) 4,674,665 )) 135,915 )) " . (') 
Ministère de la Justice . . . ..... 15,142,486 )) 15,834,833 )) 15,904,733 >l 6g.900 )) )) 

des Affaires Étrangères 
,. ; 

- .... 2,395,020 )) 2,392,820 )) 2,385,120 )) » 7,700 )) 

- de l'Intérieur et de l'Instruction 
publique. .. . ... 21,903,864 )) 22,o74,6g4 )) n,025,984 )) )) 48.710 l) 

- de )'Agriculture, de l'industrie et 
des Travaux publics ... 16,7S8,171 )) 16,928,981 )) 16,84:~.941. )) )) 85,040 ,, 

- des Chemins de fer, Postes et Télé- ('. 
graphes . . . . .... . .. 84,568,550 >l 86,866,778 )) 87,381,>::18 » 514,550 )) )) 

45,549.100 
(~) 

46,047,570 » 4S,96R, 1 oo - de la Guerre . ~ . . . . . . . . )) )) )) ï9,470 )) 

(0) 
Gendarmerie . . . .... . .. . . 4,051,550 » 4,150.800 )) 4,100.000 )) » :>0.800 )) 

Ministère des Finances 
\ T) 

15,578,180 15,578,180 .. . . . . . . . 15,3:23,655 )) )) )) )) )) 

Non-Valeurs et Remboursements ..... 1,687,000 )) 1,636,500 )) 1,656,500 » 20,000 » )) 

3 1:2,986,753 86 313,495,393 o3 313,13ï,948 o3 740,375 )) 1,097,fs:20 )) 

- 
357,44, 

Voies et Moyens ...... ...... 314-421,809 )) 319,365,759 )) 322,343.702 )) 

+1,435,055 14 +5,870,365 97 1+9,205,753 97 

(•) Y compris un crédit supplémentaire de fr. ro8,856 56, alloué par la loi du 3o décembre 1887. 
(•) - - - 16,125 ,, 
( .3) Y compris un transfert de 181000 francs autorisé par la loi du 6 août J887. 
( 4) ~· un crédit supplémentaire de 6oo,ooo francs alloué par la loi du 6 août ,887. 
( ') Voir la loi du 3o décembre. 
(') 
(1) Y compris un crédit extraordinaire de 32,000 francs alloué par la 1oi du 14 aoilt 1887. 

Recettes. -- Par rapport aux évaluations de recettes votées 
pour l'exercice 1888, celles qui sont proposées pour 1889 pré­ 
sentent une augmentation de 2,977,943 francs. 

Cette augmentation se répartit ainsi qu'il suit 

Impôts. . fr. 877,425 )) 

Péages . I ,596,650 )) 

Capitaux et revenus. 417,000 )) 

Remboursements 86,868 )) 

TOTAL ÉGAL, . fr. 2,977,94'3· )) 

2 



lNo !00.J ( 4 ) 

Les évaluations du Gouvernement sont modérément établies. 
En effet les recettes de 1887 atteindront approximativement le 
chiffre de '32'3,059,000 francs, dépassant les évaluations de 
8,638,ooo francs; et il n'est assurément pas téméraire de prévoir 
une recette approximativement égale. 

Dépenses. - Les dépenses totales sont évaluées à 313,137,948 
francs o3 es, soit357,445 francs de moins que pour l'exercice 1888. 
- Mais il importe de ne pas perdre de vue que la réduction 
de 826,100 francs, que présente Je Budget de la Dette publique, 
résulte de I'impossihilité où l'on se trouve d'évaluer dès à pré­ 
sent le crédit qui sera nécessaire pour le service, en 1889, des 
capitaux à emprunter ponr les besoins du Budget extraordi­ 
nuire. Cette réduction n'est que provisoire et, lors de la revision 
des Budgets au mois d'octobre prochain, les crédits demandés 
devront être mis en rapport avec les nécessités du service extra­ 
ordinaire telles qu'el1es auront été alors constatées. 

On peut compter toutefois que la situation d'ensemble telle 
qu'elle est actuellement présentée ne s'en trouvera pas sensi­ 
blement modifiée. - Sans insister sur la modération avec 
laquelle les évaluations de recettes sont établies, les dépenses 
sont restées, y compris tous crédits supplémentaires, au-dessous 
des prévisions de 5,487,000 francs en 1885 et de 2,550,000 francs 
en 1886. 

Les autres différences, entre les dépenses proposées pour 1889 
et celles de 1888, sont peu importantes. Relevons seulement une 
augmentation de crédits de 514,550 francs pour le Département 
des Chemins de for, qui résulte de l'augmentation de dépenses 
qu'entraîne la reprise du trafic. 

Les différences en plus ou en moins sont d'ailleurs expli­ 
quées dans les notes préliminaires qui accompagnent chaque 
projet de loi de Budget. 



( N ) (Exposé génét·al.) 

,. 
•••• 

L'Exposé qui précède de la situation financière semblera 
satisfaisant à la Chambre; cette situation est confirmée d'autre 
part par la situation générale du Trésor au 1er janvier 1888 que 
nous avons également l'honneur de déposer sur le bureau de la 
Chambre. La plus stricte économie n'en demeure pas moins 
nécessaire. - Non seulement il reste d'importants travaux 
publics à entreprendre ou à continuer, mais, sans parler de 
dégrèvements désirables, les études entreprises par le Gouver­ 
nement en vue de chercher à améliorer certaines situations 
sociales, l'amèneront probablement à proposer ù la Législature 
de nouvelles dépenses. 

.• 
.•. " 

Comme les années précédentes, le projet de Budget des 
Recettes et des Dépenses extraordinaires ne sera déposé qu'au 
commencement de l'exercice. 

Le Ministre des Finances, 

A. BEERNAERT. 





(7) [~tOOJ 

I. 

BUDGBT 

DES 

VOIES ET MOYENS 
POUR L'EXERCICE i889 . 

•.•... 

5 



(N° 100.l ( 8 ) 

NOTE PR ÉLIMINAI RE. 

La loi du Budget des Voies et Moyens pour l'exercice f 888, a évalué les 
recettes ordinaires de l'Etat à • . . . . . . . . fr. 5!9,56~,7~9 » 

Poul' l'exercice {8891 les recettes de même nature sont 
évaluées à . . . . . . . . . . . . . . 52! ,845,702 >> 

Soit en plus, pour 1889. . fr. 2,477,943 » 

Les différences en plus ou en moins que présentent les évaluations pro­ 
posées pour 18891 comparativement aux évaluations votées pour 1888, sont 
expliquées par article dans les notes ci-après : 

CHAPITRE fer. 

IJIIPOTS. 

CONTRIBUTIONS DIRECTES. 

AnT. ie~. -- Contribution foncière. 

Le tableau ci-après présente, pour chacune des cinq dernières années, le 
montant du revenu cadastral, le produit de l'impôt foncier et l'augmentation 
du revenu et de l'impôt. 

Ti\UX 0/0 
AUGMENTATION 

RRVENU PRODUIT - 
uni\Es. de 

CADASTRAL, l'impôt DE L'JIPÔT. Dll Rt;Yf.~U 

cadastral. 
DB L'l•PÔT. 

1884 332,312,954 7 23,261,833 2,359,303 163,750 

1885 354,506,614 7 25,415,301 2,193,680 155,558 

1886 356,733,548 7 23,571,278 2,2:l0,054 155,887 

1887 3;i8,t150,942 7 25,726,505 2,217,394 155,225 

1888 541,046,728 7 23,885,100 2,095,786 156,597 
(Énlua\ion.) 

D'après fa moyenne constatée pour les années 1884 à {888, l'augmentation 
du revenu cadastral de i889 peut être fixée à 2,~I0,000 francs 



( 9 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(Yoies et Moyr,n8.) 

Le revenu cadastral probable de cette dernière année sera donc de 
545,2:57,000 francs; au taux de ï 0/o, il produira un impôt de 24,028,000 
francs, supérieur de '.1.441~)00 francs à l'évaluation de 1888. 

Anr. 2. - Contribution personnelle. 

On donne dans le tableau ci-dessous le produit de l'augmentation de la 
contribution personnelle pour chacune des années 1885 à 1887; il renseigne 
aussi le montant présumé de cet impôt inscrit au Budget de -1888. 

PRODUIT 

ANNÉES. de 11 conlrlbutlon AUGMt;NTATJON. OBSERVATIONS. 
pcr,onnelle. 

1883 .....• . . . .. Hl,5G5,0ll3 510,507 

1884 ... . . . . . . . 18,48!1,052 1,ll16,050 Y compris une somme de 1,600,000 rrancs 
environ résultant des modifications de taxes 

181!5 ... . ' ... 18,672,3211 191,073 décrétées parla loi du 25 août 1~83, 

H!8(i , . . ... . . . .. 1!1,g50,055 187,630 

1887. .. . ,. . . ~ . . 19,052,738 102,783 

18118 ...•. .. . . . 19,252,000 176,056 
1-:nluallou budgc!taire. 

Pour les années {88~ à 1887, la moyenne annuelle de l'augmentation de 
l'impôt est de i 9{,000 francs; pour les années précédentes, cette moyenne 
s'élevait à 500,000 francs. Le grand nombre de maisons inhabitées et la dimi­ 
nution constatée dans le produit de la taxe sur les domestiques et les che­ 
vaux sont les causes de celte différence. 

On ne croit pas devoir prévoir pour 1889, une augmentation de la contri­ 
bution personnelle supérieure à la moyenne obtenue pour 1a période 
indiquée ci-dessus. Pour ce dernier exercice, le produit peut donc être évalué 
à fr. {9,252,000 + i9t,000, soit 19,425,000 francs. 

AnT. 5. - Droi! de patente. 

Le tableau qui suit indique le montant du droit de patente des années 
1882 à 1886; le produit approximatif de 1887 et le chiffre porté comme éva­ 
luation budgétaire de 1888; les augmentations et les diminutions constatées 
pendant celle période y sont également renseignées. 

4 



[N° i00.] ( 10 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

•O?ITA!IT 
ANNtES. 4tr«aE!U'ATIO?I. Vl!IIIIIUTIOII, 

du droit de patente. 

1882 •••••• 6,548,153 220,139 • 
1883 •••••. 0,5815,064 36,911 • 
1884 ••.••. G,414,8i6 • 170,188 

1885 •.•••• 0,23:5,110 ,, 170,766 

1886 ....•• 6,572,412 3:57,303 . 
1887 •.•••• 6,308,008 .. 2û4,3t4 

(opptOilmotll) 

1888 ...... 6,580,000 271,002 n 

(Enluatlon budg4ta.(re) 

L'augmentation que l'on remarque pour f 886 est due à une circonstance 
exceptionnelle. Il est à observer en effet que dans le total de celte contribu­ 
tion, il figure une somme de 247,269 francs montant eu principal de la coti­ 
sation d'une société anonyme établie d'office el par rappel de droits pour les 
années !885 à i88?>. 

Néanmoins et eu égard au produit probable de i 887, il semble que l'on 
peut adopter comme évaluation de t 889 le chiffre volé au Budget de 1888, 
soit 6,::SS0,000 francs. 

Ail'r. 4. - Redevances sur les mines. 

Le produit réalisé du chef des redevances fixes el proportionnelles sur les 
mines s'est élevé, de f 885 à 1887, aux chiffres ci-après; 

l'JIODUl'I' 
ANNÉES. du rtdenncu iur ln 40,HIIT.I.TIC)ll. .Dl■IMIT!Oll. 

mloe,. 

1883 •.•... 370,458 56,745 . 
1884 •••••• 378,585 8,127 • 
1885 •.•... 345,670 n 32,914 

1886 . . . . . 355,260 U,500 • 
1887 •...•. 3013,571 • 48,698 

188~ •.•. .. 553,000 46,429 • 
(É.••lu11ioo badgi1tire.) 

A raison des variations subies par cette contribution depuis f 885, on pro­ 
pose d'admettre comme recette probable de f 889 la moyenne obtenue pour 
les cinq dernières années, soit 5fü,000 francs ou 2,000 francs de moins que 
l'évaluation de i888. 



( H ) 

NOTE PR8LIMINAIRE. 

(Yoies et Moyens.) 

AnT. 5. - Douanes. 

Aucun fait nouveau ne s'étant produit depuis les évaluations de recettes 
établies au mois d'octobre dernier pour l'exercice f 888, il y a lieu de main­ 
tenir au Budget des Voies el Moyens de t889, les chiffres figurant à celui de 
l'année précédente. 

Le produit probable des droits d'entrée serait consé- 
quemment Je . . . . . . . fr. 
dont, pour l'État . 
cl pour le fonds communal 

Cette dernière part se subdiviserait comme suit : 

29,150,000 » 

2!>,~67,807 » 
5,~62, f 95 » 

Recette intégrale sur les cafés . . . . . . . . . fr. 
29,957,924 °/0 de la recette sur lcseaux-cle-vic(fr. f,500,000) 

5~ 0/~ id. bières (fr. r-;solOOO). 
5~ 0/0 id. vinaigres et acides acé- 

tiques (fr. 600,000). 
5t> 0/0 de la recette sur les sucres raffinés(fr. 600,000) 

TOTAL ÉGAL. 

2,550,000 » 
589,f 95 » 

203,000 )) 

~H0,000 » 

2f0,000 » 

5,;fü~, 195 » 

AnT. ti. - Accises. 

Le tableau qui suit indique, pour les divers produits soumis aux droits 
d'accise, le montant de ces droits renseignés dans la comptabilité de l'État 
au 51 décembre {887, les évaluations inscrites au Budget de !888 et celles 
qui sont proposées pour le Budget de f 889. 

MONTANT ÉVALUATIONS QUOTE-PART 
NAtUB! DIS IIECETH5 -- - - 

••• ad.œhe, l trf'tposlc. de 1 du DU PIIODCITS. 
31 décembre 1887. pour 1888. pour 1889. l'Élat fonds communal. 

Vins .••.•.• 4,464,531 4,525,000 4,503,000 ~.1126,050 1,576,050 

Eaux-de-vie indigènes 34,420,955 34,060,000 34,060,000 23,863,143 10,196,857 

Bières ..••••• 14,341,360 13,870,000 13,912,000 9,042,800 4,869,200 

Vinaigres de bières. . 16,450 16,000 17,000 11,050 5,950 

Vinaigres autres que 52i 1,500 1,500 975 525 
de bières, 

Acide acétique • • • . 2,000 2,000 1,300 700 

Sucres .. . .. 5,612,201 5,4ll0,000 5,400,000 3,510,000 1,800,000 

Glucoses ..•• 420,188 308,000 346,500 :H6,500 . 
Tabacs . .. , . 75t,8lli 900,000 000,000 000,000 " 

li0,038,136 50,082,500 50,142,000 40,602,718 18,539,282 



LN• f 00.J ( f2 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Les évaluations de f 889 sont établies d'après la reccUe moyenne des cinq 
dernières années pour les vins étrangers, les bières, les vinaigres de bières 
et les glucoses. 

Eaux-de-vie. - Le taux de l'impôt sur Ies eaux-de-vie ayant été modifié 
dans le cours des dernières années, i) y a lieu, comme on l'a fait pour 1887 
et {888, d'écarter la période quinquennale. 
Les recettes de 1887 dépassent les évaluations votées pour 1888; mais il 

est prudent, afin d'éviter tout mécompte, de maintenir le chiffre de 
54,060,000 francs, porté au Budget de 1888. Celle somme est supérieure 
de 15f>,000 francs à la moyenne des trois dernières années. On propose 
donc, savoir : 

Eaux-de-vie indigènes (accises) 
Eaux-de-vie étrangères (douanes). 

. fr. 54,060,000 » 

·l 15UO,OOO » 

TOTAL 

D'après l'article :129 de la loi du 18 juillet !887, la quote-part de rÉtot 
dans ce revenu est fixée à ~5J7!'.S,00O francs, au minimum, saut" à déduire 
de cette somme la part de l'État dans le produit des droits d'entrée sur· le 
vinaigre et. l'acide acétique et dans l'accise su 1· Jes vinaigres de bière. Ces 
droits étant évalués respectivement à 600,000 francs et à 17,000 francs, la 
somme à déduire est de 401 ,0~0 francs (6~ 0/o sur 6f7~000). 

La part de l'Êlat s'élève ainsi à 24~775,950 francs (2:.>,i75,000-40i,0!>0= 
24,775,9es0). Le restant, soit i0},86,œm francs est attribué au fonds com­ 
munal. 

Ces parts représentent respectivement, pour l'Etat et pour Je fonds com­ 
munal 70,062~076 °/o cl 29,937,924 °/o. 

D'après ces proportions, le produit sur les eaux-de-vie doit être réparti 
comme il suit : 

Accises. Douanes. ÎOTAL 

Pour l'Élat · . . . fr. 25,865~145 » 

Pour le fonds communal 10, 1961807 » 

9101807 )) 
589,i 93 ,, 

24,773,9!>0 » 

1 o,~8610?>0 » 

TOTAUX • • fr. 54,060,000 » 1,500,000 » 5~,560,000 » 

f'inaigres autres que de bière. - Les recettes sur la fabrication des 
vinaigres autres que de bière, sont estimées comme pour i888, à -l ,~00 francs; 
celle somme est renseignée séparément afin de pouvoir opérer avec exacti­ 
tude la déduction dont parle l'article 129 de la loi du 18 juillet !887, men­ 
tionné ci-dessus. 



( {5 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(Poîes et Moyens.) 

Acide acétique. - L'article 4 de la loi dn H juin 1887, établit un droit 
d'accise sur la fabrication <le l'acide acétique. La fabrication de l'acide acé­ 
tique, autre que celui qui est destiné aux usages industriels, a jusqu'ici peu 
d'importance. Le revenu à provenir de ce chef est évalué à 2,000 francs, 
chiffre admis pour 1888. 

Sucres. -On propose, comme pour f 888, de fixer les évaluations de recel te 
au chiffre de 6,000,000 de francs représentant le minimum légal pour droits 
d'accise et droits d'entrée. 

Cette somme se subdivise comme il suit : 
Droits d'accise. 
Droits de douane . . 

. fr. fS,400,000 )1 

600,000 » 

' TOTAL. . fr. 6,000,000 » 

Tabacs. - La recette moyenne des trois dernières années s'élève à 
Si 2,000 francs. 

D'après la situation actuelle, il est permis d'évaluer le revenu à 900,000 
francs, chiffre porté au Budget de 1888. 

ENREGISTREMENT, ETC. 

ART. 8. - Enregistrement. 

La moyenne des recettes des années 1885 à 1887 est de fr. 20,t,27,706 )) 
Mais il y a lieu d'écarter l'année { 885, qui a produit . fr. 2i ,245,802 » 

et de ne prendre pour base que les trois dernières années, lesquelles s'appro­ 
chent le plus de la réalité actuelle. 

Hecettes de 1880 . . . . . fr. 20,071,564 n 

1886 . . fr. 20,820,704 )) 
comprenant une somme de . 49?i,OOO » 

objet d'une recette extraordinaire à éli- 
mmer. 

RESTE. 

Recettes de 1887 . . . . . . . . 

MOYENNE. 

On propose d'inscrire au Budget de 1889 . 
Évaluations ·pour {888 . . . . . . . 

AUGMENTATION. 

. fr. ~0,52~~704 )) 

20,440,205 )) 

fr. 60,842,27! )) 

. fr. 20,28077~7 )) 

. fr. 20,500,000 )) 

. . 20,iOO,OOO ,, 
. fr. 200,000 )) 



[N° tOO.] ( {4 ) 

NOTE PRÊLIMINAIRE. 

Aa1·. 1 f. -- Droits de sueeessïo», etc, 

La moyenne des recettes des années {885 à 1887 est de fr. !9,790,877 » 

On propose <l'inscrire au Budget de f 889 . . 
Évaluations pour 1888 . . . . . . . 

Aum,1ENTATJON. . fr. 

i9,7i0,000 » 
19,420,000 » 

290,000 » 

ART. 15. - Timbres des polices d'assurance. 

Il a été accordé aux sociétés d'assurance un délai de deux ans pour ter­ 
miner la liquidation de l'impôt annuel, qui a été supprimé par la loi du 
H juin 1887; il est donc possible qu'en f 889 le Trésor perçoive encore cer­ 
taines sommes; mais celles-ci seront fort peu importantes. 

On propose de maintenir le chiffre de 2,000 francs, qui a été porté au 
Budget de 1888. 

ART. 14. - .Naturalisations. 

La moyenne des recettes des années 1883 à 
à. . . 

1887, s'élève 
. fr. 

On propose d'inscrire au Budget de 1889 
Évaluations pour '.1888 . . . . 

AUGMENTATION ' fr. 

3'2,600 » 

32,000 » 
50,000 » 

2,000 )) 

ART.1 fi. - Amendes en matière d'impôts. 

La moyenne quinquennale est de . 
soit, en arrondissant . . . . . . . • 
chiffre qu'on propose de porter au Budget de 1889. 

Évaluations pour 1888 . . . . . . . . 

• fr. 442,788 » 

440,000 )) 

460,000 » 

DIMINUTION • • fr. 20,000 )) 

ART. t6. - Amendes de condamntltions en matières diverses. 

La moyenne des recettes des années J885 à 1887 s'élève à fr. 
soit, en chiffres ronds • . 

Évaluations pour 1888 . 
. . . . . . . . . . .. . . . . . 

AUGMENTATION . fr. 

770,865 » 

770,000 » 

700,000 » 

20,000 ,, 



( H, ) 

NOTE PRÉLnlfNAlHE. 

(//oies et !J-loyens.) 

CHAPITRE Il. 

PËAGES. 

ART. -17. - Rioières et cnnaux. 

Le résultat obtenu en 1887, L206,·l 54 francs, donne la mesure de l'influence 
de la réduction générale accordée par l'arrêté royal du fer juin f 886. 

.Mais depuis, un arrêté du 2:> août -t 887 a de nouveau abaissé Je péage de 
la Sambre d'environ '/1, ce qui fera décroitre le produit de cette voie nnviga- 
hhi d'environ . . . . . • . . . . fr. 1 ~fü,000 )) 

On peut, dès lors, porter l'évaluation à. 1,080,000 >> 

La dernière évaluation était de . . . 1,Œm,00O » 

Dn-F~HENCE EN PLUS . fr. 50,000 )) 

ART. -t9. - Chemins de fer. 
Les recettes des chemins de fer ont été pendant plusieurs années en décrois­ 

sance. De H7}Sfi4,295 francs en 1885, elles étaient tombées à Ht>,904,404 
francs r-n 1884, à 1-t5,748,455 francs en 188~ et à 1-1216-H,1238 francs en i886. 

Mais la reprise industrielle qui a marqué l'année 1887; a porté ces recettes 
il H9;90U,000 francs environ et il est permis d'espérer que le développement 
de noire activité industrielle et commerciale s'accentuera encore en 1888 et 
1·11 -f 889. Nous proposons cependant d'arrèler, au moins provisoirement, les 
évaluations de recel les quant à ce dernier exercice à ,f '20,500,000 francs 011 

1 million de plus qu'en 1888. 

ART. 20. - Téléqraplies. 

D'après les résultats connus des onze premiers mois Je 1887, le produit 
dt•s téh;grnpht•s pour l'année entière alteirulru 21979,400 francs. Les recettes 
po111· 1889 peuvent être évaluées à 3,2781800 francs, chiffre établi d'après k~ 
données suivantes : 

Le trafic intérieur s'élèvera à env iron 2,458;000 télégrammes. En tenant 
compte de l'influence qu'exercera le grand concours international à Bruxelles 
on peut udrncltrc, pour 1888, un accroissement de mouvement de 5 °/0• 
Pour 188!), l'accroissement peut être évalué à 1 °/0• 

Dans ces conditions; le nombre de lélé;,)rammcs en -ISSB, sera de 2,fi56,00U 
qui produiront . . fr. 1,4:>7,000 }) 
Le mouvement international pour i887, comportera ap­ 

proximativemenl ! ,i>78,000 télégrammes. En supposant pour 
1888 el !889 respectivement un accroissement de ~ cl de 
2 °/0, le mouvement atteindra en 1889, ,t 16~7,000 télé- 
gr,a111111cs, qui donneront une recette de, ·1;2H>,800 » 

-Enfin, 11.'s correspondances en transit se mouleront proba- 

A l\EPORTEI\ . fr. 2,672,800 " 
iJ 



[N° 400.] ( H, ) 
NOTE PRÉLIMINAIRE. 

lh:POl\1'. 

blemcnt en {887, à 5t~,000 télégrammes. On peut en 
luer le produit à . 

soit ensemble un produit dt. 
somme à laquelle il y a lien <l'ajouter les recettes diverses du 
télégraphe évaluées à . . . . . . 881800 >) 

le produit des téléphones fixé à i 29J00 ,, 
ainsi que les recettes provenant du service des exprès orga- 
nisés par l'administrution, le 11:r décembre dernier, et que l'on 
peul estimer à . 16::,,000 » 

soit une recette totale pou1· le service des télégraphes de . fr. 51278,800 >> 

. fr. 2,672,800 )} 

éva- 
222,800 )) 

- 
. fr. 2,S901fiOO )) 

Aur. 21. - Postes. 

D'après les résultats constatés à cc jour, les recettes du service des postes 
s'èlèveronl pour l'année 1887, à environ H:i,200,000 francs. 

L'accroissement des recettes de chacune des a nuées {886 et 1887 ayant été 
de 400,000 francs, il convient de ne prévoir qu'une augmentation semblable 
pour chacune des années 1888 et -i8S9. 

Le produit des postes pour l'année 1889 peut donc élre évalué à 
lü,000,U0O de francs. Cc chiffre comprend une somme de 600,0UO francs 
[ortuunt le monluul de la recette faite du chef de l'encuisscuieut cl <le la pré­ 
sentation à l'acceptation des effets de commerce 

Celle recette 11c participe pas à la formation du Ioutls cornmuuul ; il)' a 
lieu, par conséquent, de la déduire du chiffre total pool' ohlcnir la somme 
nette à partager entre l'Etat cl les communes, soit rn,000,000 - noo,ooo 
francs. . . • . . . . . . . . fr. 15;400;000 ,, 
dont 41 °/o sonl attribués au fonds communal • 6,5t4,000 ,, 

La part de l'Étal est donc de . fr. 9;086)000 ,, 
augmentée du produit des effets de commerce; soit 600,000 » 

clic donne comme recette totale au profil du Trésor . . fr. 9,fi86,000 » 

soit une somme supérieure de 591,f>~O francs, au chiffre prévu au Budget 
de 1888. 

A1rr. 22. - Produit du service des bateaux à vapeur entre Ostende et Douvres. 
23. - Produit du. passage d'eau d'Anvers ci la Tête-de-Flandre. 
3L - Produit des actes des commissariats maritimes. (Chap. Ill. - 

Capitaux el revenus.) 
56. - Produit des droits de pilotage: (Id.) 
57. - Produit lies d1·oils de (anal. (Id.) 



( f7 ) 

NOTE PRgLIMINAIRE. 

(Yoics et hloyens.) 

Le tableau ci-après donne le détail, pal' nature de service, des évaluations 
de recettes portées au Budget volé de ·!888. 

-- - 
t:\'Al,V.\TIOXS i 

- ------ ,. ----- -- - ! N.\TUlU~ LIES RECETTES Ubsrri:{1tio11s. 
portées au pro1,ustcs pour i Buclgd de lll:l8. l!lS!I 

1 
! 

''°' rrcct1..-.1 fl:ttcHc-s 1p1•rol'it,s.1,tlu1 1 
Je•on,i:c-,tnc,1t.$$1iaii; di:~W: 1 - 

Droits de pilotage . .. . . 2,200,000 • 2,200,000 • fr. 2,0r.li,Ofl-1 7-i rr. 2,204,GSï '5ï 1 
1 

Droits Je fanaux . . U25,~00 ,. 025,000 . . 850,603 13 02;;,r.so sa ! 
t 

Droits de police maritime. 110,000 1()4,:;50 50 112,20:? 45 ' 110,000 " . ' ! 
\ Produits du service des paquebots i entre Ostende et Douvres , . • . 77:\,000 " ïï5,000 " 572,115 15 GO:i,000 • 
! (U,,.ifJ,e •t•s•ruim;nir.) 1 

Produits du passage d'eau d'Anvers 
à la Tète-de-Ftandre ... 05,000 . 65,000 " 51/.!i:! 2:? 01,680 tll 

l 

ToTu. . . . rr. 4,0i5,000 . 4,on;,ooo » fr. 3,li-14,525 7,i rr. 3,007,207 21 

Ces chiffres paraissent devoir être maintenus pour 1889, sous réserve <le 
revision, s'il y a lieu, au mois d'octobre prochain. 

CHAPITRE Ill. 

CAL'ITAUX ET REVENUS. 

AnT. 27. - Dépendances des chemins de fer. 

Sur les cinq dernières années, trois (1885-·188~-1887) présentent un résul­ 
tat supérieur à l'évaluation. 

IA moyenne est de .. 
Elle autorise à porter l'évaluation de 

. fr. 21 ~,600 )) 

à. 
170,000 )) 
20ù,OOO " 

DIFFÉI\El\:CF. lN PLUS . fr. 

ART. 29. -- Produits divers et accidentels. 

Ces recouvrements suivent une marche ascendante assez sensible: de 
449)000 francs en ·1884, ils se sont élevés successivement à 46i.'.>,000 francs, à 
D02,000 francs cl à ~H9,000 francs. Ils pourraient être portés comme proba- 
bilité a . . . . . , . . . fr. ~00,000 ,> 

Evaluation pour rnss , . . . . 460,000 » 

D1nt.RENCE rn l'J.US • • fr. 40,000 » 

(j 



f N° :lOO.) ( 18 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

ART. 52. - Produits divers des prisons. 

L'évaluation portée à 29;ji000 francs excède de ~0,000 francs celle du 
Budget de Hi88 amendé. 

Celle augmentation résulte : 

·l O D'un accroissement de bénéfices sur le produit du travail des 
détenus. 

2° De ce que, en exécution du règl<>ment du ~ avril 1887,sur le travail des 
détenus dans les prisons et les maisons spéciales de réforme, l'administration 
a décidé de commencer dès 1888 à faire travailler les détenus des prisons 
secondaires à des travaux en régie pou,· compte des prisons centrales. Les 
prisons secondaires encaisseront donc pour les ouvrag($ dont il s'agit l'inté­ 
gralité des gratifications allouées aux détenus de ces établissements. 

ART. 39. - Produits des écoles agricoles. 

Le chiffre de 280,000 francs qui est proposé excède de 7,000 francs celui 
qui a été porté au Budget. de !888 et. qui a été dépassé en 1887. 

AnT. 42. -- Bonification de 1/, 0/o par semestre sur l'excédent de la eireulation 
moyenne au delà de 27 5)000 [rancs, des billets de la Banque l\'ationale. 

Depuis f 882, ce produit s'accroît chaque année. 
En i.886, il s'est élevé à fr. 588~808 08; pour f 887, il atteint fr. 460,0fS 79, 

dépassant de fr. H0,0i8 79, le chiffre de 5~0,000 francs prévu au Budget. 
Rien ne faisant prévoir qu'il doive rétrograder, ou propose d'augmenter 

l'évaluation pour l'exercice i889, tout en laissant une marge à l'imprévu, el 
d'inscrire au Budget le chiffre de 400,000 francs, soit D0,000 francs de plus 
qu'en 1888. 

ART. 45. - Fonds d'amortissement demeurés sans emploi. 

Les fonds d'amortissement qui demeureront sans emploi en 1889 peuvent 
èlre évalués à fr. 5,706,n06 08, soit chiffre rond 5,706,000 francs, savoir : 

-1° Dette à 3 °/o. Monltrnt du semestre à mettre à la disposition de la 
caisse d'amortissement : 

le Iw novcmbre 1888,fr. H68,717 !:50 
le fer mai ,t889 ü68,7-l7 f>0 

1,557,45~ n 



( f9 ) 

NO'fE PRÉLIMINAIRE.' 

(f/ oies et Mo.yens.) 

REPOR'r. 

2°Dette5'/t '/0 - le1e•·juilleti888 .. fr. 
(freséric) - le -jr.rjanvierf889. 

. . . fr. f ,557,45~ » 

·156,941 46 
156,94¾ 46 

5° Dette 5 1/i •·/o - le '.fer novembre {888 fr. 
(2° série) - Je f cr mai {889. 

882/>94 08 
882}>94 08 
----- 1,76f>,188 16 

4° Dette5'/'! 0/o - le jer août f888 . . fr. 
(5o série) - le 1 cr février !889. 

t 6ti,OOO » 

1ms~ooo )) 
550,000 » 

ENSE~IIH,E . . fr. 3,706)506 08 _,, _ 
L'évaluation de 1889 est supérieure de 270,000 à celle de 1888. 

CHAPITRE IV. 

UElllDOUnSEIUENTS. 

ART. 47. --- Recouvrements d'avances) etc. 

Comme antérieurement, il y a lieu de prendre pom· hase de l'évaluation, 
le produit. moyen des quatre premières années de la période quinquennale, 
lequel s'élève à 471,füj? francs. 

On propose, en conséquence, de ramener à . 
l'estimation antérieure de. . . 

. fr. 480,000 » 
510,000 )) 

Dn·FÉRENCE EN Moms . fr. 50,000 » 

ART. 49. -- Prisons. - Abonnements des provinces pour réparations 
d'entretien des maisons d'arrêts et de justice, achat el entretien de 
leur mobilier. 

Le produit de 22,984 francs proposé excède de '1,684 francs celui porté du 
Budget de ! 888. 

L'augmentation représente la part d'abonnement de la province de Brabant, 
non prévue au Budget de 1888, en ce qui concerne la prison de St.Gilles. 

AnT. tJO. - Remboursement par les provinces des centimes additionnels 
sur les non-valeurs des contributions directes. 

De f 885 à 1887, la recette moyenne a été de 47,290 francs. On propose de 
fixer à 4t>,OOO francs l'évaluation du produit poUI' 1.889. Cechiffre excède de 
t>,000 francs celui qui a élé adopté pour 1888. 



l N° 100.J c ~o ) 
NOTE PRÉLIMINAIR~~- 

ART. 52. - Abonnement des provinces pour le service 
des ponts et chaussées. 

La redevance annuelle due pal' la province de Limbourg, laquelle, seule 
entre les cliver-ses provinces, a conservé son abonnement, monte à 
fr. 1,534 54. C'est le chiffre qu'il convient d'inscrire au Budget pour 
l'exercice 1889. La réduction; comparativement a 1888, est de 20;816 francs. 

Ain. r5;,. - Recettes du chef d'ordonnances prescrites. 

On propose de porter de 2;>.000 à 50,000 francs le montant des évaluations 
pour l'exercice 1889. La somme de 50,000 francs correspond approximative­ 
ment à la moyenne du produit des années ·1885 à 1887. 

AnT. ri7. - Remboursement par la provinee de Brabant et divers de menues 
dépenses concernant le Palais de Justice de Bruxelles. 

Le Budget des Voies et Moyens pour l'exercice 1888 (art. !57) prévoit une 
somme de 56,000 francs à payer par la province de Brabant el divers, à titre 
de remboursement de menues dépenses concernant le Palais de Justice de 
Bruxelles. 

Il résulte des faits actuellement connus qu'il y a lieu de réduire de 
56,000 francs à 35,000 francs le chiffre prévu. 

Anr. 58. - Part des provinces et des communes dans le payement des pensions 
des instituteurs communaux. (Loi du 16 mai f876.) 

Les crédits ci-après sont demandés pour faire face au service des pensions 
<les instituteurs communaux pendant l'année 1889 : 

f O Par l'article 22 du Budget de la Dette publique. . . fr, i 1940,000 » 
2° Par l'article 9 du Budget du Ministère de l'Intérieur et de 

l'instruction publique . 
5° Par l'article 10 du même Budget. 

55,840 » 
241,ŒJO » 

E1'SEMllLE. . fr. 2,214,899 >> 

L'Ëta! recouvrera les il~ de celte somme, soit i,529,000 francs, formant la 
quote-part des provinces et des communes dans le payement des pensions. 
C'est le chiffre qu'il y a lieu d'inscrire au Budget el qui est de 129,000 francs 
supérieur à l'évaluation de 1888. 



( 2i ) (Yoies et Aloyeus.) 

PROJET Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
l\Ol OES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances el de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS AI\RltTÉ ET ARlltîONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en 
Notre nom, à la Chambre des Représentants, par Notre 
Ministre des Finances. 

ARTICLE PIIEMIEII. 

Les impôts directs et indirects existant au 51 décembre 
1888, en principal el centimes additionnels au profil de 
l'l~tal, ainsi que la taxe des barrières non supprimées, seront 
recouvrés pendant l'année 1889, d'après les lois el les tarifs 
qui en règlent l'assiette et la perception. . 

Les recettes ordinaires de l'État, pour l'exercice 1889, 
soul évaluées à la somme de trois cent vingt-deux millions 
trois cent quarante- trois mille sept cent deux francs 
(322,545,702 lrancs), conforméuteut au tableau ci-annexé. 

ART. 2. 

La présente loi sera obligatoire le 1" janvier 1889. 

Donné à Laeken, le 22 février 1889. 

l,ÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 
Le Ministre des Fi11a11ces1 

A, BEERNAERT. 



[No -100.J ( '12) 

BUDGET DES VOIES ET ~IOYgNs DE L'EXERCICE -1889 . 

.. -···~- -· ~--- ... - .. ·--~·--•·" ---~ .. ····- --- ...• - - 
.,; !lontant .., 
<::> .,; cles é1alua1ions ;:: <> -< 

~ DÉSIGNATION DES PROOUITS . ..• de TOTAL. ~ .. 
"" < l receues iii ' c; 

1 
par :irliclc. _, 

CHA P ITHR 1 ••. 
Ull'ÔTS. 

CU:CTnlllUTIONS DIRECTES. 

1 Contribution foncière. . . 24,028,000 . \ 
Principal (y compris 5,5:?5,000 francs pour la 

} 
. 1 

valeur locative) . 1?i,898,300 

2 Contribution 
15 centimes addition11els ordinaires sur le prin- 

personnelle • l eipal. 2,Sll4,700 

-~ 
l!J,-i23,000 

20 centimes adrlltlonnels extraordinaires ;m 
principal de l'impôt sur l,1 valeur locative. 1,110,000 50,382,000 1 • frais d'expertise . 30,000 . ; 

3 Droit de pa- ~ Principal. . . . . . ?i,483,33.3 :! rente . . . . . 6,:iS0,000 . 
· 20 centimes additionnels 1,0IJ0,667 .. ,., ... ~ "' l - - ';ë80,800 4 les mines (fixe Principal • · · · · -~ 

el >ro iortion- • . .. .) 551,000 • 1 
nc\le)~ . • . ~h centimes additionnels • . 70,200 

l DOUAi'ŒS, ACCISES ET RECETTES DIVERSES. 

co vrumu- 
,. Douanes • . . 1 Droits d'entrée. . {1):!\567,807 • " 'rruxs . 

OlHt.CTES, , a. Vins étrangers . . (') 2,0~6,050 • ' 1 
l>OU.\!'H:$ 1 

ET ACCISES. b. Eaux-de-vie indiGi:ncs. . l'J23,8G3,143 . ! 
1 

c. Bières, . ('J o,or,~,soo .. 

1 
d. Vinair,rcs ile bières . (') 11,050 • 

Accises . • • 6. ,. autres que de bières • (G Oï5 . 4u,G0:?,718 0 . • J " 1 
r Acide acétique . . 11, 1,'.300 \ . li0,530,5:i!5 • . 
g. Sucres de canne cl de beuerare .. . (1) 3/i10,000 . 
h. Glucoses el autres sucres non ci-istaltisables. 346,500 . 

, i. Tabacs Indigènes . 900,000 , 

\ 
a. Frais d'essai ries matières d'or el d'argent. 10,000 . 

Recettes di- b .. Recettes extraordinaires el accidentelles , . ( 7 verses . loyer de bâtiments, rétributions du chef ries ) 1100,000 
extraits du cadastre, taxes pour travaux. ex- 
traordinaires de chargement et de déebarge- 
ment de navires, etc. . , • . . . • . 550,000 . 

1 A U:PORTBB. fr. 116,912,525 • 

(1) Déduction faite de 1~ recette intégrale sur les cafés, soi! 2,G:;0,000 franes ; de 3:;0,0 du produil des droits d'enlrée sur les bières 
venant de l'étranger, soit 2011,000 francs; de 20.9:;79\u 0/o du produit des mêmes droits sur les eaux-de-vie, soit 339,193 frimes; 
de 35 •10 du produit des mêmes droits sur les sucres raffiné$, el de:;:, •I. du produit des mêmes droits sur les ~in1igrPs et acide,~ 
acétiques, soit 2101000 franes.ensemble une semme de ll,~G!'l,193 francs, nllribuée au fond, communal créé par la loi du 18 juillet 18GO. 

(') Déduction faite de :;i; •10 du produit probable, soit t,GïG,050 francs. 
(3) Id. !20.03792' 0/0 id. t0,190,8GT francs. 
(t} Id. zr; •,. id. 41869,~0o francs. 
(SJ Id, id. id, 1119110 kanrs. 
(1) lrl. i,I. Id ~,!6 frnnc,. 
i 'i Ir!. id. i1I. 100 fr3ncs. 
(!!) IJ. i,1 Id, l,S!Hl,OOOlrane,. 



( 23 ) (//oies et Moyens.) 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS (suite) . 

.,..; 
'"' c:, 
;;: ..• ••• •.. .., 
;;; 
iiii 
0 ...• 

1 
.1 

il 
< 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

1ilontan1 
des éuluatioos 

de 
recettes 

par article. 

TOTAL. 

t 1 
t.~111:.,:.s ... J 

'UUll'.~T t:·t I 
DOBAl~F.~. ) 

·1<> i - 
115 
(' 
15 

i 
\10 

\" l 
CDEMl!IS / 
D! F!R1 · 2J 

POiTtS I ETC. 

ENllEGISTllEMENT I IITC. 
RePOIIT. • . . fr. 1 110,912,52:S • 

I BI Enregistrement . 
9 Greffe. 

101 Hypothèques. 

a. Successions et mutations par décès, . fr. 16,600,000 • 

Successions, etc. { b. Droit lie muta lion en li1311e directe. 

20,300,000 • 

460,000 • 

3,i500,000 • 

c. Droits dus par les époux survivants 

Timbre. 

hl. lies polices <l'assurance, 

Naturalisations . 

Amendes en matière d'impôts 

id, de conilamna1ions eu matières rliverses 

CHAPITRE II. 

PÉAGES. 

t~REc1s- 117\ Rivières et canaux. 
TKIJIF.~T ET 

Dt>!IIAr~Es. 18 Roules appartenant il l'État. 
1 
1 UI Chemin de fer 

T c\léi;raphcs électriques 

Postes . 

a. 'l'axes des correspondances en général fr. 

b. - sur les mandats-postes 

c. - sur les abonnements 

d. - sur les effets <le commerce 

2,soo,000 . ~ 10,710,000 • 

310,000 " J 
\ 110,814,000 . 

1 
:'5,1!00,000 • 

• 1 2,000 • 
. . . • 1 32,000 • 

440,000 • 
770,000 • 

Tont ou CSirlTRE l"'. 

1,080,000 • 1 
5,000 • 

120,500,000 1 

3,278,800 • 

8,715,000 ., ~ 
315,000 ., 
56,000 , (') 0,686,000 • / 

600,000 • 

22 Produit ùu service des bateaux à vapeur entre Ostende cl Douvres 

: 2:; Produit du passage d'eau d'Anvers à la Têtc-de-Ftandre. 

TK~sou111z 124 Part revenant à l'État dans le prolluit net <les quais de l'Escaut à Anvers 
eu., erc. 

775,000 • 

65,000 • 

300,000 • 

167,7:l0,?l25 • 

155,689,800 • 

A lltPOI\TtR. • . . fr. 1 503,4J6,o21S • 

( 1) Le produit brut des postes est évalué ù J6,000,000 de Iranea.cornprcnant une recelle de 000,000 francs du chef des laxe, d'eneai11e­ 
ment cl do présentation à l'acceptation des elfot,; ùo commerce. Ce dernier produit appartient inlcgralcment À l'État. La p~rt de 
41 •I. dévolue au fonds ccnuaunal s'étnblit donc sur tt,,4l0,0UO francs, cl s'élève ninsi i, 0131t,OOO francs. 

7 



[N° iOO. J ( 2{ ) 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS (suite) . 

.,, •• 
~ .. 
< 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

Montant 
des évaluations 

de 
recettes 

par article. 

TOTAL. 

CHAPITRE Hl. 

tAl'ITAUX ET REVE~US. 

! 251 Domaines (valeurs capitales}. 

20 Forêts. 

•~nr.&1s-rar.-~27 Dépendances du chemin de fer • 
Jl►.IIT i.T 

11011~1~F.s, 28 Établissements el services régis par l'État 

20 Produits divers et accidentels, y compris ceux des examens universitaires 

30 Revenu! des domaines . . 
c11~111H ,

1
1
31 Abonnements au 1'!011i(eur, etc., perçus par l'administration des postes . 

D11: Ff.R, f.1C. 

r111so~s. 132 Produits divers des prisons 

33 

34 

35 

36 

:,7 

-38 
TllisORERJE ( 
IIÉ!IÉIULE, 30 
!TC. 

401 Part réservée à l'État, par les lois des 5 mai 1850 cl 20 mai 1872, dans les béné­ 
fices annuels réalisés par la Banque Nationale. . • 

411 Produit du placement des fonds disponibles du Trésor . 

42 Bonification d'un quart pour cent, pat· semestre, sui· l'excédent de là circulation 
moyenoe au delà de 275 millions de francs des billets de la Banque Nationale. 
(Loi du 20 mai 1872. - Art. 1", n° 4.) . 

4ol Fonds d'amortissemenr demeurés sans emploi . . . . . . . . . • , • 

CHAPITRE IV. 

REltlllOURSEI.UENTS. 

COIITRIBU-14-i 
TIO~S 

DIRP.CTF.$, 45 
ETC, 

l46 EJYR1:,1sru:- 
JJE!IT ET 
DOUl!IES, 47 

1
48 

PRISOJlil, 

411 

l 

- de l'emploi des fonds de cautionnements el dcconsiguations. 

- des actes des commissariats maritimes . 

- des droits de chancellerie . 

- des droits de pilotage 

- des droits de fanal. . 

- de la régie du t11uniteur (arrêté royal du 21 juin 1868) .. 

- des écoles agricoles . 

Frais de perception des centimes provinciaux et communaux 

Remboursement, par les communes, des centimes additionnels sur Îes non-valeurs 
des contributions directes. . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Reliquats des comptes arrêtés par la Cour des Comptes. - Déficit des comp- 
tables , • . , • . • , . . . . • . . • • . 

Recouvrements d'avances fa iles par les divers Départements. 

Recouvrement d'avances faites par le lllinistère de la Justice aux ateliers de prisons 
pour achat de matières premières (pour mémoire) . . . . . . . . . . 

Abonnement ries provinces pour réparations d'entretien des maisons d'arrêt et de 
justice, achat et entretien de leu1· mobilier . . , • . 

RHl'ORT • • fr. I 303,416,326 • 

500,000 • 

800,000 " 

200,000 n 

110,000 " 

500,000 » 

540,000 n 

125,000 • 

295,000 n 

5,000,000 " 

110,000 • 

8,500 " 

2,200,000 ., 

!H5,000 " 

82,000 n 

!180,000 » 

1,200,000 ., 

500,000 • 

400,000 • 

3,700,000 » 

460,00& ,, 

140,000 • 

1 a,ooo • 
4110·,ooo • 

22,08.J " 

A R&PORTER. • , • • fr. 

15,18 J ,500 • 

1'18,807,82:$ t 



( j~ ) (// oies et Moye11,.) 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS (suite). 

- ., 
... Montanl ••• c:, : des évaluations ;;: ...• 3? DÉSIGNATlON DES PRODUITS. TOTAL. "" de ... .:: ..., 
;;;; < reeeues - ~ par article. 

RsronT . . fr. 318,807,8211 . 

,50 Remboursemeot, par les provinces, des centimes additlonnels sur les non-valeurs 
! des contributions directes. • . . . . • . . . . . . . . . . . 45,000 . 
1 

r: Reeeues diverses et accidentelles . . . . . . . . . . . . . . . . 700,000 • 
Abonnement des prorleces, pour le service ,les ponts et chaussées . . . . . 1,333 . 

.53 Quote-part de la ville d'Ostende dans les fr3is dt manœuvrc des écluses des 5,445,877 . 
bassins de commerce. . . . . . . . . . . . . . . . • . • 1,31\0 . 

J"lliSOllllllf. J 
c;t,inur., 154 Prélèvement sur les fonds Je la masse d'habillement de la douane, à titre de rem- 

1O,'lO0 erc, boursement d'avances . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
?55 Recette du chef d'ordonnances prescrites. 30,000 • 
5G Part d'Interventien de la Banque Nationale dans les frais de la Trésorerie . 175,000 • 
57 Remboursement par la prorinee ,le llrabant et divers de menues dépenses con- 

cernant le Palais de Justice de Bruxelles . . . . . . . • . . . . . 33,000 " 

/iS Pari des pro,inccs et des communes dans le payement des pensions <les institu- 
1,520,000 

1 

1 

leurs communaux. (Loi dn 10 mai 1 :;ï6,). . 
1 

ToTAL oo PMJn D8 80D11&T DH Von• 1T i\lonns. , . . . . fr. 1 322,34:5,702 n 

8 





[ l\0 100. J 

DÉVELOPPE!UENTS 

DU 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

DE L'EXERCICE j 889. 

-- 





( 29 ) ( r oies et ftloyens.) 

ÉTAT 
DES 

PRODU'ITS Erf REVENUS 
RÉALISÉS PENDANT LES EXERCICES 1885, 1884, 1885, 1886 ET f887, 

ET COMPARAISON, 

AVEC LES ÉVALUATIONS DE RECETTE POUR 1888, 

DES ÉVALUATIONS PROPOSÉES POUR 1889. 

- 



(N° tOO.] l 50 ) 

BUDGIC:-1' rw L'EXERClCI~ 1889 . 

•• - PRODUITS RÉALISÉS PEN i:: <> 
l:O 0 "O :;: ::, . 
J::l c,, ------ e «, 
::, ,c nature br& probnittï et Gt»tnu9 . .. ...,_ 

"' ~ tl <> a ~"'Ç 1883. 1884, i88lS. ;: 'a < < 1 

RÉSU~IÉ 

! Impôts directs . . . . . . . . . . . . . . . . . 
1, - Impôts Douanes, accises et recettes dtverses. . . . . . 

1-:nl'eglstremcnt, greüe , by11othéqucs, successions, etc 

TOTAUX • , •• fr. 

JI. - Péages . . • • . . • 
Ill. - Ca11llaux. et revenus 
lV. - llembou1·semcnls. • 

ToT-'IX Gt:!\f.ltH!\ •.•. fr. 

4 

5 

conTIUBDTIOU1• 6 
DIIIE&TES, 

.DOUAn:SET \ 
.&CCISU. 

1. uu•OTs. 
Foncier ..•.•.••• 
Personnel (principal, 15 •t• additionnels et [rais d'expertise). 
Patentes (principal et 20 •f• additionnels] • . . . . . . • • 
Redevances sur les mines, fixes et proportionnelles (p1 incipal cl 25 °/o add.) 

ÎOTa.UX •••• rr, 

Douanes : Droits d'entrée. • . . . • . . • • . 

7 r 

Accises ... 

! \'ins de fruits secs . 
I 
\'ins étrangers . . 
Eaux-de-vie indigènes 
IJ1ërcs •. 
Vinaigres . . . 
Sucres . • . . 
Glucoses el autres sucres non cri~lalli,al.iles. 
Tabacs indi&èncs . • • • • • . . • • • 

Torxux ..•. fr. 

( Frais d'essai iles matières d'or el d'argent • . . . . . . 
Recettes ,Jil·er- ) Receues extraunlinaires cl accidentelles, loyers de bâti­ 

ses ..•. i ments, rétributions du chef iles extraits du cadastre, 
taxes pour travaux extraordinaires de chargement et de 
déchargement de na rires, etc, . . . . .•.. 

46,017,508 48,5,)5,946 48,008,400 
58,470,50i 55,818,118 64,058,033 
51,125,573 5 l ,·Wfl,507 51,685,557 

1~6,S20,558 155,820,571 ' 164,502,086 

130,005,570 120,505,460 120,578, I O(; 
121':!0~,'i:?I 10,380,502 10,014,445 
4,015,420 4,':!23,5ll5 5,585,575 

503, t 05,767 505,035,128 31 :.1,170,502 

DEVELOP 

TOTAUX, •• 

Tor.sux Dr~ llOUA~t,, tu.s A•:CIHS t.T DP.S nzcer n.s DIVERSES ••. 

:25,008 085 23,2()1,835 25,415,;',91 
rn,5G;,on 18,4ll0,G52 1 t!,lii2,525 

6,585,004 6,4 J 4,8i6 0,255,1 !0 
570,458 r.78,585 5'.15,070 

40,617,508 48,555,946 48,668,406 

2:ij,552,888 21,858,270 24,-181,410 

• " 
2,054,828 2,!.156,440 3,002,444 

10,1'.56,010 18,M0,900 25,142,671 

8,065,552 !J,224,904 8,847,70~ 

8,454 12,505 11,521 

5,282,477 2,529,065 2,977,149 

259,426 ~08,175 355,748 

180,156 270,981 710,737 

34,786,703 53,039,754 39,054,072 

15,009 10,647 9,541 

326,767 529,4li!I -492,110 

339l76 340,085 1,01,651 

58,4ï0,367 55,818,118 64,038,033 



( 5! ) 

DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET l\IOYENS. 

(//oies et !J/oye-ns.) 

1 i 1 

DAN'!' LES ANNÉES ÉVALUATJONS ~, ---- HOft:11:lt:. adoptées 1•roposée5 l Dbservauon«: 
En En 1 

t88G. f.887. pour l'exercice pour l'exercice 1 
!888. 1880. l•LC• .. •0111#. 

1 
GÉNÉHAL. 

40,358,01-1 4:1,554,0G::? 48,507,003 50,048,100 50,382,000 335,000 2,000 

04,350,435 G0,800,857 ôl,017,702 06,470,000 60,530,525 00,425 14,!JOO 

52,756,035 52,îl0,!i45 51,044,583 50,522,0~0 50,l!li,000 512,000 20,000 

----- 
100,452,284 108,001 ,-404 l 02,;it'i0,348 160,849,100 167,i20,525 014,325 30,900 

i2ï ,385,2!)4 134,000,855 130,175,037 134,0!n,,J~O 135,08!1,800 1,5!JG,G50 • 
17,758,642 Hi,818,152 15,847,272 15,0G-i,500 15,481,500 -417,000 • 
4,311,502 3,~atl,:i61 3,843,55-i 3,350,000 S,445.8ï7 140,684 57.,SIG 

--·-· -·-~ - 
315,007,722 525,050,055 312,2:55, 10 J 510,505,750 322,343,702 3,008,f\50 00,716 

.._. - 
AUG.EIIT4TIOJ1 • . . • rr 2,077,045 

PEMENTS. 

25,571,271! 25,7:lG,503 23,414,l'i18 25,883,100 24,028,000 1-14,IJ00 ~ 
18,859,955 (1}10,052,ï3!l 18,521,0:53 l!l,25:?,000 10,425,0UO 1!11,000 . 
6,572,412 6,288,250 6,410,1.f:! 6,580,000 6,580,000 • • 
355,260 500,571 551,310 355,000 551,000 • 2,000 

49,!:i58,014 40,354,062 48,507,005 50,048,100 50,382,000 555,000 2,000 

24,514,871 25,IISi,4711 25,!194,085 25,567,830 25,507,807 • 25 

- 
180 • 30 • . • • 

2,818,7!!0 2,1101,045 2,926,88!) 2,041,200 2,926,050 • U,250 
<.!5,145,-448 25,426,525 2l,4'>9,111 2;;,8füi,770 2S,865,14l> . 627 
8,853,150 9,522,104 9,042,675 0,015,500 9,042,800 ~7,500 . 

15,505 11,042 11,565 12,700 13,32J 625 • 
5,524,908 5,076,652 5,198,244 5,510,000 S,5101000 • . 
505,070 429,188 340,721 50tl,00ù 540,500 38,500 • 
065,611 752,810 577,800 000,000 000,000 D • 

59,712,732 40,520,342 37,542,001 40,551,170 40,602,718 66,425 H,877 

9,457 9,070 10,521 10,000 10,000 • • 

519,305 :570,0(i(j 360,ô55 550,000 550,000 • • 

328,832 580,056 370,876 SG0,000 ô00,000 • • 

O-i,550,45!, Gü,SU6,85ï 01,017,702 G0,4i0,000 Oll,li3tl,!î251 Gfl,425 14,000 

(1) Y rom1,ris, â partir Je 18M, 20 centime 
aJdiliom1els extraordinaires sur la valeu 
locative, 



[N° f 00.J ( 52) 

BUDGET DE L'EXERCICg 1889. 

llature bes Ji)n.ll'>nitfi et Revenu6. 

1 1 • • 
1 1 1 1 

8 

I. - l!UPÔTS (sotn). 

Enreglstrement , l l Civils. • . . . . . . 
A te Sous sei111: privé . 
c 5 • • • Judiciaires • . . . 

.D"buissier5. . • . . • 
Lettres de noblesse. . . . . . . . 
Permis de changer de nom de famille . 

18,401,171 17,19G,!iï4 17,302,801 
750,304 825,420 728,042 

1,04\J,i:16 1,024,264 1,012,182 
t,034,iSI 1,007,560 1,025,720 

8i0 3,100 2,030 .. 8i0 4:s!i :180 

TOTAUX. • • • fr. 

!88:5. 

l'RODUITS RÉALISES PEN 

-----:"------:-- -· 
188~. 

21,243,802 20,057,455 20,071,3114 

0 1 Greffe. ) 11lise au rôle • . . . . . • . . . . . . . •.• 1 SG,GGO l 83,001 1 87,!JOI .. · • • t llétlactioo, dépositions de témoins cl expéditions. . • 382,756 372,284 Si0,408 

'J'ouux .... fr. 1 469,425 1 
___::2sa 1 

404,500 

10 I H Oh' ) Droits d'inseription ..........• 240,.:iOG 230,UGI 1 2S4,874 
YP l equos · · • Droits de transcription d'actes de mu talion. 3,243,755 2,000,357 S,018,000 

-- 
To r rux .••. fr. 3,484,061 Z,227,318 1 3,252,03-1 l Droits de succession - - - - - . - - - - - - - - 15,122,0ïS 16,542,IO0 16142l,:'i05 

11 Successions. . • . Id. de mulal!on par décès , : . . ·. . . . • . . 4G8,7G5 201,6i5 446,470 
1 Id , ,le mutation sur les successions eo licncd1rccle. 2,SIO,i26 2,602,!145 2,Gï6,G58 

Id. dus par les époux survivants . • . . . . . • 308,40~ 504,555 323,027 
1 1 

Ei'IIIEGISTRF.:llf.~T 
ET ' 

TOTAUX. • • • fr. 1 18,700,0ûS f 10,741,345 1 10,808,450 O0IIIAl!HS. i 1 

1 Passe-ports j à !',intérieur. . ..•. ~ " 2 
Timbres fixes. . à I étranger . . • . • . 5,6;:;2 4,1GS 5,M2 

Permis clc port d'arme de chasse . . . 458,010 4û5,050 4i8,730 
Permis de chasse au lévrier • . . . . 1,400 1,455 1,050 

Débit. ( Timbres proportionnels pour eûets de cnmmcrcc . . • . 522.2i8 506,685 488,100 
Timbres adhésifs pour effets de ) 1•ayal,ies en llclf;ique. ~l-18,817 251,586 248,455 
commerce créés à l'étranger. Id. à l'élraoi;cr. 14,461 14,850 10,'188 

12 1 ! ~ \ Timbres adhésifs pour affiches. . . . . . . . . . . . 211,()5() 226,Sl2 2'31,6!18 Timbres de dimension . . . 2,2!1:;,565 2,265,724 2,512,240 
Visa. { 'I'imbres proportionnels • 115,ïiiG 124,5'38 121,952 

Timbres de dimension 20,048 27,227 26,277 
~ Timbres fixes. Warrants . . . . . . . • . 450 450 5SJ 

Effets de commerce. . . . . . • 1,100,556 1,01;;,3;,;5 1,038,055 
Extraor- Timbres Bons de caisse, billets au porteur, etc. 500,909 468,702 566,856 
dinaire. / '"'"";°'"'''· ) Effot,, récépissés, obligations, '"· " " " Coupures. . . . . . . • . . . " • • 

Timbres { Papiers blancs pour actes etc. . 505,192 316,708 296,636 
de dimension • Affiches • • . . . . . '. . . 87,506 82,509 71,158 

Tor.1ux .... fr. 5,784,097 5,807,:525 5,605,862 

13 Timbre sur les polices d'assurances . . . . . . . . . • . . . . 104,752 808,094 1,025,llOO H Naturalisations . • . • . . . . . • • • . . •..•••... :;s,ooo 27,750 20,000 15 Amendes en matiëre d'impôu. . . . . . . . . . . . • . . . • . 45-i,16!) 480,73S 458,177 16 Amendes de condamnations el dornmages-intéréts en matières diverses. 745,000 ï64,60.f 821,0'51 

Tonvx des droits cl'enregistrcment, Cie. . . . fr. 51,120,575 51,466,507 51,685,5?57 



( 55 ) 

DÉVELOPPEMENTS. - · VOIES ET MOYENS. 

(Poie1 et Moy,n1.) 

DANT LES ANi'.'ifiES 
1 

1 ÉVALUATIONS I DIFFÉRENCES 

~101'Ei\;U:. .-- ado1::-1~osées-1 · E~I Ea 1 Observations. 
J886. 1 tH8'7. 1 fpour l'excrcicc1 pour l'exercice 188B. ! !880. 1 PLIUl!I, 1 •01.n. 

1 l "·"'·'" 1 
20,4-15,205 1 20,527,706 1 20,100,000 1 20,300,000 1 200,000 1 ~ 

1 
20,820,704 20,445/103 "·"'·"' I "·"'·"' 1 

20,300,000 1 200,000 1 • 
1 
} 

479,722 470,076 467,775 460,000 1 460,000 1 • i 1 • 

1 
4i9,72:? 470,076 467,775 1 400,000 1 400,000 1 ~ 1 • 

1 

! s,:;ï41120 3,3G7,2o6 3,541,258 1 5,300,000 1 3,500,000 1 • 1 • 

1 
5,574,720 5,567,256 5,541,2581 5,500,000 1 3,500,000 1 ,, 1 

1 1 - - l "·"''·"' 1 
20,700,000 1 10,835,048 1 10,420,000 1 10,710,000 1 290,000 1 • 

1 
10,420,000 1 19,710,000 1 20,005,490 20,700,000 19,855,048 200,000 1 ,, 

1 
1 
1 
1 

5,760,560 5,877,000 5,784,030 5,800,000 5,800,000 

\ 
1 
1 
1 

5,ï60,5GO 5,877,000 

1 

5,800,000 l 
579,375 741,470 2,000 
'65,000 52,600 30,000 1 
590,000 442,921 460,000 
786,655 770,866 750,000 

5,784,950 

1,011,084 
35,250 

425,528 
ï3û,059 

5,80il,OOO 

52.no,955 52,710,545 51,044,585 

~00 
5~000 

44~000 
77~000 

2,000 
' 20,000 

!312,000 

20,000 
• 

------ 
20,000 ___ ..,...; -' fO 



[N° ~00.] ( 54) 

BUDGET DE L'EXERCICE i889 . 

.; i C: 
~ "" :, . - i:QC::, Ill 

<Q s- "'c:o - -:.- "' .. ., i ~-::, 
" a ·::: .. 'C ~ ~ 

nature be& lj)robuits et Revenus. 

PRODUITS RÉALISÉS PEN 

--~-­ . --·-···c----,-- 
t8M. t8811. 

fllRf.GIST~HF."T. 
ET ~ 17 

l>UMAUES. 

18 
10 

CHUl~S Df. Fl:R,J 20 

rntwn1.n1r. 
Çf.~Y.fi•LP., 
lTC. 

22 
23 

li. - PÉAGES. 

Liège à Maestricht • 
Maestricht à Bois-le-Duc. 
Jonction de la Meuse à l'Escaut . 
Embranchement vers le camp de llcver!oo 

Id. vers Hasselt. 
lil. vers Turnhout . 

Turnhout à An vers par Saint-Job in 'l Goor . 
Sambre. 
Charleroi à Bruxelles et embranchements • 
Mons à Condé • 
Pommerœul à Antoin1; 

J Deynzc à Schipdonck . . 
, Droits \ Dérivation de la Lys. . . 
1 tle navigation, ! t Schipdonck a BalGcrkockc 

de ponts, / Roulers à la Lys . . • • • . . • . . • . • • 
d'écluses, etc. \ . 

. . 1 Droit r,énél'al . . • • . • . 
Gaml à Ostende .. 

( Droit à la porte tic llamrne , 
Plasschendaele, par Nieuport et Furnes, vers la France. 
Moervacrl . 
Grande N ètbe . . • 
Petite Nèthe (canalisée) 

. i 
! l 
f ' ... 
·;;: 
;:E 

Nèthe inférieure (pont de Waelhcm) . 
Gand à Terneuzen 
l\Jeuse 
Ourthe. 
Escaut . 

! Lys 
1 

\ 
Démcr. 
Yser. 

Droits de péage consignés, revirés au profit du Trésor . 
Produits des bacs, bateaux cl passages d'eau . 

ÎOTADX •.•• fr. 

Roule! appartenant à l'État. 
Chemins de fer • 
Télégra11hcs électriques. . 
Postes. - Taxes des correspondances en général, taxes sur les articles d'ar­ 

llent, sur les abonnements •:t sur les effets de commerce . • . • 
Produit du service des bateaux à vapeur entre Ostende et Douvres . 

Id. du passar,e d'eau rl':lnvers à la Tête-de-Flandre . 
24 1 Part revenant à l'tltat dans le produit net des quais de l'Escaut à Anvers 

TOTAUX Df.S PBAG~S 

84,469 79,875 83,091 
61,160 57,762 60,510 

277,576 275,062 290,518 
959 ces 542 

13,007 11,878 11/!15 
8,652 7,080 8,810 

25,557 20,782 20,051 
285,40:5 304,100 283,862 
556,581 557,083 310,008 
117,525 125,586 115,502 
110,660 125,457 112,729 
7,•fü8 8,650 9,856 
1,808 l,843 1,!125 
1,508 1,568 1,808 

55,ï70 54,612 55,169 
706 500 468 

18,017 16,001 15,555 
3,501 5,187 5,22G 
826 808 858 

3,520 3,201 5,303 
601 725 725 

25,196 20,070 20,414 
51,604 55,935 72,250 
8,148 11,484 8,157 
50,506 52,81>5 54;254 
10,710 21,168 24,152 

699 1,099 893 
5,548 4,253 4,081 

81 72 75 
28,493 24,800 24,294 

1,612,023 1,637,105 1,501,015 - 
4,450 4,500 4,680 

117,509,008 ·J 16,090,537 115,700,015 
2,725,250 2,719,359 2,70tl,121 

8,075,875 M08,-121 8,714,71;:; 
554,854 000,808 551,554 
is:,,arn 36,750 48,008 

" • 

. fr. 1 1:50,605,370 1 120,505,460 1 120,378,106 



( 3H ) 

Of:VELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS. 

(//oies et JJJoyens.) 

f 
DANT US AfüU:ES ÉVALUATIONS DIFPÉRENCl::S 

... - . ~-. ------~~ --- ·--~-- 
Observations. 

- 
IIOJE!IIU, 

adoptées proposées F.n En 
1886. 1887. pour l'exercice pour l'exercice 

1888 . l88!l. l"J.1!11, MOlll'fl. 

. 

1 
J 

i 
! 
l 
1 

' 

1,445,042 1,220,0~0 1,;i01,15i 1,050,000 1,080,000 so.eoo " ' 
J 

l 

{ 
------ 

' 1,445,042 1,2~0,000 1,501,157 1,050,000 1,0R0,000 50,000 ., l - i 4,150 5,055 4,567 5,000 !5,000 • " 11;;,46i,105 110,028,000 116,558,81 1 1,000,000 1 l 1!),500,000 120,;,00,000 . ! 
' 2,88i,Oll2 2,0î0,400 2,816,018 ;;,103,700 3,278,800 li5,100 • ! 
' 

8,051i,058 0,201,100 8,66!1,534 0,21M,450 591,558 i o,oso,ooo • ! 
57:2,115 005,000 578,060 ï75,000 775,000 . " 

1 
j 51,272 01,700 40,284 65,000 05,000 . " 

" " . 300,000 300,000 • . 
---·- --------·- 

127,3B5,'194 1iH,000,85t, tS0,I 75,037 1M,0\l1i,150 135,089,800 l,5\J0,650 • \ 



[N° i00.] ( 56 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE -1889. 

"' Cl 
0 :;:: 
2 .. 
"' :ë a 
~ 

nature ?>es probuite rt rrvenn& . 

PRODUITS RÉALISÉS PEN 

-- - -:--- 

1883. 1884. 188lS. 

2!S 

•r.i,T 
H DOUAl~F.S 

26 

Ill. - CAPITAUX ET J\EVE.i'tUS. 

1 Prix de veille ,de t~rraills i Riviéres et canaux. 
. provenant J emprises. l floutes . • • . . l 1•roduit d'autres aliénations d'immeubles 
' 

1 
. j des successions en déshérence 

Prrn UIIS 
nets des ép;wes . . • • • . 

Domaines 
("1teur1c.11pl1a.tc.,)- 

Forêts. 

' Prix de renie d'objcls mobiliers confiés aux chemins de fer 
concédés, messageries, etc., et non réclamés . . • . • 

Prix_ de vente d'objets rnohiliers. •- Ca1aloc-11es, inven- 
raires, etc., . . . . . • . . . . . . .. • • 

i provenant du Départ' des Affaires étrangères 

1 

id. id. des Finances 

"' id. i,I. de la Guerre . . • . • 
~ ~ ~ id. id. de l',\1,ricuhure, de l'i ndus- ~ 1 ! 

1 

tric et des Trav. publics. 

·-.!:;.it 
•• ~ 0 
c.,~..::: 

id. 

id. 

id. 

id. 

id. 
id. 

,le i'I nlérieur el Je\' Insrruc­ 
tien publique . 

de la Justice 

des Chemins de for, Pestes 
cl Téll-l)t,1phcs. 

i,I. de la Cour des Comptes . 

Rembou~semcnt ~ du fonds de l'industrie nationale 
de capuaux. l de créances ordinaires. . • . . 

llacha I el transfert de rentes 
Transactions en matière domaniale. 
Dommages-intérèts pour inexécution de convenüons, inté- 

1 
rêts moratoires compris . . . . . . . . • • • • . 

1 
Rcfournissemcnl pour moins value tic mobilier [bacs el 

1 
bateaux] 

1 
l 

Produit d'objelssaisis et confisqués. 
Parts du Trésor dans les biens possétlés par indivis . 

'fonv:r .... fr. 

Prix rie vente de coupes de bois . 
: 1,1. de chablis, bois de délit et d'élagages 

\

/ ltl. 

hl. 
i Fermage; des proprié1ésdépcndantcsdcs forêts. 

·1 lil. du droit de chasse 
Id id. de pèche (lla1111 et licences] 

Concessions de tourbières, carrières, sablières, minerai . 

d'objets saisis et confisc1ués . • 
de 1,la11rlée, panage, foins et herbages . 

Iledevances pour construction d'usine; cl ,lroit d'usa1;c . 
Indemnités pour c:n·bonisalil)n • 

ToT.\OX. . fr. 

A IH.l'ORl'r.n • fr • 

4,583 
82,344 
2,0ïl 

2i1,3ill 

8ï8 

-i,403 

12,010 

152,258 

205,903 

15,826 

10,830 

2,402 

1,346 
100 

24,438 

1,005 

4,772 
190 

857,415 

0,327 

17,ï12 

4,740 

120,217 

1,541 

1,66!J 

10,tl~ 
IIS7,6-1i 

57,601 

1:15,718 
18,811 

24,573 
892 

570 

28,411> 

7,217 

262 

505,655 

594,350 

100,867 

4,255 

10,105 
13,445 

4,60~ 

17,0:52 

653,655 
07,102 

3,511 

8,260 

10,134 

4,681 

18,2i0 
7 

------·---- 
745,757 1 801,BS!J 

1,60'.5,172 11,397,1>44 

13,250 
58,572 
3,121 

03,969 

1,103 

1,80-i 

O,,HO 
120,0ii8 

41,450 

10,524 
23,785 

S,012 
1,314 

786 
972 

'11,850 

200 

4,627 
1,001 

306,615 

613,552 

130,519 

n 

567 
8,260 

14,724 

4,281 

17,!JOO 
46 

780,715 

1, 156,3110 



( 57) 

Df:VELOPPEMENTS. -· voies ET MOYl~N~. 

(1/ oies el 6loyen$.) 

- ···- ·• . 

DANT I.ES ANNÉES - ÉV.\LUA'l'IONS OlffÉRF.~CES 
. - -- ----..,__ __ ....._ ........-,- ------------ --- . 

~IOVE"u·. 
adoptées proposées Observa lions. 

1-:n En 18813. lU87. pour l'exercice po111· l'exercice 
!8110. 1881). l•Ll!I~ lNO•X•• 

1 
1 

1 

1 

1 
1 
1 

< 1 

540,571 562,000 580,-:?51 500,000 500,000 . • 

• 

1 

1 .. ----- 1 
540,5i 1 50Z,OOO 586,:!51 500,000 

1 
500,000 • • 

1 ~--- 
1 

\ 

705,565 750,000 754,545 800,000 800,000 • . 
' 

1 

! 

r-. - 
705,565 no,ooo 7:,4,545 800,000 • " 

l,215,130 1,202,000 1,:540,700 l,300,000 1 1,soo,000 • • 
1 t 1 



[N° i00.l ( 58 ) 

BUDGET DE t:t~Xl~HCICE 1889. 

nature l:lea pr.obuits et revenus. 

PRODUITS RÉALISÉS PEN 

181.l:5. 1884. 1880. 

6JOIIGISTllt;­ 

lH~T 

il" D0,UAJHS. 

27 

Rt:rORT. 

Ill. - C,U'ITAUX ET llEVENUS (su1n) 

Dépendances 
des l Aq~cnt non réclamé. 

chemins de foi·. ,. 
Aliénations d immeubles provenant d'emprises . 
Pl'ix de rente ile mobilier él matériel hors tl'us:igc. 

Id. d'objets non réclamés. 

Cl 

services réc:is 
pa1· l'État. 

Location <les terrains réservés par l'ndrninistration iles chemins 
tic Ier, 

Location ,Je bâtiments • 
l<l. 1l'hcrliar:cs, d'oseraies, etc. 
hl. de vidanffCS 

Id. 

• fr. \ 

d'arbres, plantations, herbages, etc .• 

TOTAUX ••• fr. 

École militaire. - Pensions des élèves. 
École } Pensions d'animaux malades • . • 

. vétéi-inaire. 1 Produits tics ventes d'objets divers . 
Etalilisscmenls, Écoles acp·icoles ile Buysselede I'! tic Beernem 

Béuélices de la. fon1lc1·i!) de canons 
Abonnements au Recueil des lois et arrëtës 
Section normale d'enseignement moyen pour filles 
Produit du Jar.lin Dol:wiquc de Bruxelles 

1 Institut ar;ricole. Produits ile ventes d'objets mobiliers et autres. 

Toraux ... fr. 

Produits divers 
29 1 Cl 

accidentels. 

Produit des examens universitaires 
Id. des examens et visa des <lip16mcs 
Id . ,!es diplômes des artistes vétérinaires , 

Ici. des brevets <l'invention 
Id. du quart des salaires sur transcriptions . 
Id. de la taxe perçue pour copies de déclarations ile coosi- 

r;natioa .•.• 
]d. de la taxe perçue conformément à l'article ;5 de la con- 

vention liuémire faite avec la France 
Id. des taxes perçues pour marques de fabriques el de com- 

merce . 
Restitutions volontaires. 
Indemnités pour constructions d'usines (forêts exceptées) . 
Paris non réclamées dans les amendes attribuées 
Restitution de parts d'amendes indûment attribuées . 
Excédent de droits d'encan sur les frais d'adjudication 

1 Fonds et valeurs déposés aux ~1·clfcs cl acquis au Trésor. 
\ Cautionnements judiciaires auribués à l'État . . . • . • 

ÎOHV;t, 

A Rf.PORTl!R, 

fr. 

rr. 

1,003,172 1,:597,544 1,156,350 

28,077 21,5118 24,114 
18,:>24 10,525 17,784 
14,518 13,1:W 15,SS8 
2,55~ 3,14 • 
2,177 2,779 s.rso 

12t,4iil ï7,5!1!! 80/!15 
16,1ï:s 6,040 16,822 
16,05G 18,t3!J 18,601 
3,207 10,722 10,576 
--- 
2:!2,547 167,885 184,687 - 
90,020 86,063 69,087 
6,204 5,0G7 7,264 
25'.) 250 1,600 

• • 182 
., • • 
15,504 15,510 15,522 

7GO 480 300 
14,305 14,005 14,005 
1,800 6'12 353 
-- 

128,850 123,487 108,579 - 
15,25ï 17,926 1G,840 
40,558 30,81D 10,141 
~ . . 

201,720 2G5,510 284,200 
41,171 40,75"1 42,107 

191 1(j 24 

244 267 202 

3,520 3,770 5,661 
2 • 10 

486 112 150 
26 ., 16 
22 Oo 18 

76,340 ïO,10;; 30,404 
4,1!7 1,572 6,674 

10,!iOO • 22,608 
----- 

402,561 440,020 405,385 - 2,417,130 2,137,740 1,014,781 



( 59) 

DÉVELOPPEMENTS. -- VOIES ET MOYENS. 

(//oies et Moyens.) 

. 
' 

DA~T LES ANNÉES. ÉVALUATJONS DIFFÉRENCES 
------- .. - ------- - 

!IOl'El'IIU:;. 1 Observations. adoptées proposées En Eo 
1886. !887. pour l'exercice pour I'exercice 

f888. !880. l'LllH. MOll'll.111, 

1,255,130 1,2fl2,000 1,340,7!J(i 1,300,000 1,soo,000 ,, . 

159,74! 240,000 104,072 170,000 200,000 30,000 " 

•. 

150,741 240,000 Hl4,072 170,000 200,000 30,000 • 

. ) 
114,451 150,000 125,033 110,000 110,000 • • i 

114,451 150,000 125,035 110,000 110,000 • • 

502,878 510,640 470,808 460,000 500,000 40,000 • 

----- 
502,878 5H>,G40 470,808 400,000 500,000 40,000 • 

2,0;;2,200 2,201,640 2,140,600 1 2,040,000 1 2,110,000 10,000 » 
1 H 



(N° ~00.] ( 40 ) 

UUDGET Dl~ 1:RXERCICE ~889. 

Ilaturr bes probuite et rruenns. 
11183. 

PRODUITS llÉALISES PEN 
-------··.~ 

J.884. 188a. 

F.~IIECISTU• 

■t!IT 1 30 
1 

ET DOM.l.l!'IES, 

PIIISO~S. 

1 

cnr.11. 0!. PEii, 
rosns r.T / SI 

Tit.i:,aArRf:S. \ 

' 

ll~ruKT ...• fr. 

Ill. - CAl'll'AliX ET IŒVENUS (serre). 

Re~cnus 
des 

domaines. 

/ Fern_1.ir;cs de biens-fonds et l,a1imcn1s [canaux, foi èts cl che- 
J min$ de fer non compi is) . · l Fermages . . . 

Domaine de Tervueren . Yentes d'arbres 
Menus produits. 

C Location ,le hieus-Iouds cl ile bâtiments •• 
Gënic militaire /) Y cule d':11 l,rcs, 1,la111a1ions, hc1 bat1i,s. etc, 

Ferrnajjes de pèche r:l de chasse. . . . . 
,\rrér·ar,cs de rentes 
l\cdevance5 pour cuncessious de p1 ises ,l\·au 
Intérêts de capitaux d11 fonds tic l'iudustrie nationale. 
hl. i,I. de créances onlinaircs , 

Rcdc,ance~ (a1·1 0 cl :IS ile la loi su des minesrlu 21 avril 11110). 
l.oc31ion de terrains pro- j Ilivières et canaux 

venant û'cmprbes • • l\outcs . 
Vcnrc d'arbres, planta- j Rivières cl canaux 

rions, hc11,a~cs, etc. . Routes . 
, Droits de pêche [rivières cl canaux). 
' Ile.·enus des biens de cures (fermages et rentes) • 

Tora ur , . fr. 

ToTAIIX (Enregistrement cl domaines}. . fr. 

: l'rodnil iles abonnements au i1!nnirmr 

~ 
u. id au Recueil spécial tics actes de 

Post •
5 

sociétés . . • . • . • . 
. c · . hl. i1l. aux Annale; parlementaires . 

Services régis ·1 Ici. ici au Compte rendu analj tique . 
par l'Elat Id. id. au Recueil rles lois . • ..• 

Id. id. au Ilullctju officiel des adjudications, 
Id. id, aux Documcuts parlementaires . 

T11TLü! (Ll:emins ,rc fer, clc ). 

3:t I Produits divers des prisons (pistoles, cantines, ventes ile vieux cfTe1,) • 

35 

1 
~~ i):, 

30 
37 

, 38 
TIIÎSO■rlllE / i5!) 

Gi:~ÉRHt. CIC. \ 40 

141 
: .\:? 

. fr. 

hl de l'emploi des fonds t.!e cautionnements cl de consignations. 
hl. des acte. .l-s commissariats maritimes. . . . . . . • • • 
Id. des tl, oit . ,le chancellerie • 
ltl id. ile pilotage . 
Id. id, de Iaual. . . 
Ici. de la , égie du .~lo11iteur 
ltl. des écoles 36fÎtt>lcs . . • . • . . • . . . • . • • . . . • • 

l'arl réservée i1 l'f.1a11 par les lois tics ?i mai 1850 cl 20 mai 1872, dans les 
bénéfices annuels réalisés par la llanque Nationale • . . . • 

l'rotluits du placement des fonds disponibles du Trésor . • . • 
Bo11ilication d'un 1111ar1 •f. par semestre sur l'excédent de la 

moyenne an delà ile 2ï5 millions de francs des billets de 
Nationale •..••. , . , .••• , 

Fonds d'amertisscmcot demeurés sans emploi 

circulation 
la Banque 

Turxux (Trésorerie ~éoérale). 

TOTAUX Df.5 CArlTAU.I F.T RF.HIIUS, 

. fr • 

. fr. 

2,417,130 2,157,740 1,!)1-1,781 

1ri2,:;n 10(,,551) 90,140 
(HM 7,!îo0 8,120 . 

1,GIH 1,830 
54,0J:> 50,1)54 40,77:S 
:!0,XX7 11,507 0,015 
5,VIG 5,5M 5,743 

1)!13 1,147 974 
2,(i,1:! 2,fJ:51 2,000 

10,500 10,500 10,500 
17 " 

1,G3G 5,114 1,629 
'>4.\124 58,26:l 54,800 
i.zss 2,707 '3,707 

181,:!14 106,20:'i 76,412 
:!70,458 147,502 189,200 

:52,~56 45,47:l 48,125 
8,5UIJ 6,734 3,499 
-- ---- 

771:1,8:l:; 548,607 542,208 - 5,195,055 2,686,107 1 2,456,089 

52,555 55,8fH 

5.!Jlll :5,0ô':l 
5-~,51JS lilJ,OU3 
30,456 55,0(.15 

252 208 
484 " . 504 

-- 
151,084 160,524 - 
101,725 95/i80 - 

s,0115,n; 5,211i,7-15 
106,713 1011,5/44 
8,0l(i 7,692 

2,0111,500 2,0ï0,258 
8011,64!) 850,64~ 
7(i,4~2 83,750 
217,45(; 271,501! 

l ,4'.51,817 1,205,0IJ:? 
789,604 907,060 

201,011 519,357 
" 4,590,552 

34,773 

4,060 
40,806 
n,241 

168 

(14 

125,142 

120,037 

5,108,745 
100,021 
8,511 

2,077,otl5 
1!52,257 
78,290 

275,859 

1,115,1115 
860,5()4 

339,'.lOO 
4,420,728 

8,855,801 1 13,458,Hll I 13,313,:-m 

12,264,GQI 110,380,!SO'.l l 16,014,445 



( 41 ) (Yoies et hloyens.) 

Df:\'ELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS. 

IJ.INT US ANNÉES É\'ALUATIONS DIFFÉRENCES 

. ~- .. - 
~IO'l'f.!UE. 

adoptées proposées Observations. 
Eo En 

l881J. 1887. pour l'exercice pour l'exercice 
l 88ll. 1880. PLV• .. !1101:1"•. 

1 

2,052,206 2,201,li40 2,140,690 2,040,000 2,110,000 70,000 • 

: 

5:'i2,005 5fl0,000 50G,34I 540,0011 540,000 • • 

----- 
552,005 500,000 5%,:;41 540,000 5-10,000 . . 

2,581,211 2,761,640 2,ï3i,O-'i0 2,580,000 2,050,000 ,O ouo • 

101,885 0:5,955 122,118 ·)25,000 125,000 . . 

101,885 03,955 122,118 125,000 125,000 m n 

151,()52 288,688 147,072 275,000 ~95,000 20,ono fl 

• 5,255,884 5,258,491 5,100,7 J!) 3,000,000 3,000,000 . m 
104,330 112,200 108,160 110,000 110,000 ., 

" 8,8\J::i 8,840 8,500 8,500 8,500 " .. 
2,06[i,005 2,20-i,700 2,087,583 2,200,000 2,200,000 ~ • 850,603 !l2:;,ooo 857,160 925,000 025,000 • . 

85,3G!J 85,800 81,928 82,000 82,000 • " 271,8ï2 21)8,000 260,03!) 275,000 280,000 7,000 . 
1,022,808 1,182,028 1,191,118 1,200,000 1,200,000 • " 504,000 002,200 752,687 500,000 500,000 • . 
388,808 460,010 350,860 350,000 400,000 M,000 • 0,582,142 4,1267,001 3,1)35,883 3,436,000 3,700,000 270,000 • 

14,!140,Q 14 13,673,800 12,840,442 12,084,500 1~,411,500 327,000 • 

17,758,6421 16,818,152 15,847,272 1lS,064,lS00 15,481,500 417,000 • 
12 



[N° tOO.) 

BUDGKl' DE L'EXERCICE 1889. 

"' .. ..!:!'"" 
<,) ·.:. .. 
< 

Iïuture bee probnite et reuenus. 

PRODUITS RÊALISÉS PEN 

--- ~ 

1883. 1884. t88t;. 

IV. I\E!tlROUI\SEltlENTS. 

CO~TRIDllTIOiU 1 
DIIIF.CTE51 ~ 

DOllAllU iT 
lCC:ISU. 

E~IIH\lSl"RII:- 1. !llt-.,,T 

f,T nua11ns. · 

40 1 

47 

Frais de perception iles centimes provinciaux . 
ici. hl, communaux . 

Remboursement, par les communes, tics centimes .1tlditionnels sur les non­ 
valeurs des contributions directes ...••.•...•. , • 

Reliquats clc comptes l Snldes de comptes de comptables ertraordi- 
arrêtés et non arrêtés par la naires arrêtés par la Cour des Comptes .. 

Cour des Corn pies. Acles de cbari;cmcnt ile di,·cr~ chefs • . . • 

j Recouvrements par prélèvement sur caution- 
nernents . . • . . . . 

Hcco11Hcmen1s divers . . . . . . 
Déficit des comptables, 

Tor..ux (contributlons directes, etc.) ••.• fr. 

Touux .... fr. 

Frais de poursuites cl ,!'instances . . . . . . . . 
l'rais ile surveillance l aux communcsct am hospices. 

ile bois aux acquéreurs de bois doma- 
arparl-enant niaux . . . . . . . • . 

Ilembuursement el M1:ri:vcmcnt de conlril,utions. . 
!, •f• s111· les recettes pour ordre (frais de té(l'ÏC) • • • 
Frais de 15:irde de biens saisis ( Hainaut). 2 •/.. . . • 
Rembenrsemcnt des frais d'impression des procès- 

vc1 baux de coupes usai;èrcs. . . . • . . . . • 
Remhoursemenl de frais d'impression de formules 

. rl'actcs de prolêl . . . . . . 
\ Restitution de droits 

Ministère des Chemins de for, Postes et Télégraphes - Itestitution de 
droits ..••...•.• , .......•....•..• 

Ministère 
,les l'inauccs. 

J\linislc:re j Hestitution de droits 
de la Guerre. Hemboursemcnts divers • • • • 

Ministère l ~cs!iluli~o ,l_c bourses ~!:étude. • . . . 
de l'Intérieur Frais de Justice en malt~rc de garde cmque. 

el de l'Instmction Rem~ou_rscmcnL d_c subsides 
publique. Ilestitution de dro11_s . 

Remboursemenu divers 

Minislcre 
de la Justice. 

Ministère 
de I' <\r,riculture, 
de l'Iodustrie 

cl des Travaux 
publics. 

) 

Frais de justice en matière criminelle et correction- 
ocllc .•...•...•.••...... 

Frais tic justice en matière de simple police . • • . 
id. militaire. • • . . . . • . . . . 

frais d'entretien de mendiants • . . , . • . . . 
Canal l Aonuitéstlespropriétairesriverains. 

de la Campine. Rachat des annuités . • . . . . 
Fr,1is de surveillance Je travaux publics concédés . 
id. d'entretien de roules concédées. • • • • • 

Restitution de droits • • . . • , 
Remboursements divers . • • . • . 

Totaux .•. fr. 

Tonux (enreglnrement cl domaines) •.•• fr. 

A lllPOIITill. • • • fr, 

1111,1431 
3HJ,845 

120,882 

550,558 

• 
1,2-1:; 

17,075 
3,711 

121,005 
331,018 

131,21,-1 

7,2''H 
10,0:;u 

22,020 

J21,li2-'i 
;';41,187 

143,!lllS 

1-----r-----1------ 

G00,774 

coo I 
1,275 

12.0-fü 
·01,633 1 J 

70,453 

182 
1HO,G54 

21 
4,020 

35 

1,837 
• 

2,550 
7,145 

12 

136,6(10 
130,154 

1,830 
28,940 

• • 
24,907 

11 
504 

110 
103,-iGG 

1.!I~!) 

2,555 
8,3-'15 
1,050 

38 
1,170 

119,0(;2 
134,286 

1,270 
2/J,180 

• 
• 

2,UI 
210,008 

• 
1 

3,288 

J,!.1711 
li 

1185 
20 

1,174 

0,203 
1,583 

112,509 
114,307 

1,735 
7,575 

24,042 

61 
103 

553,407 

1,113,055 

454,007 

521,5!S?S 

508,008 

1,038,104 1,204,782 



( r oies <>t Moyens.) 

DEVELOPPEMENTS. - VOi ES ET MOYENS. 

!lANT LES ANNEES. ÉVALUATIONS DIFFÉRENCES 
-----. - - ---- -- --- -- MOYF.N~F.. 

adoptées proposées Obseri,ations. 
En En 186G. 1118·7. pour l'exercice pour l'exercice 

1888. :Ul89. PLVIJ. •o•~•. 

l 481,581 470,586 461,155 460,000 460,000 . . 
13~,758 10:5,508 159,687 140,000 140,000 . . 

---- -- - --------·-- 
620,:;39 034,154 600,822 600,000 600,000 • " 

} C4,508 10,000 41,073 18,000 18,000 ' • 

1 ·---- 
041308 10,000 41,073 18,000 1 s,ooo ., • 

1 

\ 

-, 405,2ïï i\00,000 477/>27 510,000 480,000 " 50,000 

405,277 500,000 477,327 1510,000 480,000 " 30,000 

409,585 510,000 518,400 528,000 408,000 • 30,000 

1,080,0~4 1,150,154 1,110,222 1,128,000 1,008,000 • 1 30,000 



[N° iOO.] ( 44 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE !889 • 

.,; 
c:: 
C :;:: 
c:s •.. - .,. ë 
8 
~ 

t 
'e = . 
ClC'> 

00 =~ -.:,­ .,, ., 
f" .., 

Iluture bes probnits et renenus. 

PRODUITS l\ÉALISÉS PEN 

!883. :1.881. !881.S. 

REPoar, • . fr. 

IV. - I\EMllOUllSEtllENTS (s01n1 

1,113,055 t,038,194 1,204,782 

\ 411 ) Reeousremems d'avances faites 1,ar le M1nistè1·c tic la Justice aux ateliers des 
115,073 1 203,044 1 Pn1sou. 

l 
prisons pour achat ile matières premières (po111· mémoire) ••.•.•.• 1 200,750 

4!! Ahounement tics provinces pour rép,uation~ <l'eut, etlen tics maisons d'arrêt et 
de [ustice ; achat et entretien de lem mobilier. . • . , . . . . •. 1 25,4~5 1 22,028 1 21,308 

TOTAUX {prisons), .. fr. , 157,1081 285,672 1 201,004 

50 1 Remboursement, par les provinces, des cemimes adrlitiouuels sur les non-valeurs 
iles contubutions directes • . • . . . . ' . . . 4i,l84 42,161 4:t,415 

51 Beceues 1hverscs et aecidentellos • . ' .. .. . . . ... 1,470,514 t,5117,732 Oü8,057 
52 Abonuemem des provinces 11ou1 le service des ponts cl chaussées ..•.•. 19,507 10,507 tl,O:S3 
53 Q1101c-1>arl tic la ville d'Ostende dam les frJis de rnnnœuvre des écluses des 

bassins de commerce. . . . . ... . . . . . . . . . 1,:500 1,300 1 1,360 h 
/H I Prélèvement sur les fonds de la masse d'habillement de la douane, à titre 

0,800 1 ile remboursement d'avances ... . ' . . . .. 8,800 9,800 
Prélèvement s111· les fonds de la masse d'habillement des travaux publics, à 

Ta.isou~,11 ~ litre de rcruboursemcnt de frab d'arhninistrauon . • • . . . . ..•.. 20,000 1 20,000 t >l 

oinÉbLE, etc. • Prélèvement sur les fonds etc la caisse uénéralc de retraite, à litre de rembour- 
sèment d'avances . . . . .. . . . . . . . .. . . 2,!î79 44,15!i • 

55 Recettes du chef d'ordonnances prescrites . . .. - . . .. . . ' .. . . 30,IJ()2 31,005 5~,U48 
56 Part d'intervention tic la Banque Nationale dans les ft·Ji~ tic Tt ésor erie .... 175,000 1 i5,000 175,000 . Quetes-parts d'an11uitéi ducs au Trésor en exécution de l'ai ticle 57 de la con- 

vention tics 1 ('!ü juin 1 tlïi'. • . • . . ... . . . . . ~ 402,007 1 30\1,680 1 246,453 
57 1 Remboursement par la province de Brabant de menues dépenses conceruant le 

l'a lais ùe J ustiee ùc Bruxelles • . . . • • • . • . • . • . . • • . 1 • 1 • 1 . 
5g I Paris lies provinces el tics communes dans le payement des pensions lies institu- 

leurs communaux (Loi du 16 mai l!!iO) . . • . . • . . . .... • 1 401,853 600,:,71 571,163 

1 
-- --- 

Tonux (Trésorerie générale) . fr 2,705,200 2,904,720 1,880,720 

Torxux ut~ Rt:u1uunsu11E~Ts •. fr. 4,013,420 4, 28,505 3,385,575 

,L _ 



( 4t; ) 

DlsVEI.OPPEftŒNTS. - VOIES ET MOYENS. 

(f'oies el Moyens.; 

DANT LES ANNÉES ÉVALUATIONS IJIFrERENCES 

1 )IOH!l:!(Y.. 
adoptées proposées Observations. 

Eo Eo 1880. 

1 
1887. pour l'exercice pour l'erercice 

1888. !880. l'l,IIH. •o•~•• 

1,0ll!J,0~4 1,150,154 1,119,:!22 1,128.000 1,0011,000 » :50,000 

221,012 • 17:S,617 . • . . 
st.ses 2-2,084 2:!,225 21,300 22,0S4 - l,68i • -· -- - 
242,320 2:!,98t 105,842 21,500 22,084 1,684 ., 

57,tilS 50,510 47,200 40,000 .J5,000 5,000 . 
1,G1!J,027 lll5.002 1,2llll,G4G 700,000 70l1,000 . 

4,878 -1,878 11,505 2t,14O 1,;n;; • 20,816 
, ~ 1,360 1.~o 1,:rno 1,300 1,360 • • 

!1,800 0,800 0,000 10,200 lfl,'200 ., • 
. • 8,000 • . . . 
. .. 11,347 . n . . 
27,737 ;;0,010 31,265 25,000 50,000 5,000 . 

175,000 175,000 175,000 lï5,000 175,000 .. . 
1'23,227 .. 246,453 , • " • 
07,M7 50,423 10,502 36,000 33,000 • 3,000 

8!J2,0l4 !J87,4i7 660,352 1,200,001.l 1,320,000 129,000 • 
----- 

2,079,2'iJ:l ~.105,4:lG 2,528,470 '2,200,709 '2,524,liO:; 150,000 23,816 
- 

4,311,502 3,278,504 3,M3,534 3,350,00!} 3,4~5,877 U0,684 53,816 





( '') [N° tOO.] 

II. 

BUD61T 

n• 

LA DETTE PUBLIQUE 

POlJR L'EXERCICE {889. 

-- ...•••.•. 

f3 



( 48 ) 

NOTE PRÉLIMlNAIRE. 

Le Budget <le la Dette publique pour l'exercice i 888, voté par la Chambre 
des Représentants, dans sa séance du 21 décembre f 887, 
s'élève à. . . . . . . . . . . . . . fr. 97,44~,497 05 

Le projet de Budget de 1889, tel qu'il est actuellement 
établi, est de . . . . . . . . . . . . . 96,619,597 05 

Soit une différence en moins de. . fr. 826,100 » 

Il importe toutefois de ne pas perdre de vue qu'il y aura ultérieurement à 
demander de nouveaux crédits: 

1° A l'article 6, pour le service du capital restant à émettre en obligations 
5 '/s °f., première série, en exécution de l'article 5 de la loi du 26 août -t88!l, 
à l'effet de couvrir une partie des remboursements effectués en numéraire 
en vertu de celte loi; 

~0 A l'article 7, pou1· le service du capital à érnettre en oblig,1tioni 
5 • /2 °/0, deuxième série , en exécution <le l'article 1 cr, 4", de la loi du 
27 juin 1887, de même que pour couvrir une partie <les dépenses extraordi­ 
naires de l'exercice 1888; 
5° A l'article 9, pour couvrir éventuellement les frais occasionnés par 

l'émission de l'emprunt en prévision duquel le crédit de f ,-z00,000 francs, 
qui figure au Budget de 1.888: a été demandé. 

Cet emprunt n'ayant pas encore été émis jusqu'ici et les conditions ne 
pouvant en être déterminées, il n'est pa:, possible <le fixer dès à présent la 
charge qui en résultera pour l'exercice 1889, non plus que celles qu'entraî­ 
nera le Budget extraordinaire de cet exercice. 
Outre les modifications qui seront apportées à ces articles, divers chan­ 

gements sont proposés dès à présent aux articles '20, 21 et 22. En voici les 
motifs : 

ART. '20. ~ Rémunération en matière de milice. 

Crédit voté pour 1888 . . 
- demandé pour 1.889 

. fr. 3,200,000 ,, 

. . 5,500,000 » 

En plus pour 1889. . fr. 100,000 )) 

Celte augmenta lion résulte de l'accroissement du contingent. 



( 49 ) 

NOTE PRf~LIMINAIH.E. 

Airr. 2{. -- Pensions diverses. 

Crédit voté pour i888 . 
- demandé pour 1889 

En plus pour {889. 

( Dette publique ) 

. fr. 9,860,800 » 

9,927,700 ,, 

. fr 66,900 )) 

Le nombre et l'importance des pensions accordées nouvellement par le 
Déportement de la Guerre à des fonctionnaires civils d par les Départe­ 
ments de l'Intérieur, ete., et de l'Agriculturc, etc., sont la cause de cette 
augmenta lion. 

AnT. 22. - Pensions des professeurs el instituteurs communaux. 

Crédit volé pour i888 . 
- demandé pour ,f 889 

. fr. ! ,755,000 » 

i ,940,000 )) 

En plus pour 1889. . fr. 207,000 » 

Cette majoration se justifie par l'accroissement constaté dans le nombre el 
le montant. des pensions dont il s'agit. 
On sait qu'une partie de cc crédit est recouvrable au profit du Trésor, à 

charge des Budgets des provinces et des communes, respectivement dans la 
proportion àe '], et de'/,. 

RÉCA.l•ITULA.. TlO~. 

Article 9 
2U 
2! 
22 

Augmentations. Diminutions. 
- - 

. fr. » -f,200,00O )) 

100;000 )) 1) 

66;900 )) )) 

207:000 )) )) 

-- 
ÎOTAUX. . . fr. 575,900 )) !,200,000 1) 

Soit une diminution de. . . fr. 826,fOO l) 

·14 



(N• iOO. 1 < ~o ) 

PBOJKT Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre \1inistre des Finances, et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS -'.RR'trg ET -'.RRtrONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre 
des Finances. 

ARTICLE UNIQUE. 

I.e Budget de la Delle publiqueesL fixé, pour l'exercice 1889, 
à Ja somme de quatre-vingt-seize millions six cent dix-neuf 
mille trois cent quatre-vingt-dix-sept francs trois centimes 
(fr. 96,6191597 03), conformément au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 22 février 1888, 

LÉOPOLD. 

PAR LE Ror : 

Le Ministre des Finances, 
A. BEERNAERT. 



( rit ) (Dette publique.) 

BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE POUR L'EXERCICE !889. 

DÉSIGNATJON MONTANT 
1 TOTAL 

Arlicles. l DE'.S CBtDITS 

DES SERVICES ET DE L10:BJET DES DÉPENSES, par artiele. 1 pucbapilN. 

1 1 
11oa■u .urnCTbs 

au Nr'J,ce -1 Te&al - ~ 
CHAPITRE I". 1 •••• 4• par delle . 

lot4,.11. • ••mo-rtl,H111eo ,. 
IEaTICI DB l.à DIITT! PIIOPaJIIHT DITI:. 1 

1•• SECTION. 1 

Derte dont rorigine est antérieure au ! 
/cr octc,brB 1830. i 

! 
1 

1 
Delle l 2 1/1 °/, .. 5,498,090 78 • 1 !S,498,990 781 !S,-ill8,000 78 1 • 

t Rente au nom de S. G. le prince de 
Waterloo .. . . . • • • 

1 

10,598 1-4 1 • 

~ SECTION. 

Rtd8t1ances due, au Gouvern11ment 
de, Pa'!,11-Basen vertu du traité du 
5 nouembre 184j, etde la çonvention 
internalionale du 81 oclobr, 1879, 
approuvée par la loi du!9 avrilsui- 
uant. 

1 1 Bederanee pour l'enteetien du canal de 
Terneuzen el de ses dépendances . 1 • 

' 
. 

1 

• 
1 

123,3M 24 1 • 
-4 1 Rachat dea droil8 de [ana] • . . • • • • • IJ,164 01 1 • 

15- SECTION. 

Ddtu conlractk• cùpuil /880. 
' 

§ 1 ••. Intérêts et amortissement. 
! 

I> Delle à 3°/.. . 15,595,770 • 1,039,718 • 16,655,488 • 16,635,-488 • 
• Delle à 3 '/1 •/,(1•• série). ·1,702,951 15 273,882 92 5,066,8:54 07 5,066,834 07 

7 - (2• série) . 30,890,792 88 1,765,188 16 32,655,981 04 3j,655,98I 04 

Il - (15• lérie) . . 5,775,000 • 330,000 ,. 6,105,000 • 6,105,000 . 
TO:UUll, • • • .fr. 162,553,504 8113,403,789 08 165,962,293 89 

9 Intér~ls et frais des capitaux nt!cessaires à l'ell'el d, pou"oir au1 dépenses aur res­ 
sources eilr.i,rdioaires à ell'ecluer pendant l'année (Pour m4rnoire.) • •• • . • • 

1 UPOITII. . . . rr. 1 66,187,442 29 

• 

,. 

• 



[N° tOO.J ( ~~ ) 

BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE (suite). 

htir.les. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJl~T uss DÉP~NSES. 

MONTANT 

DES 1:1\ÉOITS 

par article, 

TOTAL 

par chapitre. 

10 

11 

12 

15 

14 

111:ronT. 

§ 2. Annuités diverses. 

Rente au nom de la ville ùe Bruxelles • . . . . . . • . . . . 

Rente constituant le prix de rachat ùu chemin de fer de Mons à Manace. 

Quote-pa1·t de la Belgique du chef tle la reprise de la ligne de Spa à la frontière Grnnd- 
l}ucalc . . . . . . . • - . . • • • · • • · · · · · · • · • 

1!5 

10 

Dix-huitième annuité pour prix d'une partie du matériel d'exploitation, repris en vertu de 
l'article 10 <le la convention du 25 avril 1870, approuvée par la loi du 3 juin 
suivant . . . . . . . . · • . • . • . . . . . . . • , 

Annuité à servir jusqu'en HJ40 inclusivement, pour le service des actions privilégiées 1 
ùe la r,randc Compagnie du Luxembourg • . • • · · · · · · · · · · · 1 

.d. Annuité de 7,000 francs par kilomètre sur 7i0,167 mètres, longueur des lignes Il 

l
' ou sections de lignes li nées à l'État antérieurement au 1er janvier 1877. (Art. 35, 

§ 1", de la· convention du 1" juin 1877.) . . , . . . • . fr. 5,S0l,100 • 1 

B. Annuité de 4,000 francs par kilomètre sur les mêmes lignes ou ! 
sections _de lignes. (Art. 35, § 2, et art. 37 combinés de la même ~ 
convenuon.j • . . . . . . . . fr. ,:,,080,008 • 

Loyer provisionnel du chemin de fer ,!'Anvers à Rotterdam pour les semestres au 
1" aviil tl au !·• octobre IS8û (convention internationale du i>I octobre 1879 
approu vée par la loi du '2~ avril 1880) • . . • • . . . . . . • . • . 

17 

18 

§ S. Autres charges. 

Rente annuelle à 3 •/•, à titre d'indemnités du chef de servitudes militaires. 

Minimuw d'intérêt garanti par l'État. (Crédit non limitatif.) . . . • . 

19 l ,1. Frais relatifs au service de! diverses dettes el annuités qui précèdent. (Payement des intérêts, amortissement , contrôle, confection et émission 
de titres, etc.) . . • . • • • . • . . ,. • • • • • . . 

O. Fr:iis de surveillance des Cnmpagnies de chemins de for, etc., au point 
de vue de la ~-mrntic du minimum d'intérêt • . 

. Ir. 

127,000 • i 
7,!100 • 

A REPOBTEII - • • fr. 

06,187,442 29 

500,000 • 

500,000 • 

612,000 ,. 

15,:500 • 

8,4i1,837 0 

1,000,000 » 

42,287 14 

400,000 o 

134,500 • 

' 78,425,007 OZ 

0 78,425,607 05 



( 55 ) ( L>ette publique.) 

BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE (suite). 

Arlicles. 
DÉSIGNATION 

OES SEIIVICES ET llE L
1
OIIJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CI\ÉDITS 

pal' article. 

TOTAL 

par chapitre. 

20 

21 

23 

R8POR7. • , • , fr. 

CUAPITRE Il 

RÉIIUIIÉRATIONS, 

Rémunération en matière de milice. (Crédit non limitatif.) 

Pensions diverses 

Pensions des professeurs et instituteurs communaux. 

Pensions des veuves et orphelins de I'ancieune caisse de retraite. 
(Les sommes disponibles sur ce crédit seront appliquées au service de la caisse iles pen­ 

siens des veuves et orphelins du Département iles Fjnances.] 

CIIAPI'l'RE Ill. 

l~TÉBÈTS oas l'O~DS DÉPOSÎIS A TITI\E DY. CAVTlO1'Nf.lll:NTS ou OE co,slG?UTIO.,s. 

a. Intérêts à 5 i/9 •f• des cautionnements versés en numéraire dans 
'24 ~ les caisses du Trésor . . . . 

( b. Intérêts arriérés du même chef se rapportant à des exercices clos . 

25 

2û 

1,300,000 .. 

3,000 ,. 

Intérêts des cautionnements <les remplaçants tians la milice nationale. . 

Intérêts à 2 1/1 °/odes consignations en général, ainsi que des cautionnements assimilés 
aux consignations par l'article 7 de la loi du 15 novembre 1~'iï; intérêts à 3 •/• des 
fonds consignés au profit de mineurs cl d'interdits en vertu <le la loi du 
16 décembre 1851 . . . • . . . , . . • . . . • . . . . . . . 

(Les crédits portés au présent chapitre ne sont point limitatifs.) 

'fOTH DU l!uoGBr [If. LA DnTE PUBLIQUE. . fr. 

78,425,607 03 

,.,00.00, • l 
0,027,700 • 15,731,700 • 
1,010,000 " 

. 564,000 • / 
1 
1 
1 
1 

\ 

1 
1 

1 
1,:503,000 . ) 

0,000 
'2,462,000 

• 1 

" ) 

\ 
1,150,000 • 1 

00,610,597 03 





[N() iOO.] 

D:Ë,7ELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DE LA DETTE PUBLIOU.E 

pour l'exercice 1889. 



[N° tOO.] ( 56 ) 

BUOGET DE L'EXERCICE f 889. 

"illll~RO l LITîF.llA I 
dt• 

artido. 1 pement,. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SEll'VICES. 

a. 

5 1 

l 
1 
( 

b. 

ftl. 

(l 

7 

( 
1 
' 
\ 

t 

1., 

'l, 

,,_ 

a. 

Il 

!) 

b. 

CUAPITIŒ PI\EltllEI\. 
SEIIYICB OE J,,l ll!TTI: PIOPIIE•F.~T DITE. 

1re SECTION. 
Dettes dont l'origine esl antérieure au /<r octobre 1830. 

Intérêts des eapiraus inscrits au grand-livre de b Dette publique à 
2 ! •/•, en exécution des SS 2 à li inclus tic l'~rt. li5 du traité 
du 5 novembre 184:! [semestres au I" juillet ISS!J el au I" jan- 
vier 1 !190). . . . . . . 

Arrérages de l'inscription portée au grand-line ,les rentes créées 
sans expression tic capital au nom de S. G. le prince de Waterloo, 
en vertu de l'arrêté royal du ;; juin 1~17 cl ile la convention du 
7 juin 1 !!7;1 (semestres au J« mai et au l" novembre 18110) 

2m, SECTION. 
Retitvances dues au Gouver11etn1mt des PCLys-Oru en uutu 1lu 
traité du 5 novembre IJJ~t, et de la com:entwn i11ter11atio1111le 
du 31 octobre 1Sï9, 11pJ)rout:ce 11(1r lo loi dri 29 avril $uivmll. 

Redevanee pour l'entretien du canal de Terneuzen cl ile ses dépen­ 
dancestanicles 20ct 2:5duclit lraitéJ. et art. 10 de ladite eenrention. 

Rachat des droits de fanal mentionnés an ~ 2 dt l'article 18 du 
même traité . 

SO.HES AFFECTÉ'5 
au service Total 

par delle. 

5,408,090 78 

" 

3111• SECTION. 
Dettes contradées depuis 1830. 

§ j«_ Jntérèts et amortissement. 
Intérêts dt> la Delle d'un capital nominal de 5J0,85fl,00() francs â 

3 •f .. , provenant· 1° •le l'emprunt de 30G,ll:i!),OOO francs émis en 
vertu de la loi du 2:l avril 111;:; cl conformément /1 l',1rrété royal 
du même jour (11101,iteur, n· J 20); 2• d'un capital ,le 811 000,000 
de francs m'1:ocié par comcntion du % janvier l 8ï11, en vertu ile 
diverses lois; :5• d'un capital de J ;;~puu,ouo de francs né1:ocié par 
convention du 2!1 juin 1882, conformément â l'arrêté royal du 
même jour (1J/lrni1e11r, n• 1!!:S). t>ris en exécution de diverses lois 
(semestres an t" mai et au I" novembre 18S:•) . . . . - -1 I 5 595,7ï0 • 

Dotation de _l'amortissement : 20 c• •/• du capital de 51!J,859,000 ' 
rrancs (mêmes semestres) . . . . . . . . . . . . • 

Intérêts â :5 1/, 0/o (Ire série): 1° de la delle d'un capital nominal 
de 8G,9H,460 francs, provenant de l'exécution de la loi du 2r. aot'tl 
1885, relative au remboursement ou 11 l'échange des litres émis 
par la Grande Compagnie du Luxernbourg ; 2·· ,Je l'emprunt de 
50,00,1,000 de francs autorisé par di verses lois et émis co vertu de 
l'arrêté royal du 11 juin !886: (semestres au Jer juillet 18~!J et 
au 1°r janvier 1800) • . . . . . . . . • . . . . . 

Dotation de l'amortissement : ~o centimes 0/. du capital de 
lil6,!14 J 11ili0 francs (mêmes semestres) 

Intérêts ~ 5 '/, 0/o (2• série) du capital de fr. 8:i2,504,082 22 c• 
provenant de la conversion des emprunts et dettes à 4 •fo 
trc série (loi 1l11 16 novembre 18tsf,): semestres au 1" mai et au 
1« novembre tll8!1. . . . 

Dotation de l'amortissement : 20 centimes •f• de ce capital (mêmes 
semestres). 

Intérêts â ;; 1/, •f, (;;,série) du capital de 10:.,000,000 de francs, 
prorenan; de 1~ conrersion de la delle à 4 °/0 ~• série ( loi cln 
JO novembre 18' G) ~I de l'exécution ile l'article :; de celle loi : 
semestres au 1" fénicr et au I« aolll 18!10 . 

Dotation de l'amortissement : 20 centimes •f• de cc capital (mêmes 
semestres J r 

5/iOS,090 78 

-. 

1,039,:l 8 J1G,G35,488 • 

4,792,051 151 
• } 5,066,834 07 . 1 273,882 02 

1 
30,800,702 88I • I 

32,055,981 04 
" 1,705,188 16 

1 
5,7i5,000 ~ · l (l,. 05,000 • 

' 330,000 • 

62,!>53,504 81 3,408,780 08,65,;~2,203 80 

lntéréts et frais des capitaux nécessaires à l'effet de pourvoir aux dépenses sur ressources extraordinaires à effectuer 
pendant l'année . , . . . . • . . . . • . . • • . • . . . . . . • . . . • . • . 

Â IIIPOIT!ll, • fr. 



( ~7 ) tDeue publique.) 

DÉVELOPPEMENTS. -- DÉPENSES ORDINAIHES. 

CRÉDITS ! CRÉDITS ] 
Ji:maDd~, j Totl!s 

1 ------,~- 
tOUk L'l<iKJtCICK ~oua L'•XIKCICB I 

1880 1 18ll8. 11UG.MNT!TION, I DIJIINO'l!OS. 

DIFFÉRENCES. 

' ' ' 
1 
1 

1 

1 

: 
5,408,900 781 5,498,090 781 

1 1 '·"'·'°' "i ,...,,,,." • ! • 

80,508 141 80,598 141 ! 110,ao:i 14 l ae.sos 14 " 1 • 
1 

1 
1 

i 
1 

1 

E, 125,586 2-11 125,580 241 . 
1 

" 
1 

125,:586 241 105,820 10 

21,lû4 02 21,164 02 0 

1 
• 21,104 02 21,104 02 

lt1,635,488 • 116,635,488 > 

5,066,854 071 5,066,854 07 

52,055,981 04 l52,65~1\J81 04 

0,105,ooo • I 0,105,ooo • 

1,200,000 " 

-- r 
CRÉDITS DEI'ENSES 1 

i 
rotés d• 1 

1 Observation."- 
P0Ull l.

0

J'\.11.CU:a L':11&•e1c1 1 
! 
l 

1887. 181:!0 i 
1 , 
l 

» 

66,187,442 20j07,587,442 29 ,. 

10,055,488 • 1 I0,0;;:5,488 • 

4,807,424 121 5,038,510 56 

{'} 
37,495,090 51 j4U,90:j,10G 1151 (•) Pour ln delle a 4 •lo I" série. 

1 
(') , • 

515571158 75 0,002,355 • I (!) Pour la dello l 4 ''• 51' 1e11e. 

1,200,000 ,, 11,000,000 •I 1,255,440 89 

1,200,000 o 111,210,soo o6j73,os111Sïo 42 !6 



[N° 100.J ( ?>8 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t889. 

llll!!ÉIIO I LITTltllA 

dco dêvelep- 
articles. ! pement11, 

DÉSIG11ATION DES DÉPENSES ET SER.VICJES. 

10 

11 

12 

15 

14 

l A. 

B, 

16 

1; 

18 

• 

• 

l 
A. 

10 

l). 

REPORT. • • • fr. 

§ 2, Annuités dtverses. 

Anél-agcs de l'inscription au grand-livre des rentes créées sans expression de capital, portée au nom de la ville de 
JJr-uxdlcs, en vertu de la loi du 4 décembre 1842. (Semestres au 1'' juillet 1881' et au 1•• janvier 1890.) • . . 

Rente annuelle constituant le prix de rachat du chemin tic fer de Mons à Maoac.:e, en vertu de la convention des 
15 cl t 7 lévrler 1857, approuvée par la loi du 8 juillet 1858 , . • . , . , 

Quote-part de la Belgique du chef de la reprise de la ligne de Spa à la frontière Grand-Ducale . 

Dix,lu1ilième annuité (calculée à 4 ~ •f• sur un capital de 15,000,000 francs) pour prix d'une partie du matériel 
d'exploitation repris en vertu de l'article 10 de la conventlon du 25 a11·1l l8i0, approuvée par la loi du 5 juin, 
suivant . . . . . . . • • . • . . . . . , • • . . • . • • • . 

Annuité il servir jusqu'en t !l49 inclusivement, pour les intérêts et l'amortissement des actions privilégiées de la Grande 
Compagnie du Luxembourg . 

Annuité de 7,000 francs par kilomètre sur 770,167 mètres , longueur des lignes ou sections de lignes livrées à 
l'Èlal antérieurement au 1" janvier 1877. (Art. 53, ~ 1"', de la convention du l" juin 1877.) . 5,'.;0J,169 D l 

Annuité de 4,000 francs par kilomètre sur les mêmes lignes ou sections de lignes. (Art. 53, § 2, et 
art. 57 combinés de la même convention.). . . . . . . . • . . . . . • . , • 5,080,668 • . 

Loyer provisionnel du chemin de fer d'Anvers à Itotterdarn, pour les semestres au [er avril et au 1"' octobre 1886. 
(Convention internationale du 51 octobre 18711, approuvée par la loi du 29 avril 1880.) . • , • . • • . 

§ 3, Autres charges. 

Rente annuelle à 5 °lo provenant du capital nominal de fr. 1,409,654 90 accordé en vertu de la loi du 2 avril 
1873, à titre d'indemnités du cher de servitudes militaires. (Période du 15 avril 1888 au 12 avril 1889.). . . . 

lflirlimum d'intérêt garanti par l'État, Cil vertu de la loi du 20 décembre 1851 et de lois subséquentes. - (Ce 
crédit n'est point limitatif; les imérêts qu'il est destiné à servir pourront s'élever, s'il y a lieu, jusqu'à concur­ 
rence des engagements résultant de ces lois) \a). , 

frais relatifs au service des diverses dettes et annuités qu i précèdent. (Payement des intérêts, amor- 
tissemenr, contrôle, con rection el émission de titres, etc.). . • . • . • . . • • . . • • 12ï ,000 • ! 

Frais de la surveillance des compagnies de chemins de fer, etc., au point de vue ùe la i;araotie du · 
minimum d'intérêt, en exécution des conventions . . . • • • • • • , , • , • • 7

1
500 " 

CsutTH I••. • • • , • fr. 



(Dettt pul>liq1,e.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES OHDINAIRES. 

( t>9 ) 

! 

• 

cnserrs cnserrs Olf' f ÉHENCES. CI\ÉDIT5 DltPKNSJ.:S 
dcm•mli1 '1,G>l.!t vot.!1 de 

Ol>senxdions. l"Ota L•axa1t1c• ,oua L~ El&ICICS ,ova L1Js:uacic• L'a1u.c1ca 

1889. 1888. n~ç■aKl'.\TIOJI. 01•1!1tl1'10n. 1887. 1886. 

G6,187,442 20,07,387,442 29 1,200,000 • 71,210,306 56 73,581,570 42 

300,000 . 3(10,000 . . . 300,000 • 300,000 . 

072,330 • 672,330 • . . 07~,330 • on,330 " 

500,000 • 500,000 . • • 500,000 " 500,000 » 

012,000 . 612,000 . . • 612,000 . 012,000 ' 
15,300 • 15,300 • " . (') 22,271', . (') Un crédit suppléroenhire sen demandé 

n_ln Législature pour leservice de I'exer- 
CICC 1887. 

8,471,837 • 8,471,837 • n n 8,471,837 • 8,471,837 . 

1,000,000 ~ 1,000,000 .. " . 1,000,000 • 1,000,000 » 

42,287 14 42,287 74 • • 42,287 74 42,287 74 

400,000 • 400,000 • • . 490,000 n ( a) 402,041 4-f (o) A1,nexe n• 1. 

134,500 • 134,500 . • n 134,!SOO n 60,154 43 

78,425,007 03 70,025,007 03 • 1,200,000 • 83,442/261 30 8!>,7()),300 03 

D1•11111r1011 • Cr. 1,200,000 • 



[N° i0O.J ( 60) 

BUDGET BE L'EXERCICE i889. 

Nl!lltRO 

•••• 

LITTEIU i 
Jc:a 1 

J;,c1 •• , •.•• , 
pem~oll, 

llÉSIGl\ATION DES l)ÉJ)ENSES E1' SEU ~ICES. 

!O 

21 

• 

a. 
/,. 

o. 
d. 
,. 
(. 
g. , .. 
i. 

;. 
k. 
l. 
m. 
n. 
o. 

p. 

'!i> 

•. j 
\ 

tS 

!6 

a. 

b . 

• 

CllAl'lTRE li. 

Bémllnération eu matière de milice. (CTédit non limitatif.) 

J>ensiOIU dlVeTSCs : 
Pe11sions ci,iles cl autres, accordées naol 1850 . 

civiques 
de l'ordre Je Léopold 

lllarioe. - Pensions militaires 
Secours sur le fon1ls dit ue Wa1crloo 
Pensions de la Cour Jcs Comptes. 

du Déparlemenl de la Justice . 
(ecclésiastiques) 

ùes Aîîaircs Etrani;èrcs. 
de l'Intérieur el de l'Instructiou publique 
de l'A(:ricullure, de l'Indusuie el tics Travaux publics 
des Chemins tic for, Postes cl lé!êt:r;111hcs . 
de la Guerre [miluaircs) 

(civiles) 

des Finances. 
Arriérés de pensions ile toute nature . 

Pensions des professeurs et instituteurs communaux (loi rlu 16 mai 187û, art, 7 et 8). 

Pensions des ,cm·es cl orphelins ,f., l'ancienne caissede retraite. [Les sumutes dispo­ 
nibles sur cc crédit s1,ronlappli11uces au service de la caisse des pensions des veuves 
et orpl1elin1 du Département tic~ Finances.): . • . . . . . . . . . 

To-ru DU CIJAPITa& li. 

CUAPITH E Ill. 

'fout DU C:IIAPITU Ill. . 

804 
0,i56 r, 

31,000 ,. 

20,U!J4 " 
Sil » 

16,000 ,, 

763,000 • 

-'170,000 " 
eo.coe 

!i:!0,000 
SG0,000 • 

1,000,000 • 
-i,IG0,000 • 
145,000 • 

~,237,000 ,, 

20,000 " 

. fr. 

bTÉnÊTs D!S rosns DÉPOSÉS A TITHE IJE CADTID:INE~Ens 0IJ UE CO:\"SIG:'l!TIONS. 

1nlérê1s à !J 1/1 •/. des cautionncrnenrs versés en numéraire dans les caisses 1!11 Trésor, par les 
cernpmblcs tic l'l(1a11 des communes cl tics établissements publics, pour sûreté de leur 1rcs1io~, _ 
et par des cootribuables, nf~ociants~ou commissionnaires , en garantie du payement ile droits 
de douane, d'accise, etc. . • • . . . . . . . . . . . . 1,'.500 ,000 • 1 

Intérêts arriérés du même chef se rapportant à des exercices clos . 3,000 • \ 

lotétëts des cautiennements des remrilapnls ,Jans la milice nationale. 

lotirêls à :! 1
/1 •/. 1les'·consigna1ions en 1:éof:ral, ainsi que des cautiounemcnts assimilés aux consignations par 

l'~rlicle 7 Je la loi du 15 novembre 1847 : intérêts à o "/.:.des fontis consignés au profil des mineurs el d'ioter­ 
d1ls en vertu tic la loi du ·J (l décembre 1851 . 

( Le, crédi11 portés au présent chapitre DD 1001 pui11t limilalifs.) 

• , • fr. 



( 6f ) (Dette 7niblique.) 

DF~VELOPPEMENTS. - DÉPE~SES ORDINAIRES. 

i CI\ÉDlTS CRÉUITS l>IFFÉRENCt:S. 
i CRÉDITS llÉPKNSES 

1 1 1 ·--~ ""' 'l'OIÛ de 
Observations. "" ,·;::'.'"f' ,::~· •. :mnm1ow.1 

- ,oga a'111'1.ctcs L~nt•crcs 

Dl■IHTIOII. 1887, 1886. 
1 

ll,:500,000 • '5,200,000 . 100,000 • • s,200,000 . 3,261,890 

a) 
9,860,800 0,927,700 " ,. 06,000 • . 0,818,1100 • 0 ,5 t!l,1590 87 a) Annexes n" t i •· 

, 
1,040,000 . l ,7-~3,000 . 207,000 . 1,550,000 1,357,:520 83 V , 

51i4,000 . 5!i4,000 . . . 400,000 " 400,000 . 
1!i,7S1,700 • 15,357,800 . 575,900 • . 1-1,0611,800 • 14,567,810 70 

- 
ÀUG!IEl!!TUIOll •• 373.000 

1,303,000 . 1,30:,,000 . . . J,'!73,000 • 11,'190,033 61 
1 

9.000 0,000. • 0,000 
1 

8,700 21 • . . n 

1,150,000 n 1,150,000 . • • 1,178,000 • 1,310,040 75 

----- -------- 
2,462,000 . 2,462,000 ' . . t,460,000 " 2,fl I0,583 57 



(N° !00.] ( 6~) 

BUOGET DE L'EXERCICE i889. 

NUMÉROS 

des 

eh11pitre1. 

DtSIGNATIOi.. DES DÉPE~SES ET SEltVICES. 

1. 

Il 

m. 

.ltlldu 

17 

.. ==:, 

Service de la delle proprement dite . 

Bémuniration.s . . . 

lntl!rôts des fonds déposés à titre de cauuonnemeats ou Je censrgnations 

Touu .. . . . . . rr 

Pour m~moire .- 

Annuilé ile 2:1 francs par titre, 6xée par l'article 3 de la conrentiou-loi des 31 janvier/15 mars 187i>, el payée sur 
10 actions ordinaires de la Grande Compagnie du Luxembourg, pour les années 1881 à 1885 • 

Intérêts à 4 °/1 sur Je prix de rachat du chemin de fer de Virion . • . . . . . . . . . . . . • • • 



( 65) 

DÉVEI.JOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

( Dette publiqut.) 

CRÉDITS 

fOtlll 1,,'axa,c1c1la,oua L'a11acic1 

1889. 

CRÉDITS 

1888. 

DIFFÉRENCES 

--- .. - -- 
CRÉDITS 

roua 1-' 11aac1ca 

1887. 

DÉPENSES 

1886. 

Observation,. 

., 

H>,731,700 •1H:i,11lS7,800 •I 573,900 • 

t,469,O00 " 2,4.62,000 •• • 

1,200,000 •l8:5,442,201 50185,161 ,396 05 

• 
» 

14,0M,800 •114,567,810 70 

2,400,000 • 2,610,585 157 

9~,610,397 05197,44151407 05J 373,000 • 1 1,2001000 »(1001871 ,001 SOj102,048,700 50 .._ , _ 
Dlll!lll'flOll . fr. 820,100 • 

1,100 • 

5,467 53 

------ ,---•------ 

TOTAVJ[ • • • • fr. 1100,875,561 501J02,955,557 05 

17 





( 6~) ( Dette. publique.) 

ANNEXES AU BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE 
POUR L'EXERCICE 1889. 

L'annexe n° t indique les sommes payées à titre de minimum d'intérêt 
pendant les années ½88! à 1886. 

L'annexe n° 2 fait ressortir, par nature de pensions, les différences en plus 
et en moins entre les crédits alloués pour l'année f 888 et ceux qui sont pro­ 
posés pour l'exercice 1889. 

L'annexe n° 5 indique le nombre et le montant des pensions éteintes pen­ 
dant l'année 1887, et des pensions qui restaient à servir à la date du 1er jan­ 
vier i888. 

L'annexe n° 4 donne la liste nominative des magistrats, fonctionnaires, 
professeurs, employés, militaires et ecclésiastiques inscrits au grand-livre 
des pensions dans le cours de l'année -1887. 

·18 



Attl'fEU l'f0 t. Etat des sommes payées à titre de minimum d'intërét, en vertu de la loi du 20 décembre 1851 
et de lois subséquentes, pendant les années 18 8 l à 188 6. 

DÉSIGNATION DES PARTIES PRENANTES. 

ANNÈES 

t88f. l88j, f883. 1884. 188U. 1880. 

,--, 
2 
0 

•.•.. e, 
0 
L- 

1 

/ la Flandre occidentale. . . 
1 

(') (') (1) (') (') (') 
l'Entre-S:imhrMl-Meuse. . . 132,027 70 1:17,731 44 121,,1rnu oo f3j1iJ30 Oî 1411180 71 141,841 '1-t 
Lierre Il Turnhout , -42,501 10 (l) 1210,.!S 215 (3) (1) (') (') 

CBE~J-:.' 
) Tongres à BilsQn I") (') (') (') l'l (•) 

Dl: •u, Dl! - à t\11, , 
• ' 1 ' 

0191;s 20 7,053 78 ( ') (') {') (') 

.1 
~ 

Virton .•. 00,7.39 Oi (') (•)' (S) c·J (') ~ 
Q) 

Maesoyck .. 150,000 • 150,000 ~ rno1000 • rno,ooo . 150,000 " 1:10,000 .._,, 
Canal de BoSJuyt à Courtrai . 'l00,000 » ~00,0l)O " ~00,000 . !!00,000 ~ 200,000 ~ !!00,000 • 

! 

TOT4UX. , • • • rr. 1 50lJ,j78 81 j 41171400 50j 4i8,SOO 50j 4821:SSO 07j -M,180 71 I 40i1041 4~ 

1 

(') D'après les comptes founÎ$, il n'rsl rien dù pour s•••nlio d'inlérèl. 
(!.) Le p-rodu:il de c.œ du:,mîo do fer o.ynnt dép assé , pendant tee années 1S72 • 18$5- inclu~ÎYCQlent., 7 010 du c:1pi1:n.l qul :1. S("rYÏ. Je b;t-,:e À h, lh.:\lion du miniiuum d~int.:.N!t g:u·anti~ l.i. SoeiC:l.;. 

conce.,,sionnnirc n verso\ don§ les •••SS•• du Trè,or (r. il!l!l,!39~ 07 i, titra de rernbeurseurent i, nloir sur les sommes qui lui ent ~I~ p:iyr~:1 pour les nnn~~s pr6cèdonles. 
(!.i L.:a eepvlse do CC-!. 11,sn-es p:u• l•it:i,t :t. mis lin :\U p.ayccnent de. l=-. g.arantÎe,4 

{') Aucun compte n'~ cilù Fourni pnr ces Socièlès pour l'annee fij!;6. 



AJUl(EI.E ~ ~. PENSIONS. 

CATÉGORIES DES PENSIONS. 

CRÉDITS VOTÉS POUR 1888. CRÉDITS DEMANDÉS POUR 1889. ______ ,.... ,_ ------,---------:---- .. ·---------- 
Ordinaires. 

Extraordinaires 
el 

temporaires. 
Ordinaires. 

Extraordinaires 
et 

temporaires, 

D[n'ËREltCES 

Pensions civiles el autres, accordées avant 18:.i0 . 
civiques . 
de I'ord re de Léopold 
de la marine (milil~ires) 

Secours sur le fonds dil de Waterloo. 
Pensions de la Gour des Comptes . 

-- tin Département de la Justice 
- (ecclésiastiques) . 

des Affoires Étranrrères . 
de l'lnlérieur el de I'Instruction publique. 

de l'Arrriculture, de l'Industrie el des Travaux publics. 
des Chemins de fer, Postes el Téléaraphes. 
Je la Guerre (militaires) 

(civiles). 
des Finances 

.lrriéré1 Je pension• de toute oatur•. 

TOTAOX, . fr. 

~64 
5,714 

31,000 . . 22,150 . 86 
16,000 . 

703,000 . 
-170,000 . 
80,000 . 

600,000 . 
330,000 • 

1,000,000 . 
4,tG0,000 . 

125,000 
2,237,000 . 

20,000 . 
'J,832,000 1 28,800 

fr. 0,860,l!OO 

• . 
31,000 

• . 
16,000 

763,000 
-170,000 
80,000 
620,000 
560,000 

1,000,000 
4,100,000 

145,000 
2,~37,00Q 

20,000 

--·--·- .. - 
9,902,000 

-- 
fr. 9,927,700 

864 
S,756 . 

20,904 
86 . 

• . . . . . 
~ . 
• 

25,700 

eu plus. 1----: moins. 
. f . . 
• 1,058 

• • . 1,142 . . . . . 
• • . . 

sc.ooo . 
30,000 . . . . . 
20,000 . . • 
• . 

70,000 1 :5,100 ----•~"--.....___ 
en plus fr. 00,000 

,...._ 
~ -..J 

..._,, 

- ~ (b - ~ 
"t! 
~ 
0" - ..Q' 
=: ~ 
'--" 



[N° 100.) ( 68) 

îAULEAU N° 3. EXERCICE 18S7. DETTE PUllLJQIJE. 

Situation au I" 

NO~lllllE DES J'E NS.Jl)NS. MONTANT DES l'l~N . 
. 

JIIOUVBlCl!lli--r )IOUTt•tNT 

NATURK DES PENSl0:'1S. 1 
SITUATION pundant l':11111re 1887. lllTUA.TION 811VATION pendant l'année ·lll87. 

•• ----------------··- •11 Ali ---...,__, ---------- 
1er janvier Accroisse- Décroisse- 1~1 janvier fer janvier Accroisse- Décroisse- 

1~81, ment. ,.,ent. 1888. 1881. ment. ment. 
1 

Civiles et autres accordées avant 18~0. 3 . ' 5 861 1 . 1 " 
Civiques . . . . . . . .. 17 " 0 Il 5,781 1 . 

1 
2,025 

Fencrlounaires et employés de l'ancienne 
caisse Je retraite, 2 " . 

~,oo: 1 3551 1 . 
Militaires ... , 3,071 197 S!Oû -i,04l,4Gfi 320,617 1 262,247 

Or,lre de Léopold 107 n 20 18/l 10,700 fJOO 2,000 

Marine ( militaires tic la) 18 2 16 22,11:? . 1,1N 

Secours sur le fonds dit rle Waterloo 1 . 1 80 . • 
--- 

l'en.<1inJ1s civiles. 

Pensions des Affaires Élr,1nr,-èrcs. 271 n 

1 
5 

1 
i41 68,841 1 

5;,5251 
111,510 

de ,~ .111s1 lce . 210 20 1B 272 000,114 49,527 

tir. r101,\1·ic111· c1 ,Ir, l'l11,11·11c1ion 
)'Il hhque . 

18i 1 42 

1 
35 

1 
2041 599,511 1 110,2121 07,80S 

- des Chemins ile fer, l'osres et 
Télégraphes . ... 8.38 1 80 

1 
62 ' 85ü f 925,1110 1 94,678 1 75,710 

·- de l'A~riculturc, ,Je l'In-lustrie et 
des Travaux publics . . . . . 160 56 M 181 325,780 66,552 40,056 

- ile la Guerre .. . . . 53 8 B 55 121,130 12,365 ts,801 

- fies Finances . .. . . 1,7i5 117 Hi 1,749 ~,218,4:.!0 191,513 183,403 

Cout· des Comptes . .. . . 2 1 ' z; 4,441 7,500 n 

--- 

Pensions ecclésiastiques. . .. . . . 1 4751 58 
1 

65 
1 4661 478,271 1 ll2,!i75 I 611,004 

--- 
Pensicns iles veuves cl orphelins de l'ancienne 

caisse de retraite. . . . 1 G71 
1 

g 
1 581 38,503 1 n 

1 
3,816 

Pensions del professeurs et instituteurs 
communaux \ 1). ... . . . . . 1 

-----~:_1 
146 

1 
05 

1 
1,%51 1,3-H,203 , 17l ,78!J 1 76,250 

Tor s ux •. . "1 8,554 1 714 1 60i 8,004 I IO,!IOG/i83 1,086,0221 800,083 

..--....-- - ---- 
ÀUGJ!lii1TATI~~: ÀUGJIP.IITATIOII: 

!SO pensions. 220,530 francs. 



( 69) (Dette publique) 

PENSIONS Dl!: TOUTE NATURE. 

janvier 1888. 

SIONS. 

111'L!.1Tl0JC 

••• 
I" jan,·ier 

1888 • 

MOTIFS 

DES ACCROISSEMENTS. 

MOTIFS 

DES DÉCROISSEMENTS. 

Observations. 

864 

3,750 

355 

4,108,85G 

18,llOO 

20,088 

86 

5=5,!'531 

700,312 

020,015 

044,158 

345,382 

127,680 

2,226,5.i0 

11,0/41 

473,150 

34,4&7 

10,\ pensions accordées nouvellement. 
i5 id. id. p• suite de revision. 

0 id. id. nou vellemen 1. 

20 pensions accordées nou vcllcmen t. 

SIi id. id. id. 
4 id. id p' suite de rcvision 

dont une qui était précédemm' 
inscrite au Dép. des Finances. 

80 pensions accordées nouvellement. 

35 id. 
1 id. 

7 id. 
1 id. 

117 id. 

1 id. 

57 id. 
1 id. 

id. 
id. 

Îll. 
i'1. 

il!. 

id. 

id. 
id. 

id. 
P' su ile de révision. 

nouvellement. 
p•suite de revision. 

nouvellemcn t. 

id. 

id 
p• suite de révision. 

• 

1,432,742 1 142 pensions accordées nouvellement. 
4 id. id. p• suite de révision. 

0 pensions é{eintes par suite de décès, 

ïO~ pensions éteintes pur suite de décès. 
3 id. id. par suite de revisiou. 

20 id. 

2 id. 

18 

33 
2 

G2 

id. 

id. 
id. 

id, 

iJ. 
id. 

id. 
id, 

0 id. 

61 itl. 
4 id. 

11,133,122 1 714 pensions. 

id. par suite de décès. 

id. id. 

3 pensions éteintes par suite de décès. 

id. id. 

id. id. 
id. par suite de rcvlsion. 

id. par suite de décès. 

id. id. 
ici. par suite de revision. 

id. par su ile de décès, 
id. par suite de revision, 

142 id. id. par suite de décès 
1 id. id. p' sui le de rcv. el ac- 

tucllem! insc, au Dép. de l'Jut, 

64 pensions éteintes par suite de décès. 
1 id. id. par suite de révision, 

id. par suite de décès. 

id. id. 
ici. par suite de révision. 

6G4 pensions. 





( 71 ) t Dette. publique.) 

ANl'ŒXE r,0 4. 

LISTE NOMINATIVE 

des magistrats, fonction na ires, professeurs, employës, militaires cl ecclé­ 
siastiques inscrits au qruuu-liove des pensions pendant l'mrnée 1887. 
(Al'l. 4 de la loi du 17 février 1Sli9 et art. 9 de la loi du 11 mars 1880). 

Art 4 de la loi du 17 f écrier ·I 849. - Chaque année, le mnist1·e. lors ile la présentation 1111 
Budget de son Département, produira la lîslc nominative cl détaillée iles personnes admises ù la 
pension dans le courant de l'année. - li indiquern aussi le nombre cl le montant des pensions 
éteintes pendant le même terme cl des pensions qui restent h servir à l'époque du ter janvier. 
Art. 9 de fo loi du ,f,/ mars 1880. - Chaque année, lors de la présentation du BmJ1,;ct de la 

Dette publique, le l\linistre des Finances produira ln liste nominative cl détaillée des personnes 
admises à la pension dans le cours de l'année précédente. - JI indiquera aussi le nombre el le 
montant des pensions éteintes pendant le même terme et des pensions qui restaient à servir à 
l'époque du 1°' janvier. 

19 



[N.i 100.l ( 7'!) 

l'iO!ilS, lt!l'flALES DES J>l\f:l(Q!,IS 

fonctions remplies en dernier lieu 
par les pensionnaires 

(Articles des lois dont il est fail 
application.) 

!\OllS, lSITl.i.LfS DES Pli.É.SOllS ,, 
fonctions rczaplles en dernier lieu 

par ,~ pensionnaires. 
(Articles Jti lois Joni il est fait 

a1>1>1ita1io11.) 

Age. 

.; 

-~ .: ::,. 

~ 
0 

"" 

0 

Hlnlatèrc de lu .JuaUee. 

J!agistrats, [onotionnaires et 
emplosjë«. 

Faidar , J.-B.-C.-F., procureur 
géné1 .Il à la Gour de C:ISS:llÎOll 
(:1rt, 40 etc la loi de 1884 et 
art. 0 de la loi de 186ï). 

2 1 Amln-ocs, J.-11., président du tri- 1 GIJ 1 7,500 1 303 
bunal cle 1 « instance cle Bru- 
xelles (art 40 de la loi de 188.i 
cl art.10eLHde la loi de 18ti7). 

Vermoesen , JI., surveillant dr. 
1 "ch1sse à la maison de sürcté 
(l'Anvcrs (art. 5, 6, 8, 12 cl 4U 
de la loi de 184-i et art. 1 de 
de la loi de 1886). 

75 110,000 1 310 

5 l lluh~rt, H.-A.,jugc au tribunal de 1 .,i:5 1 1,~0ï I S0 
l re instance de Mous (art. 12 Cl 
40 de la loi de 188-i et art. 10 
et 1t de la loi de 1867). 

4 l Gillem:\n, n.- r., greffier <le la 1 50 1 î l:l I hl. 
j ustlce de paix du canton de 
Perwez (nn. 3, 6, 8, 1!1 et 40 de 
la loi de 1844 et art. 1 de la 
loi de 1880 ). 

5 1 Lecler, n., greffier de la justice 1 71 1 2,ïG5 1 51 
de paix du 2• canton de Gaud 
(arl.1, 0, 8, 12 et 40 de l.1 loi 
<Je 18-!4 et art, 1 de la loi de 
1886). 

û f De Paioul, C.-C.-A., chef <le tllvi- 1 ù5 1 4,!J10 1 6! 
sion au ministère de la Justice 
(art. 1, 6, 8, 12 et 40 de la loi 
de 1844 et an. 1 de la loi de 
1886). 

7 1 Yandendcrpc, u., grenier adjoint I GO 1 2,405 1 90 
à la Cour d'appel de Bruxelles 
(art. 3, G, 8, 12 cl ao de la loi 
de 1844 et art. 1 de la loi de 
1886). 

8 1 Jacquer, r.-J.-J., surveillant de 1 46 1 555 1 Id. 
2° classe à la maison pénit~n- 
tiaire de Louvain (art. 5, G, 8, 
12 et 40 de la loi de 1844 Cl 
ait. 1 de la loi de 1886). 

58 1 1,042 1 115 

10 1 Semortler, .J., surveillant de 1 61 1 886 1 Id. 
2° classe à la maison de sùrcté 
ù'A11\'ers (art. 5, 6, 8, 12 et .iQ 
de la loi de 1844, art. 1 de la 
loi de i 840 et art. 1 de la loi de 
f 886). 

11 1 Renard, A.-M., surveillant de 1 50 1 1,109 1 1:7 
1 " classe à b maison de sûreté 
de Gand (art. 5, 6, 8, 12 rt 40 
tic la loi de 1844, art, i de la 
loi de 1849 et art, 1 de la loi 
de 1888). 

12 1 Putzeys, P.-J .•. 11.-.1., conscltter à \ 51 1 5,860 1 125 
la Cour d'appul de Liégo (art. i 2 
et -40 de la loi de 1844 et art. i O 
el 11 de la loi de 1807). 

13 1 Dirckx, 11.-r., ju{:c dt• 1,:aix du 
1• canton de Courtra] (art .to 
de la loi dci81.iPlarL. IO cl 11 
de la loi de 1 Stii). 

14 

70 1 4,200 1 103 

llryntjcns, P.-A., ju~c de palx 
du canton d0ll:.u-lclwlt• (31'1. 1:? 
Cl .rn de la loi de: 18-i 1 •·t art. 10 
1•t 11 de b loi de 180ï). 

15 1 Tournay, J -B., grcnicnh· J;1j11s- 1 70 1 li5I I Id. 
lice (Ici J•llix du ca111011 de Gcm- 
hloux (art. 5, 1:1, 8, 12 Cl .rn dr 
la loi de 18-i4 et af'I. ! lie 13 loi 
de 1880}. 

IG i Ucaur:1116, J .. u., surveillant de 1 01 1 752 1 Id. 
l'· classe !I l.1 fllliS011 dé süreté 
de Li{·ge (:u-1. 3, G, 8, 12 et 40 
de la loi lie 18H, el art, I" de la 
loi lie 1880). 

17 1 üe Jodr, P.-J • {;r('Oirr du tribu- j ïO 1 :!,!l:?5 1 201 
nal de 1" instance, à M:1lin<'S 
(art. t, 6, B. 13 et -10 de lu foi 
de 18-H et art. Jcr ue fa loi de 
1886). 

18 1 Millccam II.-F., grefiiC"1· de la I ïO 1 1,081 1 Id. 
justice de paix du c:uuor, de 
Loochristytnrt. ;;, 0, .1, 12 el 40 
lie la loi de 18-i-i- et art. 1 cr de la 
loi d c 1880). 

10 1 Ftasscbocn.Fvconnnis deâeclasse I ll5 1 1,503 1 2Gtl 
à la maison péniteuuaire de 
Louvain (art.1,6,8, Hct.tO 
de la loi clr 18-U Cl art. l = de 
la loi de J !i86. 

20 1 Dumont, J.-JI., surveillant de 1 01 j 1,11G I ltl. 
1" classe il 13 maison d'arrêt 
de Huy (art o, 6, 8, 12 et 40dc 
l:1 loi de 18,i.l, art. 1,~ de 13 loi 
de 1840 et a ri. 1er d~ la loi de 
18\i6). 

TOTAL. • • • 1 1 59,525 

'.!tlluhtèrc de lo .,11s1lec. 

Pensions ecclësiastiques. 

1 1 MariauJ, A.-P.-D.-J, desserrant â I G2 1 85~ 1 2115 
Calonne (art. i 2, :1;:;, :2.1- et 40 
de la loi de 18-i4). 

2 1 J~ggcrs, C., desservant :i Gilly I C6 1 052 1 Id. 
(nrr. 12, 23, 24 et 40 de la loi 
de 18U). 

3 1 Gilet, U.-J., desservant il Engreux I ïO 1 1,'.!00 1 310 
(art. 20, 21, 22 et 40 de fa loi 
de 1844). 

4 1 Oayarl, F.-J.-E., desservaiu à 1 8~ 1 1,200 1 o Il 
51-Gcrmain (art. 20, 21, 2:! et 
JO de la loi cle 1844). 



( 75) ( Detle publiqt,e.) 

xoss, IN11UU:S nss l'fl1:NO)IS 
et 

fonctions remplies en dernier lieu 
par les pensionnaires. 

(Articles des lois dont il est foit 
applieation.) 

At,c. 

NOllS, INITIAl,F,S Df:S l'RF.liOl!S 
et 

fonctions remplies en dernier' lieu 
pal' les pensionnaires. 

(Articles des loi, dont il est fait 
npplicntion.} 

5 

6 

7 

8 

() 

10 

11 

12 

11> 

15 

17 

18 

10 

20 

21 

22 

Itomhouts, J., desservant à Wo- 1 81 1 1,200 1 511 
luwe-S'-Pierre (art. 20, 21, ~2 
cl 40 de la loi de 1844). 

Limet, f., dcs~e1·rn11t à Lustin I G7 1 J 100 1 Id. 
(art. 20, 21, 22 cl -10 de la loi ' 
de 18-U). 

Grenade, C., desservant à Liégé 1 70 l J,191! 1 004 
(art. 12, 20, 21, 22 et ro cle la 
lei de tll.i4). 

Beaurieux, J., desservant à Th)·~ 1 69 1 1,100 1 Id. 
(art. 20, 21, 2~ cl 40 de la lot 
de 184-i). 

Dams, V., desservant à Mddert 1 70 1 1,100 1 Id. 
(art. 20, ':ll, 22 Cl~\) de la loi 
de lts44). 

llunds , J.-G., desservant à La I ï5 1 1,108 1 Id. 
(;louse (Aune!) (art. 1 :!, 20, 21, 
22 Cl 40 de la loi de 1844 ). 

Pradez, G.-R.-L., pasteur protes- 1 77 1 2,1349 1 Je!. 
tant à Liége (art. 1, 8, 12, 28 
CL 40 de la Joi de 1844 et art. 1 
de la loi de 1886}. 

Schevelenbosch, L.-A., desservant 1 50 1 571 1 Id, 
il lloogboom (art 12, 23, 24 
et .-10 de la loi de -1844). 

Vandcn Boorn, P.-H., desservant I G5 1 800 1 Id. 
à Geysiingen (:11-t. 12, 23, 2.i 
et 40 de la loi de 1844). 

llo)r, dit Rouvier, T.-J., desser- 1 or, 1 l,0i2 1 Id. 
vaut à Dalhem (ar1. 12, 23, 24 
et 40 de la loi de ·I 844). 

Demarthe, C.-L.' desservant à 1 139 1 1, l 00 1 5135 
Nalinnes (art. ::.10, 21, 22 et 40 
de la loi de 1841)· 

Roulin, P., desservant à Villers- 1 85 1 1,'200 1 Id. 
la-Ville (art. 20, 21, 22 et 40 
de la loi de 18,\..i) 

Froidmont, 11.-J., desservant à 1 75 1 1, 15 J 1 Jd. 
Verlaine (art. B, 20, 21, 22 
et 40 de la loi de 1844). 

Libert, J.-J., desservant à Darion I es l 1,100 1 Id. 
(art 20, 21, 22 Cl ,iO de la loi 
de 184.i}. 

;\rtc, IJ. .. J , desservant à l\liécret 1 71 1 1,115 1 hl. 
(art. 12, 20, ~!, 2'2 cL -:10 de la 
loi de 18.U). 

Van Schouhroeck, Il.-M., <lcsser- 1 G5 1 847 1 51 
vant à GcsLcl (art. 12, 23, 24 el 
40 de la loi de l 844). 

Smits, J.-1'., vicaire a Weelde 1 40 1 518 1 Id. 
(art. 12, 23, 24 CL 40 de l:1 loi 
de 184,i). 

Schootmcesters, J.-S-11, curé de 1 60 1 2,04ï 1 61 
i" crasse a Hasselt (art. 12, 20, 
21, 22 cl -lO de la loi de 1844). 

23 1 Alexandre, C.-J., desservant à 
Saint-Remy (art. 2(), 21, 22 el 
40 lie la loi de 184!). 

'.:l,I, 1 Thielcmans, C., desservant à De~ 
tecom (art. 20, 21, 22 et JO de 
la loi de 1844). 

25 1 Dclsinnc, E.-J.-D., desservant 11 
Angreau(ari.20,21,22 et 40 
de la loi de 18.U). 

\16 1 Durhn, M., desservant à Sampont 
(art. 20, 21, 22 et 40 de la loi 
ûe 1844). 

27 1 Leroy, F.-L.-J., desservant à 
Cordes (art. 12, 20, 21, 22 et 40 
de la loi rie 18.i,t). 

28 1 Mansion, 1,.-.1., desservant à Mo­ 
dave (art. 12, 20, 21, 22 et 40 
de la loi de 18H). 

20 1 Danls , T., desservant à Schelle 
(art. 12, 20, 2 t 22 cl 40 de la 
loi de -1844). 

50 1 Carle, J.-J., desservant à Ohey 
(an. 20, 21, 22 cl 40 de la toi 
de 1844). 

51 1 Beirens, P.-1?,, desservant à Bcy­ 
ghern (art. 20, 21, 22 et 40 de 
la loi de 184-1). 

:52 1 Robeyns, A.-L., desservant à Hcr­ 
malle-sous-Argenteau (art. 20, 
21, 22 et 40 de la loi de 1844). 

,33 1 Yangeleuken, G.-~I., desservunt à 
Feluy (art. 20, 21, 22 et 40 de 
la loi de 1844). 

54 1 Dubuisson , 11.-A., desservant à 
Wibrin (art. 12, 25, 24 el 40 de 
la loi de 1844). 

35 1 Wautrrs, G -J., desservant à 
Nccrwiudcn (arr. 12, 23, 24 cl 
40 de la loi de 18B). 

3f, 1 Yan Assche, C.-J., desservant à 
Ledeberg (art. 20, 21, 22 el .-rn 
de la loi de 18,U). 

37 1 Brassine , J.-J.-F.-A., vicaire à 
Liégc (art. 12, 23, 2.i et 40 de 
la loi de 1844 ). 

58 1 Ftchcîet, L .-A., desservan t à Do~ 
rinne (art. 12, 23, 24 et 40 de 
la loi de 1844). 

30 1 Tonneau, A.-J.-G., desservant à 
Maillen (art. 12, 23, ':!4 el 40 de 
la loi de 1844). 

40 1 Oauhry, V.-.1.-D., desservant à 
Thieulain (a1·1. 20, 2-1, 22 cl 10 
de la loi de 18U). 

70 1 1,200 

77 1 1,200 

76 1 1,200 

75 1 1,105 

74 1 1,108 

73 1 1,158 

72 1 1,136 

66 1 1,100 

66 1 1,100 

72 1 1,150 

80 1 1/lOO 

li4 I 1,01'2 

60 I 781 

i 1 1 1,10:'i 

(l:l 1 55;; 

(11, I 938 

GO 1 7ïli 

71 1 1,t 15 

111 

Id. 

Ici. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

78 

Id. 

01 

Id. 

lei. 

Iù. 

! 17 

120 

12;î 

20 



[N° !00.] ( 74) 

soxs, r:'IITlALf~, Dt:S l'llÉ~O)!S 
Cl 

fonctâens remplies en dernier lieu 
par les pensionnaires. 

(hlicles des lois donl il est fail 
application.} 

~o:.is, l~ITIALF.S DES PllENOIIS 
Cl 

fonctions remplies en dernier lieu 
par les pensionnaires. 

(Arliclrs des lois <lont il est Iait 
applicatlon.) 

" "" l:: ... a 
::l z 

41 

4S 

44 

Demeuleneirc, L., desservant à 
Doel (ar1. '20,21, 22<:t -!Ode la 
loi de i 8-U). 

Verr-eydt, J.-•·., desservant à llles­ 
se Ibroeck (art. 20, 21, 22 cl -iO 
de la loi de ISH). 

Dubois, A.-F., desservant à Thi• 
méon (art. 20, 21. 22 et .JO de 
la loi rie 18-14). 

82 I 1,200 I 117 

GO 1 1,100 I 120 

70 1 1,200 I 138 

V:rn Eecke, A.-L., desservant b 
Stavele (art. 12, '23, 24 et .rn 
de la loi de 1844). 

45 1 Cuy pers, J.-C .desservant à Gods- 1 70 1 1,200 1 107 
heide (art. 20, 21. 22 N ,lO de 
1~ loi de 18-t.f). 

60 1 780 1 165 

Hl I Truyens,11.-J.,dcsscrvantâGcnck 1 70 1 1,100 1 Id. 
(:1r1. 20, :H, 22 et .!0 de la loi 
de i8U). 

47 1 Allard, 11.-J., desservant il vme- 1 BO 1 1,200 1 187 
Pommerœul (arl. 20, 21, 22 et 
m de la loi de 1844). 

48 1 Laurent, 1.-_.J, desservant à Mac- 1 60 1 1,100 1 Id. 
quenoise (art. 20, 21, 22 et 40 
de la loi dci8-H). 

,H) 1 E.rroael, F.-G., desservant :1 llony 1 50 1 486 1 238 
(art, 12, 23, 2-i Cl ,iO de la loi 
de 18-i-i)- 

50 1 vandervorsr, A., desservaut ;i 1 !1-> 1 1,200 1 Ill. 
Ophcm (art. 22, § 2, 23, 24 et 
40 de la loi de 18.t-i). 

51 1 Wyndorps, J.-i\'.-J., curé de 1 651 1,544 1 215 
2"' classe à \'isé (art. 12, 25, 24 
et -10 de la loi de 18-i4). 

5~ 1 Dubols , A.-1".-J., desservant à 1 7-5 1 850 1 Id. 
Serville [art, f2, 23, 24 et ,iO de 
de la loi de I S.U). 

53 1 l'iélis, J., desservant à Piétrain 1 60 1 J,100 1 Id. 
(art. 20, 211 22 et 40 de la loi 
de \8-H). 

54 1 Ingebos, E-J., desservant 11 Noir- 1 68 1 l ,!00 1 268 
mont (art. 20, 21, 22 Cl 40 de 
la loi de 18-1--i) 

55 1 Renard, J.-R., desservant ;1 So- 1 60 1 1,100 1 rd. 
rinnes (art. 20, 21, 22 et ,iO dr 
la loi de 1814). 

56 1 Caise , P.-J., desservant à Willc- 1 05 1 1,060 1 258 
neau (an. 12, 2:5, 24 et 40 de 
la loi del 844). 

~7 1 \':rndcrkclm, C.-1~, desservant /1 1 04 1 !JX5 1 Id. 
Peüt-ltœulx lc1.-Brainc (art. t :2, 
25, 24 Cl 40 de la loi de 1844). 

~8 [S'hertogen , 11.-B, desservant à 1 67 1 l,100 1 2U5 
llamme lt•z-As;chc (art. '20, 21, 
22 et 40 de la loi de 1844). 

'foTAt .. 6:2,073 - 17 

l'lllnlstèro de11 tl.ffalre11 
Étran"ère•. 

Fonctionnaires et employés. 

Mlnldèro de l'lntérhml' 
c, •le l'lt111tr11cUon publhJue. 

Professeurs, fonctionnaires 
et employés 

1 1 Bnudoux, F.-F., chef tic bureau à 1 65 1 2,854 
l'administration provinciale du 
Ilaiua ut. 

2 1 Bcrtrnnd,L.-A.-J.,inspectcm· can- 1 05 1 2,068 
tonal de l'enseignement pri- 
maire. 

3 1 Braun, A.-F., professeur 11 I'atbé- 1 02 1 1,805 
née royal tic Gand. 

4 1 Dacls, J.-1., professeur 11 l'athé- 1 GJ 1 144 
née royal de Louvain. 

5 1 Damoiseaux, F.-.1., préfet tics 1 60 1 4,460 
études de l'athénée royal de 
ruons. 

Il I Iïemoor, D.-A.-C., professeur à 1 71 1 5,553 
l'athénée royal de Gand. 

7 1 De Boos, J.-J., premier commis 1 78 1 2,250 
il l'administration provinciale 
d'Anvers. 

8 1 Dochez, M,-11.,_régent il l'école 1 60 1 1,540 
moyenne de l'Etat deMacseyck. 

ü I Lagache, L.-D., inspecteur can- 1 58 1 546 
tonal de l'enseignement pri- 
maire 

1 O I Lecïeroq, L., professeur à l'athé- 1 70 1 5,250 
née royal et aux écoles nor- 
males primaire et moyenne de 
l'Êtat de Bruges. 

11 1 .lllourcaux, E.-H., rrgc11l à l'école 1 60 1 1,531 
moyenne de l'Etat de Diest. 

·J~ 1 ~louwn,F.-A.,directeurdcl'école 1 65 1 218H, 
rnoymnc de l'Etat de Bruges, 

15 1 Pasquot, J.-E-L., professeur à 1 55 1 1,710 
l'athénée royal de Liège. 

14 1 Piret, A.-C .. préfet rlcs études de 1 61 1 680 
l'athénée royal de Chimai 

l!5 1 Poumay , J. -G., professeur à 1 04 1 560 
l'athénée royal de Huy. 

16 l Baron Pycke, J -J.-E., gouverneur 1 80 1 71500 de la province d'Anvers. 

Raux, Z.•A ., professeur à l'athénée 
royal de liions. 

69 1 1,rno 



< ,rs ) ( Dette publiq11e.) 

!IOIIS, ISl!IAl.fJ; hF.S Pllt!IOIIS 
cl 

fonc1ions remplies en dernier lieu 
par les pensionnaires 

(,\rlicl~ dei loi, dont il est fait 
application. i 

1 i 
1 .\i;c. 

!IOIIS, l!IITIAI.F.S 1.tr.S Pll~~O)IS 
ri 

fonctions rcrn1,lics en dernier lieu 
par les pensionnaires. 

(Arliclcs des lois dont il est fait 
applicati~n.J 

18 

Hl 

20 

21 

22 

Renier, A.-L., inspl'etcur cantonal 
de l'enseignement primaire. 

Troch, P., inspecteur pro\·incial 
de t'euseiguement primaire. 

Distèche, J •• J., régent à l'école 
moyenne de l'État pour cartons, 
à Fosses. 

lleynen, J.-0.-A.-J.-:'i., géomètre 
du cadast re et membre de 1=1 
députatlcn permnaeure du 
consell 1•ro,·inci:II du Luxem­ 
bourg. 

Manfroid, Th.-J., lustltuteur a 
l'école moyenne de l'f;tat il 
Oosselies. 

2:; 1 Fosseprcz, 11.-f.-E., instit_uteur 
!I l'école moyenne de l'El:it :1 
, •• urnes. 

2-1 1 Crahay, N.-R., portier-concierge 
à l'athénée royal de l.iége. 

:25 1 Gcury dit Ghrury, J .. J., dir,•~tcur 
de l'école normale de l'Etat :1 
Mons 

2G I Debongnie, f>.-E., professeur à 
t'athéuée royal d'Anwrs. 

2ï I Lefebvre, F..-S., directl'l_,r de 
l'école moyenue de l'El:il à 
Gand. 

05 

62 

6!i 

7!) 

64 

1,077 

S,!04 

1,93!1 

1,400 

1,216 

02 I 1,5li 

200 

50 I 4,460 

02 I 3,5!)8 

50 1 5,000 

211 1 Jacquemin, C.-J., ancien membre I G 1 1 GOG 
de l.i rlèputatlon permanente 
du conseil provi11ci,1I du L11- 
xemhourg. 

20 I Palcrnostrc, N.-J.-11., instituteur 1 61 1 1,945 
à l'école moyenne de l'fo~tat à 
Soignies. 

30 1 C:ipouillez, Ch.-L., instituteur à I w 1 1,800 
l'école moyenne de l'État à 
Pâturages. 

31 1 Donny, F.-M.-L., professeur ordi- 1 65 1 7,900 
naire émérite a l'Iluiversuè de 
l'État, à Gand. 

32 1 Darnsse dit Dnras, P.-J.-G., sur- 1 GO 1 2,042 
veillant ;1 l'athénée roval de 
Xamur. • 

3:3 1 Lccocq,L.-11-J.,régcotauxècolcs I GI 1 1,417 
moyennes de l'Etat. 

34 1 Alc;i;andrc, J.-:iï. instituteur aux 1 52 1 200 
écoles 1110\'COIICS de: 1·1ttal a 
Péruwelz. èt :i Hc:mmo111 

~5 1 Vauda111m1:, L.-f., maitre de mu- 1 56 1 172 
slquc à l'école 111oy1•no1: de 
Nil'Ul>Orl. 

30 1 Thiry, V.-11 -J., professeur ordi- 1 70 1 81000 naire émérite i, l'Unwersité de 
Liège .. 

• 

• 

., 

• 

3ï 

3!) 

-10 

41 

4:l 

5 

5 

6 

7 

8 

10 

11 

nosmans, J.-G., médecin et pro­ 
fesseur à l'école normale pri­ 
maire de l'État à Lierre. 

Selderslagh, J.-B., maitre de g;m­ 
uastique i1 l'école moyenne de 
l'I::t:1l it ,\lost. 

Craha~-. N -H., potlicr-concierge 
a l'athenée roy:il tic Liégc. 

Saroléa, J -1' , professeur a l'école 
normnlc primaire des institu­ 
trices de l'État à llassell. 

Jamart, L.-J., i11;;lilu1eur ~ l'école 
moyenne de l'État à Thuin. 

Osstyn, 1"., préposé des douanes. 

TOT,U ..•••• fr. 

Mllni11lèl'e do l'.4vrlcu"""~, 
tlo 1'lndu11&rlo c, dcH Tra­ 
l"llU:'L pullllœ. 

Fonctionnaires et employés. 

Marcou1t, L.-G.- !•'., ganle-Icresüer 
[art. 5, 8 et 14). 

Jongen, G., pomounier au canal 
de Maeslrichl il Bois-le-Duc 
(art, l et 8) 

Lcbacqz , D.-D.-J., éclusier à 
l'écluse 11• 11 de la Sambre 
canatisée (art. 1 cl 8). 

Laforêt, A., brigadier- forfslicr 
( art. 1 Cl 8), 

Polet, A. - J ., 1::arde-forestier 
(art. 1 Cl 8). 

Monlignirs, ,\. -J , éclusier au 
service de l:i~amhre(art.1 ct8). 

Alillard, J.-U., garde-forestier à 
Bouillon (art. 3 et 8). 

Hotsaert, P.-J., pontounier, rece­ 
veur sur I<: canal lie llat'stricht 
:1 ltois-Ie-üuc (art. 1, 6 et 8). 

Wcllc11s, 11.-J.-A., inspecteur 
génér~I honoraire des ponts et 
cbaussées (art. 1 et 8J. 

Grisard, J.-11.-J , garde-canal au 
service du canal d~ Liégc à 
lfarslrichl (art, 1 Cl 8). 

Corbion, G.-J., garde-forestier 
(art. 1, Û Cl 8J, 

74 

7-i 

54 

55 

00 

GG 

(il, 

66 

67 

74 

68 

07 

15 

G8 

800 

310 

528 

1,120 

82 

80,212 

528 I 2 

650 1 35G 

660 1 5 

273 I 15 

825 1 21 

577 1 22 

825 1 34 

7,500 1 r,o 

540 I 05 

340 I 6?.l 



[N° 100] 

soss, I\ITIAI t.~ m, J'ltl-.olll> ., 
fenctlcns I empljes en dërmer heu 

1•.ir lts peuuonnarees 
(A.rl1c:lcs des l011 donl 11 fSI f,11I 

~f>rlicRllon) 

( 76 ) 

- - - ,- l ' .. ; , 1 ,. 11 \O)I,, 1\lTIAII.\ lltS l'llt.!lû:I!~ " 0 ~ ! ~ 7 11 4 rt g ;; " ! 
1 ~ 1 •.. 

~ Ieucuous remphe- en 1krn•er he•• C. C. ., J -. -\r:e •. = A.f:e •.. .; 0 "' -::, 1 ..,, 

1 

•.. 1~n ll'J pms1()111111rcs 
0 "§ e .. 

li •.. § •A1hrle1de•l01~ do11l 1I 1~1 r,111 C "' a i: ~ • appl,calion ) .; = 0 z. ;:., z ;;? 

13 

14 

t5 

ie 

t7 

18 

iO 

20 

21 

2] 

23 

iO 

\'andc1sm1f'11"11, J-JI. p.ill'f1eni1•r 
du l1.11as lie 1 ~~lat (art 1 
el 8), 

ûeseamps, ~1-L A, lOnduCli'UI' 
prmcipal de 1re rhsse ho110- 
1a11e des ponts et ehaus,c•,•, 
(art 1 Cl S) 

llerbet , 1 -J , bngadror-Ioresuer 
(art I el BJ, 

Simonart , A -P -J -D , chef de 
buicau 3 la l)u~CIIOII de, j>OIIIS 
et chaussées (art , et a) 

Hc11a11cl, Il -A, conductem p-m­ 
c1p1I de jr•c:la!>SC de~ po111~ t1 
ch au-sées (art 1 rl b) 

Wouter«, G, 11011101m1tr du crnal 
de I'urnhout :i Amer~ (art ;; 
el 8). 

Gacleme, ll • eclusu-i-ccuu oleur 
à l'ecluse clc la coupure !1 
Bruges (art 1, 0 f-1 8J 

Stroobauts , P - F, pontoumer 
(arl 1 et 8). 

\'andmtlu11i;,•11, P -\., eclustei :111 
can.rl ile 'Iumhout 1a1l t, :5 
CL 8) 

Yan llob,1eis, J -J, arde-eclusur 
1a1l l li b, 

il 

iO 

ro 

G5 

ï2 

80 

;;;; 

4,425 

81 

S!J Il 32 

Il -- 
80-'>I oo 

su 

iii 1 1,0iO !:tO-fll 

:>111 1 J!I 

i!26 

no 

5&0 

13'1 

Id 

138 

15:2 

\ nubeig, Il. -11, d1r?ctrur gcue- 1 ï 'a I i,'>0O 1 11,6 
rai de ladm1111,1ra11011 de 
l' AgrJCUllurc H de l'lndusu I(' 
(art, 1 el 8) 

t ollm , P -J, gaule Iorestrer j b'i I il2 1 101 
[arl , l cl :,0) 

Kei-lbofî, J · l•I , in6e•11eu1 eu Ch! f I t,U 1 5,5'i0 1 Jï;, 
!I ircucur du \rr, 1c,· des rrn- 
g111011s li drs deîrrchenn nt-, en 
Cm11p111e(.11 I l u 8) 

ble,cmrr::, J, piob~rur 1u con- 1 û-1 1 l ,U'J7 1 21~ 
scrv.uoue roial ,,,. musique de 
Bru vellcs lut l c•l 8) 

31 

Deta11d, C, ,.:.:ml,•-canal (art !, 1 "iï 1 .,82 1 2·w 
5 u hl 

Lambert, 1 -J , \Jng,1ù1(1 for,•,111 r I J7 1 475 1 Id 
{1rl J, 3 Pt:-) 

Gerard, A -1 ,cL-111!> <'1 controleui 1 Gb I ï07 1 1'51 
(;11t{!l8) 

flaùom, J 1, prufe-sem 111 con- 1 6! 1 1,120 1 !:l'îl 
servatoire 1 0\:1I dt mu-rque de 
Lk-ge (ar1 ~ et 8) 

Prret , J.-11-J-Il, professeur a 1 :,11 2,1% l :!57 
l'lnsutut i:.;11coie1!c(;rn,lilo11~ 
\ari ;j 101 uu ;,o jtullct 18ï!J). 

j) 

3 

Il 

ï 

8 

0 

10 

11 

C11ur101o;, ~ -Il , condueteur pr111- 
c11,.11 1!c l rr cl,l~Sc des f>OOIS Cl 
di Iu,•,a-; (.1rt. l, P.: 1l 1:;;J 

\',1n 111 n ll11~'lcl1e, 1: -,\ .. )f, cher 
de $rcllr,n aux arr luvr s ~eue­ 
r,dr";, t.111 l'OJ llllllC (;11l 1, '.i l!l f;J 

D.-icrn1x, J - li , l( rrde ïoresuer 
(art I i:l 1:>) 

Lallem ni, Il. 1:., con luctcur d1• 
1,. d,me de- r•onh n ch,111' - 
~~r., :ul l,i> et 1,) 

(.op1111w, 1'.-J.,hon1111c de servrce 
.1 l'e<- ,le ,, lt riu ure de r1:1a1 
(art l N ~,} 

1.·,mh• 11, ( -J .J., d1rtCll'IIJ hono 
1111,: dr, 1111111", 

nlnl11tè1c riC!N rr bl't:11111"" do ter, 
Podu el'l'él151npl1ei,. 

Fo11c/w11na11es et employé:, 

1;11 1 >,'ï5I 1 280 

GO 

fi7 

1,'l:!G 

GG,552 

Id. 

Jd 

M 

ï01 1 ·01 

ï2 I r.,'565 1 206 

Peeteumns, P-J. f..iclc11r-lm·1ir 1 1fl 1 718 1 302 
[art 3 et Hl 

bloodtl, L -r. A -(;, chr f de st,1- 1 M j :5,966 1 1 d 
lJOII (arl j Cl ~. § l' 

l,<'romme, J J, chef d'archer I ü8 1 2,250 1 M. 
(ut l, 8 Cl l'>} 

Golhm t, J -L ·li , chrf de bureau 1 57 1 ï,750 1 hl 
d. s 11111te,; (arl 1 (lb,§~ 1, 1;; 
u:,OJ 

Cartlrcau, A F, facll'llr rural 1 44 1 536 1 Id 
[art 3 et S\ 

~torl..cr, 1:, chef-garde c!(' p1iar<> 1 ?i7 1 2, 'i7'> 1 Id 
(art l, Se! i3). 

Dumuuhu, G, Iictcur Ms posu« 1 f,'l I oz 2 1 Id 
(arl 3 ü ~) 

IJol 1ml, Il, f1ctc11r des postes 1 (l'J 1 733 1 Id 
(art 3 (,[ 8) 

ltonge, J t'., facteur d~ po-r. s I GO 1 ~;1 1 Id. 
( .rt. 3 Il 8) 

llur1•ll<', F -J , f-1élc11r rural I j') 1 522 1 Id. 
(arl 3 cl 8) 

D11d.1I, 11 -:X , Ill al tn- tir paquebot ~ 1 'ill I ï10 1 Id. 
(,\rl ;j U 8, § I}. 



( 77 ) (Velle 7mblique.) 

- -· ---···- ~-- ~- 1 1 

~ 'I 
.• ' i ., 

NOllS, ll,JTIAU:s 01::S 1'1tt:.O11s C ;: : t llOIIS, llllTIALt:S OES l'lltllOIIS " •• <> -~ ~~ :! .. .. l .-:, l .,, -0 •• a r: C = ' •.. ~ ~ 0 • 0 fonctions remplies en dernier lieu " Q -- ,, ::,.. ~ =o fonctions remplies en dernier lieu A "" ·I =o 
Age. ..• ge. "' ,, 'I e .. ::, 2 ., 

par les pensionnaires. 1 .._, ""' ; par les pensionnaires. .,, .,, . ., 
1 e ;. 

-~ 
ë e a (Articles <les lois dont il est foit ë •u .1 g (Articles <les lois Joni il estr;til 2 .•. ::, .!? g il ;:; a z; applicatiun.) g al'p:icalion.; l; :::1 

:;, z; JI ~ z 

1'2 Stuyck, A.-F.-M , commis au che- 38 585 Sü:! i50 Blesemortel, J , tlistribulcur de G-1 818 112 rnlu de fer 1arl. Zi et 8, § 1). coupons [art. ~ et 8, § 1 ). 
15 Seeilgcr, N -E.-(1.-A.,commis:iu ftO 017 Ill. 37 Thiéfry, F.-1.: 1 inspecteur au ehe- 02 4,071} Id. chemin de fer (art. 3 et 8, § 1 ). min tic fer larl.3Cll!,§§t ct,>O). 

1 

t4 Yan Sandyckr-, C-L., i'' d1d- 5ü :!,01 J hl. ;,s Fau\'e1·sienuc, V.-J., gardc-ecnvol 40 001 Jtl. ga1:tlc [art. 5 el 8). (l1·t. 3 el 8). 
'15 Lihois, E, chef de station (arr. 1 68 1,:iW Id. 5!) Deztuer, 11.-J., pilote (arr. 3 et 8). 54 1,40-i ltl. et 8, § 1 ). 

54 11&0 lù. 40 Ma1bclîn C.-J. perer-pteur des 1G Lippe. T.-J., facteur de stutiou (iï 1,777 Id. postes ( art, 3 et 8, § 1 ). (art. 1 et 8, § 1). 
56 1,847 15-1 ftl Muiders, G.-A., I" commis au 

17 Yan Mcllacrl, L.-C -A., commis 67 :!,015 Id. chemln de fer (:11·1. 5 et 8, § !). au chemin de fcr(arl. l cl8,~ 1). 
4:! Lc·111oi111•, E.- O , cltt'f-{prd,• GO 1,740 1,1. Jx Becck111:111s, G.·A.-J , percepteur (it; 5,!JJ(j Id. (art. :, cl 8i. 

des postes (art I cl 8, § 1 ). 
43 Milo, F.-J. Iaeteur des postes 7'J. 853 l11. 1D Ou pont, A.-F.-C., commis au 1'11c- 57 c,!)J Id. (ait. 1, 81!t l3) min de l'cr):1rl 3 et 8. § 1 ). 
44 Jamecs , J.-,\.-F., facteur des 71 950 Id. 20 Gilson, J.-11., facteur de suuco (j!) l,'2Jü hl. postes (art. 1 et Il,§§ 2 l'i 13). (art. t et l:!, § ·I ). 

id. 45 Siplet, C.-J , facteur rural (art l 71 i;i8 21 Eremhault, G.-1, -J -1~, rom le de (i(i 2,511 ld. et 8, § 2J. Outlzcrlc el rl'Orroir, cher tic 
ltl. station (art. 1 et l:I, § ·JJ. .i(J Jourdain, J.-J., facteur rural û5 568 

Delarge, H.-·S., facteur <les postes (i() Id. 
(art, 5 cl 0). 

22 1,0W 
(art. .i. et S, § 1 ). 47 Dinaux, X.-J., facteur rural (art. 5 01 G:!-1 Itl. 

Cl 8). 9- Sacré, J,-J, facteur des postes û::'i 8.iO Id. -0 

(art. 5 et 81. -18 Romau, E., facteur des postes 59 GOO Jd. 
24 Fauville, C.-J., facteur rural (li oro Id. 

(:\ri. 3 el 8). 

(art. 3 et 8). 4!J Monriquc, L.-J., facteur rural 56 5-il Ill. 
Dclfoq;e, C.-J., facteur GO f.71 !cl. 

(art. 3 cl 8). ~5 rural 
(art. 3 et 8, § 2). 50 Willems, J., commis au chemin Oû 1,750 ltl. 

2G Gavage dit Gavache,J.-M.-J , foc- GO ï50 hl. 
de fer (art. 1 et 8, § 1 ). 

teur rural (art. 3, 8 et 13). 51 Fumal, t.:.-J., chef tic bureau GO 5,140 1!15 
Lacroix, 57 657 Id. 

(art. 1 Cl Il,§ 1). 27 L.-J., faeteur rural 
(art. 3 el 8). !H Duüllieux, A.-J., facteur des 02 765 Ill. 

555 Itl. 
postes (art. :5 et 8). 

28 Collin, J.-F., facteur rural (art. 3 5H 
et 8, § 2). 55 Touwaide , S., facteur rural 58 fJ42 lcl. 

20 Leblicq, Il -J., commis des télé- 32 558 Id. 
(arr. 3 cl 8) 

graphes (an, 5 et 8, § 1 ). 54 Joniaux , C. -J., facteur rural 5!1 G50 Id. 
Desmedt J.-C.-G., facteur des OH G5 

(art. 3 et 8). 50 G4 
postes (art. 5 cl 8), 55 Denys, P.-E., chef-garde (art. 3 43 020 Id. 

lei. 
el 8). 51 Clerens , D.-T.-J ., facteur des GG 1,005 

posies tart. l,8ct13). 50 Yanrlckerkhove, ll,-c., racleur (j(i OtiO Id. 
52 Lanszwcert, G.-A.-F.-K, commis 5!) -i,ow Id. 

des postes [art. 3 et 8). 
des postes (art. 3 et 8, § l ). 57 Iloskamp , P., pilote (art. 3, 8 P'j ooe fil. 

et 13). 
55 Ilcschuit, P.-J .matelot-sauveteur- 50 150 lù. 

(art. 5, !J cl 14, § 2). 58 Simon, J., facteur rural (~rl. 5 62 5:f8 Id. 
et 8). 54 Henry, A.-J,, facteur rural (art. 5 58 no Ici. 

et 8)· 51) .Masier, E., focteur rural (art. 5 01 G!J5 J,I 
Vanùerhaeghcn E., 765 

et 8). 35 percepteur 75 112 
des postes (art. i5 et 8, § 1 ). 00 Pauwels, A., 1., chef- facteur 57 1,0M ltl. 

(art. 3 et 8). 



[N° tOO.J ( 78 ) 

1 J, ,: ., .: 
li031S, INlîlJ.Ll::S ll~S PRf-llOllS " ] .; xess, INITIALES DJ-:S l'RÉ~OllS "' il ,.; -~ 0 .. <l ·= "Q " 

·;:; ! " E " 
,; ., " .. ., 

.o fonctions remplies en dernier lieu c.. ~ 0 Ionetans remplies en dernier- lieu 
"- -::, Ai:e. .• "" Ai;e. "' ., :, 0 
., ::, e rar les pensionnaires. 

.,, .,, .. pat les pensionnaires. .., .., . ., ë E 
. ., 

" 0 
6 (Arlicle~ des lois dont il est fait a (Arlicles iles lob dont il est fait 

•. 
" . ., :, "' . ., 

" ë e z 1: e ~ applicatlen.) 0 :, appllcation.) " " 
1 l!:; z :s if': 

G1 Geel of, H , t., second (al't. 5 et 8) 51, 821 111?5 2 NOSSClll, ll,-A.-J., garde prlnclpal 05 s.ceo • 
(~farine). du génie de 1" classe. 

02 Jaeobs, L., facteur des postes 55 885 Id. 5 All.uccbt, l•'•-X., contrôleur d'ar- 06 2,100 • 
(ut. 3 et 8). memeut de 1« classe. 

o;; Maertens, 11.-J., matelot (art. 5. 8 44 300 ld. 4 Ilekacr·t, P.-B., gal'(le particulier 04 541 ' et 14). à Beverloo. 

IH De lllyttenacre, 'l'.-M., pilote 5!} 1,875 ~44 5 l\1iclicl, J .. J.-G., agent :uc caser- (i5 170 • 
(art. 5, 8 et 15). nemeut. 

Go Speckens, 1\-J., pilote (art, 5 55 1,591 Id. (i Toutenel, 11.-F.-J., commis prln- 70 1,800 . 
Cl 8). ,:;ip:}J du génie de 1" classe. 

66 Capoulllez, P., chef-facteur de û2 1,078 Id.· 7 Huusen , J., contrôleur principal 61 2,475 • 
station (art. 5 et 8, § 1 ), à l'i nspecilon des armes de 

(jj üonvalct, G.-J.-ll., facteur rural 67 Id. 
guerre. 

59G 
(art.! et8). 8 Nicolaij , 'l'., graveur temporaire (i~ 1,00Ci " 

68 Splrkens, P.-F., facteur des postes 65 1,028 Id. 
à l'Institut cartographique mi- 
litilre. 

(art. i Cl 8, § 2). --- 
ûll Yan Vcllho,·en, A.-J., facteur 59 731:1 Id. TOTAL. , • .• 12,51}5 

rural (art. :5 et 8). - 
70 De Permenüer, G.-A.-G., I" com- 48 1,175 500 

mis au cbemin de fer (art. 3 
Cl 8, § i). 

71 Singelyn , 11., facteur de station 65 1,227 Jd. lUlalstère do la Gucr.-e. 
(arL.1 et 8,§ 1). 

(Pe11sions militaites.) 
72 Thcuuis, Y.-C., 1 cr chef-garde 65 1,072 l<l. 551/2 (art. 5 et 8). 1 Leblanc, JI.-J., capitaine (an. 20). 2,475 502 

75 Ansisse, V .-J. facteur rural (art. 3 61 500 Id. 2 Haplot , J., général major (art. 1 ). 00 5,000 -17 
el 8). 3 Si mocos, G.-J , major (art. 1). 55'/. 2,900 Ici. 

74 Deman, 11.-J. racleur des postes 56 832 I<l. 58 (art. 3 et 8). 4 Hanret, A,, major (art. 1) . . 2,900 Id. 

7ri Vanglabbcke, P. - F., chvî-pilote 61 1,575 Id. 5 Loiseaux, V., major (art. 1) 50 5,480 Ici. 
(art. 5 et 8). 

6 Jaequemin, L,-11.- i'i., capnalne 55 2,700 l<l. 
76 Termolle, J.-A., facteur des postes 66 072 Id. (art. 1). 

{art. 1 et 8, § 2). 7 Ser-plcter, L.-J,, capitaine (art. 2, 55 2,566 . Id. 

77 Buron, H.-J , facteur rural (art, 5 50 GJO Id. § 3). 
et 8). 8 Liégeois, J.-8., capitaine (art. 2, ~5 2,082 l<I. 

78 Poniur, W.-L -H., facteur rural 58 555 Id. §5). 
(art. 5 et 8). 0 Pilate, L.-\'., conducteur d'artil- 60 050 40 

7!J Palem, J.-G., facteur des postes 57 541 ld. lcrie <le 1 '• classe (art. 1 ). 
(art. 5 et 8). 

10 Delvingt , Th., brigadier (arr. 20). 32 482 hl. 
80 Godflrnon , A.-J., facteur des 5fi û77 Id. 

postes (art 5 et 8). 11 Geraril, E.-D., sergent garde 55 720 IJ • 
magasin {art. 2\). --- 

1'2 Dorchy, E., sergent {art. 21) . 42'/. &95 fd. 
'l'OîAL •••• 94,078 - 13 De Bclser, P.-F., premier sergent 581/, 702 fil. 

clairon (art. 21). 

14 Arnthor , II., musicien gagiste 4fJl/, 748 l<l. 

Mlolst,ê,;,e de la Uucrrc. 
(art. 21 ). 

1!5 Lambert, n., maître tnillenr !5!) 708 Id. 
( Pe11sio11s civiles.) (art. 21). 

1 llcnson, J.-J ., employé de 1 "classe 70 1,088 » 16 De Cooman, A., premier sergent 60 702 I<l. 
à la manufacture d'armes de (art. 12). Liége. 



( 79) ( Dette publique.) 
.. 

f 
~ 
0 
=o 
e .•. 
6 ::, 
z; 

"011S, INITIALF.S Dl::S PRtliOIIS 
•• 

Ienetiens remplies e11 dernier lieu 
par les peosionr,~ires. 

(Articles des lois dent il esl fail 
application.) 

.! 
" ~ :, -:, 
e ... 
s ::, z 

NOIIS, INITIALf:S !Jf:S PRtNOllS 
•• 

fonctions remplies en tlernier lieu 
par les pensionnaires. 

fArlicles de! lois dent il est fait 
· applicaticn.) 

17 'fhir)·, J.-J., maréchal des logis I GO 
(art. ?f ). 

18 1 Solbreur, J.-J.-L., maréchal des I Gt 1 1!03 1 Id. 
logis (an. 2f}. 

Hl I ùiu11alé1 V.-J.,marécbal dt>Slogis 1 551/,I 840 1 Id. 
(art. 21). 

20 1 Lebrun. J .• J., maréchal des logis 1 '57 1 74S I Id. 
(art. 21). 

21 Godimus, J., brigadier (art. 21~ ~8 0.31 Jil. 

22 Arnould, A., gendarme (art. 21 )- !il.i 627 1,1. 

':!-'i Tiercet,J.-11,gt'n<lanne(arL21). !il Gll M. 

:!4 Siegel, Cb.-A., eapitalue ( art. 20). 5ï,' /1 2,0i0 1>; 

i5 Desableus, A ••. (.:, sous-neutennut 27 1,400 ltl 
[art tO). 

20 1 Vcrmrireo, C.-F., sous-lleutenaur 1 2-i 1 1,400 1 Id. 
(art. 20). 

27 1 Puis, H.-E., maj111· (art. 21). . . 1 55 1 ,3,~-~o I Ici. 

28 

29 

SI 

Deheusch, u. E., major (an, 21 ). 
Place, A.-P., oDicier d'adrniuls­ 
tratlou lie 1,, classe {art 21 ). 

Rotk, V.-E.-J., capit.1inc(3rl. :!!). 

Willems, L-L., capitaine (art. 21 ). 

531/,1 2,755 

5011,I 2,2v5 

-1111.1 1,sts 

47 

32 1 Friart, Tb.-L., capitaine (art. ~l). , 51 l 2,4:;o l ld. Il 61 

33 üarticnne, A -J., capitaine (art. 21). 481/1 2,121i ltl 

34 1 Willi11ue1, u-v., so\1.1:il (art. 21). 1 24 1 462 1 14!) 

Ploumen, G., conducteur d'ar1il- I 57'/, 
Jerie de I cr classe {art. 21 J. 

36 1 :\loriau, J.-L.-J., premier sergent 1 46 
(art 21). 

37 1 Poelmans, L.-F., caporal (art. 21). 1 58 

Delpierre , f.-J., brigadier 1 5-f 
(a1·t. :!I). 

-40 

-U Istace, P., gendarme (art. 21). 54 

4:l Guislain, A., gendarme (art. 21 ). 5S 

4-> Desmet, G .J., gendarme [art, 21). H 

44 D2erl, G., soldat (art. 21). 41 

45 Dehoperè, A., cuisinier (loi du 44 
27 mai 18,10). 

47 

Broccke, J.-F., soldat (loi du 1 41'/1 
2ï mai ! 840}. 

<le Ileuneue, X.-~·.-G.-A.-N., 1 M 
(baron) général major (art. 1 "). 

OM 

1,800 

49 

hl. 

Id. 

Id. 

hl. 

Sït I Ici. 

(;8,l I hl. 

47-} 1 hl. 

760 l,l. 

Peeiers, V, gendarme (art. 21). 1 55'/.I fi40 1 lt.l. 

ût7 1 Id. 

~'.30 1 I.J. 

441 1 : ), 

t7'2 1 Id. 

48 

-10 1 Gysen, J.-J.-A., capitaine (art. 1 ). ! 55 
50 Renaudière, P.-G., lieutenant 55 

(art. 1). 

51 1 Petitban, Ch., médecln de batail-. 1 58 
Ion de 1" classe (art. 2, § 3). 

52 1 Vandevelde, J.-B.-C., capitaine 1 55 
(arr. 2, § 3). 

ss I Vedaillie, Cb.-J., lieutenant 1 55 
(art. 2, § 3). 

54 1 Gravet, H.-J., officier d'adminls- 1 ~\l 
tration de fu classc(art. 2,§ 1). 

ss I Caplaie, V,-J , officier d'admlnis- 1 54 
tration de 2• classe ( art. 2, § 1 ). 

511 1 Sias, P.-J., capitaine {art. ~, § t ). , 50 

157 Aigret, G. - D. -G., lieutenant 16 
payeur (,1rt 10). 

58 

50 

60 

62 

03 

Mon•!, A.-C., intendant-militaire 1 6:>;1/,I !:'i,180 1 147 
de i" classe (art. t uJ. 

Deslaeve, J. - F. -X. , capitaine 
(art. 21). 

D•~ llavay, ~-.-G.-Cb.-G., capi­ 
t aine (art. 21 ). 

Yanden Steene, F.-X, capilainc 
(art. 20). 

421111 1,181 

5'2 1 2,970 

Deswerr, Il. -F. -G, capitaine 1 41 
(art. t 8) 

Grousse, P.-fl.-J .,colonel (art. 20). 1 50 

Martin, A.-V., officier d'adminis- 1 51 '/,I 21070 1 Id, 
tration de !•e classe (art. 201• 

li4 1 Van den Berghe, J.-C.-L., c,1pi- 1 51 
tainc (art. ~O). 

0'> 1 Massou,S.-J.-B.,capitaine(arl.20). 1 48 

613 

137 

Vinceor, L.-J., gendarme (ut. 21 J. 1 53'/,I 64 i f ltl. If 68 

Michel,G.-A.-E.,c:apitaine(art.20) 58'/1 2,iOO M. 

Fix, J -A., major (art. 21) . . . 64 ~,ilJ J Id. 

Devcnijns , J. - Ch , c~ pitaine 51 '/1 2,41J-1 Id. 
(art. '.21). 

60 1 Bahut.-Dumarès , P., capitaine 1 50 1 2,160 1 Id. 
(art 21 ). 

ïO l lleffiuger, 11.-F., capilaineadmi- l-'2 1 114\ll I lu. 
uistrateur d'habillement (arr. 21 ). 

71 1 w~1 felaer, B. officier d'adrninis- 1 !50'/,I 1,058 1 Id. 
rrmion de 1°• cla~se (arr. 21). 

72 1 Smolders , M.· F.-l , capitaine 1 52'/11 2,551 1 ltl. 
(:ut 21] 

73 

5,000 1 "'· If 7-4 

Smitsmans , L. -.,.. capitaine 1 54 
tari. 21 ). 

2,700 1 140 

1,700 Id. 

2,532 1 Id. 

2,408 1 Id. 

1,405 I (il. 

9,161 1 Id. 

2,138 1 Id. 

1,8291 Id. 

1,100 Hi:? 

Id. 

Id. 

Id. 

3,375 1 150 

4,840 1 Jtl. 

:],!J70 1 lil. 

2,!>ïO I Id. 

2,4!111 1 Id. 

Oc Vlceschauwrr, S.-J -J, capi- 1 52'/sl 21450 1 Id 
tainc (art.11) 

21 



[N° t00.] ( 80) 

-··--- ·-- ·--- .. ~~ 
.; .: .;, ,: 

l'IOIIS, UUTL\L&S DES PBb(OJIS •• .1 .; !IOllS, l!IITIAL&S Dl::S Pat.,011s C " f et ·! .. d ·! r~ 

"f •• •• 'E C •• •• ~ ., ~ 0 fooetions remplie. en dcraier lieu ... 0 Ionetlons remplies en dernier lieu a. ,., Age. :l 
.., :,;, Age. :l "" :, ,. 

f par les pensionnaires. .•.. "O f par les penslonnaires. .,, .., ·• ;; f .•. ë 0 e a .. 
(Articles dn loï. doBI il est lait .. . ., {Mlides des lois dont il e&l fail " .•. ::1 ;; a ::, = a li!: applicali1>0.) 0 -::, z appheation.) 0 ::, :s z :Il z 

75 1 Bech, A.-G., capitaine (arL 21). 45'/. 1,5i5 150 101 Thlenpont, A.-J., colonel (art. 1).160 , 4,400 1243 
76 Vandenho,.e,A.-J -P.-P.,caf>ilaiue 45'/. 1,51U Jd. 102 Tesqùinet , P.-J., médecin pri.uci- 65 4,400 Id. 

larl. 21 ). pal de t •• classe (art. 1 ). 

71 1 Poplimont, C-J.-R.-S., ca1,ilii11e 3B'j9 1,550 Id. ics Journée, 11.-111.-H., médecin prin- 1 03 1 4,400 1 Id. 
(art. 21 ), cirai de 1 ro classe (art.1 J. 

78 1 Burgeon, A. - Il. -J. , lle11tenaot St 850 Id. 104 Vanden Bogaert, P.-J., lieutenant- 1 !î8 1 <>,?SOO I fd. 
(art. '.!I ), colonel (art. t ). 

79 1 Jenart, E., lieu tenant ( art. '! 1 ). 3:S'f. 893 Id. 105 Vau l\111ylder, S., capitaine (art. l ). 55 2,1uo Id, 

80 Duloil, A. -A. -J. , lie111.enaot 51'/. K50 Id. 106 llf·lman, A., major (art. 1) . 58'/. ~,480 Id. 
(2r1. 21 ). 

107 Lambert, G., major (art. 2, § 3) 58 2,828 Id. 
81 1 Lolseau, c .. r~, sous-lleuteaam 281/,. 700 Id. 

(art '.!I). 108 Moreau, A.-H.-E.-rll., pharmacien 58 2,431 Id. 
de garnison de t•c classe 

8i 1 llallirsch, S.-J.·C.,sous-licutenant os•;. 700 Id. (art. ::!, § 3). 
(art. 21). 

100 De Sehrjnmakers, 1'.-A., capi- 1 55 1 t,200 1 Id. 
83 1 De Mol, F., soldai (loi dll 27 maï !St'!, 309 238 laine (art. 2, § 5). 

tll-10). 

84 1 Lambrecht, T., soldat (loi chi 32 264 Id. 110 Delville,A -F.,capilaioe(art.2, §3)., 55 12,020 I Id. 27 mai 18-40 • 
111 Morreo, L., officier d'ndrnluistra- 55 2,329 Id. 

85 1 Evrard, c., soldat (loi dll 2ï mai ~9'/, 300 Id. lion de t ro classe (art. 2, § 3J. 
18-iO). 

112 SmiLS, L.-J., capitaine {art. 2, § t ). 47 1,772 Id. 
86 I Malisse, C.-L., soldat (loi d11 44 280 Id. 

27 mai 18-iO). 113 llenrard, J.-G .• J.-A., soldat(art.1). 60 330 240 

87 1 De Bremaekcr, J.-E.-A.-J., lieu- 38 748 hl. 114 Si mal, J .-J., soldat (art. 20) . 70 402 [d. 
tenant {loi du 27 mai i 840). 

115 Arpon, P.-F, surveillant (art. 21). 55 702 Id. 
88 1 Lejeune, F.-M.-J.-A.-D., lteute- 40'/. 007 Id. 

nant (loi dn '1-7 mai IIMO). 110 Jacobs, P., premier sergent 53"/1 776 Id. 

1 Desart, C -P.-E., caphaine (art. JO;. 47'/. ;;11115 
(art. 21 ). 

80 2S9 
117 Vuillc, 11.-F., musicien gagiste 1 561/,I 780 1 Id. 

00 Coupez, E.-E -G.-11., colonel 57 4,840 Id. (art. 21). 
(art. 20). 

118 Christens, M., sergent sarde ma- 1 48 1 713 1 Id. 
01 1 De Laroiêre , L.-J., capitaine r,;;•1. 2,070 Id. gasin (art. 21). 

(art. 20). 
110 Tbonnard , C., musicien gagiste 1 50 1 792 1 Id. 

02 1 van der Strafrn-Waillel,P.-P.-X.-G. 47 2,0ïO Id. (art, 21 ). 
(baron), capiralne (:a1·1. 20). 

120 Van ~loulfacrl, J.-Jo'.-J., premier 1 56 1 768 1 Id. 
03 1 Kaivers, A.-G, lieulenanl(art.'l!O). 41'/2 2,040 Id. sergent (art. 21 ). 

04 Van der .llurch, A.-L.-J.-A.-C. 54'/, 4,2:'i5 Id. 121 Van Tilburg, A.-J., premier ser- 1 58'/11 7114 1 Id. 
(comte), colonel (:u1. '21 ). gent (art. 21 ). 

05 1 llcmy, c., major (art. 2ll • . • 56'/, 5,480 Id. 122 Top, J -B, soldat (arl. 21) . . . , 50 

1 
45!i , .cl. 

96 Goddefroy, C -Th.-D., capiuiae 41 t,755 Id. 12;; Van de Walle , J.-B., maréchal 58 644 d. 
quartier-maître (art.~• ). des logis (art, 21 ). 

07 1 De Schryver , C.-A., capitaine ;0•1. 1,688 Id. J-24 Llesenborghs, V., trompette 1 50 1 403 1 Id. 
[art. 21). (art. 21 ). 

08 1 Dewiue , L.-C.-ll., Jie11t~nanl- 65 7,<100 24:; 125 Duchene, E.-J., adjudant de bat- 1 4~1/,I 673 1 Id. 
général (art. t ). te rie (art. 21 ). 

oo 1 Delescaille , A -C.-L , gé11h\- 65 5,!100 Id. 126 Turc, J •• v., adjudant de bauerte 1 42'/, 1 040 1 Id. 
major (art. J ). (art. '21). 

100 1 Wielemans, A.·F., général-major 63 5,000 Jd. 127 Den Dooven , J.-F, adjudant de 1 441/1 I 6go I Id. 
(ar1.1 ). batterie (art. 21). 



(Si) (Dette pu6/ique.) 

w ..: !! •• No~s. 11'/ITIAl.t:S ~ES PRtllOllS ,:: !• 
NllllS, 1,ITJALES DES l'Rt.~O.IIS .: ~ -~ .., ., f C 

-~ -~ " ·! 7: .. a " i~ ~ " .. 
~ " lt Q fonctions remplies en dernier lieu ,::.. 0 Ionctions remplies en dernier lieu 

.. 0 :., .. ~ C. :. A&e. Cl Age. .. 
() .., :, •• •• ::, .. par les pensionnaires. .., .. par les pensionnaires. -,:, .•. - e ! 

. ., 
ë 

-::, 
E ,:: s 0 :, (Articles des loi> ,1.mt il est fait •• . .. ,;. (Articles des loit do11t il Hl fait !! .. 

ë = ' 
.•. 

)!; appliratiun ) applicatio11,I " 8 0 " 1 
0 J! z ::, :a z 

12!! Gillis, A.-J., trompette major 59 741 240 f55 Jans.~en, Il -H. officier d'adininis- 60 f,9:?-4 5t8 
(art. 21 ). trauon de 1,. classe Carl?,§ 5). 

12!1 Ilerfs, F., trompette (art. 21) . 51 409 Id. 150 Anis, N., officier tl'~dmiuislralion !15 2,1!14 Id. 

Gl.iys, G., maréchal des logis 411'/, ï33 Id. 
lie :!• classe (art. 2 § 3). 

150 
(art. 21 ). 157 Knrr,per, H., gènéral major (arl 1 ). 63 5,900 Id, 

131 l!uguené, J .-B., maréchal ïerrant 55 403 Id. 15~ Prinelpe, C.-il., lieu1cna11t--colo- lS8 3,500 Jd. 
(art. 21). net (art. 1). 

132 Barbazon, J.-N.-E., marécbat des 48 820 Id 150 Canoeel, c .. J., Iieutenant colonel 58 3,500 Id. 
logis chef(art. 21 ). (art. 1 ). 

13~ Mar11 J.-P., maréchal des logis 50 81!5 Id. 160 Vc.>reecke, L.-J. major (art. 1) •. r,7 li,900 ld. 
(art. 21~ 

11;1 Louguehalaine, A.-J. -J , m:,jor 58 o,480 Id. 
134 Graboillal, G.-D., marèchal des 53 ~40 IJ. (art i). 

logis (art. ':li). 
16:l De Cral'ke, J.-J., c-apil:iine adrni- 511 ,,,00 Jd. 

135 Srnekens, C., maréchal des logis 40 û!l3 IJ. nlstrateur d'b:ihille111e111(arl 1 ). 
\3îl. 21). 

163 De lluusr, I.., ca1,il:1inr [art, t ). 55 2,ï0O Jd. 
13() Saudron, 11.-J.,gendarme(arl. 21). 56'/1 647 Id. 

1G4 Courouble , J. - Il. -J. - L., m:ijor 55 2,804 Id. 
137 Magerat, J.-H.-J., gendarme r,G'/1 U4u IJ. (art. 2, § 3). 

(art. 21). 
105 \\'ael, E., capitaine (art. 2, § 3). 55 2,067 Id. 

ns \\' enmaekcrs, J.-G .-Il , gendarme 55'(1 G40 Id. 
(art. 21). 16G Wahlen, Il., trompette (Loi du 41 275 329 

Il enquin, C.-G., gendarme (art. 21 ). 55 1334 ld. 
2ï mai 1840). 

139 
10; 11:irtcel, P. -J., {;eodarme ( Loi 40 430 Id. 

140 üelire, J •• Jl., gendarme (art 21). !>5 (i,54 Id. du 27 mai 1840}. 

141 'l'avernier, A, trompette (art. 21). 55'/, 4:56 Id. 168 Blanequaert, E.-(: -M., capitaine -40 2,250 l>:50 

Dhlier, F.-X., gendarme (art. 21). 51 '/1 607 
(art. 20). 

142 Id 
160 Portelange, J.-U.-J., capitalne 54'/1 2,066 Id. 

143 François, J ., gendarme (art. 2i ). 52 601 hl. [art, 21). 

144 De :blullewie, P -E., gendarme 41) 594 lù. iiO Schmid1,O.-A.,ca11itai11e{art. 21). -47 1,547 Id. 
(art. 21). 

171 Denaene, J.-B., capüaine (art. 21 J. 51 2,404- Id. 
145 Crevecœur , c.-J., Gendarme 40 ?,!)4 hl. 

(art 21). 172 l'an ne, C.-A , lieutenant (art, 21 ). 31 850 Id. 

146 Gengoux, P., gendarme (art. 21 ), 54 r.91 Id .• 2i3 De lierchore, G.-G. H -M , lieu- 31 1151> Id. 

gendarme 48'/. 587 
tenant (art. 21 ). 

147 \'an Hoye , C-L., Id. 
(art. 21 ). 174 Godfriml, L.-J.-N.,sous-lieutcnant 24 700 IJ. 

(art. i 1 }. 
148 Piron, J.-B, gendarme (art. 21). 47 581 Id. 

175 Yermeersch, A.-11., premier-ser- 31'/, 660 331 
149 Deleoigne , C. - J., gl'ndarme ;55 528 Jd. gent (atl. 20). 

(art. 21 ). 
Slingeneyer, C.- A., conducteur 1i6 45 702 Id. 

150 uoue, G.-E.-M -J., sous inten- 40'/s 2,!61 ~!-i3 d'artillerie de! "classe (art 20). 
dan l militaire de 2• classe 
(art, ·2, § L 177 Godeeharle, l~., soldat (art. 20). '55'1, 462 Id. 

151 Fo111ai11e, Th.-A.-1'.-L., major 52 3,1!10 Jd. ms \ïersel, 11.-V., commis aux 40 OM Id. 
(arl. 20). i·critures (arl. 21 ). 

1!:i2 Comelle, H .-E. vétérinaire de 34'/. 080 327 170 Gœminne, B., tisanicr (art 21 ). 47 701 Id. 
2• classe (Loi du 27 mai 18,I0J. 

180 Lefover, D., surveillant (art. 21). 4-1 661 ]J. 
150 Stuekens, A.-A., capitalne (arl. 2 55 2,4118 318 

§ 3). 181 De Meesler, A., caporal (:11·1. 21). 60 482 Id. 

154 Du llois, P.-J. officier d'admiais- 58 1,820 Id. 182 Lcmolue, J -J.-J. sergent major 31111 528 Jd. 
tra1londe frcclasscrart. 2,§3). (art. 21). 

22 



i N° tOO.] ( 82 ) 

... ~--·--- 

f 
~ 
0 
=o 
e .•. 
B ::, 
1!: 

l'fOllS, !lj!TIAJ,t:S DES PRÉNOIIS 
<I 

fouctions remplies en dernier lieu 
par les pensionnaires. 

(Articles des lois donl il est fail 
application.] 

NOIIS, INmlLES bES l'RtNOIIS 

•• 
fonc1io11s remplies en dernier lieu 

par les peasionnaires. 
(Arlicles des lois duo! il est rail 

applica lion.) 

1 1 
.~ .. ,. 

-c 
f •o 
l! 
i 

184 

185 

186 

187 

1118 

t!IO 

100 

101 

102 

4 

5 

6 

Me~chain, li , musicren gagiste 1 5~'/, 
(art. 21 ). 

Prlnctpe , P. -A. -J., premier 1 60 
sergent (art. 21 ). 

Peetennaus, E., musicien gagiste 1 401/1 
{art. 21 ). 

Leueu, C-1.., premier sergent 1 43'/, 
(:11'1. 211. 

llfasquelier, J. -D. - D , soldat 1 55 
(art. 21 ). 

Ilaulet, A.-J., sergent armurier 1 55 
(art. 21). 

De Mol, C. sergent (art. 21 ). • .136 
Itcndolet , 11. -J., maréebal des '67 

logis (art. 21). 

Coppens, G., maréchal iles logis 1 40 
(art. 21). 

Tor.u. 

llllülslt•·e de• Floance11 

Funclio1111aires et employés. 

lleyse, V .-C , receveur des con- 1 65 
tribu lion,, (art. 1, 8 et 13). 

De Minckwitz, 1-·.-11-w., préposé 1 51 
des douanes (art, 5 cl 8). 

Snoeck , 11.-~l , prt•posé des I G1 
douanes (art. 5 el 81 

Jansen, T., préposé des douanes 1 58 
(,11'1. 5 et 8). 

Roland C.•L-J., sous'lleuteuant 1 05 
des douanes (art. 1. 8 t>l 15). 

Nyst, E.-F.-J , essayeur de la ga- 1 65 
rautle en disponibilité (art. 1 
el8), 

7l•2 1 Jtl. 

733 1 ltl. 

7UI I Jd. 

4~G I Jt.l. 

ï64 1 Id. 

5~;; I ·Id. 

033 1 IJ, 

698 1 ld. 

Ncmry, A., maréchal des logis 1 42 
(art. '21). 

103 1 Clocherieux , D - J., brigadier 1 se 1 77'1. 1 Id. 
(art. 21). 

621J I Id. 

104 1 Guislain, t·., bi-igatlier (art. 21). , 51 1 7;;;31 ld. 
105 Hornbrocckr, P.-J., gendarme 54 030 Id. 

(art. 21 ). 

190 1 Yermussche, F.-F.-D., gendarme 150 1 G04 1 ld. 
(an. 21 ). 

107 1 Van Bogaert , P., gendarme 1 50'/,I !\fJ1 1 hl. 
(art 21 ). 

99,U99 

8 

0 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

10 

17 

18 

10 

20 

~I 

23 

24 

1,5ï8 1 7 11 25 

~01 I ltJ.11 20 

80~ I ld. Il 27 

760 1 ru, Il '.:l8 

11462 I 1,1. 11 20 

Yauuytbergeu, C., commis aux 
écritures (art. 8 cl t 3). 

Jageneau, J.-11 -J., commis aux 
écritures (art.1 cl 8). 

Fontaine , è'i., brigadier des 
douanes [art. 8 et IS). 

t'hters , J. - H., brigadier des 
douanes (ar1. 1 Il et t3). 

Dehaseleer, 1.-J., brit,adicr des 
douanes (arL t, 8 et i3). 

Houltëaux, G.-P.-D, brigadier 
des douanes (art. 1. et 8). 

Huyghe, A.-K, préposé des 
douanes (art. 3, 8 et 13). 

Yaudcvelde, L., préposé des 
douanes (art. 3 et 8). 

Lekens, C.-11., préposé des 
douanes (art. 3 et 8). 

Louwers, A.-F.-C., préposé des 
douanes (:ir!. 3 et 8). 

Yaudamrne, P-L.-J., préposé des 
douanes ( au, 3 el 8 ). 

Zeunekein, A.-A., matelot des 
douanes (art. 3 et 8). 

Allsay, J.-J., sous-brigadier des 
douanes (art. 3 el 8). 

Foulon, D.-A , préposé des 
douanes (art, 3 el 8). 

~loons, 11.-J., préposé des douanes 
(art. 3 el 8). 

ctaes, C. G., sous-brigadier des 
douanes (art. 3 L'l 8). 

G7 

67 1 1,421 

65 1 1,162 

65 1 1,102 

65 1 1,lli'.! 

05 1 1,15<1 

lluyssL', A., préposé des douanes 
(art. 1, 8 el 13). 

V:;ie:;, 11., coutrëleur des douanes 
[art, 3, 8 et 13). 

Lecomte, 1.-.1.-L., receveur des 
contrlburlons (art. 3 cl 8). 

Delem, F.-A.-M., commis des 
accises (art. 3 et 8). 

Cottelle, P.,brigadier des douanes 1 62 1 t,lli2 1 u, 
(art 3, 8 el 13). 

65 

ü4 

Mar11e1Ic,A., brigadierdesdouanes 1 6~ 1 1,162 1 l,J 
(arl. 3, 8 et 13). 

Oaoicl, G.-J., brigadier des 1 59 1 i.us I IJ. 
douanes (art. 5 et 8) 

Gl,}sclynck, ùit Ghyseliock, L., 1 62 1 oo;; 1 u. 
commis des accises [art, 3 el 8). 

50 

64 

62 

58 

56 

58 

GO 

30 

1,rn:; 

8:l!'i 

t,17-i 

825 

1110 

819 

806 

804 

752 

650 

610 

575 

432 

7 

IJ. 

Id. 

hl. 

IJ. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ill. 

11.L 

IJ. 

hl. 

Id. 

Id. 

ltl. 

Id. 

IJ. 



( 85 ) (Velte publi9ue.) 

- I' . - .• .. .• .: NOMS, INITIAI.ES DES PRtllOKS C NOllS, INITIA.LES uss PR2"O11S A > i ~ " 0 ~ ~ f •• .,, 
i: "E tl C ~ -0 C ., ~ ., 
~ .o oncnons remplies en deruier lieu C. :.; fon1,t1ons remplies en dernier heu C. 

-0 .• ;:, 
Age. .• Age ., :, ., :, f par les pensronnaires "'O -0 f par les pensronnarres "'O -:, .. i, 0 •. ;; e 5 ~ 6 l.lrllcles de• lou dont 11 c,1 f••I •• ., (ArhcleY iles lois Joni ,1 e,I ra,t " .. :, " = :, .; a li!:; ! appheatron ) 0 :, ;z; apphcation } 0 " ;; z; :a 

1>1 8:ully,J -1. -G, receveur des cou- 66 4,18~ 45-46 'i4 V anbt.eck , dit Van llecck, 1. -1' , 66 8.!5 07 
tnhuuons (.irl 1, X et 13) pu.pose dt s uouanes 1,111 1, 8 

Cl 13) 
32 De Longree, V J Il F , ru .. eveur 68 2,007 hl 

de:. coutrsbuuous (.tri 1, 8 5:, \ aughcst, t .prepose de- douanes 66 715 1tl 
et 13) (al t.1 et 8) 

;; Julhen, dit Julien, f, J, receveur ûO 1,\150 Id 50 Courtor-, L-A, rctCl'lUI" des 6.f 1,810 148 
des contnbuuons (drl 1, 8 tODII 1bULIOlll> (art 5 et 8) 
el 15) 

M1lbLrt, P, bngadie: des douanes 57 64 1,162 Id :-a Peeters, E -11-C , comuus des 61 t,237 ld (.irt 5, 8 el 13). 
accises (art 5, 8 el 13) 

Vau dei Ougstraete, P -D., rece- l,8 51 1,115 lù 
35 ltaes P -J , commas des ace.ses 48 (,98 hl. veur des contuhutrous (,u l 5 

(Jrl,3Cll:!J et 8). 

:;G Schwartz, M, receveur des ton- 5ï 1,053 hl 511 Pn.isou, N J -P, sous-heutenant 50 1,l48 Id 
tribunons (art 3 cl bJ des douanes ( art 3 et 8) 

>Ï Mo~het, P.-~ , coutrùleui des 68 3,1:iO Id 60 Langlois, C -A -E, receveur des 65 2,262 Iù 
eoumbnuons (J1t 1, 8 et 13). conrubuuons ïart t, 8 et t3) 

58 G1l11•1, JI -J.:., receveur 111111c1pal 69 3,08!S 97 61 Collin, C.-A.-T, géomètre du ca- ll5 1,516 Id. 
des d101ts de naVJg.illo11(art 1 dastre en drspourbihté (art 1, 
8 u };'i) 8 el Ml). 

30 Lamborelle, N.-F -L -0 .J., 1 ece- 63 2,26;;, Jd 62 Liben, C -F-A, contrôleur des 65 3,534 Id. 
veur des contrlbunon, (art. 5 couu ibuuons (art t et I:!). 
et 8). 

63 Demonâm, L -J , venncateur des 07 1,087 !d. 
40 Hat lbre1,ht, P -L., heutenant des 61 1,843 Id. douanes (art 1, I:! et 13) 

douanes (art. 3, 8 et 15) 
64 Horta, J -J , receveur de. contn- 67 2,824 Id. 

41 Saublun, C -A , sous-heutenant L4 1,462 Id. buuous (art I:! el13) 
des douaues (Jrl 3, 8 et 15) 

65 Dcmaret, J J , recev cur de l'en- GO 2,841! Id 
42 E,erbarti, J -C-T. J, brigadier 62 1,162 Id regtstrement (art 1 et I:!) 

des douanes (art 3, 8 et 13) 
6(, Raes, E, receveur des contnbu- 70 l,'i93 Id. 

43 Ne1111lle, E -C. -A -M, bngadier 60 912 Id tJODS (,m 1 el 8) 
des douanes (art 3 et 1:!) 

07 Math1eu:x, J -1, prcpose de~ O:! 8)~ u, _., 
44 Grlloz, A -V -A , br11iad1e1 des 56 8115 Id douanes ( art 5, 8 et 15 ). 

douanes (art 3 et 8). 
68 llurton, Il ' COIIIIIIIS des dCCISeS 56 1,02., u. 

45 Dnesen, li., so,1:, bngadrer des 03 886 Id (arl 5 et 8) 
douanes (aa t 3 e1 8). 

60 Gehse, J .-J , comnns des a~c1>e:, 5!1 1,2.n 1,J 
46 Keersse, L , prépose des douanes 60 825 Id (art 3 el Il). 

(art 3, 8 el 13) 
70 Hiernaur, H.-L J , préposé des 40 380 Id. 

47 Suoor, H -1•' .prépose des douanes 50 058 Id. douanes (art. 3 et 8) 
(art 3 et IS) 

71 H,1ub1 echts, L -A., du ecteur au 70 6,500 Id. 
48 Roels, C, -H. G , receveur des con 71 4,9t:! ltl ,11msterc (art. 1, 8 et 13) 

tubuuonstart, 1,8 et i3), 
72 Jacquet, Il C , corn nus des accises 54 1,007 182 

49 Dereuqurer, dit De Houquier, 05 2,570 Id (Jrt 3 et 8), 
0 A -~ ., vériûcatr des douanes 
(art. 1 Cl 8). 73 lllan(,eau, A -A, heurenaut des t',7 t,91:!7 Id. 

lllarote, C.-G, receveur des con- 
douanes (art, -1, 8 et 13). 

50 b8 1,865 ltl 
111but1ons(art.1, 8 et 13) 74 Groovcn, M -0, commis de du ec- 08 1,054 Jd 

Lambert, A.-C, sous-heutenant 
ITOU tlt•:, conu rbuuons (art 1 

51 05 1,462 lù el 8). 
des douanes (art t, 8 cl 13) 

7ti Yonecbe, L -J , geornètre du 08 1,802 Id. 
52 De Pré, C~L, brigadier des 07 1,162 hl cadasu e Iart. 1 et8) 

douanes (art f, 8 et 13). 
76 ~onteyne, J.-A, vénucateur dei. 65 2,362 Id. 

55 Denl~,J. A, bngadler des douanes 07 1,101 Id douanes (art 1, 8 et 15). 
(art 1,8 et f3), 



[N• f 00.] ( 84 ) 

- 
1 1 

.. ,: "' .: 
l&OIIS, l!OTUW DES Pllt!IOII$ " :, NOIIS, INITIALl,:S DES Pftt!IOllS C 

.; 0 -~ •• 0 .! ·;; ·.; .. ., •• C ~ •• ~ " ~ " 0 .. ~ 0 fo11clions remplies en dernier lieu o. :;; 0 fo11ctioo,1 reroplies ea dernier lieu •• 
"' Ag11. • ~ Age. ., •• .; •• :, ~ par les pe11sioonaitts. -0 l:! par les peusiocoa.res. -c -0 .•. .; ·e· . ., .; ~ E (Article• det loi• doul il ,ul rail " .•. B (Arlicle• do,1 lois doul il est fait .. .•. , i: a ~ ci s ;r, application.) 0 ;:, z 11pplicaliou,) 0 " :Il :z. :ai z 

77 Lèeeard, 1:.-H., lieu1eoa11t lies 51 1,IJB7 · 182 1110 Bodanl, F.-J., commis aux écrl- 66 1,-fü) 230 
douanes (arl. 1, 8 cl 13). iures (art 1, 8 et 13). 

78 ThITT11as,J .. J.,1m!posédrs douanes Oi 1125 Id. 101 Va11drubrv1 ek , G., receveur des 05 3,227 2115 
(art. 1, 8 cl 13), COllh ibutivus (m·t. 1, 8 N 13/. 

79 H1nrv. 1 •• , receveur de l'cnrrgis- ~7 3,075 lù. 102 Grégoire, P.-J., brigadier des o.~ 1, J 57 li.J. 
· trement (:irt. 3 e1 8). douanes (a!'t. i et 8). 

so lblairr, H.-J., receveur des con- 03 4,032 hl. 103 Deudon, J.-L.-A.., receveur des 00 3,430 Id. 
lribulious 1ar1. 31 8, 50 et 13). contrlbuuons (art. 1 et 8). 

81 N311ts, E.-1'.-G., receveur des 59 2,095 ltl. 104 Yersehoore, A.-T., receveur des. OG 5,002 Ill. 
eontrlbations (art. 3 el 8). contributious(art.1, 8 eli5). 

8:l lllcrsct,, C:. - P., brigadi1·r Ùl'S Ci2 1,100 Id. 1115 Goddcre, J.-c .. préposé des 05 740 Id. 
douanes (art. 3 et 8). douaues (art. 1 et 8). 

83 \'crlJaock, u., brigadier Ùl'S 58 1,04/l Id. 106 Fondu, N.-J ., contrôleur des con- 56 2,411 Id. 
douanes {art. 3 et 8). tr-ibu1ions (art. 3 et 8). 

84 \'andl"nbroud,e, ,\.-B.-G., prèposé 62 8:25 Id. 107 Bcrgé, Il., brif!adiea· des douanes 61 1,1!,7 Id. 
des douanes (art. 3, 8 el 13). (art. 5 et 8). 

85 (ÀillCl, C.- 11.-J., préposé des 50 760 Id. 108 Bertrand, 11.-J -X., urlgadler des 62 1,043 Id. 
douanes (art. ~ 1:t 8). douanes tari. 5 l'i 8). 

86 Jaassens, J.-J.-11., contrôleur du 05 3,201 230 10!) blartin, 11.-11., commis.des accises 56 950 Ill. 
cadastre (art. t et 8). (art. 3 et IS ). 

87 Brllefroid, C., receveur des con- 07 2,771 Id. 110 llanould, J.-11., préposé des .. 63 825 Id. 
tribulioos (art. l et 8). douanes ( art. 3, 8 et 15). 

88 Largille, C. -J. - A. - G., receveur ï3 1,786 Id. 111 'I'roulliez , 11.-J., préposé des 50 814 Id. 
des con1ribution~{art. l, 8 et t3). douanes tart, 3 et 8). 

8!) sussan, P.-11., receveur des 65 1,013 Id. 112 Gollinet, E.-J., préposé des ~ï 570 Id. 
d~iLS dt! navigation (arl.1 et 8). douanes (art. 5 et 8). 

90 Egon, L.-F., lleutenant des 67 1,693 Iù. 113 Uoberti, M.-A.-H.-U., receveur 60 1,21G 33l 
douanes (art. 1, 8 et 13 ). des contributions (art, 3 et 8). 331 

-111 Verslraete, J.-F., brigadier des 114 Vermeire, P., brigadier des 60 1,162- Id. 
douanes (art. 1, 8 et 13~ 71 1,162 Id. douanes ( art. 5, 8 et 13). 

02 Mi1anrns, J.,géomi:tre du cadastre 115 Yuylsteke , J. - J,,, préposé Ms 59 801 Id. 
en di:;1,onibifité (art. 1, Il, 39 65 1,050 M. douaucs (art. 3 cl 8). 
et 13). 

116 5,002: De Warzée, dit de \\'a1"1.é1', 09 d. 
93 Lertiois, P.-D., commis des accises 65 1,185 Iù. l-'.·G.-15., receveur des coutri- 

(art.1 et 8). butions (art. 1, 8 cl 13). 

94 Coulon, J -i-·., brigadier des li3 1,11i2 ld. 117 Licdts, 11.•J ., receveur des con- 65 2,882'. Id. 
douanes (art. 3, 8 el 13). trihutions (artf , 8 et ôO). 

05 Atlri3enssrns, F., 1,réposé des !56 6~8 lei. 
douanes [art. 3 el 8). - 

06 Corthals, F.-B., sous-brilf.ldier GO 730 Ill. 
TOTAL, • , •• 191,51& 

des ÙOU3nes (art 3 Cl 8). . . 
97 Bolbers, J. -F., préposé des 64 810 - douanes (art. 5 et 8). --- 

De"cr F.-A.-C., receveur des 03 1,475 M. 
coniributioos en dispouib:lilé Cour 4«-11 Con1p&e■• 
(arl. 3 el 8). 

09 Poncelet, n.-L.-J., receveur des 65 ti.002 Id. 1 Dassesse, C., président de l:i Cour 78 7,50() .. 
douanes [art, 1, 8 et t3). des comptes. 

----->ec•--~-- 



( Sts) [ N° iOO.J 

III. 

BUDGET DES DOTATIONS 
POUR L'EXERCICE t889. 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le Budget des Dotations, pour l'exercice !888, a été voté au chiffre 
de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 4,~58,740 » 
Pour l'exercice 1889, le projet du même Budget est arrêté 

à la somme de . . . • • . • . • . . . . . . . 4,674,66?> » 

et présente ainsi une augmentation de . . fr. !55,92~ » 

se répartissant entre les articles 4 et 6. 
L'article 4 est relatif a la Chambre des Heprésentants qui propose de 

porter de 704;06!> francs à 837,Sfü, francs, soit en plus f 55,800 francs, la 
dotation qui lui est nécessaire pour assurer ses divers services. 

Quant à l'article 6, il concerne la Cour des Comptes qui demande à dis­ 
poser d'un supplément d'allocation de 2,f 2~ francs afin de pouvoir accorder 
au personnel de ses bureaux les augmentations de traitement prévues par le 
règlement organique. 

25 





( 87) ( Dotati01is.) 

PROJIT Dl tOI. 

ROI DES BELGES, 

Sur la proposiuon de Notre Ministre des Finances et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS Anfttl'É ET Aftl\trONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre 
des Finances. 

ARTICLK UNIQUE, 

Le Budget <les Dotations est fixé, pour l'exercice 1889, à 
la somme de quatre millions six cent soixante-quatorze mille 
six cent soixante-cinq francs (4,674,6li5 francs), conformé­ 
ment au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 22 février 1888. 

LÉOPOLD. 

Pu LE Roi: 
L, Minis[re de& Finances, 

A. BEERNAERT. 



[N• tOO,] ( ,88 ) 

BUDGET DES DOTATIONS POUi\ L'EXER.CICE 1889. 

Arliclts. 
DÉSIGNATION 

DKS SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉI•.ENSES, 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre, 

i 

4 

5 

0 

7 

11 

0 

CHAPITRE I". 

Liste civile (fixée en vertu de l'article 77 de la Constitution, pa1· la loi du 2~ décembre 
1805). • . . . . . • . . . . . • . . . . . . . . • • • .. 

Dotation de S. A. n. le comte de Flandre. 

CDAPITI\E Il. 

SéoaL • • • . . . • • • 

CDAPITI\E Ill. 

Chambre des Représentants 

CIIAFITRE IV. 

COUR DES COJIIPTES. 

Traltemen t des membres de la Cour. 

du personnel des bureaux . 

lUalériel et dépenses diverses. 

Premier terme des pensions à accorder éventuellement 

Secours à des employés, veuves cl familles d'employés cl gens de peine, qui, n'ayant 
pas <le droits à la pension, unl néanmoins des Litres à l'obtention d'un secours :à raison 
de leur position malheureuse . 

3,soo)ooo • 1 
200,000 • ~ 3,500,000 • 

105,000 0 

857,865 " 

105,000 • 

837,865 • 

70,750 D 

138,850 ,.. 

io,ooo • 
!31,800 . > 1,200 " 

1,000 • 

ÎOTAL DU BUD8ET D&S Dor.urnns. . • fr. 4,674,665 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 22 février i888. 

LÉOPOLD. 
PAn LE Ro1 : 

Le Alinistre des Finances, 
A. BEERNAERT. 



( 89) (Dotations.) 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DES DO'I'A TIONS 

pom· l'exerclee t 889. 



[N• H)O.] ( 90) 

BUDGET DE L'EXERCICE !889. 

l'IVll~O UTTEIU 
d<1 ., .. 

dé•dop- 
an,dos. ~fflClllll, 

DÉSIGIATIOl't DES UÉPENSES E'l' SER.VlCl:S. 

j t I m1t1S11n I Cbarge~ 1 Charges 
,1. ~ ,u ..,, ordioairc,. extraordin. 

CUi\l'I'fRE PI\EMIEI\. ... - 1 t 1 . 1 Liste civile (fixée en vertu de l'article 77 de la Constilutiou, par la loi 

1 
llu 25 décembre 180:S). . • • • • • • . . . . . • . . • . . n ' 1 3,3O0,000 1 • , 1 . 1 Dot.allou de S. A. R. le comte de Flandre. ,. 1 200,000 1 • 

1 
CUAf>ITI\E JI. 

3 1 ,. 1 Sénat. . . . • • • • • . • • • . . • . . . . • • . • • • • • ' 80,000 1 25,000 

CllAPlTRE m. 
.,4 1 • 1 Chambre des Représentants . • . . . . . • . . . . . . . . . • 837,865 1 • 

CHAPITRE IV. 

c;oun DE8 COlll'TES. 

•llalR!J Dll 1.4 COUII. 

a. Traitement du président . . . t 11,250 

s l b. - des coeseïuers. 6 8,500 
1 7-0,750 1 ,, 

c. - du grcffi('r •••••• .. 1 8,500 

-- 
8 

nason!ltL DES BUn:U.Ul. - 
6 1 • 1 Traitement des fonctionnaires, employés et gens de service. 47 1 . 1 138,850 1 • 

7 

8 

0 

• 
•.nhJEL ET lllÏP!!IISU :tlYE85115 . 

Éclairage, chauffage, Iournitures de bureau, achat et reparations de meubles, entretien de 
l'hôtel, etc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

.. 
l'El'ISIO~S. 

Premier terme des 11e11sions li accorder éventuellement. 

Secours â des em1,lo) és, veuves et familles d'employés cl gens de peine, qui, n'ayant pas 
de droits à la pension, ont néanmoins des titres à l'obtention d'un secours à raison de 
leur positiou malheureuse • . • . • • • • • • • • • • . • . . • • • • 

20,000 

1,200 

1,000 

·., 

" 

ÎOT.lL, • • • • , • • • • , , J • • • • • ) , • , , fr, 



( 9f ) 

DÊV ELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

(Dotation,.) 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉJŒNCJ;;s CflÉDITS DÉPENSES 
Jemanill!-:> J·Olét fOtl• dt ~ - , Observations. POUR J.'l'IB.CtCB PO\Ja L

1 
alllCJCB l'OOa 1.'asucaca L•au1c1ta 

1880. 1888. ,t,UCIISflTATlON. DIIIINUTl()ff. !887. 1886. 

) i,~001000 . 
3,500,000 5,500,000 3,500,000 l 200,000 • 

105,000 105,000 ,. ' 105,000 110,000 86 

837,805 704,005 135,800 . 79!,265 739,248 60 

70,750 10,n,o ,, • 70,750 70,750 • 

138,850 136,7'5 2,125 " 136,725 136,725 .. 

20,000 20,000 • ~ 20,000 19,999 73 

1,200 1,200 • " 1,200 630 • 

1,000 1,000 • lt • • 

4,074,665 4,~38,740 135,025 • 4,624,040 4,587,353 19 

AuG•EIITATIOff •••• fr. 135,02!, 



[N° t00.] ( 92 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t889. 

NUMÉROS 

Cbapltreo. 

DÉSIG!1A.TION DES DÉFENSES ET SER'VICES. 

l. 

Il. 

Ill. 

IV. 

Lille cirite el dotation de S. A. R. le Comte de Flandre. • . . • . • . . • • . . • . . 

Sénat • • • • • • • • • • . • • • • . • . . • • . • • • . • • • • • • • • • 

Chambre des Repréaentants • • • • • • . . • 

Cour de, Comptes • 

TOT.u •.••• rr. 



( 95 ) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

(Dotations.) 

-- 
CRÉDITS CRÉDITS J)JFFÉREN CES. CUÉDITS DÉPENSES 

demar.dis rote', ,016, de -- Observations. 
1'00!ll L'•,t1ac1c:• roc• L•a1a•c1c1 toua. 1,'21•1.cu::s r..'axBJtClCU 

1880. 1 
1888. .•. oo.-1"T ATIO!f. DUUNVTIO?I' • 1887. 1880. i 

1 

3,IS00,000 3,500,000 • >) 5,500,000 5,500,000 • 

105,000 105,000 . ,, 105,000 119,999 86 

837,805 704,065 133,800 >) 791,265 739,218 60 

231,800 220,675 2,125 >) 228,675 228,104 73 

(1) 
(1) Non compris le créditsupplémentaire de 

'4,674,065 4,558,740 155,025 • 4,624,040 4,587 /i55 19 fr. 103,856 1$6 c•, alloue par la loi du :;o clé .. 
. combre 1887. - - --- 

AVGUNUTIO~ •• . fr. 135,fül5 





( 9ti ) (N° 100.J 

IV. 

BUDGBT 

DU 

MINISTÈRE DE LA JUSTIC-E 

POUR L'EXERCICE 1889. 

-···- 



{ 96) 

NOTE PRÉLIMJNAIR E. 

Les crédits demandés pour l'exercice {889 s'élèvent à fr. 15,904,755 ,\ 
Les crédits proposés pour l'exercice {888 montent à . J ~,854,855 » 

Soit une augmentation de . 
qui se justifie comme il suit ; 

. fr. 69,900 ,, 

CHAPITRE X. 

PRISONS, 

ART. 4G. - Salaires des détenus. 

Crédit proposé pour f 888 . 
Crédit demandé pour {889 

. fr. ?'>0,000 n 

!>~1000 )) 

En plus pour t889 . fr. ri,000 » 

Par suite de la mise en pratique du règlement du 5 avril {887, sur le travail 
des détenus dans les prisons cl les maisons spéciales de réforme, prescrivant 
à son article 2 d'occuper principalement les détenus pour compte de l'État~ 
l'administration a décidé du commencer, des 181:>8, à foire travailler les détenus 
des prisons secondaires à des travaux en régie pour compte des prisons cen­ 
trales. Cette mesure devant recevoir en 188!) une plus grande extension, il y 
a lieu d'augmenter de 5,000 francs l'allocation de l'article 46. 

Ce surcroît de dépense n'est qu'apparent; il est Je résultat de l'obligation 
où se trouveront les prisons centrales de liquider au profit des prisons secon­ 
daires, pou1· les travaux dont il s'agit, l'intégralité des gratifications à allouer 
aux détenus de ces derniers établissements. La quote-part de ces gratifications 
revenant à l'État sera encaissée par les prisons secondaires et constituera un 
produit pour fe Trésor. 

AnT. 4-9. - Traitements des fonctionnaires et employés. 

Crédit proposé pour 1888 . 
Crédit demandé pour J 889 

. fr. -1,059,775 » 

. f ,072:67~ " 

En plus pour f 889 . fr. 5:2,900 ,, 

Cette augmentation de crédit est demandée: 1° poul' allouer au personnel 



( 97) (Ministère de la Justice.) 

NOTE PRELUIINAIRE. 

administratif les augmentations de traitement prévues par les dispositions 
réglementaires, soit une dépense <le 24,000 francs; et 2° pour améliorer la 
position des surveillants, soit une dépense de 8,900 francs. 

AnT, !H. - Frais d'irnpression et de bureau. 

Crédit proposé pour {888 . 
Cré<lit demandé pour 1889 

. fr. 12,000 » 

44,000 » 

En plus pour 1889 

Cette augmentation est demandée comme charge temporaire pour pourvoir 
aux frais d'une adjudication publique d'imprimés pour les besoins des prisons 
pendant les années 1890 à 1894. Semblable crédit est accordé régulièrement 
tous les cinq ans. 

RECr\.I>ITlJ LA 1'lON. 

AnT. 46. Augrnentution . . . . . . . . . . . fr. 
A1rr. 49. 
AnT: !H. 

~,000 » 

32,fJOO » 

52,000 ,, 

AuGMEl'iTATIOl'i • • fr. 69,900 n 

26 





( 99) (JJlinistère de la Justice.) 

PROJIT DE LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES D.ELGE8, 

Sur la proposition de Nos Ministres de la Justice et des 
Finances, et de l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARR~TÉ ET Al\R~TONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par notre Ministre des 
Finances. 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget du Ministère de la Justice est fixé, pour l'exer­ 
cice 1889, à la somme de quinze millions neuf cent quatre 
mille sept cent trente-trois francs(H>,904,755 francs),confor­ 
mémeni au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 22 février 1888. 

LÉOPOLD. 

Pa LE Roi: 

Le Ministre de la Justice, 
Juu:s LE JEUNE. 

Le Ministre des Finances, 
A. BEERNAERT. 



( iOO ) 

BUDGET DU MINISTÈRE Dg Li\ JUSTICE. 

IP"!I' 

Ar1icles. 
l>ÉSlGNATIOi\ 

J)~:s ssuvrces tT DE L'osn:T DES IJÉl'l-'.NSES. 

HO:'iTAi'iT 

nss caéurrs 

par article. 

TOTAL 

p3f cliapilre. 

Il 

1 

a 
• 

10 

11 

tj 

13 

14 

15 

t6 

17 

18 

CUAl'l'fRE I". 

Al,:lll!OSTI\ATIO!' CESTIIALE. 

Traitement du l\lioistre 

Traitements des fonctionnaires, employés et gens 1h: service . 

Matériel. • . . . . . . . . . . . . . . . 

frais de rédaction el Je publication de recueils s1a1is1iqne> . 

frais de roule el de séjour. . . • . . • . . • 

Cll,U'lTllE 11. 

OIUIIIE JUDICIAIRE, 

Cour de cauaUon. Personnel 

Matériel. 

Coun d'appel. Personnel 

Matériel. 

Tribunaux de première instance cl de commerce, y compris l'augmentation des traite­ 
ments des r,rcfficrs adjoints des tribunaux de première iustance, à raisou de 201) rrancs, 
uns di~1inc1io;1 de classes . . 

J ustices de paix Cl tribunaux de police. 

cuœrrne Ill. 
JUST I Cg 111 LIT Al RE. 

Cour mllita,re. Pertoonel 

llatériel . 

Auditeurs militaires el anciens prévëu. 

l'rai• de bureau el indemnité pour feu el lumière. t\meul,lcmcnl des locaux des conseils 
de guerre . • • . • • . • • . . . . . . • . . . . • 

CHAPITRE IV. 

FRAIS DE JUSTICE. 

Fr.iis de justice en matière criminelle, correctioneelle et de police, y compris les frais 
des communications téléphonique;. (Cridil non limicali(.) Les frais <le t~aasport d~s 
étrangers cooduiu à la frontiêre sont assimilés aux frais de justice cl liquidés d'après 
les mémei tarifs • • • • . , . . • • . . . . . . . . . ·. • • · 

Traitement., des elécuteun des arrêt, criminels. 

des prépotét à la conduite des ,oitures cellulaires. 

4 UPO&TIJI, • , , fr. 

21,000 • \ 
302,00IJ • I 
48,000 ? 47::?,500 ' 

5,000 • \ 
G,500 . 

t71,200 • ) 

4,800 • 

1,005,450 • 

2;5,800 • I 

2,125,700 • 

930,000 • 

1 
4,4i!G,050 • 

~0,6:S0 ~ \ 
1,:;00 • I 

48,400 • \ 7:S,7110 . I 

\ 
5,400 ,. i 

J 

1,500,000 • 1,~, .. , .. 7,008 • • 
a,ooo " 

" ·1- 6,494,ISOS • 



( iOt ) ( 11-inistè-re de la Justice.) 

POUl\ L'EXERCICE 1889. 

ArtieltJ, 
DÉSIGNATION HON'fAN'C 

DES CRÉDITS 

trns SERVICES ET D~ L'OIUE'r Df;S DÉPENSES. 1 par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

10 

Ruou .... fr, i 

CIIAl'lTllE V. 

!>AL.US 1/lt JUSTIC&, 

Construction, réparation et entretien ,le locaux. - Subsides :1111: provinces et aux 
communes pour les aider à fournir des locaux conrenables pour le service des tribu­ 
naux cl iles justices de paix. - ~lobilitr du I'alais tic justice ,Je Bruxelles : confection, 
entretien et réparations. - Hérnunérarion pour le service ,le l',1111cubl, ment jusi111'a 
l'achèvement des travaux y relatifs. 107,000 •· 

6,494,508 • 

107,001) • 

CHAl'lTllE VJ. 

PUIIJ.ICATIO!'IS Ot'f!";:ELLES. 

21 

Traitements desfonctionnaircs, employés et cens de service de la direction du ,!/011iter•r • 

Impression du Recueil Iles lofa, du .~/onite11r, des A11nr•les purtementuires, des 
Comptes rendus des seuners des Cliumbres et tra1au1 accessoircs . 

Abonnement au Bulletin drs arrêts de lez l'our de cassation . . . 

Publication d'un recueil cles anciennes lois clcs Pays-Bas autrichiens, de la principauté de i 
Lii:1;e cl d'autres pays dont le territoire est compris dans le royaume de Dclgi((nc; : 
publication cl'un recueil d'instructions-circulaires éin:rnér.s du Départemeut tic la 1 
Justice, depuis la réunion de la Belgique à la France, en 17!15; impression d'avant- i 
projets ,le_ l?is et au\r~s documents lécislatif$; frais de route et autres des membres \ 
ries comm1ss1ons de lc(:1sl.:H1on • • . • . . . • . . . . . . . . . 1 

i 
l 

Indernnités cl traitements d'employés attachés à la Commission royale de publication 
des anciennes lois 

CUAPJ'l'UE VH. 

25 

:Hi 

PENSIONS ET SECOURS. 

Pensions civiles /1•aycmc11t des termes échus avant l'inscription an r,rJ11d-lintJ 

Secours à des nwgisti·als et ,1 des employés près des cours cl tribunaux, ou â leurs j 
veuves et rnmitlcs qui, sans avoir droit à une pension, ont iles titres à un secours l 
par suite d'une position malheureuse . 

Secours à des employés ou veuves el familles cl'ern1,loy1:s de l'atlminislration centrale du 
Ministi:re de la Justice ou des établissements y ressortissant, 1111i se trouvent dans le 
même cas que ci-dessus. 

Secours à des employés ou veuves et familles d'ernployés des prisons se trouvant tians 
le même cas que ci-dessus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

.l u,ont11. . . . fr. 

1 

1 
!!5,000 • 1 

\ 
40,1,000 • J 

3,000 • . 

\ 
' 2s,:;oo • i 

7,000 " 

15,000 • 

11,000 

4G0,300 • 

; 

. 1 
S0,0(;0 , 

,,,., . \ 
4,000 • 

7,001,808 • 



[N 100.] ( 102 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA JUSTICE (SUITE). 

Articles. 
DltSJGNATION 

DES SERVICES ET D6 L 'omsr DES Df:l'f:NSES. 

-~ 1 

2U 
30 
~1 

57 
~8 

39 
40 

41 

42 

Rt;POI\T. • • • fr. 

CUA.l'lTIŒ VIU. 

CULTES. 

Cleq~é supérieur du culte catholique 
Clcrr,é inférieur du culte catholique . 
Subsides aux provinces, aux communes et aux fabriques ù'écrlisc, pour les édifices ser­ 

vant au culte catholique, y compris les tours mixtes cl les frais du culte dans l'ér,lise 
du camp de Beverloo. 

Culte protestant et angtican (Persumicl) 
Subsides pour frais du culte cl dépenses di verses. 
Culte israélite (Personnel). 
frais de bureau du consistoire central cl dépenses imprévues. 
Subsides aux provinces , communes el consistoires pour construction d'édifices consacrés 
aux cultes protestant et israélite . . . 

Pensions ecclésiastiques (payement des termes échus avant l'inscription au r;raad-livrc) 
Secours pour les ministres des cultes . • . 

CLIAPITIŒ IX. 

BlENF,\ISANCE. 

SECTIO~ 1 ". - Établissements de bienfaisance et d'aliénés. 

Frais d'entretien et de transport d'indigents que la loi met à la charge de l'État • 
Subsides a) ; 1 ° à accorder extraordinairement i1 des établissements de bienfaisance et à 

de, hospices d'aliénés; ~• aux communes, pour l'entretien cl l'instruction des avcui:tes 
el sourtls-mnels indigents, dans le cas de l'article 151, n° 17, de la loi communale; 
3° aux établissements pour aveugles et sourds-mucts ; 4° aux communes pour les frais 
d'entretien des aliénés dans le cas du n° 14 de la loi du '2S décembre 1873; 5° pour 
secours aux victimes Je l'ophthalrnic militaire, !JUÎ n'ont pas droit à une pension ou â 
un secours à la charge du Département de la Guen-c. - /1) pour construction et a~ran­ 
dissemcnt d'asiles d'aliénés avec affectation, au besoin , de la partie du crédit qui 
restera disponible à la construction et à l'ameublement de l'asile des hommes aliénés 
à Tournai ainsi qu'à l'agrandissement et à l'amélioration de l'asile des femmes alié­ 
nées à Mons 
(Y compris 1001000 francs eii charges extraordinaires ou temporaires.) 

Frais de route el de séjour et indemnité, des membres des commissions spéciales pour les 
établissements de charité et de bienfaisance, de l'inspecteur r,énéral des établissements 
de bienfaisance et des asiles d'aliénés, des inspecteurs adjoints ainsi que des membres 
et secrétaires des comités d'inspection desdits asiles . . . . • . • . . . . . 

Impression et achat d'ouvrages spéciaux concernant les établissements de bienfaisance, 
el frais divers . 

A 11.no1n11 , • fr. 

MONTANT TOTAL 
DES f.llÉDITS 

par chapitre. pu article. -- 1 7,091,808 . . 1 

281,400 • 
4,201,000 • 

500,000 • 
80,000 • 

10,000 • } 5,236,-400 , 
17,000 • 
1,000 • 

10,000 • 
16,000 • 
so,ooo • 

140,000 • 

555,000 ,. \ 

10,000 • 

7,500 • 

897,500 • 

• 13,225,708 • 



( {05 ) (Ministère de la Justice.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA JUSTICE (suITE). 

-·- 

DÉSIGNATION MONTANT 
TOTAL 

Articles. 01,s cnsorrs 
DES SEJ\VICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

par article. 
par cha pitre. 

R~POll1". . fr. ,. 15,2~5,708 . 

SECTION i. - Écoles agricoles de Ruyase/ede et de B~ernem. 
i 
i 
1 

-15 .Écoles at;;ticolcs Le Buysselede cl de Beernem 280,000 . 1 

' 
5,000 

i 
44 Patronage d:s celons libérés . . ' 

l:UAPI'l'RE X 

PnlSONS. 

45 Frais d'entretien, d'habillement, de couchage el de. nourriture des détenus. Articles de ; consommation et de transformation . . . . . . . . . • . . . . . . . ·1,000,000 " 
-16 Salaires des détenus. l:15,000 C 

47 Confection et frais d'habillement des surveillants. 28,000 • 
48 Frais tic vo1age des membres des commissions, des Iouctionnaires et employés. ô,000 • 
49 Traitements des fonctionnaires et employés . 1,072,67!5 " 
50 Indemnité de logement à certains surveillants mariés ou ,eufs avec enfants. !!0,1150 . 2,lS051025 • 
!il Frais d'impression el de bureau . 44,000 " 
5~ Patronage des jeunes détenus libérés des maisons <le réforme • P,000 • 
53 Achat, confection et entretien du mobilier. - Entretien el travaux d'amélioration des 

bâtiments . 260,000 • 
54 Honoraires et indemuités de route aux architectes, pour les plans, devis et cahiers des 

charBcs relatifs à. l'entretien et à l'amélioration des bâtiments; direction et surveillance 
10,000 1 des travaux. . . . . . . . . . . • . . . . • . , . . . • . ., 

CHAPITRE XI. 

FRAIS Dit POLIC[. 

55 J4Cfure~ de sûreté publique M,000 n 60,000 " 

- 

A I\IPOU!a, . fr. • 15,88017H . 

27 



[Na !00.] ( 104 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA JUSTICE (suITE). 

- ·- - --~- -·- - ·--· 

DÉSIGNATION HONTAtiT TOTAL 
Articles. DES CRÉDITS 

DES SBR'VlCES KT Dfi L'OBJET DES DÉPENSKS, 
par article. 

par chapitre. 

RtrOIIT. . fr. ~ 1!51880,733 • 

CBAPITJŒ XII. 

TUlTEK&~T$ DE DJSPONJIIILITi ET DÉPErïSES UIPRtVUES. 

56 Traitements temporaiees de disponibilité des fonctionnaires et employé, des divers 
tert'ices ressortissant au Département . . • . . . . . . . . . . . • . 1!>,000 • 

57 Dé11cnses imprévues non libellées au Ru1lcct el dans lesquelles rentrent celles résultant 
de l'achat de livres qu'il y aurait lieu de fournir aux tribunaux. Secours aux agents 

> i.t,000 ' salariés des divers services ressortissant au Département, ou à leurs familles, qui se 
trouvent dans une situation malheureuse. Secours à accorder pour frais de dernière 
maladie el de funérailles aux familles de Ienctionuaires el employés ou d'agents l pensionnés qui te trouvent tians une situation malheureuse . . , . . . . . . 9,000 • 

Tout 011 Bn•n PO M1Mnin1 Hu Jun1ci. . fr. " 15,904,733 D 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 22 février ·1888. 

LÉOPOLD. 

PAn LE Roi : 

Le Ministre de la Jusue«, 
Jur.es LE JEUNE. 

Le lllinistre des Fitumces, 
A. BEERNAERT. 



( 105 ) [ N° ¾00.) 

DÉVELOPPEt\1ENTS 

DU 

BUDGET DU MlNlSTÈRE DE LA. JUSTICl~ 

POUR L'EXERCICE {88~. 



( 106 ) 

BUDG~T D~: L'EXERCICE 1889. 

NUll.éao I LITrEI\A 

du 
de, 

Mvelop- 
1rlicles. 1 pemente, 

DÉSIGNATIOII DES DÉPENSES E'f SERY1«:1ES, 

2 

)> 

}) 

CHAPJTRE 1°'. 

ADMINISTRATION CENTRALE. 

Traitement du Ministre. . • 

des fonctionnaires et employés. 

PERSONNEL. 

Secrétaire général . 
Administrateur des prisons el de 

la sûreté publique 
Directeurs généraux 
Directeurs 
Chefs de division 
Inspecteurs 
Chefs de bureau. 
Sous-chefs <le bureau 
Commis de 1" classe 

2• - 
5• -- 

- expéditionnaires. 
Attachés . 
Huissier audiencier. 
- de salle 

Messagers. 
Garde mobilier . 
Concierges . • 
Boute-feux . • 
Nettoyeuses . 
Emplois vacants, augmentations 
éventuelles, travaux extraord. 

d'agents. 

Traitemeut assigné lt 
chaque gracie ou cm ploi, 

lll~IIIVM. IIAllllUll. 

IUiMT ANT 
dt I• 

dépense. 
OBSEl\\' ATIO:îS. 

i 

1 
5 
5 
9 
5 

17 
10 
~ 

16 
1t 
(i 

5 
1 
1 
9 
1 
2 
3 
5 

, 

TOTAi ••••• 1 H2 

ro.ooo 
10,000 

9,000 110.000 
ï,000 8,000 
5,500 
?:i,500 
4,000 
3,iO0 
2,600 
2,100 
1,400 
1,200 

., 
1,800 
1,400 
1,000 
1,000 
700 
700 
500 

6,500 
6,ijOO 
5,000 
3,800 
3,000 
2,500 
2,000 
2,000 

" 
2,1500 
2,400 
2,000 
2,000 
1,400 
1,300 
f,000 

• 

i0,000 

10,000 
48,000 
21,000 
153,500 
19,1100 
79,100 
51,800 
U,100 
35,0110 
19,600 
9,100 
4,000 
2,500 
2,400 

1~,500 
1,950 
2,800 
3,700 
5,900 

4,700 

59!,000 

Appliealib11 de ['Article :S 
du rëglemeol â un direc­ 
teur iénéral. 

..\pplicatfon de l'arlicle Il 
du ri-glcrnent ia un chef 
de division. 

Un inspecteur général avec 
rang de directeur gënérQI. 

Un inspecteur gfotral avec 
rang de directeur, 

Applicalion de I'arfiele r; 
du rëglemen! à un chef 
de Lurcnu, 

Applicaliou de l'article Il 
du rêglcmeol à un com­ 
mis de tr• classe, 

A I\EPOIITEII, • • fr. 



( {07 ) ( Mini,tàre <k la Ji.,tiot.) 

DÊVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRl!:Dl'l'S CRÉDITS DIFFÉRENCES. CREDITS DÉPENSES 

dom•oM, propo•I• TOl4t 4• 
Observations. ________ ,,.,, ~--- 

ro-,11 1/•x1JLc1c1 roua r.'ax1acu:1 i r .. .: ........ L'IXIJlClCI 

1880. 1888. !OQ •• KUTIO~, ! DIMIMUTIOM. 1887 • 1886 . . 

21,000 21,000 , •. 21,000 2!,000 li 

592,000 592,000 • » 392,000 591,999 70 

. 

-413,000 415,000 J .. ,4-f5,000 41!,999 70 



l~0 fOO.J ( i08 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

l'UIIÉIIO I WTTEIIA ! 
du 

,lé,elop- 

n11cle1. 1 peroe11.lt. 

DÉSIGNA.TlON DES UÉPEl.1SES ET SERVICES. 

a. 

b. 

c. 

?5 

» 

» 

REPORT. • . fr. 

~hTlRIEL. - Fournitures de bureau, impressions, papiers, livres, re- 
liures, etc. . 25,000 >, 

Éclairage, chauffage de 97 foyers . ff ,OÛÛ ll l;.8,000 >> 

Entretien de l'hôtel et des bureaux, achat et entretien ,. } 
des meubles . . . . . . . . . . . . . 11,oO0 ,, 

Frais de rédaction el de publication de recueils et documents statistiques. - Achat <l'ouvrages 
y rela tifs. • . . . • . • . . . • . . . • . . . . . . . . . . _ . 

Frais de roule el de séjour des fonctionnaires et employés de l'administration centrale. 

ÎOTAJ. DU CHAPITRE {er. • • fr. 

CHAPITRE Il. 1 i !'.i-l---~--- ----;;~:~;T I TOUL 
" ll APPOINTEMENTS de la par 

ORDRE JUDICIAIRE. 1 ~:: PAJ\ AN, D,ilPlrtSE, SEI\VICE, 

Coun ni,: CASSATION. - Personnel. 1. 
Premier président i -16,000 16,000 

Président de chambre 1 13,000 15,000 

Conseillers. 15 11,250 168,750 

Procureur général i 16,000 16,000 

Avocats généraux 2 12,000 24,000 

Greffier en chef . 1 7,000 7,000 

Greffiers adjoints . 2 4,500 9,000 
6 1 » \ 

4 500 )271,200 lluissiers audiencièrs 6 750 ' 
Secrétaire du parquet -1 4-000 à 4500 4,250 

Employé . ·l 2000 à 2600 2,600 

Messagers . 5 1200 à 1800 ?:i,t,20 

Indemnités pour frais d'exécution de la loi du 50 juil- 
let 1881 . . 1 )) 1 • 1 200 

·. Indemnité pour le service du cabinet du -1 •• président. 1 D 1 • 1 500 

1 Augmentation éventuelle des traitements 1 • 1 D 1 80 

1 
A REPORTER, • fr. 



( !09 ) (tJlinistèri de la Justice.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES OHDJNAIRES. 

·-·1 CB.foITS ·- CRÉ~l'fS 

- propoHO 

IN.tua L'nncin rova L'suac11:1<1 r- -lroc• L'UtaCICI 

188!/. 1888. 40HlftUT10"• 1 l>IMl~OTIO., 1887. 
! 

DIFFÉRENCES. CRÉDITS l>É1'.ENS1'.:S 

do 

t'11aac1c1 

1886. 

Obeervation». 

-'t5,000 1 ,U'5,000 • ,, 4i5,000 1412,999 70 

48,000 1 48,000 1 • 1 • 1 48,000 1 50,t92 68 

l i 

1 ! 
1 1 

5,000 1 5,0001 • 

1 

• 5,000 ; l.1-, 158 !)8 

6,500 1 6,500 • • 6,~00 : li,877 90 
' î ----- --- 1-•--------, 

472,500 1 472,500 1 )} 1 > 4-72,500 ! 472,209 2(i 

271,200 

-------- 

271,200 

271,200 1 2H,200 

• 

-----1-------1-----1-----1---- 
• 

270,700 l 269,557 • 

270,700 1269,557 " 



[N° !00.) (HO) 

BUDGET DE L'EX~3RCICI~ 1889. 

K0lltRO I Ll1'TER.\ 

dt> 1 . "" dêvelop- 

articles. pemenls. 

UESIG~ :\'l'lON IIES DÉPE~St:s KI' SERVICES. 

7 

REPORT. • . • • fr. 

Maléritl et menues dépe111es de la Cour de ca1sa1io11. 

n 

~ 

La Cour 
Le parquet. . . . 
Dépenses éventuelles 

• 

Cocas 1.>'unL. - Perso1111el. 

Premiers présidents . 
Présidents de chambre 
Conseillers. 
Procureurs généraux. . 
Premiers avocats généraux. 
Deuxièmes avocats généraux . . . 
Substituts des procureurs généraux . 
Greffiers en chef. . . 
Greffiers adjoints . . . 
Secrétaires des parquets 
Employés . . . . 
Messagers. . . 
Huissiers audienciers . 
Concierges. . . . . . . . . 
Indemnités pour frais d'exécution de la loi du 50 juillet 

1.881. . . . . . . . . . . . 
Indemnités pour le service du cabinet des premiers pré­ 
sidents . . . . . . . . • 

Indemnités à des personnes assumées en qualité de 
greffier . . . . . . . . . . 

j Augmentation éventuelle des traitements . 

Matériel da Cours. 

1 Cour d'appel de Bruxelles . . . . . . 
) - de Gand .. 

• - de Liège . . . . . . . 

\ 
Dépenses éventuelles . . . . . . . 
Mobilier pour les Cours de Gand el tic Liège 

Au moyeo de ces allocations, les Cours doivent counir toutes les 
dépenses résultant du cbauft'~&e, de l'éclairage, des impressioos , 
des fournitures de bureau cl de l'entretien de leur mobilier. - 
Lea comptes d'emploi doinot êlrt rendus à la Cour des CoDlplti. 

TOT~L 
p•r 

IU-YICî. 

1 
1 
i 

1 

: 1 
1) . 

3 
21 

,, 
» 

" 
4,800 

H,250 
8,500 
7,500 

11,250 
8,500 
8,000 
7,000 
s.ceo 
4,000 

5 4000 à 4500 
15 2000 à 2600 
H 1200 à 1800

1 
12 700 
2 HOO il 1500! 

1 

1 

i 
1 

l 
i 
1 

5 
10 
76 
5 
Zi 

10 
7 

1) 

1) 

• 
1) 

Il 

Il 

> 

1) 

» 
» 
n 

5,000 ~­ 
·1,600 
200 

53,750 
85,000 

570,000 
55,750 
25,500 
80,000 
49,000 
15,000 
84,000 
14,·150 
29,600 
16,900 
8,400 
~.600 

H>,000 

1,700 

500 
800 

7,600 \ 
5,900 ( 
7,200 1 
1,-tOO 
2,000 i 

23,800 

Jt.. U1'faTllll, . , , • fr, 



( Hi ) lf',linistère de la Justice.) 

DEVELOPPE.l\IENTS. - DÉPENsgs ORDINAIRES . 
• 

' 1 cnsurrs i cnsurrs 
DJFFÉRENCES. CI\ÉIHTS ! DKPENSES 

• de11m11l/s I p,o,~~, l'Glla 1 de - -------.__.;___....,..- __ Observation,. r' ~;;m"f" 1 ~::"'" •~-n •. M, 1 """"""• 
• 1 L'1uac:1c11 l'OIHl J. ll&&CJCK: 

18117, 1 IISSC. 

271,200 271,~00 D ,, 270,700 269,557 Il 

4,800 4,800 JI 1) 5,300 4,79i • 

. 

1,065,4-50 1,065,450 ,. 1) 1,0?57 ,l.1-50 1,057,513 42 

23,800 23,800 ,, ,, 24,000 23,924 , .• 1 

. 
' 

1,565,2~0 1,z;s~.ioo » ., i,357,4170 J ,351S,ISS!S 83 
29 



[N° tOO.] ( H2) 

.BUDGET DE L'EXERCJCE i889. 

tolUlltRO ILl'fTER4 

d,s dêvelop- 
11rticlcs. 1 pemcot,, 

DÉSIGNATION DES :UÉl•ENSES E1' SERVICES, 

IO 

a. 

b. 

REPOI\T. • • • fr. 

TIIIDUNAUï DE l'/IEllltRE INST4NCI! ET DE CO.IIJIERCE. 

1. re CLASSE. - Bruxelles, Gcmd, Liège et Anvers. 

Présidents. 

Vice-présidents 
Juges d'instructiou 
Juges • 
Procureurs <lu Roi 
Substituts . 
Greffiers 

~O'r&~ p,.­ 
~Ek~ICt. 

Greffiers adjoints, y compris '!'augmentation de 200 fr.140 5,200 1.28,000 
Secrétaires des parquets. . . . • • • . . . . 4 3400 à 5800 • 15,460 
Commis expéditionnaires, adjoints aux secrétaires • . 2i 1.200à 2000 52,000 
Huissiers audienciers • 
Augmentation éventuelle des traitements • . • 

2• ci.ssss. - Arlon, Bruges, Charleroi, Courtrai, Di­ 
nont , Louvain, Mons, Namur, Nivelles, Tonçres , 
Termonde , Tournai et Verviers. 

Présidents . 
Vice-présidents • 
Juges d'instructiou 
Juges . 
Procureurs du Iioi 
Substituts . 
Gretliers . • 
Grelliers adjoints, y compris Î'augmeutatinn de 200 fr. 
Secrétaires <les pat'l(JUets. . 
Commis expéditionnaires , adjoints aux secrétaires 
Huissiers audiencie rs . . • • 

1 Augmeutalion .éveq tuelle des traitements . . 

" :12 
i7 
515 
4 

22 
4 

A !IEl'o11un. , • , fr., 

25 
, 

{5 

{3 

23 
47 
i3 
27 
{5 
53 

.. 

7,500 

6,500 

6,250 1106,250 
5,000 i75,000 

7,500 
5,000 
5,200 

400 

> 

7,000 

~,500 
5,250 

4,500 

7,000 

4,500 
5,200 

50,000 
78,000 

50,000 

:110,000 
12,800 

9,200 
{,490 

5,000 ! {119,000 

f5 3000 à 3300 42,880 

23 1200 à 2000 55,600 
48 500 U,400 

2,120 

, , , . , , 

728,200 

9:f,000 

71,~00 

-120,750 
21f,500 

9:f,000 

i2f,~OO )1,002,850 
41,600 

• 11 '73i ,ocso 



( t !5 J (Ministère de la Justie.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 
-· _.,. --·-- - m 

CltKUITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DtPENSES 
'1ctrtlo,dé-_. propoJ/i l'Ott!i de 

l'ODJ. J.' IIUCII~ ,ou• L' 1111ac1c1 1 
roua 1..'s1■ac1c1t L1a1t•c1ca 

Observations. 
•co111nu10K. 1 1880. 18811. »l.llCVllOft. 1887. isse. l 

1,561ii250 1,565,2?:i0 )l • f,5ti7,450 1,355,l:i8lî 85 

i,561S,2~0 !,36tJ,2~0 1 lJ » -f,557,450 i ,51>o,lS8t:> 83 
50 



[N° i00.] ( H4) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

11u11t1w I un.t,u 

de, 1 4'"' 
dinlop• 

articles. pemeni. 

DÉSIGNATION DES DEPENSES E'f SERVICES. 

REP011r. • fr. 

J:! !? 1 1 MQIIT ••• NT I TOUL ; g tAPJ'OltfTE-lf:t~T.5 lt la par ~! 1 PAIi .1.N. Dt,PEIISE. SEKVICE. 

REPORT. _ fr. f . · l · .... · 1 · .... 
1
1,751,050 

TlllBUNIUX DE PRHIIIJi:RE INSTANCE ET DE COtlllERCE, 
(suite). 

31 ci.ssss. - Audenarde, Furnes, Hasse Il, lluy, 
Mali11es, Marcl,e, Ne11/c/,âleau, Turnhout et Y7Jrcs. 

Présidents. 9 6,000 54,000 

Juges d'instruetion 9 4,750 42,750 

Juges rn 4,000 72,000 

Procureurs du Roi 9 6,000 54,000 

Substituts . 9 4,000 36,000 

Greffiers 9 5,200 28,800 } 575,650 

Greffiers adjoints y compris l'augmentation de 200 fr. 1() 2,800 44,800 I 1 • 1 

rn 1 
( Secrétaires des parquets 9 2600 à 2900 25,450 

C. 
(suite]. 1 Commis expéditionnaires . 9 1200à 2000 12,520 

Huissiers audienciers 18 200 5,600 

Augmentation éventuelle <les traitements . • > f,750 

abc. 1 Indemnités à des personnes assumées en qualité de 
greffiers. . . . . . . . • . . . . 1 ~ 1 > 

1 soo 1 200 

Greffiers de commerce à Anvers, Alost, Bruxelles, Gand, 
Liège, Bruges, Courtrai, Louvain, Mons, Namur, 
Ostende, S1-Nicolas, Tournai et Verviers . u i,200 f6,800 ! 

Crefflers adjoints à Anvers et à Bruxelles . t8,800 
2 !,000 2,000 

1 JtlSTICES DE PAIX ET TRIBUNAUX DE POLICE. 
1 ) Juges de paix. 208 3,000 624,000 l Il 1 " 956,000 Greffiers . 208 i,500 512,000 

1 - 

TonL DU CUiPITRE JI. . fr. 



(Ha) {lflinislère de la Justice.) 

Dli;VEI..Of>PE!\f Et,;TS. - Of PENSES ORDl,~AIRES. 

1 l • 1 . CllÉDITS ! CREOITS l)lfFÉRf.NC[S. CRÉDITS 

domaAdb I propelh ·----- _ ,.,& 
roua .L'auac1c1 •oca L'•sc•ctta.J rooa L'a1a1c,c&·, ,.., . ! ,,8,. r-Q....... ·--- .• ., _ 1 
---. .1 

fJÉPENSES 

1886. 

1,565,2501 t,565;250 

12,120,7001 S,125,700 

.. 

956,000 936,000 

4,426,950 1 4,426,950 

• 

• 

• 

• 

• 

J,3?57,45O lt,355,58583 

2,092.~1'j0 12,062,789115 

n 93J,ti00 1 931,500 • 

. I----- 
1 

14,381,400 14,149,875 78 • 

Observations. 



[N° f0O.] ( H6) 

BUDGET DE L'EXl1:RCICI~ 1889. 

ll'IJIU-'.1\0 LITTEIIA 
do 

DÉSIGIVil'l'IOll DES DÉP.F.I\SES E'I' SERVICES. det dêvelop- 

arliclo•. pemeats, 

1 
1 ~ l , ' 
1 g ,1.PPOl~TEII . llO!ITA~T 1 TOT.lL 

. if par :,n. di: la d<'p~n•i:. 1 J>U serriee. 
-0 

CHAPITRE III. Charge 
JUSTICE MILITAIRE. 

-~ -_____....------- 
O&DJ~1ULt:. Tl.tolUlil&. - - Coull 111L1nm2. -- Personnel. 

Auditeur général 1 8,500 8,500 Il \ 
Substitut de l'auditeur général . 1 6,500 6,500 Il 

120,650 1 '7l IJ Secrétaire <le l'auditeur général. i 3500 à 40lJO 5,500 Il 

Huissier audiencier . 1 400 -iOO " ) Messagers . . . . . i HOO à t800 1,500 D 

, Augmentation éventuelle des traitements > ,. 250 • : 
1 

Matériel. 
1 13 Matériel pour la Cour militaire. i,300 i,300 • • 1) n 

AUDITEURS 11.ILITAlRES ET 1>11tv0îs. 

1 Auditeurs provinciaux de 1'" classe, à Anvers, 
24,000 Bruxelles, Gand et Liège . . . . . • . 4 6,000 • l 

Auditeurs provinciaux de 2• classe, à Bruges, 

148,400 
Mons et Namur . . . . 3 5,000 15,000 J) 

1-4 • Audileur adjoint à An-vers . 1 4,000 -i,000 " 
Commis à l'auditorat de Bruxelles . 1 2,000 2,000 • 

\ 
. 

Anciens prévôts militaires . . 4 500 2,000 • 
, Huissiers audieuciers . . 7 200 1,400 " l 
1 

1 1 420 420 » 
2 sso 1,tO0 )) u • Frais de bureau et indemnité pour feu et lu- 1 570 ~70 ?S,400 mière dont jouissent les auditeurs . . . . b 

1 600 û0O J) 

2 720 1,440 u 
l Il Ameublement des locaux des conseils <le guerre. 1 > > 1,!7() 1 . " 

1 
ÎOTAL DU CUAPITIIE Ill. . fr. 

1 
1 

! CHAPITRE IV. 

i FR.US tE JUSTICE. 

17 
18 

a. 
b. 

, 

Frais de justice en matière criminelle, correctionnelle et de simple police . . . i ,467,000 
Frais de justice pour affuires du ressort Je 1:--. Cour militaire, des conseils de guerre 

et Je la garde civique . . . . . . . . . . . . • . . . . . . 
Traitements des exécuteurs des arrêts criminels . 
Traitements des préposés b hi conduite des voitures cellulaires. 

33,000 : ! 
7,008 » 
i2,500 , 

ÎOTAL DU CII.\Plta& IV. • . . • fr. 



( H7 ) ( Ministèrt de la Juatice.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 
-- -·· - 

CRtSDl'fS Cl\l::l>ITS rn1f1,'ÉBENŒS CI\ÉDITS DÉPENSES 
dcm.•ud~1 l•t"Ol'OSéf 'll'Olé5 d• ~--- Observa rions . .t-Oua L11C11llClCI:. ~oua t.'tX.IUlCIC.K 

. AUOJIBNTUION. l .01J11ttunoN, 

•on L'1uac101 1.'••aacrc• 

188U. Ul88. 1887. 1866. ! 
1 
1 
l 

20,650 20,650 • ) 20,650 20,34-9 98 

1,300 1,500 .,. J 1,?500 i,1.7?\ 30 

48,400 4-8,400 Jl • .18,lOO 47,900 • 
• 

b,400 !1,400 • , 5,720 :l,052 68 

l) ) Jl ) J » 

7?5,7!m 7!5,750 • • 76,270 7-1,,1,77 96 

i ,?500,000 t.~00,000 l) • 1,200,000 l,8~l,9~H6 

7,008 i 7,008 7,008 5,749 92 
12,500 i.2,500 • J 

12,500 12,500 » 

l,l:119,508 1,1519,508 • , 1,219,:îOS 1,859,99408 



[N° i00.] ( H8) 

BUDGET DE VEXEHCICE ·J 889. 

1 
i 

IIUllll~RO ! LITTEI\A 

articlea. 

--·:.··--"'" . 

19 

!O 

de, 

Jé>tlop­ 

pcmt1111. 

21 

22 

23 

Il 

1) 

DÉSlGNA.TIOl\ nss DÉI•E~SES E1' SER\'ICES. 

" 

}) 

• 

J> 

CUAPITHE V. 
PALAIS DE JUS'f'JCE. 

Construction, réparations et entretien de locaux. - Subsides aux provinces et aux 
communes, pour les aider à fournir des locaux convenables pour le service des tribunaux el 
des justices de paix. - Mobilier du Palais de Justice de Bruxelles: confection, cntretieu el 
réparations. Rémunération pour le service de l'ameuhlement jusqu'à l'achèvement des travaux 
y relatifs. . . . • . 

Tor«, IJU CHAPITRE V. 

PUllLICATIONS OFFICIELLES. 

Traitements des fonctionnaires, employés el gens de service de la direction du Moniteur 

. fr. 

CHAPlTUE VI. 

NOMBRE D'AGENTS. Appoinlcrnenls par an. , Montant de la dépense. 

1 Directeur . . 
1 Chef de division . 
1 Traducteur. . 
t Commis-concierge 
1 Comptable. . 
1 Vérificateur. . . 
Encaisseur . . . . . . . . . . . 
Augmentation éventuelle des traitements. Indemnités. 

i0,000 n 

1 
6,500 » 
5,500 • 
2,200 • 25,000 » 1,000 • 

\ 
500 • 
300 )) 

1,000 )J 

Impression du Recueil des lois, <ln Moniteur, des Aïuudes partemenuiires, <les Comptes rendus 
des sérmces des Chambres, el travaux accessoires . . . . . . . . . • • • . • . 

Abonnement au Bulletin de la Cour de cassation. 

Publication d'un recueil des anciennes lois des Pays-Bas autrichiens , <le la principauté de Liège 
et d'autres pays dont le territoire est compris dans le royaume de llclgique; publication d'un 
recueil d'instructions-circulaires émanées du Département de la Justice, depuis la réunion <le la 
Belgique à la France, en 1795; impression d'avant-projets de loi et autres documents légis­ 
latifs; frais <le route et autres des membres <les commissions de législation 

Indemnités et traitements d'employés attachés à la Commission royale de la publication des an- 
ciennes lois. . . . • . . • • . . . . . . . . , . . . • • . • • • 

Toru DU CIIAPITn~: VI. . . fr. 



( tt9 ) (/Jlhtistère de la Jm;tice.) 

l)KVELOPPEMENTS. - OÉ:PENSES ORDINAIRES. 
:X::::::..-~~-~;.:"',.:~~- .•••••• ! t:n~~:-i~~- .. ! rnf:om l Dlfff RENCES. 

' JIC't~IJ•!,r1, J pr.,116V.,;f, 

! -~ ,.~ ·-------- .. 
: rvtrn, L' LX.r~ClCI:.. rui:• t.

0

1UtKCJCt: 1 i il<~!). Hilil:I. l u·~»UHTWn. ~1>11nono,.. 

1 l 1 

cnt=:OITS 

1

- l'OIJA L··~•ru::tcs 

1887. 

OÉl'Ei'iSES 

t..•1s.11c1ca 
0 bseroations. 

107,000 IOi,000 5;-i,O00 l 15i,Z42 t,D _____ , •·------- 

I toï ,o<:o t 101 ,ooo f • 1 • 1 ss.oeo p M,21f2 60 

··-·------'--- ' 1 

1 
1 1 1 

%,0001 ' 2"5,774- 961 '25,000 • • 2~,000 
! 

! 

i 
l 
1 

' 

400,000 -100,000 )) • 4-00,000 290,51S 69 

5,000 3,000 • • 5,000 2,737 ) 

' : 
•:fü,300 25,300 1 • > 25,300 7,112 •• 1 

1 
ï,000 7,000 1 . , 7,000 -1,918 215 

1 
460,500 4fJO,~OO 1 )) , 460,500 5:2!),01)2 04- 



[N° tOO.] ( f!O) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

i 
flWltno I Ll'!Tf.!IA 

l c!et 
4~ ·11· ., ftt:"rç,Op,- 

Artidca. l pc:m.ents. 
l 
i 

DÉSIGIIATIOil DES DÉPE1'SES ET SERVICES. 

25 
25 

~7 

• 

" 

" 

CHAPITRE VII. 

PtNSIONS ET SECOUI\S. 

Pensions civiles. - Payement des termes échus avant l'inscription an Grand-Livre . 

Secours à des magistrats et à <les fonctionnaires et employés attachés aux cours et tribunaux, 011 
à leur? ve1.1ves et ~a!11Ïll(~ qui, sans avoir droit à la pension, ont des titres à un secours, 
par suite d une pos1 lion malheureuse. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Secours à <les employés ou veuves et familles d'employés de l'administration centrale du Ministère 
de la. Justice ou d'établissements y ressortissnnt , se trouvant dans le même cas que ci-dessus. 

Secours à des employés 011 veuves et familles d'employés <les prisons se trouvant dans le même 
cas que ci-de:;sus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Tou1. 1>u CH.\PITIIE VIJ. . fr. 

CHAPITRE VIII. 

CULTES. 

èulte catholiq~. 

Clergé supérieur du culte catholique . . . 

CLERGÉ SUPÉRIEUR. 
1 

~01,uu I Appoinlcmenls l 
d agents, p&r an. 

TOT.I.L 
des traitements, 

Archevêque. . • . . . 
Évêques. . . . . . . . 

1 Frais de tomnécs et du sccrétnrint 

1 
Secrétaire d'évêché • • . • 
- - 

Vicaires généraux . 
- - 

Chanoines . 
- . . 

• 
j 
2 
5 

10 
20 
52 

21,000 ,. 21,000 • 16,000 • 80,000 ,, 
,. 21,600 • 1,000 • 1,000 • 

·J,500 • 5,000 • 
5,600 ,. 10,800 ~ 
5,200 ,. 32,000 :» 

2,400 ,, 48,000 • 2,000 ,. 64,000 • 
74 281,-400 ,. 

A I\BPOI\TBR, . • fr. 



( i!{ ) ( blinûtère de la Justice.) 

DEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

1 ----~- ! 

1 
CRÉDITS CRÉIHTS j DIFFÉRENCES. 
d,-m1u1d~i tat,!1 1 . -------.,.,..·------- IPOUa 1.'a11uc1c• rouP. L•~:nlltlcel( 1• 

! 1880. 1 11\88. .LYG.IIITJ.TION. 01•1nn10". 

. 1 ! 1 

1 
CRf:DITS ,, 

,oie!• 

.oua L' ,aaaoçs ! 
1887 • 

DÉPENSES 

Obsereatdon» . 

11SSG 

15,000 1 15,000 1 • 1 • 1 15,000 1 H ,008 88 
1 

1 9,000 1 
1 

9,000 1 9,000 f • 1 9,000 1 • • 1 

2,000 2,000 1 
1 

2,000 • li 2,000 • 

4,000 4,000 • • 4,000 4,000 » 

-- 
50,000 50,000 • • 50,000 26,008 88 

281,400 

-----1----1------1------l•----1-----1 

281,400 

281,400 

• 

,, 

281,400 l.278,63:J 54 

2S1 ,400 l 278,635 34 
32 



[No 100.] ( f22 ) 

BUDGE1' DJ~ L'gXERCICE 1889. 

l(ll)IÉl\0 Ll'i"'fF.RA. 
du 

du dévelcp- 

articles. pements. 

D bSIGl1ATl01' nss DÉP.El\S:•,S ET SERVICES. 1 

1 

50 

5·1 

fü::iio1n. , fr. 
CHAPITRE VJII (surrz). 

Clergé inférieur du culte catholique 

CLERGÉ INFÉRIEUR. 1 ~011••• 1 Appoinlemenl\ 1 1 d agents. par an, 
1 

'tO'JJ.I, 
des tralteme111s. 

Curés de 1" classe 
Curés clc 2' classe . 

l)csservan\s . 

Chapelains 

Vicaires 

Coadjuteurs . 
Aumôniers . , • 
Desservants d'églises annexes et d'autres ser- 

vices reconnus par l'Etat. -- Indemnités. . 

88 
2-t 
47 
72 

217 
585 

2,054 
4 
H 

166 

i8 
1,577 

1 
21 

4,866 

2,0't7 so 180,180 • 
1,600 • 58,4-00 • 
1,1>00 • 70,500 » 
1,56~ • 98,280 • 
1,200 • 2GO,W0 • 
1,100 ~ (iH,500 • \~:, i 
050 • 1,952,?>oo • 1 i~n 800 » 5,':lOO •

1

~:t: 
700 • 7.700 • B;.~ 
G0O • !l9;600 • t ~~~ 
800 • 2,400 • !~ -. 
700 • 12,600 • 
600 • 94ü,200 • 
600 , 600 • 

10,4-00 " 

4,552,0815 • 

Subsides aux provinces, aux communes cl aux fabriques d'église, pour les édifices servant au 
culte catholique, y compris les tours mixtes et les frais du culte au camp de Beverloo . . . 

Culte protestant et anglican. 

Traitements des pasteurs et employés 

l'ASTEURS ET El\lPLOYÉS. 1 ftOXBRH 1 Appoinlcmcnls 1 Tcna 
d'agents par an des lrailcmcnls. 

Pnsteurs • 2 5,292 • 10,15H > - 5 4)000 • 12,000 ~ - 1 5,951 20 5,!)51 20 - 2 5,02s • 7,0~6 > - . 1 5,000 ) 3,000 , 
- 8 2,400 > 19,200 , 
- 1'> 2,280 . H,400 J - . 1 1,900 ~ 1,!)00 » 

Lcclcur-chantrc 1 1,008 > 1,008 , 
- i 762 , 702 , - 5 480 • 1,440 J 

Sacristain . 1 1>04 • 004 , 
l'rla rgu ill i c rs. 2 2158 ) ~16 " - . 7 2152 , 1,764 " Augmentations de traitement , lJ 4,954 80 

-- --- 
58 80,000 lJ 

A REPORTER. . fr. 



( !25 ) ( /Jlinist~re de la Jiutice.) 

nEv~:LOPPEMftNTs·. - DEPENSES ORDINAIRES. 

Cl\l:,IJITS cusnrrs UIFF€HENCES CRÉDITS DÉPENSES 

d~m.tn1h-:i. pn,1.ul•c!J1 \'(ltét de 

J-"OUJI L't:ll!kCJCK 
•-/r--- 

POUJI, L1 HXKaCJCI r.11xsacsc• 
Observations. ,oLu •~ t.xuu::tct: 

1 

1r:;o. 181\8. AUG .• lt!'iT.lTIO!C. i bllllNUT tOII, 18B7. 18B0. ! 
j 

281/•00 281,400 ) » 281,400 278,655 54- 

4,~!)1,000 4,291,000 , 
• 4,261,000 4,258,017 41 

1$00,000 ?.i00,000 • • 250,000 250,000 ) 

80,000 80,000 • » 75,266 711,001 26 

- 
14,867,666 tJ,-1 è12,400 ll,H2,400 )) , 4,801,6?$20 l 



{N° iOO.] ( i24 ) 

BUDGET DE L'EX ER Cl CE i 889. 

MUIIUO LITrEI\ \ 
' i Jes 4., 1 • • 
dcrclop- , 

arlitlcos. J p~meoh. l 
• 1 • 1 

DJ~SIGNA1'10l\ DES DÉl1El1SES ET s1m.,·1cES. r 
1 

37 

Z8 

.. 

,, 

I\El'(}J\T, • . fr. 

CHAPITRE VIII (surrs). 

Subsides pour ftais du culte et dëpeuses diverses. 

Culte israélite. 

:S4 1 " 1 Traitements des ministres et employés . 

MINISTRES IIT E~IPJ.OYES. 1 ~o•eaa t A ppointements \ T()l.lL 
u agents. par an. des tre itemcn ts, 

Grand rabbin . 1 t>,292 " ?î,29:2 " 
lHinisLrcs officiants 2 2,000 )) 4,000 " 

...•.. - 1 1 

1 

:1.,500 » t,50O " 
- - 1 5 1,100 n 5,500 li 

- - . . 1 800 • 800 li 

Secrétaire du eonsistoir-c, 1 600 » 600 li 

Augmcntutions de trultemcnt ~ ~ -t,708 li 

--- 
9 17,000 li 

1 

35 1 .. 1 Frais de bureau du consistoire central el dépenses imprévues 

56 1 li 1 Subsides aux l>rovinees, aux communes et aux consistoires, pour construcrions d'édifices consa- 
erés aux cu tes protestant et israélite. . . • • • . • _ . . . . • • . • . • 

Pensions el sec0tirs pour les divers cultes. 

Pensions eecléslastiques. - Payement des termes échus avant l'inscrlption au Crand-Livre . • 

Secours pour les ministres des cultes. 

'font ou c11.u>11F.1: YUJ. , . , fr. 



( {2~ ) (nlinistère de la Justice.) 

DÉVELOPPE~IENTS. - DÉPENSES ORDINAIR~;s. 

CRÉDITS CRÉDITS 

demaa<lt, 

roua 1.'nHt1c1jro111 L01suc1t1 

1880. r 1881\. 
! 

DIFFÉRENCES. 

UGJIUUTIO!I, 

CRÉDITS DÉPENSES 

'°'" i 
,OV& LrSXSICICS • 

1 
1887. ! 

1 

••• 

1886. 

Observations. 

5,Hi2,400 j 5,152,400 

I0,000 

i7,000 

i0,000 

17,000 

• 

•• 

4,867,666 14,861 ,G520t 

i0,000 1 8,758_ ï7 

i 5,292 1 1 :,,202 • 

i,000 ; 1,000 1 • 1 > 1 t,000 1 1,000 • 
i : 

rn,ooo .f0,000 1 " 
1 

• 
1 

10,000 1 4,000 • 

! 

! 
; 

16,000 1 t li,000 f 
. 

• 1 • 1 
16,000 1 U,499 99 

50,000 1 50,000 1 " 1 • 1_::~00 1 29,GOO , . 
5,256,400 1 5,':256,1~00 1 ,. 1 • l 'i-,949.%8 l4,934,8027i 



[N" t00.] ( t26 ) 

BUDGET l>E L'EXERCICE ·i 8~9. 

du 

·------ ------ - 

39 
.40 

41 

' déeclop- ! 
pem<nl•.\ 

1 

Di~SIGNA.'1'101'1 DES DÉPEftSf,.;S E'l' seu \' ICES. 

» 

CHAPITRE IX. 
IHENFAISANCE. 

Si,;cT10:1 PIIE>H.t1u,:, - Étublissemimls de bien [aisanc« r:l d'aliéné:,. 

Frais d'entretien et de transport d'indigents <pic la loi met :1 la 1"11:u·ge de l'(~lal. . . . . . 
Subsides: a. ·l0 à accorder extraordinairement à des établissements de l,ieufaisancc et :'1 iles hos­ 

pices d'aliénés; 2° aux communes, pour l'entretien et l'instruction des a~cugles et sourds-muets 
indigents, dans le cas de l'article -151, n° lï, de la loi c:01111111111:ilc; 2>0 aux {,1.1hlissc111cn1s 
pour aveugles et sourds-muets; 4• aux co111111u11cs 11our les frais d'entretien ries aliénés dans le 
cas du n• H de la loi du 28 décembre 18ï5; ,y po111· secours :111x victimes dt• l'opluhalmie mi­ 
litaire qui n'ont pas droit à une pension ou à un secours :1 la chanre du lrépartemen t ile la • 
Guerre; b. pour coustruction et agrandissement d'asiles d'aliénés, avec alleetatiou, a11 besoin. 
de )a partie du crédit qui restera disponible à la construction cl it l'ameublement 1h! l'asile 
dee hommes aliénés à Tournai, ainsi qu'à I'agramlissement et :1 l'amélioration de l'asile des 
femmes aliénées à Mons. . . . . . . . . . . . . . . . 

Frais de route et de séjour el indemnités des membres des commissions spéeialespour les établisse­ 
ments de charité el de bienfaisance.de l'inspecteur général iles étublissemcnts ile bienfaisance et 
des asiles d'aliénés.des commissaires spéciaux ainsi que des 111c111L1·es cl secrétaires des comités 
d'inspection <lesdits asiles. . . . . . . . . . . . . , . . . . . • . . . 

Impr~ssions, achat d'ouvrages spéciaux rel a tirs aux établissements de bienfaisance, et frais divers. 
Subsides pour le patronage des condamnés libérés . . . . . . . . . . . . . . . 

Sscrroa DEuut11E - Écoles ogricolt-s de Ruys,efecle r·I de Beernem. 

Écoles agricoles de Ruysselede et de Beerneœ. 

PERSONNEL. 

Directeur 
Aumônier 

adjoint 
1\lédecin 

adjoint . 
Agent comptable. 
Instituteur principal. 
Instituteurs adjoints. 
Magasinier. 
Commis 
Jardinier en chef. 
Chef de en hure . . 
Instructeur spécial . 
Surveillants en chef. 
Surveillants de 1 •• classe 
Surveillants de 2• classe 
Surveillantes . 

Augmentation éventuelle des traitements, indemnités 

,,_M, 1 41-POl~TF.llF.:.Ts 1 MO:'liTA!H 
d'ai;c~lf.. par an. 4.,. h dtp.eru,e. 

1 6,000 6,000 \ 
1 2,400 :l,400 
1 1,600 1,GOO 
1 2,000 ':l,000 
1 1,200 ·1,200 
1 5,100 5,too 
1 2,000 :1,000 
5 i,600 i1 1,800 8,600 
·I 2,000 j,000 
2 1,5;>0 il 1,600 2.mso 
1 2,400 ~,400 . 1 2,400 2,,iUO 
·t 2,.iQO :2,400 
2 2,000 à 2,:?00 -'~,200 
8 1 ,550 il 1 /~fjU i 1,000 
5 !>50 i1 J ,'.'200 !:i,500 

10 700 7,000 -- 
43 

1,000 j 

A llllPOllU:I\. . r,. 1 



( J").7 ) (Ministè·re de la J'Ustice.) 

OEVRLOPPgMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

CRÉl>ITS CHÉDl'IS OIWÉIH~NCES CllEIJITS DÉl'ENSEf> 
t.lt11111ntV:1 J.1roposc!, ,otéi de ------ Observations, POUR 1,.' BJ.lllCICI. POLIR L

0

J!ll!RCICK POtsa L,J:!'(IBC1cg 1: lllUIClClil 

1880 1888. AUGIUNT,I.TJON. DUllNUTION, 1887. 1880. 

240,000 240,000 • • 240,000 224,098 20 

355,000 5!:ifi,000 • » 555,000 555,000 , 

10,000 10,000 • • 10,000 8,650 !)0 
7,500 7,1>00 " • 7,t>00 7,408 85 , • JI • U,000 15,bO0 .,, 

280,000 280,000 • ,, 95,000 95,454 78 ,, 
" 1,000 87~ 60 

" ,, 3,000 2,546 t4 
)l )) 211)00 1,876 54 

1 

)) " • • 65,750 66,019 68 

- 
1 

774,107 601 
1 ' 

892,500 892,ts00 • » 7!H,750 
55 



[N° i00.] ( i28 ) 

BUDGET DE L'fi:XERCICE ·1889. 

!tUIIÉIIO I LITIEllA 
del 

4t• i dé,clop· 
arlicles, 1 ptmenls. l 

. : 

DÉSIGN/\.'1'101' DES DÉPl:llSES E1' SEn -VICES. 

44 

46 
47 
48 
49 

! 
i 
i 
1 

l 
REPOnT. . • fr. 

Patronage des colons libérés 

ÎOTAL DU CIIAPl'l'IU,: IX. . fr, 

CHAPITRE X. 
PRISONS. 

SECTION PREMttnE. - Service économique. 

Frais d'entretien, d'habillement, de couchage et de nourriture <les détenus. - Articles de con- 
sommation et de transformation • 

Salaires des détenus . 
Confection et frais d'habillement <les surveillants. 
Frais de voyage des membres des commissions, ainsi que <les fonctionnaires et employés. 
Traitements des fonctionnaires el employés 

PERSONNEL. 

DÉSIGNATION DES EMPLOIS. 

Secrétaires des Commissions administratives • 
- de la Commission d'examen 

Directeurs (maisons centrales) 
- ( - de sûreté) 
- ( - d'arrêt) . 
- adjoints. 

A umôniers catholiques 
- adjoints. 

Mcdccins 
- adjoints 

Instituteurs 
- adjoints 

A REPORTillL 

NOIIBRE i TRAITEMENTS. ! TOTAL 
d'• ,m,. : .- --~-Î ---: 1 

du 
8 llmhnu:_ Ma::uruurn. ! traitements, 

4 i,400 2,800 9,400 • 
t 1,000 1,000 1,000 • 
4 5,000 6,000 21,000 ) 

8 4,600 s.soo 41,700 • 
19 2,500 2,400 65,700 > 

5 5,400 5,800 i/3,400 • 
51 450 2,600 46,650 • 
~ 700 1,800 7,700 • 

27 500 2,600 50,800 • 
6 1,000 1,900 8,800 » 

24 1,400 2,600 46,800 • 
5 1,400 1,700 4,800 > 
-- 
15ï fr. 002,n;o )1 

A nl!ro11.ren. • • • rr. 



( i2~ ) (Ministèt·e de la Justice.) 

DÊ,1ELOPPEftlENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 
a:z:::arar:::-:::: m....,....-.....'T"!..,.. 

1 CRÉOl'îS i Cllt.OITS CllÉDITS 
i 

DIFFÉRENCES . ; DÉP~;:'.SES 
' 1 

llC/:a.1,1:Jj_n, t•r•rHc, r.,U, 1 Je r· .......... 1-. ··"'"'" --~·--- 1 Observations. 
t'OVII 1.'ax,a(ICII L1r:x1actc• 

1880. 1 18~8. 
' 1 

.AGGMlll'fATIOX, OJ.lflO'l'JOJI~ 1887. ~ 18110. 
! ; 
1 

892,500 892,500 • • 791,750 774,107' li9 

• • 2,300 2,016 40 

i • • 50,000 29,648 71 
( • 5,000 5,0UO • Il )) 

{ • ,. ili,450 12,990 03 
,. • 28,000 50,56~ 27 

• • 28,000 28,425 57 

\ 
897,500 897,1500 1 • )) 896,500 8ï7,755 ôï 

1 

1 

t,090,000 1,090,000 • • 1,0!J0,000 1,162,22298'. 
1 

?55,000 50,000 5,000 JI 50,000 18,804 17; 
28,000 28,000 • • 28,000 25,888 69! • 6,000 6,000 Il • 6,000 6,7"J7 50 

1 

t,072,675 1,059,771> 52,900 • t ,059, 775 949,895 99, 

i 
1 
! 

! 
' 
: 
i 
, 
j 

' ' 
! 
; 
! 
; 
1 

i 
j 

! 
' 

i 

' 
: 
! 

l 
1 
1 

·-· 1 
1 

' 2,2iH,67a ~,213,77~ '37,900 - 2,2i5,77!S 2,165,~6953! 
' - 54 



[N., H)().) ( t50 ) 

BUDGET Dl~ L'EXERCIC~~ t889. 

llU111111\0 ILlTTEBA 
••• JN 

dinlop- 
art,clu. 1•ement.a, 

DÉSIGl\A'l'IOl\ DES DÉPEIISES ET SERVICES. 

llEPOnT. . fr. 

49 1 1 PERSONNEL (suite). 
(.suite). 

]''"- ~~1 - - 
1'0'J'AL 

lfÉSIGNATION DES E)IPLO!S. clo 
&i"•Jcnt.t: ( Iraitemente. 1 Mialmum. Mnimum. 

Ht:1'01\T. 157 fr. 502,750 • 
Instituteurs auxiliaires. '• 600 1,000 2,800 • 
- lecteurs 11 5!50 !550 4,650 • 

Comptables . 4 2,600 5,500 H,600 " 
Commis de t., classe . H 2,100 2,500 25,700 , 

de 2• - (comptnbles}. 15 1,900 2,!S00 28,700 
1 r - J 

- de 2• - 11 1,600 2,000 rn,.iO0 , 
- de 5• - (comptables] . 14 1,500 !,800 23,100 • 
- de 5° - 50 1,200 1,500 58,600 , 

~lngnsinicrs . 7 1,600 2,000 {5,800 J 

Survei liantes religieuses 78 675 800 155,'200 • 
- Jaîl)UCS 8 700 700 5,600 , . 

Chefs surveillants . 12 i,800 2,200 24,000 
H· • 

Surveillants de 1" et de~• classe 542 1,100 1,4:S0 417,282 50 
Chef de culture . 1 2,200 2,1500 2,~00 , 
Surveillant de culture . 1 1,400 1,800 t,800 • 
Surveillants spéciaux i!, f,400 f,800 25,600 > 
Commissionnaires . 18 200 i,000 8,180 • 
llfai1res de musique. 2 7!10 7~0 i,~00 • 
Organistes. - Chantres. - Acolytes . ::18 40 300 8,120 • 
Aumôniers protestants et israélites 21i 240 ~00 7,084 'O 

Contre-maitres . 2 2,200 2,500 4,850 1) 

Chevrons nux surveillants > ,, • 6,624 > 
Remplacement provisoire d'agents malades, secours en 

cas de maladie, indemnités, etc. > 1> • 4,554 50 
Augmentations de traitements 1) , > 52,900 • -- 

TOTAL, 804. fr. f,072,67!> > 

• Indemnité de logement à certains surveillants mariés 011 veufs avec enfants 
Frais d'impression et de bureau , 

,\ nEPORTEO, • fr, 



( f 51 ) (6/inistère de la Justice.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DtPENSl~S ORDINAIRES. 
. - 

cnénrrs CRÉDITS OIFFÉl:\ENCES CRÉDITS DÉPENSES 
dem,.nMis 11roposis TOti!I do 

10\Jl\ t.' t'Xlt&ClCIC tOLfk J/ Ul'f tJCI Poua t.'nuc1c• ·,:111actca Ubser11atio11s. 
1889. 1888. Auaa11<T UION DUfllfOTJOII 1887. 1880. 

2,'.fü1,675 2,215,775 57,900 • 2,215,771:i ~-f 65.1569 53 

~o,5oo 20,o!SO • " 20,3?SO 18,55952 
44,000 12.000 52,000 • 12,000 8,60477 

2,310,02~ 2,246,i~tl 60,900 • 2,~2.&6,-t21S 2,i90,712562 



[N• i00.] ( l52 ) 

HUDGET DE L'EXEl\CICE 1889. 
_ "f' __ - ~ .. 

NUMÉRO I LITTEIIA. 

d•• 1 de, 
,lé,elol'- 

articles. po1ne11l!- 

IJ),;SIGNA.TION DES DÎ~l•i<:l\Sl':S f,;'I' SElt \'lCt:s. 

53 

> 

D 

55 

56 

57 

> 

1 

,. 

• 

> 

H~:Powr. . . fr. 

Patronage des jeunes <lé tenus libérés des mai sous de réforme. 
Achat, confection et entretien du mobilier. -·- En tretien et nmélioratiou des bàtiurents. 
Honoraires et indemnités de route am; architectes pour les plans, devi:,; cl cahiers des t·\rnr~cs 

relatifs à l'entretien cl u l'amélioration tics bâtimcnts.Ia direction et la surveillance tic-; 1ray;111~. 

'font lJE LA SECTION 1>nEmt11i::. 

SECTION 1JEux1i:;m,;, - Service des travaux. 

Achat de matières premières et ingrédien ts 1)0111' la faln-ieation 
Travaux industriels, - Salaires des détenus 
Frais d'impression et de bureau 
Traitements des employés . 

Mesures de sûreté publique. 

'fon·l, Dt: LA s1:CTlûN 1,i::ux1~;,,1t;. 

Tout. ou cu,w1111E X. 

CH A P I T JU~ X l. 

r'RAIS DE POLICE, 

TOTAL vu CHAPJTI\K XI. 

CHAPITRE. XII. 

. fr . 

. fr . 

. Ir . 

. fr. 

TIIAITEMENTS M DISPONIBILITÉ ET DÉPENSES IMPIIÉVUES. 

Traitements temporaires de disponibilité des fonctionnaires el employés tics divers services ressor- 
tissant au Département . . . . . . . . . • 

Dépenses imprévues non libellées au Budget, et dans lesquelles rentrent celles résultant de l'achat 
de livres qu'il y aurait lieu de fournir à des tribunaux. Secours aux agents salariés des divers 
services ressortissant au Département, ou à leurs familles qui se trouvent Jans une situation 
malheureuse. Secours à accorder punr frais de dernière maladie cl d1i funérailles aux familles 
(le fonctionnaires et employé; décédés ou tl'ngcnts pensionnés qui se trouvent dans une 
situation malheureuse . . . 

TOTAL DU CIIAl'ITIIE XII. . fr. 



( t55 ) ( Minislè1'e de la Ju3lice.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
CfiÉOITS CRfoJTS 

DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
drm•oM, propo•& fol~• Je 

Observation,. ------------·------------~. to-ua 1: ~1.1ac1c• J"'OUa L• r.1.•at,c.1 tOUll 1.:111ac~c• L'B'l!'JlttC• 

1880. 1888 AO'CJ·•ftTATIOI\ OIJlllftVTIOff, 1887. 1886. 
1 

2,516,02~ 2,246,i2i> 69,000 > 2,24G;l25 2,190,71562 

9,000 9,000 > l) > > 

260,000 260,000 > 0 245,000 180,000 • 

i0,000 10,000 > • 10,000 11,09t 17 

--------·- ·------- 

2,~>95,02?5 2,5215,12~ 69,900 • 2,l:io1,120 2,581,804 79 

• • • • > Ho,00570 
,. .. • 0 • 55,72025 
> ,. • • • 51842 
• > • > ,, 57,98545 

- ------- 
: ,, ,. • • > 205,021S80 

2,!59~,025 2,52~,125 69,900 • 2,501,121'.i 2,~86,85059 ---...-..,____..-- 
ÂUGJ!EIHATION. fr. 69,900 

ô0,000 1 60,000 • • 60,000 60,000 ,, 
- ----. 

60,000 G0,000 • • 60,000 60,000 )J - 

15,000 lt>,000 ,, > 

1 

15,000 U,758 64 

9,000 9,000 • • 9,000 6,707 60 
-- - - ----- 

24,000 24,000 > • 24,000 18,446 24 



[N• 100.J ( t3i ) 

BUDtET OE L'EXERCICE 1889. 

MJMÉI\OS 

••• 
ela1pi1re1. 

llÉSIGl.'11'.'1'1011 DES DÉPENSES t:T SE Il VICES. 

1. 1 Admioi1tral1on centrale. 

Il. Ordre judiciaire • 

111. Justice mililaire . 

IV. Frais de justice 

\'. 1 Palais de justice 

VI. Publieaiicns officielles 

Vil. Pensions e& secours . 

vru. Culles 

IX. ÉtablissenumlS de bienfaisance 

.X. Prisons . 

1.1. Frais de police 

XII. Dépenses imprévues , 

ÎOUL, , , , • fr, 



( {55 l 

DÉVELOPPRMENTS. - OÉPE~SES OUDINAlRES. 

(Miflistèrt de la Ju,tite.) 

--~----- 
l 

CIIÉl>ITS CRÉDITS CR~DITS DÉPENSES ' DIHEltEN C.t:S. 
Jem31hJ-'s rr•po•<I> ~-. -· ·---- .. - .. - ,..,,..,, •• . --- .. 01.,servations. 

POUR L•KIICllCJC:1, toua Lt aizac1c1 1 ,ova L'11•actc• L
0

!11a,Ctca 

1880. 11!88. 
J.IJGK!NT&TIOJI. i DQUIÇ'l"IO~. 

! 1887. 1886. i 
- ! 

1 
( 

l 
i 
! 
j 
1 
1 
! 
i 

1 
1 
1 

l 

' 
4ï2,500 • 1 472,500 • • i • 4ï2,!500 ,. '•72,209 26 

,.,4.26,91',0 • I 4,426,950 • 
i • 1 • ,.,:i8 l ,41)0 > 4,549,875 78 
! 
' 

7;ï,ï50 • ïD,750 , • : • 76,2ï0 ,. 74,477 96 ; 

1 i 
·1,519,508 • 

1 
1,?5·19,508 • ,, 

' " l,~-1 B,308 ,. 1 ,859,99,i 08 
i 

IOï,000 • -107,000 • • 1 
,. 5~.ooo » HS4,242 60 

460,500 • 460,500 • • 1 » 460,500 > 529,062 04 
1 

50,000 • 
1 

30,000 26,008 88 50,000 • Il 

1 
• • 

5,256,400 • 5,256,400 • • lO 4,949,958 " ,.,954,802 77 

897,500 • 807/;01) " > " 896,500 > 877,753 67 

2,595,025 • 2,525,125 > 69,900 • 2,501,121î • 2,586,850 159 

60,000 • 60,000 • > > 60,000 > 60,000 JI 

24,000 , 24,000 » ,. 24,000 lt 18,446 24 

1 
(1) (1) Non compri111D c1 

15,904-,753 :> 115,854,833 > 69,900 > 15,126,36! • ·HS,723,703 87 dit supplémentaire 
16,ti!S francs, allo 

- par la loi du iso 1 
cembra 1887. 

AUGIIENT..\TION, • • fr. 69,900 

é­ 
dc 
ué 
&- 





( t37 ) [N° 100,1 

V. 

BUDGET 

DU 

,,. 

MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGERES 

POUR L'EXERCICE t889. 



[ N° iOO.J ( !58 ) 

NOTE PR8LIMINAlRE. 

Le Budget du Ministère des Affaires Étrangères pour l'exercice !888 s'élève 
a . . . . . . . . . . • . . . . • . . • . fr. 92,820 » 

Les crédits demandés pour l'exercice 1.889 montent à. . . 2,58~,120 )> 

Dn,nNUTION . fr. 7,700 )) 

Cette différence s'explique comme il suit : 

CHAPITRE PREMIER. 

ADllllNISTRATION CENTRALE. 

ART. 5. - Matériel. 

Crédit demandé pour 1888 
1889 

. fr. 06,700 l) 

4!),O0O » 

EN MOINS . fr. 7:,70O » 

Cette somme de 7,700 francs représente une charge extraordinaire inscrite 
au Budget de 1888 et dont le renouvellement n'a pas de raison d'être . 

••••• 



( i39 ) (~Jin. des .Afl: Étrang.) 

PROJET DE LOI. 

LÉOPOLD II, 
uor DES BELGES, 

Sur la proposition de Nos Ministres des Affaires Étran­ 
gères el des Finances, el de l'avis de Notre Conseil des 
Minislres, 

Nous AVONS ARRtTB BT ARR:8TONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre 
des Finances. 

ARTICLE UNIQUK. 

Le Budget du :Ministère des Affaires Étrangères pour 
l'exercice 1889 est fixé à la somme de deux millions trois 
cent quatre-vingt-cinq mille cent vingt francs (2,585,120 fr.), 
conformément au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 22 février 1888._ 

LÉOPOLU. 

PAR LE Roi: 

le Ministre des Affaires Étnmgeres, 
Le Prince DE CHIMAY. 

Le Ministre des Finances, 
A.BEERNAERT. 

36 





( .f4i ) (/llin. de, ,-tff. ÈfTang.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRIŒ 

POUR L'EXERCICE !889. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DtPENSES. 

MONTA!ST 

DES CRJ!DJTS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

CIIAPITRE I". 

AD!IINISTR.\TION Cl':NTRA.LI!:. 

Traitement du Ministre. . 

du personnel des bureaux . 

3 1 Matériel. 

4 1 Fonds secrets • 

li I Achat de décorations de l'Ordre de Léopold . 

CHAPITRE II. 

LÉG.ITIONS, 

Traitements de, agents diplumalique,. 

G Allemagne. 

7 Autriche-Hongrie 

8 Brésil 

9 Chine 

10 Danemark, Suède et Norwège 

11 Espagne . 

12 États-Unit • 

13 1 France. . 

14 1 Grande-Bretagne. 

15 1 Italie. 

16 Japon 

17 Mexique. 

18 Pays-Bas 

19 Portugal 

!O Roumanie 

!1 Russie . 

22 J s•-Siège 

2o I Serbie . 

24 Suisse • 

25 Turquie. 

26 Traitements des conseillers el secrétaires . 

Â l!POIITI&, 

21,000 • \ 

' 3~4,360 • 

40,000 • 

1:s,000 • 

10,000 • i 

411,1560 • 

58,000 • 
58,000 . 
30,000 • 
38,000 • 
!5,000 ~ 

30,000 

se.cco • 
58,000 . 
58,000 . 
38,000 . 
58,000 . \ 900,!SOO • 
50,000 D 

118,000 • 
i51QOO • 
25,000 • 
!SS1000 • 
26,000 • 
25,000 • 
20,000 • 
iso,ooo ~ 

162,:rno • &.1--. 1 1,1117,860 • 



[N• iOO.l ( f42 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES AF.PAIRES ÉTRANGÈRES (suite). 

Articles. 
DÉSlGNATJON 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES, 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par a1·1 ide. 

TOTAL 

par chapitre, 

!8 

2!J 

30 

,Il 

34 

. fr. 

CUJ\PITI\E III. 

CONSULAT&. 

Traitements des agents consulaires el indemnités à quelques agents non rétribués. 

CHAPITRE IV. 

FRAIS DE VOYAGE. 

Frais de voyage des agents du service extérieur et de I'adminlstration centrale, indem­ 
nités de logement à quelques agents diplomatiques, frais de courriers, cstafettes , 
courses diverses . 

CUAPITI\E V. 

DÉPENSES DIVERSES RELATIVES AUX LÉGiTIONS ET AUX. CONSUL.I.TS. 

Traitement d'un chancelier el d'un commis de chancellerie à Paris 

à Constantinople 

Traitement de drogmans, frais d'interprètes et de lettrés, et indemnités à divers employés 
dans des résidences en Orient 

Frais de correspondance de l'administration centrale avec les agences, ainsi que 
des agences entre elles; achat et entretien <le pavillons, écussons, timbres, cachets; 
achat, copie et traduction de documents ; secours provisoires à des Belges indigents; 
frais extraordinaires et accidentels • • 

Frais de chancellerie 

CHAPITRE VI. 

MISSIONS EXTRAOROINUI\ES, TIIAITEMENTS o'IN.\CTtVJTÉ 

ET DÉPENSES ltlPRl,';VUES. 

lllissions exlraordinaires , traiternenls ,l'inactivité, indemnités pour services extraor­ 
dinaires et dépenses imprévues non libellées au Budget • 

A 111uonn:n. . fr. 

528,000 • 

170,000 • 

14,000 ,. 

17,000 • 

62,460 • 

100,CJ00 • 

25,000 • 

42,000 ., 

1,:517,860 • 

528,900 • 

170,000 • 

216,460 • 

42,000 • 

2,'l7tl,220 • 



( 145 ) (Min. des Afl: Étrang.) 

B UDGE'f DU MINlhTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES (suite). 

DÉSIGNATION MONTAN'r TOTAL 
Articles. DES CIIÉDITS 

DES SF.R'YICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 
par article . par chapirre. 

11.e,on. . fr. . 2,275,220 " 

CUAPITRE VU. 

COlolllERCI, É&IIGl1ATION. 

35 Frais divers el enceuragements au commerce ; achat de documents commerciaux , 
publication du Recueil consulaire et d'autres travaux intéressant le commerce et 
l'industrie • . • . . . • . . • . . . . . . , . . . . . . . . 02,800 " l 36 Musée commercial: échantillons; mobilier et matériel; publications; bibliothèque. 2;5,000 • 105,llOO . 

37 Émigration. - Service médical el surveillance 18,100 " 

~JIAPITllE VIII. 

PENSIONS, SBCOUI\S ET CRÉANCES AI\I\IÉRÉBS. 

58 Premier terme des pensions à accorder éventuellement; secours il des fonctionnaires, 
employés ou agents sans nomination, à leurs veuves ou enfants, qui, sans avoir droit 
à la pension I ont des titres à l'obtention d'un secours, à raison de leur position 

5,000 malheureuse, . • . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
l 30 Créances arriérées des exercices antérieurs el dont la liquidation n'a pu être effectuée .f,100 . 

sur le Budget de l'année à laquelle elles se rapportent. . . . . . . . . . . 1,000 • 

Tl!TAL H Bun1n Df M1~IST!R[ DP.S 4.l"UII\ES ÉTRA!IGÈRES. ' fr. D ~,586,l':t0 . 
Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 

du ~~ février 1888. 

LÉOPOL». 
Pu LE Roi: 

Le Ministre des Affaires Étrangèrtt, 
Le Prince DE CHIMAY. 

Le Ministre des Finances, 
A. BEERNAERT. 





( f45 ) [N• t00.] 

DÉVELOPPEMENTS 

Dl' 

BUDGET DU MINISTÈRE DES AFFAlllES ÉTR!NGÈRES 

pour l'exercice 1889. 

57 



[N~ !00.] \ -t 4-ti ) 

BUDGET DE L'EXl~RCICE i8MJ. 

1 

M'Mf1101 LlTTERA 

articles. 

dévelop­ 

pements 

DÉSIGIIA1'10ll DES DÉPENSES ~'I' SEll'VICES. 

' 
1 

1 

CHAPJTRE 1°'. 

1.0bllNJSTI\ATJON CENTHAU. 

Traitement du Ministre. 

PEnSO.'iNEL ui;:; uu11EAUX. - Traitements des [onctionnuires, employés 
el gens de service : 

1 a. 1 Cabinet du i\Iinisll'C . 1 2 
1 

b. 1 Secrétariat général. 

: 1 
16 i 

l 
1 

1 Dirccliou politique. t· c. ;) 

cl. 1 Direction du commerce cl des consulats. 20 

(', Direction de la comptabilité . 4 
2 ( \ 518,560 ,, 

/: Direction de la chancellerie . 9 I 

9· Direction des archives, des traductions et de la bibliothèque . 1 7 

h. Direction des ordres et de la noblesse. . 

: 1 
5 

\ 
i. Huissiers, messagers, gens de service, concierges 54- 

1 j. Fonds destinés aux nécessités imprévues . 1 , 1 6,000 ,, 
-- 

100 1 524,560 > 

{ a. 

\. 
5 I b. 

\ C, 

4 J> 

5 J> 

Fournitures de bureau, impressions, achat d'imprimés, de manuscrits cl de cartes, reliures, 
ports et alfr,mchisscmcnLs concernant la corrcspondauce avec l'intérieur, abouueruents aux 

_ journaux et écrits périodiques et autres menus frais 20,000 / 

Eclairage cl chauffage . . 15,500 \ 

Entretien· des locaux du Ministère, achat cl entretien de meubles, etc. . . . . HS,500 / 

Fonds secrets. • . • .. 
Achat de décorations de l'Ordre de Léopold . 

. . 

ÎOTAL DU CIIAPITIIE (fr, • , fr. 



( 147 ) (Affaires Étrangères.) 

ogvELOPPEMENTS. - ogPENSES OR0[NAIRES. 

1 
----- 

l 

cnsnrrs CfiÉDITS 

1 
lllFF.É.HENCES. CIIÉDITS DÉPBNSES 

dt11),h1ht. votu VQ(éJ de --.....__.__ .. ---- l rUL:t\ L
1
1:X.tilCIC& t01J1t 1/Eu:actc• fOUU L

1 
MlHI\Ctt• L

1
1U.KCICK 

18[HJ. H88. A UG.liNT I.TION. Ollll!'«UT!ON. 1887. 188G. 

- . 1 

21,000:. 2-1 ,000 )) , , 21,000 , 21,000 • 

: 

32i,3G0 » 324,560 , • ) 523,660 » 323,044- 86 

l,1!),0O0 , 56,700 • • 7,700 • 47,000 • 49,998 !'î5 

·15,000 • 13~000 li • • ·13,000 • 15,000 1' 

J0,000 )) 10,000 > » " 10,000 , 10,000 > 

-----·- 
417,'.)60 » 4215,060 ·1 ,, 7,700 ~ ,~v~,sso • 417,043 59 

1 

Observations. 

58 



[l't0 H)O.J ( i48 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 889. 

. 
?IDtlfllO LITTF.R.\ 

"" DÉSIG1'r\.TIOI'f DES DÉPENSES ET SER-VICES. du clt!Yelop- 

arliéle$, pements, 

1 

- 

CHAPITRE il. 

LÉGATl<liS, 

Traitements des agents diplomatiques. 

6 0 AtLEMAGl'IE. . - Trnitement d'un Envoyé extraordinaire et Ministre plénipotentiaire. 

7 • AUTIIICJIE-HONGRIE . - - - - - 
8 • Bnssu, • - - d'un Ministre résident. . . . , 
9 .. 

> CnlN& - - - - -- . 
10 • DANE1t11111, SutoE ET No11wtcis.-- - - - - 
H » ESPAGNE. - - d'un Envoyé extraordinaire et Ministre pléaipoterulaire. 

1~ • ÉTATS-UNIS - - - - - . 
t5 • FRAI\CE. - - - - - ' 
u )) GnANDE·BRETAGNr;. - - - - - 

i5 • Inu,: . - - - - - 
rn • hPON - - - - - - 
t7 • MEXIQUF. - - d'un Ministre résident. . . . 
i8 > Pus-füs . - - d'un Envoyé extraordinaire et Ministre plénipotentiaire. 

i9 • Po11T11GAL . - - - - - 
20 > Rout1AN1E . - - - - - 
21 > RUSSIE • - - - - - 
!2 JI s1-S,tcE - - - - - 
23 ~ SERBIE • - - - - - 
24- • Smsss • - - - - - 
2~ • TURQUIE • - - - - - . 
26 > Traitements des conseillers el secrétaires. . . . . 

ÎOTAL llU C!IAPITH Il, . , fr . 



( J49 } (Aff aires Étranqères. ) 

D€VELOPPEI\IENTS. - oi:PENSES ORDINAIRES. 

----·-- - - . -·- -- ··--- 1 --- ----- -·- . -- . . -- 
l:RÉl>lTS CRt:DITS DIFFÉRENCES. CBÉDlîS DÉPENSES 
dr•uul6 "•"'· relk 4e - Obseroation«, ,<>ca L'n11c1c:1 roc.a L•a11•cac1 ! •,0'1i. L"'n:•&Clc.9 L•ax•ac,ca 

18RO. 
1 

1888. •D4.HT4TJU, 1 OIJIIIRTI.... l 188i. 1 188G. 
1 

58,000 58.000 • ~ ~8,000 58,000 ,, 

58,000 58.000 • h :lS,000 58,000 Il 

30,000 50,000 • • 50,000 50,000 :, • 
58,000 58,000 • • :5S,O0O 38,000 • 
2~.000 25,000 • • 2t;,000 25,000 • 
50,000 30,000 • • W,000 50,000 J) 

50,000 50,000 • • 30,000 50,000 • 
. 58,000 sa.eoo • • ;58,000 15fl,OOO J) 

58,000 58,000 • • ~8,000 58,000 J) 

38,000 58,000 • • 58,000 58,000 1) 

38,000 58,000 • . 58,000 ssnoo " 
30,000 50,000 ,. • ~0,000 50,000 ~ 

38,000 58,000 • • 58,000 58,000 " 
25,000 25,000 • , 25,000 2~,000 • 
25,000 25,000 " ,. 21:S,OOO 25,000 Il 

58,000 58,000 • • :58,000 t;S,000 • 
26,000 26,000 . • 26,000 26,000 ,, 
25.000 i?.5,000 • • ~5,000 25,000 Il 

20,000 20,000 • Il 20,000 20,000 • 
50,000 50,000 • • W,000 30,000 Il 

162,500 162,500 • • ½62,:i0O 161,111 06 

--- - 
900,1$00 900,oOO • Il 900,500 899,1H 06 



[N• !00.J 

BUDGgT rŒ L'l~XERCICJ.: -1889. 

NUYtl\O I.ITTl'II.\ 
.i, ., .. 

Je,·cl1,1•· 
articles. peincnts. 

DESIGffATIOi' DES DÉPENSES El' SERVICES. 

27 " 

29 
30 
51 

35 

• 
» 

" 

CHAPITRE 111. 
CONSULATS. 

Traitements des agents consulaires et indemnités à quelques agents non rétribués . 

TOTAL IJU CUAPITI\E: JII. . • • • fr. 

CHAPITRE lV. 
l'ltAIS DE VOYAGE. 

Frais <le voyage des ;1r,c11ls du service l"XI~, ieur el de l'ad111i11istratio11 centrale, indemnité de 
lo~t>mcnt à quelques agents diploruatiques, frais Je courriers, estnfeues , courses diverses, 

TOTAL Oil Cll.\PITI\E IV. . fr. 

CHAPITRE V. 
DÉPENSES DlVERSKS tlEL.\TlVES AU.X LtGATlONS ET AU.X CONSULATS. 

Traitement d'un chancelier et d'un commis <le chancellerie à Paris . 
à Constantinople. 

Traitement 1\c drogmans, frais tic lettrés el d'interprètes et indemnités à divers employés dans 
des résidences en ùrienl. . 

Frais de correspondance Je l'administration centrale avec les ascnccs, ainsi que des agences entre 
elles: aehat el entretien de pavillons, écussons, timbres, cachets; achat, copie et traduction 
Je documents; secours provisoires à des Belges indigents: Irais extraordinaires cl acci­ 
dentels . . 

Frais de chancellerie 

TOTAL DU CIUPITRi V. 

CHAPITIU: vr. 
IIISSIONS EXTl',AORDl:s,.111vs, TRAlTE!l&NTS l>'INACTIVIT~ 1-:T Df:l'EiSSES IMPRÉVUES • 

. rr. 

Missions extraordinnires: frais relatifs :111x lrailè; t.'I eonvcntions ; trnitcmenrs d'inactivité; 
indemnités pour services extraordinaires ne rentrant pas directement dans le cadre des L1·a­ 
vaux journaliers de l'administrarion ; frais d'enterrement el dl' .leruiëre maladie, et indemnités 
à quelques agents qui, par suite de circonsrnnces indépendantes de leur volonté, se trouvent 
dans une position malheureuse; dépenses unpré.ucs non libellées au Budget. , . . . . 

ToTJ.L ou c11u1Tar. VI. . . fr 



( HH ) 

DfWELül)PEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

! i CRÉDl7S r OÉl'ENSES CHÉOITS 
1 

CllÉUITS UWFÉHENCES. 
demandés 

1 
,o,u ; toi,, de 

Obeerootions. •.. -~--------------. 1 . 
POVB. L' .u,mc. i rou~ L' KURCICE 

• • 1 r·,:;:=1 i'no,CICI 

1~8~. 1888. 4UC.K!IU,-1Qn, S>IMlNVTtOll, 1880, 
1 

a} Balnia • !l!,000 
Bombay ... • ~.ooo 
Bu~aos-Ayre• . t:i,000 
Caracas • . ~.ooo 

1 528,900 lJ 528,900 • > > 517,500 » ,.96,0:!6 5!J Manille , t:i,000 
Shanghai. . ~.ouo 111) Durban • . tl,000 

ï - -- ------- &lelbounu: • !1,9Cl0 

· 1528,900 > 
Siuicapc,re. .. • !1,000 

528,900 • 517,500 • 496,026 59 Le Caire . . !i!0,0-00 » > Salonique !0,000 
Bevreuth , 18,000 

t Mifan • 1g,ooo 
! lllo~cou 18,000 

! Pesrh • 18,000 
l'bil:i•Jelpbie. . . 18,000 
Québec . . . • . ss,ooo 
lhrnsi;;ile. . • . . . 18,000 

( S••-Croi1 de Ténérill"e. . SS,000 
So11hi• . . 18,000 
Tane;cr . 18,000 

i70,000 » 170,000 • 11)188,000 • 109,914 26 Odessa . 18,000 • » Santiago. . . . • . . 18,000 
Zanzibar . • • • , • • .. 18,000 

------ Alger . • . US,000 
Colojtne . · . U,000 

·170,000 • ·170,000 • 188,000 )} -199,!H4 26 l.uurul,our;;. 8,000 
' ,, fodemnités . 3,000 - ~ - Fr. 5!8,000 - - 

~) Y ccmpris 18,000 frooc.s lraasferès de l'ar- 
t ticle :n du Budget de 11186. (Loi du 6 août 

1887., 

c) Ale~andrie. - 1 khan". . fr. 800 
14,000 » 14,000 • ' " 14,000 )J 14,000 > Andrinuple. - iJ. • • • l,1/0 

Bangkok. - 1 ~ardien. . • 6:,0 
17,000 • 17,000 • ) • tü,000 ,. 16,000 » Belgrade. - 1 rogmao , • 3,000 

Beyrouth. - 1 kba,ass. • • 1,000 
Le Caire (consulat 

c) 62,460 ,, 62,460 » 69,460 ~ 69/•60 • 
général.) - ! id. • • ll,000 

> • Le Caire (consu- 
l.it.) - t id. • • 800 

C.Onstaotioople.- ':! dror;mans . • 1 t,O()0 
- - ! lr.hnas,. • • !,0()0 
- - 1 eapeu-cglan • 360 

100,000 • 
Pekin. - t lellré • . • 6,000 

100,000 > • • -I00,000 )J 85,266 !St - - 1 aecrél.-interp. 11,000 
Salonique. - 1 kbnass • . 1,000 dl 25,000 • 25,000 • )) • 23,000 • 20,000 » - 1 id • • • 800 
Smyrne. - 1 id • . • 1100 
Sophio. - t droJmao • • 3,000 
Tanger. - 1 1d • • • 11,000 
- - t kha,ai,. . . 1,iuo 

216,460 , 216,460 > > 222,460 » 202,126 01 Trébizonde. - t id. . . • :-;oo 
Tunis. - 1 iJ. . • • 800 
Tripoli. -1 iJ. :-;oo 
Varna - 1 id. 800 
Yedo. - t lellré-intcrp • 0,000 
Zanzibar. - 1 drogman • t,()(10 - - 1 khavass. t,O()0 
Imprévu Ill - Fr. H,460 - 

d) Allemagne • • • • . . • ,,ooo 
Autriclie-Hongrie • . . . '.1,000 
Chine . • i,000 
Franee , ' 51,000 
Gronde,BrelllgDé, . . • ll,000 
Jtolic • , , , . t,000 

42,000 1 58,282 Mi 
Jnpon • • • . , 11,000 

42,000 P ) » 42,000 it Pays~Bas , • . , !l,000 
Russie, • • . . 9,000 
Turquie . .. t,000 - - 

42,000 , 42,000 ,, 38,282 41S 
r. ta,ooo 

' , 42,000 J) - 



[N° tOO.J t 162 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

l'!0lltl\O I LlTTERA 
du 

dèvelop- 
articles. 1 pements. 

DÉSlG.N A. Tl ON UES DÉPE1'SES ET SER YICES. 

56 

57 

58 

59 

CHAPITRE VII. 

COM~IERCE, - ÉMIGRATION. 

Frais divers el encouragements au commerce, achat de documents commerciaux, publieation du 
Recueil consulaire et d'autres travaux intéressant le commerce el l'industrie . . 

Musée commercial : Échantillons; mobilier el matériel; publications; bibliothèque. 

Émigration. - Service médical et surveillance. 

Tou1, uu c11Ar1rnr. VII. . fr. 

CHAPITRE vin. 

PENSIONS, SECOURS ET CRÉANCES ARRIÉRÉES. 

Premier terme des pensions à accorder éventuellement; secours à des fonctionnaires, employés 
et agents sans nomination, à leurs veuves ou enfants, qui, sans avoir droit à la pension, 
ont des titres à l'obtention d'un secours, à raison de leur position malheureuse. • 

Créances arriérées des exercices antérieurs et dont hi liquidation n'a pu être effectuée sur le 
Budget de l'année à laquelle elles se rapportent . . • • 

Turxt, nu CHAl'lt111 VIII. . • • • . fr, 



t to5 ) (AffafreJ Éti·angèns.) 

DtVELOPPl~~IEl\TS. - DEPENSES ORDINAIHl!:S. 

-·- ---·. --··- ---- ·- .. ~ "-•-. -··--·-·· .. ___ ---- .•. ---· - .... _... __ ,.___ -· --- 
CU.ÉDITS cnznrrs IHFFgRENCES. CR.ÉDITS DÉPENSES 

11ksn.11ci.U, \Ol#t "Olt!J de 
Observations. -· ------ -'• .. ----- 

roua 1.'a111•"'• 100• 1.• 1saacic1 

.~Gau1nT11)1<.1 l>l■IKaTIQN. 

10ua r.'asa.■c,ca 1.',1sac;Jct1 

l/:i8!). 1888. 1887. 1886. i 
1 

62,800 ,, 62,800 J , , 62,800 > ti4,042 41 

'25,000 l'> i~,O0O , > , 2ti,OOO > 18,i29 98 

-18,iOO ,, 18,100 » > J iS,100 t 17,959 Si 

------- ----- 
105,900 • 105,900 J • D 101',900 t 90,112 20 

J 

3,000 • 5,000 n J . , 5,000 > 2,99ti • 

!,000 » i,000 , > J 1,000 ) 99!:i 05 

,t.,000 > 4,000 , lt t 4,000 > 3,990 015 

59 



(N° rno.J ( H,4) 

BUDGET DE L'EXERClCE 1889. 

----· ! -- 
NUMÉROS 1· 

des 

cbavitm. 

DÉSIG11A'rIOll D.ES DÉl•ENSES ET SERVICl~S. 

1. 

Il. 

Ill. 

IV. 

V. 

VI. 

VII. 

VIII. 

Administration centrale. 

Légations 

Consulats 

Frais de voyage 

Dépenses diverses relatives aux légations et aux consulats 

Missions extraordinaires, traitements d'inactivité et dépenses imprévues. 

Commerce, émigration. 

Pensions, secours et créances arriérées. 

TOTAUX, • • • • • fr. 



< rna ) (,4ffaire, Étrangèt·e,.; 

DÉVJ~LOPPEMENTS. - DÉPENsgs ORDIN.\lRti;s. 

CRÉDITS CRf:DlTS DlFFKRENCES CR.Y..Dl1'S DÉl'2NSES 

d•m•odél ,..,,~. ,odi,. dt 
- Observation,. 

,oua L1EXJ!:llCJCt P<>va L"ix1ac1ce: roca L'a:u:ac1c1 l ,:,s1ac1ca 
' 

1889. 1888. AUG.HTAnon. Dl.lft!JTIOR. 1887. ! 188G. 
: 

1 . 
1 

1 

417,560 p 4!5,060 " fi 7,700 » 414-,660 , ,1.11,040 ;;o 

900,500 • !J00,500 > , " 900,500 
> i 899,111 06 

~28,900 • 528,900 » 517,500 496,026 59 • • > 

1i0,000 • 170,000 l> ~ )1 188,000 J {99,914 26 

•• 216,460 • 2-16,460 Il • • 222,460 • 202,726 r:ïi 

42,000 • 42,000 li • • 42,000 • 58,282 45 

105,900 • 1015,900 » • • 1015,900 , 90,H~ 20 

4,000 • 4,000 )> )) • 4,000 ) â,990 05 

l') 
2,58~,120 )) 2,592,SiO • • 7,700 » 2,395,0~0 , 2,547,206 51 ' Il 





( i~7 ) [ i'io {00.) 

vr, 

BUDGET 
DU 

·MINISTÈI\E OE L'IN~fÉRIE-UR 

E1' 

DE L'INS11RUCTION PUBLIQUE 

POUR L'EXERCICE 1889. 

40 



[N° -IOO.'j ( HŒ) 

NOTE P IU~I. I i.\ll NA l HE 

Le projet <le Budget du Hinistèrc de l'Intérieur el de l'Instruction publique 
pour l'exercice -t 889 s'élève ù . . . . . fr. 22,020,984 >> 

Le projet de Budget amendé pour l'exercice ·1888 moule il 2210741694 » 

La diflérence en moins pom l'exercice 1889 est <le . . fr. 48,7!0 » 

Les articles modifiés el les causes <les modifications sont indiqués ci-après: 

CHAPITRE IV. 

Al'J'AlUES l'ROYll.'iCJALE~ J:T I:LEC'l'OIIALES. 

A11T. 20. - Frais de bureau, d'impression, de reliure, entretien du mobilier, 
édaù·aye tl clwuflàge clcs locaux des suhninistrations provinciales, etc. 

Cr·édit demandé pom f 889 
Crédit proposé pour i 888 . 

. fr. 2:5i 1900 )) 
2iH,900 )) 

En moins pour ,1889 . . fr. 20,000 )) 

L'augmcnlalion de 20,000 francs sollicitée par amendement au Budget de 
1888 n'était que ternporaire ; la diminution pour !889 était prévue dans la 
note préliminaire relative à cet amendement. 

AnT. ~fü. - Jetons de présence des membres el secrétaires des bureaux 
des élections lr:gi.slatives (crédit non limitatif). 

Crédit demandé pour {889 
CJ'édil proposé pour J 888 . 

. fr. 6,000 )) 
6t$,OOO u 

En moins pour 18b9 . fr. !59,000 )) 

Cc crédit est rétabli au chiffre normal, le renouvellement partiel de la 
Chambre <les Hepréseutants n'ayant lieu qu'en 1890, 



( t rm ) (Afin. de l' Intér. et del' Jnsfr. publ.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

CHAPITRE XIII. 

ENSEJGN Elll ENT Al OYEN, 

ART. 76. - Frais de rédaetio« el de publication du 12° rapport triennal sur 
l'état de l'e11seir,11ement moyen. 

Crédit demandé pour 1889 
Crédit proposé pour 1888 . 

En plus pour 1889 

Le libellé de l'article explique la destination du crédit. 

. fr. I0,000 » 

Il 

. fr. 10,000 n 

CHAPITRE XIV. 

ENSEIGNUH:~iT l'RIIIIAII\F., 

ART. 8-1. - Tmitemerils el indemnités du penwnnel des étublissements 
normaux de l'État; traitements de disponibilité des membres du personnel 
des établissements normaux de l'/ttal. 

Crédit demandé pour 1889 
Crédit proposé pour 1888. 

. fr. 774 64;_5 )) 1 

779,515() )) 

En moins pour 1889 . fr. 4,710- )) 

La diminution s'explique par ce fait que, dans le courant de l'année 1887, 
plusieurs traitements d'attente attribués à des professeurs d'école normale en 
disponibilité ont pris fin par suite du replacement ou de la mise à la retraite 
des intéressés. 

AnT. 88. - Service annuel ordinaire des écoles primaires communales et 
atloptée«, subsides aux comnwnes et aux écoles adoptées 7Jar le Gouoeme­ 
ment en exécution de l'article 4, /Je aliné«, de la loi du 20 septembre 1884; 
subsides uux cltefs des établissements normaux pour couvrir le déficit du 
budyet de l'école d'application.; part de l'État dans les traitements de dispo­ 
nibilité des instituteurs primaires communaux, etc. 

Crédit demandé pour 1889 
Crédit proposé pour 1888. . 

.fr. 8,597,~00 » 

8,597,oO0 » 

Bien que l'ensemble du crédit demandé pour· les dépenses indiquées à 
41 



( i60) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

l'article 88 soit absolument conforme à celui qui est prévu, pour Je même 
objet, à l'article correspondant du Budget de l'exercice 1888, il y a, d'une 
part, une augmentation de 66,000 francs pour le littera a et, d'autre part, 
une diminution de pareille somme poul' le littera c. 

L'augmentation proposée au lillera a est justifiée par l'accroissement de la 
population du t·oyaume pendant l'année 1886 (le chiffre exact de cet accrois­ 
sement ne peut être connu <1ue dans le cours du second semestre 1888). Des 
augmentntrons analogue~ ont été allouées dans les Budgets de 1886 et de 
18881 afin de mettre le Gouvemcment en mesure d'accorder· à chaque com­ 
mune qui se trouve dans les conditions requises, un subside calculé d'après 
les hases admises par la circulaire ministérielle du -14 décembre 1884. 

Anr. 89. - Concours entre les élèves des écoles primaires, etc. 

Crédit demandé pour !889 
Crédit proposé pour 1888 .. 

. fr. 60,000 » 

fS0,000 » 

En plus pour 1889 . . fr. 10,000 )) 

Le crédit de 40,000 francs inscrit au Budget de '.1887 est insuffisant pour 
couvrir les frais des concours. Un transfert de crédit de H ,000 francs sera 
demandé aux Chambres législatives. Il est à prévoir que la somme de 
!JO~OOO francs proposée (lOllr 1888 ne permettra pas de foire face à la dépense; 
elle devrait être portée à ~~,000 francs. D'un autre côté, comme le nombre 
des concurrents s'accroü chaque année, il importe de solliciter, pour -1889, 
un crédit de 60,000 francs. 

ART. 95. - Frais de réâoctio» et de publication du 1 S0 rapport triennal sur 
la situation de l'enseig11emenl primaire (années 1885, 1886 et 1887) et 
fourniture d'exemplaires de ce rapport pour le service de l'administration 
centrale. 

Crédit demandé pour i889 
Crédit proposé pour l888 _ 

. fr. i B,000 )) 
)) 

En plus pour 1889 . fr. H>,000 » 

Cette dépense périodique est occasionnée par l'exécution de l'article if:> de 
la loi du 20 septembre 188.f.. Le dernier crédit a été porté au Budget de 
l'exercice i881i. 



( 16t ) (Min. de l'l-ntér. et de l'lnstr. publ.) 

PROJIT Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGES, 

Sur la proposition de Nos Ministres de l'Intérieur et de 
l'instruction publique el des Finances, et de l'avis de Notre 
Consei I des Ministres, 

Nous .A.VONS ARR€TÉ ET ARRtTONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre &'iinistre 
des Finances: 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget du Ministère <le l'Intérieur cl de l'instruction 
publique, pour l'exercice 1889, est fixé à la somme de vingt­ 
deux millions vingt-cinq mille neuf cent quatre-vingt-quatre 
francs (22,025,984 fr.), conformément au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 22 février 1888. 

LÉOPOl,D. 

PAR LE Roi : 
Le Ministre de l'Intérieur et de 

l' Instruction publique, 
J. DEVOLDER. 

le Ministre des Finances, 
A. BEERNAERT. 





( Hi5 ) (Ministère de l'huér. et de l'Jnstr. publ.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLlQUl~ POUR L'EXERCICE !889. 

Arûcles. 
DÉSIGNATION 

OY.S SEJ\VlCES ET DE i'onrer DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRtDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

CIIAl'ITIŒ l••. 

1 

2 

s 

4 

7 

I! 

Il 

10 

11 

12 

13 

AU.IUNlSTRATION CENTR.t.LII. 

Traitement du Ministre. . . • • . 

Traitement des fonctionnaires , employés et gens de service ; frais résultant du 
comité consultatif pour les questions de lé&islatio1i et d'administration générale 

Fournitnres de bureau, impressions, achat; et réparations tic meubles, éclairage, 
chauffage, menues dépenses ; frais du Lulletin tin Ministère. 

llibliothèque du Département: achat ,le livres, ahonnements cl souscriptions; frais d'irn­ 
pression, de brochage, de cartonnage et tic reliure; confection du catalogue; matériel 
de la bibliothèque. . . • . . • . • . • . , . . · · • • • · • · 

Traitements de disponibilité pour les fonctionnaires et employés . 

.!'rai$ de route el de séjour; missions. . . . . . . . . . 

Traitements des inspecteurs de l'enseignement du dessin et de la &ymnastique . 

Frais de route etde séjour des inspecteurs de l'enseignement du dessin et de la gymnastique. 

CHAPITRE Il, 

PENSIONS ET SECOURS. 

Premier Lerme des pensions à accorder à des fonctionnaires el employé, de l'État ou à des 
professeurs et instituteurs communaux, et prenant cours en 18$11 ou antérieurement 
au 1« janvier de la même année . . . • . . . . . . . 

Pensions rlucs par les anciennes caisses de prévoyance à des professeurs et instituteurs 
communaux {art. 5 de la loi du lü mai 11176); intervention de l'Etat dans le paye­ 
ment des pensions accordées ou à accorder à des veuves, enfants on orphelins de 
fonctionnaires et employés de l'État cl de professeurs cl i nstituteurs, pour les années 
de participation aux caisses de prévoyance supprimées par la loi du 16 mai 1876 
(art. Jcr de la loi du 51 mars 1884). Termes échus antérieurement au t<• janvier 1889. 

Suppléments de pensions accordés eu vertu de l'arrêté royal du 21 juin 1862, à des 
ioslituleurs communaux et restant dus au l"' janvier 1889 . . 

Subvention à la caisse centrale de prévoyance des secrétaires communaux . . . . . 

Restitution d'arances de parts de pensions fa iles au T1·é"or public par la Caisse tics Ycu,cs 
et orphelins des professeurs, Ionctionuaires et employés del' Administration de l'lnstruc­ 
tion publique, en conformité de la loi du 13 znar, 11!67 • . • • • • • . . • 

Â -..,H,IM, • , , fr, 

21,000 • 

4118,300 • 

55,000 • 

5,000 • 

12,000 

6,800 • 

14,000 • 

6,000 • 

H,6-C0 • 

!41,0511 , 

11'6 • 

15&,00i • 

7,51! • 

558,100 • 

598,401 • 

357,986 • 



'(N° l00.j ( uu) 
BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTtRIEUR ET DE L'INSTRUCTION 

PUBLIQUE (SUITE) • 

.&.rtieles. 
D.ÉSIGNATION 

DJ-:s SERVICES BT es L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapure. 

14 

t5 

11 

17 

18 

19 

RnoaT .... Cr. 

Secours à d'anciens fonctionnaires, emplo1és et instituteurs primaires, à des reures et à 
des enfant$ d'emj>loyés ou Instituteurs primaires, qui, n'ayant pas droit à la pension, 
ont des litres Il un secours, à raison de leur position malheureuse. (Les personnes qui 
reeeraiem un secours antérieurement à l'année 188!1, quoique jouissant d'une pension, 
pourront, par mesure transitoire, continuer à rceeveir le secours, s'il est établi qu'elles 
se troureot dans une position néeessiteuse.] . . • 

CUAPITRE Ill. 

&T.lTUITIQU& G&Ntl\ALI~. 

Jetons de présence des membres de la commission centrale de statistique ; indemnité du 
membre-secrétaire; indemnité au commissaire Ju Gouvernement pour les travauxde 
smtistique générale et internationale . . • . . . • . • • . . . . . . 

Vérilicalion des recutres de population; frais de]déplacemeol; indemnités pour frais de 
rédaction de l'Annuairc statistique, des tableaux du mouvement annuel de la population 
el de l'étal ciril et autres travaux spéciaux du bureau de la statistique fféntrale, de la 
commission centrale ainsi que des comrnission$:prorinciales ;:traductions. • . . • 

Frais de bureau de la commission centrale et des commissions provinciales de statistique; 
frais de publication des travaux du bureau de statistique générale, de la commission 
centrale ainsi que des commissions provinciales; frais d'achat, de réception et d'envoi de 
linea et autres documents; abonnements, souscriptions et reliures . 

CHAPITRE IV . 

.ur.uus P&OVINCULIS ET tl.ECTOIULES, 

Trait.emenl5 des Gou,erneurs, de, membres des députations permacentes el des greffiers 
des proviaces . . . . . . . . . . . . . • • . • . . • • . . • 

Traitemenl$ des employé., gens de service el gens de peine; traitements ile disponibilité: 

Prorincc d'AnYcrs 

- de Brabaot. 

- de la Flandre occidentale 

- de la Flandre orientale . 

- d1 Haioa111. . 
- de Lièg:e 

- de Limbourg 

- de Lu1embourg • . 
- 4• !farn1r • . 

Somme à répartir entre les diverses prorioces pour accorder les augmen­ 
taiion• rigle111eotaire, . • • • • • • • • • . , • • • • 

Â .-O&'ID, . • • fr, 

337,986 • 

60,415 • 

8,800 • 

10,000 Il 

H,800 • 

-438,800 Il 

108,860 • 
138,7!l0 • 
139,800 • 
138,000 • 
126,500 • 

\ 1,041,326 • 
1122,720 , 

. 86,S!tO • 
74,300 , 
t0!l,000 • 

4,216 0 

1,"80,1~6 • 

956,501 • 

13,600 • 

IIP0,101 • 



( j 6?S ) ( blinistè1·e dt l'lntér. et de l' lntlr. publ.) 

BUDGET DU I\llNISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (su1T_.E). 

Articles, 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

rm 'article, 

TOTAL 

par chapitre. 

•.... , ... '·· 1 1,480,126 • 1 l)IJO,101 • 

20 1 Frais de bureau, d'impression, de reliure, entretien du mobilier, éclaira1;e et chaulfa.:e 
des locaux des administrations provinciales; dépenses diverses et imprésues . 1 

1 
Province d'Annrs. . . . 27,000 . 
- de Brabant. 21,000 • 

- de la Flandre occidentale :n,ooo • 

- de la Flandre orientale . ::!7,000 ~ 
1 

- de Hainaut. :!7,000 " ; ~s1,!11Jo tt 

- de Liège ;;t,500 : \ - do Limbourg S!0,700 

de Luxembourg 20,700 - . : 
l 

- de Namur , 24,000 • 

21 1 T,a;1om,0U <t émoluments des commissaires d'arrondissement ; traitements des employés ; l 
traitements de di•ponibilité : 

Traitements des commissaires 211,500 : l > 2,283,0i6 .. 
Frais de bureau • . -i3,400 

Traitements des employés . 186,000 1 455,900 
J 1 

. 
Frais et travaux extraordinaires pour la révision des listes électorales à 
mettre à exécution le 1 cr mai 1~80 15,000 • j 

,2 1 Frais de roule et de tournées; missions, fournitures et travaux relatifs au placement, 
.} l'entretien cl à l'amélioration des bomes-frontières du royaume . 

25 1 Bevision des listes électorales; exécution des articles 66, 02, 100 et l 4fi des lois électo­ 
rales coordonnées. - J\boonemenl à un recueil de jurisprudence électorale; frais 
d'im1nession,d'ach3t cl de reliure d'ouvrages de droit el d'administration pour le service 
spécial de l'admin istration des a flaires provinciales el communales . 

'l4 1 Frais des examens de capacité électorale. - Indemnités pour le service des jurys de 
première instance et d'appel. - l\latériel et frais d'impressions, dépenses direrses ; 
écritures el travaux des membres du personnel, relatifs à l'exécution des dispositions de 
la loi du 24 août 1883, . . . . . , . . 

25 1 Jetons de présence" des membres et secrétaires des bureaux des élections lé~islatives 
(crédit non limitatil) , . . . . . , • . . • . . . , . . . . , . 

A :.1.uoana. . rr. 

45,000 ~ 

115,000 » 

50,000 • 

6,000 • 

- ----- 1----- 
3,274,027 • 

42 



LN° iOO.] ( {66 ) 

BUDGET DU MINJSTÈI\E DE L'INTÉBŒUR ET DE L'INSTHUCTION 
\>UBLIQUE (smTE) . 

.. _ ~- 

Di!:SJGNATION 
Art1clos 

DES senvrcss ET VE L'OEJET DES DÉPENSES. 

JIIONTAl'iT 

Ol>S catDJTS 

par article 

TOTAL 

par chapitre. 

20 

'27 

28 

20 

50 

SI 

RnullT . rr. 

CUAl1ITJ\E V. 

lllLICf.. 

1 nrlemmtés aux membres cmls Ms conseils ile milice cl aux r-ommiwarres d'arrondi~• 
sernent , aux Gomer 11c11r1 <le province et :111:11 membre, de~ députations permanentes 
nppeles à taire parue des cemmrwruns prminci~lc,; 011 <le~ conseils de rc\1,ion; ai1x 
secr érah e1 de mrlrce.ains] qu'aux ai;cnt1 f.li5atlt Ieucuons 1k secrétaire aup1 es ,k1 corn­ 
m,s,10111 pr 01 mcratcs et ,Ici cons •. 1l1 <le rc1 ision. Yacauuns des médecins et chrrurgrcns 
rrai1 de recours en cassation 'laadulltor,~ 

Rcrr1sl1e1, ccruficats cl autus rrnpnrnés nécessaires à l'cxécuuon lies !01~ sur la milice 
Malcriel mdispensable am opérations de la mihcc Acbat et rrlmrr d'ouna&es con­ 
cernant la milice Dépenses diverses 

CUAPI'J'IU VI. 

~"-RDE CIVl(!UF., 

Iospeclrnn générale et commandement, 1111,u rcurs traitements, [indemnués, Craîs de 
routP et de séjour. Calhr,rapl11e de lire1rls po111 offic1cr1 • • . . . . • 

Entreuen, chauffage, é.'la1ra~e des locaux de l'inspection r,énéralc; frais de bureau; frais 
divers 

Magasin central d'armement el rl'éqmpcmcnl, outillar,e, entretien chaulfar,e cl éclairage 
des locaux. Achat, cntr-eucn et réparauon d'armes cl d'objets d'éc1mpemenl. Achat 
d'ouvrages el de puhhcations intéressant la r,.irde c1viq1tc lmpressron cl reliure. Frais 
divers 

Personnel du magasm central d'armement cl ,l'<'quip.-nl,'nl. Trailcmenls, indemnités, 
salaires, frais de route cl de scjonr 

Tir national, prn: en argent, en armes, cm objets d'orrévrcr1e; frais d'ore,ani•alîon des 
r,rands concours armuels , dépenses diverses • • • • _ • • • • • 

Personnel permanent du Tir national . 

Subsuirs pour la construction de l1rs el l'encouragement de tirj à la cible aux armes fie 
p,nerre 1lan1 les ,ille, ou communes rurales, prix en argent, en armes, en olij~1s 
d'or Iévrcne, trophées, prix de tir 

108,(100 

3,274,027 - 

:!O 000 • ' 

:!'i.' 00 • 

1,500 • 

10,,00 

I 

l 
i 
\ 
I 

7,n00 • ' 

13/4,000 • 

155,200 • 

44,000 • \ 

:;,:!00 " 

CHAPITRE "VJI 

Fl-'TFS N~TIO~ALF.~. 

45,000 • 1 

Frais de célébration de, fêtes nationale1; frai1 d'illutmnatron 34,000 • 
, _ 34,000 • 

A a !POIITr.11, • • , rr. 3,577,227 " 



( -167 ) (Ministère de l'fotér. et de l'lnstr, publ.) 

BUDGET DU MINISTJtlŒ DE L'INTÉRIEUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUllLIQUE (so1·1·E). 

Artitlcs. l 
! 
i 

DÉSIGNATION 

nus Slo:!WiCES J:;'f DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MO:-iTANT 

DES CIIÉDITS 

par article, 

TOTAL 

par chapitre. 

l\f.l'ORT, 

.-,, 

C Il A l'IT 1\.E VIU. 

DÉCORATION CIVIQUE ET IIÉCOIIPENSES PÉCUNIAIRES. 

. ri·. 

üécoration civique: achat des insii;ncs, impression des diplômes Cl frais de disu-ibution. 

Récompenses pécuniaires pour actes tic courage, tic dévouement cl d'humaniré ; lr;,duc­ 
lion, c,1lli~1·a11hill cl expédition des diplômes . 

41 

42 

4o 

CIIAPlTRE lX. 

LÉGION D1UONNEUJI. El cnoix Ill': FER. 

Pensions en faveur des décorés de la Croix de for; des blessés dont les litres ont é!é 
reconnus avant le I•' novembre 1 !164; subsides à leurs veuves ou orphelins; pensions 
de 250 francs en faveur des légionnaires; subsides de 200 francs aux veuves de 
légionnai1·es qui n'ont pas été pensionnés , • . 

l,a somme qui, par suite iles décès surveuaut parmi les pensionnôs , dovicndrn , pour 
chaque exercice, sans cm ploi sur le crédit de 200,000 Ir., sera aff ecrée : 

t0 A desservir de nouvelles pensions; 
2° A augmenter les pensions des décorés de la Croix de fer et de, blessés do Septembre 

non ùécorès, jus1p1'à ce qu'elles aucignent le chillre maûm1<m de 11200 francs; 
3° A augmenter les pensions <les veuves de <lêcorés de la Croix de fer et de blessés de Sep­ 

tembrc , proporli9nncllcnicnt Ît l'atq;mcula\ion qui sera. accordée aux décorés cl blcssés , 
juequ'nu chiffre ma:rinium de 400 francs. · 

Subside au fonds spécial des blessés de Septembre et de leurs familles 

CIIAl'lT.llE X. 

YOll;IF, \'ICl!IALE, COURS o't:Au ET IIYG!tl'il;; PUBLIQUE. 

Enconragcmcnts divers pour l'amélioration de la voirie vicinale et des cours d'eau non 
navigables 11i 11011.1.bles. Encouragements pour les améliorations qui intéressent l'hy­ 
giène publique, . . . . . • . . • . • . • . • . . . . . . 

Inspection iles chemins vicinaux el des cours d'eau ; traitements d'ar.1ivité cl 1r:1:lcmcnts 
de .lispo11ibilî1é du personnel attaché à celle inspection; travaux extraordinaires d'écri­ 
tures ou autres effectués par des membres rlu personnel, J'OUr le service particulier de 
l'inspection Indemnités au personnel attaché ~ celle inspection cl aux commissaires 
voyer; .. 

Frais ile roule et de séjour tic l'inspection. 

Frais de bureau et matériel de l'inspection 

A 118'01\TIIII, . , . • Cr. 

17,000 ,, ! 
ô,000 D ) 

3,'577,227 ,·, 

2t),00i) • 

2011,000 • 
1 

} 
\ 500,000 • 

100,000 . ) 

~.000,000 • 

ï0,000 

10,000 

2,000 

1 

) 
1 

: 1 

21082,000 V 

5,\170,227 

45 



[N° 1O0.] ( i68 ) 

JlUDGET DU ~lll.':ISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (su1TE). 

Articles . 

. 15 

4ï 

51 

5G 

DltSIGNATION MONTANT 

DES CRÉDITS 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. par article. 

TOTAL 

pal' chapitre. 

REPOI\T, • • • • fr. 

CHAPITRE XI, 

SERVICE DE SANTÉ. 

Inspection du service de santé cl ,l'hy&iène; inspection des établissements dangereux , 
insalubres ou incommodes, projetés ou en exploitation; persounel ; frais de roule el 
de séjour; travaux d'écritures effectués par des membres du personnel et relatifs à ces 
inspeericns: frais de bureau et de mal éricl, Frais des commissions médica les provinciales. 
Service sanitaire des ports ,k mer et des cotes. Subsides et récompenses en cas d'épi­ 
démies; encouragements a la vaccine: office vaccinogène central. Subsides aux sages­ 
femmes pendant el après leurs études : 1" pour les aider à s'établir; ~• pour les 
indemniser- des soins ile Ieur art qu'elles donnent aux femmes indigentes. Frais des 
conlén-nees pour· les élèves ilror:uiste.~ Subside à la Société royale de médecine 
1'11bli11uc. Publieations relatives aux sciences médicales: subsides. souscriptions et 
achat rle livres. Impressions el dépenses diverses. Conseil supérieur d'hygiène publique; 
indemnités. jetons ile présence, frais ile route et de séjour. Frais de bureau et frais 
clc publication des travaux du Conseil. Frais de participation aux expositions et aux 
cvq:ri·~ organisés dans l'intérêt de l'hyr,iëne. Dépenses de la commission des supplé­ 
menu â la pharmacopée officielle, . . . . • . . . • . • • . . . . . 

Aca,lémie royale de médecine. 

CHAPITHE XII. 

F.NSEIGNF.ilf.NT surt:RIF.UR. 

Conseil ,le perfectionnement de l'enseignement supérieur; traitement du secrétaire 

Conseil de perfectionnr ment ile l'enseignement supérieur; frais rle rouie, de séjour et de 
séance des membres du Conseil; impressions, autographies, copies el autres travaux 
ordonnés pour ledit Conseil. Bihliothèquc: acquisition d'ouvrages el reliures. Dépenses 
et Irais divers . 

Traitements du personnel enseignant et du personnel administratif des deux Universités 
de l'Etat. . . . • . . . • . - • . • - · • • · · · · · · · · 

M;ilériel des Universités ,le l'Élal cl de leurs dépendances, y compris les salles de clinique. 

I!ourscs universitaires; bourses de ,·oyagc; frais de concours pour la collation de ces 
bourses . . . . . • . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . 

Jury central; frais de voyage et indemnités de vacation aux membres du jury. 

Jury central; matériel; salaire des huissiers cl indemnités aux membres du personnel 
spécialement chargé des travaux matériels d'organisation . . • . . . . 

Indemnités aux professeurs des Universités rie l'État, anciens membres des jurys 
combinés. . 

Commission d'entérinement. - 1-"ra:s de route el de si-jour cl indemnités de séance aux 
membres. ~la1éricl de l,1 commission, 

Commission d'entérinement. - Traitement du commis 

Concours ,le l'enseignement supérieur ; frais de cc concours; impression des mémoires 
couronnés et d'autres 0111·r;11;cs intéressant les Universités , . • . . . 

Subsides pour encourager la _pul,lic,11ion des travaux des membres du personnel ensel­ 
cna111 des U11Îl-ctsi1&s de l'Etat cl pour subvenir aux frais des missions ayant princi­ 
palement pour oi>jct l'intérêt de l'enseignement supérieur. Souseriptions . . 

A,, IIPOITII, , , , fr, 

200,000 ,, l 
_35,500 11 i 

1,000 " 

2,000 • 

1,174,0SIO , 

2i8,500 

76,000 " 

53,000 • 

5,000 • 

8,500 " 

4,000 0 

2,200 • 

0,000 " 

14,000 • 

?J,079,227 • 

253,500 ., 

f ,024,220 • 

'7,836,047 • 



( -469 ) (Ministère de l''11tér. et de l'lnstr. pwbl.) 

BIJDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE L'll\Sl'RUCTION 
PUBLIQUE (su1TE). 

Articles. 
DÉSJGNATION 

DES SF.R\"ICF.S ET DF. L'OllJl!T DES DY.PENSES. 

MONTANT 

Il&S CIIÉDJTS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

Rll"OaT ... . rr. l 

CHAPITRE xm. 

F.NSEJCl'IEIIJ:NT IIOTE!'I. 

r.x I Conseil de perfcctiennemem de l'ense1i;nement moyen. Traitement du secrétaire . 

;\!J Censeil de perfectionnement de l'enseignement moyen. Frais de route, de séjour el tic 
séance des membres du Conseil; lmpressions, autographies, copies et autres travaux 
ordonnés par ledit Conseil. Bibliethèque : acquisition d'ouvrages et reliures. D?.pensts 
el rr.ais diveN . 

GO I Inspection des établisseme~ts d'instruetion moyenne: personnel, traitements el indem- 
nités, . . . . . . . . • . . . - , - • • • • · · · · 

GI I Inspection des établissements d'instruction moyenne; frais de voya&c; missions; rémuné­ 
rations; frais de bureau . . . . . • . . . . . . . • • . . . . . . 

62 1 ~cole normale de l'enseiguemenr moyen du decré supérieur pour les humanités, l Lièi;e; 
personnel; traitemeots on indemnités. Section normale spéciale des lani;ue-s modernes, 
â Liècc; personnel; traitements ou indemnités. École normale des sciences el cours 
normaux flamands, â G;,nd; personnel; traitements ou indemnités. l~coles normales 
de l'enseignement moyen du degrë inférieur pour garçons, ~ i'iivelles el à llruc~s; 
personnel; traitements ou indemnités. Sections normales de l'cnseignrmenl moyen du 
der,ré infërleur pour filles. ;\ llruxclle, et à l.iège; personnel; traitements ou indem­ 
nltés. Écoles el sections normales de l'enseignement moyen du 1•• et du 'id decré; 
personnel administratif el enseignant; augmentations de traitement cooformémenl à 
la loi du 2 juillet 18ï5 . . 

M 1 ~:cole normale rie l'enseignement moyen ,lu 1legré supérieur pour lel humanités. à Liège. 
Iospection ; frais de route el de séjour; matériel. Section normale spéciale des langues 
modernes, à Lii:1:e: matériel. École normale des sciences el cours normaux llamamls, â 
Candi matériel. Ècoles normales de l'enseignement moyen du decré inférieur pour 
1:arç:ons, à Nivelles el à Bruges; matériel, Sections normales de l'enseignement moyen 
du de1;ré inUrieur pour filles; matériel, Ecoles el sections normales de l'enseignement 
moy •. n d11 I" et du 2" degré. Bourses d'études; subsides aux élèves les plus distingués 
de l'enseignement normal du 1., dei;ré, ayant terminé leurs études, pour les aider A 
fréquenter des établissements pédagor,iques étrangers. . . . . . . . . . . 

114 1 Jurys d'examen de l'enseignement moyen. Frais de ,·oyage, de séance el de vacation; 
indemnités el rémunérations de 10111e espèce . . 

65 

67 

68 

61) 

Jury d'oamen de l'enseignement moyen; matériel. 

Athénées royaux (loi du 1" juin 18:iO); personnel, traitements, indemnités, suppléments 
de minerval, subsides. Athénées ou collèges royaux (loi du 15juin 188?); personnel, 
traitements, indemnités, suppléments de minerval, subsides. _Écoles moyennes (loi du 
1°• juin 1850); personnel, traitements, indemnités, subsides. Ecoles moyennes (loi du 
15 juin 11-81); personnel, traitr.ments, indemnités, subsides. Complément de traite­ 
ment i des professeurs d'athénée.~ anacbés provisoirement à certains collèges com- 
muoaux. . • • . • • • • . . • • . . . . •• , . , 

Athénées 011 collèges royaux. Sections industrielles et commerciales. Fréquentation des 
cours de l'institut supérieur de commerce, à Anvers . 

Écoles mo1eoncs. - Bourses. • • 

Établissements communaux "ou provinciaux d'instruction moyenne du premier el du 
secoud degré pour garçons Subsides aux provinces el aux communes . 

.l HPOl'tll. . . , , fr, 

2,000 , · 

10,800 " 

170,513 • 

37,830 • 

60,200 < 

1,500 • 

iS,005,750 • 

4,000 ,, 

53,000 D 

H,4,371 • 

7,8361947 a 

4,000 " 1 

1 

24,200 • 

3,740,490 , 

11,IS77,437 • 



[N° 100.! ( 170 1 

BUDGET DU MINISTÈHE D~ L'l~T(~tUEUI~ 1.:1 DE L'll\STHUCTION 
l'UBUQUfi. (surra'. 

Articles. 
DESIGNATION 

D~S SEI\VJCE$ E')" DE L'ower 1)1,;S UEl'Ui:.1:.$ 

70 

71 

74 

715 

76 

77 

78 

Ï!J 

80 

81 

81 

85 

81 

8,i 

Élablissemcnls communaux d'enseignement moyen pour filles Subsnles 

Concours &énéial entre les ltabli,sr•mcnl~ d'insuucrion moyenne frais de roule el Je 
séjour des déléi:ué~; imlemnués uux mcm~re- clcs j111y, J1u J11:r-011tm a1ljoi11U.~ à ces 
jurys, a111s1 qu'aux membres 1l111wr,011ncl spécralernent ch 111:é~ des 11a1:u1~ rnalériel~ 
et d'orgamsauon. lmpre .•. s1ons; fournitures Cl fr.ii~ d1,c1'>. • . . . 

Professeurs <le l'ensergnement moyeu du 111en11er cl du s.coml Jecré sans emf'l'1:. 
Indemnités 

Traitements de 1lisponibili1é accordés à ,les profcs,curstle l'cme•1:ncme111 nttll)t:11 . 

Pubhcauon d'ouv: .>1;c, clJssi,p,e~ 1111 intéressant l'cnçc1,:n0Dc111 rno) e,,_ tnu111, ,,w·­ 
mcnts, subsides ; ,011scri1,ti1m~;achah; 1ru~1011, ,lan, l'inté1èl Je l'cn~1i:11rnic111 IIIO)CII; 
frais de I oyai;e, nulemnués 

Formation ü'une bibhothèque 1l'ou1ragcs de pl11l11loi;ic r:t d'l1is1oire,;, l'11•açe ,1c, p10- 
fe,seurs des éta bli,,cn,cnts ,l'111str11c11011 rnoj 1•1111e soumis au ré1;ime de la 101 du 
l" juin IB50 Acqum11ons, reliures el autres dépenses 

Frais de rédaction el de publication du 12• rapport tnennal sur l'étal de l'enseig nemen! 
moyen 

CllAPITl\E XIV. 

&IO:\TA:\'f 

1 
TOTAL 

Dt;:, flll!DITS 

1•ar arucle 1 par c:hapilrc 
! 
1 

fr. 1 3,5!>8,170 · l 11,577,4:;7 

25,000 

El/St. 1(, l't EIIEL\T PII UI.\ I Rt,. 

Conserl de pei fect1onnemcnl ile l'enseignement pr1ma1rc; traiterm-nts du secrétaire 1:1 du 
secrétaire atlJ01ot 

Conseil de pc1 fecuouncmeut de l'enseignement pr1m,11re, fr,11s ,le route au~ membres; 
jetons de présence au, membres Ll JIIX fonct,01>11,11rc~ appelés, par l'.11 rl1é I o~al du 
2 fé1 ner 18h, i, prendr c part ,IIIX traldU\ du Co11sc1I, 11u11rus1011, a11Lo1;rapl11cs, 
copres et autre, 11-.nJU). or.'onncs par lr dit Conseil; ac1p1is,11011s il'o11vra,.,is, reliures, 
dépenses et frais dn ers . 

Trartemcnts de l'inspecteur. de l'in,pcctrice cl du \énlicah ur des écouumau des tculc, 
normales, trauemcnts de~ inspecteurs pnncipaux ; traucmems des inspecteurs c.111- 
tooaux Traitements de d1spond11hté 

Fr.us de ,oyarre de l'mspccteur, ,le l'mspectrrce el du nrilic.1tc11r d~ économats des écoles 
normales lndemmtcs casuelles pnu, la us1te des écoles el autres services I• aux 
mspecteurs pnncipaus ; 2- aus, inspecteurs cantonaux, 3° :nu; 111s11,,drices délér,uécs. 

Trauements cl indemnités du personnel des étabhssernents normaux de l'J;tal. 1 ra1temtnts 
de 1hspomb1hlé iles membres tin p ·sonne! des étJbhsicmcnts normaur de l'État Cl!uM 
normaux lcm1101a1re~ pour le, in tuteurs et les msutntrtces des ecoles cernmnnales et 
des école, adoptées, â or&amser ans 1111 certain nombre d'ëcoles normales ,le !"étal 
el d'ecoles normales agréées lnuemnués aux personnes chargées de ces ~ours; fr.11s 
duers 

Frais iles jurys d'admissron dans les écoles normales cl !es secuons norma'cs 11ri111aircs de· 
l'l~tal; f1,11S des jurys d~ sortie dans les écoles normales ~l les secnem 110:m,lc, rie 
l'Et,H, am•• que dansles ,:col,·s norm'iles a&1cée,, frai~ des ju1ys d'examen cl'in<til11tc11r 
et 1l'cntérmcmcn1, mslllués en. vertu iles art. li et 17 de la lui ,lu ':!0 septc,nbrc 188-1 

F1a1s d'unpr essions, achat de I e1;istres el fourn1111res diverses pour le st1 ~•ce spécial de 
1'adm1111stra1100 de l'ensergnement primaire . • . • . , • , , , • • . . • 

A.mélioraLion el locauon iles locaux cl matériel lie, écoles cl sections ncrmales 1•ri- 
maire, de l'État . • • • . . . . • • . . . . • . _ . • . • 

Bourses aux. élèves des écoles normales el des secl1ons normales de l'État cl des écoles 
normales agréées • • • • • • • ~ • • , • 

/1 HPO&TJ& • fr. 

:!1/.ï00 • 

S,I ~O ,. 

o:;.ooo • 

Jl),000 

,,,uo 

10,'IOù .• 

S,20u 

41:,,52; ~ 

164,80!) 

1 
ii~11H5 

. ' ; 1 
10,442,517 ( 

< 

.,;i •J(JO • l --, 
i 

0,000 . 
95,077 ,, 

200,000 1) 

- 
t,GS!S,047 "1 22,0U~,084 " 



( i7i ) (Ministère de l'lntér. et de l'lnstr. publ.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (su1TE). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SEIIVICES ET DE L'ODJF.T DES DÉPl!NSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par çbapilre. 

Ruollt. . . Cr. 

86 1 Fr~is des conférences des instituteurs. Frais des conférences agricoles et horticoles des 
instituteurs. . . . . . . . . . 

Bi I Construction, acquisition, amélioration et ameublement de maisons d'école; rraisde sur­ 
veillance et de contrôle ; frais de confection clc meubles el etc plans types. , • . . 

/l8 1 Service annuel ordinaire rles écoles primaires communales et adoptées; suh.1iclcs aux 
communes et aux écoles adoptées par le Gom·crncmrnt en exécution de l'article -i, 
n' alinéa, clc la loi clu '20 septembre 1884. Subsides aux chef.1 des établ!1semcnts 
normaux pour couvrir le déficit du buct,~et de l'école d'application, Part de l'Etal clans 
les traitements <le disponibilité d'institut,:urs primaires communaux. Service annuel 
ordinaire des écoles r,arilicnncs Service annuel onlinaire des cours d'ndultes . 

H!l I Concours : l O en Ire les élèves clcs écoles prlmnires ; 2° entre les élèves tics écoles cl'adnltc~ 
Récompenses aux élèves qui se distinguent clans les concours; indemnités aux mem­ 
bres des jurys, aux surveillants, ainsi qu'aux membres ,ln personnel spécialement 
chargés tics travaux matériels et d'organisation. Impressions, fournitures et frais divers. 

90 1 Muséç. scolaire national. - Personnel; traitements et indemnités . 

9·1 1 Musée scolaire national.- Matériel; expositions pédagogiques en Bclgi11ue cl à l'étran- 
ger. 

92 1 Publications intéressant l'instruction primaire; abonnements , souscriptions; acquisition 
d'ouY!'agcs pour les bibliothèques des écoles normales el pour les bibliothèques 
cantonales. Frais clcs bibliotüèques clcs conférences cantonales el <les musées scolaires 
cantonaux; achat de collections cl d'appareils; meubles; frais d'impression ile cata­ 
logues; indemnités aux instituteurs chargés cJc la tenue des bibliothèques et ile la 
conservation des collections scientifiques. Missions et travaux extraordinaires d~ns 
l'intérêt du service ,le l'enseignement primaire . . . . . . . . . 

!)3 1 Frais de rédac'Ion el clc publication du 15• rapport triennnl sur la situation de l'ensci­ 
r,nemcnt primaire (années 1885, 18811 (il Jli8i) cl fourniture d'exemplaires de cc 
rapport pour le service de l'administration centrale. . . • • . , . 

94 

CHAPITRE XV. 

DÉPF.NSES IIIPRÉYUF.S. 

Oépeoses imprévues non libellées ~11 Budget . 

ÎOTAL nu Bunner ou M1N1ui:11& or. L'b rintEUI\ f.T ne L'fas111oc-r1n~ 
POHLIQOI!. • fr. 

1,685,047 • 

100,000 • 

100,000 • 

(10/00 • 

19,800 • 

14,200 • 

51,000 • 

15,000 .1 

6,000 • 

2t,0f9,984 • 

6,000 • 

!2,025,984 • 

Vn et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 22 février 1888. 

LÉOPOLD. 

PAn LE Roi : 

Le Ministre de l' Intérieur et de 
f lrtstruction publique, 

J. DE VOLDER. 

Le Ministre des Finances, 
A. BEERNAERT. 





( 173 ) [N° 100.] 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU MINISTJtHE UE L'INTÉRIEUH 
ET 

DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE 

POUR L'EXERClC~~ 188tL 

-- 

,H. 



[N° 1O0.1 ( !74 ) 

BUDGET DE L'EXEI\CICE !889. 

IIIJIIÊllO I LITTEIU •... 
da, dé •• ,lop- 

ulicles, pcmt11-i.. , 

DÉSIGll'ATIOlt DES DÉPENSES ET SERVICES. 

i J) 

Cl. 

l!WllP.llt:I 

1 
TRAITEllEliT llONTANT 

DtSIG:'IATIOri l'AII GHADF.S. Cl.AS~"- 1 de la 1 Observation,. 
.1·.a1cnu . par an. dépense. . 

Secrétaire 1;énéral • 1 . 12,000 12,000 
Dirccte11rs &énéraux 5 t,CII0, 11,000 <L lt.000 53,000 
Directeurs . . Il • J\fax. 8,000 50,000 
Chefs de division (i " Max. 6,500 35,000 

2 \ I Chers de bureau. . l:? . Mai. 5.000 5\1100 
Commis rédacteurs. i 37 1" ~l 2• cl. 2,200 à 4,000 120 soe 
Commis d'ordre. 

1 
24 l••,:l•cl:'i•cl. 1,400 à 2,600 r,1,000 

Huissiers et cens de serrice . 30 . 800 à 2,400 54,700 
1 

1 --- 
432,:500 

,,. 
1 . ! a. 

b. 

6 

J) 

• 

> 

CHAPITRE J•• . 

.lDMINJSTRATJON CENTRALE, 

Traitement du Ministre • 

des fonctionnaires, employés el gens de service . 432,500 • 

Frais résultant du comité consultatif pour les questions de législation el d'administration 
générale . . . • . . . . . . . . . • . . . . . . 6,000 )) . 

Fournitures Je bureau, impressions, achats et réparations de meubles, éclairage, chauffage et 1 
menues dépenses. . . . . ti0,000 • l 

Frais cln Bulletin du lllinisière . . . . . 5,000 • ) 

Bibliothèque du Département. -- Achat Je livres, abonnements et souscriptions; frais d'impres­ 
sion, Je brochage, Je cartonnage et de reliure; confection du catalogue: matériel de la 
bibliothèque 

Traitements de disponibilité pour les fonctionnaires el employés. 

Frais de route et de séjour; missions 

A nitPOI\TJI\. • fr. 



( 175 ) (~linistêre de l'lntér. el de l'lnst. publ.) 

Dl~VELOPPEMENTS. - D~PENSES ORDJNAIRl~S. 

CRÉUITS CRÉD11'S Dll<'FÊRl.<:NCES. CRÉDll'S DÉPF.ISSES 
demanJ1!s JcmanJt, '""'• ~. 

Observations. ~---- 
,oua L•x11ac1c1. !'()tJa L'ax.xac1e1 1 roua L"' ll&&C:ICS L•sll■t9C:.I 

~VCHNT4 no"· i 1880. 1888. l>llllffUnoa. 18tl7. 1886. 

21,000 21,000 Il > 21,O0O 21,000 • 

458,500 458,500 > B 438,300 424200 • 

ss.ooo !HS,000 • • ?S~,000 62,013 48 

5,0UO tî,000 > , !S,0OO 4,998 07 

12,000 12,000 > > 15,578 17,299 70 

6,800 6,800 > > 6,800 2,779 80 

- 
IS58,10O t\38,100 , • tso0,a1s 552,581 05 

4ei 



[N° -100. \ ( 176 ) 

HUDGET DE L'EXEllClCI~ 1889. 

NIIM(;r.O l,lTIEIIA 
de, J., 

dévelop- 

nrticles. pements, 

l 
1 
l 

7 

8 

9 

10 

12 
15 

15 

)) 

(l, 

b. 

)) 

liErO!LT. 

Tl'ailc111cnts des inspecteurs de l'enseignement du dessin cl ile la gymnasti,pic 
. fr. 

Ob,er~ation1. 

Art du dessin 
1;y11rna~lique, 

4 (') 
l ' 

)) 

!(•) 1 5(i0 Cl 2 5001(!) !( 0001 {t) !!n'I""~•••· . 

1 

1 1 ' 1 uup,rclc-qr, ad}":1ntt " 0,000 (tl r •• , v•1•• ,., •• o,,.,i.- u,u, dif t·hatlrlcur c-l de 
____ l·hutrus:den pD&.Uqu.t:, 

u,ooo 
1 

Frais ile roule et de séjour des inspecteurs de l'enseignement du dessin et de ln gymnastique. 

Tout ou CHAPJTU t•• . fr. 

CHAPITRE Il. 
T'ElSStONS ET SECOUIIS. 

Premier ternie des pensions b accorder à des fouctionnnires el employés de l'Élat ou à des 
professeurs et instituteurs communaux et prenant co111·;:; en 1889 ou antérieurement au 
1 cr janvier de la mëme année . 

Pensions ducs par les anciennes caisses dn prévoyance ~ des professeurs et instituteurs commu­ 
naux (art. !> de la loi du 1ü mai 1876) . . . . . . . . . . • . . . i92,400 • 

Intervention de l'l~lat dans le payement des pensions accordées ou à accorder 
:1 des veuves, enfants ou orphelins de fonctionnaires et employés de l'État et de 
professeurs et instituteurs, pour les années de participation aux caisses de 
prévoyance supprimées par la loi du -10 mai 187(> (:1rt. I" de la loi du 
3l mars ·1884). Termes éclius antèricurcruent au l" janvier ·188!) . '•8,659 » 

Suppléments de pensions accordés en vertu de l'arrêté royal du 21 juin 1862 à des instituteurs 
communaux et restant dus au 1" janvier 188U 

Subvention r, la caisse centrale de prévoyance des secrétaires communaux . 
Ilestitutinn d'avances de paris de pensious faites au Trésor public, par la Caisse des veuves et 

orphelins, des professeurs, fonctionnaires et employés ùe l'administration tic l'instruction 
publique, en conformité <le la loi <lu ·13 mars 1867 . . . . • . . . . • 

Secours à d'anciens fonctionnaires, employés el instituteurs primaires; à des veuves et à des 
enfants d'employés ou instituteurs primaires qui. n'ayant pas droit à la pension, ont des litres 
à un secours, à raison de leur position malheureuse. (Les personnes qui recevaient un secou~s 
anlfaJcurcment à l'année IStHJ, quoique jouissant d'1111c pension, pourront, par mesure transi­ 
tcire, continuer a recevoir le secours s'il est établi qu'elles se trouvent dans une position 
nécessiteuse.] . • • 

'foTAL DU CHAPITRE IJ. 

CHAPJTRE IH. 
STATISTIQUE GÉNÉRALE. 

Jetons tic présence <les membres <le la commission centrale de statistique; indemnité du membre 
secrétaire. - Indemnité au commissaire du Gouvernement pour les travaux de statistique 
~énérale et internationale, . , • • • • • • • • • • • 

A IIBPOITD , . . 

. fr. 

; ft. 



( 177 ) (/J1inistè1·e de l'lntér. et de l'lnu«. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES OHDlNAlllES. 

• - ! 1 cnsorrs CI\ÉOITS DIFFI<~HENCES 1 
CI\ÉDITS DÉPENSES 

dc-iuanMs drm~nJW:1 .. l voldi de 
--...-;- Observa lions. 

1 ~ .. ' """" i"O\IK J:l!.,UMCJCIIC 1 1 .......... " .. L1MllkClCit. 

18ts9 . 1888. .&UGIIINT.lTJON. ! Dl.lllltU110N. 1887. 1886. 

1 

538,100 M8,l00 • .. 55\J,678 1532,581 os 
14,000 14,000 • • -14,000 . 

. ·I 9,809 22 

6,000 6,000 li > 6,000 

!S58,i00 5158,11'0 , » 1Hi9,678 \552,190 27 

52,ü40 B:!,640 J 1 52,640 37,309 52 

241,05() 24l,05!l • , 241,059 109,590 22 

775 775 J • 1,100 1,099 98 

36,000 56,000 • • 56,000 34,975 41f 

7,1H2 7,M.2 li > 7,i:>12 7,1508 > 

60,415 60,4·15 li • 60,415 60,290 H 

598,401 598,401 , 
1 

)) 398,726 540,772 96 

8,800 8,800 , " 8,800 6,864 • 

8,800 8,800 • • 8,800 6,864- , 



(N° tOO.) ( -178 ) 

BUDGET og L'EXERCICE -1889. 

articlota. 1 pemc,oto. 

DÉSIGI1ATION DES UÉPEltS.ES ET SEll"\'lCES. 

17 

JI 

a. 
b. 
r. 
d. 

19 ~ e. 
/. 
g. 
,._ 
J. 

REPORT. . fr. 

Vérification des registres de population. - · Frais de déplacement - Indemnités pour frais de 
rédaction de l'Annuaire statistique, des tableaux du mouvement annuel de la population el de 
l'état civil et autres travaux spéciaux du bureau de la statistique générale, de la commission 
centrale ainsi que des commissions provinciales. •-Traductions. . . . • . . . . . 

Frais de bureau de la commission centrale et des commissions provinciales de statistique.- Frais 
de publication des travaux du bureau de statistique générale, de la commission centrale ainsi 
que des commissions provinciales. - Frais d'achat, de réception et d'envoi de livres et autres 
documents. - Abonnements, souscriptions et reliures . 

TOTAL DU CHA.PITRE Ill. 

CHAPITRE IV. 

. . fr. 

AFFAIRES PROVINCIALES ET ÉLECTORALES. 

Traitements des Oouvemeurs , des membres des députations permanentes et des greffiers des 
provinces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Traitements des employés, gens <le service et {Sens de peine; traitements de disponibilité : 
Province d'Anvers. . . . . . :108,860 

de Brabant. . . . . 158,720 
de la Flandre occidentale 159,800 
de la Flandre orientale. 158,000(1) 
de Hainaut 126,üOO 
de Liège . . . 122,720 
de Limbourg . . 86,2t0 
de Luxembourg . 74,300 
de Namur. . . 102,000 

Somme à répartir entre les diverses provinces ]Jour accorder les augmentations 
réglementaires. . . . . . . • . • . . . . . . . • . 4,216 

,1 PROVINCES. 1 GRADES. 

I' . 1 
0
. 

1 Anvers, Brabant, Flandre occidentale, ! irecteur · • · 
Flandre orientale, Hainaut, Liège Chef de division 
et Namur. Chef de bureau. 

l Directeur • . 
Limbourg el Luxembourg, . • . . Chef de division. 

Chef de bureau. 

Dans toutes les provinces , . . • l Commis de 1" classe • 
Id. de 2• classe . 

· Id. de 3° classe . 
Expéditionnaires. . • • 

1 

TRAITEMENTS, 

-- 
0,000 

4,500 à 5,501} 
3,200 à 4,000 

5,500 
4,200 à 5,000 
3,200 à 3,SJ)0 

2,400 à 3,000 
1,800 à 2,200 
1,300 à 1,800 
1,000 à 1,200 

A llEPOJlTII, , , • , fr, 



t n9 ) (11linistère de l'lntér. et de i'lnst». publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉP~~NSES ORDINAIRES. 

1 
; 

CRÉDITS 1 
CRÉDITS l>IFfl~RENCES CRÉDIT$ Df'.PENSES 

dtma.DAi-, dc-nu,,ad-'• '"'' d• -· ~ _ _,,,.- _ _...,,,,_.,----- Observations. 
roua L11:nacu:1 roc• L' s11,c1ca ,01,1a L

1 
&IEaCICI L

0

11iac1c1 

1880. 
1 

1888. nGUIIUTIO!I. Ol■lllQTIOJI. 18~7. 18SG. 

8,800 8,800 • • 8,800 6,861 • 

-10,000 10,000 ,. • ·, 

1 'l4,800 27,990 20 ( 
-ti,800 -1 lt,800 • • 
---- ... . .. 

35,600 53,600 • » 33,600 M,8M 20 

438,800 458,800 ~ ! • l 458,800 457,%5 70 

1,041,526 I t ,04 l ,526 • Il -t,04-1,526 1,027,229 59 (1) Y compris une somme ,le 3,~00 franc: 
destinée ~ rémunérer la personne chargé, 
du classement des archives de la t1andn 
orientale. 

11,480,126 i,480,-126 • • -t,480,126 1,m,m 29 



[N° !00.] ( -t80 ) 

BUDGET UE L'EXl~HCIC~ 188~. 

!'. 

NUMÉRO I LITTERA 

de• 
de, 

Jé,olop- 
DÉSIGNA'fIOl'I DES DÉPEIISES ~T SEllVICES . 

•• ücles, 1 pemeal1. 

(1. 

b. 
C. 

d. 
20 ( e. 

f. 
g. 
h. 
i. 

i (t. 

21 ) b. l c. 
' cl. 

2-z 1 > 

25 1 " 

26 

27 

• 

li 

REPORT. • fr. 1- 
Frais de bureau, d'impression, de reliure, entretien du mobilier, éclairage el ehauflage des 1 

locaux des administrations provinciales; dépenses diverses et imprévues : 
Province d'Anvers . • 27,000 , _ 

de Brabant . . . . . 27,000 » i 

de la Flandre occidentale. 27,000 , / 
de la Flandre orientale. 27,0CIO » , 

de Hainaut . 27,000 , 
de Liège . 
<le Limbourg • 
de Luxembourg . 
de N:1111ur. 

51,500 , l 
20,700 , ' 
20,700 • ' 
24,000 • 

Traitements et émoluments des commissaires d'urrondissement ; -- traitements des employés; 
traitements de disponibilité : 

Traitements des commissaires. 211 ,r;oo , , 
Frais de bureau . 45,400 " l 
Traitements des employés . 186,000 » , 
Frais et travaux extraordinaires pour la révision iles listes électorales ~ mettre n \ 

exécution le 1., mai 188!1 . i!i,000 · n 1 

Frais_d~ 1·011t_e et ~le tournée~; ,i:r'i~sio~s,. fournit111:~s et travaux relatifs au placement, /1 l'entretien 1 
cl ,) 1 amélioration des bornes-fi onriëres du ropume. . . . . . . . . . . . . . 

Revision des listes électorales; exécution des articles (fü, 92. 100 et 146 des lois électorales . 
coordonnées. - Abonnement /1 un recueil tic jurisprudence électorale; frais d'impre-sion, 
d'achat et de reliure d'ouvrages de droit et d'administration pour le service spécial de l'admi­ 
nistration des affaires provinciales et communales 

Frais des examens de capacité èleetoralr-. - Indemnités pour le service des jurys de première 
instance cl d'appel. - Matériel et frais d'impression. - Dépenses diverses. -- l~critnres cl tra­ 
vaux des membres du personnel, relatifs à l'exécution des dispositions de la loi tin 2-1- :wl'lt 1883. 

Jetons de présence des membres el secrétaires des bureaux des élections législatives ( crédit non 
limitatif) 

MILICE. 

Ton,. DU CHAPITRt IV. 

CHAPITRE V. 

TOTAL DU CU.\PITRE V. 

. fr. 

Indemnités aux membres civils des conseils de milice et aux commissaires d'arrondissement ; aux. 
Gonverne11rs de prnvinre et aux membres des députations permanentes, appelés à faire partie 
des commissions provinciales on des conseils de revlsion; aux secrétaires de milice, ainsi 
qu'aux agents Iaisant fonctions de secrétaire auprès des commissions provinciales et des 
conseils de revision. - Vacations des médecins et chirurgiens. - Frais de recours en cassa 
tion. - Traductions. 

Registres, certiflcats cl autres imprimés nécessuires :1 l'exécution des lois sur la milice. 
- Matériel indispensable aux opérations de la milice. - Acha; et reliure d'ouvrages concer­ 
nant la milice. Dépenses diverses . 

. fr. 



( HH ) (Jfinistère de l'lntér. et de l'Instr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÎWl'l'S CRIWITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

d~matHlés demandés 'V0l4!S d• 
Observations. 

l'OUR. L' EXIHlCICI'. ,oun J..1.BlERCICU POVB 1.'2x1"CJCII 1/211a.csc1 

1889 1888. J..VGM•NT.l.TI011. DJll'.UUITlON 1887. 1880 

1 /i,80,126 1/i,80,126 , p 1,480,126 1,405,175 20 

251,900 2!51,900 • 20,000 251,900 245,588 79 

MHî,900 "'1.i!J,900 > , l.1,6l,HO li 5,599 80 

' 4!:i,000 4!5,000 J > 45,000 /4 ,1508 91 

1!:i,000 15,000 ) li 1 t>,000 1!5,057 /i,8 

50,000 1:l0,000 l) 1) b0,000 58,155 56 

6,000 65,000 » !:i9,000 6,000 56,518 59 

2,285,926 ~,562,H26 • 79,000 :z,289,176 2,:328, 184 22 

DUIINUTION • . fr 79,000 

108,000 108,000 > )) 108,000 104,559 50 

26,000 26,000 n • 28,000 20,9M 93 

154,000 154,000 » li 156,000 12!5,491 25 

46 



(N° 100.) ( i82 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

i 
NUJU\RO · LITTERA 

1 d., 
dtt ' ! dévelop- 
. 1 1 artoc es. ; pemtol5, 

l 
i 

DÉSIGNA.1'101" DES l)ÉPENSES E1' SERYICES. 

28 

2!) 

30 

51 

52 

55 

54 

CHAPITRE VI. 

GARDE CIVIQUE. 

Inspection générale et eommandauts supérieurs : traitements, indemnités, frais de route et de 
séjour. - Calligraphie de brevets po111· officiers . . . . . . 

Inspecteur général • 
Chef d'état-major de l'inspecteur général 
Commandants supérieurs . • • • • • 
Secrétaire-archiviste de l'inspection générale . 
Huissier-plan Ion de l'inspection générale 
Frais de route et brevets d'oûiciers (prévisions) • 

" 

/ Entretien, chauffage, éclairage des locaux de l'inspection générale; frais de bureau, frais divers. 
1 ~la!,\asiu central d'armement et d'équipement; outillage, entretien, chauffage et éclairage des 
! locaux. - Achat, entretien et réparations d'armes et d'objets d'équipement. - Achat <l' ouvrages 
! et cle publications intéressant la garde civique. - Impressions et reliures. - Frais divers . . 
1 

1 i'ersonael <lu magasin central <l'armement et d'équipement : traitements, indemnités, salaires, 
frais de route el de séjour . 

Contrôleur • 
Garde armurier 

NOMlll\E I TRAIT&lf&NTS 
'1'11,g:enu. ou lndcU1All~• 

par •n. 

1 14,000 
1 1,l500 
4 6,000 
1 1,400 

1 600 
~ 2,000 
- 
25,500 

NOMBRE I TRAITEMENTS. 
d'11enu. \ 

1 
1 

Tir national: prix en argent, en armes, en objets d'orfévrerle , frais d'organisation 
concours annuels; dépenses diverses 

Personnel permanent du Tir national • • • • • • 

1,~00 
1,800 

3,000 

des grands 

Gardien en chef. 
Greffier. 

NOMBIIE I TRAITEMENTS. 
d'agents. 

2,000 
1,200 

3,200 

Subsi des pour la construction de tirs et l'encouragement de tirs à la cible aux armes de guerre 
dans ,IPs villes ou communes rurales; prix en argent, en armes, en objets d'orfévrerie, tro- 
phées, prix de tir . . • • . • . 

TouL 1>u cnAPJTIIP. VI. • fr. 



( ~85 ) (Mini:.tère de l'Jnté1·. et de l'lnstr.publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - D1!:PENSES ORDINAIRES. 

- t 1 
CRÉl>ITS CRÉl>ITS DIFFÉRENCES CI\Él>ITS Î DÉPENSES 

•lt• •• d'- J...,...u, ..• ~. 1 de 
--- --------- -·- Observations. t01'a Lt■x.aaCICI HP■ L

1 
&lit:I.CICJI ,oua L' as•ac1ctt: i L'kXII.CICE. 

! 
1889. 1883. 41JG■-tn'l."YIO •• •1•tJ1UTJO'C. 1887. l 1886. 

1 1 ! 

215,500 • 2~.500 » • , 

1 '17,000 i, -27,\hl~ 55 

-1,1500 Il 1,500 » • ,. 

10,:SOO » -f0,500 D » J> -15,000 » 1 '•,991 1 !J 

7,500 D 7,~00 .:a " D :5,000 0 5,000 » 

44-,000 • 4~,000 • ., J> ('} 87,000 • (')H4,6::Hi 71 (1) Y compris !e crr.dil de l'article 3¼. 
('J Y compris les dcpunses [alles sur I' art, 3\. 

5,200 )/ 5,200 • • ., !5,200 • 5,199 !)2 

43,000 • 45,000 » , ., (il) > ., (~) Voir la noie n• 1 
. ----- ------ ---~ -~·--·· . -- -· 
i 5:S,200 » 155,'200 , " • 157,200 " l 13,8lt2 35 

47 



[N° H)O.l ( {84 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889, 

NUJlÛO I LITTEIU 

•• 
dérdop- 

anicl•J- 1 pernuts. 

DÉSIGN-\TIOII DES DÉI•EIISES E'I' SERVICES. 

36 
57 

59 

\ 
CHAPITRE VIL 

F~TES NATIONALES. 

Fi-ais de célébralion des (êtes nationales; frais d'illuminatien . 

TOTAL DU CHAPITRE VII . fr. 

CHAPITRE VIH. 

,. 

a. 

b. 

llÉCOI\ATION CIVIQO~ E.1' R'ÉCO!IIPENSES PÉCUNIAII\ES. 

Décoration civique: achat des insignes, impression des diplômes et frais de distribution 
Récompenses pécuniaires pour acres de courage, de dévouement et d'humanité. - Traduction, 

calligraphie el expédition des diplômes . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

ÎOTAL DU CY.lPITI\E VIII. . fr. 

CHAPITRE JX. 

LÉGION »'IIONNEUR ET CROIX DE FER. 

Pensions en faveur des décores de la Croix de fer; des blessés dont les titres ont été reconnus 
avant le I" novembre 1864; subsides à leurs veuves ou orphelins; pensions de 250 francs en 
Ïaveur des légionnaires; subsides de 200 francs aux veuves <le légionnaires qui n'ont pas été 
pensionnés . 
L:i sc>mme qui, par suite des drcês sur,,nanl parmi les pensionnés, deviendra , pour chaque exercice, sans emploi sur 

le crédit de '!IJ0,000 fr•nes,sera ~ffrclie: t• â desscn·ir d~ nou,cllcs pensions; 20 à augmcnlcr les pensions des décorés de 
,~ Croiit de (er l'i des l,lrssis d~ Seplrmbre non decorrs,j11squ'i, ce qu'elles allei~nenl le chiffre mn:rimum de 1

1
200 francs; 

:.• â augmenter le, pensions des veuves de décores de la Croiit de Ier el de hlrssés de Septembre, propcrtiennclleruent 
â l'augmenlalion qui sera accordée au1 décorés el blessés.jusqu'au chilfrcnrn:rimum de 400 francs. 

Subside au fonds spécial des blessés de Septembre el de leurs familles . 

TOTAL DO l~IIAPITRE IX. . . fr.- 

CHAPITRE X. 

\'OIRIB VICINALE, COUJIS D'EAU ET HYGlêNE PUBLIQUE. 

Encouragements divers pour l'amélioration de la voirie vicinale el des cours d'eau 
non navigables ni flottables. . . . . . . . • . . . . . . . fr. 

1-:ncouragemcnls pour les améliorations qui intéressent l'hygiène publique. 
l,8!:l0,000 
150,000 

A JIEPORTKR. 

: ! 
. r, 1 



DÉVELOPPEMENTS. 

( !8fS ) (Alinistère de l'Jntér. et de l'Instr. publ.) 

DEPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS cnÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES , 
i 

deroanclés i.lu111nd.S1 •. ,,,. de 

1 
Observationa . .-- - .,,..__ - POca. Lttx1ftc1c1l roua L11t11actc1 1 ,oua L"11.11c1cs r}a111c1c1 

' i 
1889. 1 1888. J.VG.l?ITJ.TION'. DIMlftUTION. 1887. 188G 

l 
i 1 1 

M,000 54,000 1) ~ 34-,000 51,574 • __ ,. __ - --- 
54,000 51*,000 " 1) 54-,000 51 ?574 • 

' 17,000 17,000 • • 1 

~ 

20,000 19,960 70 
5,000 5,000 " • 

---~--- - - 

1 

--· 
20,000 20,000 " lJ 20,000 19,960 70 

200,000 200,000 • • 200,000 1!>9,17 • 1 

1 
1 

-Jll0,000 100,000 • }) 100,000 100,000 • 
-- ----- 

seo.ooc 500,000 • » 500,000 299,176 ) 

1 
1 

2,000,000 2,000,000 · 2,000,000 " ' l,967,02j o:; 

2,000,000 2,000,000 )) , 2,000,000 1,967,025 r,3 



[N• 100.] ( {86 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE !889. 

NU!IÉI\O : Ll'l'TEI\.\ 
do• 

de, d' 1 
1 

eve op- 
arÎlcles. 1 pemo11\1. : 

l)ESIGNA TI011 DES DÉI•El1SES E'l' S.ER'VICES. 

a. 

REPORT. 

41 

42 
45 

Inspection des cliemins vicinaux et des cours d'eau; traitements d'activité et trai­ 
tements lie disponlbllité du personnel auaché à cette inspection . . . . . 

b. 

> 

a. 

b. 

C 

d. 
e. 

f. 

g. 
h. 
i. 

j. 

Inspeeteur géuéral • . • 

Iospeeteurs . . 

Cflef de bureau 

NOIIBRE 1 
d••geat,. 1 

1 
1 

TRAITEllt.'NT 

pu an. 

1 

2 

8,500 

5,000 et 6,!S00 

5000 

Travaux extraordinaires d'écritures ou autres effectués par des membres du 
person nel p<llLI' le service partieulier de l'inspection; indemnités au personnel 
uttuché à cette inspection et uux commissaires voyers 

Frais de route et de séjour de l'inspection 
Frais de bureau et matériel de l'inspection 

l 
1 . "· l 

00,000 • l 
j 

\ 
'~"a 1 
8,500 

i 
11,500 

5,000 

i 
40,000 • 1 

ÎOTAL DU CR •. PITRE X 

CHAPITRE XI. 
SERVICE DE S!NTÉ, 

1 nspeetiun du ser-vice <le santé et d'hygiène; inspection des établissements dangereux, 
insalubres ou incommodes, projetés m1 en exploitation; personnel 18,000 • 

Frais de route et de sr joui', travaux .l'écruures effectués par des membres du personnel 
el relatifs à ces inspections; frais de bureau et de matériel . 5,000 11 

Frais des oommissions médicales provinciales . 90,000 ,, 
Ser-vice sanitaire des ports de mer el des côtes. rn,ooo .., 
Subsides et réœ mpenses en cas d'épidémies ; encouragements à la vaccine; office 

vaccinogène centra 1 . 22,500 • 
Subsides aux sages-femmes pendant et après leurs études : 1 ° pour les aider à s'établir; 
2° pour les indemniser <les soins <le leur art qu'elles donnent anx femmes indi- 
~mtes 10,000 » 

Frais des conférences pour les élèves droguistes . 2,000 • 
Subside à la Société royale do médecine publique. 12,000 • 
Publications relatives aux sciences médicales; subsides, souscriptions et achats <le 
livres. 

Impressions et dépenses diverses . 

. fr. 

A IIEl'ORTEII, 

8,000 » 

4,000 » 

. fr. 



( i87 ) (Ministère de l'Jntér. et de l'Instr. publ.) 

Di~VELOPPE~tEN'fS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

-- -~~ .. --· -- 
CRÉlH'fS i <.:11.;:0l'fS DIFFÉRENCES. CREOIT$ OÉl'ENSES i 1 1 

1 1 deiu:11nJtt dem:u1dft V(Hh dt 
1 • 1 ' 

_.-.........._,__. __ ,.. __ ~ Übservations ,ou• t. ■XaNCICII, rut.:a L Jt.XlaCtCI POUIL L► ■lSkCJC"• ,: 111u,c1c1 

1 

Hl~O. ·! HUii!. AOG.INTJ,TlOII 01•ur11TJOn. 1887. 1886. 

1 

' 

2,000,000 1 2,000,000 ! • ~ l 2,000,000 l 1,061,025 651 

1 
1 

1 

1 
1 

1 

1 1 i 1 

1 
j 

1 
1 1 

70,000 70,000 » » 68/)00 
1 • 1 . 

i0,000 
'2,000 

-10,000 
2,000 )) 

1 74,921 80 

\ 
1 

1------ ----- 

2,082,000 1 ~,082,000 

i0,000 ; 
4,ooo l a.ooo u 

----,-----•---- , _ 
» 2,082,000 1 2,045,947 43 

200,000 1 200,000 Il ~00,000 1197,186 J6 

200,000 1 200,000 lJ JOo,ooo 1u1,1s6 16 



1 N° H>O.! ( 1~8 ) 

BUDGET DE 1/'EXEHCICE 1889. 

l 
!!UlltllO I unERA : 

U.tSIGNATlOi\ J)ii;S D:ÉI•ENSES ET SJ~RVlCES. 

/,. 

,.4- \ l. 
(suilr). l m. 

11. 

45 
1 

» 

» 

46 
4-7 » 

fü:POllT. 

Conseil supérieur d'hygiène puhlique ; indemnités, jetons <le présence , frais de route 
et de séjour . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Frais de bureau et frais de puhlicntion (le!; travaux. du conseil. 
Frais de participation aux l~xposilions el aux Congrès organisés dans l'intérêt de 

l'hygiène . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Dépenses de la commission tics suppléments à la pharmacopée officielle .. 
Académie royale de médecine. 
Prix quinquennal des sciences médicales pour la période de 1881 à 18!Hi, institué par arrêté royal 

du 25 novembre 1~59 (pour tnémoir.e) . . . . , . . . . . . . . . . . . , 

ÎOTAL DU CHAPITRE XI. 

t, 1 
!l,000 : \ 5,000 

l 
0,000 )l ! 
1,!500 )) i 

. fr. 

CHAPITRE XII. 
ENSEl(lN'Iil'tlENT SUPÉRIEUR. 

Conseil de perfectionnement de l'enseigilc1nent supérieur. Traitement du secrétaire. 
Conseil de perfectionnement de l'cnseig□cruent supérieur: frais de route, de séjour et <le séance 

des membres du conseil; impressions, autographies, copies et autres travaux ordonnés par le­ 
dit conseil. Bibliothèque, acquisitions. d~ouvragcs et reliures. Dépenses et frais divers 

Traitements du personnel enseignant et du personnel administratif des deux Universités de l'État. 

1 

i 
MllBRI: 

1 1:1,,\SSf:. 
d'ag:enu. 

1 
., - - 1 

\ 
Ce tableau sera mod ifié 

259 000 conforoiénient à la situntiop 
20

1

0001 constatee a la fin du 3• tri- 
' mestre de 1888. 

DESIGNATION PAR GRADES. TIIAITtlll;NT 

pa1· an, 

U~lVf.RSITf. llf. GA.ND. 
Si11wuo11 à la fi,i ,1" ~• trimestre ·ms; 
Professeurs ordinaires. . . . . . • 
- extraordinaires.·. . . • 

Traitements complémentaires (Art. ij 
§:; de la loi du 15 juillet 184!1). _ 

Chargés de cours. 
,\ssistanu. . .. 
A~réf~és spéciaux. 
Hépétiteurs . _ . 
Maitres de dessin. 
Personnel administratif 
Chefs et aides de clinique. . • • . • 
Jardin botanique. Personnel ou nier. 
Indemnités pour services divers . • 
École du génie civil. . . . . • . • 

U~IVERSITÉ DE LIÈGE. 
Situation cl la fin du 5• lrime1tre 1887. 
Administraleur, inspecteur, directeur 

des écoles spéciales . . . 1 
Professeurs ordinaires. . • . 37 
- extraordinaires . . (j 

Traitements complémentaires. 
Professeurs à l'école des mines 3 
Chargés de cours. . . . . • 19 
Répétiteurs el maitres de langue. 7 
Ar,rér,és spéciaux. • . . . . 2 
Assis1an1S et élèves assistants . • 20 
Personnel administratif . . • 60 
Chers de clinique • . • . . • • . 7 
Jardin botanique. Personnel ouvrier • 
Indemnités pour services divers et 

employés temporaires . . . . • . 1 1 

9 
13 
3 
5 
5 

50 
11 

Hl 

)) 7,000 
5,000 

.. 
l ,000 à n,000 
2,000 à 5,000 

5 000 
1,500.à 5.900 
2,200 â 5,200 
300 ~ 5,000 
300 â 1,500 

1,500 à 12,500 

9,000 
7,000 
ti,000 ,, 

5,000 à 6,000 
1,000 à 6,!500 
2,000 à 4,500 

3.000 
1,000 à 2,500 
000 à 6,000 

650 

li O NT,\NT 
<le la 

dépense. 
Observations. 

10,000 
n.~oo 
29,000 
ll,000 

14.400 
8,02:5 

67 900 
4:500 
6,500 
4,875 

102,100 

9,000 
259,000 
50,000 
10,000 
16,000 
63,200 
10/150 
0,000 
58,500 

117,250 
4,410 

12,000 

17,000 

A llEPORTF.R. , , fr. 



( f 89 ) (f/i11istère de l'lntér. et de l'lmdr. pub.) 

DÉ\l~:LOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS 
! 

CR.ÉDITS DIFFÉIŒNCES. CRÉl>ITS Dtl>i,;NSY.S 

4cmandit de11W1dtf ••th .,., 
-- -- Observations. 

l'OGA J.1axiac,c1 ,ooa L·•xaac1c1 roca 1.'as1ac,c1
1 

1.••nacic:t: 
1 

1889. 1888. •oo•sn.t.TI0-1'. PIJIJIH1TIO ••. 1687. 
1 

188G. 

200,0O0 200,000 JI > 200,000 197,186 i6 

35,500 53,500 ,. Il 55,500 33,500 ,. 
> JI JI ,. • 5,000 • 

233,500 . '253,500 • ,. 253,500 235,686 i6i 
• ' 1 

1 
i 
! 

1,000 1,000 • ,. 1,000 i,000 ~· l 
' 

2,000 2,000 • ,. 2,000 1,220 ?S6 
1,174-,020 -1,i74-,020 ,. ,, 1,n,,020 t ,118, 120 70 

i 

t,t 77,020 1,177,020 " JI 1,-177,020 1,U0,347 3i 
48 



(No 100.} ( 190 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

NU)ll(RO I LITIERA; 
1 dc, 

dta 
denlop- 

arueles , 1 pements. 

nt:SlGNA.TIOl\ l)ES Dt1~r:11s.1::s ET St.:l{ vrcss. 

!~tl 1 • 
;)0 1 ) 

51 1 » 
1:it 1 J 

55 1 • 
54 1 1 

titi 

1 
" 

56 • 
iJ7 I ).> 

)) 1 )) 

GO 

6J 

lJ 

J) 

lJ 

, 
Cl. 

b. 

(', 

lh:t>OIIT, 

Malé1:iel <les Universités <le l'Élal e~ <le leurs dépendances: ~· compris les salles de clinique 
Bourses uuiversitnires : bourses de rny:1ge. Frais <le concours pour fa roll:ition tic ces bourses. 
Jury cen Irai. - Frais de rnyagc cl indemnités de vaeation aux membres du jury 
Jury central. - Matériel; salaire drs huissiers el indemnités aux membres du personnel spéciale­ 

ment chargés lies travaux matériels d'organisation . . . . . . . . . . . . . • 
Indemnités aux professeurs des Universités de l'l~tat, anciens membres des jurys· combinés 
Commission d'cntériuemeat. - h;1is de route et de sl•jour et indemnités ile séance aux mem­ 

bres. ~la1ét-icl de la commission. 
Commission d'entérinement. - Trnitement du commis. 
Concours del 'enseignement supérieur. Frais Je ce concours. Impression des mémoires couronnés 

l' . ' l U . . ' 1
' et ( autres ô11vragcs mtèressant es ruversues. . . . . . . . . . . . . . . . 

Subsides pour encourager la publication drs travaux des membres d11 personnel enseignant des 
Universités de 11;;1:11, et pour subvenir aux frais des missions ayant principalement pour 
objet l'intérl!t de Icuseigueureui supérieur. Souscriptions . . . . 

Frais de rédaction et de publication du douzième rapport triennal sur l'état de l'enseignement 
supérieur ( 11our mémoire) . . . . . . . . . . • • . . 

ÎOTAL DU CHAPITRE XII. 

. fr . 

. fr. 

CllAPITIŒ Xlll. 
8NSEIGl'iEMENT MOYEN, 

Conseil de perfectionnemen t de l'enseignement moyen. - Traitement du secrétaire. 
Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen. - Frais de route, de séjour et de 
séance drs ,mml,rcs du ronseil; iurprnssions, autographies, copies et autres travaux ordonnés 
par lrdi1 conseil. Bih!iothèqul'; acquisition d'oun·:igcs et reliures, dépenses et frais divers . 

lnspect ion des établissements d'instruction moyenne. - Personnel; traitements et indem- 
nités . 

l>ÉSJCKATIO~ l•All GRADl-:S. l?'iO)lllRE / C!,ASS&. 
d•,gentic,. 

TJ\AJTEMEST 

par an. 

li OIi TANT 
de la 

dépense. 
Obseroations. 

Inspecteur efoéral. 
Inspccn-urs . • . 
Indemniré pour l'inspection des cours 
d'ouvrages manuels dans les écoles 
mo_yennes de filles . . 

1 
2 

" • 
7,500 à 8,500 
0,000 à 7,500 

1,:100 

1 l . 
1·-2-i,20~ 

Inspection iles établisserneuts d'instruction moyenne. - Frais de voyage; missions; rémunéra­ 
tions; frais de bureau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

École normale ile l'enseignement moyen du de~ré supérieur pour les humanités, 
il Liège - Persnnuel: traitements ou indemnités . . . . . . . . . 

Section normale spéciale <les langues modernes, il Liège. - Personnel, traite- 
ments on indemnités . . . • . • . • . . . . . . . . . 

fcole normale des sciences et cours normaux flamands, à Gand. - Personnel, 
traitements ou indemnités . • . • . 

40,515 ,. ' 

10,000 JJ 

lî0,598 • 

A h8POJITIR. .fr, 



( -191 ) ( iJJinistère de l' lntér. et de l' lnstr. publ. 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIHE~. 

CRÉDITS CllÉDl1'S DWFÉHENCES cneurrs DÉPENSE& 

demandts denu,,uu, volts ,,. 
... ----- .,-•------·- Obser11ations. 

POtla t.'llllJlCICB l'OUR L
1

E1:11:RCJCII •oua 1.'1n,:r.uc1cY. L
1

JdX!H.ClCY. 

1880. 1888, AtJGIIRNT.LTlO?il. Ol!IIINUiUHt. 1887. 1880. 

l l,177,02'l ~- 
1,177,020 1,177,020 li )) 1,H0,=>-17 ~:! 

278,500 2i8,500 1) • l ~1,s,000 402,\:HS titi 
76,000 76,000 • . ! 76,000 1\9,36::i . 
55,000 53,000 • il 

1 58,000 51,1'18 40 
~,000 5,000 /J • 1 

8,?500 8,500 • • 
1 

9,:500 g,863 51 

4,000 4,000 " 1 ! 2,200 
6,200 ti,745 76 

2,200 )) > 
' 

6,0()(J 6,000 • • li,000 ,~,181 7:., 

14,000 14,000 • > ·14,000 5,625 • 

> • • » 7,000 )) 

- 
1,62'~,220 1,624,220 • )) 1,622,220 1,665,525 10 

2,000 2,000 • • 2,000 1 
4,668 8?'i 

4,000 4,000 • )) lt,000 

24,200 24,200 » • 24,200 ! 
; 

\ 51,4!)0 4i:; 
1 

l 
1 

10,800 ·10,800 • 1) 10,800 1 

41,000 lvl ,000 D • 4·1,000 1 56, 15!J 50 
ft9 



( 192 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 889. 

NUlltRO I LIT1'EIIA 1 

article,~ 

du 

déYelop­ 
pement,. 

DÉSIGNA.Tl01' DES DÉPENSES ET SERVICES. 

l 
i 
l 
l 

' 
d. 

62 \ , .. 
(suite) 1 

f. 

63 

a. 

b. 
c. 
tl. 

c. 

r 

REl'OIIT. 

Écoles normales ile I' enseig ne ment moyen d II drgré inférieur pour garçons, à Nivelles 
el i1 Bruges. • Personnel, traitements 011 indemnités. 

Sections normales ile l'enseignement moyen u li degré in férieur pour filles, .'i Bruxelles 
et à Liège. - Personnel, traitements ou indemnités. . . . . . . . . 

Écoles el sections normales de l'enseigncruen l moyen du Ier et dn 2d degré. - 
Personnel administratif el enseiç;nant.- Augmentations de traitement confor­ 
mément i1 1~ loi <lu 2 j uillet ·18ï5 . 

fr. 1 , 
;)2,0t '2 » ) 

1 

54,925 • 1 
2 861.i , i ) l 

DÉSIGNATION P,IR f.RADES. CLASSt:. 
TRAITUIENT l)IONTANT 

par an. , d• 
1
• . dépense. 

ObJervation1 

École normale des humanités et section 
des langues modernes: 

Directeur • 
Professeurs . • . . . 
Secrétaire-surveillant . 
Gens de service. 

École normale tics sciences. Cours 
normaux flamands : 

Inspecteur des études 
P rofesseu rs 

Écoles normales de l'enseignement 
moyco, à Bm1,es et à Nivclle5: 

Directeurs , 
Économes. 
Professeurs 
Ma itrcs d'études 
Concierges 

Sections normales moyennes de filles 
à Bruxelles N à Liège: 

Directrices 
Professeurs 
Maîtr•:ssc d'études. 
Économe . 
Concierge. 
Complément de la réorr,anisatinn de 

l'enseignement normal en exécution 
des arrêtés royaux du 5 mars 1885. 

Augmentations du lill f . 

1 
1:S 
'l 
':l 

1 
25 

2 
54 

1 
1 
1 

7,000 
Max 5,000 

'i,600 

2,150 à 2,600 
800 

Méd. 1,':100 
Max. 1,800 

100 

1,800 à 2,700 
500 à 1,800 

7,000 
35,715 
2.li00 
3,000 

1,000 
56,'250 

4,750 
1,600 

20,IJOO 
2,750 
200 

4,500 
52,(150 
1,200 
250 
550 

6,(13!3 
2,865 

ÎOTAL, •. , fr. \ 1751513 

Ecole normale de l'enseignement moyen du degl'I\ supérieur ponr les humanités, à Liège. - 
Inspection; frais <le route et de séjour; matériel. . . . . . . . . . . 4,000 > 

Section normale spéciale des langues modernes, à Liège; matériel 2,000 • 
École normale des sciences et cours normaux flamands, ~ Gand; matériel 500 • 
Écoles normales de l'enseignement moyen du degré in férieur' pour garçons, à 

Nivelles el à Bruges; matériel . 
Seetions normales de l'enseignement moyen du degré inférieur pour filles; matériel. 
lteolr.s et sections normales de l'enseignement moyen du 1 ,r cl rln '2<1 degré. - 

Bourses d'études, subsides aux élèves les plus distingués de l'enseignement 
normal du ·I" clf'gré, aynnt terminé leurs études, pour les aider 11 fréquenter 
des étahlisscmcnts pédagogiques étrangers . . . 

A RF.PORTER. 

1>,580 • 
5,100 • 

20,8/îO • 

. fr. 



( {95 ) (/Jlinistère de l'fotér. et de l'lnstr, publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉblTS 
DIFFÉJIENClS. 

1 
_______ ,. ----- --· 

CRÉDITS l>ÉPENSBS 

ro"" de 

N.IU a L
1 &lSICJCI a.'11z•~1c1 1 Ob1ervati01U. 

188ï. l 1886. ' 

'•·l,000 \ 
l 
! 

no,tst5 · 110,515 

57,850 

4.1,000 

37,830 

,. 

" 

" 

> 

41,000 1 56,1!59 30 

170,5·15 l 167,172 54 

M,850 1 77,933 30 

24-!>,343 2-t-9,545 • 266,545 1281,261> U 



LN• iOO.] 194: 

llUDGET DE 1.,•gxERCICE i889. 

l'IUIIIÉIO UTTERA 

4•• 
'" ,ltyflc,p- 

articles. pe1110DII. 

DÉSIG1'A1'1011 DES DÉPE1'SES ET SERVICES. 
i 
i 

1 • 

•• 

fi5 

66 

r 

1 
/ 
' 

1 

• 
a. 

b. 

c. 

à. 

t:. 

REPORT . fr. 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen. ··· Frais de voyage, de séance et de vacation; indem­ 
nités el rémunérations de Ioule espèce . 

J111·rs d'examen de l'enseignement moyen; matériel . 
Athénées royaux (loi du I" juin 1 X50). Personnel; traitements; indemnités; sup­ 

pléments de minerval; subsides. . . . . . . . . . . . . . . • 
Athénées ou collèges royaux (loi du ·15 juin 1881). Personnel; traitements; 

indemnités; suppléments de minerval; subsides 
Écoles moyennes (loi du I" juin 18~jQ). Personnel; traitements; indemnités; 

subsides 

816,978 " 

501,97/i , I 
ï68,677 . 

Ecoles moyennes {loi du H.> juin 1881 ). Personnel; traitements; indemnités; 
subsides . . . . • · 

Compléments de traitements à des professeurs d'athénées auach és provisoirement 
à certains collèges communaux, . . . . . . . . . . . . . . . 

974,·127 » \, 
) 

34,000 » 

- -~ ·--- - - ~--· ' 1 - 1 - l 

1

110)1811[ I - t 
1 CLASSE. 

1ra5c0Ue 
D~IG!'iATION PAR GRADES. 

TRAITEUKT 

par an. 

IIO~TAliT 
de la dépense. 
(1•••• de 1·o;u1.) 

TOTAi,. 

.\-ralÎ~ÊES _BOTAUI'.. 

Dotation (arrêlé royal du 14 juillet 
11175). • • . • 

Préfets des éludes. 
Proresseurs . 

Professeurs de i;ymilaslique. 
de dessin • 
de musique 

Surveillants . 

Secrétaires-trèsoriers 
Professeurs intérimaires 

spéciJu1 .•. 
de ca!li~rapbie. 
de religion ..• 

Portiers el hommes rie peine • • . . 
Dis1ribu1ion des prix. . . . • . . 
Subsides de l'Élat pour minerval supplé- 

mentaire ...•..... 
Compléments Je traitements à des 

professeurs d'a1hénéesanacbés pro­ 
visoirement à certains collèges com­ 
munaux. . . . . . •.... 

Subsides pour traitements à litre per- 
sonnel . . . . . . ....•• 

Subsides pour traitements exception­ 
nels alloués à titre de récompense. 

frais de déplacement par application 
tic l'art. 11 de l'arn:1é royal du 14 
juillet 1875 •.•• • ..••• 

Suppléments en vertu de l'art. -i de 
l'arrêté royal du27 septembre 1830. 

20 
101 
10!1 
155 
2:l 
25 
20 
9 

6~ 
20 
G 
3 
7 
1 

22 

- J•• classe, 
2• id. 
3• id. 

1re classe. 
2• id. 

4,200 à 4,»00 
3,700 à 4,100 
3,200 à 3,400 
2,600 à 2,1.100 

2,600 à 2,800 
2,:!00 à '2,400 
860 :, 2,!J71) 

2,500 à :,,200 

1,500 à 2,000 

400 â 1100 

• 

300,000 " 
46;l00 • 

105,li8 ., 
214,9fi7 » 
265,089 • 
111,850 n 
17,:!14 • 
9,188 • 

1;;,0011 • 
87,UllO • 
10,134 • 
15,G0O • 
~.100 ■
2,150 • 
600 

0,1110 " 
10,46fl n 

101,427 • 

11,585 • 

10,800 

0,000 " 

16,llOO • 

A nar0RTf.11 • • . fr. 1 1,404,01 :S • 1,404,015 • 

A RBPOnTEn. , • fr. 



( 195 ) {itJfoistère de rJntér. et de rlnslr. pufll.) 

DÉVELOPPE~IENTS. ·- DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉHENCE::, CRÉDITS DÉPENSES 

dtinand~, dc-n1aot1t, 'rOlff do 

POVll t'iLX1'1CICt: roua 1-' 1sv.Rc,c11, N>Uk L".11.•ac1c• L'1s1ac.tca 
ûbservatum«. 

18/\!J. 188!5. na••nrATION, »I.MlllO'l'I0II.. 1887. 18116. 

24-9,54-5 24-9,545 1 • 266,3~5 281,261> -u. 

60,200 G0,200 • » G0,200 46,981 20 
1,500 -t,500 • • -t,500 1,49!5 lt,i- 

5,095,756 5,095,756 » )) 5,09!j,756 2,224,313 47 

,· 

~ 

--·-- ·-- --- 
3,406,799 5,406,799 , ,. 5,420,799 i,o54,051S 2is 



1 N° 100.] ( t 96 ) 

BUDGgT DE L'EXEHClCE ·1889. 

do 

articles. 

dtt 

dévelop­ 

pements. 

DICSIGNATION DES ni:t•E~si:s El' SEln'ICES. 

67 

68 

69 

70 
71 

72 
75 

JI 

» 

n 

» 

HEPORT, . fr. 

DÉSIGNATION PAR Gl\ADES. 
~O!!ORE 

Cl.ASSE. 
par an. 

NOSTA?iT 
de la dépense. 
{l'art de- 1·~:,u.) 

TOT.r.L., 

Écoles moyenne,. 
notation permanente . • 
Directeurs et .lirectrices . 110 
Régents el ré[;rntes. . . no 

Id. 28ü 
Instituteurs et institutrices . llM 

Id. 209 
Professeu rs de r,ymnastique 140 
- de dessin • . . ·121 
- de musique • . 11\J 

Surveillants 11 
Maîtresses d'ouvrages manuels . 2\J 
Rér,cots, rér,entcs, instituteurs el insti- 

tutrices intérimaires. • • 14 
Professeurs spéciaux . . • . . 40 
- de relir,ion . . . . 25 

Secrétaires trésoriers . . . . . 11 û 
Concierges el ho rnrnes de pein e . • 
Distribution tics prix . . . . . . • • 
Subsides en faveur des cours ü'agri- 

culture. . . . . . • . • . . 1 • 
Indemnités pour l'enseignement des 

notions maritimes • . . . . . 1 
Subsides de l'État pour traitements à 

titre personnel. . . . i • 
Subsides de l'État pour traitements ! 

exceptionnels alloués à titre de i 
récompense . . . . 

Traitements supplémentaires en vertu 
de l'art. !Ide l'arr. roy. du oûjuin 1881. 

Frais de déplacement {arrêté royal du 
14juillellgin) ...•.•. 1 n 

Suppléments en vertu de l'art. 4 d6 
l'arrêléroyaldu27 sept.1880 •.. 1 • 

1" classe. 
2• classe, 
1" classe. 
2• classe. 

ltuon, 

., 
2,800 à 3,300 
s.soo à s.soo 
2,000 à 2,200 
':!,000 à ':!,~00 
1,000 à 1,800 

5ï5 à 1,400 
400 à 800 

1,000 à 1,300 
385 

500 

1!11',500 • 
':!04,-174 ., 
81,566 • 
4-ill,011! ., 
8~,-154 " 

35!1,7:';8 " 
4!> 059 • 
41:fl:50 • 
':ll,31'4 ., 
3,004 • 
8,033 • 

':l3,0:'i3 • 
n.558 • 

1:',9(17 • 
25.7ï6 ., 
22,ll55 ,, 
':l4,645 " 

10,500 • 

2,000 • 

20,180 • 

13,500 • 

121500 n 

5,000 • 

15,000 • 

1,691,741 " 

'foTA.L DE t'AKTICLE • 

1,404,Oto • 

!,601,7.U • 

5,005,756 • 

Athénées ou collèges royaux. - Sections industrielles et commerciales. - Fréquentation des 
cours de l'institut supérieur de commerce, à Anvers . . . . . . . . . . . • . . 

Écoles moyennes. - Bourses. . . . . . • . 
Etablissements communaux ou provinciaux d'instruction moyenne du -ter et du 24 degré pour 

garçons. - Subsides aux provinces et aux communes 
Etablissements communaux d'enseignement moyen pour filles. - Subsides . 
Concours ~énéral entre les établissements d'instruction moyenne. - Frais de roule et de séjour 

des délégués; indemnités aux mcmhrcs des jurys, aux personnes adjointes à ces jurys, ainsi 
qu'aux membres du personnel spécialement chargés des travaux matériels et d'orgauisation. - 
Impressions, fournitures et frais divers . . . • . • . • . • • 

Professeurs de l'enseignement moyen dy 1,r et du 2d degré sans emploi. - Indemnités 
Traitements de disponibilité accordés à des professeurs de l'enseignement moyen • • • • . 

A REPORTER . fr. 



(Ministère de l'lntér. et dt l'Jnstr. pub!.) 

ntVELOPPEMENTS. - DEPENSr~s OlH>lNAIRES. 

( ¾97 ) 

- f 
CttÉIH'fS 1 CR!':l>ITS lJI lt'FÉR~NCl~S. CltÉDITS Df:PENSES 
Jta,11Adl1 l Jc,uaaJr, YOlét d, 

• 1 • -~- Observations. ,oua 1. •~••ctc1irou• L 111ac1ca toua t' u:aac1c1 L
1
2181CJCI ' 1881.1. 

1 
1888. .ltJG.&NT.\TJO!I. t Dl*INVTIOK, 1887. 

1 
1881l. 

! 
; l 3,406,799 5,406,79!.I " » 5,425,799 2,554,055 25 

, 
1 

1 

. 

: 

i • i 
1 , 
{ 

t 
1 
1 

-4,000 4,000 , JI 4,000 5,VOO • 
35,000 35,000 • " 55,000 55,500 • 

15!,57 f 154,57·1 Il li i~4,571 155,084 60 
215,000 2li,000 • " 25,000 21,230 J> 

29,700 2!),700 , ,. ?.!9,700 %,460 45 
5,·120 5,120 , 

" 5,·1'20 5,120 ,, 
65,000 63,000 ) » 65,000 60,6(iti ti8 

5,718,990 3,718,990 , " 3,755,990 2,855,815 88 
oO 



[N° too.1 ( {98 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

NlllltRO \ l,ITff.11.\ 
dt1 

dr, 
,lérelor• 

arliclts. 1 prmenls. 

D tsIG1' A Tl ON Il ES DÉI•ENSlES ET SER. V lCES. 

j 4- 

i6 

77 

78 

7!) 

81 

• 

)l 

JI 

( 
I 

t 

u. 

b. 

a. ,,. 
c. 

Publication d'ouvrages classiques ou intéressant l'enseignement moyen. - Encouragements; 
subsides; souscriptions; achats; missions dans l'intérêt <le l'enseignement moyen; frais <le 
rny;ige; indemnités .. 

Formation d'une bibliothèque d'ouvrages de philologie et <l'histoire à l'usage des professeurs des 
é!a_blissem~nts d'instruction moyenne soumis au régime de la loi du ·1°' juin 1800. - Acqui­ 
sruons, reliures et autres dépenses 

Frais de rédaction et de publication <lu H • rapport triennal sur l'étal de l'enseignement moyen. 

ÎOTAL DU CIIAPITRF. XIII. 

. fr . 

. fr. 

CHAPITRE XlV. 
ENSr:IGrŒMENT PRIMAIR(<;. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement primaire : Traitement du secrétaire et <lu secré- 
taire :iil joint . . . . . . . . . . . . . . . . . • , . . . . • . . 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement primaire; frais de roule aux membres: jetons cle 
présence :111:,; membres Cl aux fonctionnaires app1Jhl;; par l'arri!té 1·opl du 2 février -1885 li 
prendre part aux travaux ,lu conseil: impressions, autographies, copies et autres travaux ordonnés 
par le1lit conseil : atq uisitions il'o11n11~1·s, reliures, dépenses cl frais divers . . . . . . . ~ ~ 

Traill'ments de l'inspecteur, ,le l'inspectrice cl du vérificateur des économats des écoles nor­ 
males; Irai tements des inspecteurs principaux; traitements des inspecteurs cantonaux. - 
Traitements <le disponibilité . . 

1~0~DRE 1 
1 

TnAITE\IEN'f rONT,INT 
DfSIC~ATION PAR GRADES, CLASSE. do 1, j Observations. 

d'~genb. par an. dépense. 

Inspecteur des écoles normales . 1 n 7,500 7,!100 
Inspectrice des écoles normales . 1 . 2,0110 2,000 
Vérificateur dei économats. • 1 n 4,000 4,000 
Inspecteurs principaux. . . . 18 de 5,000 à 7,500 109,500 
Inspecteurs cantonaux ...• 80 • de 3,000 à 4,500 274,000 
Disponibilité. . . - . . . . . » 3,075 
!ugmeolations réglementaires . • > 15,650 

--- 
415,525 

Frais de ,·oyage de l'inspecteur, de l'inspectrice et du vérificateur des économats des 
écoles normales . . , . · . . . . . , . . • . . . . • • • · 

Indemnités casuelles pour la visite des écoles et autres services : 
1 • Aux inspecteurs principaux. . , 
2• Aux inspecteurs cantonaux. . , . . . , , . 
5° Aux inspectcices clr.légures, . . . . . . . . . . . , .· • 

Trai1c111e111s et indemnités du personnel des établisssements normaux de J'Eta t. 
Traitements ,_le disponibilité des membres du personnel de!'> étnblissements nor- 

maux de l'EL:11 . . . . . . . . . . . . . • • • · · · • · 
Co111·s 1IormaIIx tempo mires pour les instituteurs et les institutrices des écoles commu­ 

nales ÇI rles écoles adoptées, à organiser dans un certain nombre d'écoles normales 
de l'Etat Cl d'écoles normales agréées, lndernuités aux personnes chargées de 
ces cours; frais divers . • . . · . • . . . , • • • 

4,000 ~ l 
45,200 T 

96,000 ~ 
21,600 }) 
6152,4150 , 

102,-19!5 , 

20,000 ,, 

A RffORT.ER, . fr. 1 



( i99 ) (~linistèrt de l'lntér, et de l'lnst». publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPl<:NSES ORDINAIRl•:S. 

1 ' 1 

CR~:IJITS ' cuéurrs Ulfftnt~NGES. GRÉIIITS !H~l'fü'iSl~S i 
chmanllh ; dt1t1•B-dk •• ,,. : J, 1 

Ob.'lervalions. 
,o\la. L'21a1ctc11,ova L'a:uactc.t: 

- ----......... .•. --------- 
,oca. •• ·,:u:nCICI '. Lf IJ.IIICICY. ; 

1 

1880. 188~. m.u •••••. 1-•= ... 1887. i 188G. 1 
1 1 

5,718,990 
1 5,718,990 • D 5,ï55,990 ~,855,815 88 

10,000 10,000 • • t0,000 10,819 • 

1,500 s.soo • • i.soo l,!J.i4- 52 

10,000 • ro.oon • • 9,!515 ï5 

. ·------- ------- 
5,71.0,4!)0 5,750,490 10,000 • 3,7,\7,490 <.!,8ï8,004 05 

1 -------- ... ___ 
AVGIIIIK'fATION. . fr. J0,000 

3,200 5,200 D • 5,200 5,200 • 

3,800 3,800 • • 5,800 2,5M 92 

-4111,525 4Hl,525 ,. .. 411,450 597,749 20 

164-,8ûl1 lli4,800 . • 164,800 135,68311> 

774,645 779,555 • 4,710 784,197 789,5,V• 815 

---·- 
. 1 ,561,!.170 1,566,680 ,, 4,710 1,567,Mt7 f ,320,!;;52 12 

rH 



[ No 100.J ( 200 ) 

BUDGET DE J/EXEllCICE t889. 

NUJIÉRO I LITIERA 

du 1 , 
1 dévelep- 

articles, \ pemcots. 

DÉSlGl'fATIOll DES DÉPENSES ET SERVICES. 

1 
l 

\ 

82 

83 

81> 

86 ~ 

87 

J) 

1) 

a. 

b • 

.. 

8.v>Oll'l - . . fr. 

. \"·"f ! DESIGNATION f>All GHAlJES. Cl.ASSE. 
ci•a,n1u. 

Écoles normales d'instituteurs: 

1 
1 

Direct eurs , 0 

1 
Économes .. ij . 
Professeurs . 

1 
(;8 • 

Surveillants . IU i Ge11s de service. 1 Ill 
i 

Sections normales d'instiuneurs : 
Directeurs . l 5 
Économes .. ;:; 
P1 ofesseurs . 1 ;!j 
Surveillants . 1 li 
Gens de service. i -i 1 

Écoles normales d'instiuurices : ' 
Directrices. . . . . ;j 
Éconvmes ... s 

1 

. 
Rér,t'ntcs et professeurs :;4 . 
Maitrcs~es rl'étuues • • J 1 . 
Gens de service .. . . 5 . 

Sections normales d'institutrices: 
Directrices. . . • 4 . 
Économes. ...... 4 . 
Régentes el professeurs. 46 . 
Maitresses d'études H 
Gens rie service. . • . 3 

TKAITF.IIEn 

par an. 

li1onu1 
t r.111:la 
! dépense. 
1 

Ob•trtJation.. 

Suppl. de traitement ou indemnités .. 

Max. 0,000 . :;,200 . 3,000 
» 2,400 
~ 1,200 

)!::lx. 6,000 
:;,200 

" S,600 
• 2,.,00 . 1,200 

~fax. -i,000 
• 2,200 
• S,fiO0 . 2,i00 
• 1,200 

hlax. 4,000 . 2,000 
• l>,600 . :?,-i0O 
• 1,200 

Toni.. 

32,100 
17,700 

167,900 
'16,150 
15,100 

10,700 
6,1100 

63,550 \ l 15,S00 
4,000 

1 12,000 1 
6,200 

83,600 
16,700 
s.iso 

17,000 
8,500 

104,700 
21,850 
3,300 -- 

6S8,500 
13,950 
--- 
652,450 

Frais des jurys d'admission dans les écoles normales et les sections normales primaires de l'État; 
frais des jurys de sortie d:111s les écoles normales et les sections normales de l'État ainsi que 
dans les ~coles normales :if{ré,;c,; frais des jurys d'examen d'instituteur et d'entérinernant, insti­ 
tués en vertu <les articles 8 et 17 de la loi du 20 septembre 1884 

Frais d'impressions, achat de rrgisl res et fournitures diverses pour le service spécial de l'admi­ 
nistration de l'enseignement primaire . . . . . . . . . • 

Amélioration et location des locaux el matériel des écoles et sections normales primaires 
de l'Etat. 

Bourses aux élèves des écoles normales et des sections normales de l'État el des écoles normales 
agréées . 

Frais des conférences des instituteurs. 

Frais des conférences agricoles el horticoles des instituteurs. 

90,000 D 

rn,ooo » 

Construction, aeqnisitien. amélioration et ameublement de maisons d'école; frais de surveillance 
el de contrôle; frais de confection de meubles el de plans-types. . • . . 

A REPORTER, . fr. 



( !Oi ) (Ministère de rta«. et de l'/nitr. pulJL) 
l>ÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

1 
1 

CRÉDITS \ CRÉDITS UIFFtRENCES CRÉDITS Db:PENSES 
de-n:aaod~• \ demanM·s yo,té• de 

Observations. 1 . 1 • 
·-·- _,,,...__.....,,.,_,-- .. - 

,oua L1 l!ll!KCICI L'11::11ac1c1: r.. C "'"'" 

1 
~.. C UOO<<C, 

>UGHflTUIOft. Dl.lflVTIOft. 1 18$7. 1886. 1880. 1 1888. 

1 
~,566,68ù 1,567,447 1,561,9701 • ,.,110 t,526,552 12 

1 ; 

l 

1 22,000 22,000 • • 22,000 56,000 l) 

6,000 6,000 )l ~ 6,000 ~,M6 215 

90,011 95,077 ,, • f f 6,52ï 120,365 95 

200,000 200,000 » » 200,000 598,296 • 
100,000 100,000 • ~ 100,000 , 82,960 • 

100,000 i00,000 • » 100,000 99,999 88 

i,880,047 1,889,71:i7 ' 4,710 1,911,774 2,060,668 l R 
1 



[N° 100.] ( 202) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

NUIIÉRO I LITTE.1\-' 
du 

a,tld~•. 1 pemeah. 

DÉSIGNATION DES DÉPEl'ISES ET SERVICES. 

88 

a. 

1 
89 l 
90 

91 

92 

95 

94 

b. 

C. 

d. 

a. 

b. 

J) 

a. 

b. 

c. 

> 

» 

REPORT. 

munaux . 

Concours : ·t • Entre les élèves des écot es primaires . 
2° Entre les élèves <lr~ écoles d'adultes; récompenses aux élèves qui ~e distin­ 

guent clans les concours; indemnités aux membres des jurys, aux surveillants, 
ainsi qu'aux membres du personnel spécialement chargés des travaux matériels 
et d'organisation. Impressions, fournitures et frais divers. 

Musée scolaire national. - Personnel; traitements et indemnités 

. fr. 

Service annuel ordinaire des écoles primaires communales et adoptées; subsides 
aux communes Pl aux écoles adoptées par le Gouvernement en exécution de 
l'article If, 5• alinéa de la loi du 20 septembre t 88/i . . . . . . . . . 6,697,500 • 

Subsides aux chefs des établissements normaux pour couvrir le déficit du budget 
de l'école d'application . . . . • . . . . . . . . . . . . . 100,000 • 

Part de l'État dans les trnitemen ts de disponibilité d'instituteurs primaires corn- 
600,000 » 

Service annuel ordinaire des écoles gardiennes; service annuel ordinaire des 'cours 
d'adultes. • . . . . . . . . . . . . . 1,000,000 11 

50,000 

-!0,000 

DgSIGNATION PAR GRADES. CLASSI:. 
TRAITEMENT 

par an. 

JIONTANT 
de la 

dépense. 
Obseroations. 

Conservateur. . . . . . 
Employés. . . . 
Huissiers el gens de service . 

1 
5 
5 

>) 5,500 
~ 

Musée scolaire national : Matériel; expositions pédagogiques en Belgique et à l'étranger. 
Publications intéressant l'instruction primaire ; abonnements; souscriptions; 

acquisitions d'ouvrages pour les bibliothèques des écoles normales et pour les 
bibliothèques cantonales. . . . 

Frais des bibliothèques des conférences cantonales et des musées scolaires canto­ 
naux; achat de collections et d'appareils; meubles, Irais d'impression de 
catalogues; indemnités aux instituteurs ehargés de la tenue des bihliothëques 
et de la conservation des collections scientifiques . 

]Hissions et travaux extraordinaires dans l'intérêt du service de l'enseignement 
primaire. 

Frais de rédaction et de publication du 15° l'apport triennal sur la situation de 
l'enseignement primaire (années 1885, -J88ü et 1887) et fourniture d'exem- 
plaires de ce rapport pour le service de l'administration centrale. 

ÎOTAL IIU CIAPITRE XIV 

CHAPITRE XV. 

DÉPENSES 11\ll'IIÉVUES. 

Dépenses imprévues non libellées au Budget . 

5,500 
7,800 
6,500 

19,800 

21,000 

Î 
. \ 

10,000 • 

20,000 

. fr. 



( ~0'5 ) (!t/inistère de l'lntér. et de l'lnslr. pubt.) 

DÉVELOPPEMENTS. - Di~PENSES 01\DINAIRES. 

F 
c1n:1.11T;; l'.IIIWITS l>U,.H:H~:\l:ES t:l\l~lHTS Ofü'ENSI::~ 
tik--»dt1- Jcman.JC"f. ,oai, d• 

t0ua L a:1.at1C1G1t rvca 1.•sssac1cs -i- 
l"Ova ,: ••~ac,c1t L'■:aa•C.IC:JC 

111S9. 18118. A\1G•l:JIT,l'110" 1 DHll!IU'Jl01(. 1887. 1886. ! 
! 

1,885,0471 i,889,7~7I • . , 
4,7IO 1 1,911,7741 2,069,668 Il! 

Observa lions. 

8,397,5001 8,397,500 JI 

60,000 !50,000 t0,000 

19,800\ 

i 54,000 Il 

·14,200 

!>1 ,000 

1 IS,000 

51,000 • 

" 15,000 

25,000 

• 

" 

• 

> 

AUGll&N'l"ATIO!'I. • fr. 

G,000 6,0001 ,. 

8,267,5001 8,018,813 81 

40,0001 ;i!),!)!)8 68 

54,000 l 28,559 05 

/H,OOOj 54,201 72 

J> U.,1197 80 

4,710 l 10,3O4,274j10,20!S,810 24 -~- 
20,290 

,. 6,000 89! 74 



(N- tOO.J ( !04) 

BUDGET DE L'EXERCICE !889. 

NUMÉROS. 

dt1 

eluipitrM. 

llÉSIGftA.1'1011 DES DÉPENSES E'l' SERYICÈS. 

,. 
Il. 
m. 
IV. 
V. 
VI. 

VII. 
VIII. 
IX. 
X. 
XI. 
XII. 
xm. 
XIV. 
XV. 

Administration centrale 
Pensions el secours. 

Statistique générale. 

Affaires provinciales et électorales 
Milice ..• 
Garde civique. . 
Fêlt.s nationales. 
Décoration civique et récompenses pécuniaires . 
Légion d'honneur et Croix de fer . . . . . 
Voirie vicinale, cours d'eau et hygiène publique 
Service de santé. . 
Enseignement supérieur • 
Bnseignement moyen . 
Enseignement primaire, 
Dèpenses imprévues . 

Touux. . . . . fr., 



· ( 20!> ) (Alinistè1·e de l'Jnté1·. et de l'lnstr. pub/.) 

DÉVELOPPE!IENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CHÉOITS CRÉOITS DH'J:'ÉRENCES. CIIÉDJTS DKl'ENŒS 

Jem.aoijés <l,•ruaodlt 
- ________ .. 

YOlil •• 
POU& c..'u1aclCX IPOUk L

1
lllltllClCK •oua L0s1c•c1ca 1,.'s1s•c"• 

ObstrVation,. 
ÂUGlilN.l'J.TION. PI.Jll:UTJON~ 

ll!bU. 1ll88 1887. 1886. 

- 

lH58,100 ,. 558,100 • 1) • :.159,678 ,. !1112,t 90 27 

598,401 )) 598,401 li • ' 598,726 • 540,772 96 

55,600 )) 35,600 • li 1) 55,600 • 34,8?>4 20 

2,285,926 )) 2,562,926 1) li 79,000 ~ 2/J89,176 • 2,fü!8,-t84 22 

151.,000 )) 134-,000 l) • > 136,000 " 125,,491 23 
155,200 )) 155,200 • • • U7,200 • 1i5,842 55 
5/1,,000 ll 5,1.,000 1) > , 54,000 ll 51,574 !t 

20,000 ,. 20,000 > • 1 20,000 • 19,960 70 

300,000 » 300,000 )) l) • 500,000 • 2g9,i76 ,. 
2,082,000 )) 2,082,000 )) D ~ 2,082,000 ,. 2,041S,9.t7 i3 

235,500 » 255,500 1) lf • 255,?500 ,. 255,686 16 

i,624,220 > i,624,220 • > D 1,622,220 li 1,665,523 i 0 

5,740,490 > 5,730,490 )) 10,000 " • 5,747,490 > 2,878,094 95 

10,442,547 }) 10,4-22,2!57 }) 20,290 )) ' IO,504,i74 lO f0,20!5>8f9 !4 

6,000 • 6,000 Il • n 6,000 • 891 74 

------- 

22,0'2!5,984- • 22,07i,694 » 50,290 M 79,000 ,. 21,903,864 • i0,878,008 t,!5 

DllUIIUTJON. . fr. 48,710 • 
i 





( ~07 ) [ No {00,1 

VII. 

BUD61T 
DU 

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE, DE L'INDUSTRIE 

ET DES TRA VAUX PUBLICS, 

POUR L'EX.ERCWE 1889 . 

••••• 



[N• 400.] ( 208) 

NOTE PR€LIMINAI llE. 

A cette époque de l'année, il n'est. pas possible de fixer définitivement tous 
les besoins de l'exercice !889. 

Le Budget proposé reproduit les crédits demandés pour t888, sauf 
quelques modifications qui sont expliquées ci-dessous. 

Le chiffre des traitements qui ne formait naguère qu'un article, a été subdi­ 
visé en trois articles concernant l'Administration centrale, les Ponts et Chaus­ 
sées et les Mines, mais sans augmentation de crédit. 

LETTRES ET SCIENCES 

ART. '37. Lill. d. - Prix quinquennaux et décennaux fondés par les arrêtés 
royaux du t= décembre 1845, du 6 juillet 1851 et du 20 décembre 1882. 

Crédit demandé pour !888 
i889 

. fr. i 56,100 » 

HH,WO >J 

En moins poui- t88!l . fr. 5,000 ,, 

Par suite du double concours qui aura lieu en !888, le crédit de l'article 57 
peut être réduit de 5,000 francs. 

SECTION JIJ. - 6EBVICE Dl';S CA!IAVX ET IIIVIÈIIH, UES IJ.AC5 ET B.\TIA.UX DE PASSAC::11 ET Dl\8 

rouu,s; Dl':& t.lGHS 'li:1.ÉGIIAl'UIQU,S DI\S vou:!I llà~lGAIJl,U, 

ART. 74. - Entretien ordinaire el extrao1·dinaire et dépenses d'exploitation 
des canaux el rivières. 

Crédit demandé pour {888 
1889 . 

. . fr. 2,i 7 .{.,6i0 )) 
. . 2,0i 9,070 • 

En moins pour '.1889 . fr. 151>,~40 » 

L'entretien des canaux et rivières continue à se faire avec la plus stricte 
économie. Eu égard aux importants travaux de dragages extraordinaires qui 
seront effectués en {888 sur plusieurs voies navigables, on présume que la 
dépense d'entretien des canaux el rivières en 1889 ne dépassera pas la 
somme de 2,019,070 francs, ce qui justifie la réduction de Hfü,:>40 francs, 
proposée au Budget <le l'exercice 1889. 



( !09) (Min. de l'Agricultut'e, etc.) 

!\OTE PRÉLIMINAIRE. 

SEC'fION IV. - Pons, ci>ru, J>DJIIU n •n,H. 

ART. 78. - Travaux d"entretien ordinaire el extraordinaire et dépenses 
d'administration des ports, côtes, phares el fanaux. 

Crédit demandé pour f 888 
!889 

. fr. 7 A0,550 )) 
810,~l>Ü » 

En plus pour !889 . . fr. t 00,000 

Cette augmentation est nécessaire pour pouvoir effectuer au port de Nieu­ 
port des travaux de dragage en vue d'enlever les hauts fonds qui gèneot la 
navigation, tant dans le chenal qu'à l'entrée du port. 

ART. 79. - Travaux d'amélioration des ports, côtes, phares et fanaux. 

Crédit demandé pour f 888 
f889 

. fr. 54-,000 .., 
20,~00 » 

En moins pour i889 . fr. 

Cette diminution se justifie par la situation satisfaisante dans laquelle se 
trouvent les ouvrages des ports et de la côte et par les importants travaux 
d'amélioration qui seront effectués au:x ports d'Ostende et de Nieuport au 
moyen des crédits proposés au Budget sur ressources extraordinaires. 

ART. 92. - Impressions, achats de livres, de cartes et d'instruments; traduc­ 
tions, publications de documents statistiq1,es; encouragements et subven­ 
tions; essais et expériences. 

Crédit demandé pour 1.888 
1889 

. fr. {8.000 » 

7,1100 • 

En moins pour i889 . fr. i 1,OO0 )) 

Le crédit de i 1,000 francs porlé en charge extraordinaire au .Budget de 
!888, pour couvrir les frais de la publication de la partie de la Carle générale 
des Mines comprenant les bassins du Couchant de ~Ions et du Centre et pour 
le payement de la part contributive de l'État dans l'institution de prix desti­ 
nés à récompenser tous progrès réalisés dans l'un des services de l'exploitation 
houillère, devient sans objet pour {889; il disparait, par conséquent, d11 

Budget de cet exercice. 



[N• HlO.] (~HO) 

PROJIT Dl LOI, 

LÉOPOLD II, 
1\01 DES BELGEIJ, 

Sur la proposition de Nos atinistres de l' Agriculture, de 
l'industrie et des Travaux publics et des Finances, et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous .AVONS ARR'trÉ BT 4RRffONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre des 
Finances: 

ARTICLE UNIQUE, 

Le Budget du Ministère de l'àgricnlture, de l'industrie 
et des Travaux publics est fixé, pour l'exercice 1889, à la 
somme de seize millions huit cent quarante-trois mille neuf 
cent quarante et un francs (16,845,9.4-t fr.), conformément 
au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, Je 22 février 1888. 

LÉOPOLD. 

PJ.R LB Roi: 

Le Ministre de r À griculture, 
d, l'lndu&trie et de, Travaux publi('-11 

Chevalier DE MOREAU. 
Le Minidre des Finance,, 

A. BEERNAERT. 



( 2t t ) (Min. de l'Agriculture, ere.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE, DE L'INDUSTRIE 
ET DES TRAVAUX PUBLICS POUR L'EXERCICE t889. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SEI\VlCES ET DE L'OBJET DES Df:PENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre, 

':! 

5 

Î 

8 

10 

11 

CUAPITI\E (••. 

ADMINISTRATIO~ CENTRA!,F,, 

Personnel. 

Traitement du Ministre. 

Traitement des fonctionnaires, employés, r,ens de service et gens de peine du secrétariat 
général, des administrations de l'agriculltlre, de l'industrie cl des beaux-arts, 

Matér(el. 

fournitures de bureau, impressions I achats et réparations de meubles , éclairage 
el chauffage, menues dépenses; souscription au Bulletin aâministrati] du ûlinis­ 
,~ •. e de l'.tlgriculture, de l'industrie et des 1'ravaux publics . 

Frais de déplacement. 

Frais de route et de séjour; courriers extraordinaires . 

Honoraires des avocat.,. 

Honoraires des nocats du Département • . . 

CHA.PITRE II. 

PENSIONS s r S1':COURS. 

Pensions civiles. - Premier terme des pensions à accorder éventuellement. 

Secours à d'anciens fonctionnaires cl employés, â des veuves et enfants d'employés, 
qui I sans avoir droit à la pension, ont néanmoins des titres à l'obtention d'un secours, 
à raison de leur position malheureuse, ainsi qu'aux ar,cnts payés sur salaires ou à leurs 
familles qui ne peuvent être pensionnés. • 

CDAPITRE Ill. 

AGRICUI.TURE. 

Indemnités pour bestiaux abattus . 
{Une somme de 60,000 francs pourra être transférée ~m, articles !Jet tëi, pour autant quo 
relie somme reste disponible après le payement des indernnités.] 

Service vétérinaire; police sanitaire; secours à d'anciens médecins vétérinaires rlu 
Gouvernement, à des veuves ou orphelins de ces agents qui se trouvent rlans le besoin; 
bourses . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . 

Amélioration des races d'animaux domestiques. Subsides 211x provinces. 

Traitemems el iudemnitës des secrétaires rlu Conseil supérieur et des commissions 
prorinciales d'agriculture . 

A uroaua. . . fr. 

21,000 • \ 

327,000 " 

91,060 • 

~o,ooo • 

:50,000 • 

10,800 • 

ï,300 • 

UI0,000 • 

1.f!!,000 • 

l2ij,100 • 

11,600 • 

4981960 • 

18,100 • 

517,060 • 



( 2i2 ) 

BUDG~T DU MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE, DE L'INDUSTRIE 
ET DES TRAVAUX PUBLICS, (SUITE). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES F,T DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

HOl'ffANT 

DES CREDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

1l5 

H 

15 

UI 

17 

18 

19 

~o 

!t 

'.13 

Rl!POI\T, • • • fr, 

Conseil supérieur et commissions provinciales d'agriculture; subsides pour concours et 
erpositions ; encouragements aux comités et aux comices agricoles. Dépenses résn ltam 
,Je l'adhésion ile la flelgique à fa convention phylloxérique de lierne; encouragements 
aux publlcatlons ar,ricoles et horticoles; publication du Ilullctin lie l'agriculture; frais 
résultant de la collation des décorations agricoles; frais de missions ayant pour objet 
l'intérêt de l'agriculture et de l'horticulture . 

Stations agronomiques et laboratoires agricoles de l'Élat; subsides; traitement du 
personnel . 

Personnel de l'Institut ai;ricole et des écoles d'horticulture de l'État; traitements de 
disponibilité . . . . 

l'tfatériel des établissements d'enseignement agricole el horticole; frais des commissions 
de surveillance cl des jurys ; bourses • . . . . . . . . . • . • . . . 

Personnel du service des défrichements en Campine. (Charge extraord. et temporaire.) 

Frais relatifs aux irrigations de la Campine. (Charce extraordinaire.) . . . . . 

rcrsonncl de l'école de médecine vétérinaire de l'État; frais de la commission de sur- 
veillance ; traitements de disponibilité . . . . . . • . . . . , . . . . 

I\Iatériel de l'école de médecine vétérinaire de l'État; bourses; jury vétérinaire. (Y com- 
pris 61000 francs en charge extraordinaire). . . . . . . . . . . . . . . 

Jardin botanique de l'État. Traitement du personnel 

Jardin botanique de l'État. Dépenses de matériel et de culture 

,1. Traitements, indemnités el frais de roule des agronomes de l'État; frais de route de 
l'inspecteur de l'acricultu re . . . . . . . . . . fr. 65,750 

B. Frais des champs d'expériences. 

C. Frais des eonlérences agricoles et horticoles; enseignement agricole 
secondaire. Traitements. Subsides; acquisition d'ouvrages destinés à être 
donnés en prix à l'occasion des conférences agricoles . . . 8 l ,i25 • 

D. Eosei1:oemcnt agricole dans les écoles normales . . 

E. Enseignemeot :igi-icole clans les écoles d'adultes. (Écoles d'hiver.) 

39,37;, , 

6,000 " 

2\000 • 

Eanx et forêts. - Traitement du personnel; indemnités; frais de route e'l de séjour; frais 
de bureau, etc.; traitements de disponibilité; dépenses diverses . • . . . . . . 

forèls domaniales. -Travaux de culture et d'amélioration; construction et entretien des 
maisons fnrcs1iëres et des routes destinées à faciliter l'exploitation des forêts rle l'État; 
boisement des dunes domaniales, etc, . 

Défrichement; reboisement; piseiculture; subsldes aux communes; dépenses diverses; 
repeuplement dei cour, d'eau . . . . . . . . 

205,100 " 

741000 n 

120,000 " 

721200 n 

15,300 " 

5,000 • 

102.525 ~ 

57,800 • 

34,SOO • 

54,7-00 , 

.4. UPOUll. , , , . fr, 

215,850 

4~2,255 , 

97,000 • 

21,000 • 

517,0~0 • 

1,99!,750 • 

,,l'i00,790 • 



( 2{3 ) (~lin. de f Agricultu.re> ere.) 

BUDGET DU MINISTÈR~ DE L'AGRICULTURE, DE L'INDUSTRIE 
ET DES TRAVAUX PUBLICS (surra] . 

.&r1Jclea. 
DÉSIGNATION 

DES SEl\VJCES ET DE L'OB.!ET D~ DÉPENSES. 

l.tONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

fl.UOAT ..... (r, 

CHA.PITRE IV. 

'l6 

l!'IDUSTIU&. 

!7 

28 

:50 

Traittamzl el [rais de roule de l'inspecteur général de l'industrie . . . . . . . . 

Institut supérieur de commerce d'An,erJ. Dotation de !'Étal, destinée, arec le subside de 
la rille d'An,er:s, à couvrir les dépeuses du personnel et du matériel. Dépenses diverses. 
Bours~ d'ttudes aux éléves. . . . . . . . . • • . . . 

Enseiunemtnl professionnel : écoles industrie Iles, ateliers d'apprentissage , écoles ména­ 
&i:rcs, matériel, inspection, missions, subsides aux expositions, dépenses diverses. - 
Commission de lravail; impression des documents et dépenses diverses. 

Enceuragemeets pour des ouvrages utiles , traitant de questions de technologie Ide droit 
ou d'économie industrielle; royai:c$ et missions; statistique du travail industriel; frais 
rehlib aux caisses de prévoyance et aux sociétés de secours mutuels I el dépenses de IJ 
commission permanente instituée pour faciliter l'examen des affaires qui se rauachent à 
ces institutions; frais résultant de la collation des décorations industrielles; dépenses di­ 
verse..- Personnel de la commission permanente pour les sociétés de secours mutuels. 

lodernoités des i:refiiers des conseils de prud'hommes 

:11 l Frais <le publicalion du Recueil offiâel dt• brevet, d'intJention; frais d'impressions. 

32 ! Marqu~ de fabrique et de commerce. - Frais de publication du Recueil de• marquei. 
Fr-ais. d'impression el autres dépenses relatives à l'exécution de la loi du 10 avril 1879. 

33 , Frais du bureau international pour la protection de la propriété industrietle. . . . . 

15 

35 

CHA.PITRE V. 

POllltl IT IIIESUl\l:11. 

Traitement denéri6c.i.teurs; rraia d'intérhn et d'inspection 

t' rais de bureau et de tournée, des yérilicaleurs 

Matériel. - Frai• de la commis,ion consultative et du bureau iaternatienal des poid, et 
mesures. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

.l a •• Ol'H&. , . fr. 

9,500 • 

55,000 • 

561,500 • 

:l0,050 • 

!2,200 • 

fi,500 • 

15,700 

5,000 • 

S'l,550 • 

36,000 • 

12,000 • 

...... ' 

2,509,71l0 • 

ll78,'450 • 

> go,3~o • 

15,31811S90 , 



LN• iOO.) ( 2U.) 

EUDGET DU MINISTÈRE DE L'AGRICULiURE, DE L'INDUSTRIE 
ET DES TRAVAUX PUBLICS (SUITE). 

J.rticles. 
DÉSIGNATION 

DES SER'\'ICES ET DE L'OBJET I>~ Df:P&l'ISES. 

MONTANT 

DES CI\ÉOlTS 

par article, 

TOTAL 

57 

18 

89 

41 

45 

45 

46 

47 

Rnou ..... fr. 

CUAPI'fl\E VI. 

LITTlll!S IT SCIENCE&, 

Subsides el eocouragernents liuërairee cl scienti6quC$; voyages et ml$S1011s littéraires, 
scientifiques ou archéologiques; fouilles el lranux J311s l'iotérét de l'archéologie 
nationale; location d'une table J'étu:les à la Station roologi,1ue de ~a1,les; subsides 
aux veuves et aux orphelins délaissés par les liuéeateurs Gaucet, Denis Sotiau et 
J!. Van Peene; secours à des liuérateurs ou ~vants qui sont dans le besoin, ou aux 
familles de li11ératc11rs ou savants décédés; sociétés liuéraires el scfoolifü1ues; prix 
quinquennaux el décennaux fon,lés par les arrêtés royaux du 1~ décembre IIS-45, du 6 
juillet 1851 el du ~0 décembre 18:12; souscriptiousj acquisition d'uuvrat:c::sde.llinés aux 
blbfiothèques populaires; acquisition el reliure d'ounaae,i scientifiques ou liuéraires 
pour le service spécial de J'atlmioistratinn des lettres et des sciences; dépenses diverses; 
enceuragcments à la littérature cl à l'arl dra111a1i1111e [littéraire et musical); 1iuhli­ 
cation de dccuments rapportés de pays étrangers; continuation de la publication des 
actes des anciens ttalS généraux; 11ublica1ion d'une biblioerapbie nationale. (Y com­ 
pris 27,ï00 francs e11 charge extraordin~ire et tempor~irc.) 

Ara1lt!mie royale des sciences, des lettres et des beaux-arts de llcli;ic1ue; dépenses ordi­ 
naires et subsides extraordinaires à l'Académie royale de llel1:i11ue, afin de la meure 
à même d'augmenter le chiffre des prix pour les pri11cipales questions portées aux 
1•ro1:ramme5 de ses concours; examen et iu1:emeni des concours de la fondatioo 
De Ktyn; publication d'une collection des 1:rands l-crirains 1111 pays; publication des 
l'hro11ique11 belges i11idites; rédaction et publication de la la bic chro11o!ni;i1111e des 
chartes , diplômes , Ieures patentes et autres actes imprimé~, concernant l'histoire 
de la Belgique; publication d'une biographie ualion.ale; publication de 13 correspon­ 
dance du cardinal de Granvelle; exécution d'une carie çfologique détaillée de la 
Belgique. • • . • • . • • • • • 

Académie royale Oamantle de langue el de liuératurc.- Dépenses ordinaires et location 
d'un local ; publication des anciens monuments de la liuérature flamande; part contri­ 
bu IÎ\"e de la Bt-lgique dans les frais de publication d'un dictinnnaire étymologique de la 
langue néerlandaise. . • • . • • . • . , • • . , • • • , 

PalaiJ des Académies. -Traitement et salaire du personnel; chaulfar,c, t!chira~e el frais 
d'entretien . . • . . . . . . . . . • . . . . . . . , . • . . 

Observateire royal; personnel; salaire des gens de service. 

Observatoire roy;il; frais de matériel; acquisition d'ioslrumcnu; impressicus 

Bibliothèque royale; personnel; rédaction du eatalogue général 

Bibliothèque royale; matériel et acquisitions . . • 

Musée royal d'histoire naturelle; persounel et Irais d'études des eollections 

- - matériel et acquisitions. (Y compris 1S,OOO francs en 
charge extraordinaire et temporaire.) . • . . • . . . . • • • • • . . 

Archives du royaume à Bruxelles ; personnel . 

A RlfOIITal. . • . . (r. 

151,100 • 

2~,073 • 

21,000 • 

55,750 • 

34,400 • 

95,400 • 

75,700 • 

73,700 • 

50,350 • 

57,000 • 

3,318,590 • 

) 921,4715 • 



( 2i5) (Min. de l'Agriculture, etc.) 

BUDGET DU MINISTÈRE og L'AGRICULTURE, DE L'INDUSTHIE 
ET DES TRA. VAUX PUBLICS (sont) . 

DÉSIGNATION 1°""'" 1 TOTAL Articles. 1 ES CRÉDITS 

DES SER.VICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. . 1 par chapitre. 
ar article. 

REPOI\T • . . . fr. , • . , • • • . 1 4,'240,005 • 

48 

49 

50 

51 

52 

Archives du royaume; matériel; atelier de reliure pour la restauration des documents. 

Archil'es de l'État dans les provinces; personnel. 

Frais de publication des Inventaires des arcfiives; frais de recouvrement de docu­ 
mcnts provenant des archives , tombés dans des mains privées; frJis d'acquisition 011 
de copie de documents concernant l'histoire nationale; dépenses ile matériel des 
dépôts d'archives dans les provinces; subsides pour le classement el po111· la publica­ 
tion des inventaires des archives appartenant aux provinccs , aux communes tl aux 
établissements publics; dépenses diverses rclntivcs aux archives ; recouvrement ,l',u-• 
chives restées au pouvoir de r;om·e1·ncmc11ts étrangers: frais cle classcment , de copie 
et de transport, etc.; inspection des archives communalcs.(Y compris 11,000 francs en 
charge extraordinaire cl temporaire.) . . . . . . . . • • . . . . • . 

CIIAPITIŒ VII. 

8t:AUX-ARTS. 

Encouragements en [aueur des arts plastiqu~s et graphique1. 

Commandes et acquisitions d'œuvres d'artistes vivants ou d'artistes dont le décès ne 
remonte pas à plus tic dix ans; subsides aux établissements publics, aux communes et 
aux provinces, pour aider à la commande ou à l'aequisition tl'œuncs rl'arl; 
travaux de peinture murale arec le concours de~ communes el lies établissements 
intéressés; encouragements à la gra,·111·c en taille-douce, h la gra,ure en méilailles , 
aux publications relatives aux beaux-arts ; subsides; souscriptions et acquisitions 
d'œuvres d'un intérêt artistique ou archéologique; subsides à des [ahriques tl'é!;lisc, 
à titre d'encouragement pour l'exécution d'objets mobiliers religieux offrant un 
caractère artistique reconnu; subsides aux sociétés instituées pour l'encouragement 
des bcaux-arts, aux expositions locales, aux expositions organisées i1 I'étrang er tians 
l'intérêt de l'Ecole belge ; subsides Cl encouragements à des artistes 1111i ont donné 
des preuves rie mérite; voyages à l'étranger et dans le pays, dans l'intérêt rie leurs 
études; missions; secours aux familles d'artistes ûécérlés; frais relatifs aux f:rancJs 
concours de peinture, de sculpture, ,rarchitcclurc el clc gran,rc; ateliers â Home; 
acquisition cl reliure d'ouvrages pour le service spécial de la direction générale des 
beaux-arts; frais de réception, de 1léballagc el de réemballage, etc., d'œuvres d'art 
envoyées à l'examen ou à d'autres litres; dépenses diverses; annuité de la part de l'Élal 
rlans les frais d'acquisition des v,ravurcs, dessins cl photographies nécessaires pour 
compléter l'œuvre de Rubens. (Y compris 20,000 francs en charge extraordinaire cl 
temporaire.). . 

Bxpositions générales des beaux-arts; parl rl'intervention ûe l'État dans les frais d'acqui­ 
sition, pour les musées locaux, d'œuvres d'art envoyées aui expositions . . . . .. 

Palais des beaux-arts, à Bruxelles, Traitement du gardien. frais de chauffage, d'éclairage 
cl d'entretien . . • • . 

8,200 • 

59,750 • 

12,200 • 

551,750 • 

A 1111P08Tlll, . fr. 

40,000 ~ 

8,8:i0 o 

4,240,06.S • 



[N° !00.] , 2-16 ) 

BUDGET DU MINISTÈRr~ DE L'AGRICULTURE, DE L'INOUSTIUE 
ET DES TRAVAUX PUBLICS (surrs). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L
1
OBJE'l' DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

54 

55 

50 

57 

58 

59 

R!!PO!IT. • • • fr. 

Encouragements en faveur de l'ens1Jfg11ement 
des nrts plastiques et graphiques. 

Institut supérieur et Académie royale des beaux-arts d'Anvers; dotation de l'État des­ 
tinée, avec la subvention de la ville tl'Am·ers, à couvrir les dépenses du personnel, lin 
matériel et des acquisitions po111·. le musée ancien. - A cadémics et écoles clc dessin 
autres que l'Acaùémie d'Anvers; Ecole des arts rlécoratifs de Bruxelles; subsides, dota­ 
tions, acquisitions de modèles, de médailles cl tic fores destinés aux académies cl écoles 
de dessin et frais rl'cntrctien cl de conservation desdits objets; inspection des académies 
et des écoles!· travaux d'écritures cl autres incombant spécialement au service des 
académies el , es écoles; conseil de perfectionnement de l'ensciguoment des arts du 
dessin; subsides à de jeunes artistes )'Our les aiderdans leurs études ; {;ramis concours 
de peinture, de sculpture, d'architecture cl de r:r,vurc; pensions des lauréats; repro­ 
duction des objets d'art destinés aux échao1!CS internationaux cl frais relatifs il ces 
échanges ; dépenses diverses 

Musées royaux de peinlure et de sculpture; musée Tf'ïerlz. 

Musées royaux de peinture el de sculpture, y compris le musée Wiertz; personnel, 
surveillance 

Musées royaux de peinture cl de sculpture, y compris le muséeWiertz ; matériel cl 
acquisitions; frais d'impression des catalogues ; frais d'entretien, chauffage, mobilier, 
frais divers el imprévus . 

Musée royal d'armures et d'antiquités. - Personnel. 

Musée royal d'armures et d'antiquités. - Matériel et acquisi Lions, frais d'impression cl 
de vente du catalogue; collection sigillographique. (Y compris 5,000 francs en charge 
extraordinaire.) . 

i11onument, pub/i,:;1, 

Monuments à élever aux hommes illustres de la Belgique; subsides aux villes el aux 
provinces; médailles à consacrer aux événements mémorables. 

Il est(lurat{on de, monuments et conseri;ation des œuvre, d'art. 

Subsides aux provinces, aux villes et aux communes dont les ressources sont insuffi­ 
santes pour la restauration des monuments; snlsides pour la restauration et la conser .. 
vation des objets d'art et d'archéologie appartenant au~ administrations publiques, 
aux églises, etc.; travaux d'entretien aux propriétés de l'Elat qui ont un intérêt exclu­ 
sivement historique . 

A IIKPORTftll • • • fr. 

420,08\J • 

39,600 • 

01,200 t 

21,250 • 

39,400 " 

75,000 " 

86,000 " 

4,240,063 " 

1,691,903 • 

5,031,966 • 



r 217 J 
\ 

( /Jfin. de l' ✓lgriculture, etc.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'AGHICULTURE, DE L'INDUS'l'IUE 
E'f DES THAVAUX PUBLICS (smre). 

Articles. 
DÉSJGNA'fJON 

DES SERVJCES ET DE L
1
0DJET DES DÊPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

61 

63 

64 

65 

66 

67 

08 

69 

70 

71 

REPORT. • • • fr. 

Commission royale de, monumems. Personnel. 

- - Jetons tic présence tics membres de celte commis- 
sion; frais de voyage des membres, du secrétaire et de deux dessinateurs; biblio­ 
thèque, mobilier, chaulfa~e, impressions, frais tic bureau, achat d'instruments] 
compte rendu des séances t;énérnles, indemnités des sténographes cl frais de publi­ 
cation .. 

Frais de route el de séjour el jetons de présence des trois commissaires de l'Académie 
royalede Belr,itJIIC adjoinls.l 1~ commission royale des arts et des monuments; frais de 
route el de séjour des membres correspondants üe cette commission. . . , . 

Bulletin des commissioos d'artet d'archéolo~ic; rédaction, publication; dépenses diverses. 

Encouragemenu en faveur de l'art musical. 

Conservatoire royal de musique de Bruxelles. - Dotation de l'État destinée, avec les 
subsides de la province et de la ville, à couvrir les dépenses du personnel et du maté­ 
riel. - Cours élémentaire de musique , 

Conservatoire royal de musique de Llège. - Dotation de l'État destinée, avec les 
subsides Je la province et de la rille , à couvrir les dépenses du personnel et du matériel. 

Cooservatoire royal de musique de Gand. - Dotation de l'État destinée, avec les 
subsides de la. province et de la ,ille, à couvrir les dépenses du personnel et du matériel. 

Subsides aux écoles tic musique autres que les conservatoires royaux; subsides aux sociétés 
musicales. Inspection des écoles de musique; acquisition ile livres el de médailles 
destinés aux lauréats des concours et aux élères des écoles de musique. Dépenses di verses. 
Bourses d'études en faveur <les élèves des conservatoires revaux cl d'autres écoles de 
musique. Subsides et enceuragements à des artistes musi~i,,n;; qui ont donné des 
preuves ile mérite; voyarrts à J'étrani;er tians l'intérêt ile leur talent; missions; 
subsicles et souscriptions eu faveur de publications et cl'a11cli1ioos d'œuvres musicalcs ; 
concerts nationaux; secours aux familles d'artistes décédés. Publication des œuvrcs 
des anciens musiciens belges; frais relatifs aux c;rands concours ile composition 
musicale; pensions des lauréats de ces concours; dépenses diverses. Conseil de 
perfectionnement des études musicales. (Y compris 1 J,UOD francs en charge extra- 
ordinaire.) . . • , . , . , . . . . . . . . . . . . . . . • . 
(Une somme de !t0,000 fram, pourra ëtrc, le cas échéant, transférée de l'art. 68 i, l'art. B 
duBudgelJ. · 

CUA.PlTlll-: VIH. 

PONTS ET CHAUSSÉES. - DlTHr!ENTS civns. 

Traitement des fonctioonaires, employés, cens de service el c;eos de peine Je l'admi­ 
nistration centrale des ponts el chaussées . . . • . . . 

8Ec110N l", - Ponts et clrnussècs. 

Entretien des routes et des parcs publics, amélioration de roules, construction de 
routes nouvelles et subsides · 

Travaux de plantation de toute nature le long des routes, à l'exception de ceux com­ 
pris dan, les prix d'adjudicatieu des baux d'entretien cles roules ... 

A IICl'OUJ:11, , , fr. 

12,050 • 

11,200 " 

0,000 ., 

7,000 " 

104,89.0 • 

77,208 • 

173,000 » 

283,860 • 

3,670,000 • 

31,000 • 

5,051,966 • 

0,001,oBO • 

oo 



(N° i00.) ( 2-18 ) 

BUDGET DU l\UNISTÈHE DE L'AGRICULTURE, DE L'INDUSTIUE 
ET DES TRAVAUX PUBLICS (su1TE). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CP.folTS 

par article. 

TO'fAL 

par chapitre. 

ï2 

u. 

74 

75 

70 

77 

7S 

70 

80 

81 

82 

REP011T. • Ir. 

8F.cT1021 2. -- Bàtlments civHs. 

Entretien el réparatinn des palais, hôtels, édifices, bâtiments el monuments appartenant à 
l'f.lat; travau~ 1l'améliora\ioo, 1\·a1:rar11lisscment, ,le restauration, etc; lo) er,, achal tic 
rneublesj établissctueut cl entretien ilt·s squares ; acq nisitiun d'immeubles el d'objets 
nécessaires pour les cérémonies el les fétes publiques i entretien du Palais de Justice 
de Bruxelles, etc. . . • • . . . • . . . • . . . 

Travaux extraordinaires à exécuter à divers bâtiments civils. 

Sr.1:T1o!'I 3. - Service des canaux et rtvlères, des bacs et hatenux de 
passage et des pohlcrs; des lignes telégrnpïuques des voies navigables. 

Entretien ordinaire et extraordinaire el dépenses d'exploitation tics canaux et rivières 

Travaux d'amélioration iles canaux et rivières . . • . . . . . . . . 

Plantations nouvelles • . 

Plantation,. 

Bacs et bateau.:x; de passaye. 

Établissement éventuel ile nouveaux passa&cs d'eau; entretien el améliorai ion des bacs 
cl bateaux de passa&c existants cl de leurs dépendances . . . . . . . . . . 

SF.cT1021 4. - Ports, côtes , phares cl fanaux. 

Travaux d'entretien ordinaire cl extraordinaire el dépenses d'adrninistratinn tics ports, 
côtes, phares el fanaux. 

Travaux d'amélieration des ports, côtes, phares et fanaux. 

SECTIOl'I 1,. - Frais d'études et d'adjudications. 

Éludes de projets; frais de levé de plans; achats d'instruments , de cartes et de livres; 
matériel, impressions, etc.; frais d'adjudicatrens.de reproduction de plans, d'achat de 
papier, etc. • • . • . . . , . • • • . • . . . • . • 

SF.CTIO!f 6. - Personnel des ponts et chaussées. 

Traitements des ingénieurs el conducteurs des ponts et chaussées i frais de bureau el de 
déplacement • : • . . . . . • . • . . . . . . • . • . . . . 

Traitements el indemnités des chefs de bureau, des commis cl surveillants, des éclusiers, 
pontonniers, sergents d'eau, r,ardcs-canal et autres agents subalternes des ponts el 
chaussées. frais divers des jurys d'examen. . • . . . • . . . . . . • 

Frais des jury$ d'examen el des conseils de ,,erfcctionncme111; missions des élèves-ingé- 
nieurs e1 conducteurs de l'école spéciale du f;énie civil • . . . . , . • . 

A B2POnTIID, • • , fr. 

ï00,000 » 

lï4,000 » 

2,010,0ïO • 

230,000 • 

1!5,000 • 

30,000 • 

810,530 • 

20,500 • 

ï!S,000 • 

1,007,800 » 

1,120,585 » 

19,000 • 

5,051,00(} » 

10,595,204 • 

16,327,170 • 



( 219) ( Alin. de l' Agriculture, etc.) 

BUDGET nu .l\llNJSTÈIU~ DE L'AGHICUl,TUI\I~. OE 1:INDUS'l'RŒ 
l~T DKS TRAVAUX PUBLICS .,SUITE). 

.rticles. 
DÉSIGNATION 

IJES SKRVICES ET DE L'OBJET nss DÉPENSES. 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre, 

S4 

85 

!!O 

87 

88 

89 

00 

01 

92 

03 

füttO'AT. • • • , fr. 

SECTIOl'I 7. - ScrYice lies bâtiments civils. 

Traitements, mdemnités et frais de déi,J;,ccmrnl des architectes et autres .11:ents ainsi 
l(UC du personnel du Palais de Justice. - Frais d'habillement des i:ardiens des monu- 
ments et iles surveillants clu Palais de Justice • . • • 

Études de projets, achat 1l'instmments et de livres] matériel, fournitures Je bureau, 
impressions, achat el réparation de meubles, cbanlTJCC, éclairage des bureaux, frais 
d'a,ljuclicalion ainsi c1ue cha110'a1:c et frlairagc, fr.iis d'adjudicatioo, menues dépen­ 
ses, etc , du Palais de Justice de Uruxellcs. . . • . . . . • . • 

CUAPITRE IX. 

1I1;,IES, 

SEcT1011 !'". - Personnel du Consell des mines. 

Traitement des Ionctionnaires, employés, gens de sen icc et cens Je peme Je l'admi­ 
nistraucn centrale des mrnes • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Personnel du Conseil des mines. - Traitements el frais de déplacement. 

I\Ialériel. . . . . . . . . • • 

SECTIO!I 2. - Personnel du corps des mlnes. 

Traitements el indemnités du personnel du corps des mines, des 6éomi:tres-dcssinatcurs 
el des commis-cxpédulcnnaires adjoints aux ingénieurs . . . . . . . . . . 

Frais des jurys d'examen du Conseil de perfectionnement cl missions des ëlères-ingé- 
nieurs de l'école spéciale des mines . . . . . . . . • • . . 

81;;cno11 3. - Caisses de prévoyance. 

Subsides aux caisses de prévoyance el récompenses aux 1,ersonnes qui se distinguent 
par des actes de dévouement; frais de route cl de séjour des membres de la commis­ 
sion permanente des caisses de prévoyance et autres frais relatifs il I'ad ministraiion 
desdites caisses. • . . 

SEtTIO!i 4. - Impressions, etc. 

Impressions, achats de livres, de cartes et d'instruments; traductions, publicatious de 
documents statistiques; encouragements el subventions] essais et expériences . . . 

(;IIAPITRE X. 

8ECTIOI' i••. - Commission des procédés nouveaux . 

Frais de route et de séjour; matériel, achat de réactifs, d'a11pattils, frJil de bureau, etc. 

.l aneun. , . . fr. 

150,050 • 

09,000 r. 

S2!S,050 • 

10,000 • 

45,000 • 

16,327,170 • 

42,525 • 1 
32,000 • 

640 • 

!S00 

462,81!S • 

ï,000 • 

• 1 

16,780,985 • 



(no) 

BUDGET DU MINISTÈHE DE L'AGIUCULTURE, Dl~ L'INDUSTRIE 
ET DES TRAVAUX PlJBUCS (su1TE). 

Articles. 
DÊSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DBS DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CIIÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

04 

RnoaT .... fr. 

8EcT1011 'i. - Commission des Annales des travaux publies. 

Frais de route et de séjour. . . . . . . . . • . . . . 

9!> 1 Publication du Recueil, rémunénulon d'auteurs, frais de bureau, matériel, etc. 

IID 

07 

SEt:TION 3. - Commlsston eonsuitattve des machines à vapeur. 

Frais de roule cl de s~jour; matériel, etc .. 

CUAPll'IU•: XI. 

TII.\ITEIIENTS VE IHSl'OSIBILITÉ. 

Traitements temporaires de disponibilité pour les fonctionnaires et employés 

cu xr-rr u e XII. 

08 1 Dépenses imprévues non libellées au Bucli;et, secours à accorder pour frais de dernière 
maladie et de funérailles aux familles de fonctionnaire, cl employés décédés 011 
d'agents pensionnés, qui se trouvent dans une situation malheureuse. • . • . 

00 1 Rente annuelle et pensions à la veuve et aux enfants 1111 sieur Beaufays, éclusier, décédé 
. dans l'exercice tic ses fonctions . . • . . • . . . • • • • • . . • • 

300 • 

7,000 • 

1,!SOO • 

24,656 • 

1s,ooo • l 
1,100 » ~ 

16,780,985 " 

10,200 • 

24,650 • 

10,100 • 

To-r.t.LDU Duo&n DU llh~ISTÈnE OE L'AGIIICULTURE, IIE L1hDUSTRIH l!T DU Tunux PUBLICS. rr. 1 16,843,041 " 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 22 février !888. 

LÉOPOLD. 
PAR LE Roi: 

Le Ministre de l'Agriculture, 
de l' Industrie et des Travaux publics, 

Chevalier DE ~IOREAU. 
Le Alinistre des Finances, 

A. BEERNAERT. 



( 221 ) [N• too.1 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE, 
DE L'INDUSTRIE ET DES TRAVAUX PUBLICS 

pour l'ererelee t 889. 

_._ 



[N° iOO.j 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

IIUll~RO 

arlicles. 

1 
LITTER,\ ! 

dH 1 
dê,·elop-1 
,,emenls. 

DÉSIGNATION DES DÉl,EllSES E1' SERVICES. 

2 1 

3 

a. 
b. 

C, 

,l. 

e. 

CHAPITRE I" . 

.lDMINISTRA.TlON CENTRA.LB. 

Personnel. 

Traitement du Ministre 

Traitement des fonctionnaires, employés, sens de service et gens de peine, du secrétariat gé­ 
néral, des administrations <le l'agricultu1•e, de l'industrie cl des beaux-arts : 

GRAOF.S, 

Secrétaire général . . . • 
Directeurs el inspecteurs généraux • , . . . . • 
Directeurs , • • . . . . . . . . . . . . . 
Chers rie division, inspecteur principal e(inspecleurs. 
Chers de bureau • . . . . . . • . . . . . . . 
Gardes 1,énéraux. . . . . • 
Commis de 1 ", 2• el 3• classe 
Commis d'ordre, ici. . • • . 
Employés temporaires . . . • . . • . . • • 
Impi imeur-auto1,1,1phe el agent photographe . 
Huissier s messagers. . • • . . • . . • • . 
Concierges . 
Boute-feu. 
N euo yeuses. 

·;:;R,, \ TAUX 
d 'agents. de:, traltemtnb, 

1 12,000 

1 4 0,000 à 12,000 
5 7,000 à 8,000 
8 5,500 à 6,500 , 5 4,100 à 5,000 
4 2,400 à 3200 

10 1,100 à 4:000 \ 18 1,000 à 2,600 
0 1,000 à 1,500 
1 915 à 2,000 

14 1,100 à 2,500 

: 1 4 (300 à 1,500 
7 1,080 à 1,100 
8 (300 à 800 

Matériel. 

Fournitures de bureau, impressions, papier. 
Achat et entretien des meubles de l'hôtel et des bureaux . 
Éclairage, chauffage, service des eaux 
Souscription au Bulletin du Ministere, achat et 

aux journaux . 
Menues dépenses 

reliure <l'ouvrages, abonnements 

l 
21:i,660 • 1· 

26,900 ,. 

2O,tiO0 » ( 

15,000 1) 1 
5,000 » 

Frais de déplacement. 

!~rais de route el de séjour; courriers extraordinaires 

Honoraires des avocats. 

Honoraires des avocats du Département. 

ÎOTAL eu CHll'ITH i•. • (r. 



l ~5) (Mi11istère de l'Agriculture, etc.) 

OÉV ELOPPEJIENTS. - DÉPENSES ORDINAi I\ES. 

casnrrs CRt.:DITS DIFFÉRENCF..S. CRÉDITS DÉPENSES -·~· dcmaiM~ YOlft d, 

Observations. : -· ro1>a L'z1s:ac..:11ro1Ja 1.·uaac1ca ,001. L'ax11c1t::1 L•l!l■•CJC:I 
: . 

188!/. 1 1881>. UGIUIIT 1.TIOll. ,.,.,.1n1oa. 1887. 11186. 
1 
1 

21,000 • ! 21.000 • • ,. ~1,000 » 2-t,000 • 

i 
i j 

1 

527,000 • 327,000 , " • 527,000 • 29-1,000 " 

!H,OGO, !H,060 » • • 91,060 • 92,H1 • 

29,900 > 29,900 • • • 29,900 • 50,695 , 

50,000 Il 50,000 Il l) • 25,000 • 27,780 • 
-V~- ....... ---- ---·-- 

',98,960 )li ,.98,!160 ~ • • 495,060 • 46?1,?j86 ,, 
t>6 



[N• lOO.] 

BUDGET DE L'EXERCICE {889. 

NUlltRO LITTE!ll 
du 

du 
dônlop- 

articles. pemeDII. 

DÉSIGllATIOll DES DÉPEIISES ET SER "VICES. 

6 

7 

• 
» 

8 

9 

ro 
Il ,, 

a. 

b. 

c. 

rJ. 

CHAPITRE 11. 

PENSIONS ET SECOURS. 

Pensions civiles. - Premier terme des pensions à accorder r.rculuellement . 

Secours à d'anciens fonctionnaires et employés, à des veufs et enfants d'employés qui, sous 
avoir droit à la pension, ont néanmoins iles titres à l'obtention d'un secours, i1 raison de ~ 
leur poxltion malheureuse, ainsi qu'aux :1gc111s p:1yés sur salaires ou à leurs familles qui ne 
peuvent être pensionnés . 

TOTAi. DU CHlPITH Il. . . fr. 

CH A PITRE Ill. 

,\GRICULTUI\E. 

Indemnités pour bestiaux abattus. 

Service vétérinaire: police sanitaire; secours à d'anciens médecins vétérinaires du Ccuvernement, 
à des veuves ou orphelins ile ces a~enls qui se trouvent dans lt! besoin; bourses 

Amélioration des r:1ces d';mimaux domestiqnes; subsides aux provinces. . 

Traitements et indemnités des secrétaires cln conseil supérieur el des commissions provinciales 
d'agriculture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Conseil supérieur et commissions provinciales 11':igricuhure . . fr. 

Dépenses résultant de l'adhésion de la Belgique à la convention phylloxérique dr. 
Berne . . . . . . . . . . 

13,000 

Subsides pour concours et expositions; encouragements aux comités el aux comices 
agricoles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,000 

• 1 

. ! 
2,000 ,. . 

Encouragements :111x publications agriroles et horticoles; puhlieation du bulletin 
de l'agrieulture: frais résultant de la collation des décorations agricoles: frais de 
mission ayant pour objet l'intérêt de l'agriculture et de l'horticulture 10,100 11 

A 11tro11·,n. . fr. 



( Ministère del~ Agriculturt, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - 08PENSES ORDINAIRHS. 

CRÉDITS CRÉDITS l>WFÉIŒNCES. CRÉDITS I DÉPENSES 

demandé, JrunrnJe• yi:,ti.s ; ,le 

1 -~- -- Observatio11s. 
tOtlf, L1EXEAClCI roua Lt"'x •• ,clc.. I PODa L

0

11.lllCtc• L11saac1c• 

1889. 1 1888 1 AUCUNTATION. I l>llll•UTW•• 1887. : rsse. 
1 

i 
1 . 
1 . 
! 
l 

! 
1 

1 
1 

! 
1 

10,800 10,800 • • to,800 10,952 ~: 

1' ! 
7,500 7,500 • • 7,500 7,300 , 

1 --- 1 

18,tOO 18,iO0 -18,100 18,'252 ~ i • • 

a) i80,000 180,000 • ,, 180,000 126,735 » al Une so111me d■ 60,00O franc, pourra ilre 
lran,ferée .ux arlicles 9 c:l t~. pn1,r autant 
que <elle ,onmoe r~le do,ponible •prôs le 

142,000 142,000 • • 142,000 158,657 • p~yeme11t de, ioJemailét. 

i29,to0 1~9,100 ? • 121,100 115,077 • 

H,600 11,600 ,. li 11,600 9,600 » 

205,100 200,IOO li .. ~51,iOO 247,582 Il 

667,800 667,800 li • 70!S,800 631$,62!) » 
~7 



tN° iOO.] ( 226 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE {889. 

1 
NIIMtRO LITTF.RA 

dH 
d<J ùé •• lop- 

articles. pements. 

r 
-15 

~ 

a. 
b. 

14 1 • 

o..:sIGlli\TlON DES DÉI•E:t1SES ET SER-VICES. 

» 

R"on. . . r,.1 
Stations agronomiques et laboratoires agricoles de n~tat; subsides . 49,000 • l 

Id. id. traitement du personnel . 25,000 • j 
Personnel de l'Institut agricole et des écoles d'horticulture de l'État; traitements de disponibilité. ; ' 

Institut agrico'lt. - Per,cmnel. 

IIOIIIR& TRAIT&UNT 

p•r an.. 

Directeur . . . . 1 6,!i0O à 1,!i00 7,000 11 
Sous-directeur . . 1 6,000 à 7,000 6,500 
Professeurs . • • 6 5,500 à 6,500 36,000 
Chargés de cours. • 2,700 
Mp~lileurs • . • -4 2,500 â 3,500 13,500 
Agent comptable. 1 3,000 à 4,000 3,500 
Économe ...•.• , ..•. 1 2,ono â s,ooo 3,000 
Bibliothécaire conservateur des collections. l 2,000 à 2,~00 2,000 
Préparateur de chimie . . l 2.000 à 3,000 2,000 
Surveillants. ..... . . . . ~ 1,600 à 2,000 4,000 \ Jardinier démonstrateur. . . . ~ . 1 l ,':!00 à 1,000 1,600 
Hommes de service, concierge . • . . 4 1,1110 à 1,300 5,200 
Indemnité de logement à trois agents . . ~,500 

-- 
23 89,600 
--- -····------·· 

École d'horti<Julture de Filvorde. 

Directeur •... 1 !'i,000 !'i,000 
Professeurs • . • 6 800 à 1,400 6,500 
Chefs <le culture • ' 2,000 à :i,400 4,400 
Surveillant •.. 1 • 1,000 

-- 
10 111,900 

Écolt d'hor1,c-ulture de Gand. 

. .1 
--- 

Professeurs . . . . . . . .. 5 500 à 3,500 1 10,000 
-- 
5 1 10,000 

1 

» t M:itcriel des établissements d'enseignement agl'icole et horticole; frais rlrs commissions de sur- 
veillance et des jurys; bourses. . . . • 

Service des défrichements en Campine. - Personnel. - Traitements: 

!10.IIBRI-: 1 TIIA.ITEIIENT 

d'-11cot1. IDDIJl1, 

Directeur .. . . . . . . 

1 
1 5,~00 l Commis •.....•.•.. 1 1,800 

Irrigateurs. , , , •• ·, ...•. 5 0,800 
Frais de bureau el frais de route . • • . . n 1,'200 _ .. ____ • 

7 1 115,300 

A l\l!l'ORTKII, . . . • . fr. 



( 227 ) (Ministère de l'Agriculture, etc.: 

Df:VELOPPEMENTS. -·· OÉPENSES ORDINAIHES. 

CBF.IHTS CRÉDITS DIFFf.:RENCES CflÉDITS Df:PENSES 
dit"maruJl:1, d1Jm1nJ~:1, \Ull1 de 

' Observations. f(tt:S L
0 

EIIAClCI roua L.•s11sc1c:r: 
----~...__,_ 

tOlla t.' MXt&CICI L
1 

•1111c1c11 

111159. 18N8 U;ÇllS~TATION. 1 Ol■tnUTIO:<. 1887, 1880. 
l 

1 
667,800 667,800 > » 7015,800 635,629 

7-l,000 74.,000 • • • • 

•· • 

i20,000 120,000 •• • i20,000 H7,337 

. 

72,200 72,200 • • 72,200 7f,977 

a) !5,500 11S,300 J) " t5,500 ~0.659 a) Chug~ exlr•ordi111ire et temporail'W. 

949,300 94,9,500 • • 913,300 84ti,~82 



[N° U)O.] 

BUDGET DE UEXERCICE ! 889. 

1to11t110 lurrr.RA 1 
Jt:t ; 

••• DÉSIGllr\.'1'101' DES DÈPl~llSES ET SER.YICES. 
arliclet. ! pemtnls. 

n 
t8 

20 
!I 

t9 t 

1 

.• 1 

1 

a. 
b. 
,. 
,. 
a. 

b. 
C. 

d. 
e. 
a. 

REPORT. . fr. 

Frais relatifs aur irrigations de la Campine 
Ér.ole vétérinaire ùe l'État. -· Personnel. •- Frais Je la commission de surveillance. - Traite- \ 

ment de disponibilité : 

ftOllBIIE 1 TIIAITEllENT 

l CllAfiG~S. 
d.'1ceo.1,.1., par ID., 

Direc1eur . 1 l O,!'iOO • 7,500 1 7,500 
Professeurs. . 8 { 5,500 à 6,500 } 41,000 4,000 à 5,000 
Aumôoier ... 1 1,800 à 2,000 2,000 
Cbarcé:s de cours :! 3,000 
Répétiteurs. • . 4 2,500 à 3,n00 13,!500 
Régiiseur ... 1 3,000 à 4,000 4,000 
M~ecin. . . ..• J 1,000 1,000 
Commis aux écritures . . . 1 2,000 à 2,400 t,400 
Maitre d'études-bibliothécaire 1 2,000 à 2,400 '..!,000 
Suneillants. . . ~ •. . . . 2 1,000 à 2,000 3,600 
Aide-préparateur de chimie. . 1 1,300 à 1,500 1,400 
Marécbal Ierran; . • . . . . 1 1,200 à 1,500 1,500 
Palefrenier-chef. . • . . . • • . 1 1,300 à 1,~00 1,5[10 
Garço05 de laboratoire el jardicler , • . . . . 4 1,200 à 1,400 6,700 
Concierge. - Gens de service el palefrcnier.i. . . . 8 1,100 à 1,300 8,600 
Commiuio11 de surveilla11ce et indemnités pour travail 

extraordinaire, • . . . . • . • . • . • . . . • • 2,62!1 

Matériel de l'école de médecine vétérinaire de l'État; bourses 
Jury vétérinaire. . • 

. fr. 

. 
' 

sr.soc » l 
6,000 • l 

Jardin botanique de l'État. Trniterneut du personnel . . • . . . . . . . . . · · 1 
Jardin botanique de l'Élat. Dépense de matériel et Je culture • . . . . . . • . . . 
Traitements, indemnités et frais de roule des agronomes de l'Etat, frais de route de l'inspecteur 

de l'agriculture . . . . fr. 63,750 , 1 

Frais d~ champs d'expériences. 39,375 ,. 
Frais iles conférences agricoles el horticoles; enseigncmunt agricole secondaire. - 
Trait ements. - Subsides; acquisitions d'ouvrages destinés à être donnés en prix 
à l'occasion des conférences agricoles . 

Enseigmment agricole dans les écoles normales. 
Id. id. dans les écoles d'adultes (écoles d'hiver). 

s1,12a • 
6,000 " 

25,000 • 
Eaux el forêts. - Traitement du personnel : 

Inspecteurs • . . . . . 
Sous-inspecteurs . • • • 
Gardes i:énérau1 • • • . 
Gardes cénéraux adjointe . 
Aspirants. . • • . . . •...••..• 
llriff3dier1 sédentaires (commis d'inspection) . 

Id. •aus triage des forêts cl de la 11êcbe 
Id, avec id. id. 

Garrlcs del foréu et de la pêche . • , 

~OMBRE I TRAITt::IIENT. 1 CUARGES, 
d'•,:ent1. 

1) 
3 

25 
lndttermlnd. 

2 
9 
u 

5o 
519 

4,800 à 6,000 
3,800 

2,400 à 3,200 
2,000 
1,500 
1,000 

900 à '1,485 
700 à 900 
no à 800 

48,BOO 
11,400 
50,300 
0,000 
3.000 
0,000 
IJ,tl85 

4,15455 
231,i350 

A REPOIITEII, 



( 229 ) {~li11îslère del' Agriculturtt, etc.) 

DÉVELOPPEMtNTS. otPF.NSES OR0INAIUES. 

1 cntnm; CRÉDITS I DJlo'F~ENCES I CRÉDITS 1 UV.PENSES 
l deœa.Dc.liJ den,111dl1 ,oü, •• 1= <Hm•R;N,. <m•m•I~·--,--.----·-,"'" <•m•• 1,"naaetn Observations 

1880. l 1888. lVGH•Tn-1on-1 01■1a1rno11. tS1>7. 1886. 

9-'9,300 949,300 ~ > 913,300 8l5,582 

o) 5,000 !1,000 " • 6,000 3,82~ n) CbtrJI Hlnordinaire 

1 1 
102,?i25 ' 10'.?.5~5 JI • iO':l,!)j:1 ! i0i,25!'1 \ 

' 

1 

b) 57,800 tl7,800 Il • 57,800 57,767 b) Y r,,111rri< une .on,mr. de 6.000 franca, 
rha•J(• estarordinaire. 

54,500 54-,500 • • ïH,300 34-,500 
:)4,700 54-,700 Il • 54,700 54,699 

; 

215,ii150 2Hi.Xfil) 1 • 1Kfi.J50 145,!J:tl 
1 

l , 

- ----·--- 
i,419,475 1/•l!),47/J )) • t,:S~-i-,975 1 .~4-2,550 1 

1 

li 



( 230 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i889. 

!!----- -----··-------- " 
l'IUIIÉRO 

de, 

article,, 

i LITTf.ll,\, 

Je• 1 
,lévelop- j 
pem••ll-1 

1 

DESIG:NA'l'IOI1 DES DÉl)EIISES ET SERVICES. 

b. 

c. 

25 1 d. 
(suite.) 

1 e. 

f. 
g. 

h. 

,. 

24 

a. 

b. 

c. 

d.. 

e. 

l li, 

iti b. 

Rteo11T. . . . fr. 

Indemnités de déplacement et de bureau des inspeeteura . . . . . 

Id. id. iù. de certains chefs de cantonnement 

hl. de frais de route et de séjour des membres des commissions d'études, 
d'aménagement et de reboisement • . . 

Indemnités et frais de route pour travaux extraordinaires, maladies, inté­ 
rims, etc. 

Indemnité à I'agent char~é du cours des gardes 

Armement et équipement . 

Traitements de disponibilité 

Dépenses diverses . 

Travaux de culture et d'amélioration . 

Construction el entretien de maisons forestières 

Id. id. de routes destinées à faciliter l'exploitation des forêts 
de l'F~tat. 

Arpentage des coupes 

Boisement des dunes domaniales 

Forëu domaniales. 

Dé/1·irhement. - Reboisement. - Piscicullure. 

Suhsi<lesauxcommnnes pour reboisement de terrains incultes.- IJ~pense's diverses , 

Repeuplement des cours d'eau . 

5,400 

t,500 

4.000 • 

16,300 • 

600 • 

i,500 • 

• 

: 1 

t,365 , l 

56,000 • . 

~.000 • 1 
25,000 • ; 

3,500 • \ 

7,?SOO . l 

15,000 • { 

lt,000 • ) 

TOTAL 110 CIIAPITIIE Ill. , fr. 



( 231 ) (Mini$lère del' Agricultur,, etc.) 

Df~VELOPPE~1ENTS. DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS 
DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

J(:mandt• dcuuuutt, ,01~1 de -·-~ ,. ---------- 
L'11u,c1c1 Observations. rOtl'ft L'IXJlCJCI P oua L.IX)UI.CIC:J ,ooa 1.'111:uac1c1 

1880. 1888. .41J'GMSNT'-TIOJI'. .Dl■tNUTJO,.. 1887. 1886. 

f ,419,475 1,.t.19,-175 • .. t,554,975 1,2-i2,330 

452,21.$5 452,2tslS " » M52,255 477,250 

1 

~ 

97,000 97,000 .. • 89,500 85,612 

'-....._, 
.:- .. ·, 

24,000 24-,000 » ~ 24,0()0 23,402 

1,902,750 1,992,730 • • 1,920,730 f ,828,59~ 

H8 



(N• iO0.] ( 252} 

BUDGET DE L'EXERCICE t889. 

11m1tao I urru.1. I ,.. l .. e, 
dé,-elop- 

arUcl•. pcmeoi.. 

otsIG"NATIOl'f DES DÉPEltSES ET SER 'VICES. 

! " ~6 
h. 

'1 ) a 

b. 

: a . 

\ 
.. 1 b. 

c. 

"· 
2!} 

b. 

50 l • 

51 

32 

» 

CHAP(TRE IV. 

lNDllS'l'IUE. 

Traitement de l'inspecteur ~énéral de l'industrie . 

Frais de route . 

7,000 

2,uOO 

Jnslilut supérieur de commerce d'Anvers. - llotation de l'État destinée, avec le subside de 
ville d'Anvers, à couvrir les dépenses du personnel et du matériel. - Dépenses 
diverses. . . 

Bourses d'études aux élèves 

Enseignement professionnel. - Ecoles industrielles. - Écoles ménagères - 
Subsides. - Matériel. - Missions. - Subsides aux expositions, - Dépenses 
diverses. -- Commission du travail; impression des documents et dépenses 
diverses . 

Traitement de l'inspecteur . 

Enseignement professionnel. -- Ateliers d'apprentissage. 

50,000 

5,000 

1106,500 • 

!:1,000 » 

f>0,000 • 

Encouragements pour des ouvrages utiles traitant de questions de technologie, de droit ou d'éco­ 
nornie indnstriellej vojages et 111issions;stntistiq11e du tr-nvail industriel; frais:relatifs aux caisses 
Je prévoyance el aux sociétés de secours mutuels, cl dépenses de la commission permanente 
instituée pour faciliter l'examen des affaires qui se rattachant à ces institutions; frais résultant 
de la collation des décorations indusrrielles ; dépenses diverses . • 17,9v0 • l 

Personnel de la commission permanente pour les sociétés de secours mutuels 2,100 • ~ 

Indemnités des greffiers des conseils de prud'hommes, 26 agents . 
(L'indemnité est fixée d'après l'importance des ressorts el la moyenne des affaires traitées par 

les titulaires.) 

Frais de publication du Recueil officiel des bnvets d'i11vention, frais d'impression. . . . . 

Marques de fabrique el de commerce. Frais de publieation du recueil des marques. Frais d'im- 
pression et autres dépenses relatives à l'exécution <le la loi du 1" avril ·1879 • . . • • • 

Frais du bureau international pour la protection de la propriété industrielle. Frais d'impression 
el autres dépenses relatives à l'exécution de la lui du 5 juillet 1884 . . . . • . . • . 

TOTAL DU ciu,11n IV. . . • • • fr. 



( ~53) (iJliJtistère de l' Agriculture, etc.) 

D8VRLOPPft~MENTS. - DÉPENSES OllOINAJRgs_ 

CRÉDITS CRÉDITS DIFJo~ÉR ENCf:S f.RÉl>ITS DÉPENSES 
Jc-••..W• dnaa..U, ,.,& de ______ , ___ -~- 

Ob11erflatiu116. :roua L1u1ac1ca .01:a L
0•1sacacs 

HGMIJIUTI0~-1 ··••anaH. 
,ooa L1s111acJC~ 1."as11c1ça 

1889. 1888. 1887. 1886. 
! 

1 

9,500 9,?iOO " ,. s.soo 7,597 

:5:5,000 ~!5,000 " a :55,000 48,850 

~6t,500 561,600 • • 561,500 355,6!.10 

20,050 20,050 • • 30,050 2i,15~ 

• • • • • JI 

22,200 22,200 • • 21,000 20,532 

5,500 5,500 • • 3,500 2,608 

3,700 5,700 • • 3,700 3,099 

5,000 5,000 ,. • 5,000 2,664- 

• ,. • • " • 
----- - 

678,450 678/tfS0 • • 687,250 460,994 



(N• !00.J ( 234 ) 

BUDGET l>E Ll~XERCICE 1889. 

\ 
rn111tao 

I 
LITTEIIA 

•1 dH , .. l ,livt-lop• 
utldta.. p•mtol1, 

! 
1 

itÉSIGl1A.'1'101' DES Dt;J•ENSES E'f SER 'VICES. 

56 
j 

a. 

b • 

•• 

' 
tl. 

1 

b. 

c. 

I 
d. 

57 
\ e. 

(. 
g. 

h. 

i. 

CHAPl1'RJc: V. 

POIDS ET MESURES. 

1 

1 !1(1)1111!~: 1 TIIAITt:.IIENT ,.i:.,ssr. 
d.•111ee1t. tn•n. 

Personnel, tr<1itemeut dt$ vérilieateurs . 1 
, .. 9 -i,000 à 5,000 

2' Î 3,000 à 3,500 

adjoints 4 2,000 à 2,500 

Frais d'iutérim et d'inspection . . 1 

CUAI\Cf.S. 

42,500 \t 
24,500 

10,850 

4,500 

Frais de bureau et de tournées des vérificateurs . 
Matériel. Frais de la commission consultative el du bureau international des poids et mesures 

ÎOT.u 1.1u CHAPiTIIE V. . fr. 

CHAPITRE VI (1). 

L&TTJ\BS BT SCIENCES. 

Subsides et encouragements littéraires et scientifiques; voyages el missions litté­ 
raires, scientifiques ou archéologiques; fouilles et travaux dans l'intérêt de l'ar- 
chéologie nationale; location d'une table d'études à la Station zoologique de Naples. 56,000 » 

Subsides aux veuves et orphelins délaissés par les huérateurs Gauccl, Dens, 
Sotiau et Il. Van Peene; secours à des littérateurs ou savants qui sont dans 
le besoin, ou aux familles de littérateurs ou savants décodés. . . . . . • 

Sociétés littéraires et scientifiques. . . . • . . . . • . 
Prix quinquennaux el décennaux fondés par les arrêtés royaux du i er décembre 1845, 

du 6 juillet 185 t el du ':!O décembre 188:! . . . . . . . . . . . • • 
Souscriptions, :,c1p1isition d'ouvrages destinés aux bibliothèques populaires; acqui­ 

sition et reliure d'ouvrages littéraires 011 scientifiques pour le service spécial de 
l'administration des lettres el sciences; dépenses diverses • . . . . 

Encouragements à la littérature el à l'art dramatique (littéraire et musical) 
Publication de documents rapportés de pays étrangers. 
Continuation de la publication des actes des anciens Étals généraux . • 
Publication d'une bibliographie nationale . . . . 

4,500 » 

12,000 » 
a) 

5,000 » 

1 

A REPOBTD, 

38,900 li 

53,000 11 

4,000 li 

4,500 • 
13,200 » 1 

1 

. . . Ir. 1 



( 23~ ) (Ministère del' Agriculture, ere.) 

O(tVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

·- ------ ---------------------- 
1 

-- ------ -- --- ---------- 
CRËlllTS CHÉlllTS 

DIFFÉRENCES. 
cssurrs llÉPENS~:S 

d<man1léi deuumdés ,01~, ,1. 
.-------.... -- ,(ioa L' ~uacrcx 1 Observai ions, 

,ooa L~lllftCLCI rouf\ 1.'n:2ac1c«. t'a.1JJ1r.,c1 

18119. 1888 a.ua••~TATIO!I D11llftUTI01'1. 1887. 1 1880. ! : 

1 
: 
! 
i 

1 
1 

l 
1 

' 1 
1 
1 

82,5~0 82,550 » . 82,550 74,749 

1 

56,000 56,000 1 54,675 D » 56,000 : 
12,000 i2,000 ~ J) 12,000 1 !5,6!58 

1 
1 .. - 

ieo.sso l ·150,550 
1 

» • 150,550 i H?i,082 
l 

(') Anuen n• t. 

a) Concours quinquennal des sciences phy- 
siques el mathématiques (période tll8-H8811). 

b) Y com~ris ~7, 700 francs de ch•rnes tem- 
b) HH,iO0 HS6,100 » c) !5,000 156,100 161,0·17 ronirr.•. a savoir : 6,000 francs du ÎII. 11 el 

es crédits des lin. g, h, i. 
c) Charge éteinte. Doul,le concourt de 1888. 

- 

!lH,iO0 Hi6,-IOO • 5,000 '11>6,JOO i6:1,9l7 
. ' ,, 



(N° tOO.] ( 256 ) 

BUDGET OE L'EXERCICf13 t889. 

rcudao LITTEJlA 

d•• d., 
d.!nlop- 

articleJ, pern■nh, 

DÉSIG11A'l'l0l'V JlES DÉI•.ENSES ET SEJfVICES. 

a. 

b. 

38 1 C. 

à. 

t. 

f. 

a. 

b. 

40 

4-2 

.6.8 

4.9 

lt 

• 
• 
• 

> 

> 

REPOU. . ••• rr. 

Académie royale des sciences, des lettres et des beaux-arts de Belgique: dépenses 
ordinaires et subsides extraordinaires à l'Académie royale de Belgique, afin de la 
mettre à même d'augmenter le chiffre des prix pour les principales questions por­ 
tées aux programmes de ses concours. Examen et jugement des concours de la 
fondation De Keyn. . . . • . . . , . . . . . . . . • • 

Publication d'une collection des grands écrivains du pays. 

Publication des Chroniques belges inédites; rédaction el publication de la Table chro­ 
nologique des chartes, diplômes, lettres patentes et autres actes imprimés con­ 
cernant l'histoire de la Belgique . . 

Publication d'une biographie nationale . 

Publication de la correspondance du cardinal de Granvelle. 

Exécution d'une carte géologique détaillée de la Belgique 

Académie royale flamande de langue et de littérature; dépenses ordinaires el loca­ 
tion d'un local . 

69,013 » \ 

t>,000 • 1{ 

20.000 • 

8,000 • 1 
6,000 • 

. 112,000 » -Ji 

Publication des anciens monuments de la littérature flamande; part contributive de 
la Belgique dans les frais de publication <l'un dictionnaire étymologique de la 
langue néerlandaise . . . . . . . . . . . . . . • 

Palais des Académies: traitement el salaire du personnel; chauffage, éclairage el frais 
d'en tretien . • • 

Observatoire royal; personnel; salaire des gens de service. 

frais de matériel; acquisition d'instruments; impressions 

Bibliothèque royale; personnel; rédaction du catalogue général . 

matériel et acquisitions . 

Musée royal d'histoire naturelle; personnel el frais d'études des collections. 

matériel et acquisitions 

Archives du~royaume à Bruxelles; personnel • . . . • 

matériel; atelier de reliure pour la reslauration des documents. 

Archives de rntat dans les provinees: personnel • • • . . . • , • , • . , • • • 

A HPO&TU, ' 

15,000 • i 
6,000 • 

. . . 



( 257 ) (hlinislère de l'A9ric11lture) tic.) 

DÉVEtOPI>EMEN'fS - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- -~-- 
CRtDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES CRÉDITS DÉPENSES 

dna1adi, d~111111cJâ TOlb ~- - Ubseroœum«. Hoa L'a1aa.csca ,oca t.." a11acsc1 roua Lt&x1at1t1 L
1
11a1c1c• 

18A!>. 1888. .I.CGOl<Tlno■. Pl■llftrTSOll 18Rï. 111116 

. 
i51,100 " t:56.100 , • 5,000 • 11>6,iOO , 161,917 • 

~ 
t 

220,073 • 2'}0,075, J • 188,073 > 186,M2 • 

. 

21.000 • ~,.ooo,. J ,, 21,0(10 , ,, 

8,850 • 8,850,. , • 8,800 • 6,976 • 

?Hi,7150 • 515,7!50 .•. , JI 55,750 • 5;5,7 49 )) 

3<i,400 • 34,400 • • • 54,1.00 • 54,399 " 

95,400 ,. 93,400 » • > !!2,400 , 02,400 • 

ï5,700 > 7;i,700,. • • 75,700 , 7~,700 » 

ï3,ï00 • i3,700 ,. ,. ,. 75,700 • (i!J,214 • 

,,) 50,5DO ~ 150,350,. • • 69,550 , 63,151 • n) Vont 18,000 fraoc1 de ehrse edraordi- 
nnire . 

~7,000 • 5i,O()0 > • > 157,000 » 58,316 • 

8,200 > 8,'200 • • • 8,200 • 8,·199 » 

159,niO ,. 50,750 • ,. • ü9,750 > :S6,155 > 

909,275 , 9t4,275 • ,, 5,000 > 900,275 • 868,696 , 



[ N• tOO.] ( '!58 ) 

UUDGET DE L'EXERCICE. i889. 

__ ., ----- - -. -·-- ------- 
1 

NUlltflO I L11TEIU 1 
d,a 

arlidts. 

.i •• 

,ié,tlop­ 

pe1neats • 

l)ÉSIGIIATI011 UES D'ÉJ•ENSES ET SERVICES. 

o. 

b. 

C. 

a. 

b. 

C. 

d. 

e. 

(. 

g. 

55 

• 
> 

Frais de publication des inventaires iles archives ; frais de recouvrement de docu­ 
ments provenant des archives tombés dans ÙP-s mains privées; frais d'acquisition 
ou t.le copie de documents coneernnnt l'histoire nationale; dépenses de matériel 
des dépôts d'archives tians les provinces, subsides pour le classement et pour la 
publiration des inventaires des archives appartenant aux provinces , aux com­ 
munes et aux établissements publics; dépenses diverses relatives aux archives, fr. 

Iteeouvrement d'archives restées an pouvoir tic Gouvernements étrangers; frais de 
classement, Je copie, de transport, etc. 

Inspection des archives communales. . 
' . 

ÎOTAL DU CIIAPlTRE VI . 

CIIAPITRr VII (1). 

BEAUX-ARTS. 

I\EPOI\T, 

Enco11ra9emm11 en faveur des arts plastique, el graphique& {"1). 

. fr. 

s.soo • i 
1),500 » 
?i,500 ,, 

lç 
. fr. 

Commandes el acquisitions d'œuvres d'artistes vivants 011 d'artistes dont le décès ne 
remonte pas à plus de dix ans; subsides anx établissements puhlies.nux communes 
cl aux provinces. pour aider à la commande ou à l'acquisition d'œuvrcs d'art, 
travaux de peinture murale avec le concours iles communes et des établis- 
semen ts in téressés . . • • . . fr. 255,000. » 

Enccnragements à la gra\'ure en taille-douce, à la gr:rrnre en médailles, aux puhli- 
cations relatives aux beaux-arts; subsides, souscriptions et acquisitions d'œuvres 
d'un intérêt artistique ou arehéolcgique. . 16,000 ,, 

Subsides à des fabriques d'église, à titre tl' encouragcmen 1s pour l 'exécution d'objets 
mobiliers religieux olîranl un caractère artistique reconnu . . . . . . • . 15,000 n 

Subsides :111x sociétés instituées pour l'encouragement des heaux-arts , aux exposi- 
tions locales, :rnx expositions organisées à l'étranger clans l'intérêt <le l'école belge. 60,000 n 

Subsides et encourngements à des artistes qui ont donné des preuves de mérite; 
voyages à l'étranger et dans le pays tians l'intérêt de leurs éludes; missions; 
secours aux familles d'artistes décédés • !),000 » 

Frais relatifs aux ~rands concours de peinture, de sculpture, d'architecture et de 
gravure; ateliers â Bome; acquisition et reliure d'ouvrages pour le service spécial 
de la direction ~énérale des beaux-arts; frais ile réception. lie déballage cl lie 
récmballage, ete., d'œuvres d"arl envoyées à l'examen on ~ d'autres titres; 
dépenses diverses. 15;:!50 » 

Dixième cl dernière annuité tic la part de l'tt:it dans les frais (l'acquisition des grayures, 
dessins el photogrnphies nécessaires pour compléter I'œnvre Je ltubcns. _ . • 1,500 > 

Expositions générales des beaux-arts, part d'intervention ile rÉt~l dans les frais d'acquisition 
ponr les musées locaux d'œnvrcs <l'art envoyées :iux expositions . . . . . . . . . . 

Palais des beaux-arts à Bruxelles. - Traitement du gardien. - Frais de chauffage, d'éclairage 
el entretien des locaux . . • . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

A 1Utl'OR1'&1\, , • • • fr. 



( 259 ) (Ministère de l' ,.J qrieulture, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIUES. 

' ' 
CRÉ1J1rs CRÉDITS I mF.FÉllENCES li casurrs l Df:l'i-:Nsi-:s 

dto1~11Jls duu1ad'• _...._____ ro~• 

,ooa 1..'•x1actcx P'Ou--. 1.'t1l!aC1ca -- J - ,oca ,:axs1c1ca. 

D1•1111mon. t 1887. 1880. 1888. 

Je 

18BO. 

Observations. 

909,273 914,275 JI t;,O00 900,275 8li8,696 I 

a} 12,200 1 l2,2001 1) ___ :_I 12,200 14,4!16 a) Y con,pri• 11,000 fraucs en charge exlrAor- 
1 dioairc e-l lt'tnpi:.rairc. 

~. ------ 
921,1.73 926,475 • 

1 5,~ 1 !J 12,l.ï5 I 883,192 

- 
Dl!IINUTION. . . fr. ?5,000 1 l') Annexe n• 1 . 

b) 5151,750 

40,000 

8,850 

•-----,------ 
400,600 

55·1,7150 

40,000 

8,850 

400,600 

,, 

,. 

• 

• 

,. 
,. 

,. 

551,71:i0 

40,000 

8.8~0 

400,600 

506,Hl9 

-15,W0 

7,6i7 

bj Celle somme comprend, ia titre cle cbarie 
e,traorilinairc, !0,000 franc1 du litt, 11 al 
le crédit du litt. 9. 

-----, 
527,416 60 



[N° 100.] ( 240) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

tŒll~RO f LITTEI\A 
de• 

c1 •• 

orL,cles. 1 peme11l1. 

DÉSIGrNA.TION DES DÉI•ErtSES ET SERVICES. 

d. 

e. 

HH 1 
a. 
b. 

c. 

H6 1 
a. 

b. 

c. 

!S7 1 )) 

!SS 1 > 

> 

REPOJI.T • • • • fr. 

Encouragements en faveur de l'enseig11emmt des arts plastiq11es et grapl1ique1. 

a. 1 Institut supérieur et Académie royale des beaux-arts d'Anvers. - Dotation de l'État destinée, 
avec la subvention de la ville d'Anvers, à couvrir les dépenses du personnel, du matériel et 
des acquisitions pour le Musée ancien . . . . . • . . . fr. 1-12,589 • 

b. 1 Académies et écoles de dessin autres que l'Académie d'Anvers: t,~olc iles Arts décoratifs dr. 
Bruxelles; subsides, dotations, acquisition de modèles, médailles et livresilestinés aux académies 
et écoles de dessin et frais <l'entretien et de conservation rlesdits objets. - Inspection des' 
académies et des écoles; travaux d'écritures et autres incombant spécialement au service des 
académies et des écoles; conseil de perfectionnement de l'enseignement des arts 
du dessin . . . . • . . . 21S0,000 » 

c. 1 Subsides à de jeunes artistes pour les aider dans leurs études . . . . . . • • i0,000 • 
Grands concours de peinture, de sculpture, d'architecture et de gravure: pensions 

des lauréats. . . . , . . . . . . • . • . . . . • • • 20,000 » 

Heproduction des objets d'art destinés aux échanges internationaux et frais relatifs à 
ces échanges; dépenses diverses , . . . . . . • • . . . . • • • 56,500 :11 

Musées royaux de pei11tw·e el de sculpture. --- bfusée Wiert11. 

Musée royal de peinture et de sculpture; personnel . 
Musée moderne. - Surveillance . . 
Musée Wiertz. - Frais de surveillance el traitement du conservateur . 

Musée royal de peinture et de sculpture. - Matériel et acquisitions; frais d'impres- 
sion du catalogue. . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . :s4,77:S 

Musée moderne. - Conservation, entretien, chauffage, mobilier, frais divers et 
imprévus. . . . . . 5,035 

Musée Wîertz. - .alatériel et frais d'entretien. . 5,45~ 

Mus·ée royal d'armures et d'antiquités; personnel 

matériel et acquisitions; frais d'impression et de vente du 
catalogue; collection sigillographique . . • . • • 

Monumellts publics (1). 

25,625 
7,475 
6,500 : ! 

1 

~ l 

Monuments à élever aux hommes illustres de la Belgique; subsides aux villes et aux provinces; 
médailles à consacrer aux événements mémorables • • • . • . • • • • • • • • 

A nEPOaTtn. • • • • • fr. 



( 241 ) (Afinistère de rAgrimlture, etc.) 

DÉVELOl>PEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

1.:RÉDITS CR"ÉDITS DIFFÉRENt;ES. CRÉDITS DÉPENSES 
dem••~h dcm1n1ll voh!s do ..-----..#~-- Observations . roaa L'1saaClcs rooa L1111ac1cr :POUR L•UBJ\CICI L'BIII.CICS 

1880. 1 1888. .1.1l'O■l?IT.&T10"'• l>l■IN"l>TIOK, 1887. 1886. 

400,600 , 400,600 , » " 400,600 » 527,416 " 

429,089 » 429,0S9 » 1) l) 429,08!) » 420,467 » 

59,600 » 59,600 , Il " 57,800 " 55,'299 » 

9t,260 » 91,260 • ,. • 193,060 > 68,060 :a 

2},250 Il 21,250 » " ,. 2-l,2ti0-,, 21,21J0 , 

a) 59,400 » 59,400 • ,. > rrn,4oo » 59,59{ -. 

75,000, 75,000 » n )) 715,00() » 14,596 , 

1,096,-1!19 D 1,096,199 » > " 1,096,199 > 926,479 > 

e. 



LN" tOO.] ( 24~ 1 

BUDGET L>E L'EXERCICE !889. 

------- ·- ,-- 
••• 

du 

articles. 1 pemtDU, 

DÉSIGNATION D.ES DÉPENSES ET SEllVICES. 

a. 
b. 
c. 

65 

a. 

b. 

6 •. :) 

66 

67 

• 

> 

1> 

• 

i 

1 
681 

\ 

a. 

b. 

c. 

d. 

REPORT. • • . • fr. 

Bestaurtuion des monuments et conservation des œuvres d'art. 
Subsides aux provinces, aux villes et aux communes dont les ressources sont insuffi- 

santes pour la restauration des monuments. · 74,000 
l) l Subsides pour la restauration et la conservation des objets d'art et d'archéologie 

uppartenaut aux administrations publiques, aux églises, etc.: travaux d'entretien 
aux propriétés tic l'Etat qui ont un intérêt exclusivement historique. • ·12,000 1• 

Commission royale des monuments. - Personnel . ( 
Id. Jetons de présence des membres de cette commission . 6,200 » ' 

Id. Frais de voyage des membres, du secrétaire et de deux dessinateurs 8,tS0O » \ 

Id. Bibliothèque, mobilier, chauffage, impressions, frais de bureau, achat d'instru- 
ments; compte rendu des séances générales; indemnités des sténographes 
cl frais de publication . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,500 ,, 

Frais de route et de séjour et jetons de présence des trois commissaires de l'Académie royale de 
Belgique adjoints à la commission royale des arts et des monuments; frais de route et de 
séjour des membres correspondants de celle commission 

Bulletin des commissions d'art et d'archéologie, rédaction, publication; dépenses diverses. 

Encouragements en faveur de l'art musical. 

Conservatoire royal de musique de Bruxelles. - Dotation de l'État, destinée, avec les subsides 
do la province et de la ville, à couvrir les dépenses du personnel el du matériel. Cours élémen­ 
taire de musique . 

Conservatoire royal de musique de Liège. - Dotation de l'État, destinée, avec les subsides de la 
province et de la ville, à -eouvrir les dépenses du personnel et du matériel. . . . . . . 

Conservatoire royal de musique de Cnud. -- Dotation de l'füa t, destinée, avec les subsides de la 
province cl de la ville, ù couvrir les dépenses du personnel et du matériel . 

Subsides aux écoles de musique autres que les conservatoires royaux; subsides aux 
sociétés musicales; inspection des écoles de musique; acquisition de livres et de 
médailles destinés aux lauréats <les concours et aux élèves des écoles <le musique; 
dépenses diverses . · . 1 i 5,000 » , 

Bourses d'études en faveur des élèves des conservatoires royaux el des autres écoles 
. de musique . • 13,000 » 

Subsides et encouragements à des artistes musiciens qui ont donné des preuves de 
mérite; rnyafes à l'étranger dans l'intérêt de leur talent; missions; subsides el 
souscriptions en faveur de publications ou d'auditions d'œuvres musicales; con­ 
ccrts nationaux; secours aux familles d'artistes décédés; publication des œuvrcs 
des anciens musiciens helges; frais relatifs aux grands concours de composition 
musicale et pension des lauréats de ces concours; dépenses diverses 

Conseil de perfectionnement des études musicales. . 
44,000 ,, 
5,000 » 

(Une16ommo de 201000 [rancs pourra être, lo cas échéant, transférée de l'art. 68 â l'art. 54 du Budget.] 

ToTAL ou CUAPITRE VII. . fr. 



( 245) (Ministère de l'Agriculture, etc.) 

DÉVELOPPE~IENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. casorrs Uf:l•ENSES 
dr-maodl• d.......U. f'O"• •• 

Dbservation«. ~ -- roua L' 1x■1~cu:a .tuua L' 11sae1c1 ,ooa L•a:11ac1c.a L
1
11a1c1cs 

18!19. 1888. HUZSTATIOJ, D&.IIUIOTl-6211 .•. 1887, 1880. 

1,096,19!) 1,096,i 99 • > i,096,199 92.6,479 

SH,000 86,000 • • 86,000 65,1615 

12,950 12,950 ,. ,, 12;9ao ¾7,866 

·17,200 17,200 • • 17,200 16,t.50 

3,000 3,000 • • 5,000 1,006 
7,000 7,000 • > 7,000 6,696 

f64,820 164,S20 • • fG4-,820 160,060 

77,208 77,208 • • ï7,208 77.208 

:54,526 54,5:16 > ,. 5~,;'>26 5:';,726 

a) 173,000 -175,000 • • 1'/5,000 172,978 a: Dont 11,000 frAnr, Je charge exlroc>rdi 
naire , f Publicatien des œuvrss des ancien, 
mmicien~ belges.) 

1,691,903 , 1,691,903 • • 1,691,903 1,497,634 



[N° {00.] ( !.f..i ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i889. 

~UlltRII ( LITTÉR! 

••• 
du 

dé.elop- 
articles. 1 pemeoh 

DÉSIG1'ATI011 DES DÉPEIISES ET SER"\'ICES. 

69 

1 a. 

b. 

70 1 ~ 
71 1 l> 

72 

'13 

> 

.. 

CHAPITRE VIII. 

PONTS ET CHAUSSÉES. - B1TIMENTS CIVILS. 

Traitement des fonctionnaires, employés, gens de service et gens de peine de l'administration 
centrale des ponts et chaussées : 

ÇIUDll5. 

Directeur général . • • • - . • 
Administrateurs-inspecteurs généraux 
Ingénieurs rn chef-directeurs. . . . . 
Ingénieurs princi1,aux 
Chef$ de division. • • 
Chers de bureau . • . 
Ingénieurs • • . . • 
Commis .•.... 
Ar,ents photor,rar,hes. 
Huissiers, mcssa&crs . 
Concierges , 
Feutiers . 
Nettoyeuses. 

PREMIËRE SECTION. 

T.1tn: 

d.t.s tr~hcmenu~ 

1 
;; 
-i 
2 
6 
2 
4 

:S!) 
4 
8 
2 
;; 
0 

12,000 
10,500 

11,000 et 9,000 
!S,500 â 7,000 
5,:iOO il 6,500 
4;.!00 à ?1,000 
2,700 à 5,000 
1,100 à 4,000 
1,500 à 1,800 
1,700 à 2,500 
700 à 1,200 

1,100 à 1,200 
750 Cl 800 

PO!tTS !T CIUUSStEi. 

Entretien ordinaire des routes et iles pares publics, entretien de nouvelles sec- 
tions. • . . . . . . . . . . . . fr. 2,700,000 • j 

Travaux en dehors des baux d'entretien,_ reconnus indispensables ?Il rendus ' 
nécessaires par des causes de force majeure. - Payement de terrains cédés à 1 
la grande voirie par suite de l'adoption de nouveaux plans d'alignement; travaux \ 
d'amélioration et reconstruction d'ouvrages d'art, etc. . . . . . . . 400,000 • 

Travaux de construction el rectification de routes; allocation de subsides . . 1,70,000 11 

Plantations de toute nature le long des routes, à l'exception de celles comprises dans le prix 
d'adjudication des baux d'entretien des routes . 

ÎOTAL l)tl LA. Pl\Ellltl\'f; SECTION. 

DEUXIÈME SECTION. 

H.TIIIENTi ClVJLS. 

Entretien et réparation des palais, hôtels, édifices, bâtiments et monuments appartenant à l'État; 
travaux d'amélioration, d'agrandissement, de restauration, etc.; loyers, achats de meubles, 
établissement et entretien de squares, acquisition d'immeubles cl d'objets nécessaires pour 
les Iëtes et cérémonies publiques, entretien du Palais de Justice de Bruxelles, etc. 

Travaux extraordinaires à exécuter à divers bâtiments civils . . 

ÎOTlL OF. l,A DEUXltllE SECTION. , fr. 



( 24~ ) (Ministère de tAgriculture, ete.) 

DÉVELOPPE~fENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDlTS DIFFÉRENCES. CllÉUITS Df:i>ENSES 

demondts Jc:u,and/1 votlt d• 
Obsen1atitm1. --- .,,..__ -- POUi. 1,'ax1aClCI. roua 1.'"KX.EaClCR 

1 
rotJa L'a.xaac,ca L1a11ac•c:• 

1880. 1 1888. AU0IIINTITI0N. i Dllll.VTll>N, 1887. 1886. 

285,869 285,869 )) • 285,869 292,7150 

5,670,000 5,670,000 J) • 5,670,000 5,6~5,471 

51,000 51,000 • 1) 51,000 40,802 

?i,981-,869 5,984,869 • • 5,984,869 5,989,023 

700,000 700,000 • • 750,000 GH>,570 
1_74,000 174,000 Jt 1) Hl9,UOO 197,2150 

874,000 874,000 lt J 929,000 812,620 



[N° 100.] ( 246 ) 

BUDG-E'T DE L'EXERClCE {889. 

1 
l'iUlltl\O i LITTER \ 1· 

dto 

de, lùév•lop- 

arlicles. pe111eat•· l 
1 

DÉSIG~A'l'ION DES DÉPE'NSES E'l' SERVICES. 

a 
b. 
C. 
d. 
e. 
r 
!I· 
h. 
i. 
j. 
/,. 

l. 

m. 
n. 
o. 
p. 
q. 
r. 
S. 

7!~ j t. 
u. 
v. 
W. 
X. 
y. 
z. 
a', 
b'. 
c'. 
cl'. 
e'. 
f. 
g', 

h'. 
i'. 
f. 
k'. 

l'. 
m'. 

TROISIÈME SECTlON. 

SERVICE DES CA.NAUX .F.1' RlVLÈRES, DES DACS ET BATEAUX DE l'ASSAGE ET DES POLDERS, 

ET DES !,IGNES TÉLÉGRA.PlllQUns OES VOJl!S NAVIGABLES, 

Travaux d'entntim ordinaire et extraordinaire el dépenses d'exploitation des canaux et rivières. 
BASSIN UE LA MEUSE. 

Meuse, dans les provinces de Namur, de Liège el de Limbourg. 
Sambre . . . . , • • , , • • • • • • • • • 
Rivière et canal de l'Ourthe. , . . . . . 
Canal de Charleroi à Bruxelles et ses embranchements . 

de Liège à Macstncht et embranchement vers la Meuse, à Visé 
de Macstricht à Bois-le-Duc. . . . . . . . . . . . 
de jonction de la Meuse à l'Escaut. . . . 
d'embranchement vers le camp de Beverloo. 

vers Hasselt. 
vers Turnhout . . 

de Turnhout à Anvers. par 81-Job in 't Goor. 

BASSIN DE L'ESCAUT. 

Escaut, dans les provinces de Hainaut, de la Flandre orientale; Escaut maritime 
et port d' Anvers 

Haine 
Lys . 
Dendre 
Durme 
Rupel. . • . . . . • • • 
Nèthe inférieure et grande t'<lèthe . 
Petite Nèthe canalisée 
Dyle et Demer . . • 
Senne. . . , . • 
Canal du Centre . . 
- de i\lons à Condé . 
- de Pommerœul à Antoing 
- de la Lys à l'Yperlée . . 
-- de Roulers à la Lys . . . • . . . . . . • . . 

de dérivation de la Lys, <le Dcynze à la mer du Nord, à Heyst 
d'écoulement des eaux du sud de Bruges. . . . . . • . 
de Gand à Ostende et raccordement avec le bassin de commerce, à Gand 
de Plasschendaele à Nieuport • 
de Selzaete à la mer ou Nord 
de Gand à Terneuzen . . . 

Canaux le Moervaert et la Zuidlee<le 

BASSIN D:E L'YS:ER. 

fr. 552.500 " 
1 (i5,500 ,. 
76,500 ,,, 

146,000 ,. 
119,!'iOO " 
70,000 )) 

158,800 " 
8,00Ô " 
2ü,OOO » 
·18,:500 " 
18,200 " 

Yser . . . . . . ... . ~ . . . . , . . . . . .. . . . . . 
Canal de Loo • . • . • • • • . • • • • • • • • • • • . • 
- d'Ypres ù l'Yser • . . • • . . . . • . • . . • . • . . 
- de Nieuport, par Furnes, à la frontière de France et canal d'écoulement dit: 
Langeleed el coupure entre le Bommelaarsvaart el le Koolofvaart. . . . • 

DIV.ERS. 

Barrage de la Gileppe. 
Lignes télégraphiques • 

129,700 • 
5,000 n 

101,'tl'>0 li 

4,500 li 

2,600 , 
H,000 li 

11,500 li 

18,000 » 

28,1500 • 
5,800 , 

19,000 , 
51,000 • 
58,200 , 
5,801) D 

15,000 • 
79,000 )> 

7,000 , 
146,700 • 
12,1500 , 
50,1500 • 

109,200 , 
~,000 , 

16,000 , 
7,?:100 » 
8,120 » 

10,000 , 

1,000 » 
25,000 , 

A auontœ. • • fr. 



( 247 ) ( 1'Jinistèrt de l' Agriculture, etc. J 

DÉVJ~LOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRtDITS CRÉDITS ))IFFËRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
dcm1adh cltmaad,b YOkh de - Observations. Nua L'u,1■aa NIO& .• :.,a&e\(S POV& eu1ac1c1 L'•x:aac1cc 

1889. 1888. .l.~C•llltTlTU)W. DJ.■lftUTIOn. 1887. 1880. 

l 
1 

11 

- 

2,019,070 2,174,610 • 155,?H0 2,001,950 1,967,811.5 

2,019,070 2,174-16-tO ,, HH.i,1540 2,001,9~0 1,067,SHS 
62 1 



( 24-8) 

BUDGET DE L'EXEHCICE i889. 

!IOIIIUOI UTTF.IIA 

dl,elop- 
artieles. 1 pemenu 

DÉSIGIIATIOII DES DÉPEIISES ET SER"VIOES. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

(. 

g. 

h. 

i. 

j. 

k. 

7?S ' l. 
\ m. 

n. 

o. 

p 

q. 

r. 

,. 

,. 
u. 

v. 
! 

l w. 

j 

REPORT. • • • fr. 

1rat1at1x d'amélioration des canaux et riviN"es et des bacs et bateaux de passage. 

BASSIN DE Lr\ MEUSE. 

Meuse, dans les provinces de Namur, de Liège et de Limbourg 

Sambre • . • . . . . 

Rivière et canal de l'Ourthe 

Canal de Charleroi à Bruxelles et ses embranchements . 

ile Liège à Maestricht el embranchements vers la Meuse, à Visé . 

de Macstriclit à Bois-le-Duc. . . 

de jonction de la Meuse à l'Escaut 

d'embranchement vers le camp de Beverloo. 

vers Hasselt. . . . . 

. fr. 70,000 ,. 
15,000 ,, 
1?5,000 ,. 
5,000 ,. 
5,000 J> 

6,000 ,. 
5,000 ,. 
2,500 ,. 
6,000 > 

BASSIN DE L'ESCAUT. 

Escaut, dans les provinces de Hainaut, <le la Flandre orientale el d'Anvers , 

Lys . 

Dendre 

Dyle et Demer . 

Canal <le Mons à Condé • 

de Pommerœnl à Antoing 

de Roulers à la Lys . • 

de dérivation de la Lys, de Deynze à la mer du Nord à Heyst. 

de Gand à Ostende et raccordement du bassin de commerce, à Gand 

de Gand à Terneuzen. . • • 

Yser • . . 

Canal de Loo 

BASSIN DE L'YSER. 

' 
de Nieuport par Furnes à la frontière de France et canal d'écoulement dit 

11 Langcleed » • • • . • . . • • • . • • , • • • • • 

Canal d'Ypres à l'Yser . . . • . . . . . • • • • . • , , 

50,300 ,. 

15,000 » 

> 

5,000 ,. 

!:i,000 » 

4,000 ,. 

5,000 J) 

2,000 • 

U,000 > 

10,000 » 

IS,~00 » 

5,200 » 

f.i,500 » 

A RIPOlTIR, . , . fr. 



(Ministère de l'A9ricultt1re, etc.) 

DÊVELOPPEMEJ.\1'S - D8Pl~NS!~S ORDINAIHES. 

cnénrrs C!IÉDITS UIFF'ÉI\ENCES. CRÉDITS DÈl'l-:iSSt:S 
dc.u:ianM1 cltmandij ~ulb .i.. ~--· ~ ------------~-- Observations. 1'0UR L'B:W:tl\(ICI ,.c,ua L1!18&CJCI 

,wmmo,,. / •"'"~=. 
HIUa 1.r &IEACICI 1:e11at1c1 

1880. 1!!88. 1887. 1886, 

2,019,0iO 2,174,610 l HHi,MO 2,001,9!50 -t,967,815 

~ 
•' 

'( 

.. 

250,000 250,000 • 1) 222,550 209,994 

1 
1 

2,249,070 2,404,610 " 1115,MO '2,':22li,1.i00 2,177,809 1 
63 1 



[N° iOO.] ( 2~0 ) 

BUDGEi DE L'EXERCICE t889. 

NUMÉRO I LITTt:l\A 
do, 

dévelop- 
articles. 1 pements, 

DÉSIGNA.TI011 DES DÉPEl'ISES E'f SERVICES. 

76 

77 

, 

a 

b 

78 ~ C 

d 

e 

llEPOAT. • • • fr. 

Plantation,. 

Plan tarions nouvelles . • • • . . • . • • . • • • • • • • 

Bac, ,t bateaua; d, pcu1ag,. 

Établissement éventuel de nouveaux passages d'eau, entretien el amélioration des bacs et bateaux 
de passages existants el <le leurs dépendances. . . . . . . . . . • . . • • . 

Toui.-x DE LA TROISlblr. SECTION. • • fr. 

QUATRltME SECTION. 

PORTS, CÔTES, PBARE8 ET ~ANAUX. 

Trououz d'entretien ordinaire et extraordinaire, et dépenses d'administration de, ports, 
côtes, phares et fanaux. 

Port d'Ostende . 

Port de Nieuport 

Port de Blankenbergha 

Côtes. . . 

Phares 11t fanaux 

259,?SOO ~ 

ts~.ooo • 

i9,000 • 

3I0,000 , 

7,030 , 

A RlmT!II, ••. &. 1 



( 21H ) (Ministère de l'Agriculture, etc). 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES . 

.. . 

cnénrrs cntDITS IJIFFÈR~:NC~S. CRÉDITS DÉPENSES 
JeiiunJij dtmanJ(i \"Olil!.S de --- Observation». MV■ L,11EICICB fOOR L

1 

ZlllCICk POUR L
1 
IXIRCIC2 t'ax11c1c1 

1889. 1888. ltl<i.lffT.I.TlO"• DlMINUTIOl'I. 1887, 1886. 

2,'H9,070 2/.t-04,610 I> 155,MO 2,22~,1100 2,-177,809 

15,000 11S,OOO ,. , 11S,OOO 14,466 

'50,000 50,000 • > 42,!500 29,9159 

2,294,070 2,449,610 • 1 tHl,l:i40 2,~82,000 ~,222,~34 

DIMINUTION • fr. 1515,l:i&.O 

810,550 710,!550 100,000 D 776,550 997~566 

810,?'j30 710,550 100,000 , 776,1550 997,1166 



lN° {00.] 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

r1u11t.no 

dtJ 

arliel~ 

i J.ITTER.\i . 
Je ' • 

dévelup- j 
pemenlta.l 

1 

D.ÉSIG1't\.TIOl1 DES DÉPENSES ET SERVICES. 

80 

81 

REPORT. 

Travaux cf amétioration des ports, c~les, phares et {anaux. 

a Port d'Ostende 

b Port de Nicu port 
791 

C Côtes 

cl Phares et fanaux 

CINQUIÈME SECTION. 

FRAIS D'ÉTUDES ET D'ADJUDICATIONS, 

. fr. 

~0,000 Il 

500 l) 

ÎOTAUX DE LA QUATRIÈME SIECTION. 

. fr . 

. fr. 

Êtudes de projets; frais de levés de plans; achats d'instruments, de cartes et <le livres; matériel, 
impressiens, etc.; frais d'adjudications, Je reproduction de plans, d'achat de papier, etc. 

ÎOTA.L DF. LA Cll!CQUIÈIIE SECTION • fr. 

SIXIÈME SECTION. 
PERSONNEL DES PONTS ET CHAUSSÉES. 

Traitements des ingénieurs el conducteurs des ponts et chaussées; frais de bureau et de dépla- 
cement . . • . . . . . . . . . 

GRADBS. TRAITEIIENTS. Ob1crvation1. 

1 agénieur e11 chef directeur de 1,. classe. 
1agénieur en chef directeur de 2° classe. 
Ingénieur principal de 1re classe. 

Id. de 2• classe. 
ln&énifur de 1 •• classe . 

Id. de 2< classe. . 
M. de 3< classe. . . . . 

Co11duc1eur principal de 1" classe 
Id. de 2• classe . 

Conducteur de ,,. classe. 
1,1 de 2• classe, 
1 d. de o• classe 

1 
• 1 

0,000 
8,000 

O,!iOO - 7,000 
5,500 - 6,000 
4,500 - 5,000 
5,500 - 4,000 
2,700 - ~. 100 
4,500 à 5,500 
3,500 - 4,000 
2,900 - 5,200 
2,350 - 2,600 
1,000 - 2,100 

5 
10 
5 
5 

12 
2:l 
11 
12 
20 
42 
40 
40 

5 
8 

0 
7 

11 
21 
14 
12 
19 
42 
40 
31 

dont 1 adjoint au corps. 

dont 4 faisant fonctions d'ingé­ 
nieur d'arrondissement. 

donl 1 adjoint au corps. 

IIEPORTER, . fr. 



( i~5 ) (Mi,zistère der llgricltuur~, etc.) 

DÉ\'ELOPPE~IEiYJ'S. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

! 
CRÉDITS CRÉDITS filFF'ÉRENCES. CRÉOJTS 1 DÉPENSES 
dcauq.dlt dt,aa111ili• totêt de 

Observations. .• - ----------~---. 
1 

roua L•axc•cac• IPOH L' U&lClCS ,oua L" &IS&c:IC• t.'naaclC& 

1880. 1888. .&IJC.laT.lTII>■. ., •• ■1n10• .•. 1887. 1880. 
1 1 

810,550 - ?i0,330 100,000 • 776,530 997,!56& 

2O,lSOO 34,000 , 13,?SOO 82,000 78,856 

851,0i>O 144,:130 i0O,0OO 15,500 858,530 1,076,422 -- - 
AliCll&NTATION. . fr. 86,500 

7!>,000 75,000 , • 75,000 5,,.,s21 

7ti,OOO 7:i,000 , ,. 75,000 154,827 

1 

l 
1,007,800 1,007,800 ) , -1,007,800 1,006,988 

- 

, . 

J.0O7,8OO 1,007,800 J Il i,OO7,8OO -t,0O6,988 



LN° iOO.] ( 2!S4) 

.8UOGRT DE L'EXERCICE -f 889. 

1 
- 

l'IUlltRO LITlERA 

d"' d., do,elop- 

articles. pemnll, 

DÉSIGIIA. '1'101' D.ES DÉJlE!ISES ET SER. VICES. 

REP0ll.1' •• . fr. 

Traitements el indemnités des chefs de bureau, des commis cl surveillants, des éclusiers, pon­ 
tonniers, sergents d'eau, gardes-canal el autres agents. subalternes des ponts et chaussées; 
frais divers des jurys d'examen. • • • • . . , _ • . . . • . . . • . . . 

&:RADES. TBA!TEJIE!IT$. 

CURES 

Obstrvations. 

Ptrsonnel de, bu,-eau:i: et d• ra 111rr,e{Uance dts lravau:i. 

Chef de dirision 

Chef de bureau. 

Ccmmis-ehef, • . , • . • • 

Commis-deuiaateur. , 

Commis de J ro classe 

Id. de 2• cl,ms. 

Id. de 3• classe. 

Surveillant. • 

1 !S,000 ! 
-4,500 11 

~ 3,500 - 4,000 

~ :s,5oo l 
~ 2,800 - !5,200 f 18 

{ 2,800 ! 
! 1,500 à 2,500 1 20 

l 2,800 ~ 
33 

2,200 - 2,500 

1,650 - 2,000 130 
1,100 - 1,300 10 

~ 2,soo l 
l i.seo à 2,500 \ 50 

Mcssaier . 

llessager temporaire 

Id. temporaire au service des bureaux des 
ingénieurs, • • , • • • . • . • , 

Id. temporaire au se"icede5 études et de 
la 1urnill1nce des travau1 . . . . 

1,100 - 1,300 
65 fr.et 90fr. 
par mois. 

3 fr. par jour 
i 275 fr.p.mois. 

fr.3 50 par jour 
à25O fr. p. moi•. 

11 

1 , 
8 

1 

12 

1 

13 

4 

SI 

~3 

12 

2 

27 

il 

2 

71 

p,,.,onnel du 11oie1 nauf11ablu. 

Sou1-eonsern1eur . ,,ooo . t 
Sergent d'eau . 1,000 à 1 ,500 . 20 

Garde-rivière . . 900 à 1,300 • 24 
Gard,-t1nal. . . . . . 77r, à 1,200 • 82 

à 1i1re personnel. 

idem. 

à raison de 6 :années de jouissance 
du même traitement. 

dont I payé sur ressources extra­ 
ordinaires. 

à raison de 6 années de jouissance 
du raême traitement. 

dont 10 payés sur ressources extra­ 
ordinaires. 

â raison de 6 années de jouissance 
du même traitement. 

dont 5 payé; sur ressources extra- 
ordinaires. 

dont 2 payés idem. 

dont 1 payé idem. 

à raison de Il années de jouissance 
du même traitement. 

dont47 payés 1urressources extra.. 
ordinaires. 

dont57 paya 

A HPOI\Til. 

idem. 

. • rr. 



(Miniitère dt l' Agriculture, ere.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORl)JNAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

demand~• J.ecauu.161 ,01.1, de 

•oua Lt11uac1ca ,ova l,11XI.RCICI ,ooa L'sx1actc1 L:ai:11.cu:s 
Ob,ervation,. 

1880 1888. 1 •UO■l~TlTlOK, IJJ■lfttJT.tO!I •. 1887. 1886, ! 
l,007,800 1,007,800 • • 1,007,800 1,006,988 

l,1~0,580 1,i.20,58~ li • 1,BI0,5815 1,079,44-4 

• 

. 

2,128,185 2,19!8,185 , JI 2, 128,18/S 2,086,452 64 



LNo !00.) ( 2:S6 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 18K9. 

1 1 

NUlltRO LITTf.11,_ 
1 

,., 1 , d.. j DÉSIGJ\A'l'ION DES DÈl1ENSES ET SEU. VICES. Jnclop- 

arlid••· ! pco,eots 
l 

85 

I\EPORT. . fr. 

GRADES. TllAl'fEllENTS. 

CADRES 

Observations. 

Personnel des voie1 navigables (su1TE). 

Garùe-canal-pontonnier • 825 . 1 
Garde-digues .• 80 fr. par mois n 1 
Chef-garde-dunc11 1,550 • 1 
Garde-dunes. .. 775 à 1,000 " () 

Garde-souterrain . X2~ 1 
Cantonnier maritime uoo '.:2 
Gardien de barrage • 1,200 1 
Chef.éclusier. . . . 1,550 à 2,200 4 
Éclusier-receveur . 450 à 1,400 . 55 
Éclusier receveur principal. 72F> . 1 
Éclusier-conlrclleur. _ 775 à 1,:;00 n 12 
Éclusier-barra1,iste . 000 à 1,201) 10 
ltclusier-garde-1·ivière .• 000 à 1,200 2 
l~clusier-machiniste. 1,:;00 . t 
Éclusier-garde-canal 1,20l> . 1 
Éclusier. .. 50 Cr. V• moh l,'lOO Cr. n 130 par ao. 
Chef-aille-éclusier.' . 1,00U - 11100 n 4 
Aide-éclusicr-chauff'cur . ïi5 1 
Aide-éclusier machiniste . 1,000 . 1 
Aide-étlusicr-gardc-dévcrsoir. 1,100 1 
Aide-éclusier. . 200 à 1,000 108 
Chef-pontonnier 1,400 • 1 
Sous-chef-poutonorar . 1,200 " 1 
Pon tnnn ier-garde-ri 1· 1 èl'e 051) . 1 
Ponton nier-receveur. . 675 à !}00 • " Pontonnicr-contr-ôleu r. 675 à 775 . 4 
Pontonnier . 1/\0 à 1,100 . liO 
Ponlonnier-ai<le-éclusier. ï75 . t 
Aide-pontonnier . . . 500 à 775 • 10 
lllachiniste-éclusier-receveur . 1,050 1 
Machiniste .. 900 à 1,100 n '2 
Garde-déversoir 675 à 1,000 " 24 
Jaugeur. . . 3!i0 1 
Timonier-chef-plonur.ur 1,400 " 1 
Macbinistc-méCJnicien fr. 4,50 par jour • 1 
Passeur d'eau . . . 100 à 775 • -4 

Frais des jurys <l'examen el des conseils rie perfectionnement; missions des élèves-ingénieurs et 
eunducteurs de l'école spéciale du génie c;jvil . . . • • . . • . - . , , . , 

ÎOTU l>E LA SIXltllE HCTIOII, • • fr. 



( 2?S7 ) (Ministère de ['Agriculture, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉD1·rs CR~OIT~ Dl FF ÉRENC ES CRÉDlTS DÉPENSES 1 
.ie-,...st. c1e ••• .v.. .-otlt de 1 - Obeeroations, .os:,a L' 1x1ac1ca roaa 1.••1••t•c• toua L'anac1c:t L~a111c1c• .. 

1889. 11188. ,u:i::au:T.tTlOII. H•u,u,10-11. 1887, 1 1881), 
l 1 

2,i28,185 2,128,185 ,. ~ t,t28,185 2,086,452 

rn,ooo -19,000 " • J 25,000 18/188 

2,i '7,iSlS 2,·147,iSa " J 2,11$5,185 2,104,920 6::$ 



tN• 100.] ( ,rss ) 
BUDGET DE L'EXERCICE {88~. 

!CU.tao I LITTEU 

••• ••• 
iléYclop- 

DÉSIG1'ATIOII DES DÊPEIISES ET S"EI\ "VICES. 

85 

86 

87 
88 

89 

!)0 

Il 

li 

SEPTltME SECTION. 
IUTICE DES 11.lTIMENTS CIVJLI, 

Traitements, indemnités el frais de déplacement des architectes el autres agents, ainsi que du 
personnel du _Palais de_ Justice; frais d'habillement des gardiens des monuments et des surveil­ 
lants du Palais de Justice . . • . • . . . • . . . . . . . • . . • • • 

Études de projets, achat d'instruments et de livres; matériel, fournitures de bureau, impres­ 
sions, achat et réparation tic meubles, chauffage, éclairage des bureaux; frais d'adjudication 
ainsi que ch:u,Jîage et éclairage, frais d•aôjudication, menues dépenses, eic., du Palais de Justice 
de Bruxelles . . . . • • . . . . . . . • . . 

TOTAL Dl: LA S!l'TIUI S!CTJO". , fr, 

Rlcapitulation bo c~apitn VIII. 
i ,. S11:CT1011 · 

ÎO'l'.I.L DU CIIAPJTH Vlll. . . Ir. 

CHA PITRE IX. 
MINES. 

Traitements des fonctionnaires, employés, gens de service et t;ens de peine de l'administration 
centrale des mines: 

ll&•Ha 1 TJ.O'X 
CU.D11$. d'•scni.. dea tralt•D1cnu. 

Directeur céoéral • • . . . 1 12,000 
1 ngénieur en chef-directeur • 1 8,000 
Ingénieur principal. • _ . . 1 5;000 à 7,000 
Chef de bureau . • . • • • • 1 4,200 'à 5,000 
Commis d'ordre de 1" classe 1 2,200 °à 2,000 
Commis de 2• classe • . 1 1,650 à 2,000 
lluissier . 1 1,700 à 2,1\00 
Concierc:e . . 1 700 à 1,200 
Boule-feu • 1 1,100 à J,'.!00 
N euoyeuse • . 1 750 el 800 

I" 8atT1O11. - Personnel do conseil. 

Personnel du Conseil du mines. - Traitements et frais de déplacement 
- - - Matériel _ 

2•• 8acT1011. - l'ersonnel du corps des 111l11es. 
Traitements el indemnités du personnel <lu corps des mines <les géomètres dessinateurs et des 

commis expéditionnaires adjoints aux ingénieurs . • • . • . • . . . • . • • , 
Frais des jurys d'examen, du Conseil de perfectionnement, el missions des élèves-ingénieurs de 

l'école spéciale des mines . • . • . . • . . . . , • . . • • . , • • 

Â IIIPOIITH . . . • fr. 



( 2~9 ) (Minûûre de l'Agricult1trt,ett.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DtPENSES ORDJNA.JRES. 

CI\ÉDlTS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

dem•odi• n••• dt••■4h ••• 
- - ,ooa 1:1:1a•e1ca L•s1.1ac1ca Ob~ervatitms. ~ .......... "r· ......... 

!889. 1888 •VllHIIUTION, l>JIIIIIOTIO~. 1887, 1886. 

150,0:SO j?S0,050 • • 96,050 96,030 

59,000 59,000 1 • 8,000 7,659 
--- 

189,050 189,050 • • i04,050 -103,689 :,, 

5,984,869 3,984,869 • • 3,984,869 3,989,0~l 
874,000 874,000 • • 929,UOO 812,620 

2,294,070 2,449,610 • t55,~lt0 2,282,000 2,222,254 
851,030 744,550 100,000 i5,?S0O 8?S8,550 1,076,422 
75,000 W,000 • • 715,000 54,827 

2,147,iS?> 2,147,t85 • • 2,1:S3,1~5 2,104-,920 
\ 189,0150 189,0110 • • 104,0?SO 103,680 

t0,395,204 10,464,244 100,000 169,orn to,386,654 t0,363,73?S 

DnuNUTION. . fr 69,040 

\ 

1 4'2,?S21î lt2,ti2~ • • U,1'2:S U,92:S 

5:l,000 52,000 • • 52,000 52,01)0 
<HO 640 D • 6'•0 640 

52?S,61!0 5i?t>,6i'.l0 " • 5215,650 521,3:SO 

10,000 10,000 , • 10,000 10,000 

410,8t 5 4i0,815 • , 408,9HI 

52,000 
6'•0 

• 

5215,650 

10,000 

, 



[N• !00.] ( ~60) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

Nllll~RO I LITTERA 

dOI 
••• 

M,elop- 

article•. 1 pements. 

DÉSIG11ATION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

91 

93 

94, 

95 

96 

97 

98 

99 

lt 

• 
• 

• 

,. 

> 

Rl!PORT . . fr. 

3m, SECTION. - Caisses de prévoyance. 
Subsides aux caisses de prévoyance et récompenses aux personnes llui se distinguent par des actes 

de dérouement ; frais de route el d~ séjour des membres de la commission permanente des 
caisses de prévoyance et autres frais relatifs à l'administration <lesdites caisses . . 

4m, SE1:T11111. - Impressions, etc. 
Impressions, achat de livres, de cartes et d'instrernents, traductions, publication de documents 
statistiques, encouragemeuts et subventions, essais et expériences . 

TOTAL DU CHAPITRE IX. • fr. 

CHAPITRE X. 
COMMISSIONS. 

I" 8EcT1011. - Commission des procédés neureaus. 

Frais de route et de séjour, matériel, achat de réactifs, d'appareils, frais de bureau, etc. 

~,., 8Ecno11. - Commission des Annales des travaux publics. 

Frais de route et de séjour. 
Publication du Recueil, rémunération d'auteurs, frais de bureau, matériel, etc, 

3•• SEGTI01'. - Commission consultatlve des machines à vapeur, 

Frais de route el de séjour; matériel, etc. 

ÎOTAL DU CHAPITRE X. • h. 

CHAPITRE XL 
TRAITEMENTS DE DISPONIBlLITf. 

Traitements temporaires de disponihilité pour les fonctionnaires et employés. (Une _somme de 
8,000 francs pourra être transférée ù l'article S. Personnel.) 

Torn, ou CHlPlTH XI. . fr. 

CHAPITRE XII. 
DÉPENSES IMPRÉVUES. 

Dépenses imprévues non libellées au Budget; secours /1 accorder pour frais (le der iëre maladie 
et de funéruilles aux familles de fonctionnaires el employés décédés ou d'agents pensionnés, 
qui se trouvent dans une situation malheureuse. . . . . . . . . . 

Rente annuelle el pensions à la veuve el aux enfants du sieur Baufays, éclusier, décédé dans 
l'exercice de ses fonctions . . . . . . . 

TOTAL ou CBiPITRE XII. . . fr. 



( 2fii ) ( Ministère dt l' ,.t griculturt, ttc.) 

DEVELOPPEMENTS. - DE:PENSES ORDINAIRES. 

- - ·- 1 
CRÉDITS CRÉDITS l)IHÉIIENCES. Gll~DITS DÉPENSES 

droumr,, .Je-m1ml~• --0~~. de 

l'()lJa 1.'•x•actca: ------------ L'SIIJICtCI 
Observations. 

POU a L• sx,:ac1e11 ! NJUA 1.' auaCJC• 
1 

18!S9. 1888. iUCUllTUION. , DUtiNJ,ITION. 1887. 18811. 
1 

1 

4i0,8i15 410,815 ,. • 410,8-115 408,9H5 

♦5,000 45,000 ,. • 4-!),000 45,000 

7,000 18,000 J H,0D0 7,0O0 7,000 

462,815 475,815 ,. H,000 -462,81o , •. 60,91 ?5 

~ .. . 

D111mcur10N fr. -11,00D 

!SOO MO ,. • MO !29 

500 500 • • 500 91 , 
7,900 7,9OO :, ,. 7,900 6,!S26 

·l,5OO t,5OO • • 1,500 i20 

10,200 iO,2OO » .. 10,200 7,066 

2,,6156 2'~,656 • • 24,656 31,924 

24,656 24,6?56 :a • 21~,6?16 51,924 

-t.8,0OO i.8,OOO • :a iS,000 16,6!57 

1,100 1,100 • ,. 1,100 1,100 

------ 
t9,10O f9,t0O • • 19,:100 17,757 



[N• U)O.j ( !6~ ) 

BUDGET DE L'EXERCICE !889. 

NOlfiROS 

••• 
eliapilre,. 

DÉSIG1'A.TIOII DES DÉPENSES ET SERVICES. 

1. 

Il. 

m. 
IV. 

V. 

VI. 

VII. 

VIII. 

IX. 

X. 
XI. 

XII. 

Admini1tralion centrale. 

Peo1ioo1 et 11cour1 

Agriculture . 

Industrie 

Poids et mesure, 

Lettres et scienees 

Beau:1-arts . . 

Ponts el chau11ées 

Mines. . 

Commissicns 

Traitement, de disponibilité 

Dépenses imprévues . 

ÎOT.A.L. . fr. 



( 265) (blinistère de l' ✓19ricultm·e) etc.) 

DÉVELOPPE.MEN'fS. - DÉPENSES OHDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉOITS 1rnrFf:H.ENcgs CRIÜH'fS DÉPEN~ES 

J • .,..Jt, Jc•aadés "°''' dt 

Observations. 
,ou• L' 2x1:ac1cs. N\lll 1.'c:1sacic.-.: rova L1 .a:1e:11.t,t:s 1.1a1sac•c1 

1880. 18118. 1tlc.m•n,no• .. 1>1•1J10TJO>. 1~87. 1 181'1L 
' 

; 

498,960 JI 498,!l60 > » .. ,.05,960 JI 465,?:i86 • 
f 8,100 Il 18,-100 .. » I> tS,100 ,, 18,252 • 

1,99_2,ï50 ,. ·1,992,750 li • li 1,920,750 1) t,828,594 » 

678,450 ), (i78,lt50 JI » • 687,2?50 1) ltfi0,!)!)/• > 

150,550 1) -150,5!>0 , ' • 150,550 ,. 115,082 ,. 
~ 

921,473 » 926,475 ,. ' ;000 .. 912,473 > 885,192 .,, 

1,691,905 Il -l,6!H,905 , )) l 1,691,905 )! 1 ,t,97,654 J) • 
10,595,204 » 10,464,244 l) 1) f 69,040 » 10,586,654- » 10,565,75?5 l) 

462,8t5 , 475,SHS I> Il l tt,000 ,. 462,81?5 » 460,915 > 1 
' 1 ro.soo 1) rn,200 > )) J ,. 10,200 JI 7,0füi ,. 1 

! 
24,656 1) 24,656 li Il 1 ,. 24,656 1) 51,924 ,. 

1 

10,100 ,. 19,100 li •• l ,. 19,100 • 17,757 Il 

l 

-16,845,941 ,. 16,928,981 ,. ]) ! 85,040 • Hi,758,171 • 16,150,751 • ! 
j 

DrMINGTJON . . . fr. 815,04,0 

66 





( 265 ) (Min. de l'Agriculture, etc.) 

ANNEXES 

AUX DÉVELOPPE~tENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE, 

DE L'INDUSTRIE ET DES TRAVAUX PUBLICS. 

- 
ANNEXE N~ 1. 

L'administration des beaux-arts pourrait être amenée à contracter, d'ici à 
la fin <le l'année t 888, divers engagements grevant à la fois les crédits de 
plusieurs exercices. 

Ces engagements éventuels seront portés à la connaissance de la Législa­ 
ture au Budget de 1890, si ce Budget est grevé de ce chef. 

Dans le cas contraire, les conventions seront signalées dans l'état général 
à fournir aux Chambres législatives aux termes de l'article 46 de la loi sur la 
comptabilité de l'Etat. 

67 





( 267 ) (Min. de l'Agriculture, etc.) 

ANNEXES N°• 2 ET 5. 

SCIENCES, LEITRES ET BEAUX-ARTS. 

RELEVÉS 

des travaux de peinture. et de sculpture en voie d'exécution, indiquant la 
part de l'État, des provinces, des communes et des établissements intéressés 
dans la dépense. 

{Art. ~H et f>9.) 



[N° tOO.J 
ANNEXE 2. 

( ':?68 ) 

AJIT, 51. 
AlJNISTÈRE DE L'AGRICULTURE, DE 

PART IAR• Stm111e.1 li41idées DJ::11EN8E de d •• 

DÉSIGNATION DES TRAVAUX. .L• DilP■!SII■ c:•• al/lWII■> Jutq•., 

TOTA~E. IKOœbtD\ •••• tl J 04111prl1 

J. L'tfAT (o). r&.HJIHl ••fu1U, 
L'EXERCICE 18'8, ., .. 

Décoration de l'église S•_•-Anne, a Gand . . . . - ...... 07,000 • 61,726 . 35,274 . 48,006 n 

Église 5t.Jacq11~-sur-Caudenbcrr,, à Bruxelles, décor.,tion du 
transept , • • . . . . • . . . . . . . . . - • - - !S0,000 . 50,00() ~ . b) 50,000 n 

Égli~ de Meix-doant-Virl11n (décora1ion du chœnr) ...• 5,000 . j,O0O • ;;,ooo • • 

B6lel de ville tic Louvain. . . . . . . • . . • . . . . 135,000 • 80,000 ~ 55,000 n 30,000 • 
. 

Exécution :a l'aquarelle cl'11ne série de compositions représen- 
tant les ch.1~ cl les r,roupi:$ de la cavalcade historique de 

e) ltil!O .•..•. ... ; ... . . ....... 1?1,000 , U,000 . lt 15,00 ,, 

Ex~ution de onze panneaux décora1irs en fer forç-é et bronze, 
•le.Hinés à compléter la rampe ,lu ,~•~od escalier de, ~lu- 
sées roy;m:r ile peinture cl de seul pl ure. . . . ... {) 25,000 ' 25,000 . • 5,000 ' 

Exëculion de dix statues en marhre blanc, arec socles en Beaux-arts 
pierre, destinées à compléter b clécoration artistique du 8!1,500 " 63,000 n 
square du Petit-Sablon, à Bruxelles. . . . . • . . . • g) 165,000 ' 41,5!50 ~ 41,250 . 31,1500 • Blti1Deo u ci,ils. 

.8usle Poeleart . . . . . - . . , . . •. . . . . . . h) 5 000 ,. 5,000 • • 5,000 n 

~ 

A R~POIITU. • • •• fr. 497,000 ' 1562,476 • 134,524 . 247,506 • 



( 269 ) 

L'JNDUSTRIE ~'f DES TRAVAUX PUBLICS. 

{~linistère de l'Agriculture, ere.) 

DÉPENSES A LIQUIDJrn SUU LE BUDGET 

de 1887. de 1888 ,- de 1880 à veutr 

OBSERVATIONS. 
o) Le, tlllluilé1 ou subsides accordé. 11:ir l".Élal ae IODI payé. 

àUX époques lixèu, que pour aulaol que le degréd"nu­ 
eement cln trnaux ju,1ilia l"oclroi des subTtDlioo,. 

a) 0,8ij8 " 1 6,862 • 1 1 . 1 a) Contrat passé le 2:5 norcmbre 11i7?'i, avec Il! Car,Det-1, 
pour l'e1écu1ion de trente-neuf pantieanx ,le cr30Jes tlirnen- 
siens, La part de l'Etat est 11a) t!e au for1:1 à me-ure du det:ré 
d'a,ancement des truanx. 

. 1 1 . 1 , 1 b) Contrai du 15 juin 1872, par lequel M. Porlaels s'en- 
,race a l!técuterdeu~composilions Jeq11aran1emé1reschacuoe. 
Le conseil de fabrique de l'église inréressée prend à sa cb.1f8e 
les frai! supplémeol.lire, de dtcor.:ition, de cadm, etc .• ëva- 
lués à 12,500 francs. - Ce travail est terminé. 

c) 666 671 660671 606 GO • c) Contrat du 15 décembre 1872. La p3rl de l'~tat l'!ra 
payée en lrois aonuit~ selon le decré rl'aTancement du tra- ~ 1 Yail. 

,l) 10,000 0 10,000 . 10,000 ' 20,000 . d) r.ontrat du 14 novembre 187R. M. ,\11,lré llennebiu1 
~•eSl enr,aç-é .\ exécuter le rra,·:ii: de décoration intérieure de 
la salle du premier éia;~~ ,i~ l'hcllcl de rille de l.ouv.-iin. 

Celle décot"ion composée de quatre Br;indcs compositions 
historic1ucs, de huit r,, andes li1~ures pc111r les trumeaux. et de 
l'ornementation qui compléte les peintures, est actuellement 
três .tvancte. 

1 • 1 . 1 • 1 e) Par contrat do 20 novembre 18!!0. ,1 l.aç-yc s'tor,a1:e 
à exécuter cc travail dont l'ensemble rormer.l une frise et 

\ 1 1 1 1 ' com11or1era 50 sections dei I ccn1imi:1reS1le large sur~ 1 cen 
tlmêtres de haut, peintes à l'a1111.1r~IIC'. 

Des payement! partif'ls seront effectués au fur el â mesure 
de l'avancement des travaux. 

La mise en train de ces trarau, ayant fait constater la 
nécessilé d'introduire certaines mollificarinns ,lans le pre 
r,ramme qui précède. une convention 3,fifitonnelfe du ,., aoü 
188::l a fixé a 1~,000 francs, la rémunération de l'artiste, eu 
i•&ard au surcroit d'étu,les et de dépenses qu'cnlr.:iincronl les 
modifica1ions dont il s':11:i1. - Le lra,ail 1:St terminé, 

10,000 "1 10,000 • 1 • 1 . 1 /) Par contrat 1!u ::o ju'n 181U, M ~li&non s'encar,e 
à exécuter le travail dont il s'.ic-it d'aprê< les données cle la 
dëcoratien ancienne . 

L'aruste recevra :i,000 francs arês approbation des 
cics:1ins, 111 0110 franc.\ après l'appro arion iles modi:les en 
plâtre cle l'ornementation et •le, fii;ures el !•1,000 francs 
après approbation et placemen t des panneaux. 

10,500 
: 1 

~ 
1 

. 
1 

• 11,750 • • " 1 !J) Les statues auront 2'"50 de hauteur. 
La dépense, é,a luée à 165,000 francs, $C décompose 

comme suit : 
f () statues .\ 15,0CJO francs = . . . 150,000 • 
10 socles en pierre à 1,500 francs = 15,000 • 

TOTAL •••• rr. 165,000 • 
L'administration des beaux-arts intervient pour 82,500 

francs, l'adminislralio11 des lrawaux publics et la ville de 
Bruxelles chacune pour 41,2150 francs. 

) 1 • 1 • 1 n 1 h) Pa(iable par moilié, au fur et à mesure de l'atancement 
du lrava 1. Le travail e.tl terminé. 

56,774 67 27,528 67 10,661i 66 ~o,ooo • 



[N° fOO.] ( 270 ) 

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE, DE 

oc - ,. ___ 

PART PART Sommes liqoidéts 
DJtPENSE .. , 

de 
DÉSIGNATION DES TllAVAUX. Lol. Dl<t'R:VMIK co••viw11•, 1 •••••••• 

Incombant dn Cl, rtmprl, TOTAl.t:. 
A l.'F.TAT (a), 

r,UlltrJI 11·h&.u1·J· 
L0EXERCICE ISSG. ttc. 

- 

I\EPOKT , • . . . . fr. 497,000 . 3G2,47G . 134,524 . 1247,506 • 
Exécution pour le Palais des Beaux-Mis de quatre statues 

allégoriques avec piédouches en bronze, 1•f!1>réscntanl les 
quatre grandes époques. de l'art : l'Antiquité, le Moyen- 
âge, la Renaissance et l'Epoque moderne . . . . . • i) 38,000 " 38,000 • n 24,000 • 

Exécution de trois panneaux décoratifs représentant des vues 
de Bruxelles, de Louvain et de Nivelles destinés :'i décorer 
la salle des séances du Conseil provincial du llrabant. . . j) 23,000 n H,,500 • 7,500 . 9,100 » 

Acquisition du modèle en plâtre du 1~roupe: ., Le triomphe 
de Bacchus ,·, par M. Fraikin et exécution en marbre .. k) 18,000 . 18,000 • • 13,000 • 

Décoration picturale clu i;ra111I escalier de l'hôtel du ûouver- 
nement provincial de Liège , . • . . • . • • . . • 1) 60,000 • 45,000 • 15,000 • 45,000 . 

• 

Acquisilion du modèle en plâtre du r,ro111,e : « Un satyre et 
un enfant », <le M. Picquery cl exécuuon en marbre .• m) 14,000 ,., H,000 • • 10,000 - 

Décoration picturale de la r,1·ancle salle du Palais de Justice 
d'Anvers .•.•• . . .. . . . . .. . .. -u) 00,000 " 67,500 • 22,500 . 03,07'5 • 

TOTAD:1 •••••• fr. ,740,000 ., 560,476 • fï0,524 ~ l,81,670 • 



( 27¼) (Ministère de l' Agriculture, etc.) 

L'INDUSTRIE sr DES TRAVAUX PUBLICS. 

DÉPENSES A LIQOJDER SUR LE BUDGET 
OBSERVATIONS. 

1 1 
o) Le, annuité• ou subsides accordés par l'f.:tat ne sont payés 

de f88'1. de 1888. de (880. it venir. aux époques fixées que pour autant que le degré d'avan- 
\ cernent des travaux justifie l'octroi des subventions, 

i 1 

!56,774 67 i!7,528 67 10,666 66 ~0,000 •' 

14,000 > . • . i) Les statues l'Anliquité et 11: .lloyco-â1~e sont comman- 
dées à M. Yanderstappen. 

M. Van Basbonrg h erécurera les statues la Henaissance et 
l'Epoque moderne. 

Les œuvres auront une hauteur de :l mètres et les pié- 
douches, :iO centimètres. 

I.e 11rix tic chaque statue avec piédouche est fixé à !1,500 
franc; payables : 

1° 2,00l! francs après l'approbation de la maquette; 
':/" -1,ilOO francs après l'approbation du modèle uran,lcur 

-~ <l'exécution; 
5• 5,500 francs après la réception de la statue r-r d11 pié- 

douche coulés en bronze. 

6,400 . . n . j) Contrai dn 18 décembre 1885. M. Yarnlee IIecht s'en- 
r,-a,:,e à exécuter trois panneaux destinés fi la décoration de 
la salle des séances du conseil provincial du Brabant. 

La dépense totale est tirée à 23,000 francs, payables au fur 
cl à mesure du 1leg1·1 d'avancement ùu travail, à r~ison de 
15,500 francs par l'Etat et 7 /,00 francs par la province Le 
travail est terminé. 

?5,000 . ' ,, • k) Contrat du 25 décembre 1884. 8,000 francs ont été sol- 

' dés du chef de l'acquisition du modèle. Une somme.de 5,00IJ 
francs sera liquidée pendant l'exécution du travail. Les 
5,000, francs restants seront réservés jusqu'après l'appro- 
bation et la fourniture du groupe en marbre. 

, . •' " 1) Le travail confié à M. Delpérée comporte deux grands 
panneaux mesurant chacun 18 mètres, cl sept dessus ile 
porto <le ;; mètres chacun. Des payements partiels seronl 
effectués au fur et /1 mesure de l'avancement des travaux. 

4,000 ~ . . m\ Contrai du 2~ décembre 1885. Le modèle de l'œuvrr 
est acquis au prix de 7 ,OnO francs. Les 7,000 francs réservé: 
pour l'exécution en marbre seront soldés comme suit : 

1° 3,000 francs après la mise au point 1!11 marbre; 
2• 4 000 francs aprè~ l'exécutinn de la reproduction ap- 

prouvée el reçue par l'Etat. 

11.1,427 " 15,000 . ' . n) L'ensemble du travail comporte cinq panneaux. 
M. Vander Ouderaa est chargé de l'exécution ile deux pan- 

neaux, l'un d'enriroc l l mètres sur 4 '/. mètres représen- 
tant: " La punition du parjure •, l'autre d'environ 5mètrei 
sur û mètres, représentant: " La destruction de la potenc, 
de Jean de Glimes , . 

M. Derricndt P-St chargé rie l'exécution de deux panneau: 
l'un d'environ 1 ! mètres sur 4 '/ t mètres représentant : • Le 
ilécisions de Vierschaerc •, l'autre <l'environ !'\ mètres su 
6 métres représentant : • L'émancipation du nègre Jc:11 
~Jari~ ,. 

, M. Oorns est chargé de l'exécution d'un panneau d'envlror 
' 11 mètres sur 1 '/• mètres représentant : " La purge cruni 
nclle "· 

Les grands panneaux seront payés à raison de 15,i5 
francs l'un cl les petits panneaux à raison de t0,125 (ranci 

Des à-comptes sont soldés au fur el à mesuré d',i de[;r 
d'avancement des travaux. 

105,601 (i7 4i,!S28 67 l0,6116 û6 20,000 , 

68 

é 



[N° 100.] ( ~71 ) 

ANNEXE :5. 

Au 59. 

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE, DE 

. - . 
PART Sommea liq1idéea 

DJtPEN!'IE PART 4,. 

Df~SIGNATJON. dt établi11emenll l•"'I••• 
TOTAL~. 

OQ et '1 tt1œ_prl1 
L'IIT.&T(a). ■dmlnbtrallon, 1.'u11c1c,: lats. 

iaUro•'•· 

IJ.as-reliefJ et inscription, au pi~eslal de la statue de Gode- 
'.i8,000 a} '18,000 16,000 froid de Bouillon . • . • . . • • • . • . • . . . . • ~ • • 

Bu,1, VaD Eyck, Jean . . ' .. 1 ,!100 . b) 1,!100 . • 750 . 
- Teniers ... .................. 1,500 . 1,500 " • • 

- Breughel, Jean . . . . • . ......... ' o} 1,500 " 1,500 " . n 

- R,·laml de Laure . ................. 2,000 . d) 2,000 ,, . 1,000 . 

S~1ue .lnnee.neos. - Exécution du modèle en plâtre . .. 10,000 " •) 5,000 • 5,000 ,, 3,000 • 

Buste Van Hasselt, André. . . • . . • . . . . . ... 2,500 " f) 2,500 • • 1,:150 • 

- Wappeu, Gustave. . .. . . .. . . •. . . . . . 2,500 . {) 2,500 ., • t,250 . 
- \'.inde Weyer, S1haio .. .. . •. . . . . . . . . . 2,000 • g} 2,000 • n 1,000 . 

- Godecbarie . • . • • • . • . . . . . . . . . . 2,000 ~ hj 2,000 " • • 

- Nothomb, J.-D .• ............ . . 2,500 • i) 2,500 • • l ,~!IO • 

- Meli;eos •••....•.• ....... - .. 2,500 • ih 2,500 " • • 

A llf.POIITF.l\ • , • fr. 58,1'>00 ., 53,!SO0 0 5,000 • 21S11SOO • 



( 273) (,Jlimslère de l'.Ayricultu1·e, etc.) 

L'INDUSTRIE E1' DES TRA VAUX PUBLICS. 

- - --- - 1 

DÉPBNSES DiPENSfS A IMPOT.ER SUR L.E IJDOGJ::T Dl! 
OBSERVATIO~S. ---· - 

Ll0'11•*•• o) Le, annuité• ou 111bsides accordés j>.ar l'ttal ne sonl p•J~• 

1887. 181S8. l88U. à l'ellÎt. aux époques lisêts que pour aulanl que le degré d'auo 
Jllr 1888. ceru,nt du lranil justifie l'octrvi des 1ubrentioa;. 

• . 12,000 • - , . 
l 

' 
◄
1 
1 

1 

• 
• 750 . • . . 

1 
1 

• 7?SO • 750 . • . l 

• 7!SO . 750 . , , 
1 

1 
1 

1,000 • • . . • 
( 

1 
1 

1 

• 2,000 • • . . 
1 
1 

1,251) . • . . . 
' 
1 1,i!S0 • • . . . 

1,000 • • • • • 

• 1,000 • 1,000 • . . 

1,2!50 ' " • ' )) 

1,ir;o ' 1,250 • • . • 

- --- 
7,000 • 6,500 • 14,500 • • • 

1 

e 

n 

,, 
é 

re 
on 
·-e. 



[N° H)O.] ( ,1.t ) 

mNISTÈltE DE L'AGRICULTURE. DE 

-- -- 
1 P!RT 1 

PUT SeUimr& liq1idéts 
JJÉPEI'iSI. •n 

DÉSIGNATION. de i11blissemenls ju,.u.t"J 

••• 117-prlo TOUU. 
...i..i.~ratloa, 

L'ÏtTAT (tl). 
i•lin•*· L'E!EBCICE 1885. 

f : 
Rs~o,n. . . • fr. 5!S,501) . 531500 • ~.ooo • jlS,!iOO . 

1 

Buste Gachard • . . . . . •. . . . •. .. •. - ..... 2,500 . •> :!,500 . . •. 

- Alvin • • . • • . • •.•.•. , • . •..• :?,500 . l) 2,500 • . • 

- Gallait, L .•.•....•. . ~ . . . •. . . 2,!SOO m) 2,500 • • • 

Statue à Van Helmont. . . . . . . . . • . • . . .. :;:;,811 30 11) 16,580 93 17,190 46 5,000 • 

Statue à Palfyn. • . . . . . . . .• , . . •.... 30,000 '" o) 15,000 . 15,000 • • 

~ 

3lonument Rogier. . . . . . - ........ - .... i8,000 • p) 14,000 . 14,000 ,. • 

TOTAUX. •.• fr 151,s11 :;o 100,580 u:; 51,200 46 30,500 • 



( ~75 ) (Ministèn de l'.1griculture, etc.) 

L'INOUSTRŒ E'f DES TRAVAUX PUULICS. 

·-- .•. - 
OÉPENSES DÉPENSES Â IMPt.:TER SUR I.E BUDGET DE OHSERV ATIONS. 

- 
Ll.t1l•*11• 

1 
\ 1889, \· ,.,;, 

(4) !.es annuités ou subsidts -ccordés par l'Ét1t ne 10PI paytt 

1887. 111118, 
au époques ti~êes que pour autapl qur. 11 d115ré d'uaa- 

\ sur 1No. cernent du lranil j1uli61 l'octroi dn Juhnntiun,. 

Î 

7,1)00 . 6,500 • 14,!SOO u • • 

21!500 • . " • . k) Contrat du I i août 114~6. -Idem. -Le buste ett Couru: 

~ 
• 1,250 • 1,i55 • ,. . 1) lJem 5 juillet 1887. - Idem. 

• 1,:2110 • 1,,iso • . . n1) Idem in novembre 18117. - Idem. 

-1,000 » 7,1S80 9~ • • • m Contrat ,lu 31 octobre 1884. - La statue à 6riger SI 
la place du Nou•eau Marché-aux-Grains, i Bruselles , au1 
S mètres de hauteur et sera en marbre de tout premier choi . - l.e piédestal sera en pierre bleue, petit granit, entou 
d'une balustrade en fer forgé, . 15,000 » . • . o) La statue sera érigée à Courtrai • 

» 7,000 . 7,000 • . • p) Le monument sera élevé sur fa tombe de Cbarln 1 
i;ier, à Saint-Josse-ten-Noode. 

tv.B. Une somme de 15,000 francs est promise â la vi 
--- de Tournai en vue de l'érection dans cette ,-ille d'une slal 

à la mémoire du peintre Gallait. 
13,1100 . 38,!lll0 93 :,2.f,000 • . • 

0- 

• e 





( 'J.77 ) [N° iOO.J 

vin. 
BUDGET 

DU 

D INISTÈRE DES CHEMINS DE FER, POSTES ET TÊLÉGRAPllES 

POUR L,EXERCICE 1889. 

70 



( '!78 ) 

NOTE PRÉLIMINAIHE. 

Le projet de Budget revisé du Département des Chemins de fer, Postes et 
Télégraphes, pour l'exercice i888, s'élève à la somme de fr. 86,866,778 1> 

Le projet proposé pour l'exercice i889 forme un total 
de. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87 ,58! ,5~8 >> 

et présente pat· conséquent, sur Je précédent, une augmenta- 
tion de • . . . . . . . . • • . . . • . fr. f$ l 4,:S50 ,, 

Ainsi que permet de le constater le tableau des développements, celle 
augmentatiou comprend : " 

t O Les compléments de certains crédits portés au projet de Budget de !888 
et dont la justification a été donnée dans le document de la Chambre des 
Représentants, n° 5, de la session de-1887-{888, pages i6?S, 166,167 el {69; 
ces compléments s'élèvent à la somme de . . . . . . fr. HH ,900 » 

2° Une augmentation de . . . . . . . . . . . . 400,000 1,1 

sollicitée à l'article 2i, tillera d ( Chemins de fer), pour le renou- 
vellement et l'amélioration du malérieJ. 

5° Une augmentation de . . . . . . . . . 
sollicitée à l'article 4fS (Ma1·ine) pour payer Je traitement d'un 
second chef pilote à Ostende (3,000 francs) et les traitements 
de l'équipage d'un nouveau bateau de passage d'Anvers à la 
Tête-de-Flandre. 

iS,650 >l 

Du total de ces crédits, montant à . fr. ti~O,fS~O •> 

il faut déduire une somme de . . 6,000 » 

dont la suppression, à l'article 2, est rendue possible par le décès 
d'un fonctionnaire Je l'administration centrale, qui pourra 
n'être point remplacé. Il reste ainsi l'augmentation de . . fr. f$14,5a0 11 

indiquée ci-dessus. 

Ce projet de Budget devra subir ultérieurement les modifications qu'une 
connaissance plus exacte <les besoins de l'exercice {889 rendra nécessaires. 



( j79 ) (Min. des Chemins dt fer, etc.) 

PROJIT Dl LOI. 

LÉOPOLD Il, 
ROI DES BELGES, 

Sur la proposition de Nos Ministres des Chemins de fer, 
Postes et Télégraphes et des Finances, el de l'avis de Notre 
Conseil des Mini~lres. 

Nous AVONS ARRm-É ET ARRlttONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom,à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre des 
Finances: 

A RTJCLE UNIQUE. 

Le Budget du l\1ïnislère des Chemins de fer, Postes et Télé­ 
graphes est fixé, pour l'exercice -1889, à la somme de quatre­ 
vingt-sept millions trois cent quatre-vingt-un mille trois cent 
vingt-huit francs (S7,581,528 fr.), conformément au tableau 
ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 22 Iévrier 1888. 

LÉOPOl,D. 

PAR LE Roi : 

Le Ministre des Chemills de fer, 
Postes et 1'élé(Jraphes, 

JULES VANDENPEEREUOO)f. 

Lt Mini.1tre des Finance«; 
A. BEERNAERT. 

7t 





( 28t) ( Min. des Chemins de fer, etc.) 

BUUGET DU MINISTÈRE DES CHEMINS DE FER, POSTES ET TELEGRAPHES 

POUR L'HXEHCICI!: -1889 . 

.\rlicles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJ&'l' DES DÉPENSl!:S. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

4 

(j 

CUAl'l'l'RE l" . 

.\DIIINISTRATtON CENTIUI.E. 

Traitement du Ministre. 

des fonctionnaires et employés 

Frais de route et de séjour du Ministre, des fonctionnaires et employés de l'Adminis­ 
tration centrale . . . . . . . . 

Traitements el salaires des huissiers, messagers, concierges cl i;cns rle service. 

llfotériel, fournitures de bureau I impressions, achats el réparations de meubles 1 chauf­ 
far,e I éclairage, menues dépenses . . . . 

Honoraires des avocats du Département 

CUAPITRE Il. 

CIIElll~S DE FER. 

~Er.T1011 l". - Service~ eomrnnns. 

7 \ Traitements el indemnités des fonctionnaires et employés 

8 Salaires des agents payés à la tâche, à la jour-née ou pat· mois 

O Malll!ricl et fournitures rle bureau pour tous les services . 

10 1 Subside à la caisse de retraite et de secours des ouvriers de l'adminisu-ation 

11 1 Secours exceptionnels aux ouvriers qui, par suite de malheurs ,Je famille 011 d'autres 
circonstances, se trouvent dans une position tlir:nc d'intérêt. 

12 1 Conférences des chemins de fer belges cl frais de conférences internationales: congrès 
iles chemins de fer . . 

51nto'.\ ':.!. - ''oies ctli·a\·au;i.. 

14 

l?'.i 

Traitements el indemnités des fonctionnaires et employés . 

Salaires des agents payés ;\ la lâche, à la journée ou par mois. 

Billes, rails et accessoires, matériel fixe tenant a la voie 

Travaux d'entretien, outils, ustensiles, ohjets divers, loyers ile locaux 

21,000 • 

m;m,. 

8,000 " 
) 

4t,900 n 

05,000 • 

35,000 • 

-469,315 ,, 

120,4110 , 

660,000 n 

40,000 ~ 

Â llf.i'Oft'rtll. . , fr. 

40,000 • 

1 ,,ooo " 

1,518,840 • 

l 0,'239,014 • 

211iïl1500 • 

1,040,320 • 

348,075 • 



( 282) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES CHEMINS DE FER, POSTfi:S ET TBL€GRAPHES (Suite). 

Articles. 
DÉSIGNA'flON 

DES SERVICES ET DB 1,' OBJET DES DÉPllNSES, 

MONTANT 

DBS CRÉDITS 

par article, 

TOTAL 

par chapitre. 

l7 

18 

10 

20 

21 

24 

25 

26 

27 

,s 

29 

oO 

l5o 

RIPOI\T. • • • rr. 

6f.C1"Nl~ ~- -Traction cl matérJeJ. 

Traitemeol5 el indemnitfs des fonctionnaires et employés . 

Salaires des accots payés à la tâche, .'I la journée ou pu mois 

Primes d'économie et de régularité. . . . • 

Combustible et autres objets de consommation pour la traction des convois . 

Enlrctitn, réparatien et reneurellenent du matériel 

tl~cno" 4. - Transports. 

Traitements et indemnités iles fonetioncaires et employés 

Salaires des ar,ents payés à la t!icbe, !I la journée ou par mois et manœuvres par 
cl1cYau1 . • . • . . . . _ 

Primes pour encourager la marche régulière des convois. 

l'rai~ d'exploitation . 

Camionnage . 

Perles et avaries; indemnités du cher d'accidents survenus sur le chemin de for; con­ 
tentieux. . . . . . _ . 

Redevances aux compagnies cl aux particuliers pour usage ou location de matériel ile 
traction et de transport . 

St:tTIOlf ;;_ - l•ercepllon nes recettes et contrôles. 

Traitements et indemnités fies Ionetionnaires el employés 

Salaires des agents payés â la lâche, à la journée ou par mois 
(Lu crrdib portés au1 ~rliclei T. l3, tï, ~i el ~9 pourront être réunis el transférés de l'un 

,1~ ces arhclr$ au:< autres, suivant les besoins du service.) 

CIIAl'll'l\E 111 

POSTES ET Titl.ËGRAPHES. 

S1tc'l"JOl'f I" - Services eommum,. 

Traitements et indemnltés des fonctionnaires el employés . 

Salaires des agents payés à la tache, à la journée ou par mois 

Matériel, machines, outils, appro,isïonnement de papiers, d'encre, ete., pour la Iabrica- 
lion iles timbres, etc. . . . . . . • . . . , , . . . . . , • , 

A UPOl\ll&. • . . . fr. 

1,660,970 

10,820,140 • 

557,oOO • 

:;,670,000 , 

t 2,540,000 • 

0,29!\944 " 

6,lM,300 • 

590,000 • 

1,941,000 • 

1,720,000 A 

650,000 ., 

35,000 • 

l,78~.620 ,, 

8~,464 • 

129,204 • 

07,700 • 

171,422 " 

348,075 • 

09,037,787 • 

69,38!i,86'il t 



( ~5) (JIiin. des Chemins de fer, etc.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES CHE'.\11NS DE FER, POSTES ET T.8L8GHAPHES (Suite). 

Article,. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DtPEl'fSES, 

&JONTANT 

D.!S CIIÉOIT5 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

34 

35 

311 

37 

38 

:;9 

40 

41 

42 

43 

44 

4!S 

46 

R!,oftT. . . fr. 

8~CTlll?I '?. - Postes. 

Traitements el indemnités des fonctionnaires et e111plo1é1 • 

Traitements et indemeités de, facteur, et autres agents subalteriies. 

Transport des dépêches 

Indemnités à payer aux eonœssionnaires ou entrepreneurs de lignes réguliêres de nari­ 
&ation transatlantique, en vertu Je COM"totiuns ou d'arrani;ements particuliers,à titre 
de subvemion, de minimum de pro,luilS &arantis Ide prime$ de régularité, de renitu­ 
tion de droits de pilotag-e étrangers. (Crédit no11 limitatif) • . . . . . • . . 

Indemnités et remboursements du citer des dépôts, expéditions et receuvrements confiés 
à la poste. (Crtdit n1111 limitaci{.) . . . . . . . • . . . . . . . . . 

Matériel, fournitures de bureau, frais de loyer et de régie 

Part d'ietervention de l'Administration dans les frais du bureau iaternatioual de Berne. 

St:cT1011 3. - Télégraphes. 

Traitements el iodemoitis des Cooctionn3ires el employés . 

Salaire) des agents payb à la tâche , à la journée ou par mois. 

Entretien . 

Part d'intervention dans les rrais du bureau international de Berne. 
(Les crédits portés aux arlicles 31, M el +t pourronl être réunis et transféré, de l'un dt 

ce& arlicle, aux autres, 1uinol le, besoins du serviee.] 

CIIAl'ITI\E IV. 

llllltrU:. 

Traitements cl indemnités des fonctionnaires el employé• 

Traitements , salaires, indemnités, rrais de route, etc., des ai:;eots nommés ou pa7"s â 
la tâehe, à la journée ou par mois; indemnités à des agents non salariés. 

Remises. ( Crédit 11011 limitatif). 

Subsides. . . • 

Traction et matériel 

CllAPITllE V. 

CIOMITÎ MIXTI D& LGtSU.TIO!I. 

Jeton, de pr"senc, des membres et frai, acce1toiru 

A IIP81T... , , . fr. 

3,641,(H;J 

;;,975,543 

498,590 
: ! 
• j 

î 
\ 
,. a,593,674 • 

603,001) • 

10,000 • 

723,820 ~ 

3,250 • 

69,385,86:il • 

2,633,766 • 

815,890 • 

288,270 • 

2,000 • l 

1,013,036 • 

223,180 • 

1,540,000 • 

209,695 • 

1,274,706 • 

5,000 • 

4,261,517 • 

l'i,000 • 

11,•;uo,oisis • 



[N° IO0.] ( 284) 

BUDGET DU MINISTÈR'1~ Dli~S CHEMINS IH~ FJrn, POSTES ET TELEGI\APHES (Suite). 

A 

- -~-- .. 

DÉSIGNATION MONTANT TOTAi. 
rtlcles. DU ClliDITS 

DES SP.IIVICES ET DE 1,'oBJET DES DÉl'El'iSES. par article. par chapitre. 

R.cron·. . rr. .. . .. . . . . 87,246,053 • 

CHAPITRE VI. 

51 Traitements des fonctionnaire, et agents en disponibilité, par me~ure g!oérale ou 
pour un terme illimité.:(Charge e:x:traordi1wir-e d temporaire.) . . . . . . . 67,000 • 67,000 • 

CHAPITRE VII. 

IS~ Peasions : premier Lerme . . 'U,i0O • !U,!00 • 

CUAlll1'1Œ VIII. 

53 Secours à des' •mployés, veuves ou ramales d'emplejës, ainsi qu'.aUl aoge11ts pa1Es 
sur salaires, ou à leurs familles, qui ne peuvent être pemiono!s . . • . . . . 30,52!S ~ 50,325 , 

CHAPITRE IX. 

54 Dépe11sei imprévues aon libellées au Bud6el .. . . . 15,750 • 15,750 • 

ToT.4.L .DU B001,n ou M1n1nin 11!9 C■E■IIU li! riR, ire. . . fr. . ....... 87,381,3!8 • 

PAR u: Roi: 
Le Ministre des Chemins de [er, 

Postes et Télégraphes, 
JULES V ANDENPEEREBOO~. 

Vu et approuvé pour être annexé à ~otre arrêté 
du 22 févried888. 

LÉOPOI .. D. 

Le /Jlinistre des Finances, 
A. BEERNAERT. 



( 28~ ) 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

MINISTÈRE DES CHEMINS DE FER, 

POSTES ET TÉLÉGRAPHES 

11our l'exerclee 1889. 

72 



[N° 100.] ( 286 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

Nu11t.ao I LITTERA 

dtt dèvelep- 
artielea. 1 pements, 

DÉSIGNA.'1'1011 DES D.EPF.f\SES Et' SER VICES. 

ft 

2 j 
a. 

b. 

3 1 . 
4 

1 
a. 

5 J b. 

l c. 
6 1 • 

l a. 

7 b. 

c. 

1 a, 

8 ) 
b. 

c. 

. d . 

1 

l 
a. 
b. 

!) c. 
d. 

10 • 
11 n 

, a. 
1 :l l b. 

CHAPITRE 1••. 
ADMINISTRATION CENTRALE. 

Traitement du Ministre • . . • • 

Traitements des fonctionnaires et employés • 
! Secrétariat général. . . • • . . . • 1'>0,750 • 
/ Surveillance des chemins <le fer concédés • 37,425 • 

Frais de roule et de séjour du Ministre, des fonctionnaires el employés . • . • • • • · · • · • • · • 1 
Traitc~en!s <les l~uissiers, messagers et concierges, et salaires des hommes de peine, tics ouvriers, etc, - Cabinet, 

secrétanat r,6neral . . . . . . . . . . • . . . . • . • . • . . . • . • • . . . • 

17,000 • i 
16,050 • 
30,750 • . 

Malériel. - fournitures rlc bureau, impressions, achats de livres, reliures, etc. 
Cha111Ta1:e, éclairage cl 1fütrib111ion <l'eau 
Entretien des locaux, achat et entretien des meubles. 

Honoraires <les avocats du Département . . 

TOTAL DU CIIAPITIII! I". . . fr. 

CHAPITRE Il. 
CHEMINS DE FRR. 

PR~~MIÈRE SECTION. 
SF.RVICES COMMUNS. 

Traitement, cr indemnités des fonctionnaires el employés: 
Comité d'administration, haute surveillance et direction du service &énéral . . . . . . . fr. 
Approvisionnements ,l'imprimés, papiers, etc. ,\lasse d'lnbillcment Magasin central, fabrication des 

billets de voyageurs . . • . . . . 
Indemnités. - Frais de déplacements, intérims, travail extraordinaire, etc. 

. . . . fr. 

Matériel et fournitures de bureau pour tous les services.- 

Imprimés cl autographies . 
Fournitures tic bureau, ficelles, enveloppes, papiers, encre, etc 
lnstrucrions et publicai ions diverses (r,11i,lcs1 tarifs, comptes-rendus, cahier des charges, etc.). 
Objets ,le CTavnrc, abonnements. mobilier, frais de publicité . 

~17,l 15 " 1 
71,100 ,. 
'21,100 D 

Salaires dei aye11Cs payés à la tdchc, d la journée ou par mois: 1 
Huissiers, messagers, concierges, classeurs cl c;cns de service de l'administration centrale, de l'autographie el du 

factage. . . ii::!,800 p l 
Réception, emmagasinage et distribution des approvisionnements de la masse d'habillement, des . 

imprimés, papiers el fournitures de bureau . . . :!l ,460 ~ 
Emmagasinage el rlistribuuon des approvisionnements du magasin cenu-al. 20,200 ° 

Fabrication de coupons ,C,lo.ood'roo . . . . • • 2',OO0 •

1 
sss.oee r l 
llG,OO0 , 

2iJ0,t·oo , 
101,000 ., 

Subside à la caisse ile retraite el de secours des ouvriers de l'A1lminist1·alion • . . . • . . - - • • • • 1 
Secours cxcepli_o~ncls_ aux ~u1ri~rs qui, par suite rie malheurs de famille ou d'autres circonstances, se trouvent 

dans une posruon 1lir,ne d intérêt . . • . • • • . • • . ._ • . • • • • . • . • . • • . 
Conférences des chemins de fer belges cl frais des conffrenccs internationales. û,000 ~ l 
Subside à la Commission internationale du Congrès des chemins de fer . . . . o,000 " ~ 

Torn ,,,. 1,A rni111i11~ s~cr10~ . fr. 



( 287 ) (Min. des Chemins de fer. etc.) 

J)ÉVELOfJPEftfENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES . 
--- --Ci ;: " .. _,"9111;1··- - - !I~ - 

CRÉ•ITS f.tDlTS Dlfl'ÉIIEN~ES cnsmrs ; •tPENSllS 
·-- ---·-- 

d•-oJb ~NpoJà •oit, de 

Observations. roua •·•sn<1c1,oua a.'1xnc1<a - T - ,oua 1.'uut1c1 1.'111ac1u 1 
J88iJ. 1888. .lUHJIITUJl>JI, i DIMJNUTIOJI, 1887. 1880, 

1 

f 
1 

1 1 1 1 1 1 1 N H. Les chilTres portés en i/11/ique dus 
1~ dernière colonne, représentent le montant 
des liquidation~ de créances reportées a 
l'exercice t 886 el de erèances arriérée, r:1tla• 
chies audit exercice. 

21,000 !1,000 . • 21,000 1 21,000 a 

177,175 183,175 • 6,0t>O 175,250 !67,512 35 

8,000 8,000 • . 6,500 G,4!i5 50 

41,000 41,900 • ~ 41,000 41,806 02 

65,000 65,ooo . 65,000 45,306 74 

35,000 35,000 , . 35,000 1 34,040 • 
150 -- ------ 

348,075 i 354,0751 • G,000 344,650 1 310,100 51 
·l!iO ., ~ ------ ·- 

D111UIITIO~ •• fr. 1 0,000 

469,315 

126,460 

460,315 

12G,400 

458,515 1 475,7G4 01 

120,460 1 120,!\35 70 

GG0,000 1 Gû0,000 1 • 1 J 1 060,000 481),040 54 
1,993 62 

40,000 40,000 . . 40,00(1 .io,oro ,. 

~o,ooo 40,000 . • 40,000 40,000 . 
11,000 11,0(10 • . 11,000 11,35:; 31 

- 
1,MG,77:, 1 1,346,77!5 1 • 1 . ' 1,'.55j10ï5 )1,175.2fl4 M 

7,99J (i;! 1 ,.. . 
J ,) 



[N° iCO.j ( '288 ) 

BUOGl'l" DE L'EX~RC!Ct; !889 . 

• ~OllfRO I.ITTf.llA 

••• 
Ju 

dé1•lop· 
arlide1. pemc-ot.. 

7 

D i-:SIG1'A 'l'lO!l nzs DÉPE~SES ET SER '1 ICES. 

l'i 

1 

,,. 
t,. 

c. 

o. 

b. 

a. 

b. 

C. 

a. 

I>. 

C. 

IHUXIËME Sl!:CTION. 

VOll!S ET TRAY.\UI. 

Truitements et inde111r1i111is des fo11c/ionnr1ire1 el employ;, . 

l>r<:ction ccntr.1lc: d11 service des t·oies et travaux 

Suneillance ,H entretien des rou1es,s1a1io11s, travaux ,l'~rl, etc. - llà1imtnts et dépendances 

Indemnités. - frais ,le dèplaeemenu, intérimJ, lr.uail estraerdioaire . 

S11laireJ des agents payi-3 à la t<khe, à la journu ou par mois : 

S11r\'eillince et police de la route (surreillao1$, 1•iq1leurs, g~rdes-barriêres, gardes-tunuels, &ardes- 
sii;naux, i;ardes-cxccnlriques, pontonniers, etc.j , . . . . . . . . . . • • . . • . IS,932,614 .'.i:• 

Entretien ordinaire ile la route, réeeption el placement des billes et rails, etc (cber,-posenrs, terras- 
siers, poseurs, maçons, charpentiers, erc.) • . . . . . . . . . . 4,307,000 ,. 

Billes, r(lill el orœssotre», ma1érttl fi.zt temml d la voie: 

l'ourniiures de billes et boi:s spéciaux 

de rails et accessoires . 

de plates-formes, excente-iques, eroisements, traverses à niveau, ponts à bascule . 

Trac:aux d'e11tr~11en, oulif,, 1'lltmiles, objets divers, lo11eri de locaux: 

. fr. 190,670 e l 
1,~11,870 " 

104,300 • 

1 

Ala1ériaui el main-d'œmre puur réparation Je$ ouvrages d'art de la route, des stations, bâtiments 
d déJ>endances . . . • . • • • . • . . . . . . • . . . . . . • . • 1,560,000 • 

Fourniture et réparation d'outils, unensiles, ,le si&oaux, d'objet, de matériel, de mobilier et il'objel!J 
divers . . . . . . • . . , • . . . . . 

Loyers de locaux pour buteJux el pour logement de chers de station qui n'habitent pas dans un M­ 
riment de l'Ë1a1 . . . • • . • , . • . • . . . . 

1,700,000 

534,000 

437,500 

167,320 • 

216,000 • 

TOT» " " , •• ., ••• om,o,. , , r,.1 



{ :289 ) (~Jin. du (;/temin, de fer, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

' 

entons CIU~IHTS IHFFÉRENCES. CRÉDITS Dif>ENSES 
dcn,1ndt', propos(!, rocls do 

1 ,oua L'111ac1c:1 a..1as11"c• Dbseroaticns. roua 1..'r.1.a.ac1c• POUi L' JlllACICJl 

J.VO••NTATION. l 1880. 1888. Dl.lftttflOff 1887. 1880. 

N. 8. Les rhill'rc• pQrlés en itali9ue danJla 
dernlère colo1111e représentent le 111011bn1:de. 
liquidations Je criancn repor1ées i reurcice 
•886 el de crtaucet urirrett rallachiiu audit 
exercice. 

1,518,840 1,512,140 ('l 6lOO . 1,457,(140 1 ,!SS0,096 67 
(1) Complément de rridil ju,tifié Jl•Je IISO, 

duc. n• 3. - Session 1887-ftl!I~ • 

10,239,61/i 10,239,614 " • 0,500,614 0,476,556 42 
146 .!O 

2,G7I ,!500 l!,671,!SOO • • 1,1100,000 2,500,000 

1,913,320 l,!>43,520 • • 2,583,o:!O 2,425,003 Oil 
5-f,2;19 18 

10,3ï3,'l74 10,566,!574 0,700 • 15,IS3l,li74 111,082,0~6 Il> 
M,a71; /JS --- 

AV&l!NT4TI011. • , fr. 6,700 • 



[N° 400.1 ( 290 ) 

BUOGE'I' DE L'EXERCICE 1889. 

1 
1 

Nuait.no I Ll'rTERA 1 
J~$ ! 

dei I\ dêvelop- .

1

, 
articles. pements. 

' ' 

oi:sJGNATIOi\ UES DÉPE.NSES 1-:T SEU VICES. 

a 

b. 

17 
i 
~ 

I 
\ 

1 

c. 

d. 

e. 

a. 

\ 
1 
\ 

( 
1 

j 

! 
1 

~ 

b. 
18 

C. 

d. 

a. 

b. 
10 c. 

d. 

a. 
~o 

b. 

a. 

b. 
'21 v. 

d 

TROISIÈME SECTION. 

TRACTION ET llATÉRIEL. 

Traitemenu et indemnités des fonctionnaires et employé,: 

Direction centrale du service . . . . 

Traction. - Surveillance du service el du petit entretien du matériel dans les stations; approvision- 
nements . . . . . . . . 

Ateliers centraux. - Grandes réparations cl renouvellement du matériel en i;énéral. 

Réception du matériel et des approvisionnements. - Dépôts . 

jndemnités. - Frais de déplacements, intérims, travail crtraordlnaire 

Salaire, des agent& payé, à la tdche, à {ajournée ou par mois : 

Traction et freinage des convois (machinistes, chauffeurs el serre-freins) . 

Visite el entretien courant du matériel de traction et de transport . 

Iléceptien el emmagasinage des approvisionnements el du matériel. 

Agents en service 13énéral (veilleurs , pompeurs, magasiniers , plantons, portiers, gardiens, manœu- 
vres, etc.) • . • • . . . . . . . . • • . • . . . 

Prime, d'économie et de réyularit~: 

Pour économie constatée dans la consommation du combustible et du gaz d'éclairage 

Pour encourager la marche régulière des convois . 

Polir économie réalisée dans la main-d'œuvre et les consommations par les ouvriers du service de 
l'éclairage . 

Primes <le parcours par les machinistes-instructeurs 

Com~uslible et aufrf.s objels de cot1sommalion pour la traction des convoi,: 

Combustible. - Houille, briquettes, bois d'allumage, etc. 

Huile, suif'.graisse et autre! objets de consommation . . 

. . . fr. 282,000 

8-45,350 

3?S0,480 

06,540 

80,GOO 

Entrelien, réparation et renouvellement du marériel. (Matières, pièces de rechange, ustensiles, outils, 
engins I éclairage des ateliers el fournitures diverses.) 

5,573,000 • 
~,75i,500 ~ 

103,040 • 

2,408,700 » 

r 
278,5011 . 
260,300 • 

11,000 • 
7,500 • 

1 
3, 150,000 • ! 
520,000 .1 

1 
Matériaux pour entretien et réparation des locomotives, tenders, voitures, wagons, matériel fixe, 
mobilier.etc. . • . • 5,101,100 • 

Main-d'œuvre et réparation des locomotives , tenders, voltures , wagons, matériel fixe, mobilier, etc. 4,580,000 • 

,\trenls_ en service général (agréés, contre-maitres, veilleurs, pompeurs, brigadiers, magasiniers, 
portiers, manœunes, etc). . . . . . . . 607,000 • 

Renouvellement et amélioration du matériel . 2,260,000 • 

TOTAL DE L.I. TIIOISIE!il SECTIOII. • • • • (r. , 



( 29i ) (Min. des Chemins de fer, etc. 

DÉVELOPPEMENTS. DÉPENSES ORDINAlllES . 

- ,_ ..... •· . 
CRÉDITS Cl\~DITS DIFFÉRENCES. CIIÉDl'fS DÉPENSES 

"'-""'" P"'pooj• vo1ét ~. 
. 

1.!sxt:ACJCl'i 
Ubservatiotu . 

,cva L"1na■c:,c1 l'oo• 1.'11x•ac1ca toca L1a11ac:1c1: 

1889. 181:Ut .lU~••in~TIOll, Ol■INUTION, 1887. l lHlfl. 

N. B. Les chiffrt-& portés en italique dans 
la dernière colonne représentent le mnntan! 
des liquidations de créances r-.yortée, à 
l'exercice i~86 el de créances arriérées rai- 
tachées audit exercice. 

l,6Ci0,070 . 11660,1170 • Il • i,615,370 . 1,1128,637 05 

)~ 

tt),8201140 • l 0,820, 140 . • • 10,582,140 • 10,470,916 51 

~ 

55ï,300 • 557,3!10 • " n 55:\41!0 ' 550,175 70 
14 80 

5,0ï0,000 . 3,IH0,000 . .. Il ;;,::;;o,ooo Il 5,506,IJOI 1:1 

12, ·, \~J,liOO • 1:1,1.1:1,0 ,o ~ .~1/(l,0O•> " " 11,51!1,00i/ • 11,:;:\t,,!11 :-; :-jï 
21,.~;J.5 t6 

----- -~- 

29,257,410 · 2-\8\7,4111 • 400,000 ~ n :!7,!iïl ,ll!O ,, 21,491,543 o!i 

-- U,580 36 ·-, .. _ __..__ 
AUGlllf.l'UTIU:Y. . fr. 400,000 " 



[N• f0O.J ( 29~ ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i889 

•••• 
,rüde, . 

; 
j 

UTTEl\l ! 
••• 1 

dirdop- · 
1 

pemuu.! 
1 

1 

DÉSIGll:\TIOII DES DÉl1El'ISES ET SERVICES. 

a. 

b. 

c. 

d. 

l a. 

b. 

c. 

':l1 

• 

a. 

b. 

C. 

" 

QUATRIÈME SE(,'TION. 

TRANSPORTS. 

Trailemenls el indtmnfté1 des îonotionnnire» el emplo11és : 

Direction centrale du service, . . fr. 780,000 • 

lllouremem. - Surveillance des conveis ; répartition des wagons; convoyar,e des voy3ceurs el des 
marchandises. . . • . . . . . . . . . . . . . . ~;180,315 " 

Trafic. - Surveillance du serrice; bureaux des stations; Iactage; relations internationales, etc. • 5,050,720 , 

Indemnités. - Frais de déplacements, intérims, travail extraordinaire, découchera des cardes, etc. 276,000 • 

Safaire1 de, agents payés d la tdche, d la journée ou par mo(s, et 111a11œtmre1 p(lr ctievou»: 

Cbarr,ement, d~char&ement et pesage des marchandises, ba&ages, oie. . . 

Formation des convois; nettoyage des bureaux; portiers, gardiens, gardes à l'essai, veilleurs, etc 

Manœunes par che,au1. daos les stations et aux abords . . 

Prime, pour encourager Ici marche régu/Ure des convois. 

3,765,000 , ! 
1,370,oOO o 

5!~,000 , 

Frai, d'e:z:ploitalion : 

Malériel cl consommations pour éclairage et chauffage des stations, gares, bureaux, salles <l'attente, 
convois, etc. . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . 1,21!6,000 

Consommations diverses pour nettoyage, arrimage , etc.; objets de mobilier, engins de pesage el 
de chargement, outils, ustensiles, etc .. 

Redevances pour l'usage de stations, lignes, ete., appartenant à des compagnies 

Camionnage - Prise el remise à domicile. 

645,000 

10,000 

Pertes et avorte», - Indemnités dn chef d'accidents survenus sur le chemin de for; contentieux 

Redevances au:z: compng11its et aux particuliers pour usage 01' location de malériel cle crac lion el de irunspori. 

Ris rom ncs à des établissements industriels cfu bassin du Centre, d'une partie des frais ile transport de leurs produits 
pendanl la période de chômage rie l:1 navigation sur cerraines sections du canal de Charleroi par suite des lravaux 
,J'élarr,issemenl des cmhranchemenl.s de ce canal 

Toni. o-,; u QIIHnii11r. secrron. . • fr. 



l 293) (,J/in. des Chemins de fer, etc.) 

l)ÉVRLOPPEHETNS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

! 
1 llÉl'ESSl-:S . t:11~:IHTS Cl~l:lJITS 

DIFFÉRENCES. CRÉDITS 
d<mand,, p,11, •• J~ 'fOlll dt - --- Obseroation«. ~ .. , ..... " .. r· , ........ roua L' &t.1,r;ace L'1u11c1ca 

1880. 18S8. .L~GSl:tT.lTIOJI 01•nrcrr10K. l8Si. 1880. 

N. fi. Les chilTres porlés en il11/i1ue dans la 
dcrnii-re eelenne, r~p,;>tnlenl le montant dts 
li1111itl;,1,ons do créanrcs reporlècs Î> l'exercir.e 
lkH6 cl de eréanees arriérees rQllachres audit 
exereiee. 

9,2!)0,044 ' 0,289,6!)4 ,. (1) ï,250 • • 0.Q.1~,382 ,. 8,S~.f,:502 53 (1) Co:imrlémenl d'un cré,fü juslifié p. 163, 
Doc. n° 3, susion 1887-1888. 

6,154,300 , !>, 15~.-000 t • . 5,il-18,ï41 ,. 0,011,370 70 

300,000 . 390,000 • • ~ :500,000 • 588,018 28 

1/141,000 • 1 ,0-41,000 . . 1,850,000 • 1,7ïi,603 01 
6,HO 05 

1,720,000 • l ,720,000 . . • 1,i20,000 • 1,710,595 GO 

650,000 • G:50,000 ' " • 650,0JJO . 4ï6,088 G6 
47,134 92 

S5,000 . :55,000 . . • :55,000 • ;J,852 5:? 

" • • • . li,210 OG 

20,ISï,244 • 20,170,004 " 7,250 • " 19,0SS,121> • 10,'2~0,~~~ 0~ 
b-1,S,,,, !J, _ ___..._,_. ___ 

AUGUl'IT .1. rros, . fr. 7,'250 • 
74 



[No iOO.] ( ~94 ) 

BUDGET DE. L'EXERCICE i889. 

NU~lilllO 

dei 

articles, 

' 
I.ITTERAi 

' det Î 

déselcp- 
11 

pemcnts, 

l 

DÉSlGNA'flOll JtES DÉI•JUISES ET SERVICES. 

CINQUIÈME SECTION. 

PEIICEPTIO!I DES RECETTES ET CONTI\ÔLEtl. 

Traitements et <ndemnilé• du fonctionnalre1 et emplo11é1: 

a. 

b. 

20 

c. 

d. 

j 
a. 

30 
b. 

Direction centrale du service, - Contrôle et vérification de la comptabili1é des reeeues et des 
matières. - Décomptes avec les cempagnies, tic. . . . . . . . . . . . . . • . fr. , .. ,, .. 'j 

1,010,650 • i· 

21,000 • 

46,270 ~ 
1 

Délivrance ,,. stations, d6 biliets dc voyageurs, livrets-circulaires, "'·• p,, I• d<pk d• timbre . • :::: : 1 
(Les erêdits portés aux articles i, 13, 11, !2 cl :?9 pourront être réunis cl transférés de l'un de ces articles aus autres, 
suivant les besoins du service.) 

Distribution des coupons et perception des recettes dans les bureaux où les gestiom comptables 
sont confiées à des receveurs. - Surveillance et contrôle des r,es1i.,ns comptables des stations et 
des clép6ts d'approvisionnements. - Récolement des inventaires du matériel, mobilier, mag.asio:J 
el dépôts . . 

Dépôt du timbre .. 

Indemnités. - Frais de déplacements, intérims, travail extraordinaire, etc. 

Salaires des agmr, payés à la tâch«, à lajournde ou par mois: 

Huissiers, messagers , concierges, classeurs et gens de service 

TOUL DE LA CIK(ll11Èall S!CTIO!I. • • • fr. 

Récapitulation bn chnpitre Il. 

1•• Secrroa. - Services communs 

2• - - Voies et travaux • 

3• - - Traction et matériel . 

4• - - Transparu . • • . 

s- - Perceplion des recettes et contr61es . 

ÎOT.U. l11J CRAPJTII! JI. . • fr. 



( 29:'.l ) (Min. des Cliemi11sde f°&r,elc.) 

DEVELOPPEMENTS. - DEPENSf!:S ORDlNAIRES . 

. 
CI\ÉOITS CRÉDl'l'S DIFFÎmENCES CRÉDITS llÉPENSE& 

«Jémondis propo,,:1 ,01t1 ~. ----- Übserotuions. Pou• L'1x1nc1ca POUi\ L
1

IU.llCJCX P01JA l.
1

1::URC!C! L'nakCJC& 

'1880. 1888. .1.ua1111:1n.1.TtoN'. DJlUNCll JON, 1887. 1880. 

1 

N. lJ. Les ehiffreJ por tês ~r, ita/it}IU dans ln 
dernière colonne représentent le montant des 
liquiJotions Je crénnces repertées ~ l'e~ercice 
1ij8G et de créances arriérées 111.ttacbées audit 
exercice. 

1,784,620 • 1,784,020 " . ., 1,706,370 • 1,760,111 03 

88,4(i4 • 8S,404 . • . 8:\720 n s1,,m 61 

1,873,084 " 1,873,084 n 11 • 1,702,000 • 1,844,453 51 

1,546,775 • 1,546,775 » • • 1,535,0ïtS • 1,175,204 52 
7,993 62 

10,375,274 • 10,ii00,!574 • 6,700 n • 1!5,5:;J,574 • 15,082,646 15 
iîl,375 38 

29,257,410 • 28,857,410 11 400,000 n • 27,671 ,!JIO " 27,401,545 55 
2-1,580 36 

20,187,244 , 20,179,994 " 7,~l50 • • 19,638,123 " 10.'250,051 55 
iîJ,544 9ï 

1,873,084 • 1,875,084 . • • 1,71J2,090 m 1,844,433 54 

1 
G!l,037,787 ~ 68,623,837 ' 415,050 • • 6~,909,072 " 65,744,089 11 

184,194 33 

AUGH"1.H10l'I, . . fr. 413,950 ,. 

7t5 



[N° 100.J ( 296 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

l'IUHJi:RO I l.llTE:RA 

~., 
1 

du 
Mnlol'""' 

artieles. pcrnenls. 

DÉSIGNATION DES DÉJ)ENSES ET SERVICES. 

51 

52 

a. 

b. 

a. 

l,. 

c. 

d. 
1 

53 

1 
e. 

{. 

t}- 

"- 

Cl. 

b, 

CHAPITRE III. 

POSTES ET TÉLÉGRAPHES 

PREMIÈRE SECTION. 

Services communs. 

Truüemenu et indemnités des [onctionnaires et employés : 

Direction cénéralc de l'administration; inspection i:;énét-alc des services; service central . 

Dépôts, ateliers de fabrication des timbres, commission de réception: service des bâtiments. 

Salaires ùcs a1rcnts payés à la ràche, à la journée ou par mois • • . . . . . . • • . • . 

-11,GOO ,, ) 

87,GfH ,, \ 

11/aléricl. 

1 mprimés, fournitures <le bureau, reliures. 

Loyer 

.Éclairar,c et chauffage. • , . . . • • • . . . . . . • . 2,000 » 

Entretien iles locaux situés en dehors des dépendances des stations et <les bâtiments indépendants établis 
dans les stations. _ • • 25,000 • 

Acquisition de matériel et d'outilla1,c. . . . 20,000 " 

Entretien <lu matériel et de l'outillage de l'atelier cl ùu dépôt du timbre • 5,000 • 

Papiers, encres cl approvisionnements divers pour la fabrication <les valeurs postales cl télégraphiqucs . 97,000 ., 

approvisionncmen ts ùi vers, menues dépenses • . • • . . . • • • • • 12,000 • 

ÎOTAL DE LA PRElllÈRE SECTIOll', • fr. 

DEUXl~ME SECTION. 

Postes. 

TraUements et indemnités des fonctionnaires et employés: 

Direction centrale et services provinciaux 

10,000 » 

2,422 • 

a. 

35 1 

1 
j 

b. 

c. 

d. 

621,050 • / 

( 
3,010,089 • } 

Traitements et indemnités des facteurs : 1 
Surrelllance du personnel des facteurs et triage des correspondances à distribuer et à expédier (chefs-facteurs 
et facteurs-trieurs, cte.). . . . . . . • . . . . . . • . • . . • . . . . 140,200 n l 

Dislribatioa de la correspondance dans les chefs-lieux de cantons postaux ( facteurs de perception). 1,507,040 • 

Distribution <les correspondances, journaux, etc., dans les communes rurales (facteurs ruraux). 1,070,100 " ( 

Indemnités, frais de remplacement, aides-facteurs temporaires, etc. . . • . . . . . . 508,203 • 1 
1 

Bureaux de poste, perceptions, sous-percepuons, bureaux mixtes (chemins de fer et postes) el 
bureaux ambulants . 

A fiBPORTHII, , , • fr. J 



( ~97 ) (Min. des Chemins de fer, etc.) 

IJÉVELOPPE.\IE~TS. - DltPENSES ORDINAIRES. 

CIÜ:DJTS cnsorrs 1ur,·.1-•f:1n:~n:s. CI\Él>l'fS DÉl'ENSES .i. •. , •••.. f'J'o;,c:i.U wocot, ~. 
Observations . - .,.,,.. .. ....__.-.,---._ 

roua L'■xcat1t1 roua L·axcancc ,oua L
1211acaca 1_.r:uac1c1 

188!1. 1888. .LUG•IIIT.&.TlO». DISUIUTIOJI • 1887. 181!0. _, 

1 
129,20.f ,. 1':?i,6.f.1 • (') 1,G50 w " 115,4:;4 • 1 B,597 !l-! (1) Transf,·rt rle 1'11rlirlr. .\ 1. Tr.,it~menl d'un 

r:u:_lliur 1lr-s tc:l&grnplies nommé e~1-~<lilion- 
11:11rc. 

07,700 O:i,150 • (') ~,O-10 . . 105,710 • 04,818 HO i::!J 'fr:andert ,le r:rrlirle 4:!. Sabirc:' de deux 
ouvriers di• l'atelier d'aulographie ii sup. 
porter pnr le, fonds de, services communs. 

171,42~ . 171,422 • • • 171 ,42:! • 152,liO 45 

- 
398,50G . 3!14,216 . 4,2!JO . , '.502,566 .. 300,587 io 

- 
A DGllEllT 4TIO~. . fr. 4,290 . 

3,64!,01>!/ . S,57O,064 , (1) 61,0i;, • . 3,!>02,276 . 3,43~,4~9 06 (') Cnmplémcnl de rrc,lits ju~lifié, pn11e 165. 
Doc n° :i. Session 1S~7-lfl88. 

3,075,543 . o,OGS,4-13 • c·, 1,100 . • 3,0'.53,038 . S,8!13,680 2 IJ (2) Complément d'un crédit ju,tifié pnge 166 
Doc. n• 3. Session Je 1887-1888, 

----- 
7,010,582 . 7,!'.i48,407 • os,rns • " 7,43lS,l.114 • 7,332,138 35 



[N° fOO] ( 298 ) 

BUD<.arr DE L'EXERCICE i889. 

NUlltRO LITitRA 

dt1 
d •• ,1.;.,,1or- 

arlides. re..,ioc•. 

DÉSIGNA'l'l011 DES DÉPEIISES ET SER. VIC1ES. 

a, 

36 ( b. 
c. 

d. 

7>1 
1 

SS 

1 
a. 
b. 

5!) 
~ 

Ç, 

d. 

e. 

40 
1 

l (l. 

41 /,. 

c. 

42 

1 
• 

a. 

~ 

b. 
C. 

45 ' d. 

( e. 

(. 
g. 

44 1 . 

RttOI\T 

T1'ansport des d6ptches : 

EnlreJ,rises spéciales de transport des dépêches, ser1 ices afllueats, messageries , carrioles cotre les 
bureaux et les stations. . . . . . • • . . . . . • . . . . . , . . . . fr. 

Tra1»port des racteurs par service d'omnibus. . • . . • • • . . • . . . . . . . • 
Transport des dé11êcbcs par des piétons. -Transports extraordiaaires , entreposage, passages d'eau, 

menues dépenses, . • . . . . . . . . . . . . . . • . • . 
Frais ile traction de bureaux ambulants sur les li&ncs concédées • . . • • 

Indemnités à payer aux concessionnaires ou entrepreneurs de lit~nes ré,:ruliëres de navigalion transatlamlque 
en venu de conventions ou d'arranr,emenls particuliers, ·- â titre de subvention, ,le minimum de produits garantis, 
de primes derégularité, ile restitution de droits de 1,ilotai;e étrangers. (Crédit non limita lin • . . . . . . . . 

Indemnités el remboursements du chef des dép6u,expéditiooset reeourrcmenuconûésà la posle. ( Crédit non limitatif) 

Matériel. 

Fournitures de bureau, impressions, achat de livres, reliures, etc. 
Chauûage et éclairage . • . . . . • . . • . . . . . 
Entretien cl appropriai ion de locaux, achat el entretien du mobilier el du matériel, menues dépenses. 

Armement des facteurs ruraux • . . • • . . . • . • . . . • . . . • • . • 
Loyers, frais de té(l'ie . . • . 
Entretien, renouvellement el construction de bureaux ambulants 

Part d'intervention de l'administration dans les frais ilu bureau international Je Berne 

Subvention accordée au Norddeulscher-Lloyd. - Loi du 21 mai 1880 (.'l!oniteur du 2~, n• 146). 

TOTAL Dl U DIVXIÊBI: SECTIO~. 

TROISIÈME SECTION. 
TÉLtGRAPUES. 

Traitements et indemnités des fon~tionnciires et employés: 

Direction centrale et surveillance du service. 
Bureaux de transmission cl de réception, frais de loyer, de déplacements cl d'intérims, primes et 

indemnités pour travail extraordinaire, etc .. 
Primes lc:lé&rapbiqucs des agents de toutes catégcries. 

Salaires des agents payés à la journée ou par mois 

. . . r, 1 

305,000 ,, 
115,000 • 

02,105 • 
10,425 n 

115,750 • 
66,800 n 

147,270 • 

358,000 " 
56,000 • 

485,000 n 

2,028,766 • 
J:-20,000 n 

Entretien des lignes, matériel, etc. 

Imprimés, fournitures de bureaux, reliures, livres cl journaux techniques, etc. 
Éclairacre el chauffage 
Entretien des locaux cl du mobilier • 
Entretien des lignes et des appareils. 
Objets de consommation, menues dépenses 
Loyers 
Abonnements à des réseaux téléphoniques . 

Part d'lnterventicn dans les frais du bureau international de Berne. 
(Les crédits p<>rtés aux artieles :;1, M cl 41 pourronl être rêums el transférés de l'un de ces articles aux autres, 

1uiunt les Lesoina du lervice.) 
Tout DE u TROISIÎ!lll HCTIO!'I. • fr. 

1 
70,000 » 1 
41,000 n 
18,000 ,, 

1 
106,1100 " \ 
42,540 • 

10,000 " 
100 » , 



( 299 ) (Alin. de« Chemins de fer, etc.) 

DEVELOPPEMENTS. -- DÉPENSES ORDINAIRES. 

l' -- - ·, -- -·, --- -·- -··-· ·-. ··--- -- ~- - - - -- -- .. - --- 
CRÉlHTS CI\ImLTS DIF F.ÉHENCES CUÉ»l'fS DBPENSf:S 
dtman,lé, rroposts ,otlt oit 

POOR L'P.~BltCICI POCR L' JlllRCIC.I rou• L'1x1ac1c, ~·11&1c1ca 
Observations. 

1880. 1888. À UQMEnT.lTJOJ'I. DUU:UJTI0:'1, 1887. 18~0. 

7,616,582 • 7,548,407 , . 68,175 ,, J 7,435,ôl4 • 7,332,138 55 ,\', /1. Les thiO'ru porl6 en ilAIÎI/Ut dans 
la dernière eolonne reprr~nlenl ie montant 
des l1911idalions de créance, reportée, à 
I'exereiee t8!1U el de eréanees arrieree, ratta- 
clores auùit exercice. 

498,590 ' 408,500 • • • 517,340 " 515,413 69 

603,000 . 605,000 • • . 508,000 • 000,117 1::2 

10,000 ' 10,000 ,, • . 10,000 ,, 2,740 63 

• 723,820 725,820 708,8'."~ , 700,956 3-i . . ~ • 
19,352 02 

;:ï,250 " 5,250 • . • 5,250 . '2,048 67 

>) . >) . . 40,000 . r ----- 
9,455,242 J 1>,:,87,067 ' 68,175 " . 0,1!72,724 .. 0,16:5,ill:5 80 

------------------ --~-!!.~!>_2_. 0;2 
AUlilllENTATIO:,-. • fr. 68,175 • 

1 
2,050,766 " 2,620,266 "! (') 4,500 • 2,1!86,586 . :!,245,005 52 {') ComplPmenl de rrPc!it de f,,150 lrancs , 

j1Jc-tilir page 11,7, Doe. n• :;, ~cssi1>n de 1887- 

! l~IIK, rlr,lurlion faite du l<ansrerl de 1,6~0 fr 
• rarticlc;; 1. 

81a,890 818,510 ! (') 2,640 . 1,091,180 1,078,120 97 ' ,)j " J ,'l Tran,f =t i- I' article 3;i 

288,270 288,270 ' • n 278,270 ,. 2811,968 82 

2,000 • 2,000 " • . 2,000 . 1,587 21 

---· --- ~ ~- 

3,759,926 3,758,066 . 4,500 • 2,640 • o,658,o:;6 " 3,012,089 55 

AUGlllEl'IUTION. . fr. 1,800 " 



f.N° iOO.j ( 500) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

! 
NUllÉRO ! l,l'fîEM 1 

des 

dévelop- 

arllcle,. 1 pemeots. 

DÉSU,HIA.TlOl\ DES DÉPENSJ1S 1:T SEll vices. 

45 

40 

47 

a. 

b, 

C 

d, 

a. 
48 

b, 

40 

a. 

b. 

C. 

d. 

Uicapitulation bu clJapitre III. 
1 •• Sscrroa. - Services communs, 

- Postes. , , 

~- - Télégraphes • 

TOTAL no cn.PtTRB Ill. , . . fr. 

CHAPITRE IV. 

MARINE, 

Traitemenu et indemnitti1 des fonctionnaires et employés : 

Direction centrale du service . . . . . . . . . . . . • • . • . fr. 100,000 • 

Services spéciaux; paquebots entre Ostende et Douvres. - Service entre Anvers et la Tête-de-Flandre. 400,722 • 

Police maritime; école de navigation; constructions cl réparations m::iiitimes; pilotage; phares et 
fanaux; sauvetage et r·cmorqt1e; surveillance des lignes postales transarlanriques. . . . . . • 502,514 » 

Frais de route el jetons de présence des jurys 20,800 » 

Traitements, salaires I indemnités et frais de route des agents nommés ou payé$ à la tdch<J1 d la j1Jumée 
ou par mois, et indemnités à des agent., non salariés: 

Huissiers, messagers, lamaneurs, gardiens, ouvriers, matelots et chauffeurs provisoires, etc., pour les différents 
services . 

Remises aux receveurs, aux pilotes, aux mesureurs, aux encaisseurs et à d'autres ar,enl~ du pilotage; primes d'arres­ 
tation aux agents de la police maritime; indemnités aux agents cl au~ canotier ipour le trausport et l'emma­ 
{PSinar,c des poudres; vacations aux sauveteurs. (Crédit non limitatif.) 

Subsides aux caisses de pêcheurs; surveillance de la grande pêche cl participation à la police inter­ 
nationale des pêcheries dans la mer du Nord; encouragements à l'éducation pratique des marins . 

Subside pour Pécolo des enfants de pilotes belges à Flessingue . 

Traction et matériel: 

Combustible, huiles, graisses, cordages, toiles à voiles et autres matières pour les navires, bureaux, 
ateliers, etc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . rr. 

Entretien, réparations, renouvellements, locations, loyers, mobilier, etc. . 

Quote-part de la Belgique dans les frais annuels d'entretien du phare du cap Spartel. 

Pertes et avaries, fournitures de bureau, impressions , annonces, f.-ais d'agence, frais divers des 
écoles ile navigation, etc. . . . . . . . . . . . . . . . • . • • 

207,605 • ) 

2,0ùO • i 

1 
940,14':! • 

325,804 • 

1,500 • 

0,200 • 



( 30! ) (ftlin. des Chemins de fer, etc.) - 
DÉV~LOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS cnéurrs 
DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

d1111-azad,a P"'l'N'• ,caté1 do .,--~ -~-- Obeereations, ,-oua L•■1aac1c• l'Oua a..• uuc1ca 1 ,oua 1."s1a1e1ca L'111ac.1C.I 

1889. 18&8. .,_r;.,s.a&JITATIOII, i Pl.lNUT1on. 18!17. rsse. l 
1 
1 
1 

1 N. B Les cl,i!l'rrs portés en italique dans la 
dernière colonne, représentent le montant des 
li<1uiJatiun~ de creances reportées :1 l'exercice 
sssu el de créances arrièrécs rattachées audit 
exercice. 

398,506 • 304,216 • 4,290 ~ 302,566 • 360,587 19 

9,455,242 • 9,387,067 , 68,175 •• . o,~12.124 . 0,163,023 80 
59,.152 02 

31739,926 • 3,738,066 • 1,860 D . 3,6!18,036 .. 3,612,089 35 

---·- 
13,593,674 • 13,519,349 • 74,325 . . 13,323,3lll · 15, 150,~00 54 

59,352 O:i 

A1111at11UTIOJI •• fr. 74,3:15 • 

1,013,036 ~ 081;661 • (1) 32,:/15 . . 960,!586 " 880,018 l4 .(1) Co111plr111rnt jusqu'n concurrence de 
t.~,G~ts franc, d e deux crédits justifié; p IG9. 
Doc. 11•,; session Hl~1-t888. Le re,tonl soit 
t8,nt;0 froncs, esl sollicité . 3,000 francs - 
traitement d'un second chef-pilote i, O,tende 
t1i,6!i0 francs - lroilt,ment; de l'~quip•r du 
nouveau bateau de passage d' Aovers it la ére- 
de-Flandre, 

2i3,180 - 190,JSO • (') 2.f,000 • . 189,180 ., 173,802 !i6 C1J Somme tran<(rrée de l'arlirle 49. 

1,540,000 . 1,540,000 . . • 1,540,000 . 1,552,280 112 

'i09,605 ' ~00,605 " . 103,1!5!i . 210,153 ;5 

J,':174,706 • 1,'ilJS,706 . • (5) 24,000 " 1,508,706 . 1)52,344 25 (') Somm• tra,nflirit k l'arlicle 46. 
11,900 95 

. 

-t,261,!S17 • 4/220,2.fj , 156,275 " 24,000 " 4,101,627 . 3,771.1100 02 
11,900 95 

Al7HlltllTATIOlf, • fr. 32,276 
76 



( 502 ) 

HllUGl•~T UE L'EXEIH.:ICE 1889. 

N1:11tK0 ,• Ll'tTtllA 
.•... . ,. 

cli·wd•p· 
ar!1clc:&. 1 ft'•nrnU. 

1 ' -, 1 ! 

50 

• 

Cl. 

b 

DÉSIGIIA'l'ION DES DKJ»ENSES E1' SER VICES. 

CHAPITRE V. 

C0Mt1'•: ll!IXTR DF. LÉGISLATION. 

Jeaoos de présence des membres et frais accessoires 

ÏOT41. IJU' CU.UITIIY. V , fr, 

CHAf>l'fHE VI. 

TRAITEMENTS DE DISPONIBILITÉ. 

Traite111enls ries fonctionnaires et employés iles divers services, mis en disponibilité par mesure générale ou pour 
un terme illimité . . 

TOTAL DU CJU tlTIS VI . . fr. 

CHAPITRE VII. 

PENSIONS. 

Premier terme iles pensions conférées à d'anciens foncuonnaires et employés • 

LOTH DU CIIAPIT&E Vil. . fr. 

CHAPITlrn vm. 
SECOURS. 

Secours à des employés, veuves ou ramilles d'employés, ainsi qu'aux agents payés sur salaires ou à leurs familles, 
qui oe peuvent être pensionnés • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 18/525 " } 

Secours à des ouvriers ou à Jeun ramilles, qui ne peuvent être pensionnés. 12,000 o \ 

Torn ov <:UPiTU VIII. . fr. 

CHAPITRE IX. 

DÉPENSES IMPRÉVUES. 

Dépenses impréu1e5 non libellées au l.:111lire1; secours à accorder exceptionnellemen I à des personnes autres que 
celles qui sont s11écifiécs à l'article 5:5 . . . . , 1 . • • • • • • . , . . . • • • • , , , 

Tor.AL DV CHAPITBB )X, . • • • fr, 



( 305 ) (jJin. des Chemi111 de fer .• etc.) 

DÉVELOPPEfttE~TS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

1 ! 
CRÉDITS 1 CfcÉOITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS IJÉPENSES 

! 
d...,.odt. 1 propo>t• ,01b i "• __ ...,,, 

i Observations. 
N>Ull ~••u,.c101•on L'auacica tova L' •1•a.ctca 1.'n1.acaca 

: 
1 1889. U!88. n••-■JIT.\TIOJI •. •1•1•ttJO• 181'17. ! t886. 

1 i 1 1 

5,000 • 5,000 .. . < 5,000 2,3ï0 • 
-------- - 

5,-0C0 . 5,000 . • . 5,000 2,370 . 

i 
1 

/ • 

6ï,000 . 67,000 • • . n,,ooo •· 66,181 00 

67,000 . 6ï,OOO • . . 67,llOO . 66,HSI 90 

~ 

22,'JO0 . 22,200 n . • ';!~,200 " !5,355 53 

21,200 ~ 22,200 • • . 22,200 • 1 15,355 53 
! - 

30,325 - ;;0,025 t • . l!),:525 . ~.325 • 
-~-.-~----- 

30,325 - 30,325 " . . !W,325 . :10,:s~ . 

15,750 • 15,750 . . . 15,750 • 15,661 20 

115,750 . 15,750 . ' • 15,i50 • 15,661 29 



(Ni> iOO. 1 ( 504) 

BUDGET DE L'EXERCICE rsss, 

NU~JÉIIOS 
dll 

chapitres. 

DÉSIGIIA.TlOl'I DES DÉPEIISES ET S:El\YICES. 

1. Administration centrale . 

Il. Chemins de fer 

1n. Postes et télégraphe, 

IV. Marine . 

v. Comité mixte de législatlon 

VI, Traitements de disponibilité . 

Vil. Pension, 

'1111, Secours. 

IX. Dépenses imprévues 

T"nL PU 8uo,u. . 



( 50~ ) ( Min. des Cliem ins de fer, ere.) 

ntVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉl>ITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
demaad,, propo•t!• -ro161 d, 

--- Obsenxuions, roua L'axaactc• ,oo• l.11:(11.CICI POO& L11:JBIClC:S L's1sac1c1 

1889. 1888. UIGDIITATll>n, DI.UfO'TIOJI, 1887. 1886. 

IV. 8. 
portr, en;iL 
dernière eo 
1enlen1 le 
liquidation 
reportées : 
ttl86 et , 
arrirréea' r, 
dit exercic, 

o.ts,0111 • ô?S4,075 • • 6,000 . ô44,6lSO • 316,169 !11 
150 • 

69,037,787 • 08,6~3,837 • 41ô,0?SO . • 65,969,672 . 115,744,580 11 
134,494 33 

13,503,674 • lo,1510,340 • 74,32!1 . ,, 13,~23,3-26 . t 3, 136,::;oo 34 
59,352 oz 

4,~01,517 •• 4,220,~42 . 32,27!1 • . 4,Hlt,0~7 ., 3,771,600 02 
11,900 95 

IS,000 • 5,000 " . . 5,000 ,. 2,::;;o . 
67,000 • 67,000 . . . 67,000 •. 66,181 00 

fi,200 • 22,s:200 » ' n 22,200 • 15,553 15ô 

i50,ô25 ~ - 29,325 • ,-0:.b . • . 20,525 . • 
115,750 . U,750 • ' . l!S,750 . 15,661 29 

s1,:;81,o:1s • 86,860,778 . 520,550 .. 6,000 " s:;,or,s,550 • 83,097,550 70 
(') :i05,897 30 (1) Y con 

- - .,- -· dit supplé: 
600,000 Ir 
par la loi 

Avll•BftTATIOll . . . rr. !iH,5:î0 IX87, 
" 

.i 

e 
P, 





( 307 ) [N• tOO.J 

lX. 

BUDGET 

DU 

MINISTÈRE DE LA GUERRE 

POUR L'EXERCICE 1889. 

77 



( 308 ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

Les crédits portés au Budget de la Guerre pour l'exercice 1889, sont basés 
sur· l'effectif moyen de 48J05 hommes et 8,974 chevaux, qui a servi de base 
aux prévisions du Budget de 1888 amendé. 

Les crédits demandés pour 1889, s'élèvent à 
Le crédit demandé pour 1888, s'élève à . 

ll y a donc pour 1.889, une diminution de . . 

Les notes ci-après justifient celte diminution. 

. fr. 45,968,100 )) 
46,047 ,!'>70 » 

. fr. 79,470 » 

CHAPITRE Il. 

tTATS-alAJOl\S. 

Aa1. 6. - Traitement de l'état-major général. 

Crédit demandé pour 1888. 
pouri889. 

. fr. 878,960 » 

878,600 " 

En moins pour -1889 . fr. 560 )) 

Cette diminution provient de la suppression du crédit porté au Budget de 
1888 pour l'année bissextile. 

ART. 7. - Troiiemmt de l'état-major des provinees et des places. 

Crédit demandé pour 1888 
pour 1889 

. fr. 270,440 )) 
270,400 » 

En moins pour 1889 . fr. 40 » 

Celte diminution provient de la suppression du crédit porté au Budget de 
1888 pour l'année bissextile. 

AnT. 8. - Traitement de l'intendance .. 

Crédit demandé pour 1888 
pour f889. 

Eo moins pour 1889 

. fr. 2?.>7,750 » 

2~7,700 » 

. fr. 50 » 



( 509 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(bli1i. de la G2,erre) 

Cette diminution provient de la suppression du crédit porté au Budget de 
-t.888 pour l'année bissextile. 

CHAPITRE IV. 

SOLDE DES TftOVPES. 

AaT. 12. - Traitement et solde de l'infanterie. 

Crédit demandé pour 1888. 
pour 1889. 

En moins pour 1889 

Cette diminution de crédit se justifie comme il suit: 

• fr. ¾4,659, 100 » 

14,616,540 » 

. fr. 22,760 » 

1• Diminution provenant de l,1 suppression de la somme portée au lludi;et Je 1888, 
pour l'année bissextile . . . . . 

2° Diminué en moins pour vacances et congés, pour arrondir. . 

Tou1JJ: .•... fr, 

ReSTE diminution nette. . . . . fr, 

r.~ fLtJS f.l'l ll01"5 
qu'au Budget qu'au Dudgel 

:fo t8SS. de 1888. 

• ~,706 • 
0 . • 

0 • 22,706 • 

22,760 • 

ART. 15. - Traitement el solde de la caoalerie. 

Crédit demandé pour -f 888 
pour 1889. 

. fr. 5,806,600 J) 

5,8O0,~0O » 

En moins pour 1889 . fr. 6,W0 » 

Cette diminution provient de la suppression du crédit porté au Budget de 
f 888 pour l'année bissextile. 

All.T. 14. - Traitement et solde de l'artillerie. 

Crédit demandé pour 1888 
pour 1889 

• . fr. t.,4~8,i2O » 

• . . f>J~0,500 » 

En moins pour {889 • . fr. 7,820 " 

Cette diminution provient de la suppression du crédit porté au Budget de 
1888 pour l'année bissextile. 

78 



[N° iOO.] ( 5{0 ) 

NOTE PRBLIMINAIRE. 

ART. H>. -- Traitement et solde du génie. 

Crédit demandé pour ·1888 . . . . . . . 
pour 1889 . . . . . 

En moins pour i889 
Cette diminution provient de la suppression du crédit porté au Budget de 

f 888 pour l'année bissextile. · 

ART. J 6. - Traitement et solde du bataillon d' admirtislratiou. 

Crédit demandé pour i888 . 
pour {889 . 

En moins pour 1889 

. fr. 1,5~5,500 » 
i ,5!)2,200 » 

. fr. 1,500 )) 

. fr. 674,400 » 

675,400 » 

. fr. J ,000 >) 

Cette diminution provient de la suppression du crédit porté au Budget de 
f 888, pour l'année bissextile. 

CHAPITRli V. 

ACADÉII-JIE l\ULITAJRE. 

ART. i 8. - Dépenses d'administration. 

Crédit demandé pour f 888 . 
pour i889 . . . . . . . 

En moins pour i 889 

'fr . 

. fr. 

D5,6o0 n 
46,600 » 

7,000 " 
Cette diminution provient de la suppression du crédit alloué comme charge 

extraordinaire et temporaire, au Budget de {888, pour l'achat d'une machine 
dynamo-électrique. 

CHAPITRE VIII. 

PAIN, VIANDE, FOURRAGES er AUTRES PRESTATIONS. 

ART. 22. - Pain et viande. 

Crédit demandé pour f 888 . 
f889 . 

En moins pour {889 

. fr. 7,010,500 )) 
. . 6,98·9~200 » 

. fr. 21,i00 » 

Cette diminution provient de la suppression du crédit porté au Budget de 
!888, pour l'année bissextile. 

ART, 23. - Fourrages. 

Crédit demandé pour i 888 . . 
1889 . . . . . . . 

. . fr. 4,22i,f00 » 
. . 4,209,400 )) 

En moins pour !889 • . . fr. H,700 )) 



( 5ft ) 

NOTE PRtLIMINAIRE. 

(Min. de la Guerre.) 

Cette diminution provient de la suppression du crédit porté au Budget de 
1888, pour l'année bissextile. 

ART. 24. - Casernement des hommes. 

Crédit demandé pour 1888 . . . . . . 
1889 . . . . .. 

En moins pour 1889 

, fr. 768,070 » 
767,800 )) 

. fr. 270 >> 

Cette diminution provient de la suppression du crédit porté au Budget de 
t888, pour l'année bissextile. 

CHAPITRE XI. 

ART. 55. - Dépenses impré-vues. 

Crédit demandé pour t888 
t889 

En plus pour i88!) 

Augmentation pom· arrondir le chiffre du Budget. 

HS,07o " 
to,osts )) 

. fr. tO )) 

RÉCAPITIJ L.t. TIOII. 

AUGHNTA.71()~;$. DUIIIHJTJONS. 

- - 
.ART. 6 . . . rr. )) 5h0 )) 

7 . . . . . )) · 40 )) 

8. . . . » 50 " !2 . . . )) ~2 760 )) l 

i5. . . )J 6,100 )) 

14 . . . . ,_ 7,820 )) 

j!) • . )) 1,500 )) 

l6 . . . . }) 1,000 )) 

18 . . . . )) 7,000 )) 

22. . . . . . )) 2-1,100 )) 

25. . . . . . )) H,700 )) 

24 . . . . . . . . )} 270 )) 

55 . . . . . tO )) )) 

TOTAUX . . fr. 10 )) 79,480 )) 

Reste diminution nette . fr. 79,470 » 





( ZH3 ) ( ,llin. de la Guerre.) 

PBOJIT Dl LOI. 

LÉOPOLD Il, 
1\01 DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre de la Guerre et de 
l'avis de Notre Ministre des Finances , 

Nous ÂVONS ARRJ?:rÉ ET .4RRttONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en Notre 
nom, à la Chambre des Heprésentams, par Notre Ministre des 
Finances: 

ARTICLE PREMIER. 

Le Bugdet du Ministère de la Guerre pour l'exercice i889, 
est fixé à la somme de quarante-cinq millions neuf cent 
soixante-huit mille cent francs (45,9ti8,100 tr.), conformé­ 
ment au tableau ci-auuexé. 

ART, 2. 

Dans les localités où le service de la viande est assuré par 
la voie de la régie directe, les déchets, issues, peaux.suifs, etc., 
provenant des bêtes bovines abattues, seront vendues par les 
soins de l'Administration de la Guerre et le produit en sera 
déduit du montant des achats de bétail. 

ART. 3. 

La présente loi sera exécutoire le jour de sa publicalion au 
Moniteur. 

Donné à Laeken, le 22 février 1888. 

LEOPOLD. 

PAR LE Roi: 
Le Ministre de ta Guerre, 

PONTUS. 
Le Ministre des Finances, 

A. BEERNAEHT. - 



(N° !00.j ( ·514 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERRJ.i; POUR L'EX~:RCICE i889. 

Articles. 
DÊSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPBNSES. 

MONTANT 

DSS CRfolTS 

1,ar article. 

TOTAi, 

par chapitre. 

6 
7 
8 

0 
10 
11 

n 
13 
14 
1!i 
10 

CHAPITRE Jsr. 

4D.lll!llSTRATIO!I Cl!!ITIULH. 

Traitemeo t du Ministre . 
des fonctionnaires et employés civils 

Supplément aux officiers et aux sous-officiers employés au Département lie la Guerre 
Matériel • 
Dépôt de la Guerre et Institut cartographique militaire . 

CHAPITRE JI. 

ÉT.HS-MUOIIS. 

Traitement de l'état-major génêl'al . 
des provinces el des places 

du service de l'intendance . 

CIIAPITRE ID. 

SF.R'flCE Dl! SANTÉ D8S liÔPITA.UJ:. 

Traitement des officiers lie santé 
Nourriture et habillement <les malades; entretien des hôpitaux 

Service pharmaceutique . 

CHAPITRE IV. 

80LDJ DES TROUPtS. 

Traitement el solde de l'infanterie • 

de la cava Ierie • 
de l'artillerie 
du 1;énic 
du hataillon ,l'a<lminislration . 

Les hommes momentanément en subsistance près d'un régiment d'une autre arme compte­ 
ront, pour loult& leurs allocatiens , au corps ou ils H trouveat ea ,ub,isluce. 

4 HfOITU . . fr, 

'.!!,000 • , 

~~~, ( ,o,ooo • 492,000 • 
65,000 • 

190,000 • 

8ï8,600 
270,400 
257,700 

1,406,700 • 

308,400 • ! 
754,100 • l ,262,500 • 
200,000 , 

14,016,340 
3,800,500 
5,450,:500 
1,=552,200 
07:,,400 J·~··'" 

1 
i 



( 3H, ) (/Jlinist&re de la Guerre.y 

BUDGET DU ~JINISTÈRE DE LA GUERRE (suite). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET UE L'OBJET DES Dtl'ENSES. 
i 
1 

MONTANT 

DES CllÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

17 
18 

19 
20 

21 

22 

25 

24 
25 
26 
27 
28 
~ 

lllrou. . . fr. 

, CHAPITRE V. 

Al:>.DÉllllE nJLIT.\IR~. 

Persounel de l'I!colo militaire et de I'École de [lllerre 
Dépenses d'administration . 

CUAPl'l'RE VI. 

tTABLISSE'1f.i'<TS tT llUtl\lf.J. DE 1'.1.1\TILLf.l\lt. 

Traitement du personnel des établissements . 
fllatéricl ile l'artillerie . . 

CHAPITRE VU. 

lllAT21l1Et DU Giill'U . 

.Matériel du génie . 

CHAPITRE VIII. 

PAll'I, VIAlll>E, FOUIII\AGU ET .1.UTI\ES PIIZST4TIOl'IS. 

Pain el viande 
Fourrages en nature 
Caséraement des hommes • 
Renouvellement de la buffleterie et du harnachement. 
Frais de route et de séjour . 
Transports géoérau1 
Chauff~ge et éclairage des corps de garde 
Remonte. 

CHAPITRE IX. 

ra.un■un lllVEES ET IIOIIIIE41AB8. 

Traiterneoll divers et bouoraires. 
Frai, de repré~t.atii>u. . 

A a1r11nn11. . • . fr. 

232,100 • t 
40,650 • } 

00,575 
1,302,450 

145,000 
20,000 

: } 

1,470,000 • 

6,089,~00 • 
4,'100,400 • 
767,800 • 
105,000 • 
130,000 • 
100,000 • 
110,000 • 
O!l0,100 • 

278,750 • 

1,-568,825 • 

1,470,000 • 

13,461,500 • 

165,000 • 

45,708,015 • 

79 



[N° i0O.] ( 5{ ~ ) 

BUDGET DU MINISTÈRE l)E LA GUERRE (suite)._ 

,. DESIGNATION MONTANT TOTAL 
rtleles. DES CRÉDITS 

DES SEI\VICES ET DE L'OfiJET DES 1Jb1ENSES. par article. par chapitre. 

REPOllT. fr. ~ 45,798,015 

CUAPITRE X. 

Pz11s1011s ZT s sco ua s , 

3! Peoeioo, et ,eCOtJra . - . 155,000 ., tM,000 • 

CHAPITRE XI. 

DÉPZJUIIS 1111 Pli É VUES, 

33 Dépeo1et impré,ues ooo libellées au Budget. . 15,085 . 11S,08!S ' 

ÎOTAL DU BODBIT DO MllUSTiar. DE LA G.us11ns. . fr. • 45,968,100 1 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 22 février 1888. 

LÉOPOLD. 
PAR LE Roi: 

Le il'Jinistre de la Guerre, 
PONTUS. 

Le Ministre des Finances, 
A. BEEUNAERT. 



( ZH7 ) [N° j00.} 

D8VELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERUE 

pour l' exercice t 8 8 9. 

80 



( 5t8 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t889. 

.,. l ,. 
·,; 'i: ..• 1.., ë .., ..: i ; ê: .. 
"' 1 •. 0 
.; •• ai - ,. 
<I 1 •• ~ . 

1 
.. 

"' C) .,, 

DÉSIGllA.TIOII DES DÉPEl'fSES ET SER-VICES. 

f 
Î Ctl~DITS l <1,11aaut 

l pour l'eseretee 
1 
1 t88!t 
i 

CRtDLiS 
,olb 

IICUr l'exercice 

1888. 

1 

CHAPITRE J••. 

,UIIIIIUSTIUTION CE!l111ALF.. 

Treitemeut du Minis1re 

<le 50 Ionetionnaires cl employés ci fils l'). 

cJes huissiers, messar,ers el r,en, de serv ice, 

• ~ Suwlémco1 :iux otr.ciers cmplo.1 ës au llépartcnacnt de la Guerrr. 

l - o111:1 1ou1H>fficie~ - -- - 

10,000 • { 

6,(100 • j 

Matériel. 

\ Fournitures de hurean , imptC$SÎ011s, reliures. purts ,te Ir.Uri'~ et aulrd menus [rais . 

• ) ChaUITll6C el éelairage . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . 

l Eotretieo dee lccaus , achat et emreticn du mobilier, etc. 

g5,ooo • i 
15,000 • 

25,000 • 

a. 

Oévôl de la Guerre el Instilut ~rtograpbit1ue militaire. 

Dépôt de la Guerre. 
Alimenlal'oo de la bibliotbèque, supplément aux officiers et aux sous-officiers employés au 

Dépôt de 11 Guerrs . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . fr. 14,000 • 

Institut cartographique militaire. 
C:bor..:e• ordln11l~11 eC permaaeaie.. 

i Reconnaissances 111ili13irr.i . achat d'instrumcms , levé des plans des places 

~ 

fortes, forts, posilion1 retranchées, etc. . . . . . . . . . . fr. 

Traitement, do 6 r;rneurs el dessinateurs permanents (1) 
b. 

. . rr. 

15,000 , 
~1

1
000 • ! ôG,ooo • 

{ Cbarl{e• e:uraordlaalre■ et ten1poralrC11. 

\ Continuation de, tranux pour la eonreuioo de la carte topographi11ue du pay$ . 140,000 • 

21,000 • 

162.700 • l 
200,000 • 1 200,4100 " 

37,:500 • . 

16,000 • 

65,000 • 

TOT..t.L DU CK..t.fl'IR! (•. 

21,-000 • 

16,000 • 

e&.ooo • 

190,000 n 

-402,000 • 1 49~,ooo • 



1. 519 ) (Mini,tère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

1 

Ul.l<'FÉRENCES. casurrs DÉPENSES 

-- --~------; ....... _,,,.....--- -. 'l'olts do 
1 

1 OJJSER J' ..4110NS. 
1UQIJ:l."T1Tl0JI- I pour l'exercice l'exerelce 

1 
Dl.Ut'DTlOJt, l 181!7. 1886. 

1 

(1) Composition de ce personnel. 

--- --- -~-~-·" ____ --~ 
Traitement 

JIO!ITA!IT --· .; d., •.. souiauun ..Q suppléments 
1 •• 21,000 E IIIISPLOIII, do, T•f•IIX, . . 21,000 • 0 

pour 
z •• ■adcn•ri4 

traitements. d• 
minlmam Knlee 

" • 200,000 200,000 J t-l dt 1rade~ 
• . 

1 
1 

3 Chefs de division .• . \ 7,800 l tl,300 » 11,300 6,.\00 . • 10,000 0 15,951 47 . ! G,-iOO l 8 Chers cfo bureau 3!),!110 311100 -l!,T00 ,,.\00 

9 Sous-cher, de bureau . . ! 3,900 l .st,~00 t,1100 33,900 3,300 

H Employé~ de 1" classe . ! 3,000 l ;';1,400 . 3!1,400 !l,~00 

~:_ 1 Ernp!O) é~ de !• da•s•. . i t.!UIO 
1 H,too . 3!,400 1,,00 

• • 05,000 . 71,000 » •...... l"'·"· GO 1 11,000 tGl,TO( -- 
{') Compo1ition de ee personnel. 

-- ----~-__.:::::=:----=.:::.!::" - --- ., 
Tnil•• •• ·1 • .. ·· •... 

.Q 
e i.:UADlll:I. du 
0 anautl. tr~h.e11t•a! z - 
i M1itre1 graveurs ou dessiuateure , . l -l,MO 1 8,000 3,~00 

1 
,! Graveur& 11u dessinateurs . 3,!SO0 1,000 

. " 190,000 B 180,91!8 02 ~ lde111. Idem. . 3,000 8,000 

-- - 
6 Tnu.. 11,000 

1-. - 
.. ·--------- 

• • 402,000 • 503,939 49 

~ ...•.•...... ~ ... ,.._ .- •......••... .,,,,.~.,,. .,....,__..,~ ••...•..•. ,....-- 



[N° i00.] t 520 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i889 . 

.; ., 
CMDl'fS CRÉOJîS •• ë .., .. 

<.) E 
j: ~ dtiuaoJ.!f •otl• r:: g- DÉSIGNA. TION DES DiPENSES ET SER 'VICES. .. ,,. <i pour l'exercice pour l'exercice •• ;. 

" . ., - .,, 
1889 . 1888. 0 .., •• .. 

"O 

1 CHAPITRE 11. 
2FF2CTIP, 1 ÊT ATS·IIAJORS. ------- 

••••••. ,, •••••• 1 État-major général. 
1 Officiers généraux. 
1 
1 

SECTIO!I n' .lCTIYITJi. 
!) 36 J Lieutenants-Généraux, à. . fr. 18,500 . fr. 166,?IOO • 

1 tll :,4 Généraux-majors, à . 12,700 . \!1!8,600 • 1 
1 
' ·-- 

27 90 395,100 . 
- - A nfou1u : ¾ "/ •. pour médicaments. 1,0i5 50 

oos,a4 50 

SECTION 0~ ntSEBVE. 
2 6 j Lieutenants-généraux employés à un service 

sédentaire, à . • • . . • . • • fr. 14,800 ' fr. 20,600 • 
4 8 Généraux-majors en service actif sédentaire, à • 10,100 40,640 . 
-- ·-·-- ---·---···-~ 

0 14 70,240 . 
A utn111Rt: : ,} "{. pour médicaments. 351 20 )- -- - 60,888 80 

1 
a. , 

\ 
. fr. 463,015 30 TOTAL. . 

À DÉl)l')IR~ : 

Pour un lieutenant-général de la section d'activité (Ministre 
de la Guerre) . . . . . . . . . . . . . . fr. 18,500 . 

A ofou11n; : ~ "/. pour médicaments 02 50 
----- 11:\,407 50 

li.un . fr. 444,005 80 

\ 
A AIUUTl:fi ; 

Le&opµlémenl ~e traitement pour un liénéral-major, chargé 

l : provisoirement des fonctions attribuées a111 lieutcnants-gé- 
6 néraur . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 2,000 • 

A nfou1u; 1 •f• pour médicaments . 10 • 
1,000 •• 

TOTAL. . fr. 446,505 80 

Corps d'état-major. 

4 12 Colonels, à. . fr. 9,500 . fr. 511,000 . 
4 8 Lieutenants-colonels, à • 1,100 28,400 . 

b. , 8 16 Major&, à 6,oOO 50,400 • 
18 36 Capitaines de 1,. classe, à . !5,100 01,800 • 
12 24 - de 2• classe . 4,400 52,800 . 

Supplément des capitaine, qui comptent 25 ans de grade d'officier. 400 • -- -- 
40 96 261,800 ,. 
-- - A J>ioo1ns: 1 •/, pour médicamenta. 1,509 • 

260,491 • 

79 200 A nEPOIITl!I\, . fr. 707,080 80 



( 3'H } ( Ministère de la Guerre.) 

OÉVEL.OPPEMENTS. - ogrENSES ORDlNAlRBS. 

OIFFÉRENCFS. CRt[)JTS DtPENSES 

- Y,ot~f de 

pour l'ererelce l'exercice OBSERVAT/ONS. 
,u:u:asJ1T.tno:r~ Dt.lNOTIO!I. 

1887. 1886. 
1 

1 



[N° 1O0.j 

BUDGET L>E L'EX EBCICE :1.889 

!. 
_, 
'-' ;: 
« 
"' .. 
"' •• . 
Y. 

.. .. -:, 
DÉSIGl.lATIOll DES D.ÉPEllSES E'f SERVICES. 

CRÉDITS I CRÉDITS 

f d,m6radés 1otèa 
: 
i pour I'exerclce pour l'exercice 

1 1889. 1888. 

6 {,1111,). 

'
·~ 
1 _,. lcn,,n. 

1~,~ 
1 

Rnou. . fr. 707,086 80 

d. 

l 

i (. 

Aides de eamp et officiers d'ordonnance. 

Snpplémern au:1 officiers des corps d'iofao\eric, d'artillerie et du 1:fnie 
~mvlo) és comme aides de c,1mp et officiers d'ordonnance près les 1;éoé­ 
raux commandants de division et de brigade, sno1a : . 6 ~ c.1pitai1,cs d'infanterie en premier . ~- fr. 1,100 . 

l 
. (j :5 - - er, !!" de 1 • classe. à. 1,000. 

l • J2 6 - - en <_!l Je :!• classe. à. 8ti0 

l • 12 6 lieutenants 11'iofanterie. . à. 850 

IJ. • 2 1 lieutenant d'artillerie . . l. 3ï5 
1 . 2 1 capitaine en premier ,lu 1;ênie . â .. 500 . 1 
1 
I . ::2 1 lieuteaant du r,énie. • ÏI. 3715 . 

' ·--· -- 
• 0 

A nliDlill\t·! '/. pour médicaments 

Frais de bureau. 

16 g6n6rau1-m1jor1, commaotlant une brigade, à 

TOUL. 

rr. 3,300 . 
s,ooo • 
5,100 • 
?i,100 " 
375 . 
500 . 
375 • 

----·· 
17,750 . 

88 75 1 1 1 ' 
17,661 ~5 

-- 
. fr. 724,748 05 ! 

Indemnité de vivres de campagne. 

lmlemaité de 40 centimes en remplacement des vivres ile campa~oe à allouer aux officiers 
qui campcroo1 à Beverleo (,lépensc approximative] . . . . . . . . . . . . 11700 45 

Indemnité fie four.rages. 

; 242 chevaux X 365 = 88,330 journées d'indemnité représentative, à 
\ fr. 1 50 c• . . . . . . . . . • . . . . . . fr. 132,405 • e. ) 
l A ajouter pour I ration supplémentaire pour un Général-major cemmaudant 
( de dil'itioo . . . . . . . . . , . . . . . . . • . fr. 547 50 133,042 50 / 878,600 • 

i 2 lieu1eoant11-sénérau:1 commandant les circonscriptions militaire, à '.!1000 
/ frana. . . . • . • . . • . • . • . . . . . • rr. 

\ 

1 cbof d'état-major du commandement supérieur de la cavalerie . 

2 - de• circoo1criptioo1 militaire,. { ~ ! ~ ;~~~ : } 
) -t - des di,iaioo, d'ioraoterie, :i. 600 

f '1 - - de easalerie , à 600 
rsoo . 

4,000 • 

800 • 

i,700 • 

!,400 • 
1,200 , 

8,000 • 
19,100 , j 

878,960 • 

fr, 1 878,600 • 1 878,0flO • 



{ 323) ( Minütn-e de la Guen-e.} 

DftVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFF.€HENCES. CRÉDITS J>tPENSES 

- - ,..,,, do 

pour I'erereiee l'exerciee OBSERVATIONS. 
1o.vo•a11nT1011. 1'1lllllVTIOff. 

1887. 1886. 

J 360 • 878,600 • 8!4,-4~tl 14 

- 
" llOO 0 8711,600 • 824,.\oB 14 

8f 



(N° fOO.] ( 5~M) 

BUDGET DE L'EXERCICE f889. 

.,j ' !Î 
Cttil>IIS CRtDlTS ., " ., •. 

<J ~9 j:: ••••••• u. - .. ::,. 
DÉSIG1'ATI01' DES DÉPEl'ISES E'f SEl\'VICES. "' ., •.. .•. !::~ p1>ur l'ererciee pour l'exercice ~- "' - .. n ~ . ., . "" 

1889. 1888. "' :l 
'0 

Rll'OAT, . fr. 878,600 • 878,960 • 
fFP!CTIP. - État-major des provinct5 et des places. ■o■••· UlfAn. 

État-major des provinces. 

a. i 5 10 Généraux.majora, à I O, 160 frauca . . . rr. 50,800 • 
• 0 Supplément de traitement aux aide, de camp des commandant, 

de province, à 1500 francs . . 4,500 . -- -- 
5 19 

55,300 • --- - A nbu,n ~•/.pour médicaments. 276 ISO 
55,023 50 1 

i 
État-major des places. 1 

1. , Commandants de 1" classe, à . fr. 7,liOO 07,500 . 
- de 2• - à 0,000 . . 24,000 • - de o• - à 5,000 . .45,000 . 

b. Majors, à 4,500 0,000 • 

:1 
Adjudants de 1 '•classe, à. S,500 . ô1,500 • 
- de 2• - à. 2,400 10,200 • 

\ - de 3• - à. 2,100 8,400 • 
Supplément iles capitaines et iles lieutenants qui comptent 25 ans 

2,800 ou 12 ans de grade d'officier . • . . . . . • . . • -- -- 
41 6 17ï,400 • 1 - - .l oiou1as J •J. pour médicaments. 887 • 

176,513 • 46 25 

Indemnité de vivres de campagne. 170,400 " ,101440 • 
c. Indemnité de 40 centimes en remplacement des VÎITes de catnpagne à allouer ;iux officiers 

qui occupent le camp de Beverloo. (Dépense approximative) . . . . • , . . . 816 • 

Indemnité de fourrages. 
d. !::15 chevaux X 505 = Il, 125 jouruées d'indemnité représentative, à fr. 1 50c' . 13,687 50 

Fraie de bureau. 

i Il commandante de prorince à • . 1,000 • 0,000 . 1 1 de place, à. 1,200 . 11200 1 - . • 1 ! - - à. . 1,000 • . !,000 • 1 
1 - - à. 800 • 800 • 

8. 8 - - à. !500. 4,000 • 13 - - à, . . 400. ~,200 • ,4 - - L .. !40 • 960 • 6 - - à. . . . . 150 • . 900 • 
3 - - à. 100 • 1500 • i 

!4,360 • 1 

A. HfOUIJ., . • (r. 1,u~,000 • 1,149,400 • 



( 52~ ) ( JJinislère de la Gue-rre.) 

DÉVELOPPE.MENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

IHFl?ÉJŒNCES. Cll~DITS Dtl'ENSES 
YOl~t do 

pour l'exercice l'erercico OBSERVATIONS. 
AUG.ZIITlTIO"• »1•1:rvno11. 

1880. 1885. 

• 360 • 878,000 " 824,436 14 

a) A répartir par le Mini,t~,, selon ln be,oio, du 1ervice. 

• 40 • 270,400 • 288,461 60 

• 400 • 1,140,000 • 1,002,807 74 
82 



(N• H)O.J ( 5~6) 

BUDGET DE L'EXERCICE -1889. 

10 :, CR~DITS CRÉDITS ., ~ .. •.. e .: ., demandé, 'JOth. C. DÉ8IGNA.Tl011 DES DÉPE11SES ET SER1'1CES. .:; 
""' .. 0 pour l'exercice pour l'exercice ., 1! •• 

"' 
.., 

i 
.,. 

1889. 1888. :l "' -0 

1 
llEro11T. . fr. 1,149,000 • 1,149,400 • 

Intendance militaire. 
IFF!CTlf. --- MHU,,_un. Traitements. 

1 1 2 lntendant en cher, à . , fr. U,700 . 12,700 • 
l) 

~ 

lntendantt de 1,. classe, à • 9,500 281ti00 • 
2 

6 - de 2"' id., à. 1,100 42,600 • 
12 a Sous-intendants de première claue, à. 0,300 75,600 . l a. 13 • - de deuxième classe, à 4,600 59,800 . 

1 Supplément des capitaine, qui eompten; 2!S ans de grade d'officier -400 n 
1 - -- 

35 16 !!19,600 . 
A oioo1n ¾ ¼ pour médicaments. 1,098 • 

218,50~ • 

8 
Indemnité de vivres de campagne. 

b. Indemnité de 40 centimes en remplacement des vivres de campagne, à allouer aux officitn 
qui occupent le c.imp de Beverloe. ( Dépense approximative.) . 408 • 

257,700 • 257,730 • 
Indemnité de fourrages. 

e. 16 chevaux X 305 = 5,840 journées d'indemnité eeprésentatire, à fr. 1 50 • • 8,760 . 
! 4. Frais de bureau. . b) 150,000 • 

1 
ToTAL DD c■APITH Il. . fr. 1,.f06,700 • 1,407,130 • 



( 527) (Ministère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
DIFFÉRENCES. CRÈDITS DÉPENSES 

- ••lh •• ,- 
OBSERYATJONS. pour l'exercice l'exercice 

HG•SKT ATIOII • l>UIUIIITJOII, 
1887. 1886. 

• 400 • t,1-49,000 • l,0®,89i 74 ! 

COIIPOSITION ORGANIQU~ 
des 

! officiers complables 
chargés 

du service aJmini.5tratif 
dans le, Tigimenls, 

Capitaiou en premier, quarliers-maitrts . 38 

Capilaincs en seeend payeurs, l9 

Lieutenant tl ,ous• lieutenants payeurs. H 

Capitainu et lieutenant• administrateur, d'habillement . llT 

(') 150 

(·J r..e, •194:1,r•,-.o•pt.tblt• 81a11nl Id ,•ur .,.,,., 1:lo de fair, ,...,,.,o,. Jt chltrr, o,,: •• tJqtH. Jh ion, comprit duu 
1·etrec11f •ea ,.,,, peur leart atl.c1li•n1. 

• so • .'157,700 . 241,297 76 

6) A répartir. ~•r décîsioaupéciales, ea raison de l'imporlanc• du ,wtice do11l lu fene- 
tioaoaire, de 'intendance sont rctpectinmo11t cl111r1i1. 

• -430 • 1,406,700 • 1,334,195 !S0 



(N° tOO.: ( 5!8 ) 

BUDGE'J' DE L'EXERCICE i 889. 

!i ..; C .. ~ ..• 
<Il 5 .., 

;::: .. "- = ~~ ◄•... ~ u ... ::~ "' D tl - ..,, 

Dl!':SIGIIA.1'1011 DES DÉPEllSES ET SERVICES. 

entons CRÊOJTS 

pour l'exercice I pour l"cxercicc 
1380. 1888. 

0 

EFf!CTIY, 
~ ..... ,. talT,HI • 

1 2 

" • 
8 • 
t . 

!20 . 
1 • 
j: . 

15 . 
a. { 

7 • 
1~ • 
1 1 
~ • 

-- -- 
72 3 

CHAPITRE 1I1. 

b. 

Indemnité de fourrages. 

c. 1 Z cheraux X 565 = 1,0115 joumëes d'indeinnilé représentatlre, a fr. 1 50 c• . 

IO 

11 

llllVICI! DE S-'ICTt nss HÔPITAUX a). 

Traitement des officiers de santé. 

Iospec1e11r r,tnéral, à . • . • • fr. 12,700 
Médecins principaux de 1" classe, à 9,500 
- ptincipa11:,; de 'i• classe, à. 7, t 00 
- dt bataillon de 1•• classe , à 4,'100 
- adjoints, à . 2.6:?5 

Pharmacien en chef, à. . . 6,500 
Pharmaciens prinelpaux , à • . • • • 5, 1110 
Ph • de ~ 5 pharmac de garnison de 1,. c:I. 4.600 

a,~mac1ens 5 _ _ de 2< cl. 4,200 
1 classe, a 5 - de tr• classe . 3

1
550 

- de !1• classe, à. . . . . . • 3,'l?iO 
- de S• classe, à. . . • . . . 2,025 

Wlfrinairc en chef, à . . . . • . 6.!500 
Supplément des capitaines el des lieuteaanu quïcomptcot 25 ans 

ou 12 a1u de çrade d'offider. • • • . : • . . . • 

J!,iOO • 
38,000 • 
56.800 • 
4,200 • 
52.500 • 
0,500 • 

10,200 • 
23,000 • 
21,000 • 
17,750 • 
22.750 • 
31,500 • 
6,500 • 

500 • 

30~,900 • 
A 01ou1u ~•/•pour médicamenu. . . 1,519 • 

---- 302,381 • 

Indemnité de vivre, de campagne, 

Indemnité de 40 centimes en remplacement des ,irres de campagne, A allouer aux officier, 
qui occupent le camp de Beverloo. ( Dêpense approxima lite) • 1,876 50 

1,642 50 

Frais de bureau. 

d. 1 Inspecteur général du aervice de santé. 2,500 • 

Nourriture et habillement des malades; entretien des Mpitaux. 

~43,000 journée, (b) Je traitement de sous-officiers et soldats dans les b6pitaux, à 1 fr. 
70 C'. • • • • • • • • . • • • . • • • • • • • . • fr. 7531100 

625 journées de miliciens non incorporé• tt de mililaire.s détenus nant leur condam- 
nation. . • . . . • . • . . • • • . • . • • . • . • 1,000 

Service pharmaceutique. 

isos,-too • l isos,.«oo • 

754,100 • 154,100 • 

Acbatde mëdicamenu, linr,e à pansement et inslruments de cbirur&ie; émoluments à des mMecins civils 
ou;\ des médecins mWtaires pensionnés, pour)oins donnés ou médicaments fourni, aui; militaire, ma- 
Jades; frais d'impression d'ouvrages de statistiq11e el menues dépenses . 1 200,000 • 1 200,000 • 

TOT.lJ. DO CUPITU IIJ. • • fr. 11,2021500 ,. 11,262,500 • 



(1'/inisti:re de la GutJTe.) 

DEVgLOPPE~fNTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

-· DIFFÉRENCES. 1 Cl\ÉDITS DÉPENSES ----- ,oit, "' 
pour l'exerelce l'exercice 1 OBSERVA110NS. 

4trG••wTATlON. l .rn•1RoT1on. 1 1887. 1880. 

t- 

508,4.00 • 

1 nspeeteur gènéral 

Mécltcius principaux de I" classe 

principaux de!• classe. 

• , 1 de I" cluse. de regm,cnl I de 2.,. _ 

de bataillon dt tr• classe, 

de t•" - 

COMPOSITION 
OT!fanique. ------- 

IUYICS 

du 
DÔPIT.lUX. 

nanc• 
••• 

coau . 

t 

' s 
,s l 
!Of 

adjoints, 

Pharmacien en chef 

Pharmaciens principaux . 

de I" classe, de garnison de 1•• ou de!• classe 
de ton• - 
de 3m, - 

Vétérinaire en chef 

Véléri na ires: princi p;i ux 
de I" classe, de rogirucnr de I" ou de!• classe 

dc2m• - 

de3"'' - 

10 

t 

!I 

15 

1 

tl 

i 

• 

• 

• 

• 
15 

•• 
• 
• 
• 
• 

1 

UI 
g 

8 

ïl !') 150 

!H 

r) Co offtc:itu dt unl4 diunnt Ici peue erdre , 1la ,h (aira uuorllrl• claiff'rtor1anfq••• IJ11 ••au tomp1l1d.an1 
l~tffettlf du 10rp1 pour 1tur, alloca1loo1. 

» 1 $ 1 709,800 • 1 718,467 17 1 b) Infanterie .. !79,100 journ, ••. 
Cavalerie. 75,700 . 
ArtillHie. 7:t,300 • 
Génie. fl,300 • 
Bataillon d'administratieu , .&,600 • --- 

ToTAL. • • -1,3,000 jo11ra.,... 

1 
D 1 » 1 2001000 • 199,099 28 

-- 
• 1 • If 1':ll6,200 • 1,225,240 07 



[N° !00.] C 550 ) 

BDDGE1' DE L'EXERCICE -1889 

V .,; " "' Il .. •• e "' ~ ., i: = o. 0: ., 6° ◄ ~.; "' - :,. •• .. . ., 
Q .,, 
r ~ "' .,, 

DÉSIGNA. TION EES DÉPE!ISES E'l' SER YICES . 

CRÉDITS 

dcman4t, 

CIIÉDITS 

pour l'exercice I pour l'exercice 
181!9. 1888. 

IFfl!!CTll', -­ ····"·1 C.WIU.'1• 

18881 ~54 
28711 • 

30M19I ,54 

CHAPITRE IV. 

8()LJIB DIS TROUPES, 

Traitement et solde de l'infanterie. 

ïraltemeu.t, solde et accessoires. 

OB'icicrs de tous grades 

Sous-officiers et soldats 
• fr. 5,827,030 94 

8,135,414 10 

Fr. 13,00214415 04 

Haule paye pour les chevrons d'ancienneté cl la décoration. militaire. fr. 

Indemnité aux sous-officiera promus ollic1ers. 

Indemnité de 40 centimes, en remplacement des vhres de campagne, à 
allouer aux officiers qui camperont à Beverloo , ou qui seront détachés 

1! 1 a. { pour assister aux manœuvres • _ • 

Première mise de petit équipement à allot.1cr à 0,204 miliciens et à 700 
volontaires à incorporer, sou , à oO lraacs. . mrn,544 • 

Allocalion supplém entaire pour l'habillement 

Frais de voyace des miliciens rappelés 1ous les armes 

Fr. 1414961889 04 

li OF.DUIRII: 

Pour i79,IOO journées de militaires tr:1ité1dans les hôpi- 
taux, à 04 eentimes. . . . • . . . . . . fr. 178,624 • 

-40,000 • 

10,200 • 

iso,ooo • 

40,000 • 

42,700 • 

1 Pour ,acaneea et petite, permittion1 , • 407,165 04 

58:l,789 04 

----- 10,911,100 • 

.l l.ltOITBI, , , fr, 13,9111100 • 



(330 A) 

1887-88 

N° 100 

Infanterie 

composition de cette arme 

cfr 35 mm film 

2 plan(s} 



( 35f ) (hlinistère de la GueN'e .. ) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
DIFFÉHENC~ CRÉIJl'fS DÉl'El'iSES 

1 

-· - 1'6Zb d• 
! OBSERVATJONS. 
i pour l'esereice l'exerciee 

UG•lrltfl'tlOll,•1 01•11wnoa. 
1887. 1880. 

: 

l 85 



[N° 400] ( 552 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i 889. 

1 .. 
CRtDITS ClltDITS 

.. ë •• •• .. 
"'s 

d ••••• odt, ...• ,,, .., 
.:: .• ., 

c:: ••• 

DÉSIGN~TIOII DES DÉPENSES ET SER-VICES . 
., •• C. 

pour l'exercice poil!' l'exereiee 
... •• ..2 .. ..... •.. - :- .. ... 

1888. 
,:i -0 

18S9. : :: •• . "" 
1 \ 

anon. . fr. 13,911,100 • 

Indemnité de fourras••· 

! ~ ! !!i: r~~•~•~~ ~ ~Il~~ 0~,7~0 . jo~ro~. d:iu~em~il~ ~pr~•e~t•~in_, 
Ul>,0115 . 

1 
~- l 

.llorena tle tranaport. 

Mo7eu1 de tr1111port 1111 troup11 10 marehe 171,000 • : .. 
Lorement et 0011rrlture. 

14,610,340 • 14,0ii9,100 • 
H { l!ilicieoa à iucorporer . . . . . . H,!100 jouroéca. ~ ••111). d. 

llo1nemeut1 énotuel1 pendaot l'aonée. !S!,000 - 
- 

715,?i00 journ,es Ur. 1 !IS c•. Ot,875 . 

PnJ• d'administration et d'Jnltractlon. 

1 régiment de carabini1t1 , l . Hl,000 • 
Lu 18 autru régimentJ, l 14,1500 fraue, '61,000 • 

! 
! compaenie1 1édeolaire11 A .fOO franc, . 800 . ,. 
1 école des pupilles de l'armée. 115,000 • 
1 école de tir et de perfeclionoement. . 7,!!00 • 
Le corp1 de discipliu el de correction . . . . 15,Z00 • 

1015,1500 • 

. r,. I"••"•'" A auoana. . . • 14,6210,100 • 



( 555 ) (~linistère de la Guerre,.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

1 i 

DIFFÉRENCES. ' CRÉDlTS D~PENSES l 
' --~ ------...-,:------------ 1 Yotc!s de 

i I ''"""'"'" l'C\CfCICO OBSERVATIONS. 
.lUc;WJNTJ,:r,on: UUll'"'IUTLO" 

1 1887. 1886. 
l , 

• ~2,760 • 14,!S0o,~00 • 16,444,U6 84 

---- 
22,760 • 14,503,200 • 16,444,226 84 

84 



[N° !00.] ( 554 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889 . 

., .; 
Cfif.DITS entons ., = "" " Q E Jtmondis ;: fOl(!I " DÉSIGNATION DES DÉI•ENSES E'l' SERVICES. ~ C. 

C. 

pour l'exercice pour l'exercice 0 .,. .:; ., :- "' •<, 
1889. 1888. a -0 

"' "' ., 
' -0 
1 

fiEPORT. . fr. 14,616,540 o 14,650,100 • 

EFFECir. --- ao••"· lcatuux. Traitement et solde de la cavalerie. 
i 
1 
J 

Traitement, solde et accessoires. 

1 
' 1 

' 1 
068 056 Officiers de tous Grades . . fr. 1,483,147 • 1 

! 

5,680 4,840 Sous-officiers, brigadiers el soldat, . 2,oso,rno 50 

-- -- 
5,406 1 6,048 

1 
1 

Haute paye pour les chevrons d'ancienneté et la décoration militaire. . fr. 16,000 . 1 

Indemnité aux sous-officiers promus officiers. 6,000 . 
1 - de 40 centimes, en remplacement des vivres de campagne, à 
1 ) allouer aux officiers qui camperont à Bcverloo , ou qui seront 

13 a. détachés pour assister aux maaœuvres. . . . . . . . 6,000 . 1 

Première mise de petit équipement à allouer à 11200 miliciens et à 200 vo- 
lontaires à incorporer, à 50 francs . . . . . . . . . . • . 70,000 . 

Allocation supplémentaire pour l'habillement. 5,000 • ' 

o,664,507 50 

.& DÉDVJIB: 

Pour 75,700 journées de militaires traités dans les hôpitaux , 
à 87 centimes. . . . . . . . . . . . . . fr. 65,850 • 

Pour vacances et petites permissions 84,872 !JO 

150,751 ISO 

3,5lo,576 • 
------- -~·----- 

1 
! nironTP.n . fr. ~,515,576 ,, 14,010,540 »114,630,100 0 



( 3 34 A) 

1887-88 

N° 100 

Cavalerie 

composition de cette arme 

cfr 35 mm film 

1 plan(s} 



( 53~) (~linistère de lu Guerre.) 

OÉ\'ELOPPE~IENTS. DÉPENSES ORDINAIRES. 

-·------ --- . ---- ·- - 
1 1 

DlfiJ,' ÉRE?\CES. CRtDITS Vf:l't::XSES l 
,olt1b, de ! :·- i 

pour rexeretce l'exercice 1 OBS 
i 

AUG•sn.&.'TIO:t. 01•1:11rT10)I. 
1 18117 1i:s1;. 
j 
i 

• H,760 14,503,200 • I0,4H,'l26 84 

1 

1 

~ :22,700 • u,rioo,200 • 16,444,,20 84 

ERYATJONS. 



[N" !00.] ( 356 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE -1889. 
,_ 

.; .; 
CRÉDITS CRÉDITS •• ë 

' .. ., .., e .:: ., 
dna.aS&dc:'1 ,ou. c.. 

DÉSIGNA.TIOII DES DÉl•E:NSES ET SERVICES. "' ::,,. •• Q 
pour l'exerelce pour l'exercice .. ô •• .. 

Q .., 
-:::, 

1$8!1. 1888 . . :1 "' -:::, 

1 
Rnon. . rr. 5,513,570 ,, 1-f,616,340 • 14,GSO,tOO • 

Bamacbement, 1te. 

b. Entretien du harnachement, trailement •I ferrure de• 4,840 ehenux de troupe, ,oit 
11766,600 jour116e,, li Q e,01ime, . . rr. 158,904 . 

■07e111 de b-an■port, 

c. !llo1en, de tr111,port aux ltoupu en marche, . r,. fl;OOO • 
o,soo,!5oo • s.sce.eee • 

13 
nllf), 

J.ogement et nourriture. 

d. lfounmeat, hentuel, p,ndaot l'année : n,,10O journ4ea, li rr. 1 115 • • fr. 15&,000 • 

: 
Pral■ d'admlnlstraUon et d'loatructlon. 

! Un, icole d'4quit.atioo . . . . . . . . . , . . . • . . • 11,330 , 

A lllHH•■a . 

68,VoO • 
1 

. . . "· /, ..•.•.... • 118,445,700 • 



( 537 ) (Miniatère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFFfüŒNCES. CRÊDITS DÊPE!'ISES 

-- -- ,oie!", dt 

pour l'exercice l'exercice OBSERY .AT/ONS. 
u1a••"TJ.T1oi1. PlKINUT101'1, 

1887. 1886. 

• 22,760 • 14,593,200 • 16,444,226 84 

. 6,100 • 5,800,500 • 5,887, 14ti 52 

n 28,86() • 18,~03,700 • 20,l1311?72 56 
l 



[N• tOO.) r 558 ) 
•.. 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889 . 
- 

1 .,, 
.; C: CRÉDITS CRÉDITS •• c; .. e <J 
ï: •• dt1.03.ndls YOhh o. 

DÉSIGNA.TION DES DÉl'ENSES ET SERVICES. = c.. 
< :, 

pour l'cxerclce pour l'exercice •• .; 
"' :.. 

"' .•. 
' 

.,, 
1880, 1888 . I<: :r .,, 

: 

RHPOnT. . fr. 18,416,840 • 18,445,700 • 
·- Traitement r.t solde del' artiuerie. llPHCTI•. -··- •••••a.. !unn;i.1 Traitement, solde el accessot res. 

ÉT.\ T-11,UOR PARTICUUEJ\, 

O/flcier,. 

) 5 1 0 Colonels , à • G ~ ' 0,500 . fr, 47,t'iOO ' 
! 5 5 Lieutenants-colcuels , à ' ... 7,100 35,500 . 

1 ! ~ l Majors, à. . • . . . . . . 6,500 31,500 • 
i 3 Capitaines commandants, à . . . 4,û00 52,'.100 . 
1 •- en second ile 1• classe, à. 4,:100 4fl,~00 • Il . Majors comma ndants du matériel, à 5,500 27,500 . 

1 . Garde d'artillerie principal, à. . . 4,000 4,600 • 8 . Gardes d'artilltric de I" classe, à 5,700 20,1;00 • 8 . - de 2• - à 2,ï50 22,000 • 8 . - de S• - à 2,100 16,800 $ -- ·--···- 
03 38 205,400 • - -- A oéou111~ i 0/o pour médicaments . 1,407 . 

RF.STE . rr. 291,033 • 
!iou1-o!ficier1 el employé$, 

47 . Conductcuu tic I" classe, à . 1,500 . fr. 70,500 . 1 
47 r - de 2• - à . 1,300 61,100 . 

1 
!'i . lllaitres arti ficiers , à 1,1500 7,500 • 62 . füigaùiers portiers d'arsenal . 725 44,!J50 • 1 • Contrôleur principal, à 5,1i00 5,500 . i 5 • - ile I" classe, à 2,800 8,400 " 1 
3 . -· de 2• - à 2,300 li,\)00 . 1 

1-1 
1 4 . Rcviseurs , à. 2,000 8,000 D 

1 
a.\-· ... __ 

~10,650 D 

172 • -·- Ré!]imont1 et compagnie• 1péciale$, 

609 480 Officiers de tous r,rades . . 1,081,853 44 
7,861 2,372 Sous-officiers, brigadicn et soldats . 2,775,514 • 
--- -- 
8,370 2,858 

Haule payepour les chevrons d'ancienneté et la décoration militaire 25,000 . 
Indemnité aux sous-officiers promus officiers. . . . , . . . . 1,500 . 
- de 40 centimes, en remplacement des vivres ile carnpagne , à al- 

louer aux officiers qui camperont à Beverloo et à Brasschaet , 
ou qui seront détachés pour assister aux m:rnœuvre, . . . 8,000 . 

Première mise de petit équipement à allouer à 2,058 miliciens et à 200 volon- 
• à. -1 j (lH hommes à cheval, à 50 fr. :;2,200 ·· i 00,'504 " 1 taire, incorporer, soi 1,01 !i __ à pied, à Mi • . 5fl.'l 04 • 

1 Allocalioo supplémentaire pour l'habillement . . . . . . . . . 14,000 " 
1 
1 

5,398,554 44 l 
.1 o,;ouuui: 

Pour a,1100 journées de militaires traités dans lei hôpitaux, 
55,671 • à 77 centimes 

1 
Pour vacances et petites permissions 121.458,04 

177,129 64 
5,221,424 80 

A IIIIPOJIJ'ER. , fr. 5,221,424 80 18,416,840 • 118,441S,700 • 
1 



(338 A) 

1887-88 

N° 100 

Artillerie 

composition de cette arme 

cfr 35 mm film 

2 plan(s) 



539 . (iflinistère de la Gu<:rre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- l 1 
J>IFFÉRENCFS. 1:1\~0ITS Dl'.l•E:'\SES l 

- -- ••lh d• ! 
pour l'exercice ' OBSERVATIONS. l'eserciee l 

ÂÇ«;■IJITATIOJ'I •. Dl.lffVTIOJI. 1 
1687. 1886. ! 

i 

. 211,860 • 18,:505,700 • 20,3~1,i'.ii2 so 

1 
' 1 

1 
1 

• 

1 
! 

i 

1 

1 

1 

i • 28,800 • 18,303,700 .\20,;m,312 oJ , I 81> 



[ N° iO0.] ( 540 J 

BUlJGET L>E L'EXERCICE 1889. 

! .,; 
Cl}tDITS 1 cnëurrs ,,; 

1 

ë 
1 "' "' ..• e "' c1,.,.1111;, 1 ••Il• j:: •. ~- DÉSIGlt,\TIOII DES DÉI•ErtSES ET SER-VICES. "' c.. .. i 0 ,..,..,-,u, pour l'exercice ,,, i .; ., > 

A 
,., 

1 

't:) 
1680. 18S8 . t ~ ~ 

' 
Ru·oar. . fr. 5,~~?t,424 80 lS,416,840 • 18,4.(5,700 • 

Indemnité de fourragea. 

l b Pour les officiers de l'état-major particulier de l'arme : 38 cbsnux X ;>;65 = 15,870 
20,805 1 journées d'indemnité représematire , à fr. 1 50. . . • . . • . . . • . fr. . 

' : 
: 

1 

Uarn:icllement. 

C. ! Entretien du harnachement, traitemen I et ferrure ile ~,oi2 chevaux de troupe, soit 
pour 865,780 journées à \1 centimes . fr. n,D:l0 ~o 

Moyen■ de transport. 

) 5,450,S00 • 5,458,120 , 

1 d. . No7en1 de transport aux troupes en marche . 15,000 • 14 \ 
(••il•). 

Logement et nourriture. 

e. Mouvementa ih110Luels pe11d;ot l'année. :Zl>1800 journées. à fr .1 j5. • ir. 57,250 . 
1 

1 

Frais de bureau, d'administration er Instruction .. 

1 

! l Iuspecteur géoér;il. . fr. 4,000 . 
\ \ Deux directeurs dans les divisions territoriales . 2,400 . ! 

1 1 Inspecteur des armes de guerre. . . . . . 500 . 
' r ( Directeur de la fonderie de canons . • . 500 . 
1 

' Sept régiment,, à 9,000 francs . . . . . 63,000 . 
Dataillon du train et compagnies •péciales. 6.800 • 
Une école de lir 700 • 

11,000 . i 
! 

·----• -----·-··--. 
A 80oaTn. . fr. 23,807,140 • 23,003,820 • 



( 54f ) (~linistère de la Guerre.) 

DEVELOPPEMENTS. ·-- DÉPENSES ORDINAIRES. 

' 1 

DIFFÉI\ENCES. 1 CR~DITS DÉPENSES i 
1 

~ Î ,ot~, 4• 

! pour l'exercice l'exercice OBSERVATIONS. 
UfGMiNT.1TJON, DIMINOTJON i 1887. 1886. 

n 28,860 D 18,3!)3,700 • 20,351,372 36 

1 
1 

i 
1 
1 
1 
1 

1 

! 

• 7,820 .. 5,357,700 • 5,:557,205 IJ7 

·-. 

• oû,G80 • 201ï51,4oo " 2'\,088,60(; 331 
~H 



[N° i00.] ( 542 ) 

BUDGET DE L'EXEHCICE f 889. 

,; !: ! .. C: ' 
..J 

., 
V .,, 5: 

~ 
4 ., 

= "- ..• "' Q. 
. ,, 1:.: 
"' :; ~ •• .•. .., 
.... .: .._, 

DÉSIGNATION DES DÉI•El1SES ET SERVICES. 

CllÉDITS 

1880. 

CREDITS 

pour l'exercice l pour l'exercice 
1888. 

HtPOllT. 

I\Fl'ECTII'. -­ IOIUUJ. lc-■t'4DI., 

11> 

. Ir. l25,8C7,140 • j23,003,820 • 

7 • 
7 • 

12 . 
12 . 
12 . 

--- -- 
50 • - - 8 • 
8 1) 

8 . 
6 . 
6 " 

r- --- 
30 n - - 

a. J 
6 . 
8 " 

41 " 
41 . 
1 . 
1 . 
1 • 

1---;;7- 
00 • 

Traitement et solde du génie. 
Traitement, solde et accessotres. 

ÉîAT-MAJOI\ PARTICUl,IF.11. 

Officiers. 
Colonels, à . 
Lieutena nts-colonels , à 
l\fojor~, à . • 
Capitaines en Î", ft . • • 
- en second de 1" et 2• classe. à 

Lieutenants, à 

-·- fi!) 111 
1300 • 

14ï0 I 17 

A oéournE: ½ 0/0 pour médicaments 

Gardes. 
Gardes principaux de tn classe, à 3,200. 

- de 2• - à 2,800. 
- de 1" classe, à 2,5'25. 
- de 2• - à 2,100. 
- de 3• - à 1,800. 

Commi!. 

Commis priocipauI de 1'" classe, à 2,525. 
- - dc2• - à 2,225. 
- de 1'" classe, à. 1,0':l:i. 
- de 2• - à. 1,fi25. 
- de5• - à. 115%. 

Éclusiers, à. 
Portiers, à. 
Agents de casernernentç à 

- - à 
Chef mécanicien 
Garde forestier 
Garde particulier. 

Empioué», 
1,on,. 
400. 
240. 
150. 

2,r.00. 
2,100. 
1,000. 

9,500 
7,100 
6,500 
4,600 
S.700 
2,875 

. fr. 28,!>00 • 
4':l,600 • 
,17,800 • 
7R,'l00 • 
40,700 • 
!il,fi25 • 
259,425 " 

1,21)7 12 
Resn. 2!\S,127 88 

Officiers de 1011s r,ra,lcs. 
Sous-officiers cl soldats. 
Compagnie de mariniers 

. fr. 
2',400 • i 10,000 • 
S0,500 • 111), 100 . 
2!\,200 • 
21,ll00 • 

. fr. "·"' . ! 17,800 • 
15,400 " 71,100 . 
0 i50 , 
7:1)50 » 

7,050 • 1 
5,200 " 
0 H40 " 
0:150 "} 32,840 . 
2,fi0D • 
2,100 • 
1,000 • 

Régiment. 

530,840 04 
,rno,2r;s G5 
10,840 so 

1 Haute paye pour les chevrons d'ancienneté et la décoration militaire 

1 Indemnité aux sous-officiers promus ofllciers. 
j lmlemnité de 40 centimes, en remplacement des vivres de campagne, à allouer 
, aux officiers qui camperont à llevcrloo ou qui seront détachés pour assister 
i aux manœuvres. 
1 
· Première mise de petit équipement à allouer à 408 miliciens cl à G2 volontaires 

à incorporer, à 36 francs . 
Allocation supplémentaire pour l'babillemeut . 

2,000 • 
800 • 

2,000 • 

10,920 • 
0,000 • 

A OÉDUtnF.: 

Pour 11,;>;00 journées de militaires Lraités dans les hôpitaux, i, 
7o centimcs , 

Pour vacances et petites permissions . 

1,~07,846 97 

8,475 • 
20,rn1 01 

54,G66 97 
1,273,180 • 

A IIEPOI\TU. , .. , fr, 1,27o,l80 n 12318071140 0123,003,820 • 
i 



GÉNIE. 
Cenc arrue ,e compose : 1 • l)'uu ,!lai-major particuliet-; 

~• D'u11 régiment forrué de i;i bataillons de sapeurs-mineurs à 4 compagnies et d'un Myôl; 

l l compagnie de tbh!urapl1is1es de campaçnc i 
1 - - de place el d'artîûciers ; 

S· Ile:, compar,nies sptciale.,, nvoir _ . . . 1 -·- de pcntonniers de place; 
1 - de chemin de fer; 
1 - d'ouvriers. 

on~ICIEllS. 

F.frtCTlf SOIT POUR: -------- 
le 1 , •• ~ ITOT,UJI. 

comp•gnln 
•v1c:1a1e,. 

11UlftU■T 

ilODUt-1. 

MONTANT ___ ...,_ .. 
pu 

C4TiG-OII& 

État-maior du réftimtnc. 
Co!ontl. • • . . 
J..ieurenanl .. toloDel . . . 
ll•jo,. . . . . . . . . . 
C111ilnlne eo 1n adjuJ11nt--major. . 
Lieutenants adjud:mls•mo,jors . . 
Mèdecin de rêN'imcnl. ile Jtc classe. 
- de bataillon clc I" - 

12 Comprrgnits de sapeurs-min~11r1. 
C1pit:i1fte-:s en premier . . .. . . . 

- en second de I" et :1• classe. 
Liculenantf . . 
So11,-lioutenan1s. 

Dipdt. 
ll'njor . . . . . . . . 
Lieutenant orlicicr d'armement . 
C:tipilninc en 1•remier qu:1rticr•m:1ilre 4 
Lic1.Jlen:.nf ou $OU:t•licul('nanl paveur . 
Capitoioc ad11>inislrnl~ur d'bol,,llerncnl 

de 1 ", !1 Ou Je- elasse 
C11pih1ine en prcmitr 
Lie11ltn•nl. . . . 
Scus-lieutenant . 

Officiers d la suite. 
Capitaiau en premier 

1 Compagnie de tiligraphistes de 
campagne. 

Capita~oe eo premier , . . . . . . . 
- en second de I" ou de 2• classe. 

Lieutenant • • . . . . . . . . • 
Souo-licutcoant. • . . • . . • • • 

I Compagnie de tiligraphistes de 
place el d'arlificiers. 

Capitaine en premier. • . . • - . 
- en second de Ire ou de !11 cla:,,s,r,. 

Lieutenant . . 
Sous-lieutenant, 

1 Compagnie de chemins <k fer et une 
compagnie de pontonniers de place. 

Capitaine rn premier. . . . . . . . 
- en second de t•• el do 2• classe. 

Lieutenants . . 
Sous-lieureauts 

I Compagnie d'ouvriers. 
Capitaine en premîtr. 
Lieutenant . . • • 
Sous-lieutenant 

t ~ 
1 !:? 
3 li 
1 1 
3 • 

1 1 . 1 • 
t 

1 
1 
3 
1 
3 
1 
1 
1 

-~,-. 
1a ,~ 
1~ 
12 

1 
1 
1 
1 

1--- 
1! ,__,_ 

l 
1 
1 
1 , __ 
i 

4 I 1 

' 1 • 
1 • 
1 • 
i • 

t 
1 
t 
~-- 

t 
l 
1 
l 
4 

' . . 

. . 

1! ~ 
l 2 
3 6 
1; t 
:\: " 
1 ·, • 
1i t, 

1 Î • 
1 

i 
1!!! • , 4,UOO , 
12i D :Ît'JOQ » 
12f • 2.~n; • 
12! " ~,475 ai 

2 

OJ!iDO D 

7, IOO > 
6,300 > 
5,tOO • 
2,~7!; ) 
G,300 , 
4,~00 • 
3,25ù " 

1 1 G,300 , 
;:, 2,87~ • 
A 4,000 • 

2,~0 • 

• , 3,-\50 •. 
• 4,000 -. 
» !t,SH> 11 
• 2,415 • 

4,GOO • 

:s,100 • 
4,200 " 
3,250 • 
2.1950 • 

i 15,100 . 
• 3,700 » 
1111 2,81~ • 
• 2.,tl~ • 

• 1 ~,GOO • 
lio '3,700 > 
• 2,87?> :t 
• 21,1ns » 

Il · 1 ♦,600 • 
( b =-2,87~ :, 
l • 1!147~ " 

08 I 12 

9,~oo , 
1,100 , 

18,DOO ,. 
a,100 ,. 
~,62~ ,. 
G,300 , 
4,~00 .t 
s.sso • 

ss.suo ., 
4-1,-100 
::H,GOO " 
29,700 • 

l----l 163,800 

(1,300 • 
2,i:in:; t, 

4,000 • 
2/~50 l!I 

3,450 ,. 
4,600 
2,875 • 
2)-475 • 

:s,100 • 
4,200 ~ 
3/ltiû ~ 
2,~50 • 

~.100 • 
3,700 > 
~,87:S » 
~,475 • 
----1 u,rno 

s.sao • 
7,400 • 
r;,"11:tO • 
t,füO • 

,,ooo • 
~,87:'i » 
~,47t; • 

U) Ollc1cr1Jc 1·una 
•·•mptalllu. 
M.iodtdns. 

A ,UOUT.EJl 1,18 lliPP.1.~Jl:ZltTS li• TIUtTIXBN'I, 

Pour ancienuelé de gradu l Capitaines cl lieutenants qui comptent 95 · l ans c~ l!Hn• de Brode d'officier. . . 1 Bli io 

A déduiro t/i Oio pour médicaments. 

RUTR. 

02,91~ • 

0,!00 • 

21,300 

1,Güi as 

.fr. 1330,860 94 



TROUPES. 

I 1 1 1 • • • 1 1 1 ! 1 1 ,·- - 
1 

l Étot-mojor d11 ri,ïmmt. 
A.djud~nluous-orticiers . 
Seri:enl-m•jor seerètaire . 
Sergcnl-dairon • • 
Caporaux-clairons • 

12 {.'nmpagnies de sapeur, mineur,. 

Scrgenls-m3jors 
Premiers $CrgeoU • 
Sergrnls•fourricrs . 
Str,c~nls • 
Caporaux. 
Clairons . • • 
S111,eurs 111in,-urs ,le t•• cl~ue 

-- - lie !!• elasse 

Dépdt. 

~crgent garde-m~g:uin 
Seq:en1Arm11rier • . • . 
&!aitre< l:,ill,•ur et cordonnier 
Ser.11r11t-111ajor . 
Premier srriecnl 
Str~enl• fourrier. 
Strz:,.nts~ 
c~por,ux 
Clairons. 

5 Compaynv., 1ptciate,. 
Seri:enls•majors . 
Premiers srr,:cnt, 
Ser,ienls-Courricu 
Sergents. 
Capornux 
Clairons. 
"ldalt de I rc cl•»r. 
- de 2' cl•uo . 

3 
1 
1 
3 
8 •- 

1(1 
3 

21 
3!) 
Ill 

2 

1 
1 
3 
8 
2 

iO 

Il 
:! 
91 
3!) 

SOIT POUR: --- 

3 
1 

' 3 

li 
I:! 
12 
GO 

1:!0 
36 

:?!i2 
4Gtl 

1 
1 
3 
Il 
2 

• • . . 
• 

• 

. 
• • . 

• . 
" " . 
" 
• ! . ; 

: 1 
• 1 

1 : i . . 
' : l . i 
1 
1 

3 
1 
1 
3 

2 
1 
1 
1 
3 
Il 
2 

:; l G 
5 1 ~ 
!; ! 5 

2:, j :!li 
40 , 40 
IO j 10 

105 110:, 
105 l9S 

de 

jeurnées, ljt.iur~Jlèrc. 

l,O~t!i 
3,;5 
31i5 

f,O!J:; 

4,:180 
4,:\liO 
4,:-.'IO 

21,!JOO 
.;;,1;1)0 
t:i,1•0 
!Jl,!1$0 

170,1120 

36:) 
J(j!j 
iil-0 
;;m; 
lb:i 
3,r,5 ,,,m~ 

2►!#:!U 
130 

t►Sg~ 
t,8!!> 
f,8~:i 
0,t~ 

14,GO0 
;:t;,G.50 

:ltl,325 
11,1711 

78 

Tm~I 1:000139i.llï;ml~ 

IOLD& 

3 2!> 
~ !.U 
2 41 
1 ,!O 

t ~;o 
2 30 

10,!l!,O - 
10,0H • 
9,117 • 

il-7,U85 » 
♦:!,fJ~\ •• 
11,-1:;1 su 
11,7-H 40 

112,Hf !!O 
1-- 

2 15 1 78} 15 
2 15 1 ïf<i ;~ 
• t<I f fil3 2Q 
2 !>O !li:! :10 
!! 30 i 11:;~50 

71<1 75 

:! l!i 
! 1::; 
., ~>M 
• 111 

nlONTAN'l' 

2 ,:; 
2 l!j 
• 9lJ 
• ijÎ 

!! :,0 
2 3U 

2 ·~ t l!'i 
• 01! 
Ill Si 
• ;g 
• 66 

p>r 

ca101. 

3,558 7:l 
01~ eo 
!<!JO ~O 

113H • 

g►351, 2~ 
ll,8UI 60 
63:; 10 

pW 

c&Tfooa,a 

G,67!1 !<5 

:; 16,3U7 40 

10,570 40 

4,:;G2 :;o 
4,101 ;;o 
~,9:!J 75 
l!l,611! 75 
11,;;o:; • 
3,175 50 

~9,SO:;. 50 
to,01~ ~o 1 126,655 • 

TOTlL. • f 460,268 611 



( 545) (Ministère de la Guerre.) 

OÉVELOPPE!HENTS. - DÉPENSES ORDJNAIRES. 

1 

Dlli'FltHENCES CIIÉDITS DI-~l't:NSt:S 

.~-~---- 'l'Ot1h d• 

pour l'exercice l'exercrce O.BSERYATIONS. 
A.CC•~!'ITJ.Tt0!1. 01.MlrtVTIO:t. 

1887. 1881>. 

- . 1 36,680 , 23,751,400 r 2510881060 33 

- 
• 66,080 • 2 3,751,/400 • 2 5,088,IJGO M 



[N° tOO.] ( 544 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

f 
"' CR~DlTS CRiDITS 

.., - "' C ... .., 
V e 

ck111••df> ••ta j: " Q. OÉSIG~A'l'ION DES DÉPE1'SES ET SERVICES. c:: "-- ... C 
pour l'exercice pour l'exercice "' .; ... ►

" . .. 
1880. 1888. 

-::, ; ~1 .., 

1 
llEPOIIT .Ir, 1,~73,180 . 23,867,140 • 23,003,820 • 

i 
1 
! 
l 
1 

:, 
Indemnité de fourrages. 

b. 

Pour les officiers de l'état-major particulier et lies troupes de l'arme : 42 chevaux X 365 = 1!\?i30 journées d'indemnité représentative , à fr. 1 50. . 22,995 • 

ittoyeus de transport. .;. 

(J. Moyens de transport aux troupes en marche. 6,!iOO • 

1,352.200 • 1,553,500 • 
15 
!••Il•). 

Lugemeut et nourriture. 

d. ~Iouvement, éventuel, pendant l'année. 3,100journées, à fr. t 25, 3,815 - • 

1 
1 f,'rals de bureau, d'administration et d'instruction. 1 

i Inspccteuj- général. 4,000 . 
1 

4 directeurs tians les divisions territoriales . 0,000 • e. 
Commandants du génie dans les places . . . 21,150 . 
Le régiment el les compagnie! spéciale; . . . . 14,500 • 1 

4516lSO • 1 
' 

A IIEPOIITEII. fr. 25,210,;;40 • i5,257,320 • 



( 54;> : (/Jlinistère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

l - -- - - 
DIFF€HENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

- ~-~- - 1'0ti1 d• 

i pour l'exercice l'cxerclce OBSERVA1'/0NS. 
ADGIIUT.1.TIOII, l OJ'IUN'UTION 

1887. 1880. 

- 
1 ~ S61680 • 25,751,400 . 25,688,666 33 

' 
1 

(. 

. 1,300 L 1,:;4;;:,000 . 1,542,966 57 

1 

i 

1 
1 
1 

- --· -~~ - --~-- 
• 1 ô7,0SO • 26,095,300 • 27,051,1)3:l 00 



[N• iOO.] 546 .l 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

..; •• .. 
\,; 
j:;: 
.:: ,c 

"' "' •• r 
"' 

DÉS1Gl1A 1'10N DES D ÉI•ENSES ET SER 'VICES. 

cnsorrs CUÉDJ'fS 

votis 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1889. 1888. 

R~1•onT. . fr. \25,:HO,MO ~ 125,257,520 ~ 

UFE~'1'IF. - 
/ 74 

1 60 

700 

a. 804 

Traitement el solde du bataillon d'administration. 

Traitement, solcle et accessoires. 

Of6cierada tous r,radu . 

Commis aux écritures. 

Sous-oQiciertel solda ls . 

. fr. 177,200 !iO 

84,000 , 

3üJ,463 15 

Baule p,ye pour lei cbcvroos d'ancieeneté et la décoratlon militaire 
Indemnité aux sous-officier• promus officiers . . 
Indemnité de ,iOcentim1,s,e11 remplacement ,les vines de campagne, pour les officiers cam­ 

pés à Beverloo 
Premiêre mise de petit équipement à '230 111ilicicoa à incorporer, à 15 franc, • 
Alloi:atioo supplémentaire pour l'habillement, 

A OÉDVII\!; 

Pot1t 4,600 journées d'ouniers traités dans lu hôpitaus , à fr. 1 10 

Pour racanees et petites permissions . 

b. 41 Sœurs bospîtalières , à 000 francs. 
\ c. Frais d'administration . 

\ d. Moyens de transport aux troupes en marche 
t. Logement el nourriture : 400 jeurnées, à Ir. 1 25. 

B.1u1u. 

5,060 • 
11,084 70 

10,144 ïO 

. fr. 630,400 • 

36,000 • 
5,000 • 

600 • 
500 , 

TOUL DD CBA.PlftE IV. 

Récapitulation de l'effectif. 

li,522 05 
400 • 

1,500 • 
5,450 • 
1,000 • 

646,5'i4 70 

. fr, (25,892,740 ~125,031,720 • 

ÉTATS-MAJORS. 1 TROUPES . 
. ---.......,__...~ 

1 Sou,-o!Oclcn 1 rus•officler, om,11r,. et TOT.-\L, Officier,. et I TOTAL, 
employt,. IIJlda.t,. 

An. li. - Infanterie 
1 

. . 1,is88 28,711 :fo,500 
1~. - Cavalerie . . 508 5,680 6,048 . 14. -- .\r-lillcrie 1)3 li~ :.1;;5 509 7,801 8,oîO 

. 15. - Génie 54 1H5 2~0 811 1,500 1,4i0 

• lû. - Bataillon ,J'.,.lmioi11ra1ion • • • 74 820 804 

117 1 357 474 t,0~8 44,402 47,500 

673,400 • 674,400 • 

ÀUGlll!llfTlTIO!f . '• 



BA.TAILLON D'ADMINISTRATION. 

Ct •.,p, H tompo~e : t• d'un état-major (Admioislralioo centrale); 

!!:• de buil compag11ies form~es chacune de quatre ,ection,. S.uo,a. 
{ ,r.- :i,l•clÎ(m: 
) ~r - 

· , ·· .. 
.1• 

ll&pit.11•. 
Boulan~eritt. 
Uondu:·rin:.. 
1:uurtages. 

1 COIIPr,:<lllil~ 
! 4c l0é1.a.1-~jor et det H<IÎ(.OJ.. 

(.:· É I ~ I -~ il, r • ITr•lruuo, 

i¼ i.~;1.t ~ 
1 e 4 1 ~ 1 ~ ~ 
1 ; = 1 ~ j I : : .. :; !. . ;. ;; :. 

JIIONTANT 

tJUDI. cn1Cco11a. 

Officier tupérieur d'administration . 

OClicltrs d'1d~1ini,tration • 

:;,t(JO 
3,000 
2,:.00 
!1:,200 
l,llOO 

A AJOUTER LtS SUPPLÉJ1t~1~ Ut: TMITUIUT. 

:;,100 • 
!H,000 • 
•:.,ooo • 
41,800 • 
34,tOO • 

Pour ancienneté de i;rade. Capitaines cl lieutenants qui comptent it> llns cl l'i! ans 
de 6rade d'officier. 

Torn. 

l\H'n. . fr. ( 117,20!1 :.o 
r·ommi,. 

Commis aux ecriluru ~ l de 1" classe. . dt 2• id. 
1 

~ !I • 1:; J
1
:\0 

10 9 it, t!" 6 5 30 ------1- 
l10 111 1 1 Il Il • 60 

1,450 
t,3~0 

IH,100 • 

1.000 • 

118,100 • 

i>9il ~U 

43,~00 • 
~0,500 • 

ToT,Lfr.1----1 SI,000 • 

C0)11'05ITIO~ 
d• t•ëut-rtJiaj•r c:i do Jutlom. - . --~":"' ~ JIIOl."ITANT 

CI\ID!.. 

pu 

C.lTif:&oft.lJ.. 

llhguinien-dépcn,icrs do . 
hl. . 

lolirmiers-majou de • 
Id. . 

Sergen ts-infinn ier-s 
Portiers du . . . 

Id. 
Cui1inicn 

Id. 
Ti111nierJ. 

Id. 
C.1poraux .... infirmiers. 
Infirmiers • . . . 

Id. 

I" classe. 
~c id. 
1n· jd. 
!i• id. 

1n id. 
i• id. 
1ra id . 

. 2• id. 
tro id . 

. 2• id. 

tr< id. 
!• id. 

UoulAn&•S'lo•• 

Sergenh 1un·eillanl1. 
C•poraux . . . . 
Ouniers de Ire classe 

Id. de 2• id. 

lr:ou•b•l"le•. 

5ergenls surveillants. 
Caporaux . . _ . 
Ounien de 1 •• classe 
Id. de ,i• id. 

5_r.rient• •urnillant~. 

Ou·~:~:;~xdc0 t~; cl~H~ 
Id. de '.:l• id. 

ir:1._1,..•aJor. 

lbitru t•ill<>ur et cordonnier. 

• fr. 

' l 
• j 10 
. 110 

1\ 
• : t-t 
• 10 
• 9 
• 8 
• 9 
• 8 
• 9 

1 • lj 

! 1 ~! 
• 1 74 

• 1 • 

' 1 
• 1 • 

» 1 J . ' . 
• • • • 

. . . 
~ 

12 
1:l 
2¼ 
-16 

. . . . 
• . . . . 

19 
10 
(,\ 
u 
IO 
9 
8 
s 
8 
9 

· 1 H) 119 • !3 ~ 
• GO 60 
• 120 190 

6,9;;512 21 
9,li:S f 60 

1:;,;;;;o 1 !O 
!!<J,930 1 10 

4,380 12 21 4,380 1 60 
8,760 t 20 
t7,5'.!0 1 ,o 

G,93512 21 s,;w:; t Go 
21,900 1 llO 
43,800 1 10 

1 

21•1·1·1•12i. 
--4,t70 ;;;-;- ;;;1;;-1 t78,t;- 

15,326 3:S 
14,600 • 
18,396 • 
32,\1:13 • 

9,679 80 
7,008 • 

10,r.;12 • 
19/172 • 

to,n, so 
iS,3~ 05 
13,♦32 • 
26,2110 • 
tS,1110 • 

• 6-'1 • 

IOa,1113 M 

'111 so 
361,463 t:, 

(Page :rn\-3-17, l 





( 347 ) ( Miniltire de la Guwrt.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFFÉRENCES. CRÉDITS DEPENSES 

- ,ot4, •• 1 - 
pour l'exercice l'exercice OBSERVA.TJONS. 

.A.GGWlll'l'.A..1011. llllUIVTION. 
1887. 1886. 

• l57,980 • !5,0115,300 • !17,011,631 90 

• 1,000 • cms,,oo • 1181,1128 1S6 

------- 
• 38,080 . !t!S,7M,700 • j7,713,561 -46 

18,980 • 

87 



LN~ !00.] ( ~48) 

BUDGE'f DE L'EXERCICE J889 . 

.. •• .. .., 
;:: • C ., • ~ 
; 
li< 

DtSIGII.\TI01' DES DÉPE1'SES E'f SER-VICES. 

l 1 
CRtDITS ·1 CRtDITS 
dc:aaad4, 11oci1 

pour l'exercice I pour I'ererclce 

1889. 1838 . 

. ·l 
CHAPITRE V. 

.•• C.lDtll 11 JIILl'Ul as. 

~eole militaire . 

État-major, corps enseignant et soid« de, eleve,. 
État-major et employés du se.rvlcc Intérieur . 

.. 

17 

1 ,. 

1 commandant. 
• commandant en second. . . . . 
1 directeur des études et commandant en second 
2 examinateurs permenecu. 
1 instructeur . . 
2 instructeurs adjoints . 
4 inspecteurs iles étude, . 
,, secréta ire • 
2 dessinateurs 
1 aurnênier , 
1 médecin 
1 mécancicn . . 
1 préparateur de chimie 
1 var,ucmestre ccnservateur des bâtiments 
1 garde conservateur du matériel 
1 conservateur des modèle, 
1 inflrmier • 
3 portiers . 
8 hommes de peine 
3 clairons , 
2 1urvcillanu à l'école d'équitation . . . . . . . . . . . 

·1 ~ brigadier, er S2 cavaliers pour soigner lei chevaux de troupe employés 
a1u: leçooa d'équitation (let brigadiers à 50 centimes par jour et les cavaliers 
l 10 centimes par homme et par jour) . 

. fr. 

i 10 profeueur■ militaire,. 
\ lt - civil• • . 

b. l 1 l'i répétiteurs ~il_itaire, . 

( 

3 - c1•1I . . 
t maitre• militaire, . . 
S - civils . 

o. J Solde de• ,tiret de !'École militaire. 

1 

i 
1 commandant. . . . 
1 commandant en aecond 
'.t professeurs ci,ils • . 
l'i maîlreR civils. , . . 
9 profcsseun militaires . 
! maitre• milit.iire1 . • 
1 •ecrfüire . . . • • 

Corp■ eo■elgoaot. 

Solde de■ éJh·e1. 

École de guerre. 
État-major et corps enseignant. 

'),000 • 

':.1,900 • 
!5,000 • 
800 • 

1,200 • 
6,000 • . 
7,000 • 
!,:500 • 
1,000 • 
3,000 • 
5,000 • 
650 • 
600 • 
-400 • 

. 600 • 
t,560 • 
4,800 • 
547 llO 
850 • 

1,533 • 

10,600 • 
42,500 • 
9,200 • 
2,000 • 
2,600 • 

10,600 • 

-46,7-40 ISO 

77,1100 , 

87,3011 50 } !IH,100 • 

1,1100 • 
1,000 • 
IS,toO • 
!,650 • 
8,000 • 
1,700 • 
800 • 1 

10,~ISO • / 

!3!,100 • 

i AIPOUH, . • . • fr. 1 tH,tOO • 1 tH,100 • 



( 549) ( Ministere de la 'Giterre). 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFFÉRENC}:S. C.Jl~DITS D~PENSES 

.-- ,.u. do ~ -· pou l'exercice l'exercice OBSERVATIONS. 
AUGJl •• TUIOII, al.HD'DOlf, 

!&86. 1885. l - 

i 
1 
' 

' ! 

• 1 
1 
1 

! 

• • s3,,too • 215,8150 02 

• • 232,1O0 • 215,8110 O!J 
88 



[ft• tOO.) ( 5~0) 

BUDGET DE VEXERCICE f 889. 

â ;: • •• : 
"' f. 

DÉSIGllA.TIOII D.ES D.ÉP.El'ISES ET SER'VICES. 

ClltDlîS 
., •. ..u. 

1889. 

CRtDITS 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1888. 

11 

o. 

&uoaT. . . . , ft. 1 ,s,,10O t 1 §!1100 • 

/Hpm,e• tf administration. 
tcol.K llUT.UaK • 

•• 

frai• dt bu.m• 

Cbautrage el 6clainge 

Xaaipulatioa dea élèna au laboratoiN • 

lademnitl aux trauilleun • • • . • 

* lfaiage det domeatiquea: a bommea, l ISO cenùmet pu jour. 

Frai• de traHport det ~lè,es 10111-lieutenant• ; indemait, aux emploJét du 
Nnice i1116rieur qui 1uinal lea élhe1 d111t Jeun ucuniou, ; (rai• do 
tr1a,por1 dei i111lrumea11, etc. • • • . • • . . • • • . • 

/ur, d'examen d'admiNion et dt tortie (membre, des uoinnitb et profes- 
seun ciYil, de l'Ecole) . • • • • • • • • . • • • 

Achat de liYre, et d'instrumeou; achat el entretien du mobilier du comman­ 
dant de l'Écolc et du mobilier de l'établiucmcat, el dépense, impré,ue11 . 

Achat et entretien des appareils el des ÏDJlrumeall des cabinet» de pb7sique, 
1 de gHMl&ie, de topographie, de mécanique • • • . . . . • • . 

t,500 • 

14,000 • 

,,(100 • 

755 • 

2,190 • 

1,100 • 

,,ooo • 

8,857 • 

4,!SOO • 

Frai, cle l1111ea11 

Cbau~r;e el 6cllirage 

lodemniti au'l lrar.ailleurt • 

IHoage des domestiqun: 5 bommu, à ISO centimes par jonr 

Frais de transport dn ilèns et des iu11rument1 • • 

Acbal de lines et d'inttrumeah; acbat et entretien du mobilier de l'itablil- 
Hqaenlj d6peose, du coundetlligraplli• techaiqul!; dépcosel impr6,ue1. 

eoo • 
. t,(100 . 
. . -t!SO • . . 547 50 

700 • 

H,500 • 

8,150 • 

46,G~ • 5:S,650 • 

TOT.u. 111 c■u11a1 v. . . . . r,. 1 ,18,11>0 • 1 :t85,750 • 



( SfH ) (Minùtère .Je la GamTt.) 

DÉVELOPPEMEI\TS. - DËPENSHS ORDINAIRES • 
... 

DIFFÉRENC~. CRgDJTS DtPENSES 

- -~-------- """ do 

pour l'cxcrciec l'exerciee OBSERVATIONS. 
.t.'CIGa11nu1011. l>l■IROTIOJI. 

1887. 1886. 

• • '31,100 • !15,830 09 

' 

• 7,000 • -1-1,000 •. 44,897 53 

. 7,000 • ,n,ooo • 260,7:17 551 



( 3?il ) 

BUDGET DE L'EXERCICE { 889. 

.; ,; - C .. " u •• a 
;:: -< •• 

• "'"'" ◄ "'"'" .., ....2 
•• .. " ~ ~ 
"' 

~-f) . .,. 
•• " " ..,, 

DÉSIGIIATI01' DES DÉl'fülSES ET SER"VICES. 

CRt0ITS 

dem1ocU1 

CRtDJTS 

pour l'exercice I pour I'exerclce 
1889. 1888 . 

i & 

\ ~ 
19 ~ ~ 

' 4 \ ~ 

10 

a. 

b. 

,. 

CHAPITRE Vl. 

tUBLISS!IIEl'lTS ET ll~Tf!l\11!:L Dl L' ,llllTILLl.1111. 

Personnel des établissements de l'artillerie. 

Tr1item1n1 du personnel de la manufacture d'armes 
de la fonderie de canon, . 

de l'arsenal de construction 

de l'école de p1rotechnie. 
de l'école de tir. 

. îr. 1is,150 • 

!5,200 • 

!2,600 • 
1,925 • 

ô,500 • 

Matériel de l'artillerie. 

\ ,. 

Dépen1e1 diverse, dan, les places, les arsenaux el les magasin• de guerre, le polyr;one et 
l'école de tir, les batteries et le parc de l'armée de carnp.ar;ne. - Chaulfarre et éclairaue 
dei bureaux des comptables du matériel; indemnité de logement aux r,arcle1 d'artillerie 
non logés aux frais de l'Etat. Indemnités aux officiers et _gardes chargés 4'un travail 
e11raordinaire ou supplémentaire . 

Fabrication de cartouchesembouties. capsules, étoupilles à friction, culots, charges, munitions 
et artifices divers; emplombage de projectiles, etc., achat de capsules à balle, de métaux 
et de matières di,erse1 

Fabricatioo de poudres de guerre 

: Fabrication ou achat d'armes neuves y compris celles destinées aux officiers de l'armée ; coo- l rection de pièce, de rechange pour l'entretien de l'armement des corps et des officiers de 

\ 

l'armée; réparation et transformation d'arme• à feu qui se trourent dans les magasins 
de, corps et dans les arsenaux, 

d. L'exécution de ce, travaux donnera lieu ou.:z: d1pem11 1uivantu : 

.lcbat de matériaux 

Salaire de, ounier1 
1fe11ue1 d4penu, 

!chat de mat6riaux 
Salaire des ounier1 
Neauu d,p,n1u 

Manuracture d'armes. 

.Fonderie de canOQI. 

Fabrication de bouches l feu , projectiles, matériel en fer, etc. 

• Cr. 83,886 23 

218,800 • 

!J,000 • 

L'e:eéeutio~ de ce, lrauouz néc111itera lei tUp1tue, 1uivonte, : 

. fr. o~,M, 10 
~a,o~s • 
1,8110 • 

261,8315 20 

065,838 110 

80,000 • 

50-4,686 ,i, 

----1-----1 ----- 
A UPOITU. . rr. 1,100,aos 11 

66/171S • 

' 



( 3~3: ) (Miniilère de la ~e. 

DÉVELOFPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

l>IFF~l\ENCF.S. casorrs OÉl'ENSES 

- ·~--- - ,o,,, d• 

u•a•1n,T1011. 1 •.• ,.ono•. pour I' exercice I'exereice OBSERVATIONS. 

1887. 1886. 
' 

1 
1 

. • 66,an . GC!,1174 :14 

' 

- 

• • eo,11is • 66,87-4 16 



{N• t0O.] ( S~,i > 

BUDGET DE L'EXERCICE f 889 . 
. .•. - - ..• --- . , .. 

! j 
CRÉDITS CRÉDITS g ..• • D 5 : lt D.ÉSIG!l&Tl01' DES DÉPENSES E'f SER''ICES • 
d,maad~ YDIU .. Il 0 

• E"i pour l'exercice pour l'exercice • .. ..: A -0 

" .. 1889. 18!18. •• -0 

1 
llnon. . fr. t,10!5,6US 11 \ 06,371> • GG,371> • 

' 

A.nenal de con,tractlon. 1 

f <:oulLnnlioD d'llfiali et de ,oiturea, anc leura armemmll, dé~ndaocea et harui,, répara- 
1io• 1lu matériel dfl&iori par- l'uuge. 

L" •••••• tion ù.., tro114- ooea,ionn,ro lu tUpm,u nit11ant11: 
1 ,. 
1 -'dm de aut6riaull • . rr . &9,4!51 119 

1 
. . . 

Sahi,. du 111nie111 • . . 811,100 • 
.llcii11t1 déptD... . 

)t,SOt,.t?So • t,30'.t,4!50 • . . ,,800 • 
1110,15151 3g 

:tO ,. frai, de baru1, ach11t et dtpeDtel diHrHI de 1'4cel, de pJroteclanie . !S,400 (oel •• , • 

l. Acb&l de bei• pour former uD appro,iaionDement • l'araenal d'.lnnra • . ,is,ooo • 

'- D6:pmsn Naultu:il de l'.acbat et de la conrec,ion de modèln de con1truetion1 d'artilleri, 4,ooo ' • i 

1. 1>6ftsaeet d.i,.,._ et •••• acb,u . . . . . . ,,ooo • 

T♦T.U. •• CllHIT&I li. .• • .rr. 1,1568,HIS • 1,368,H!S • 



( 555 ) (Mi1listè1·e de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÊPENSES ORDINAIRES. 

- - - - 
DWFÉHENCES. CRÉDITS I>tl•Ei'\SES 

--7 - ,.1ét, oie 

i OBSEll. VATJONS. pour l'exercice l'exercice 
J.t.:<-•11n.A."JIOJ'I. .tt1•&Nl.lTIOff. 

181>7. 11180. 

i • • 60,3i!S li6,3i4 i54 

1 
. 

1 
! 

• • t,so:t,450 ,. l ,:,02,44O 80 

- 
• • 1,388,82:S • 1,:,68,824 14 

89 



(N° 100.) ( 5~6 ) 

BUDGET DE L'EXERCICg 1889. 

,,; ,,; ., 'ë ..• C> C, "'s ~ < <.> 

"' "' :,. .. ~c.. 
.,, f- 0 

"' 
~? 

A ~.;; 

~ 
.., ~ .. .., 

DÉSIGNA1'ION D.IS DÉPE11SES E1' S.EU. VICES. 

j CHÉDlTS I CRÉDITS 
1 ; 

l d,mu.U, 1 •o<h 

; 1o<1~r t'eserciee · ,,our l'exercice l 1880. 1 1888. 

CHAPITRE VII. 

11.Utl\lEI.. ~U GtNH:. 

Entretien ordinaire. 

. l Bâtiments militaires 

~1 

Ouvrages de fortification . 

Ouvrages milles 

. fr. 511,06:? • 

28/165 • 

10,715 • 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 
g. 

h. 

350,G42 • 

Constructlons , améltorattons , réparnttuns et renouvcllernents ; 1lérri­ 
ehemcnt , ensemencement et plan Lallon des tei-ralns lie l'Jtt.::rl dans 
les places, au camp tic Beverfuo et au 110Jygonc de Brasschaet. 

Bâtiments militaires 

Ouvrages de fortilicatioo. 

Oun3i;es mi1tes 

. fr. 441,451 • 

271,S~ 1 • 

16,086 • 

Frais ,le surveillance i;énér;1le cl service des bureaux du r,énie 

Achat d'imrneuhlos ; expropriations; IUl'atioo •lt: bâtiments 1'.l ile terrains pour le service 
militaire clans les places; location ,1., h;i1iuu-n1, et Irais d'ameublement pour lt:s r,énéraux 
qui ont droit au logement, on in,ftmnité représentauvc po:u· ceux ile ces oflirii:rs qui sont 
privés d'un logcrncm 1:ratuil; lncation ,1.: terrains pour urs j l:1 cible ; iudernnité de foie­ 
ment aux ,~ardcsilu c~n,e 11011 logé; ,;r,11uitcmcnt; abouncmeut 1•011r le service ,lr•s eaux 
et pour I'éclairagc des bâtiments militalrcs. . . . . . . . . . . . • 147,500 • 

Fi-ais d'instruction théorique el pratique ile:. troupes du i;éoie, service télégraphique cl télé- 
phonique el acquisition tic matériel . . . . • . . • . . . • . . . . • 100,000 " 

Achat d'outils et Je matériel roulant pour le parc tin (~énie. 20,000 • 

Levé des plans des terrains el bâtiments militaires; frais de rlessinateurs trmporaircs; 
indemnité aux officiers cl r,ardes chargés d'un travail extraordinaire ou supplémentaire, etc. 2,500 • 

Indemnités à payer pour rlégâts causés aux propriétés cl aux récoltes par les rnanœuvres des 
troupe, . , . • . 

120,:;55 • 
1 

1001000 " (l,4i01000 • 11,470,000 " 

20,000 -1 

TOT4L l>U CU.ll'lTBI VJI. • fr. 11,470,000 • 11,470,000 ,, 



( 5~7 ; (iJlinistère de la Guerre.) 

DEVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAinES 

DIFFÉRENCES 
•--------:----- --- 

AU~lUUCTiTlO"C DllUNUTlO"i 

(,fiLDITS 

TOh~S 

pOill J C\01 CJCC 

1887 

Dl Pl t',SLS 

do 

188() 

OBSBRVAT/ON!!,. 

•. 

( 

1,470,000 

1,470,000 

1,590,226 72 

------- 
1,5fJ!l,226 72 

-----~ ----- ----1 

1 
1L11t n) 

Cos,,ssruetl1;1,-, oin"I ;1nh•n• rd 
Entret 1c~ ord marre. }r:~~1~

1
1';:c:!,~l' :t~~::;;,~~:1:;,:~1•,: ::; -------------- 

n\thncnh I Forlllita : Ouirngu I UllmeM, 1 l'or1l6<1 
1 
0Ul'ril&: 

m1lilll1rcs j 11otlf f mh.te• 1ui1it;s.fr,r1 cio,u I mi~IC'J 
,-,--- 1 _,_ __ ~•:----!.--- 

1" rlirectzon des 
(ortr(icat101u 

Ani erv (rntcinlc) 
- JU sr-ctcur 
- 2e - 
- se - 
- i,C - 
- ~· - 

Jlc1 cren 
Il, issch1ct 
l 001,ch 
Lierre 
- forl ,le Lierre 

l\hhnos 
- forl de W irlhem 

Saint Bcrmrd 
:1• d1rect1on 

Alost 
Auden1rdc 
llrui;c, 
Courlin, 
G1nù 
Mrn111. 
Ostc11Jc 
S 1101 Nicolas 
fcrmondc 
lpn, 

5• direction 
Arlon 
Be, erloo (c-irnp de) 
Domllon 
Il rsvclt 
Huy 

i 
, ,Ile 

Licgc (,11 idcllo 
U, rrtreuse 

~l1nemliou1,; 
N l , Ille 111111

' ! C111ddlc 
Phil,ppr, ille 
b unt l'rond 
Yervrers 

4• d1recl10n 

DESIGNATION 

OES l'i AClS 

DhHNStS ur~TCFLLYS r-ovn 

Alh 
Bruxelle« 
Ch1rlcro1 
D,•sL 1 \ ,lie 

" l Cuadellc 
Lou, 11n 
Mons 
Tirlemont 
Tourn 1, 
, 1hurclc 
WaHe 

(l ut A ) 

Touux 

H,000 
1,200 
7,185 
1,,h~ 
4;,00 
t,,).?0 
1,fJOO 
4,1,110 
1,3~0 
2,100 

300 
t;,100 

300 
t.,000 

2,8!,f) 
t,21:,. 

10,000 
700 

.i ~ 1,200 
. 1,000 

4,200 
900 

4,40() 
7,500 

1,100 
se.o,c 

t,000 
2,ijOO 
1,000 
n,too 
o.soo 
2,~00 

;oo 
12,040 
!11300 
r.suu 
1,200 
1,1,00 

l,t,00 
3:5,187 
S,100 
2,210 
1,:1(,0 

11,,.,00 
11,000 
l1t,OO 

11,000 
fJo!HO 
1,000 

i 
4,~oo 1 

!>00 

2'10 
1,,00 
r,,.:u,o . . 
. 

1,200 . 
1,200 . 

• • • 2,uoo . 
• . . . 

1,800 1 1,~00 . 
0 

4,'5~0 . . 

3,HO 
t,00 

700 
21)1) 
wo 
120 
4~0 

:,,)!,O 

400 . 
• 
H,O . 
t',0 
~o 

, ♦,22:, • 
» Ï ,o-.o 111 

2', 10,000 • 
,, ,,ts:,o • 
" 10,4~0 • 
• 2,~00 • 
• 11,000 , 

uo 1 1 i ~i~ 1 89,,:,o 
• ï,iOO , 

. . 
•100 
suo 

t,O 
8t,O 

. 
1à0 

uo 
!!90 

10!:i,197 
31!> 

10,2,0 
C.,c ôb ~,,,.)~ 
5,t:lt, 

-IOU 
G,ti',O 
4,000 
&,no 

> 
1-i,G!)0 
5,11)(.1 
;,010 

2,:,90 
2ï,SIG 
2,9ï0 
4,17g 
,,~l:11, 

t811t)?, 
9_!.h,2 
;;,'J'••> 
t 77(1 
1,0011 
",.~7., 
1,',00 
810 

1,830 

1,wo 
3f,,\~8 
r.ooo 
1,112 
3,-i I', 
7,'JfO 
!J,(j.f!, 
2,M,O 

12,!)l)0 
1,110 
1,010 

11,871 

14,300 
Il 7 ,1,00 
1,9.?t) 

17,!,.ïtJ . 
" p 

e.sno .. .. 
~ 

. . 
2,"iOO . 

. 
! ',)b 
1,,90 . 

11,000 

2,100 
• 
310 

7,31:1 
• • . 
• 
» 
• • 
305 

• • . 
• • . 

• • 
> 
720 
;t, 

lb108b 

TOTAL 

, .. 
place 

171,268 
11,2111 

:H,660 
l'il,453 
tll,83~ 
1G,C.!6 

1,-100 
11,6!>0 
u.,~o 
8,'UO 
7,!l'>0 

23,0!10 
6,0!10 
IJ,365 

7,07/S 
l':l,11>5 
!0,0~5 
2,:!t;0 
r.1,;00 
3,500 
t::.,'!?OO 

900 
li 1,7'8 
IIS,!100 

3,900 
l>i,fll,6 
;;,010 
6,978 
2.l:186 

11,60!1 
t8,9ll!t 
7,990 
!,HO 

2U,OOG 
18,1ïà 
s.eeu 
2,019 
3,3~0 

3,200 
~9,765 

-t,101! 
12,l!>i 
b,8'H 

19,-170 
l&,6~•, 
G,U60 
2>,000 
l;i,6b0 
2,010 

Î:;11,61>2 1 28/!r,•, 1 rn,11:. IH1,n1 ·211,H1 ~ ~ ---1 1 --1- 
1 3~0,642 720,'ol,8 

j ---- • 

,,oso,oco 

90 



[N° f00.] ( 5?$8 ) 

DUDGE'J' DE L'EXERCICE !889. 
- 1 ' ... ~ ; 

CR~DITS entons •• ~ j ., ë .: ◄~ DÉSIGNATLON DES UÉPfü1SES ET SERVICES. 
dtmanddl l'Oté, 

C: ~~ .. 
pour l'exercice pour l'exercice "' 

5,,- 

" ;-.~ Q .,, 
1S80. 1888. a :1 I',; .., 

CHAPITRE VIII •. 

P.+.J:-1, \'IA.NVE, FOURRAGES ET AUTRES Al,L.OCATIONS, 

Pain, 

! ~ at 15,M7,600 rations de pain, à 16 centimes , . . . . . • . . . . . fr. 2,482,816 . \ 
a. 

, A otoo1Rr., pour vacances dan! l'eûectif ct pour les hommes en petite permission. . . 140,816 0 

Bssra. . (;. 2,:S33,000 * 

2:d 

1 
Viande. G,980,200 0 7,010,500 • 

) b) 15,486,07tl rations, à 32 centimes, . fr. 4,055,832 .. 
i b. 
1 l .\ ui;ou111E. pour vacances dans l'effectif et pour les hommes en petite 1 

\ l permission . . • . . • . . . . . . . . . 290,032 0 

1 4,650,200 • l 
1 

TOTAL, . fr. 0,9811,200 • 1 
1 

1 
1 
i 
1 

1 
Fourrtujes en nature. 

\ 1,724,~60 rations fortes, pour toas les chevaux d'officiers et pour les chevaux de troupe 
2,482,934 40 1 des guides el de l'artillerie, à fr. 1 44 . . . . . . . . . r r. 

2:; . 883,500 rations 111ixte.s, pour les chevaux de troupe des régi menu de lanciers, il 

i fr. 1 50. • . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,227,787 . 
l 441,650 rations lég~res, pour Ies chevaux de troupe des régiments ùe chasseurs à 

fr. 1 30 · . • . . • . . . . . . . . . . . 574,145 n 

4,209,400 • 4,221,100 • ----- 
o,049,210 c) 4,284,8()6 40 

1 

~ r>fouru, pour chevaur manquants. 75,466 40 

. fr. 4,201>,400 llUTB. • 
--- 

l Il n~rOBTKll fr. 11,198,600 ~ 11,231,400 • 



( 5fj9 ) (1Jlinistère de la Guerre). 

DÉVRLOPPEMENTS. - DÉPENSgs ORDINAIRES. 

DJFFERENCE.S. 
-----..,_ .•..•... ------- ~ 

.lOCM&ftT •·no•. Dl•tJlr:TIÜ;\. 

casnrrs 
TOII• 

pour rexerelcc 

11187. 

DÉPENSES 

l'exercice 

1886 

OBSERVA110NS. 

21,100 • 

1 n.lTIO!IS. 

oj Duompo5ition de ces ration,. 

( Jnf~nteric . . . • . . 
} fo,·alcrie. . . . • . . 

i 
Artillerie. . . . . . • 
Génie . . . • • . • 
Balaillon cl'administratioo 

I0,479,51ts 
2,073,!00 
l!,869,265 

IS07,31i0 
178,1:tO 

0,9i5,!500 

1 

l 
1 
1 

i 
1 
i 

1 i , l 

! 
1 
1 

î 
- 1 0,402,3(35 75: 

A cléduire 

Infanterie . 
1 Carnlerie 

Artillerie 
Génie • . . 
ll,alnillon ,r~tlniinislration. 

JOIJIINÜS 

I
, _ 
d'homme, 

di, marche. aux 
h6phaua. 

r,5,~00 1 
;;~,000 
1~,000 
3,000 1 :;~o 

279,100 
7!1,700 
7;t,300 
11,~00 

<l,üOO 
--···•--j ---- 

1-t(;,ll~ j 443,000 ~8!l,8t;O 

/,J D.-com1H>J1lion Je ers rnlion• . 

• \. Infanterie 
C.:a\':ilcrie. 

. Arlillcrie. 
~ Géuii,. . . . . 

Bnl:i ilion d' ndminist rai ion . 

lnfonlcrir. 
\) C.irnlcric . 

,\ déduire. Artillerie . 
/ Génie. . . • 
. Bataillon d'adminisl••. 

1 ""'•'"' 

I
' to,Hl>,!>15 

2,013,200 
!l,l!69,S!li5 
501,:;~o 

, lï6,UO ;. _ 
_ _ 1 W,IOT,4:10 

1 
le• po11llle1 Je f 

t•11rrnie. 1 
1 -""!"----~----i 

---·----··· 
JOVll~F.f:S --. ---- 1 d'bcmmes 1 

1 dir m:1rche. f ;)UJ 

1 h4pll11UL - 
ss.enn 2111,100 :;:;,ooo ;:;,100 
45,000 ï2,300 
3,000 11,:.00 
3:SO 4,600 

1 - 
1 146,1150 03,000 

flun. 

cj llécomposition du nombre de rations de fourrage~ : 

l'our 

i 
3ll,6i:S 1 

D j . 
D 1 

1 
D 1 

1 
1 

30,625 l 6!10,475 

1. 
111,480,915 

""" \ ,, .... " .. , .... de thnau 
ARM lis. l .,·==~r::.::. -·;<>rles. • 1 11,700 · f 4,209,-i00 •· 1 :.,,:m1,050 021 

1 mixtes. j 

\ Guides . 164 1,210 Ml,r.to . • Cavalerie . ( Lanciers 328 l!,420 l19,ï20 883,:100 • Chu!cun ftj~ f,210 69,860 • Hl,<HIO 
A !"Il • l Dcc~mpagneellr~in. 447 2,372 1,028,935 . • r I erie · De siëgc. . . . 39 . 14,23t; r • --- ----- ------ ·----- 

Tonus. 1,1n 1,212 l,ï!!♦,!160 1183,301) 1 Ul,650 ------------- - 1 1 1 --· 
!S,3r,4 ~,04!1,\110 

• lt 1, 1s2,ooo ·I o,s116,41a 651 ,_ • 32,800 



[ N• tOO.J ( 360) 

BUDGET DE L'EXERCICE j889. 
- 

.;, 
• 1 

"' j 1 .. <; •• e 
j: .. ., 
= ~ g: 
< 

"' ti "' Q .., .•. 
; -0 

"' "' ., .,, 

DÉSIGll.lTIOl'I DES DÉPENSES E'I' SERVICES. 

CRtDJTS 
dtm1ndh 

entons 
Totis 

: pour I'exerclce I pour l'exercice 
1 1889. J8ij8. 
i 

Ru>OIT ••••• fr. 111,198,ôOO .p1,23f,,100 " 

Caurt1emtnt de, hommes :i). 

Loyer t1es fDllmltnra a11partenant a la Société des lits mllllalres. 

(Coll.trot d"f•r octr>bri 181! modifié par celui du SI dictmbre 1877 .) 

~ 

l,'tOO lits à deu1 pl.ieet, à 20 francs pu· lit a. 
39,000 - A une - 15 - 

. fr. !U,000 • 

585,000 • 
609,000 • 1 

Fourmlt1ues appartenant au1 communes. 

b. 1 b) !,,00101)0 jouroée• d'occupa1i1>n dt f1>1Jmitures appntenn11 aux communes, à raison de 
5 ceotiœet . . fr. 110,000 • 

~ .. 
PcuMJlture! appartenant â l'État. 

\ 
i i67,800 nj 768,0iO • c. 1 c) 7011750 jo1untes d'occ11pation ait fournitures appart~naot à l'État, à r11i100 da 

. 1 1 
1 centimes. . . . r . -Ir, 14,0o5 

l 
Dépenses dlversea. 

, Lnag~ de couverture, , aacs de campement et menues répar~tioos • fr 4,765 . 
et. 1 R,œ•"'"""" d• ccurerunes et ••-• d• campement: ~,,.,, ,.;,~ ''"' 

lraversiiu. de lcnlts pour les bivacs, matelas, draps do lit, laine, et cou- 
cheues de fer- et de bois . . . . . • . • . • . . . . . . se.eoo . 

1 1 
l 34,765 1 

1 - ~--- . ' 

1 
1 TOTAi,, 767,800 . 

1 
1 
1 

Renouvellement de la buffleterie et du harnachement. 
1 1 
i 

l 1nfa11terit . Ir. 45,000 . 
1 

C;nalerie. 
46,000 . 

<>,5 1 . Artillerie. 
12,000 • i 

1 Génie. 
1,900 . 

Bataillon d'a,lrt1iais1ra lion 
100 • 1 

105,000 • 1 105,000 • 

A 11F.,n11rr.11. . • •• fr. 112,071,400 •112
1
104,470 • 



( 561 ) (Mi11i8lb-1 de la Gutrre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES OROINAIRES. 

1 1 
lHFFJtRENCES. CRl!.IJITS i DÉPJ,;î''iSKS 

- ---. t'l)L,s d• 

pour l'exercice l'exercice OBSERYATJONS. 
.l1J~Jilll!"iT1'11011, blll\f'U1LOE\, 

188i. HSl!6. 

32,800 11,182,000 0,866,416 65 . ., • 
JOIIHIH, ! '"'""';'. . . . . . . 10,4T9,ISU5 

. . . . . Canlerie •...... . !t,O73,i0O 
n) Uecumpos1hon J.,• J0Urnre1 ,:l"occu• A Ill • t,1169,~6:S p·,liu11 • r , erse . . . . . • . 

· · · · · · · · · · · Génie • • • . . • • . M>1,3~ 
B:ilailloo d'administration . 118,ttO 

TOTAL. . . 10,101,uo 

-lO,iOO fournitures dt la Comp•• des lih milileirtf, â ~S 
jours d'ceeupatien . . . . . • . • . t♦,on,ooo journéu. 

A Jéduire 1/1<1 pour non-occupation. t,4G7,300 • 
RnT,r. • l~,iO!l,700 • h, Fourniture, appartenant aux communes • !,soo,ooo • 

c) - - iil'Éht 701,750 .. 
---- ToT,u. te.AL. ll>,101,-tlO 

. J70 • 767,000 • 755,084 01 

" • 105,000 ,. 150,001 90 

• 315,070 • li,054,000 • 10,772,10:l 05 



[N° i00.] ( 562 ) 

BUDGET UE L'EXERCICE -1889. 

,;. 
,: _, .., 
j:: 
"' ◄., 
"' •• 

DÉSIGNATION DES DÉPE.NSES ET SERVICES, 

~ . ~- "0 

! ' l 1 CJIÉDITS CRÉIHTS ' 
1 dtmaadt!, 1'1tlé.1 

! 
pour l'exercice pour l'exereiee 

1889. 1888. 

~o ~ a. 

{ b. 

27 

llBPOllT. • • • • fr. 112,071,400 •112,104,470 • 

frais de route et de sëjour, 

Voyar,cs, missions et déplacements onlinnires ,le$ officiers cl cles fonctionnaires et cmp!nJ·é~ 
civils des adrnlnistratlons ressortlssant au Département ile la 1,ne1·1·c; ,·oya1;cs des officiers 
admis à la pension pour ,e rendre dans le lieu de leur domicile à l'iu1él-icu1· du royaume; 
bourses de voya~c aux officiers • , , • • . • • • . . . . , • . • . 

Frais de roule et de séjour du Mioislre . . 

1'ransporls généraux. 

Transport de matériel ; Ieurniture de voilures à des militaires malades ou blessés, etc. 

Chauffage et éclairage des corps de garde, 

125,000 

5,000 
130,000 • 

Fournitures de combustibles aux corps ùe 1:ardc établis dans les places de garnison, les forts , les camps 
et les hivacs; chauffaue el éclairage de quelques logements de troupes] location de corps de carde 
dans les cantonaemenu I etc .. 

Remonte. 

(Remonte ordinaire, calculée à; raison de 1/8 de l'effectif en cltevau:r:.) 
Achat de chevaux. 

1
456 chevaux de ch~sse~r~ et de lanciers, à 
152 - de guides , a • . • . . 

a. 100 - de selle d'artillerie , à 

\ 
\ 

~20 i 

1 •. 
i c. 
1 

1 '"' 

90G 

. fr. 1,100. . fr. 501,000 • 
1,150. 174,800 • 
1,150. 11\000 • 
850. 168,500 . de trait 

Supplément pour l'achat de chevaux de trait irlandais pour les batteries â 
cheval : 1 /, de 160 chevaux= 20 chevaux à :500 francs. . . . . 

Primes à accorder pour l'achat ile chevaux nés cl élevés en 8elr,i1111e. 

6,000 " 

100,000 • 

170,000 • 

Achat des chevaux destinés à remplacer ceux qui son! donnés aux sous-officiers nommés 
sous-lieutenants dans la cavalerie et l'artillerie. . 

'"'·'" · i 
10,000 • 1 
14,400 • , 

1)90,100 " 

130,000 • 

100,000 • 

1i0,000 • 

090,100 • 

TOTAL Oil CB.APIT.111! VIU. • • . • • fr. 113,461,tSOO • 113,404,570 • 



( S6à) ( JJit1istère de la Guerrt.) 

OÉVELOPl'EMENTS. - DÉPENSES ORIII NAIRES. 

------ --·----- - 1 1 

OIFJ<'ÉHENCES. casons ntn:l'ISEf:> j 
,.oct• dt 1 

,.._ -------- i 

1 
pour I'exercice l'erereice 

HUDT4TIO•. 1>1aurario11 iese. 188~- 
/ 

. 53,070 1!,054,900 " 10,772,102 65 

' . • 150,000 . 115,890 50 

• • 100,000 • 10:0,765 71l 

C 
• • 170,000 • 170,9!7 07 

' 
. 

• • 83!,700 • 1165,~50 . 

- 
• 153,070 • lo,i87,600 • l!,1'8,6'55 gg 

OB SER Y ATJONS. 

91 



i N° fOO.J ( 564:) 

BUDGET DE L'EXEHClCE 1889. 

1 
;, 1 1 

j ~ CRtDlTS I CRÉDl'fS 
i -: ~ 
· ~ C.. deœ1nd,, vo,,, 
; ~_t DÉSIGftATI0.11 DES DÉPEJJSES E'l' SERVICES. . . . . .; t ':: e pour I exercice pou ri exercice 

Q 1 .•• ~ ••• 

t 1 1 1880 1888. 

f 

1 
! 

CHAPITRE IX. =-., • 
~ TaAITUIUITS OIVSll6 ET BONOll.llallli . 
• • 

_:_ Traitements de non-activité 

t • Pour motif• de ianté. 

! 1 Colooel, à. . 6,!57!> 11,371:i • 

l O llbjors,à. 4,125 ~4,7!JO • 

: 12 C3pilaine, de tro classe ou en premier ou ccmmaudauts 3,000 36,000 • 

· 8 - de '1• - ou en second Je 1 •• classe 2,550 20,400 • 

◄ , - de 3• - ou en 1eco11d de ~• classe 'il,360 9,440 • 

3 Lieutenants , à • 1,800 5,400 • 

i Sou1-)icu1eoao11, à, 1,575 3,150 • 

36 ToT•1.. . I05,515 " - A otooaaa f •t, pour médicaments . 1127 57 
----- 104,\)87 43 \ 

l 
1 

2• Par- mesure d'ordre. 1 
i j 21 Capitaine, Je tro cluseou en premier ou 00mmandaots !,000 -4,000 • 

a. i 4 - de 2• - ou en second de 1•• classe . . 1,iOO 61800 • 

l 4 - Je 3• - ou en second de 2• classe. 1,575 6,300 • 

7 Lieutenan u. à 1,200 : 8,400 • 

2 Sous-Iieutenants , à 1,050 2,100 • 

19 1 Tout. 27,600 • 

-! A ui110111E ~ •1
0 

11011r mérlicamenrs 138 • 14!1,000 • H.5,000 • 
27,402 • 

~o ( 
:ï• Emplo11u civils. 

4 Emplo)éJ civils rle l'a1lminislratioo centrale du Ministère de la Guerre ou des admi- 
nistratioos qui nssortisseo1 à ce Départtmeot . • . . . . . . . . • ?S,500 • 

,i - 50 

Horn,rafrt1. 

b. llonorair•• d'avocats cl fr~i• de proeédure. 7,0!S0 IS7 

Frais de représentation. 

lt • Aux gén,ra10 c~ oOiciers 1uplrieuu qui •e lrouYeot dans uoe po1i1ioo 1péciale. 201000 • t0,000 • 

Toni. JIU CIUPITU IX. . rr. 165,000 • tOtS,000 • 



( 56ts ) (Minis,ère de la Guern.) 

DÉVELOPPEMENTS - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFFÉHENCES. utorrs O~l'E~~ES --- YOllt •• 
pour l'exercice l'excrdce OBSERYATIONS. 

J.IJGMAIITATlON. D1•111n10"" 
1S87. 1886. 

1 

1 

.. . 1~5,000 ~ 148.700 . 

, • 20,000 • 6,î51 20 

--------- --------· . ----- . i ' 165,000 • 1511.951 20 
' 9';2 
1 



[N. !00.] < 366 ) 

BUDGET DE L•EXERCICE 1889. 

- . .. . - - .. - - . 
,.; .. 

CRi!DITS CRtDITS • ;; .. •• ~ •• e • ••• ...u, '*' .. ; 8.. 
DÉSIG1'ATION DES DÉPEIISES ET SERVICES . •• "''1- ◄ 1- .2 1 pour l'ererelee pour l'eurcice • .. .. •• - ;. •• ..a~ 

0 "' ! 1 1889. 1888 . 
"' 0 • 

"""' 

CHAPITRE X. 

PUSIO!fS KT S!COIJII&. 

., j 
a. Pension, teœporaire1 el arri6rét . rr. 125,000 . \ 
6. Premier terme des pension, ci,ile• et milit.aîret . l'i.fOO . I . j ,,,..,.. . t!S5,000 • e. Seco,ns ;l de, mililaire5 el à ,!'anciens militaires , !t le,m Ytuves el à leurs famille!!. Il des 

\ employés ou à d'anciens employés 1!11 Minis\êre ,le la Guerre, à leurs Yeu,es el à leurs 
famille•. . tl.000 

-- 
Toru. • Ir 155,000 . 

TOTAL DII t:UPITIII X . . fr. f!S!S,000 . 155,000 . 

CHAPITRE XI. 

DtPE!fSES IIIPlltVOf;S. 

ll:5 • llépenacs imprévues non libellées au Bmlr,-e1; achat de décoratioo, militaires ; secours à accorder éreo- 
tuellement à du personnes étrangères à l'armée, ,·n cas d'accidents d•1nt la rcsronsabilil~ incombe au 
DépJtlemtol de la Gnrne; frais lie l'école pratique des lranux de campagne; Mptnses occasionnées 

1?1,075 par la réception de, oOicieu é1rao6er1 qui assi,tent aux manœufres, etc. . . . • . . . . . 15,085 . • 

T"TAL 00 CIUPITII! XI. . fr 15,01111 . 15,075 ~ 



t 367 ) 

OÉVEtOPPEME~TS. ----- DÉPENSES ORDINAIRES. 

___ mFFÉ~~ ___ j CRÉDIW DtPENSES 
ntf1 "' 

pour l'exercice l'exercice 1 OBSEJt YÀTIONS. 
U:1 8•1111'l T"IOl'I 1 ltl■l-'QTlOft. 1 

1887. 188~. 

i 
! 

1---l---1---l~-- I 
i 

•----l 1----111---1--- 
! 
1 
l 

• 

15?1o,OOO • 1 168,30:'i J54 

1!'55,ooo • 1 16s,:rnis :54 

1 
i 
j 

10 • j • 1 1!', Oi5 • j M,388 0) 

---'---11---1---- 1 
1 

10 • ! 
1 

15,075 • 32,">88 09 



[N° iOO.] ( 368 ) 

BUDGET OE L'EXERCICE f 888. 

-- 
Cl\t~DlTS CREDITS 

NUMÉROS 

DÉSIGNATION DES DÉPENSl.;S ET SER"VICES. 
dem•l:l.dé, 'îOl't 

dn pour l'exercice pour l'exercice 
Cll.l>lrau. 1889 1888. 

ffi.~capitufa ti-09. 
-- 

1. Admioinration ce11tral• 41>2,000 • 40!2,000 

li. ÉtillMDajora. 1,400,700 . 1,407,130 • 

111. Senict de 11otil dea bdpilau1 l126j1500 ~ 1,262,1500 • 

IV. Soldf dei treupes . 25,892,740 • 215,031,7'0 •• 

V. Académie militaire . ~78,750 • :185,750 • 

VI. l!labline1I1enu et mat6riel de l'artillerie 1,368,825 ~ 1,368,825 ~ 

fil. Mat6riel du g611ie . 1,470,000 . 1,470,000 . 
'111. Pain, riande , fourrage, et autres 1llocatioo1. 13,401,500 • 13,4114,570 . 
IX. Traiteme11t1 di,èu et honoraire• 165,000 • 165,00~ • 

X. Poo,ion1 el 1ecours. 155,000 •: Hi5,000 • 
XI. Dipense, impré.-ue, 15,085 . 15,075 • 

·------ 
TOTAtll . fr. 45,068,100 • 46,047,570 . 



( 369) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

' 1 

l)JF.l<'ÉR~NCFS. 1 caserrs Ot:••.t:NSES 1 
1 

••••• j --------,, ------ 4, 1 

pour I'erereice I'exereiee Î OBSE R Y AT/ONS. 
4DI.M&IIT4TIO!I, i DIIIUV'IJOa. 1 18117. 1886. 

1 1 

. . 49',000 . ?S03,039 40 

• "30 • 1,400,700 . t,~U,19!S !SO 

• • 1/ll8,i00 • 1,St!S,HO 07 

• 18,91f0 • i!S,708,700 • ~,71i5,!S61 .t6 

. 7,000 • ,11,000 . m,1,1 ss 

• . 1 ,ts08,8i5 . 1,i568,8!l( U 

• • 1,-'70,000 • 1,?iOO,t:t6 7! 

. U,070 • 13,237,600 • 12, ns,is~s:9a 

• • 165,000 • 15Cl,951 ,o 

• • t!S!S,000 • 1GS,~OS 114 

10 • . 111,075 • H,388 09 

10 711,4~0 
(') 

(1) Y comprit uuo 1ommo do 711,000 fraac, lran1foree au Budgol du Corp, d• la Gtadarm~ri• • • 45,6:l4,100 • 46,4H,085 OIi (Loi Ju IO dic.mbre 11117 .) • - 
70,470 • 





( 57{) [N° fOO.J 

X. 

BUDGBT 

DU 

CORPS DE LA GENDAR~IERIE 

POUR VEXERCICE i889. 

- 

95 



( 572) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le Budget du corps de la Gendarmerie pour l'exercice i 889, est basé sur 
l'dîeclif <le 2,419 hommes et l ,656 chevaux, qui a servi de base au Budget de 
!888 amendé. 

Les crédits demandés pour l'exercice i889, s'élèvent à. . fr. 4,i00,000 » 

pour l'exercice i888, - 4,Hm,800 ,, 

li y a donc, pour i 889, une diminution de 

Les détails de celle différence, sont donnés ci-après : 

l" Diminution provenant de la suppression du crédit pnrté au lluclflel de 1888, à 
titre de charge cnraonlinaire et temporaire, pour la première mise clcs objets 
d'équipement cl d'armement à fournir aux nouvelles brigades créées vendant 
celle année. • • . . . . . . . . • • 

2• Dimlaution provenant de la suppression du crédit 11or1~ an Butlget <le 1888 pour 
l'année bissextile et pour arrondir . . . . • . • . . . . . . . . 

ÎOTAUX, .r~. 

DtMl~UTIOII. . fr, 

. fr. 50,800 » 

Il!~ Pl.li$ 1 tll JIOIU 
qu• au lJu~gel 

I 
qu'au Budsei 

de 1$811. tic 18118. - 
42,800 . 

• 8,000 . 
• 50,800 ~ --~ 

50,800 • 



( 573 ) (Corps de la Gendarmerie.) 

PROJET DE LOI, 

LÉ{)POLD li, 
1\01 DES UELGE8, 

Sur la proposition de Noe; Ministres de la Guerre et des 
Finances, et de l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRl1TÉ ET ARRtîONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre 
des Finances : 

ARTICLE PREMIER. 

Le Budget du Corps de la Gendarmerie pour l'exercice i 889, 
est fixé à la somme de quatre millions cent mille francs 
(4,100,000 fr.), conformément au tableau ci-annexé. 

ART, 2. 

La présente loi sera obligatoire le jour de sa publication 
au Moniteur. 

Donné à Laeken, le 22 février 1888. 

LtOPOLD. 

PAR LE Roi: 

Le Ministre de la Guerre, 
PONTUS. 

Le Mmistre des Finances, 
A. BEERNAERT. 

-- 
94 





( 37t. ) [No ~00.] 

DÉVELOPPEME~TS 

DU 

BUDGET DU CORPS DE LA GENDiRM~~ltIE 

peur l'ererelee t889. 



[N° iOO.J ( 576 ) 

BUDGET DE l...'EXEHCJCE i889. 
, ___ --- 
..; .. 
•• ;; ..• ., 
" :: ~ ;: •• •• a. .. ., a. .. •• 0 '" - ., :l .~ " i .., 
• .. •. .., 

DÉSIG~A.TION DES DÉPENSES ET SERVl(:ES . 

- .I! 

! 1:RtDITS CRtDITS ' ' i ,..,,,.~u .,.,u 

pour l'erereiee I pour l"e:tercic.e 
1889. 18~8. 

1 
1 

•• 
"' 0, 

r. •• .. ..• 
"' ;: ,.; ~ 

a. 

~fff.CTII'. 
~ 
■n•u.\cuu,1. 

611 Hi I Officiers de tous r,rades . . • . . 
2,588 1,561 Sous-officiers. brirra<liers el 1;e11darrnes 

2,4491 1,636 

GENDARl'tlERIE. (a) 

Traitement, solde et accessoires. 

1 
\ 

1 
1 

\ 
b. l 

. fr. 240,859 50 
. 2,722,138 ~ 

Haute paye pour les chevrons d'ancienneté cl J•ODr la décoration militaire. 
Supplément de solde aux sous-offlelers, brigadiers cl r,endarmes employés 
hors de leur résidence, dans un but de sécurité générale. . . . . li5,0,Hi • 

Première mise d'habillement et d'équipement pour les i:en,larmes nouvelle- 
ment admis .savoir . 

97 hommes à chevai , à 400 Irancs , 38,800 • / 47 2()0 • 
56 - à pied, à 150 francs. 11,400 • ) ' 

TonL. 
A Diou rai, pour vacances et congés 

. 3,101,29::5 75 
• 5,'2!)3 75 

d. 

,. 

{. 
g. ". i. 
k 

l. 
m. 

Fourrages. 

27,575journéesd'indcmnité représentative pour les officiers, à fr. 1 50 . -il,062 50 
152,055 rations en nature pour les chevaux des sous-officiers et gendarmes 

qui résident dans les villes tic 1prnison, où le service iles fourrairr" 
est assuré par la régie, à rr. 1 44 • . . . . . . . . :!:20,'2~6 40 

416,8i;0 journées d'indemnité représentative pour ceux qni résident dans 
les communes rurales, où le service n'est pas assuré par la 
régie, à rr. 1 30. 541,SiO • 

597,140 TOTAL. 
A oÉootRE, pour incomplets 

l 8'2i gendarmes à pied, à 1 Iranc par an. 
1,561 - à cheval, à 2 francs par an. 

c. -- 
2,388 - 

Casernement des chevaux. 

569,755 journées de casernement des chevaux, à raison de 4 centimes 

803,1fl7 00 
. rr. 8,167 00 

Entretien de la buffleterie et du harnaehement. 

Casernement de1, hommes. 

871,620 journées de: casernement des hommes, à raison de 5 centimes 

827 , 
3,122 , 

1 
3,006,000 • 1 

1 

' l 

Dépenses dtverses. 

Frais de bureau des officiers el des sous-officiers. 
Moyens de transport aux troupes en marche 
Frais de route, ile séjour el de tournée des officiers 
Armement el munitions. . . . . . . . . . . . . . . 
Service $anit.iire des officiers, sous-officiers cl ~end armes ainsi que des chevaux de la gen• 
Jarmeric, dans les localités où le service n'est pas assuré par le personnel de l'armée. . 

Transport de fonds, d'effets, etc. . . . . . . . . • . . . . . . . . . 
Dépenses imprévues non libellées au Bud~ct,achat cle -Iécorations militaires, pertes de chevaux 
dans l'exécution d'un service commandé, traitement des officiers en non-acrivitë. etc 

Tout. 

ï95,000 • 

5,!J.19 • 

07,125 • 
7,?iOO • 

18,700 • 
W,7811 

21,500 • 
3,000 • 

4,0!iS 40 

i 
, 4,100,000 

. fr. 4,100,000 • 

• 1 4, 1!S0-,800 • 

Toutn. 

!---11--- 
1 . rr. i 4,100,000 ·I 411r;o,sl)o • , _ 



( 577 ) (Cm·ps de la Ge11dar1nerie.) 

DÉVELOPPEMENTS. DÉPENSES üROINAIRES. 

DIFFÉRENCES. 
------...,~-- 

\ DllllNUTlON. 

! 

l 
cnsnrrs i : 

YOlllh j 

pour l'exercice J 

1887. 1 

DÉPENSES 
de 

l'exercice 

H\86. 

OIISE'RVATJONS. 

(") Cc eorp$ est composé d'uu éta t-major ol de neuf corupagoie1, 
comportant l'effectif ei-après : 

Ofllelor11 

. 
UT1ons \ Ta~•n».1 : OUlclert 

Officier> 

1 
eomp- 

de u.hlc•, 
J 1uêdrc:in• Chevaux, CI\AIH:S. ,t, 1 •0!'IT AIIT, gen «r· c1. ru~"•f"·l annuel. · urer-le. vé,rrl- 

ni•lte. 
1 

1 • ,> Gènétnl-mejor (') 1 1,091' 12,700 • l!l,700 . 
1 . ~ Colonel 730 9,500 » 9,500 . 
1 • 2 Lieutenant-eolone! i30 1,100 • 7,{00 • 
71 . ¼ Majors . t,4GO 6,300 • 12,i,;oo . 
• 1 • Capita.ine en premier quart•. mnitro • • ♦,ooo • 4,000 • . 1 . - administrateur d'bnbill. . '3,450 • '3,450 • . 1 1 lllédecin Je bataillon de 2• classe 365 3,!50 • ::'l,2!!~ . 
• 1 j Vétérinaire do 2c classe 3U~ :s,~o,. 3,!:SO • 

10 . ~o C1pilaimen pmiierdonl 1 adjud10l-major 7,300 ri,100 » 51,000 • 
!S . ~ - en second de 1" classe ~ t ,82:S ♦,! 00 » 37,800 • 4 • 4 - - <le 2< classe. t ,460 

17 . 17 Lieutenants . O,iOt, :s,arso,. a5,!:,o • 
IG . tu Sous-Iieuten anis 11,840 ~,950 • ,n,,oo . 

- ---·--- ---- 
1 17,375 1 l 2"1',100 t,7 4 1 16 ,. 

-----;;--\- 
A .UOUTI■: 

Pour le supplément deo capitaines el de, lieutenents qui eomptent 
re1peclivemeut 25 el tians de arad111 d'officier . • . . • • . . 

Tour. 
A déduire 1/i O/o pour mêdieemects. 

(tJ Loraquc le eorpa csl commandé ~•r un •alortel, 
le traitement nt. de J.0/JOO Ctanct. 

Run 

. rr. 

: fr. 

1,000 » 

!48,100 " 
t,240 !ID 

110,1100 • 1 3,076,t>l\O » 1 5,708,3'.!8 501,---------------------------- 

1-----1-----1----1-·---- 

50,800 n 

8011111-omcicrii, brlsadlcr-11 et gead11rJ11e•. 

a,wa,1,50 • I s,1os,02s 50 
( ') 

nomme.,. 
1 Cbenux,I GRADES. 

1 -~~~-~J 101.01 

1 d• 1 d 1 1 ■ous-orl!etn,, • . 
1 brigadier, r ., ; Jooroallbe. •urr11 - . 
e t gcndarmH. _ _ __J 

!J 

4 

0 

41 

208 

114 • 
t,U7 1,2•1 \ 

67~ • 1 

--·;;;-i 

208 

Adj udants-sous-officiers 

Maréchaux des logis chefs 
l\laréchaux des logis à cheval. 

-- - à pied 
Brigadiers à cheval. 
- à pied 

Gendarmes a cheval 
- ii pied 

A uoo111 : Chevaux d' or6ciera 

ToTiL 11txf■4L 

t,460 1,460 4 60 11,716 • 
3,!:1811 3,285 4 10 13,408 :so 

'33,9i5 33,94~ 3 90 tllt,3811 110 

U,965 • 3 10 411,Mt i;o 
7~,9!0 711,920 3 60 !13,319. " 
41,610 • 2 90 l!I0,660 . 

~115,llSIS ol~ll,llSti li !lS l,479/lll3 75 

Hll,280 • t 65 640,991 . 
---- --- 
871,6!20 1\69,76~ ~,,2~,188 $ 

!7,3711 -- 
• fr. 11101,uo j -- 





( Z79) [N° t0O.J 

XI. 

BUDGET 

DU 

MINISTÈRE DES FINANCES 

POUi\ L'EXERCICE 1889. 

9
,. 
;> 



(N° H)().J ( 580) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le Bndgel du Ministère des Finances pour l'exercice {889 reste fixé à 
HS,578,180 francs, chiffre voté pour !888. Aucune des prévisions de dépense 
inscrites à ce Budget ne doit élre modifiée pour le prochain exercice. 



( 38i ) (lflin. des /liuances.) 

PROJET DB LOI- 
"l!:"...: ~·:;,;·--~ 

LÉOPOLD II, 
1\01 DES DELGES, 

Sm la proposition de Notre Ministre des Finances el de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS AI\R:trÉ ET ARRt-I'ON:i : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en 
Notre nom, à la Chambre des Représentants, pai- Notre 
Ministre des Finances. 

AR11CLE UNIQUE. 

Le Budget du ~tinistère des Finances est fixé, pour l'exer­ 
cice 1889, à la somme rie quinze millions cinq cent soixante­ 
dix-huit mille cent quatre-vingts francs (15,578,180 francs), 
conformément au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 22 février 1888. 

PAR LK Roi: 

le Ministre des Fi11ances1 

A. BEERNAERT. 





( 385 ) (!JJ;n. des Finances.) 

BUDGET DU MINISTÈRE 
POUR L'EXERCICE 

DES FIN/\NCES 
1889. 

Articles. 
DltSJGNATION 

Dl!:S SERVICES E1' DB L'OUJET DES DÉPENSES. 

fdONTANT 

DF.S CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

/j 

6 
7 
8 
D 
tO 

li 
12 

1~ 

i4 

l!i 

1(1 

18 
10 
20 

CHAPITRE l". 

AD)IINISTRATIO:'1 CENTRA.LE. 

Traitement du Ministre. . . . . . . • . . . 
Traitements des fonctionnaires, employés el &cns rle service.-Traitcmenls des employés 

détachés 1!cs provinces à l'.\dmi,d~tration centrale. -Traitements rle disponibilité . . 
lloni)raires des avocats et des avoués du Départernent. - frais 1/e procédure, déboursés, 
amendes de cassation, etc. . . . . . . . • . . . 

frais de tournées. . . . . . . . • . . . . . - . . . . . - • . 
frais de roule et ile séjour des fonctionnaires, employés el gens ile service cle l' Adminis- 
tration centrale . . • . . . . . . . . . . - . . . . , • · • • 

Matériel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
t'tlagasin général des papiers . . . 
Traitement du graveur des monnaies et des poinçons de titre el ile garantie 
Service de la monnaie . 
Documents statistiques . . . . . . . 

CHAPITRE II. 

ADllll'ilSTRATIOl'i DE 1.A TRtSORERIE ET DE LA DETTE PIJBLIQUE 
DANS LES PROVINCES. 

Traitements des agents du Trésor . 
Frais de bureau, ù2 commis, rie loyer, etc., des ar,en1s. 

CllA.l'ITRE Ill. 

ADMINISTRATION DES CONTRIBUTIONS DIRECTES, 0OU.\NES ET ACCISl::S, 

Surveillance générale. Traitements . 
Service de la conservation du cadastre. Traitements 

) 

Traitements fixes . . . . . . . 
Ùe5 contributions di!~c!es, de, accises Remises proportionnelles et indemnités 

el de la comptabilité. . . . . (c,·édit tion lirnilalif) . . . . . 

des douanes et de la recherche maritime. . . . . . 
(Les excédents disponibles sur les articles::;, ir,, 1fJ et 20 pourront être reportés 

à l'article 'lï.) 
des essais des ouvrage, d'or et d'artrent . . 

Suppléments rie traitement. . • . . . 
Traitements temporaires des fonctionnaires el employés non replacés, 
Frai, de bureau et de tournées . . 
Indemnités, primes et dépenses diverses 
Police douanière . 
Matériel, 

.l IUPOITU. , , fr. 

'l1,000 • 

016,:550 • 

n,ooo • 
51400 n 

2,000 • 
Hfl,100 n 

160,140 • 
4,200 , 

12,100 • 
11!,000 • 

164,800 • 
45,ïOO • 

483,~50 • 
710,800 • 

li, 140,550 • 

\l,'26\000 • 
;,,101,425 • 

11,Mo • 
'150,000 • 
50,000 • 
04,51!0 • 

528,200 • 
is1000 • 

'tol,425 , 

1,564,CZDO • 

'!10,!S00 -. 

11 ,8411,630 • 

IIS,03,-4:10 • 



L(~• tOO.J ( 384 ) 

BUDGET DU MINISTEI\E DES FINANCES (sures). 

A•ticles, 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DKPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par artlcle, 

TOTAL 

par chapitre. 

37 

Rr.POII.T. • • • rr. 

CHAPITRE IV. 

ADlllMJSTRA'TIO!I DE L'F.IIREGISTREIIENT &T l>ES DOJIAINES. 

Traitements du peeseanel de l'enregistrement et du timbre . 
Traiteme211s tempoeaires des fencrlonnalres et employés non replacés. 
Frais de biircau et dépenses diverses 
Traitcaw.it.s du personnel du domaine • . . . . 
Remises des recercurs, - Frais de perception {crédit non limitati{). 
- des gr-eflien (crédit non limitatif) . 

Matüiel. 
Dépenses du 1lomaine . 
Frais de construcüen et de réparation <le routes destinées à faciliter l'exploitation des 

pro11riétés doŒ1aoiale1 de l'État autres que les forêts. . . . . . . . . . . 
Dumma~es-fotéréts en matières diverses, intéréumoratelres compris(crlidfl non limitatif> 

CHAPITRE V. 

PENSIONS ET SECOURS. 

Premier terme des pensions à accorder érentuellemenl 
Secours 4' d'anciens employés, veuves et familles d'employés qui, n'ayant pas de droit 

à 1111e pension, ont néanmoins des titres à l'obtention d'un secours, à raison de leur 
position malheureuse. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . 

CHAPITRE VI. 

DtPEftSES IMl'RtVUES, 

Dépensea impré,11es non libellées au Budget. 

ToT~L ou 811111,r.1·011 ~ll~1s1iu ou F1:u11cRs • . . fr. 

495,500 • 

10.'200 • i 

46,:500 • 

105,675 • 

1,~:!8,685 ~ 
75,000 • 

12,900 • 
33,~lO0 • 

1,000 • 
11500 n I 

1 

27,~00 • ~ 

13,700 • ~ 

3,900 • 

13,423,420 • 

~.100,060 • 

40,1)00 , 

::51000 • 

15,578,180 n 

Vu et approuvé ponr être annexé à Notre arrêté 
du 22 février 1888. 

LÉOPOl,D. 
f>.u 1e Ho1: 

Le Min.istre des Finances, 
A. IJEERNAEI\T. 



( 38!S ) _ [ N• iOO.] 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUUGET OU MINISTÈRE DES FlNA.NCES 

POUR L'EXERClCE 1889. 



[N° f00.7 t 586 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

- 
111111t110 LITTERA. 

dt• DÉSIG~AT1011 DES DÉ111UISES .E'I' SERVICES. du 
dévelop- 1 

articles. l'emenls.' 

CHAPITRE I". 

ADlllNlSTRATION CENTRAL&. 

t i, Traitement du Ministre. . . . 

1 1/. Traitements des fonctionnaires, employés el gens de service : 
1 

i 
Nombre 1 Tnitemealt 
4•1,c11t-. 

Oépente. 
1uaell~ 

Secrétaire général . 1 12,000 12,000 1 
Directeurs généraux . j 1'2,000 36,000 1 

' 
Commissaire des monnaies . 1 10,000 i0,000 

Premiers inspecteurs généraux . 3 !>,600 cl 10,000 2!>,200 

Inspecteurs généraux . :, 9,000 et 9,600 46,~00 

Directeurs t :i ti,500 à 9,000 10,,500 

Sous-directeurs. 21 5,500 à 7,800 i53,550 

Inspecteur des essais et de la garantie i 6,1500 6,~00 

2 Contrôleur au change et du monnayage. 1 7,800 7,800 

Essayeurs ~ 6,000 12,000 

Chefs de bureau 23 .&.,200 à 6,000 109,550 ' Sous-chefs de bureau . 53 5,200 i, 4,200 H7,550 i 
Employés de tout grade . . 70 -f ,200 ÎI 2,900 ~39,300 
Li thographe, aide-lithographe, concierges, huissier de 

cabinet, surveillant, huissiers, messageri:, boute-feu 
800 à 4-,120 et nettoyeuses ~~ 85,970 

/,. Traitements et indemnités <les employés des provinces 
détachés à l'administration centrale des contributions. . . 28,270 

c. Indemnités pour travaux extraordinaires ( cabinet du 
Ministre, comité permanent du Budget, salaire, frais 1 

Je maladie, etc.) . . . . . . . . . . • . . - 32,785 
1 

d. Traitements de disponibilité 7,~77 1 - . 1 

·1 
-- 

TOTAUX, . !229 916,3?.iO 

A REPOIITD. . . . . fr . 



( 587) ( Ministère des Finances ) 

DÉVELOPPE~IENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
CI\ÉDITS cnémrs DWFËR~;NCES. CRÉDITS DÉPENSES 
demanJb dtrnandl'1 "t'Olt!J de -- ------- Observations. FilU& L••1••c1c1 roua 1.'111ac1c1 ,ova 1} n1ac1c1 L'111•ctc1 

1889. 1888. !UG■SJ<UTlOII, Dl.lNOTJOft, 1887, 1886. 

21,000 21,000 > > 2t ,000 21,000 ,, 

• 

9t6,5!:i0 916,550 Il li 899,5~0 899,316 56 

957,5?:S0 957,550 0 920,51'>0 920,5i6 ~6 
97 



[N° !00.] ( 588) 

BUDGET DE L'EXERCICE !889. 

1 
NUlltl\O j crrrsa \ 

d<1 
du 

,rtlel••· 1 pomcnl•. 

DÉSIG~ATl01' DES DÉPENSES E'f SER-VICES. 

\ 
5 ? 

a. 

b. 

6 

7 

> 

> 

a. 

b. 

c. 

a. 

b. 

c. 

8 

Rt:PORT. • • • • fr. 

Honoraires el émoluments des avocats et avoués du Département des Finances. 

Frais de procédure, déboursés, amendes de cassation, etc. 

MONTANT 
del• 

54,500 

:18,oOO 

75,000 

Frais de tournées. 

Frais de route et de séjour des fonctionnaires, employés et gens de service de l'administration 
centrale . . . . . . . . . . , . . . . . 

.Matériel. 

Fournitures de bureau, main-d'œuvre des impressions, frais de reliure, ports 
de lettres, frais de transport <le matériel et autres menus frais. 

Éclairage et chauffage <les hôtels et des bureaux . • 

Entretien des locaux du Ministëre , achat el entretien des meubles. 

iHagasin général des papiers. 

Papiers à timbrer . 

Papier électoral 

Autre, papiers de toute espèce . 

Service de la Monnaie. 

Traitement du graveur des monnaies et des poinçons de titre el de garantie. 

MONTANT 
delo 

dépcn,e. 

64,150 

14,9?SO 

67,000 

146,100 

80,000 

lo,000 

66,U0 

166,14-0 

4,200 

A IIKPORUII. • . • • fr; 



( 589; ( iJJinistère des Finances.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 
- 

1 ! ' 1 CRÉDITS ! CRfOITS J)JFFÉRENCES. CRÉDiTS ! DÉPENSES i 1 
dtasaodû 1 dt.-..acUt T0'41 i dt i - - Dbservatione. POtia L•1x11ac■. roua L•1uac:1c■ - 1 

roo• L•11ut1cal 1..'a1aacJcu 

1 
i 

11189. 1883. .a.co:•uT.a.Tloll. »&.2111'01'101. 1887. ' 1886. 1 1 ! 1 • 
937,3?>0 937,550 JI JI 920,550 920,5-16 56 

75,000 75,000 » JI 75,000 8f,635 15 

5,400 ~,-400 • " 6,400 6,309 40 

2,000 2,000 » • " " 

1 U6,i00 U6,W0 JI D lli6,100 Hi1,021 51! 

1 • 

Hi6,140 -166,140 • JI i66,UO 160,026 9J 

4,200 4-,200 lt » 4,200 4,200 " 

-:l,53'-,i90 i,534,to0 JI " -f,316,f90 1,323,597 57 
98 



[N° iOO.J ( 390) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 889. 

l'IU)IÉ.RO I Ll'l'TERA 

Ju 
· do• 

do,elop• 

arliclc,. l pcmcDlt. 

DÉSIGNATIOII DES DÉPE1'SES ET SERYICES. 

9 

a. 

b. 

c. 
d. 
e. 

ro ~ a. 
~ b. 

REPORT. • • • fr. 

ADMINISTRATION CENTRALE (suite). 

Fournitures et main-d'œuvre concernant la monnaie et les essais, et service des 
bureaux de garantie . . . . . . . • . . . . . . . . . 

Dépenses variables, poinçons de garantie, plaques d'insculpation et autres usten- 
siles, entretien de l'hôtel, etc. . . . . . . . . . . . . . . . . 

Frais pour le service du contrôle . . . 
Abonnement à l'eau et au gaz . 
Remboursement de pièces Je monnaie de bon aloi découpées par erreur 

Documents suuistique». 

Frais de rédaction de la Statistique commerciale 
- de publication . . . . . . . . 

MOI'iTANT 
de la .u,.., •. 

1 
5,700 

1 

6,600 
1,000 
600 
200 

- 
12,100 

12,000 
6,000 

18,000 

TOTAL DU CllAPlTRE 1°' . • . • fr. 

CHAPITRE II. 

ADMINISTRATION DE LA TRÉSORl!RII! ET DE LA DEITE PUBLIQUE DANS LES PROVINCES. 

Nombre Traitements MONTANT 
dcla 

c1.•.11eat1- par an. dip,a,c. 

1 

) 
a. Traitements des agents. 51 3,000 à 8,000 160,200 ! H 
b. - des agents auxiliaires . H 500 à 600 4-,600 

{2 1 •• 1 Frais de bureau, de commis, de loyer, etc., des agents . .. .......... 415,700 

TOTAL DU CHlPITRE Il . , . . fr. 



( 59t ) (~Jinistère des Fitiances.) 

D~~VELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

1 ! 
CRÉOITS CHÉDITS DIFFÉRENCES cusurrs Df:PENSES 

dttnl\nJ~, de1uan..Jis. 'l'OliJ Je 
Obserroiions. - 1 roua L'uurn.c1ca ,ova L'EXlllC1C8 

1 ,ouR 1,.' lllAClCI L'a:xs1c1c• 

1880. 1888. 4UG•l~TtTI0l<• i 1>1•1~VTI0N, 1887. 1880. 
1 . 

i,531-,190 -t,554,190 » • 1,316,100 1,323,697 f>7 

·12,100 12,100 lt • i 2,100 !l,855 t 0 

18,000 18,000 » • 18,000 H,964 0~ 

- 

1,564,290 1,564,290 > • 1,3~&,290 1,351,394 72 

1 
1 164,800 164,800 • ,. i66,500 16(i,292 li 

45,700 40,100 li , 46,400 46,400 > 

2t o.soc 210,1:SOO Il • 212,700 ~12,692 11 



N° !00.] ( 392) 

EUDGET l)g 1:gXERCICE .1889. 

1 
1 

NUIIÉRO: LITTEI\A 

Ju 
du 

dévelop- 

article,. 1 pe,neots 

DÉSIGIYATI011 DES DÉPENSES ET SER"VICES. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 
i j. 

u. 

i 

\ C 

U.) 
\ 

b. 

d. 

e. 

CHAPITRE Ill. 
ADMINISTRATION DES C0NTRJDOTI0NS DIIIECTES, DOUANES .:T ACCISES DANS LES PROVINCES. 

Surveitlance générale. 

Traitements des directeurs 
du directeur spécial 

des inspecteurs provinciaux. 

du sous-inspecteur spécial 

des contrôleurs spéciaux. 

d'un chimiste-aviseur. 

Traitement 
par en., 

MONTANT 

des premiers commis Je direction. . ) 

2 

i 

3 

iles seconds commis ile direction . • 

Indemnités id. 
aux surnuméraires . 

- des géomètres . • 

id. 

NomlJre I Classes. ! 
d"og•nll, j l 

9 

Service de la conservation llu caâostre. 

Traitement du directeur spécial . 
- <le l'inspecteur spécial . : 1 

I 

des contrôleurs . • , ~ 

( 

5 

• 
,. 

uo 

Indemnités 11u1 géomètres • • • • , 

7 

6 
6 

65 

6?S 
65 
66 

> 

282 

I> 

» 

> 

2• 

8,000 
8,000 
6,500 
6,000 

) Max.6,000 
/ Min. 5,000 
l Mox.4,200 
/ su« 3.-150 
j Max.5,000 1 
l Min. 3,500 l 

5,000 
4,000 
5,500 

ire ~ bfax.3,iO0 l 
? blin. 2,500 \ 

2,100 
5• 
40 

> 

: 1 

1re ~ 

2• 1 
3• 

1 ·~ l 
2• 1 
5• 1 

1,700 
1,300 

,. 

8,000 l 
6,500 

.1J1~x~ 5,ooo t 
Mm.:,4,200 ~ 

5,600 
i 

5,150 1 
Max.5,000 l 
Min, 2,650 j 

2,HIO 
1,700 
i,500 

l 
••• 1 • 

D 

i2,000 
8,000 
59,000 
24,000 
5,000 

7,550 

5,000 
15,000 
-12,000 
i0,500 
59,'200 
51,500 
55,700 
3?S, f 00 
20,000 

121~,ooo l 
483,550 1 · 

8,000 
6,1',00 

54-,500 

21,600 
18,900 

185,4?50 ) 

159,750 
i10,500 
85,Sô0 

:tH,000 

7·19,800 

A JIEPOIITiR. • • f.,. 1 



( 593 ) (Ministèreldes Finances.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

• - 
1 

CRÉDITS cntDITS 
DlffÊHENtf.:S. CfiÉDITS DÉPENSES 

dtt11aaU:, P'°P"'"• l'Otl, de ---------,,. ··- Ob8ervationa. PDDA t',u;saçKa roua L1 

&11.ICIU rova L
01:11ac1t:1 L's11acrc1 

1880. 18&8. AUG■&flT&TIOII'. bJMlJl1'T10!1 •.. 1887, 11!86. 

. 483,550 485,5150 ,. • 478,5150 424,8?>1 152 

, 

719,800 719,800 , , 708,600 701,924 > 

.:. 

-1,203,1 ~o 1,203,HiO , Il 1 t ,186, 9~0 11,126,776 62 



[N° fOO.] ( 594 ) 

BUDGET DE L'tXEHClCE f 889. 

!CUIIEl\0 1 LITTEIU 
•••• 

dérelep- 
u-licles. 1 pt!llleDIJ. 

DÉSIG1'.\Tl01' l)ES DÉPENSES ET SERVICES. 

REPORT. • • fr . 

.lDMINISTR.lTION DES CONTRIBUTIONS DJRECl'ES' ETC. ($uite). 

Service des contributions directes, des accises 
et de la comptabilité. 

a. 

b. 

c. 

1 
1 
1 
1 Trailements des contrôleurs . . . • 

. ) 
- des sous-contrôleurs . . . • . • 1 

cl. 

e. 

f. 

g. 

(2. 

t6 1 b. 

c. 

des receveurs ayant les douanes dans 
leurs attributions, lorsque les remi­ 
ses proportionnelles, eu égard à leur 
travail, constituent une rémunération 
insuffisante ou trop élevée . . 

des vérificateurs. 

des commis aux éeritures , 

des commis des accises . 

Indemnités de résidence . • . . 

Nombre-,- Classes. 
1

1 
tr1-gtot.1. 1 

Trailemeol 

par ao. 

MONTANT 
de I• 

27, 

26 
26 
2!) 
27 
5 

4 
4 
5 
15 

14 
215 
25 
26 
54 
61 
50 
50 
50 
58 

i96 
i97 

) ms 
104 

1088 

t 10 ~ Afox.6,000 
, Min.5,000 

2c 1 4-,200 
3e 5,600 

» 

1'" 

l) 

5,150 
' Max.2,650 / ? Afin.2,150 \ 

9,000 
7,500 
6,000 
4,700 
5,600 
2,800 

76 ' 2,100 
1,. ! Max.4,650 t 

l Mill.5,150 ~ 
2t 2,650 
5• 2,100 
4e 1,600 
f'• ~ Max.2,700 

l Afin.2,500 
2° l -1 ,900 

1,600 
1,500 
1,650 
1,300 
1,100 
!,000 

D 

U2,000 
109,200 
95,600 
78,700 j 
67,550 
27,000 
50,000 
24,000 
23,500 
-18,000 
59,200 · 
?52,?:iOO 
84,450 
68,900 
71,400 
97,600 
7o,400 
57,000 
48,000 
75,400 

525,400 
2?::i6,100 
118,800 
i04,000 

154,800 

2,U0,ol.l0 

Remises proportionnelles et indemnités (525 agents) . . . . . • . . 
Indemnités aux receveurs pour confection des rôles des contributions directes . 

pour copies des rôles des· contributions directes. 
(Crédilt noo limllalifs.j 

2,052,500 ! 
66,500 

146,000 

2,265,000 

i\ REPORT:U\ • fr. 



( 59~ ) (Alinistère des Finances.) 

D11;VELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAlRES. 

CRÉDITS CRÉl>lTS Î DIFFÉRENCES. CllÉlll'fS ! DÉPENSES 1• 

J.cn,aqd1b demand.f, Tohb de Ob • 
--- ---- - servations. roua L"••••c1c1 roua J..'11Yactc1 rooa L'•••acaca s..'111ac1ca 

1889. 1888. i ADl.&SllUTJOft, •1■,■DTIQlt, 1887. 1 11!8{;, 

i,205,i50 1,205,t 150 • • 1,186,9150 1,126,776 62 

•• 2,-UO,ti!SO 2,HO,?S?;O , , 2,i19,500 2,0ii8,97J JO 

2,2615,000 2,26!S,OOO » • 2,26?S,OOO 2,320,008 t7 

?S,608,700 5,608,700 • » :S,ISH,2/SO 6,603,806 20 
99 



[ Ne iOO.J ( 5!~ ) 

llUDGE'J' OE L'EXERCICE ~889. 

' 1 l 1 i \ 
NlllllfaO I J,11'1"EIU 

• de.t 
d~• :\ ) . 1 c eve op• 

a\iclf's. pements, 

DÉSIG1't\TION DES DÉPENSli:S ET SERVICES. 

a. 

b, 

c. 
d. 
t. 

f. 

g. 

Il. 
i . 

17 \ ,. 

i 

' f 1 ' ' J- 

1 k. 
i 
1 l ,. 
\ m. 
! n. 

REPOI\T. • • • fr . 

.Al)MINISTRiTION DES CONTRll!UTl~NS DIRECTES. E'l'C. (suite). 

Service c{es clouanes et de la recherche 
maritime. 

Traitement de l'inspecteur des douanes au port 
tl'/\.nvers 

Traitements des centrôlenrs . 

des lieutenants . 
des sous-lieutenant, 
des lirïgadiers 
des sous-brigadiers. 

des préposés . 

18 

,, 

i 

Service l 
des \ 

embarcations 
à 

vapeur / 
de la douane. l 

1 
1 
i 

des matelots . 

des lliousses . 

Traitement du patron 

555 

~ 

822 
. 824- 

908 

. i 

du sous-patron (steamer), 

des sous-patr' (mouches). 

du machiniste 

des machinistes-chauffeurs 

S . l Tr:aiternents des sous-brieadiers . ervtce J o 
desfabrjques ) » des préposés (1). • • , 

Je sucre. \ ., <les préposés temporaires. 
Service de la masse d'habillemenr . . • 
Indemnités de résidence . . . . 
Indemnités aux agEnls chargés du service des jau­ 
geages <le navires 

Sen!ict cles essais des ouvrages 
cl.'or et d'argent. 

Traitements des essayeurs 

! 1 ~~:::::.1 Cla5SU, 1 
Trailement 

'

• MONTANT 
d• la 

41,ceoe. 

-1 

t6 
16 
t8 

,H 
46 

390 

30 
28 
4 

i 

2 

1 

5 

50 
300 
475 

JI 

» 

> 

1 ltlax. 5,?500 ! Min. 5,000 i 
! ,. 1 Max. 5,000 1 

l Afin. 4,200 1 
2• 1 5,600 1 
3• 3,HSO 

1 Max.2,650 l 
1 Min. 2,150 1 

i,950 
1,550 
i,200 
i,100 
1,000 
900 
i,200 
1,100 
700 

li 

• 

,. 
• 
)1 

li 

f "fax.~,000 ! Min.1,600 
J Max.1,?SOO ! 
1 Min. i ,400 t 
! Max. 1,400 1 
t Min. 1,500 1 
1 li/eu. 2,000 / 
1 su« 1,600 1 
l Ma:r.1,?S00 } 
l A1i11. 1,4-00 

i,200 
)> 

900 

5,500 

72,000 
57,600 
56,700 

H0,100 
89,700 

(i04.,?.i00 
665,600 
904,200 
824,000 
8\ï,200 
56,000 
50,800 
2,800 1 ' 

2,000 

,. 
• 

2 
3,500 

l 

Il 

i,500 

2,800 

2,000 

4,500 

60,000 
51?S,OOO 
1ï8,f25 

9,800 
241S,300 

?S,700 ' 

M0l,420 1 

" 

A UPOATD. • • • • • rr, I 



( 397 ) ( Ministère des Finances ) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES . 

. 
l 

'. DÉPENSES CRÉDITS CRÉDITS IJWFltRENCES. CRÉDITS 
1 

j dea":a,q,Jts drnuni.lts TOCéJ de - _, - Observations. 
POUll L

0 

&11ac1c1 POi.iil L
0 

l..tiKCICE eooa L'1x1mcu:x. L'llfllCICB 
1 : 

188\J. l 1888 AVOH1'T1TION, n1•m111oi. 1887. 1886. 1 

l 1 

!5,608,700 5,608,700 » » 0,011,2!:io 6,503.806 29 

\ 
1 

!5,10:1,425 5,10li4,2o ll » .t.,S~i ,'t21S 4,888,783 77 

1 
i (') Dont lliO a 1,sou fr., el Ill 
1 

(2) 9,500 9,300 n ~ 9,500 n,299 ss (') Y compris une ch•r~e 1 
:1,300 fr•nc• 

---- ----- -·-- 
1 

10,719,i~~ 10,719,4<2?:i D , 10,451,975 10,S9~,888 04 
: iOO 



[NO {00.] ( 598 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

rur.11~RO I LITTEl\l 

du d"' 
Jévelop- 

pe,nents. 

DÉSIGNA.TIOl'I DES DÉPENSES ET SER.VICES. 

t9 

!O 

Il 

• 

!{ \ a. 
b. 

(l. 

b. 
c. 
d. 
t!. 

212 \ r 
g. 

h. 

i. 

j. 
1 
\ k. 
l. 

REPORT, • • • • fr. 

lDlUNISTR.4.TION DES CONTRIBUTIONS DIRECTES, KTC. (suite). 

Suppléments de traitement extraoTdinaires. 

Supplémenta de traitement dans les cas prévus par l'arrêté organique 

Traitements temporaires. 

Traitements temporaires des fonctionnaires et employés non replacés 

Frais de bureau et de tournées. 

Frais de bureau 
Frais de tournées 

Indemnités, primes et dépenses dit>erses. 

Indemnités aux commis ambulants du service des accises . 
- aux experts de la contribution personnelle. 
- aux répartiteurs du droit de patente . 
- aux porteurs de contraintes. . . . . • . . . . • . 
- et frais résultant de l'application de la loi sur la contribution per- 

sonnelle, dus aux experts et aux porteurs de contraintes . . . 
- de déplacement anl employés des provinces . . . . • 
- pour les transcriptions des mutations dans les tableaux indicatifs 

supplémentaires dans les bureaux de la conservation du cadastre. 
Primes peur.saisies de boissons distillées, découvertes de brasseries et de distil- 

leries clandestines, et arrestation de fraudeurs , . . . . . 
Salaires des expéditionnaires attachés aux bureaux des directeurs. 
Frais <l'escorte et de transport des employés de la douane. • 
Indemnités aus employés de la douane pour travaux extraordinaires. 
Indemnités aux agents chargés de la surveillance et du recou vrementde l'impôt 

sur la culture du tabac et frais de déplacement aux membres des commis­ 
sions que nomment les députations permanentes on cas de révision de l'impèt, 

MONTANT 
d• la 

dépense. 

A REPO'-TER. 

as,100 l 
56,480 1 
94,,t'i80 

52,400 
80,300 
55,000 
50,000 

1,500 
j2,000 

\ 
70,000 

1,000 
26,000 
30,000 

i 75,000 

to,ooo 
1 

528,200 - 
. fr. 



( 599 ) ( Minist~e <Ù3 Finances.) 

DÉVELOJ>PEAf ENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CR'Él)lTS DU"1<'ÊRENCF.S. CRtOJTS DÉPENSES 

....• - Pn,o,ot• ••"- .i. 
Observations. ✓~-------- roua i..'•UllCICI , ooa L'liuac1~• roua L'1un.c1c1 t:&'1.IIClCI 

1889. t8S8. i.aG•lnlT1c»I. •1•111nu,11. 1887. 1886. 

t0,7t9,42:S to,719,4211 JI • iO,-'lH ,975 10,398,888 94 

2110,000 2~0.000 • • 211,,225 216,373 , 

50,000 ~0,000 • • 116,000 4i,045 tt 

9i,580 9&.,?iSO • • 9J,IS80 84,834 , 

... 

1 

1 
1 

' 1 

528,200 518,200 • ~ 528,'200 ?521,658 86 

t t ,6~2,2015 11,64~,20~ > Il 1:1,564,980 11,260,777 91 



[N• 100.] ( ,1.4)()) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

--- 1 

NUlltl\O l,ITTEU 

dn DÉSIGDATIOll DES DÉl1El'fSES ET SER-VICES. d •• 
ili!Tclop- 

article,, pcmeats. 

REPORT. . . fr. 

.lDIIINISTRATION DES CONTRlBUTlONS lllBECTES, ETC, (suite). 

1 
i 

Police douanière. 1 

!3 J> Mesures de police douani~r• . . . . . . . 

MONTANT 

Matériel, •• la .. , •...... 

a. Frais d'impression, de reliure, etc.; achat et réparation d'instruments, balances 
, et ustensiles de bureau, etc. . . . . . . . • . . . . . . . . 

b. Loyer, ameublement, entretien, chauffage et éclairage de locaux et embarcations . t ~ 

!4 c. Construction et acquisition de bàtiments, d'aubettes el d'embarcations . 

d. Porta de lettres, contributions, passages d'eau, etc. . . 

\ e. Frais d'impression pour registres, états, ete., nécessaires :m service de la masse 

15,600 1 
\ 
I 

5,900 1 
d'habillement . . . . . • . . . . . . . . . . . • . 4-00 

201,421) 

ÎOTU DU CIUPITIIII Ill. . . fr. 



( 4:0¾ ) (1Ui11istère dts Fina11cu.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

' 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÊI\ENCES CRÉDITS DtPENS.ES 
dro111ndts dtnlJDd~• Y0l4'f de 

POU Il 1/ Kl.lllClCK -----·Î ,ova L• u1at1c• 1,.'•1•&CJCIE 
Observations. POU a L ~IUCICK 

18~9. 18»8. A.UC.INTATlOJII. DIMlffUTIO~, 1887. 1886. 

î ! 
H,642,205 11,64<z,2o?il l) , -1 f ,56i,980 11,260,777 91 

' ! 
5,000 5,000 , , 5,0OO 5,000 > 

; 

i0f,-'211 20t,4211 • > 201,42!) f89,351 58 

11,848,650 H ,848,650l Il :0 1 H,?57f,4O5/1,466,129 49 
.: _ _._ 

2"1111,. 



[ N• j()().J ( .(O~ ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i889. 

NUNtRO LITTERA 

Je 
Joo dévelop- 

artieles, pemeuts. 

DÉSIGIVA.TION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

a. 

b. 
C. 

d . 

•• 
f. 
g. 

h. 
1 • 

!?S ' •. 

j. 

k. 

l. 

m. 

n. 

o. 

CHAPITRE IV. 

AD1llt'llSTI\A.TION DR L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINES DANS LES PROVINCES. 

Etiregistrement et timbre. - Personnel. 

Directeurs 

Nombre 

Vérificateur■

Traitement 

par an. 

MONTANT 
de h 

dlpeo,~. 

Premiers commis de direction 
Seconde 

Suppléments de traitement des seconds commis de 
direction qui sont chargés du contrôle du timbre 
extraordinaire . 

Conservateur de l'atelier du Limbre à Bruxelles 
Contrôleur garde-magasin du timbre à la Direction de 

Bruxelles . . . 
Timbreurs, compteurs el tourne-feuilles dans les di­ 

verses provinces 
Surveillant aux ventes publiques de meubles et du 

timbre à Anvers • . . . • 
Rémunérations aux surnuméraires chargés de ln sur­ 

veillance du timbre et des ventes publiques de meu- l 
hies à Bruxelles, Gand et Liège. . • . • . . . 

Rémunérations aux receveurs chargés, en cas de néces­ 
sité, de remplir temporairement les fonctions de véri- 
ficateur , • . . . . . . . . . . • . . 

Rémunérations aux surnuméraires attachés aux Direc­ 
tions provinciales, pour être mis au courant du ser­ 
vice de second commis . . . 

Indemnités aux divers fonctionnaires pour maladies et 
travaux extraordinaires . . . . • . . . . , 

9 

) 

5 i'•c:t'-JSC, 

Inspecteurs . 
a t• c:hnc. 

Indemnités aux inspecteurs à litre de frais de route el I 
de séjour • -12 

li& ,~.1 •.• ,. 
t:i t• elaue, 

ts 1• eJu1-,. 

6 
24 

-1 

1 

51 

1 

nriable. 

ld . 

• 

1'onux . • . 1 H-1 

8,000 
7,000 
6,500 

tiOO 
5,000 

4,500 
4,000 

3,500 à 4,1500 
1,500 à 2,600 

500 
5,000 

3,200 

1 , -IOO à 2,000 

2,200 à 2,600 

2,200 

1,800 

Indéterminé 

Id. 

> 

72,000 
IA-2,000 
59,000 
6,000 

70,000 
08,500 
!S2,000 
24,000 
49,200 

300 
5,000 

3,200 

49,000 

2,600 

2,200 

5,600 

H,000 

600 

5,300 

} 

495,500 

A IIEl'OR1'E!I. • • • fr. 



( 405) (Ministère des Finances.) 

Oll;VELOPPgMENTS. - DEPENSES ORDINAIR~S. 

1 
CRÉDITI; 1 CIIÉIJlTS Dlff.ÉRI•:NCl:'.S CltÉl)l'fS DÉPENSES 
dtmallJu 1 dua.aod'ft \'Otis de -- . -- Obserecuon«. PODa L'ax1ac1t1 ,uua L' 111ac1et: rooM. 1.'axuc1ca l.

1
tXUIClCII 

1880. 1fl88. .&VG■IIIT•noa. Dt■JNVTJO~ • 1887 • 1880. 

. 

.(.9~.?)00 495,~00_ • , 498,~00 '78,61·1 

---- ------ 
401',?iOO 49~,?500 • • 498,fJOO 478,611 

tOf 



[N° !00.] ( 404 ) 

BUDGET DE L'EXEHCICI~ i889. 

NUliltl\O l t.l'ttEIL\ 

da 
,liu:lop- 

articlo. 1 pemcol.>. 

DÉSIG1'A TI01' DES DÉPENSES ET SER VICES. 

26 

1 
a. 
b. 

. c. 
d. 

r. 
f. 

g. 
h. 
i. 

j. 
k. 

l. 
m. 
Il. 

o. 
p. 
q. 

REPORT. 

ADMJNIS'ftUTION DE L'ENREGISTREHEIST ET DES DOIIAINES (suite). 
Traitements temporaires des fonctionnaires el employés non replacés . 

. fr. 

Frais lie bureaux et tlëpenses diverses. 

Frais de bureau el de loyer des directeurs . 
Salaires des expéditionnaires attachés aux bureaux des 

directeurs . . . . . . . . 
Indemnités aux agents de change pour la publication 

du prix des effets publics . . . , . . . . . 
Indemnités pour travaux extraordinaires exécutés en 

matière d'enreglstremeut par les agents cl préposés 
forestiers . . . . . . . . • . . . . . . 

Domaines. - - Truitemmts. 

C aiwl de Pommerœul. 

ltecevenr principal 
Éclusier-receveur . 
Percepteur 
Sergent <l'eau chargé du versement des recettes 

Cemal de Charleroi et ses embrunchemem«, 

Ileeeveurs . . . . . . . . . . . . 
Éclusiers cl autres agents au service du contrôle 

Canal de illaestricht à Bois-Le-Duc. 

Éclusiers t?l pontonniers-receveurs 
Percepteur . 
Garde-canal messager 

Sambre canalisée. 

Écl usi ers-receveurs 
Messaiers gardes-canal 

Canal de liions à Condé. 

Eclusiers cl pontonniers-receveurs 
Po111011nicr au service du coutrôle 
Garde-canal chargé des versements 

Percepteur . . . 
Ëclusler-receveur . 
Gardes-canal messagers 

,\ REPOllTtR. 

Nomhrc ·1· 

d•a,r-,u,, 

Traitement 1 J\IONTANT 
1 de la 
1 dëpense, 

u 

" 
4 

> 

13 

i 
f 
1 
1 

2 
1 
f 

15 
2 

4 
1 
i 

1 
i 
2 

4(i 

Max. 
id. 
id. 
id. 

id. 
id. 
ici. 

,, 

" 
Il 

5,500 
l,!500 
2,100 
1,500 

id. 5,500 
ici. 1,500 

id. -1,500 
ici. 2,100 
id. 1,;jOO 

id. 1,500 
id. 1,500 

id. 1,500 
id. 1,500 
id. 1,1:100 

2,100 
1,1:100 
·l,500 

50,800 

12,400 

2,100 

1,000 

46,300 

ti,f'>ÜO 
400 

1,200 
110 

15,430 
1,695 

560 
5215 
rno 

6,525 
2,4615 

2,965 
Hi5 
300 

HSO 
150 
90 

57,'.!80 



( 40N) (lllùaistb·e des Finance&.) 

DÉVELOPPEMENTS. - Dlt°PENSES OllDINAIRES. 

-· 
1 

CRf:DITS 
1 cnsmrs DIFFÉRENCl~S. CRÉDITS DÉPENSES 

dciueoJil!-t 1 Jcw.aruJc:11 To<H •• -· ------- O/Jgervatüm,. •01u1. L"11aacrc& J,oua L"i:xaac1ct roua L"1xaac1c• 1:ua~c1ca 1 I •cG■HTATIOn, 1880. 
1 

1888. Dl■lff0Tl011. 1887. 1886. 

490,tsoo 495,500 li J) 498,500 478,6H 

10,200 -10,200 • > 7,300 4,553 

46,300 46,500 • • 4-6,500 45,rno 

•• 

j 
1 

1 

1 
----- 

552,000 1.H;2,000 • ~ ~~,100 !S:!8,·145 {02 



[N° 100.] ( i06 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

. 
1 
l 

NUMÉRO'. LlTTl!I\A 
tlCI 

DÉSIGllA.'1'101' DES DÉPENSES El' SERVICES. des dévelcp- 

articles. peme11u. 

! 1 
1 

! REPORT. . . fr . 
! 

' 
ADMINIS'fRATION DE L'ItNRf!GISTREMENT ET DES DOMAINES (suile). ' 1 

i 1 MONTANT i !Sombre : Tr:lilemersl 
1 

<l'tJt~l•• ! d• ta 
1 Domaines. - Traitements (suite). p>t lD, dlpcn,.. 
1 
1 

1 
REl'OU. 46 57,280 i . 

1 

Escaut. 

r. Éclusiers-receveurs 5 hlax. 1,500 2,?$715 
/;. Percepteur . . 1 id. 2,100 1,100 
t. Pontonnier au service du contrôle. 1 id. -1,500 i20 : 

De-mer. 

u. Éclusier-receveur . . t id. 1,500 100 
tl. Pontonnier au servicedu contrôle . i itl. 1,500 16:S 

Ly&. 

W. Éclusiers-receveur!! . . 5 id. i,500 1,510 . 
Canal de Gand à Ostende. 

28 j 
x. Percepteurs. . . . . . • . 1 id. 2,IOO 880 t 
y. Éclusiers et pontonniers-receveurs 2 id. 1,500 1,545 
z. Éclusiers au service du contrôle. . ~ ici. i,500 :W~ 

(tuile) 

Canal de Terneuzen el Moervaert. 

aa. Éclusiers et pontonniers-receveurs 4 ici. t,500 1,150 . 
1 

Canal de jonction de la llfeuse à l'Escaut, 
1 

1 
et ses embrtmehements, 

-· u: Receveur. .... 1 irl. 5,500 2,400 . 
cc. Percepteur . . . . . . . . 1 id. 2,100 600 
dd. Éclusiers et pontonniers-receveurs 11 id. 1,500 û,155 
ee. Eclusiers auserviee du contrôle . 5 itl. 1,500 440 . 
ff. Gardes-canal messagers . . . . 5 id. 1,500 125 

' i Grande Nèthe et Petite Nèthe canalisées. 
i 

i gg. Écl II siers-receveu rs .. ' .. 2 id. 1,500 840 
hh. Pontonniers au service du contrôle 2 id. -1,500 275 

--- 
A RlPORTIR, . 02 . . 57,40~ 



( 407 ) (Mini3tère des Finam·Pa.) 

DÉVELOPPEMEl.Yl'S. -· DÉPENSES ORDINAIRES. 

- ! ! 1 
CRtDll'S CJ\~DITS IHHÉI\ENCES. l casurrs D~l'ENSES 1 
dem1nJ~s Jcmaudc!-• ! TOt,s de .... ""·""' I "'· "''""' ----"J f t0u• L•■xiac:1r.1 L'1x1ac1c1 1 Observations. 

i 
»1a1•0T10., 1 l 1880. 1888. AUG.alll'IT>.TlON. ' 1887. 1886. 

1 

002,000 552,000 • " 552,100 528>1/t-5 

l 

1 1 
1 l • t 
! l 

i ' ; 
i i ; 1 . 
i 

1 
1 
l 
1 
! 1 
1 ; l 

1 î 
l i l C i ' ! 
1 
i 
l 
i l ! 

1 ! 

1 
5:s2·1000 ts52,000 • > 502,1 oo 528,U.5 



!N° iOO.] ( 408 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

NUNtno LITTEIIA 
4,. 

DÉSIGNA.Tl01' DES DÉPENSES ET SER VICES. , .. 
Jé,dop• 

art,du. pemeotJ. 

HEPOI\T. . fr. 

AlnllNlSTRATION DE L'ENIIEGIST!tll&IENT er DES DOMAINES (suite). 

Nombre Traitement 

1 

MONTANT 
de la 

Domaines. - Traitements (suite). d"agents. J'IPT 1111. dépense, 

1 

REPORT. 92 57,405 

Canc1l de Lil•9e à Maestricht. 

u. Ëclusiers-receveu rs 4 A/ax 1,500 i.eso 
li- Gardes-canal messagers . 2 id. -l,1S00 500 . 

Yser el canal de Plasschendaele. 

u. Eclusiers-receveu rs 4, id. 1,500 1,rno 

Canal de Roulers à la Lys. 

ll. Écl ueiers-reeeveu rs . 2 id . ·1,500 880 

Canal de dérivation de la Lys. 
mm. Éclusiers-receveurs 2 id. 1,500 94:S 

1 
~8 ) Ourthe. 

(suite) 
Écl usiers-reccveu rs ~ id. 1,500 980 nn. ;) 

00. Garde-canal mess:iger. . i id. 1,1JOO 100 
pp. Coolr~leurs des différentes voies navigables. (; 5,200 à 4,1500 26,500 
qq. Sous-contrôleur 1 » 2,000 

Eetraaion du minerai de fer. 

rr. Indemnités à un agenl, pour direction et surveillance 
des travaux, et frais <le voyage . . . . . . . . 1 • 300 

Palais de Tervueren. 
' 

BS Personne] . . 15 • 1:i,680 i 

u. Services nouveaux et extraordinaires, intérims, frais de 1 

maladie, etc. . . . . • . . . . . • . . . ]J IJ 7,480 1 

--- 
125 101:i,675 

A RHORT!n. . fr. 



( 409 ) 

DÉVELOPPE.MENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

(lflinistère des Finam:es.) 

CU.ÉDITS 

dc-mand..f.a 

CRÉDITS 

dtmaofét 

DIFFÉRENCES. CRÉDITS OÉPENS&S 

dt 

1880. 

Observations. 

552,000 1 552,000 

101),67::i 1 105,671:> 

657,675 1 6~7.f,75 • 

• 

• 

552, iOO 1 :S28, 143 

108,175 1 1t6,t74 

• 660,275 I 6U.,517 



IN., 100.J ( 410) 

BUDGET DE L'EXERCICE i889. 

"l11HtRo l unF.nA i 
du 1 

do ' 
Jéyelop- 

articles. pcœeot.s. 

DÉSIG!IATJON DES ni.PENSES ET S.EllYl(lES. 

50 

,. 

52 

54 

Il 

a. 

b. 

c. 

fü:POI\T. 

ADMINJSTR.lTION DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINES (siiite). 

. fr. 

a. 

\ 
' b. 

c. 

d. 

" 

,. 

Remises des receveurs, r rais de perception, selon les tarifs actuellement en vigueur. ( Ce crédit 
n'est 1>oint limitatif.) . . . . . . . . • • . . . . . . . . • . • . . . 

Remises des greffiers, selon la loi du 21 ventôse an VIL (Ce crédit 11'est point lirnitali(.) . 

1Jtatériel. 

Confection de poinçons et instruments à timbrer, registres, impressions, reliures, etc. 

Frais <l'emballage. . . 

Ameublement, entretien, éclairage el chauffage des bureaux el de l'atelier général 
du timbre . . . . • . . . . . . . . • . . . . . . . . 

Dëpense» d1.1, domaine, 

Travaux d'entretien et d'amélioration, frais de roule et de séjour des agents iles 
ponts et chaussées el autres, consultés . . . . . . . . 

Entretien du domaine de Tcrvneren et ,!c SC$ dépendnnces , armement et équipe­ 
ment du personnel. . . . . . . . . . . . . . . . . • . . 

Charges et contributions. 

Frais de vente et autres actes . 

l'IIO!!ITAl'IT 
d.ela 

dt-t~11-•e. 

1 
8-;100 

( 2,800 

2,000 J --1 
12,900 

10,000 1 

10,200 

10,000 

5,000 

;m,200 

Frais de construction et de réparation de routes destinées à faciliter l'exploitation •I~ autres 
propriétés domaniales autres 11ue les forêts. . . . . 

Dom11111ges-i111éréls en matières diverses, intérêts moratoires compris (Cecrédit11'est point lii11iluli(). 

TOTAL DU GRAPlïR.l IV. . fr. 



( 4{1 ) (Ministère des Fiiiam:es.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉHl~NCES CREDITS DÉPENSES 
de011odlt denund,, roi,, de 

POVa 1} 11■-CICS ,ooa. 1.·1.nac,c■ - ----1------- 
POlla ,:.x1■C,CIC L•11s1c,ca Observatiom. 

1889. 1888. .lUQ!l■ftT.lTlON. , Dl.ltl0Tl011. 1887. 1886. 
i 

6il7,4i75 657,67::i " )) 660,275 644,317 

!,328,685 i,528,685 • • -i,328,685 i,325,':.!015 

75,000 i:5,000 " • 75,000 77,391 

{2,900 -12,900 • • t !S,800 U,832 

53,200 53,200 • • 53,200 52,90t 

t,000 i,000 • • -1,000 450 

i,500 1,500 Il D i,500 719 

- - -· 

~.109,960 2,109,960 , , 2,11 ;î/•60 2,005,8-15 

f0;1 



_[N° 100.l ( 4:t 2 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1889. 

~u11e110 U'J"ff.llÂ 
Je, 

••• dévelcp- 
arlicl.s. pemeDII, 

DÉSIGNA.1'101'1 DES DÉPENSES ET SERVICES. 

35 

36 

)! 

» 

37 • 

CHAPITHE V. 

l'KNSIONS ET SECOURS. 

Premier terme <les pensions des fonctionnaires cl employés ressortissant au Département des 
Finances. 

Secours à d'anciens employés, à des veuves ou familles d'employés qui, n'ayant pas de droits à 
une pension, ont néanmoins des titres à l'obtention d'un secours, à raison de leur position · 
malheureuse . . . . . . . . . . . . 

Tout DU CDAPITU V. . . fr. 

CHAPrTRE VI. 

DtPENSES IIIPRÉVUIS. 

Dépenses imprévues non libellées au Budget . . 

ÎOT.tL DU CBAPITH VI. . fr. 



( 4t5 ) (~Hnistère des Finances.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS OWFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
4..,Uldt, Jt •.• odtt Yol,s do 

----- Observations. 
NDa 1..'n1ac:1c■ rooa L-'1s.111c1c:a roua 1.,·•11actc:a L'111aclC■

1889. 1888. ~,casnu1011. 1>1a111D71CIJI, 1887. 1886 

27,200 27,200 • " 27.200 16,282 7/~ 

13,700 15,700 • li -15,700 12,1715 )) 

40,900 40,900 ,, M 40,900 58,'f57 74 

,, 

5,900 5,900 • ,. . 4,900 5,055 32 

3,900 5,900 • • 4,900 5,0153 52 

t04 



[Ne HXl.) ( 4U,) 

BUDGET DE L'EXERCICE !889. 

NU:,IÉROS 
Ju 

ch,pitres. 

D.ÉSIGl'tA.TIOll DES DÉPEIISF.S ET SERVICES. 

l. 

Il. 

Ill 

IV. 

V. 

VI. 

Administration centrale. • . • • • . . . 

de la Trésorerie et de la Helle publique dans les provinces 

des Contributions directes, douanes et accises dans les provinces 

de l'enregistrement et des domaines dans les provinces 

Pensions et secours . 

Dépenses imprévues • 

TOTAL, • • • • • ; fr. 



( !US ) ( Miniltm dt, FiflCIM~ ) 

DÉVELOPPEi\lENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRl:DITS CRf:DITS OIFFÉRENCHS. catDJTS DtPENSES 
drm1odl!t dtinaodb yo,l& 4o -------...._.~~-- Ob•wt1ation1. ,ooa 1,'s11ac1a POOA. L" •1•1c1c1 ,oca. L" ••••c1c1 L•:.xzacics 

1889. 1888 UG•••T.lTIOII, IHJIIHTIH, 1887. !886. 

1,364,290 • ~.364,290 " • • t,3<i6,290 • i ,5!51,394 7! 

2i0,!SOO J> 2i0,50O )) Jt • 2i2,700 Il 212,69!! i t 

li,SltS,630 n lt ,848,650 JI • ~ tt,571,405 • t t,.&1S1>,t29 -i9 

2,-109,960 D 2,109,960 Il " • i,1-15,460 " 2,093,815 1 

40,900 " 40,900 J> • • 40,900 " 58,-US7 74 

' 5,900 • 5.900 • • • ♦,900 " 5,053 52 !•) f(on compris un 
crëdit ,xtraordinaire 
de 3!1,00tl frames alloué 
par la loi du u aout 
us87. 

Hi,?578,t80 J> i 5,578,180 1 • • f5,i9t,655 JrJ 15,i!S6,Mt 58 
(') 





( 4{7 ) [N11 !00 ) 

XII. 

BUDGET 
l>BS 

NON-VALEURS ET DES REMBOURSEMENTS 

POUR L'EXERCICE 1889. 



[N° !00.] ( .t{8) 

NOTE PRELil\UNAIRE. 

Le Budget des Non-Valcnrs et des Remboursements a été voté, pour 
l'exercice t888, au chiffre de. . . . . . . . fr. t,656,tmo )> 

Les prévisions pour l'exercice 1889 s'élèvent à . . . . . f,6a6~f500 11 

Soit une augmentation de 

qui se justifie comme il est dit ci-après : 

. fr. 20,000 » 

CHAPITRE u. 
AnT. 7. - Restitutions de droits et amendes. 

Les restitutions se sont élevées : 

En 1883, à. 
En 1884, à. 
En 188~, à . · 

. . . . fr. ?,00,823 , 
r,;st,198 52 

. fr. 666,-104 » 

Celte dernière somme comprend une restitu­ 
tion extraordinaire de . . 
qu'il y a lieu d'éliminer, ci . 

En '!886, a. . . 

!02,678 5t 
~65,720 t:i9 
~4!,887 59 

TOTAL . • • fr. 2,1.87,654 40 
La dépense totale de 1887 n'est pas connue; déterminée d'une 

manière fictive, en ajoutant 1
/11 au chiffre des restitutions opé- 

rées à la fin de novembre 1887~ elle s'élève à fr. 0481193 70 
Ce chiffre porte la moyenne quinquennale à . !>47,i 6~ 42 
Ou propose d'inscrire au Budget de 1889. . . . . . fr. 
Porté au Budget de 1888 . . . . . . . 

:>40,000 )) 
020,000 )) 

En pins pour i889 . fr. 20,000 )) 



( 4i9 ) (Non-//afeurs et llemb.) 

PllOJIT Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROJ DES BELGES, 

te projet de loi dont la 'teneur suit sera présen té, en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre 
des Finances. 

ARTICLE UNIQUE, 

Le Budget des Non-Valeurs el des Remboursements est 
tixé, pour l'exercice 1880, :1 la somme de un million six cent 
cinquante-six mille cinq cents francs (1,656,50O Ir .), confor­ 
mément au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 22 février 1888. 

LÉOI•OLD. 

PAR LE Roi: 

Le Ministre des Finances, 

A. BEERNAERT. 

!06 



[No !00.] ( 420) 

BUDGET DES NON-VALEURS ET DES REMBOURSEMEN'fS 

POUi\ L'EXERCICE J889. 

A 
DÉSIGNATION MONTANT 

TOTAL 
rtieles. DES CIIÉDITS 

DES SERVICES ET DE L'O:IUET DES DÉPENSES, par article. 
pAr ehapure. 

CHAl'HI\E PREMIER. 

lH>!'l-VAI.IIUP.~. 
: 

1 Non-valeurs sur la contribution foncière . 195,000 . : 

~ - - personnelle . . 315,000 . 
5 - sur le droit de patente. 130,000 . 

654,000 1 • 
4 - sur les redevances des mines, 5,000 . 
5 Frais de poursuites irrécouvrables pour IC$ impôts mentionnés aux quatre articles pré- 

eédents . . 9,0(10 • 
[Les crédits portés au présent chapitre ne sont point limilatâfs.) 

CU,~l'ITnE Il. 

l\ E M Il O li 11:s ~: Il t:n/,. 

f, Cotüributions directes, douanes el accises. - Res'ïtulioru de droits perçus abusive- 
250,000 men 1, el de fonds reconnus appartenir à des tiers . . . . . . . . . . . . • 

i Enreyi.flremerit el domaines. - Restitutions de droits perçus abusivcmeol, d'amendes, 
de frais, etc., en matière 11'cnrc{l"istrement, de domaines, etc, - Remboursement Je 

540,000 fonds reconnus appartenir à des tiers . • . . . . . . . . . . . . . . • 
8 Trésorerie et autres "clmi11iscration.J de recettes non tlénommée1 au pré,tntDudget.- 

Remboursements divers. 1,000 . \ 1,002,!SOO • g ,llari11e. - Restitution de droits de pilotage, de phares et fanaull et autres indûment 
perçus par l'administration de la marine . . . . . . • . . . _ ' . . . . 1,500 • 

10 Sercsce rie nuciçutton d vapeur entre Anvers et les ports ëtranqer». - Rembourse- 
mcnts des droits de pilotage, de phares et fanaux . . . . . . . . . . _ . 170,000 • 

11 Déficit iles divers comptables de l'État, 40,00() • 
(Les crédits portés au présent thapitre ne 5001 point Iimitatifs.] 

TOTAL DU BUDGliT DES ~o~-YALUll\5 U Dili •1:•1oun1i•UTS, • fr. • 1,656,!S00 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 22 février 1888. 

LÉOl10LD. 
(>An LE ROI: 

Le. .IJ:Jinistre des Finances, 
!. BEERNAERT. 



( .(!{ ) [N• iOO) 

DÉVELOPPEMENTS 

DO 

BUDGET DES NON- V ~LEURS ET DES REMBOURSEMENTS 

pour l'exercice t 889. 

-- 



[l'{• iOO.J ( 422 ) 

BUDGET DE L'EXEHCICE i 889. 

NUMÉRO 

DÉSIGNA 1'1011 DES DÉPENSES ET SER VICES. 
AllTICl,ES. 

t 
2 

s 

' ts 

7 

8 

9 

{O 

tt 

CHAPITRE PREMIER. 

NON-VALEURS. 

Non-valeurs sur la contribution foncière 
personnelle 

sur le droit de patente. 
sur les redevances des mines . 

Frais de poursuites irrécouvrables pour les impôts mentionnés aux quatre articles précédents. 
(Les crédits portés au présent chapitre ne sont point limitatifs.) 

ÎOTAL DU CHAPl'I'IIB ltr. 

CHAPITRE II. 
REMBOURSEMENTS. 

Contributions directes, douanes et accises. - Restitutions de droits perçus abusivement, et de 
fonds r~connus appartenir à des tiers . . . . . . . . . . . . . . . . 

Enregistrement et domaines. - Restitutions de droits perçns abusivement, d'amendes, de 
frais, ete., 1m matière d'enregistrement, de domaines, etc. - Hemboursement de fonds re­ 
connus appartenir à des tiers . 

Trésorerie et autres administrations de recettes non dénommées au présent Budget. - Rembour- 
sements divers. . • • • • • • 

Mari11e. - Restitution de droits de pilotage, de phares el fanaux et autres, indûment perçus par 
l'administration de la marine . . . . • . . . . . . . . . • . • . . • • 

Services de navigation à vapeur entre Anvers el les ports étrangers. - Remboursements des 
droits de pilotage, de phares et fanaux . 

Déficit des divers comptables de l'État . 
( Les créùill porté, au présent chapitre ne sont point limitatifs.} 

TonL ou CJUPITIIE li. . fr. 

CmP1r111: 1. Non-Valeurs . . 

li. Rembcuesemeats. 

Toutr1. 

. fr. 

. . fr. 



( 423 ) (Non-Yalettri et Rembouri.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES OROINAillES. 

CRÉDITS CRÉDITS DJFFÉRENCES. CRtDlTS D~PENSES 

.sc-11d•• •••• T0t41 do ---- Observatwm. 
N>D • L' sx.aac1ca POi.Ta J.'1u11c.ac• ,ooa L1a,.ac1c11 L's11ac1e:1 

1880. 1888. &OHSIITl'l'IOII. Ol■II\VTIOII. 1887. 1886. 

-195,000 -195,000 ,. » 191S,OOO 254,521 80 
515,000 515,000 • » 515,000 590,059...,4!} 

t50,000 150,000 .•. ,, 150,000 
1 
!Hi7,78!.I 57 

?5,000 5,000 » ,. ?S,000 1 5,'247 99 
9,000 !l,000 • ,, ~ 6,64699 

1 
··- 

1 654.,000 6:",000 _ 1) 

1 
» 65'1,000 11,192,046 6~ 

250,000 250,000 ,. . 21>0,000 11."27 ,089 60 

54-0,000 520,000 20,000 • 520,000 54-1,887 59 

{,000 i,000 • • i,000 1,354 96 
- 

-t,:100 i,!:SOO • • s.ooo 979 27 

170,000 170,000 • • 220,000 2Mi,5':)6 88 
4-0,000 40,000 • » 40,000 74-,216 9!:S 

- 
~.002,500 982,500 20,000 J 1,053,000 1,104,04, es --- 

A UGMENTATIO!I. • fr. 20,ùOO 

654,000 j 654,000 a " 654,000 1.192,946 64 

1,002,500 : 982,500 20,000 " l,055,000 1,104,046 06 
! ____ j 

1 
-t,656,1500 1,656,500 20,000 1 . -1,687,000 2,296,900 6g 

---- ..._ .-____._ 
. AUGIISNTATION. . fr. 20,000 





[N° fOO.J 

XIII. 

BUDGET 

RECETTES ET DES DÉPENSES POUH ORDRE 

POUR'.,,L'EXERCICE 1889. 

--- 

t07 



[N° t00.] ( 426 ) 

NOTE PR ELIMINA IRE. -- 
Le Budget des Recettes et des Dépenses pour ordre est dressé en exécution 

<le l'article 24 de la loi du Hl mai -1846 sur la comptabilité publique; il corn­ 
prend tous les fonds étrangers à l'État (fonds de tiers ou particuliers), mais 
dont le Trésor est chargé d'effectuer fa recette et. le remboursement, soit 
directement, soit par l'intermédiaire de ses comptables. Ces opérations sont 
renseignées pour ordre dans le compte annuel de l'Administration des 
Finances. 

Le Budget des Recettes et des Dépenses pour ordre de l'exercice ( 888 
s'élève à. . fr. ï62, 161 ,0:50 » 

Les évalua lions pour l'exercice 1889 montent à. . . 802,725197r5 » 

Différence en plus pour {889 . . fr. 40,562,92fS n 

Cette différence résulte des augmentations et des diminutions proposées 
aux articles ci-après, afin de les mettre en rapport avec les faits constatés. 

AUGJ\IENTATJONS. 

ART. 4. - Fonds communal institué par la loi du 18 juillet 
1860. . . .fr. 

ART. f>. - Réserve du fonds communal . . 
AnT. ~>. -· Remboursement de prêts agricoles faits pc,r la 

Caisse générale d'épargne . . 
AnT. -10. --· Dépôts effectués citez les percepteurs des postes, 

pour le compte de la Caisse générale d'épargne 
et de retraite . . . . . 

ART. 50. - Encaissement et paiement des effets de commerce 
par la poste. 

ART. 54. - Impôts el produits recouvrés au profit des com- 
munes . . . 

ART. 4L - Part pei·çu.e par l'État dans le produit des quais 
du Sud et du bassin de batelage à Anvers, el à 
verser à la ,Société anonyme du Sud. . 

AnT. 44. - Encaissement et paiement de quittances pour 
compte de tiers . 

AnT. 67. -- Services des Postes et Télégraphes . 

ToTAL des augmentations 

25t,42~ 1) 

·17~000 ,, 

5,000,000 )) 

28,000~000 )) 

200,000 » 

7,000,000 )) 
2D,000 » 

. fr. 41 ,f585,42r. l) 

DUIINUTIONS, 

AuT. 27. - Recettes effectuées par l'Administration des postes 
et téléyra.phes pour le compte des Ad1nùtistra­ 
tions postales étrangères el des offices lélégra- 



( 427 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

NOTE PRÉLJMINAJRE 

REPORT . fr. 4{,!S85,42t> >> 

phique« avec lesquels elle est en 
relation . . fr. 100,000 n 

ART. 5~. - Amendes diverses et autres recettes 
soumises et non soumises aux 
frais de régie 

ART. 40. -- Amendes et frais de justice en 
matière [orestiëre . 

ART. ~6. - Subsides pour traoau» d'utilité 
publique 

20,000 

~00 

900,00U 

)) 

}) 

)) 

ToT.AL des diminutions 

DIFFÉRENCE ÉGAU: 

. fr. i ,020,;SOO » 

. fr. 40,~62,92ts » 

AnT. 6. - Fonds communal. 

Le tableau ci-après indique, suivant les évaluations des Voies et Moyl•ns de 
1889, les revenus du fontis communal. 

NA.TUllE DES PRODUITS. 

ÉVA.LUATIONS. 

PnODUIT BRUT. 

PART DU FONllS COlll!IUNAL, 

--~~~,Montant. 

Droit, de douam. 
Café . . 

Eaux-de-vie 

Bières . . 

Vinaigres et acides acétiques. 

Sucres .•. 

Droits d'acci,e. 
Vios 

Eaux -de-vie 

Bières • . 

Vinaigres de bières. 

Vinaigres autres que de bières 

Acides acétiques . 

Sucres. 

Postes. 
Becettes de toute naune, sauf le droit sur les effets de commerce. 

2,l'i50,000 >) 100 2,550,000 » 

1,500,000 ., !0.~5792l 589,103 • 
l '> liS0,000 . 203,000 • 

600,000 n l i ~10,000 0 

55 
000,000 » 210,000 • 

4,50~,ooo • 55 1,576,050 . 
04,060,000 • ,0.031921 10,Hl6,857 • 

( ') 
n,012,000 ., 4,869,200 • 

17,000 ' J 5,050 • 
1,600 • 625 • 
·2,000 ., 

t 
700 • 

5,400,000 • 1,isoo,000 D 

1 

15,400,000 • 
1 

41 6,314,000 • 
Tout. . . . ~8,415,475 • 

(1) Pour celte proportion voir la noie a l'op~ui des évaluation~ de recette sur les accises (Voies et Moyens, art 6), 

{08 



[N• t00.] ( 4~8 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

La somme de 28,4HS,47~ francs esl supérieure à la moyenne des sommes 
réparties et à répartir pendant les trois dernières années (1). L'excédent 
devrait en conséquence être attribué à la réserve conformément. au para­ 
graphe 2 de l'article 2 de la loi du 20 décembre i8fül. Mais comme d'après la 
situation actuelle, le montant de la réserve atteindra au 51 décembre f889 le 
maximum fixé par· Je paragraphe 5 dudit article, il n'y aura pas lieu d'opérer 
la retenue mentionnée ci-dessus, Dès lors la somme de 28,4H;,47!5 francs 
représente le montant à répartir entre les communes en 1889. 

Le revenu de la réserve, en !889, comprendra les intérêts à échoir sur les 
titres déja acquis el sur les placements à effectuer en 1888 et en !889. Ces 
intérêts peuvent être évalués à 54~,000 francs. 

Compte rendu de la situation du fonds communal pour l'année 1887. 

Aux termes de l'article 17 de la loi du 18 juillet 1860, portant abolition 
des octrois communaux, il doit être rendu compte , chaque année, aux 
Chambres de la situation du fonds communal. 
Pour se conformer à cette disposition, on donne ci-après : 

1° Le décompte des revenus du fonds communal en i887 (annexe A); 
2° Le décompte de la réserve à la fin de ladite année (annexe B); 
5° et 4° Deux états indiquant respectivement, pour les anciennes com­ 

munes à octroi et pour les autres communes du royaume, le principal des 
trois contributions servant de base à la répartition du fonds communal et le 
montant de la quote-part allouée à chaque commune pour l'année f 887 
(annexes C et D); 

~0 Un relevé récapitulatif, par province, des deux états précédents 
(annexe E); 

6° Un relevé présentant le montant et l'emploi des revenus du fonds com­ 
munal depuis sa création (annexe F). 

JI résulte de l'annexe A que Je revenu du fonds communal a été en 1887 
Je fr. 28~ij8f ,450.96. Cc revenu étant supérieur à la moyenne des sommes 
réparties pendant les trois dernières années C), il a été opéré, conformément 

(1) Les sommes réparties et ù répartir entre les communes pendant les année» i88't à 1886 
s'élèvent, savoir: 

Rn 1886. . . . . 
- i887. . . . . 
- 1888 (prévisions) 

ENSl!IIBL!. 

MOYENNE. 

. fr. 27,954,470.16 
28,0,U,662. • 
28,i84,0?:SO. » 

. fr. 84,165,182.16 
. 28,054,394.01' 

(!) Lu sommes répartie, entre lei communes pendant les années 1884, à 1886 s'élèvent, 11e.voir: 
En 1884. . fr. 26,9?>8,972.14 
- 18!1S. 29,240,t.i43.70 
- l8i6. 27,954,470.16 

E!15EIIBU:. 

MOll\llK&. 
. fr. 84:,135,986. > 

i8,0.f.lt,66i. > 



( .(.29 ) ( Recettes et Dép. pour ordre.) 

NOTE PR8LIMINAIRE. 

à l'article ~, § 1, de la loi précitée du ~O décembre t86~., une retenue de 
fr. ?>56.768.96. Ce prélèvement est inférieur au montant de la retenue de 
,t 0/o(fr. 767~·l09.04-), parce que la somme a répartir entre les communes 
ne peut descendre au-dessous de cette moyenne qui s'élève à 28,04-4,662 francs. 

ART. 41. - Part perçue par l'État dans le produit des quais du Sud et du 
bassin de batelage à Anvers et à verser à la Société anonyme dtt Sud. 

Aux termes de la loi du {7 avril 1874, fa somme à payer à la Société ano­ 
nyme du Sud à Anvers, en exécution de l'article 2 de la Convention du 
-i2 mars !874 et des conventions des !O janvier et t2 juin de la même année, 
ne lui sera comptée que pu imputation sur Ies produits des taxes perçues du 
chef raison des quais du Sud et du bassin de batelage à Anvers. 

Pour l'exécution de celle disposition, les produits à percevoir en j888 
seront renseignés provisoirement parmi les recettes pour ordre, au cha­ 
pitre li, sous l'article 41, du Budget <le i889; cet article sera libellé comme 
il suit : 

u Part perçue par t'État dans Je produit des quais du Sud et du bassin 
>> de batelage à Anvers el à verser à la Société anonyme du Sud, 
>> 200,000 francs. » 





(Recette& el Drr. 71nur ordre.) 

PROJIT Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES RELGES, 

Sor la proposition de Notre Ministre des Finances, et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

NOUS AVONS AnRËTÉ [T ARRÊTONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en Notre 
Nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre 
des Finances : 

ARTICLE UIUQUE. 

Les recettes et les dépenses pour ordre de l'exercice 1889 
sont évaluées respectivement à la somme de huit cent deux 
millions sept cent vingt-trois mille neuf cent septante-cinq 
francs (802,723,975 Ir.), conformément au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 22 février f 888. 

LEOPOUt, 

Pm LE Roi: 

Le Ministre des Finani:es, 
A. BEERNAERT. 



(N° !0O.] ( (32 ) 

BUDGET 
DES aECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE t 889. 

.. 
Il .. u .:: •• ◄.. 
Il • 
i 

DtSIGNATION DES Sl~BVICES. 

Prévisions 
IU!a ftt!Cll'l'Tll8 

Il 

Total 

r•r 

CIIAPITIIO., 

CUAL>ITRE PllEMIEI\. 

/f'on.ds 1/e tiers déposé, tiu Trésor er dont le rembo11rsema1tt a lieu avec l'i11terveritio11 
du 11finislre des Finance». 

Cautio11nemtnh versés en numéraire dam les caisses du Trésor par les comptables de l'État, 
les receveurs communaux et les receveurs des hnspices et des bureaux de bienfaisance, 
pour sûreté de leur i;estion, et par des contribuables O négociants ou commissionnaires, 
en r;armtie du payement de droits de douane, d'accise, etc. . 1 4,800,001) • 

2 1 Cautionnements versés en numéraire par les entr-cprcneurs , adjudicataires, concessionnaires 
de travaux publies , et par les aBents commerciaux. . ~,I00,000 • 

Versements faits directement dam la caisse de l'État. 1,200,000 • , 
Impôts recouvrés par les omptables de I'administra- 

tion des contributions directes, douanes et accises, 
o I Fonds provinciaux. ( déduction foi te des frai s de perception 11,000,000 • \ 12,700,000 • 

Revenus recouvrés par les comptables de I'adminis- 
tration de l'enregistrement el des domaines, déduc- 
tion faite des frais de perception . . . . . . 500,000 • 

4 1 Fond• communal institué par la loi du 18 juillet! 800 . 1 i8,4l!5,475 , 
~ 1 Ré1er1·e du food, communal. . 
0 fontis locaux. - Yersernents faits par les communes pour être affectés, par l'autorité provin- 

ciale, à des dépenses locales . 
7 1 Dépôt~ cffcctuéJ chez les receveurs des contributions directes, pour le compte de la Caisse 

générale d'épaq;ue . 
8 1 Dépôts elf.:ctués chez les receveurs de l'enregistrement el de; domaines, pour le compte de la 

Caisse r,énérale d'épargne. . . • . . . . . . . . . . . . . . 
0 1 Remhoursernent de prêts agricoles faits par la Caisse générale d'épargne. . . . . . . 

10 Dépdts cfferlués chez les percepteurs des postes, pour le compte de la Caisse r;énérale 
tl'é1iar1~nc . 

11 Caisse de rel raite instituée par la loi du 16 mars 186:j . 
12 Caiiae des ve11v11 el orphelins du Département des Finances 
1~ - - - des Chemins de fer, Postes el Télégraphes 
14 - - - de l'Intérieur et <le l'instruction publique. 
15 ·- - - des A ffaires Etrangères 
16 - - - de la Justice 
17 

27 

34!i1000 " 

350,000 

600,000 • 

50,000 • 
ll0,000 ., 

10,000,000 • 
100,000 • 

1,'200,000 • 
1,000,000 " 

250,000 • } 487,842,475 • 
100,000 • 
150,000 • 

!8 
29 
io 
31 

des professeurs, fonctionnaires el employés de l'ordre admi­ 
nistratif et enseignant de l'Administration de l'instruction 
publique . . . . . . . . . . . 

des professeurs el instituteurs communaux 
de l'ordre judiciaire 
des officiers de l'armée. . 

Caisse d~ prévoyance des pilotes et autres ai;ents <le la marine. 
Caisse centrale de prévoyance des secrétaires communaux. 
Maue d'habillement des employés ,lu Département tics Chemins de fer, Postes et Télégraphes 
Caisse de remplacement par le Département di: la Guerre . 
CaiHe de retraite et de secours des ouvriers du chemin de fer . 
Recette! effectuées par l'administration des chemins de fer de l'État, pour le compte de 

l',1drninistration de la marine et des sociétés concessionnaires . 
Becettes effectuées par l'arlministration des postes cl lélér,raphes ~ Postes. . '2,000,000 " ~ 
pour le compte des administrations postales étrangères et des 
office! télégraphiques avec lesquels elle est en relation . . . Télégraphes 1,0501000 · • 

Fond11 pour l'encouragement du 1er vice milita ire . . . . . . . 
P'oads de toute autre nature versés dans les cafsses du Trésor public, pour Ir. compte de tiers. 
Encai11omeal 11 paiement des effets de commerce par la poste. 
Romise des correspondances 11ar exprès. , . . 

A UfOITl\11 

'250,000 n 

550,000 • 
580,000 • 

1,000,000 • 
100,000 • 
25!5,000 , 
100,000 " 

2,100,000 • 

000,000 • 

5,000,000 » 

3,650,000 n 

17,000 n 

100,000 " 
350,000,000 • 

20,000 ,, 

· , Ir. 1 487,842,4715 • 



( ,53 ) (Recette, et Dép. pour ordr,.) 

BUDGE1' DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE. (Suite.) 

:i 
j 
~ 
C .• .. •• Q z; 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 
Pré.-l1ion1 

••• all<JSTTII• 

T,tal 

par 

DEI .01iPun1. 1 () ••.•• ., ••• 

1\ISPOIIT. • fr. 

CBA.PITUE Il. 

Fond, d, lier, cüpo1i1 ou Tr,,or, et dont /1 rembour1ement a lieu direct,menl par lu 
comptable, qui '" ont opéré la recette. 

Ministère des!FJnanees. 
.ldmir,i1fration dei contributto11s dfrtctes, douane, et acc{1e1. 

31 1 Répartitioa du produit des amendes, saisies et confiscatiena en matière de contributions 
direetes, douanes et accises ( caisse du contentieux] . 

32 Fonds rtten~ daos le produit des amendes, saisies, confiscations et préemptions 
33 Impôts et produil.5 recouvrés au profit des communes . 
34 Maue d'habillement et d'équipement de la douane 

35 Sommes ,ersée1 pour garantie ,le droits N d'amende, éventuellement du, 
36 

37 

38 

39 

40 
41 

Travaux d'irriga1ion dans la Campine . 

Frais p;iyés aux commissaires spéciaux (art. 88 de la loi communale). 

Adminialralion de l'rnregist~ement et des domaine,. 
Amende, direrses et .i111re1 recettes soumise, el non soumises aux frais de régie 
Amendes et frais de justice ea matière fore11ière 

Consignations de toute nature . 
Part perçue par l'ttal sans le produit des quais du Sud et du bassin de batelage à Anvers, cl 

à ,cner à la Société anonyme du Sud . . • 

Ministère ,les Chemins de fer, Postea et Télégraphes. 

A. - .ildministration des chemins de fer. 

4~ 1 Encaissement et payement pour Je compte de tiers du chef t.11 transport de marchandises 
( Débounés et remboursements) 

4::i I Prix de transport afférent aux perceurs effectués sur les chemins de fer dont les &'ares ne sont 
pas 1arifiées directement arec celles du chemin de for rle l'État \ports au delà). . . . . 

8. - Admin{slration des Pones el Télégraphes. 

44 Encaissement cl payement de quittances pour compte de tiers 
45 .Fonds confiés à la poste et rendus payables sur mandats et bons de poste 
40 Abonoemenls postes aux journaux payés aux éditeurs 
47 Encaissement et payement de coupons . 

C. - Administration de la Marine. 
481 Remboursement des droits de pilotage à l'Administration néerlandais" . . • . • . • 
40 Remboursement à la ville d'Ostende de la moitié du droit de pas1o1ge aux écluses (arrêté 

royal du 10 juin 1822 ). 

Ministère de la Justice. 

50 1 Masse des détenus (administration des prisons) . 

ltllnlstère de 1'Agrlculture, de 1'Industrle el des Travaux publics. 

Pensions payt'ics par les élèves de l'institut agricole de l'État . • • . . 
Pensions pa7ées par les élèves de l'école de médecine ,6u!rioairc de l'État 
Produit du Jardin Botanique. 
Produit des labora1oire1 agricoles de l'État . 

• t 487,8.t2,475 • 

300,000 • 

175,000 • 

17,500,ooo • 

110,000 • 

600,000 • 

2,000 • 

6,000 • 

260,000 • 

23,000 • 

10,000,000 • 

200,000 • 

A UtORTIII. 

65)000,000 

250,000 • ( 310,3i8,!500 • 

i 
67,000,000 • 

138,000,000 

2,500,000 

2,000,000 

20,000 • 
6,000 • 

218,500 • 

30,000 .. 
35,000 • 

·1,000 • 
30,000 • 

. rr. 1 19s rns,01is • 

109 



( ffl) 

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE. (Suite.) 

.. • .. u 
j: • ◄- • •• 
i; 

DÉSIGNATJON DES SERVIC~. 

l'lltvlSIOIIS 

!IE$ &llCllTTlll 

., de, 

offusu. 

TOTAL 

, .. 
C:ll.4PIT&ll. 

56 

57 

Ili 

50 

GO 

63 

64 

65 

se 

Jln•aT •.... fr. 

TIT8E Il. - DJtPBJI'••· •va ·•-11•v•• ••IICIALB•. 

F,mds ,pkiau:e rattachés au:e fonds des tier» et dont il n'est diiposi qw'sn 
11trtu d'ordonnances visées par la Cour dts Comptes. 

§ ter, - Svu1ou. - PuTS COIIUIIIJTll'H Dl'; TnU J).\Jll 1,,\. otPUSt 
:01 T&.\T.4UX l'IJILll;S, 

Subsides offerts à l'État pour construction de roules 

Subsides pour lra,aux d'utilité publique • . . . • 

Parl d'interventien des provinces, des communes el des particuliers intéressés 
dans la dépense de travaux d'amélioration du ré~ime de l'Yser . . • • • . 

Fonds provenant de l'imerrention de tiers dans les dépenses de premier établisse­ 
me111, d'extension ou Je paraehèremen! de chemins de fer. . • • . . • . • 

§ 2. - Fcsos DE IIEal'LOI, 

Fonds de nmploi provenant soi! <k lu. vente oii de la cession. de vieii::r: maté­ 
riaux et d'objet, liors d'11$age, soie du remboursement cl'a11a11ces budgli­ 
taires concernant le, ser1Jices sui1Jan11 : 

Mlnl~tère de l'Intérieur et de l'Inslructlon pubklque. 

Droits d'inscription affectés aux dépenses des jurys chargés de 1a délivrance des 
certjficats de capacité pour l'enseignement du dessin, de la cymnastiquc el des 
travaux à l'ai&uille. . . . . • • . . . • • • • . . • . . • . . • . 

!IJnbtère de l'Agrlcullurc, de l'industrie et des Tr.1n1ux publics . 

Service de l'atelier de photographie de l'administration des pools et chaussées. 
Fournitures diverses; frais de surveillance et de confection rlecliebés photographi­ 
ques, autographiques, etc. Indemnité à l'agent chargé de la vente des plans el 
salaires â'euvriers supptémentaires et temporaires. . . . . . . 

Jlllnlstère des Chemins de fer, Postes el Télegraphes. 
A. - Chemins de fer. 

Billes, rails et accessoires, matériel fixe tenant à la voie. 

Service des voies el travaux, non compris les objets dénommés i l'article précé- 
dent. • . • . . .••.••. 

Service ile la traction et du matériel 

Service des transports 

Services en gémirai. • 

V ersements ayant une affectation spéciale ou concernant plusieurs 1erric11iJ . 

B. - Poires et itUgraphe,. 

67 
) t • Service des postes • 

( 2• Serrice de, tél66raphe1 • 

68 

C. - Jtarfn,. 

ienice de la traetien et d11 maléri•I. . . . . . 

. 25,000 • t 

. 100,000 • ~ 

100,000 • 

100,000 • 

30,000 • 

1,000,000 , 

11,000 • 

1,,000 • 

1,000,000 • 

200,000 9 

1,000,000 • 

300,000 • 

200,000 • 

100,000 • 

125,000 • 

20,000 • 

708,168,975 • 

1,2:IJ0,000 • 

15,225,000 a 

A •-ana .... fr. ,. 1 80j,11215,971S • 



( 45t» ) (Receue« et Dép. pour ordre.) 

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE. (Suite.) 

.,; 
••• .., .., 
5 ◄.. •• 
"" ~ 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

I\ZPOat. , , • . fr. 

!tllnlstère de la Guerre. 

f!O Serviee des établissements de fabrication de l'artillerie • 

70 Service da l'Institut caetographlque militaire . 

71 Service dei objeu de couchage de l'État • . 

72 Service de la pharmacie centrale de l'armée. 

7i> Service de la remonte spéciale dei oflicier1, 

§ 3. - 5HTICES DHUI. 

7.f 

71> 

Cautionnement'! des entrepreneurs défaillants, . • • 

Fonds de provlsion pour l'aménagement des terrains des anciennes fortifications 
de Nieuport • • . . • . • • . , • . . . • . . • . . • • • • • • • 

r11tv1SIOIIS TOTAL 
DIS JIICITTU , .. 

et du 

c•&PITAt, abu5H. 

1 802,62:5,975 • • 

'20,000 • 

JS,000 • 

!1,000 • 

11\000 • 

200,000 • 

10,000 • 

00,000 • 
100,009 , 

TOTAL DU IJ'IIDGIT DES l\[CETTU ET DP.$ O&PF.!OtS POIJI\ OIO&ll •• , • , • • • • • • • • • (r. 1 802,72~107!> • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté da 22 février 1888. 

LÉOPOLD. 
PAR LE Rm: 

/.,e M1·nistre des Pùumee«, 
A. BEERNAERT. 

HO 





( .(57 ) (.Reeetfes et Dép. pour ordrt.) 

ANNEXES AU BUDGET 

DES RECETTES ET DES l)ÉPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE t889. 

ANNEXI A.. 

DÉCOMPTE DES REVENUS DU FONDS COMMUNAL EN 1887. 

- 
Énluations MONTANT DES RECETTES Pnl altr{bql• 1a 

effectuées en t887. 1leJJ1bourtement 1'0111)S f.Oll.lUIIU, 

NATURE DES PRODUITS. do :.~:.:: .. ,=. "" 1 . dc,dn!U IU!STE- - ---------- 
IIDOGI\T. '!OTAI,. T.\UX, 1 •o•unT. lndOmcnl perçu•. 

t. !. g_ •• ~- $, 1. 8. 9. 

1 
Café (Droit de douane) . ;;,100,0001 

. 1,553,930 65 l,553,ll30 65 6,114 26 1,547,825. 30 7501, 1,160,860 03 . . . 
5,100,oool 

J 687,072 56 687,972 64 753 71 687,218 8:, 100 ¾ 687,218 85 

• 2,241,012 21 2,241,012 21 0,807 07 2,2:515,044 24 ... 1,848,087 88 

fü1ux-de-vie étrangères id. 1,560,000 • 1,306,054 04 1,300,954 04 8,040 20 
Bières et vinaigres. ici. 760,000 • 551,041 30 551,041 30 20,688 7o 
Bières . , ici. ~ • 241,011 10 241,911 10 
Vinaigres el acides acét iques, id. • • 285,221 70 285,221 79 • 
Vins. . (Oroil d'accise). 4,550,000 • 4,404,530 73 4,4(14,530 73 20,975 01 
Eaux-de-vie indigènes . id. 54,000,000 274,597 52 34,420,055 11 54,695,552 65 2,150 04 
Dière:1 . irl. 14,010,000 406 54 14,:m,368 10 14,341,775 10 25,854 25 
Vinaigres . iù. 14,000 • 8,703 17 8,703 17 
Vinaigres de bières . id. • )) 7,666 213 7,666 28 • 

Id. autres que de bières, id ,, • 527 47 527 47 
Sucres (Droits de douane el d'accise) 6,000,000 l,05rS,50:'i 24 5,063,158 54 6, 11G,J63 78 4,054 76 
îoTu des droits de douane et d'ac- - 

cise, le droit sur le café excepté . 60,674,000 1,528,501) 10 60,602,121) 28162,020,438 581 06,5!51 90 

1,298,005 741 (•) 1 412,546 87 

521,552 66 l 182,473 43 
241,911 10 ~5 ., 84,668 88 

il 0 
285,2~1 70 90,827 63 

4,437,555 j '·"'·"' ,0 
34,603,42-2 50I c•J J11,t81,05s 10 
14,317.020 85\ /!5,011,272 30 

8,795 17 
7,666 28) 35 °1. 
527 47 

3,077 60 
2,683 20 

184 61 
0,111,509 021 'i,150,028 15 

,, '. _· .120,670,665 87 

Postes . . • . . . . . . .114,675,0001 ~18,245 99,15,868,771 58114,787,017 571 14,787,017 57141 •,.16,062,677 21 

TnTAL, • . . rr. 7S,440,oooj2,'.U6,555 00176,802,813 07179,040,568 161103,419 96 178,945,048 201 .•. l28,58t,4W 96 

Retenues ell'eclu6es en exécution du§ ide l'article 2 ile J.;i loi du 20 décembre 1862 . . . 

5omme répartie. 

536,768 96 

. fr. 128,044,662 • 

(1) En exéeutien de I' article 7 de la loi du 30 juillet 188:> el de l' article I o de la loi du 11 juin 1887, le produit des droits sur les eaux- 
de-vie, s'élevant il . • . . • • • . . . • . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. M,9!H,4!8 33 
11 été réparti comme il suit: 

l\lioimulll de l'É\al peur les~ premiers mois . . . . . . fr. 1i,ooo,ooo , 
Id. 1d. 6 derniers mois . , . • • li,1>117,l>OO • 

A déduire: 
10 La pari tle l'Élnl dan, le produit des droits d'cnlrée sur le vinaigre cl l'acide acétique. 
1• La part de l'État dans le produit de l'uccise sur les vinaigres de biëres , • • • • • 

2+,ll97,1H 7& 

R1110 pour le fonda communal. • . fr. H,~gi,ll0/1 /S7 
1oit lli,!U d, 07-1, 6 •!• de, reeeuss totales sur les eaux-de-vie, déduction fai1e des remboursements de droits indûment perçus. 

. fr. 18~,394- 16 1 
♦,983 08 ( 190,377 H 



[ N° 100.) ( j38 ) 

ANNEi! B. 

COMPTE 

D! LA J\ÉSEl\'VE DU FONDS COMMUNAL A LA FJN DE L'ANNÉE f 887. 

A. -- Comptes des recettes el des dépenses pour l'année 18 87. 
D'après le compte annexé au Budget des Recettes et des Dépenses pour 

Ordre de l'exercice t888. la réserve ordinaire du fonds communal présentait, 
au 5-t. décembre !886, un solde disponible de . . . . . fr. 742 2:3 

Recettes. - Produit de la réalisation d'un capital nominal 
de t ,300,300 francs de la Delle publique à 3 °/o, . . . . 1,20~loms 86 

Semestres d'intérêts échus Je ter janvier cl le {cr juillet 1887, 
d'un capital nominal de 265.600 francs de la Dette publique 
à 2 1/, 0/o . . . . . . . . . , . . . . . . . . 6,590 >l 

Semestre d'intérêts échus le 1°r mai 1887, d'un capital nomi- 
nal de 61576,600 francs de Ill Delle publique à 5 °/o . . . . 981649 ,, 
Semestre d'intérêts échus le f cr novembre 1887, d'un capital 

nominal de 6}t>5~600 francs de la même Dette . . . . . . (0 f ,504 n 

Semestre d'intérêts échus le 1er janvier 1887, d'un capital 
nominal de 448,;S00 francs de la Dette publique à 5 1///0( {ro série). 7 .84,8 7?5 

Semestre d'intérêts échus le 111r juillet 1887, d'un capital 
nominal de 46~,600 francs de la même Dette . . . . . . 8,148 ,> 

Semestre d'intérêts échus le 1er mai i 887, d'un capital nominal 
de 21~26.000 francs de la Delle publique à 4 °/o (ira série). . . ~O,;:î.iO » 

Semestre d'intérêts échus le 1er novembre 1887, du même 
capital eonverti en 5 1/, 0/o (2c série) de la même Dette . . . 44,20!5 » 

Semestre d'intérêts échus le 1 or février 1887, d'un capital 
nominalde 287.900 francs de la Dette publique à 4 °/o (2e série). ~,758 » 

Intérêts à 4 °/0 pour la période du t or février au 50 avril 
!887, du même capital converti en 5 1

/'- 0/o (5° série). . . . '2,879 n 
Intérêts à 5 1/, 0/o pour la période du ter mai au 51 juillet 

!887, du même capital. . . . . . . . . . . '21fH9 i2 

'f'OTAL DES RECETTES. • • fr. i ,~54,2{8 96 
Dépenses. - Prélèvement effectué en exécution de l'ar- 

ticle 21 § 4 de la loi du 20 décembre !862. fr. i,20~,-152 87 \ 
Prix d'achat d'un capital nominal de U,!fü0 1 

francs de laDettepubliqueà51
/1°/o(!ri1série)C). H,861 51 J 

Idem de o,60O francs de la même Dette.('). :-,, 724 78 f 
Idem de rn9,200 francs de la Delle publique I i,534,028 5i 

à 5 ''/o. . . . . . , , , ('). 149,168 8f> \ 
Idem de i2,t00francsdela mêmeDelte. '). H,5!>7 0~ 1 
Idem de ;i,700 francs id. ('). o,556 69 / 
Idem de H'6,+00 francs id. ~'). 14;.;,(46 76 , ----- 

SoMMt DISPONIBLE. . • fr. 190 6~ 

(1) Y compris fr. 4 47, montant des intérêts bonifiés. 
(') - 16 88 
(~) - 61 90 
(~) - 68 't',7 
(5) - 44 65 
(6) - uo 21 



( 459 ) (Recettes et /Jép. potlr ordre.,, 

B. - Situation de la réserve au 31 décembre 1887. 

1
1863 à -1886 .. 7,'275,9H 34- ! Retenues sur le revenu du 7,8-10,743 50 

fonds communal • · 1887. . 536,768 96 

Bé~éfice sur la vente de ! 1875 à 1886 .. 
titres • . . . . . . -1887 .• 

i91,404 63 ) 

t 83,a'--' 34- ~ 
37(i.,H8 97 

1Qfl!~~ 1886 .. 5,007,7i8 18 
Intérêts des capitaux placés (' 1 5,3315,802 37 

1887 .. (') 528,084 i 9 1 

A déduire: 

Prélèvement sur ln réserve ( 1864 ia t8SfL • 4,240,806 48 

1
. 1 

< 4 24-0 806 48 
llU profil des communes. / tSS7• . _ ' ' 

l. 1875 à 1886 .. 
Perte sur la vente de titres. 

1887 .. 

13,521 ,4H ~ 

4,455 83 } 

fü:!>TI. . . . , fr. 9,276,254 33 

Somme inférieure au maximum de la réserve (art. 2, § 5, de la loi du 
~0 décembre !862), qui est de fr. 9,548,220 66 t1), 

Au 51 décembre l887, la réserve possédait les valeurs ci-après- 

En 2 1
/1 °/0 un capital nominal de . . fr. 265,600 » 

5 °/o - - 6,9f0,000 1> 
- 51

/1°/o ir0série)- - 46~,600 » 
- 51

/1°/u(2°série)- -- 2,!526,000 >> 

- 51
/1°/0(5°série) - - 287:900 » 

Ces valeurs représentent . . . . . . fr. 8,759,'!94 72 

Il restait à celle date à employer: 

t O La somme disponible . . fr. 
2° La retenue effectuée en exécution de 

l'article 2, § 2, <le la loi du ~O décembre 1862 
( voir annexe A) . . . . . . . . . . 

190 fe, 1 

t 
~56,768 96 j 

ti56,9~9 6! 

Torxi., . . fr. 9,276,2fS4 53 

( 1) Déduction ra,te d'une somme de fr 3i6 68, montant des intérêts bonifiés par suite d'acbats de titres. 
(2) Sommes réparties pendant les 1ro1s dernières années : 

1884. • fr. 
1885 •.•••••..•.•• 
1886 ..•... 

26,058,07::? 14 
20,2-10,543 70 
27,934,471) 10 

EnSEuLi;. • • fr. 84,133,086 • 
Monrrn • . • 28,044,60:? • 
1/1 ou hnu• O,i548,220 60 

I.e montant ,te la réserve ne peul d6passcr le tiers de la moyenue des sommes rl!partie1 pendant les troi, der­ 
nières années (art, 2, § i51 de la 101 du 20 décembre 1862). 



[N° t00.) ( «o) 
ANNEXE C. 

état de la répartition du fonds communal 

! 
- . - - --·- - - 

1 

i PRINCIPAi,, POUR f886, D~: LA CONTRIBUTION 
,---· - 

N• 1 
PO!ICltlU! 1 

CO!llMtJNE•. "' .,. l 
••oaea1. PllOPAIÎTiS UTIES ! P.UIIIO"IU!Ll,E. OH PATl:!l'JU. TOTAL. 

1 
1 (') seulement. ! 

1 1 
1. ) ,. .. .. ~- .. 
1 Nieuport . 5,078 29 8,611 60 l,8!S9 76 1!S,!S49 65 

2 Termonde , 21,o!IO 21 31,2!S7 97 7,728 51 60,~36 09 

a Brutes. 12!S,47I 50 223,1120 64 56,727 01 400,025 15 

4 Gand . 458,542 98 768,900 28 207,!17!) tt 1,435,022 37 

IS Lokeren . 26,004 !18 30,341 05 10,154 35 81,409 98 

0 Hodimoul. 10,238 81 U,830 50 4,758 18 30,836 -40 . 
7 Mons .. 107,072 74 167,713 31 35,füO 01 311,056 96 

8 Arlon . 15,445 !10 28,207 70 6,400 43 50,063 1~ 

0 Ham\~ S0,644 32 47,050 13 12,320 60 00,024 05 

10 Saint-Nicolas. 46,258 31 71,0i!S 8~ 20/l36 07 1-46,1570 80 

11 Tournai .. . . 115,132 71 1-47,435 08 30,066 82 302,5.>4 61 
- 

12 Malines. 97,-t7I • 173,315 32 S0,062 20 o10,.f48 52 

13 Maeseyck • 4,904 00 7,-i37 50 2,700 08 15,042 ti4 .. 
H Louvain. . 116,032 40 197,223 16 t13,Hl 11 3G6,676 76 

1!S Ypres . 37,1148 12 72,981, 18 14,347" 125,280 !S!l 

16 Furnes . .. . 10,533 81 20,0~M 66 3,356 12 33,894 59 

i7 Turnhout . . 26,400 • 33,884 77 13,708 49 n,ooi 26 
18 Liége . . 564,401 38 049,118 40 231,720 87 1,445,.WO 65 

19 Ostende. • . 7?i,5!SO 44 107,735 43 24,824 47 208,110 34 

20 Lierre . . 32,416 . -40,628 58 13,605 46 95,7!0 04 

21 .\ udeoarde. 15,220 Oil 22,on 11 5,298 65 40,575 51 

2;.! La Bou1·crie • 5,06~ gg 8,232 62 2,623 05 16,810 45 

2~ Diest . 10,609 32 25,493 10 6,781 31 48,883 82 

24 Bruxelles • 1,238,411 72 t,881,618 10 337,164 13 3,457,193 O!S 

25 Poperinghe . . .. 12,886 23 30,455 51 :S,1157 18 49,IQS 92 

26 Tirlemont . . . 3:5,273 35 43,747 50 10,676 88 80,607 73 

27 Verviers • . 159,568 44 H0,745 35 61,00S 04 361,f8! 83 

28 Namur. 100,MO 82 144,0M • 30,731 o?i 281 ,76~ 17 

29 Dinan!. . 10,893 30 24,727 80 7,540 02 52,161 12 

30 Menin . . . 19,004 22 20,632 70 8,555 01 !17,252 02 

31 Ath. . 21,764 47 31,785 06 8,281 01 61,8110 M 



( ,Ut ) (Recettes et Dép pour ordre.) 

pour l'année 1887. - Communes à octroi. 

•........ .,. SOMMES 
d., reiena,, 

QUOTE·PUT 
KTllOII •N 18:S9. u,x co••tlllu 
- dau, 

l• rlp1rdUeo •• Observatiom. ••n.t,nu• 
&Il d~I• do 

11fH&•tUT du-'11'-••. 
tle• cemmunH à fndlqq, d11u 1• ab■tt:llt •o•••••· ........ toloaD.o pr,c4denc.,. 

1 
7. i 8. .. 10, 

23,576 27 • 23,576 27 

82,117 02 . 82,117 02 

445,684 61 . 415,684, 6-1 

1,54!),051 . ,. 1,540,051 . 
86,732 35 • 86,732 35 

32,000 30 ' 32,000 30 

317,815 50 . 317,815 50 

50,014 117 . 50,014 47 

Ot,103 80 . 91,105 80 

144,157 27 • 144,157 'J.7 

294,761 71 . 294,761 71 

297,238 68 • 207,238 68 

14,180 65 • 14,180 05 

M0,740 50 460 53 o41l2\0 05 

114,011 23 2,568 21 t 16,570 44 
20,761 03 1,778 58 31,540 151 

64,\100 • ~,!154 2'.2 68,854 22 

1,267,362 !JI! 77,565 88 1 ,:>44,028 86 

180,307 :!1 lo,340 28 1 o;s,o:rn 40 
82,58:! 34 6,480 37 80,062 74 

34,501 32 3,160 11 37,757 42 

14,11)2 55 1,458 94 15,li51 29 

40,008 58 4,400 12 45,488 70 

2,865, J 66 07 353,010 JI 3,217,082 18 
40,~ii6 (i-5 5,445 29 45,781 9j 

70,034 Oi 13,433 90 83,467 07 

23·;2,551 Si 53,545 37 336,0!)6 74 
214,715 74 47,477 20 262,103 . 
3:l,000 . 10,53!! 38 48,538 38 

41,662 70 11,613 01 53,275 71 

44,795 118 12,740 26 57,!J36 24 

Ht 



[N• i00.J ( 4-41 ) 

- 

PI\INCIPAL, POUil 1886, DE tt\. CONTRIBUTION 
~ R• 1 

FO~(:liRE 
COIIIIIIUIŒI. 

tur te, 
•••••••• PBOta1inis UTl!S 

l'ERSOM'IEl,l,E. nas 'IE!ITE&. TOTAL, 

seulement. (S) 

t. 1. 3. ,. &. 6, 

H Philippe,ille • . . ' !,!146_ !l5 4,l/30 76 1,177 Oi 8,663 05 
3~ Huy. . .. 50,7t 4 01 4fi,5l 1 89 15,405 58 101,651 48 

ISt Courtrai. . 68,285 01 128,:553 02 40,755 60 237,594 62 

15 Frameries. .. . . 13,562 50 17,606 1':l ~,255 35 50,5!5 07 

36 Saint-Trond • . . ' 21,728 -~5 34,603 79 8,!580 85 65,00~ 09 
IS7 Alost •• .. . . 46.~67 93 06,30-1 48 ~-i,O~O 14 1:56,756 55 
ZS8 Tongre• • .. . ' ' . 17,804 17 29,143 15 7,~Z3 05 M,260-37 

39 Lessioea . . . .. 11,718_56 16,158 1)5 5,711 fü 3~,!189 46 
40 DiunuJe • . :..;_, 0,300 50 15,805 . 3. 158 20 28,440 70 . 
41 Hérenlbals. • . 6,392 " 8,855 55 2,408 58 17,746 15 

42 Quaregnon . . . 20,6Ji7 12 21,953 06 0,,62 81 49,352 09 

43 Grammont . ' . 18,:SOO 00 23/.105 30 7,559 01 40,054 21 

44 Spa. .. . . . . 20,455 31 20,566 29 6,.007 70 62,620 50 

4!S Stavelot . . . 6,900 ï4 8,825 80 ~>481 • 21,207 60 

411 Ni,clle,. • .. . .. . . 26,836 30 36,742 83 8>027 16 72,~06, 38 
,47 Aerscbot • . . .. 7,040 00 12,051 25 3,147 37 sn,148 r--:.? 

• 48 Renaix. . . . . 22,735 5B 3:!,408 87 11,2GIJ 15 66,415 00 
' 40 Ninon. .. . . . . . . . J 1,14:l 04 rs.seu 4!1 5,120 45 52,134 O◄

50 Ghecl • . . . . . . . . ll,29?1 " 18,888 ï5 3,7U2 91 54,880 60 
51 Peruwclz , . . . 18,548 39 21,695 51 7,053 58 48,107 28 
!S~ AorerJ. • . . .. 020,205 . 1,750,83:l 08 411,~40 75 3,088,507 81 
l!o Dour . 16,117 71 18,060 {J:5 &, 107 22 41,194 80 
54 Mariembouri;. .. 1,525 0!) 1,865 20 8!J2 20 4,282 :·11 
55 Charleroi • . . 1.1,:m1 45 83,490 53 2&,7:26 14 1114,617 t-! 
56 Rœulx. . . . 4,737 53 7,004 un 1,025 !J7 15,458 10 
57 Wavre. .. . 14,146 30 21,515 86 7,036 45 42,608 01 
58 Jlcrve . . . . 0,781 38 12,180 16 4,6fi5 10 26,616 64 
50 Pâturages. . 11,552 5'.:l 19,105 64 t>,r31 os 35,001 84 
60 JodDÏf;DC • . 0,354 10 15,153 70 <i,159 72 28,647 52 

61 Leuze • ' . ' 16,098 74 16,780 50 tj,408 14 58,203 38 

62 Dcaumonl. 4,51);5 68 7,070 (i4 2,242 û::I 14,800 04 

Da,el • . . . 2,4:-l7 so 5,786 90 0:lO 16 0,154 45 ) 63-04 
Steendorp. ~,678 00 3,042 00 2,.500 08 8,022 48 ! 

115 Gembloux. . 7,686 77 10,51v 95 ~,151 03 :?2,354 35 

66 Engbieo • . . ' 0,'215 ï8 t:1,28! 11 5,01(1 78 27,5H OT 
: 



( U5) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

.. ,, ...•.. SOUMES , .. rut.oaal 
QUO'Jl•tUT ecnc;11u l811t. AUX CO■■HU 

- • •••• 
la rlp>rtlllo~ •• Observations. . ,", ....... 

a•4•1• clo 
·••Lt.1.11 •• fflJl·J'&.at 

4.c:ac,1aa■a,,1 lo41'1ut '"'" la ••• '1 •••••••••. 
•• ,ro1 .. CttloD.a1 pdc«leott . 

1. ,. "· 10. 

6,'!42 72 1,818 6G 8.0GJ 38 (') Voir la noi. é la p•1• •••, 

72,'M2 06 !!,330 83 94,5H 80 

103,798 76 57,108 14 2'l0,906 90 

24,.)9G 86 8,981 11 sssn 01 
.(4,.(89 • 15,999 35 60,488 35 

9!,40'l 90 S4,765 44 127,258 .-~ 
35,606 36 14,705 47 !S0,401 Sil 

~ll,!i66 92 9,689 06 31,256 ss 
18,!S00 • 7,973 87 26.473 87 

11,118 41 5,395 20 16,51:S 61 

27,650 42 18,265 87 45,9t5 29 

26,725 . 18,9!2 26 45,047 26 

M,094 • 24,185 60 58,279 60 

11,230 00 8,1504 07 19,7114 67 

156,410 • 51,000 01 07,470 61 

t 1,ISl5 lS1 10,025 28 21,540 70 ~ 
152,102 62 29,698 'f>1 61,800 99 

15,000 . 14,903 08 29,003 08 

14,82? 54 1'1,840 50 20,072 04 

21,t!H 06 23697 88 -44,840 84 
1,350,578 08 1,523,293 07 2,873,872 0!5 

17,664 55 20,G60 21 38,333 76 

1,790 01 2,105 13 3,985 14 

70,585 li 101,200 77 171,704 114 

4,090 . 7,533 40 12,523 40 
15,G00 20 24,0,U! 87 39,733 07 

9,651 88 15,110 16 2-1,768 04 

12,179 155 :11,312 76 35,492 11 

9,494 55 17,160 52 26,657 87 
12,1111 a 2~,4116 68 35,033 80 

4,62~ • D,Hi!S 56 13,178 56 

li,044 13 ) 8,500 04 
J0,021 21 

( 7,405 30 

cl,&00 • 14,501 78 ~0,801 78 

7,300 • 18,~02 77 !!5,ll0!.l 77 



[N• 400.] ( 44.f.) 

- 
Pl\lNClPi\L,. POUll i886, DE LA CONTIUBUTION 

~ 1 
t"O!'ICJUg 1 

COl!lBUNES. ..,, ••• . 
••••••••• . . i l'J!R50!'1l'IELI.I,. DES l'&TENTF.S. TOTAL. 

l'AOPal!Tl!S ••TIU · 

seulement. l (1) 
: 1 

t. t. 1,. -4.. : t.. ! •. 

07 Soignit1 • , 17,48-1 41> 23,:5•'l OB 6,0Br. ~2 47,4!H 84 

68 Binche. • • • 21,70~ 89 2T,38i 89 6,U80)'tl M,161 tl6 

60 Roultrs. • 31,637 13 47,362 69 1&,:S98 ~ 95,:;l>S ·o.t 

70 Honiu • • • . . 13,038 20 16,430 OIi S,233 !i2 :5~,651 87 

71 WasmeJ. • • • 15,731 00 21,125 tt 6,034_92 43,491 69 

72 Blaokeobtrgbe . • 17,216 ,4=5 2T,634 85 4,804 73 40,140 01 

7'6 Tamise. 13,054 30 21,114 17 5,441 60 30,610 07 

74 Vihonle . • • 18,150 115 211,724 57 6,852 110 !53,734 42 

75 Bouillon • • • 3,379 53 l:>,:St>t 60 J,ï03 20 10,494 :S3 • 

76 1..-ootaine-l't,éque . • 11,12~ 01 U,550 35 4,081 92 29,750 18 

11 Bastogne . • • • 3,972 157 5,803 • ,,209 11 12,044 68 

78 Chimay. tl,1112 17 13,159 40 3,807 41 2!>,248 98 

_ { Jemappes. • . 30,542 83 23,2115 30 1,415 30 !SJ,'ll5~ !S2 ~ 
,8-80 

Fleuu . . ~,006 60 0.6-til 45 j,118 51 11>,668 65 

81 :Eecloo. • • 12,527 41 !l.639 41 0,599 !S2 40,766 34 

. 
Communes à octroi. 5,309,043~75 8,121,586 19 ,,057,872 2' HS,48!S,50~ 76 

Communes sans octroi. • ?S,149,722 1:l 7,'504,236 86 1,765,880 82 14,219,859 80 

Touv~. . fr. 10,~~8,765 87 l?i,4'.!5,8:!5 (S!S :S,i23,753 04 20,708,~4'.t 56 



( 44-:S ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

lle•••a ••• 1 SOMMES 1 - 
du rcnnaat 

1 
ocno1, u 1859. Ag1 coa11uu QUOT!-PU.f 

-- d1.a1 
la rlpllrhlton 

i •• Observations. .lf·01,fmu.m au delà de 1 
1HH•HIT du 911f,-f'"""' t - ••• •om11Uule1 • lndlqu4d1n111 e~a1H t••••••· ...... ,. c•IOClU~ pdc4d.tn.t• ; 

\ ' 1. 1 1. . , . 10 

12,500 .. ~1,694 33 44,104 33 (1) V•ir la noie li la pal(• Ut 

14,610 . 37,6:St Ol! 5:t,261 08 

24,7411 6~,021> 38 88,7ï2 31:1 

P.,740 09 22,568 56 31,314 65 

10,751 57 29,719 50 40,471 07 

12,000 ' ~4,201 01 46,201 01 

8,660 91 27,102 13 36,850 04 

O,IJ48 40 41,05~ 05 50,002 41 

1,346 99 8,41!1 48 0,765 47 

3,455 ' 24,254 5:; 27,680 53 

1,246 80 9,001 28 J 1,208 14 

2,459 00 21,03:S 47 23,40'> 37 

l -47,693 82 
t,303 02 59,970 31 

14,580 41 

1,340 • 36,595 • 37,935 ;:- 

11,558,145 80 3,254,28~ 97 U,812,429 77 

. 13,232,2.Sl! 23 15,232,Srnl 23 

11,558,145 su 16,486,310 20 ':28,0•14,66'! • 





( 447 ) (Recette& et Dép. pour ordre.) 

ANNEXES AU BUDGET 

DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUi\ ORDRE POUR L'EXERCICE 1889, 

ANNEXE D. 

ETAT 
de la répartition du fonds communal pour; l'am~ée_ l 8_87. 

COMMUNES SANS OCTROI. 



[N° i00.] ( 448 ) 

·- 
PRINCIPAL, POUR 1~86, DE LA CONTRIBUTION ~••Ca- •• rc - -- ___ ... __ ,,.... ,. _________ 

do •• NOMS • ~• coa•u11a .Q l'Ol(alu, • daa, 0 ,urln • .Q 

DES CO:lllllUl'U:8. pnpti61b bltlp flllOrtNlf.LI. DII PàTIJITJ!.5. Total. la dparlhloq 
~ 

tcukœcnt. (1) d~ODi&(yt 

do l"uolle 11137, ,. 1. 1 .. .. •• ,. 

PROVINCE D'ANVERS. 

Aertselaer 2,255 . -t,2~5 40 670 . 7,210 40 15,700 (l~ 

! Areodond. 2,189 • 2,808 80 1,0i4 58 6,072 38 5,050 04 

0 Austruweel . . 704 . !,38:! 20 ë>25 84 '.l,472 04 2,300 35 

4 Baelen. . f,887 . :5,514 26 721 24 5,022 50 5,511 17 

5 Bar-le-Doc . 858 . l,487 30 l>ü7 81! '2,805 18 2,602 24 

Il Beersse 1,G05 " f ,4ï;i 05 647 06 '3,728 01 3,460 93 

1 Beersel. 0112 n 1,455 10 308 70 2,805 !19 2,011 01 

8 Beirendrecbt. t,021 • 2,066 65 1,040 ,4-1 5,034 00 5,242 79 

9 Berchem. . 28,051 . 37,~BO 0~ 4,725 59 70,443 40 65,550 90 

10 Berlaer 3,213 . !i,106 34 050 10 0,530 44 8,000 71) 

li Bevel. 305 " 030 04 78 72 1,104 66 1,027 114 

12 Blaesreld. 1,026 • 1,750 110 404 37 3,181 06 2,%0 11 

13 BoiHcbot. 1,776 " 3,255 15 742 60 '6,7ï3 75 5,372 7'6 

-14 Bonhe1deo 1,608 r 2,400 7~ 247 82 4,316 60 4,016 80 

15 Boom. 17,170 . 20,046 10 8,500 ;;1 46,706 41 43,402 52 

16 Borcerboul • 52,200 • 70,856 . 18,655 41 1'60,781 41 140,300 ~'i! 

17 Bornhem , 4,750 . 7,107 05 2,542 29 1-1,~0!) 24 13,306 rs 
18 Borsbeeek 851 . 1,'664 21 308 14 '2,723 35 2,534 21 

10 &uchijul. 3,557 . 7,285 2:t 780 08 11,6~1 5() 10,823 47 

20 Bouwel • . 475 . 708 1:51 ï5 1,404 Ti 1,;,,07 10 ,, Braeucbaet • 4.488 • 7,662 89 1,226 17 13,:577 06 12,447 00 

22 Brech1. • . 2,582 . 4,464 55 1,168 23 8,214 78 7,644 24 

23 Breendonck • 1,321 . 2,830 es 445 45 4,605 50 4,'i!8'i 64 

'4 Broechem . 2,150 . 4,:j;,2 88 752 98 7,243 86 ' 6,740 75 

'25 Calmpthout • 2,801 . 5,371 60 1.'346 70 0,00() 30 8,041 91 

26 Cappellen .• 3,862 . 7,200 0:5 1,642 94 12,705 87 11,8'i!3 41 

'17 Casterlé 1,240 • 2,351 55 :;g3 711 .:3,!Ji!> ôt 3,601.1 21 

28 Conlicb 5,858 > 10,:m, 22 1,1102 4~ 18,0=35 65 16,783 02 

'9 De1.1ehel . 1,001 , 1,042 ;;3 453 2:! ='>,396 55 3,160 65 

oO Veurne • 7,261 ~ 12,027 ïO l,!\05 10 21,603 86 20,187 16 

31 Duft'el. 6,188 ) 10,ls24 26 1,748 20 18,iOO 46 11,.157 411 

(1) Conformén1enl â l'arlicle;; 5 I", de la loi du 18 juillet 18601 ne sonl p~; comprises dans la IS• colonne les eotisations 
des marchands amLulnnb, du batelier&, det aociélés ■nonymei, dos assurours belzes et des asiureura étrangers, d~ 
,ociéttis en commendite par actions el des eommis voy~geura dranscrs. 



( 449 ) (Recettes et Dép. pour ordre.y 

PRll'\Cll'AL, l'OUR 1880, DE LA CONl"RlllUTJON O •• ••o-,-r• 
.; NOMS d, 
•• 0 roacti:as, L.1. co•• un •• 0 

1u, ln d>at ·., 
DES CO!lltlUNES. pro,ri<I"' .,.,..,. P•SSOll.l\lU.K. D•• r.tTa11n,. Total. ,~ NparUIJoa . 

le:; 
,nlc'mcel. (1) dilftr,hliw-• 

de l'••D<• tl47. 
\. ~- ,. .. .. t. T. ,_. 

\ 
PROVINCE D'ANVERS (surrs), 

32 Ede(l'em • 1,566 • l 3,601 01 5Ul 32 5,743 03 ti,34:S • 
33 Eeckeren, 4,850 • 8,003 g 1,859 50 15,678 03 14,~89 71 
34 Eœblehem 1,008 • 1,112 ~o 10115 '2,077 05 2,770 84 
35 Esseben . 2,851 • 5>788 15 1,482 71 10,121 8G 0,418, s, 
30 Eynthout . 5':?I . 1,000 80 148 5~ 1,700 33 1,038 07 
1,7 Gestel. 208 • 547 00 27 50 Si3 JO 812 46 
3g Gietle. 9-i1 • l,8-i2 00 509 fil S,003 51 2,878 06 
oO Gri;,!lbeodonck • 1,032 » 1,!HO • 545 12 3,:HO 12 2,002 n, 
40 Uall.1er 023 • 1,005 0!) 205 48 1,l<i34 17 1,706 78 
41 Halle. 610 • J,0iû 44 103 31 1,870 S5 1,i-40 20 
42 IleD'eo. 768 • ,,~34 35 22~ 90 2,35!6 34 2,164 77 
43 Uemixem. 4,7-i7 • 5/i83 60 l,660 57 11,800 17 10,080 G2 
44 llcren1bout • . 1,i77 . 3,352 05 680 94 5,816 80 5,412 89 
45 Hersselt . !,OSO . 2,750 25 008 ]?. 4,004 57 4,647 50 
4,, Ueyodor.ck • 505 • 785 32 100 70 1,589 02 1,202 es 
47 llcysl-op-ilen-Berg. ,087 • 0,5S5 4;; 1,371 Ill 11,4-45 44 10,G48 66 
48 Hingene . ô,S08 • 5,40G 20 f,-410 34 10,220 54 0,510 70 
40 Hoboken. O,ISO 1 11,441 00 2,192 56 19,770 46 18,507 1>5 
50 Hoevenen. 055 . 1,030 31 407 47 3,082 i8 2,808 07 
51 llombceck 1,494 ~ 2,577 25 350 05 4,421 50 4,114 23 
52 llonrrstraeten 2,504 . 5,0~8 20 l,2G7 flO 8,000 80 8,201 07 
53 Houtvenne 360 . 768 50 150 ~, 1,278 71 1,189 00 
54 Hove • 1,110 • 2,0!)5 50 '208 45 3,413 05 3,1iG S4 
55 Hulshout. 471 • 803 75 152 77 1,511 52 1,412 12 
50 ltecem 1,720 0 3,010 05 501 70 5,2~1 73 4,808 37 
57 Kessel. 1,885 ~ 3,'220 24 315 25 5,420 47 5,044 • 
58 Koniogshoyck], 2,152 . 3,206 29 584 08 o,oss 27 5,614 24 
50 Leest • 1,010 • 1,823 25 287 51 3,UO 76 5!,004 01 
00 Lichtaert, 1,057 " 2,180 55 263 52 3,500 87 3,257 72 
61 Liezele . 885 • 1,848 47 371 76 3,103 23 2,887 70 
0:? Lille i51 " 1,513 ,. o~O 96 2,504 !JO 2,385 82 
es Lillo 1,362 .. 2,181 75 691 97 4,235 72 ô,041 54 
04 Limh , . 078 ~ 2,146 14 040 55 3,475 07 3,232 41 

(') Voir l11 noi. a la pnge ue. 

H5 



[ N° iOO.J c 4t>O ) 

PRINCIPAL, (>O[JR rs-o, l)t; L1 CON'fJUII0TION Qaoe-p•rl 

-- de 
.; NOMS ! "' LA co••o11 C, .V0?1t1i1a, 
"' "' Dhr&Tf>TU.j 

doa1 
·o ,ur ltt 

C DES COM!tlUNES. propnélh l-àlle,; 1 
fKll.>tl:l!tSLl.1!. Total. b ffpaniUo,. 

z J.di:ailhè 
ttu.ltwcu.1., 

1 

{') 

1 
.le l'•nnie ü57. 

1. ,. s. .•. $. • • 1, 

PROVINCE D'ANVERS [surrs). 

05 Lippcloo. 070 • 1,202 50 177 2S 2,159 55 1,990 93 

60 Loeobout. 1,557 • 2,600 25 580 22 4,537 47 4,222 33 

67 Mariekcrke . 470 " 455 l'.i4 258 01 1,183 ;;5 1,101 16 

68 llfassenhoveo 381 • 005 1-1 143 76 1,429 00 1,:i30 50 

GO Meerhout. 2,401 . 5,514 37 1,1GG 57 8,!)ïJ {J-4 8,348 81 

70 llleerle. 1,160 • 1,71-1 82 413 34 3,288 16 3,059 70 

71 l\leir • 1,31>9 • 2,009 25 403 81 3,932 00 31658 Oi 

72 l\Ierxem . 10,S:W ' 16,ilO 00 3,325 83 30,060 4:; 27/Ji2 65 

73 lllcrxplas. 1,2;:;o D 1,614 70 41tG 20 3,290 00 3,002 34 

74 lllinderhout • ?SS-1 ,. '1,030 70 222 10 1,836 86 1,709 29 

75 l'tloll • 3,722 ,, 7,219 40 1,895 04 12,836 53 11,045 • 
76 Morckboven. S76 • 834 10 151 53 1,361 43 1,200 87 

77 Mortsel 5,70ii ' 6,704 28 1,244 53 11,651 61 10,842 37 

78 Niel • 0,7'57 ,, 7,113 00 2,700 05 16,570 05 15,420 05 

70 Noderwyck . 008 • 2,222 60 207 91 5,518 51 3,274 14 

80 Nylcn. 1,404 ,. 2,504 00 360 72 4,108 68 3,870 15 

81 Oelegem. 1,258 C 2,0ii, 5-1 470 50 5,815 0-1 5,548 21 

82 Oevel. 028 • 1,038 95 183 40 1,850 35 1,721 84 

83 Olmen 745 • 1,600 66 254 64 2,600 30 2,410 70 

84 Ooleu , 1,226 • 2,2~8 46 320 20 o,785 75 3,520 96 

85 Oorderen. 969 • 1,8:10 51 482 70 3/!72 30 o,045 o;; 

1!6 Oostmalle 1,057 0 2,300 " 428 66 3,80-:i 66 3,5!!6 25 

87 Oppuers • 770 " 1,210 56 294 52 2,275 08 2,117 07 

88 Poetlerlé , 400 • 827 30 143 88 1,380 18 1,28(1i2 

80 Poppel. 651 " 625 45 183 70 1,()00 24 1,544 93 

90 Puers , 4,ll7::.l ,, 7,455 58 2,057 22 14,065 60 13,088 70 

91 Pulderbosch. 4ïl) . 015 12 128 03 1,!i21 05 1,415 41 
O:l Pulle. 555 • 1,176 83 188 35 1,920 18 1,780 82 
03 Pulle • o,~5ll . 5,7:21> 60 1,334 67 10,295 27 0,580 24 

9li Baevcls 6-iO " 770 20 184 75 1,600 05 J,408 13 

05 Ramsel 073 • 1,1i5 40 204 23 2,140 63 1,001 90 

90 Raosl. 1,771 . 2,805 26 550 32 5,127 !SS 4,771 46 

07 Ileeth • 1,548 ) o,514 10 345 11 5/107 81 4,8•!6 11 

(IJ Voir la noie ô. la page -148, 



( 46'¾ ) (Recettes et Dép. pom· O'rdre) 

PIIINCIPAL, POUR 1880, Dl! U CONTRIBUTION vuoto.parc 

"' NOMS d1 "' Q 
1.,a. co••u11 "' vo:ac1Ha•, 

1 
Q 
"::, daa, ,u,Je:, z DES COllllllUNES. proprlltl, blll •• t.eaSOJ'C:ntL!. DIII ?ATIPITJII Total. la rlpa.rthloa 

1 (1) clta•illre HUlemeQL 
de I'•••'- 11187. ,. l ,. 3. .. 1 3 . o. 1. 

1 

PROVINCE D'ANVERS (surrs). 

08 Relhy. . . 1,700 » 3,:m; 2s 698 18 5,710 46 5,3H 23 
00 Rumpst • . 4,HO . 4,015 00 2,000 05 11,188 72 10,411 63 

100 Ruysbrocck • 1,536 • 2,000 10 488 57 4,030 67 ô,750 73 
101 Byckevorsel . 1,056 • 2,400 10 680 51 5,006 41 4,742 45 
102 Rymenarn •• 1,731) • 2,853 42 580 42 4,001 84 4,617 23 
105 Saint-Amand 2,645 • 4,4GO 60 1,108 21 8,~13 81 7,043 34 
104 Saint-Job in 't Goor • 350 ' i78 50 :-200 26 1,340 70 1,253 ~ 
105 Saint-Léonard . 1,147 " 1,502 85 589 13 3,328 08 3,007 77 
100 Santhoven .. 1,170 • 2,083 72 370 10 3,638 91 3,386 18 
107 Santvliet , 1,587 • 2,703 08 807 58 5,277 40 4,010 Oi 
10/l Schelle 2,080 ' 0,021 30 580 40 0,302 85 5,865 10 
109 Schilde 1,468 • 5,058 .. m; 60 6,1-it 00 5,715 05 
110 Schouten. . 4,667 • 8,0:50 12 1,580 08 1'1,080 20 13,945 37 
111 Schricck. 1,540 • 2,562 01 448 26 4,156 87 i.'S,868 10 
112 S'Gravenwezel . 1,011 ,, 2,255 20 255 38 3,519 67 3,275 22 
115 Stabroeck. 2,702 • 4,324 58 1,542 43 8,330 01 7,787 70 
114 Terhaegen 1,023 " i.rso 42 1,114 • 4,i70 -12 4,444 60 
115 Thielen 047 • 1,313 05 185 04 2,145 00 1,006 04 
116 Thisselt 1,i78 • 2,777 20 727 82 5,283 02 4,016 10 
117 Tongerloo 1,306 2,743 33 570 78 4,420 1 t 4,115 12 
118 Yaerendonck. 07 • 185 77 6 80 289 57 269 46 
1:!J Veerle 883 • 2,257 00 375 .67 3,515 75 3,271 55 
120 Viersel 626 • 1,081 66 211 00 1,018 75 1,785 49 
121 Vieux-Turnhout. 2,303 . 2,601 1>1 608 63 5,ï:!3 . 5,325 52 
122 Vlimmeren 552 • 514 40 140 20 08G 60 918 16 
125 Vors1elaer 1,170 . 2,150 05 326 42 3,055 47 3,401 50 
124 Vorst . 1,225 ' 2,i82 44 534 99 4,542 4-3 4,o,m 84 
125 Yosselaer. i26 • 780 05 21,0 04 1,750 00 1,634 12 
126 Vremde • 055 • 1,708 82 240 72 2,IJ08 54 2,700 28 
127 Waclhcm. 1,236 1) 2,0;:;3 95 577 58 3,647 53 o,504 01 
128 Waerloos. 046 • 1,825 00 340 51 3,112 50 2,800 515 
120 Wavre-Notre-Dame 2,602 ' 4,684 03 586 50 7,877> 43 7,320 00 
1;;0 Wavrc-Saintc-Cathcrino . 4,1(\2 n 7,244 05 7'11 08 12,148 03 11,504 3:1 

(1) Y<iir la noie ô ln p~gc 4~~- 

H4 



( 4:52) I_N° 100.1 

PRINCIPAL, POUll 1886, DE LA CONTRISUTION QPot••pa;rt 
-· -- de ;.j NOMS ,:; 

J.A co••11111 "' •or1c1Bae, a: 
e dao, 
~Q ,ur JeJ 
C DES COMU.UNES. proprl611o bàtld JtUllOIUC!LLS, D1!8 r1TSfl1'1:9. Toeal. h rlpürtlllon 
z déffnltl« seulement. (') 

de l'aunie H&7. 

t. ~. 3, .. &. 8, ,. 

PROV[NCE D'ANVERS (SUITE). 

151 Wechelderzande 

152 Weelde 

150 ·weert. 

t5~ Westerloo 

135 Westmalle 

156 Westmee rbecck, 

157 Westwezel 

1 '.58 Wiekevoes; , 

159 Willcbroeck. 

140 Wilmarsdonck . 

1-41 Wfüyck , 

142 W ommelghem . . 
143 W<>rlel 

144 w JDCflhCID . 

245 Zocrle pa r1vys 

14G Zoersel 

TonL VF. J.l PROVl~Ct:. 

536 • 745 25 116 57 1,195 82 1,112 77 

032 • 1,518 20 32:; 55 2,57S 75 2,305 • 
587 • 505 00 103 72 1,170 02 1,004 00 

2,209 • 5,402 50 853 24 8,!524 7-i 7,032 67 

1,281 • 2,080 20 416 01 o,787 11 5,524 08 

543 • 1,035 20 203 04 1,871 24 1,741 28 

2.160 • 3,052 10 83!) 15 6,060 25 0,470 84 

740 • 1,570 08 308 51 2,025 49 2,443 14 

8,644 • 10,401 24 5,827 71 22,952 95 21,340 10 

000 . 1,705 03 48::l !il 3,273 54 5,045 18 

5,754 ,, 11,128 85 2,001 ()!) 18,884 54 17,572 06 

2,403 • 4,120 82 782 78 7,566 60 6,854 07 

518 ,, 784 45 220 28 1,522 7'5 1,416 07 

4,5(l1 • 5,312 88 1,740 10 11,014 04 10,807 41 

520 . 1,283 50 284 28 2,000 i8 1,95t 15 

718 " 1,316 15 257 78 2,202 53 2,133 31 

307,036 • 507,711 38 120,702 21 l ,OOli,040 50 1,018,005 34 

PROVINCE DE BRABANT. 

Al5cmberi; 1,054 20 1,587 8~ 378 36 3,020 38 2,810 00 

2 Aoderiechl 82,582 08 105,304 25 20,252 11 214,198 44 100,321 74 

5 Archennes 606 15 616 08 183 71 i,405 04 1,392 01 

4 Asscbe. . 5,872 37 10,820 40 2.513 61 19,206 44 17,872 50 

& Alleorodc-Wever • 557 10 548 '51 12(l 61 1,012 11 941 82 

G h1tlenadc:n. 148 26 312 uo 71°26 532 42 495 44 

1 A11dergrn -i,6!55 21 8,0û9 74 l,130 44 15,81i5 30 12,803 08 

8 A u1re-Ét;lisc. . 551 81 680 05 218 53 1,4!10 30 1,540 06 

!) Bael . 441 07 052 18 164 45 1,257 70 1,110 38 

10 llai,y-Tby •• 2,048 48 B,to5 90 800 35 5,084 73 5,561.1 05 

(1) Voir la note il la paao H8. 



( 4t>5) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

PRINCIPAL, POUR 1886, DE LA CONTRIBUTION Quote.par, 
--·-. ·--- de •• NOMS "' L~ CO.!1■0118 A ,onc1Ï:••, "' .o dao, 

A sur lt1 .. DES COltl!llUNES. proprltc~• ~l•I•• tf.110:'1?\ll'LLK •. D!S r4Tl?ITII, Total. 1 a rlpartlllon 
z ( ') d1Hlnllln 

•tulc:Q)fDl, 
dt l"an né, lW. . .. 1. S. .. .. 8, 1. 

PROVINCE DE BRABANT (su1TE) 

11 Baulers • . 644 07 ï88 23 13!S 57 1,567 67 1,458 70 

12 Bautersem . 588 70 8i50 13 539 47 1,758 30 1,036 18 

13 Beau,erhaiu. 046 61 1,646 1)1 570 27 2,0119 70 2,ï63 53 

14 Beckerzeel . 175 70 050 43 30 35 565 48 526 21 

15 llec<1 ueveort , 670 07 875 40 232 66 1,787 15 1,663 01 

16 Beersel . 1,0!)0 " 1,75i 07 532 73 3,185 80 2,064 54 

17 llem;ynentlyck . 474 32 122 61 270 lS 1,467 12 1,365 23 

18 Bellinchen • 348 31) 571 45 71 80 701 64 730 66 

I!) Bercl1em-Sain1e-Agalhc • 1,550 05 2,036 06 348 95 3,025 54 5,6!52 80 

20 Berchem-Saint-Laurent . 76 so 1M 20 33 50 273 . 2154 04 

21 Bcrgb. 802 48 1,001 05 217 33 2,110 80 1,064 26 

:t2 Berthem • 773 64 1,011 05 327 74 2,713 33 2,!524 89 

2-3 De1ccom • 080 !50 1,502 54 :;81 04 2,768 07 ':l,576 66 

2-i Bc11~hcrn. 440 51 1,061> 55 174 51 l,081 55 1,564 76 

2'i Bierbeek. 1,500 75 2,227 40 500 52 4,228 74 3,935 06 

26 Bierges 015 52 1,200 37 431 45 2,646 14 2,462 35 
q- Bierçbes. 724 22 1,230 46 2!58 04 2,215 62 2,059 88 
_, 
28 Biez 606 62 671 39 158 36 J,HO 37 1,336 61 

1!0 Binckom. 477 19 695 70 179 82 1,352 71 1,258 76 

30 Blanden . 294 65 528 18 91 08 013 81) 850 42 
:;1 Bodeghem-Saint-êîartin . 710 85 1,170 20 206 30 2,087 35 1,942 58 
:;2 Bogaerdeo 439 04 634 • 131 57 1,204 61 1,120 95 

o5 llomal. 248 64 349 80 105 89 704 35 655 41 

54 Bonlez. 851 32 976 15 166 86 1,074 33 1,857 21 

35 Bcort-êlcerbeek 1,411 !JO 2,42-1 10 720 21 4,:S65 21 4,2'18 15 

36 Oorgl-Lombeel<. 008 67 1,426 51 511 83 2,647 01 2,463 16 

37 Bernival . 400 47 4û7 33 150 63 1,007 43 937 46 

58 Bossut-Gettechain , 030 44 1,476 11 2811 30 2,604 85 2,507 68 

59 Bost . 507 57 526 91 113 85 1,008 55 938 30 

40 Bousval . 1,867 32 2,047 70 850 03 4,705 65 4,434 66 

41 Orages. . 302 40 488 05 00 65 8!17 08 825 46 

42 llraine-l'AlleuJ. 7,203 00 0,082 54 6,107 08 20,054 42 21,i52 40 

45 1Jraine-le-Chà1e;iu. 2,648 80 2,935 25 778 01 6,562 06 5,020 20 

('J Voir la nolc n la page • i8. 



[ N° iOO.] 

1 ! l'lUNCIPAL, rOUH IS..•'U,, DE LA CO:-iTRIBUTION Qum-parc 

; . l'IOllS I Î • 
: wo,c,hs, L4Cl>.l■Dllr. 
? d- ~ -~ 
• DE"' COJII •• UN"'"' 1• ~ •• 1 • ••-•«" ~ '"'~- ••••• ''"""'"'" ,; ~ iJ& r.,o. ,,opr "''- -• ~• · · · 
iG I 1 (•) MGulthe .,.. C'Jllf'lltl- 1 l , .•.... "'. ,m. 
f. t. S 4. B. 1 6. ,. 

PROVJNCE DE .BRABANT (SUITE). 

44 Brusseghem-Ophem 1,407 56 2,570 45 SOS 14 4,090 15 3,806 08 
45 Budin&eo. 607 00 608 G8 UH 73 1,501 07 1,WO 81 
40 Bucken . 206 70 474 90 94 45 8SO 05 7i7 98 
47 Bunsbeek. 604 44 762 34 215 i1 1,642 4!) 1,528 42 
~li lluysinchen-Eysinghrn 68G 60 6'>!1 16 178 so 1,!104 00 1,309 62 
4!1 Ca1mc1·innc-.\sscnt 750 68 1,105 36 165 o;; 2,021 07 1,880 70 
~o Campenbour. 2,048 17 3,02!1 40 R2i H ï,405 01 G,800 72 
51 Cappell~-au-Boi~ 1,541 75 2,401 45 i:JO 00 4,on 10 4,548 64 
!i2 Capelle-Saint-Ulric 680 54 9i7 60 140 42 1,807 5(; 1,682 01 
:iS Cappetlen 535 5ij 461 18 15,t 43 05110 885 13 
54 Castre, • 1,058 61 1,701 17 280 65 3,040 4:5 2,820 27 
55 Ceroux-&lo11s1y. 1,241 03 1,581 02 584 08 S,407 03 3,170 40 
56 Chas1re-Yillcroux-Blarnon1 . 1,853 25 1,757 20 800 81 4,411 26 4,104 89 
57 Chaumont-Gistoux. 1,400 03 1}854 15 497 54 3,760 72 3,400 52 
5~ Clabecq . . 3,627 Hi 2,181 85 1,432 01 7,241 05 6,738 14 
59 Cebbeghem , 206 15 ;;n 51 80 52 600 18 566 87 
60 Corbais • 300 30 619 01 ~10 94 1,229 34 1,143 07 
01 Corbcek-Dylc 371 40 816 30 100 00 1,200 04 1,206 86 
(i:"! Corbcck-Loo. 1,152 06 1,957 44 :!80 50 3,590 " 3,154 56 
63 Corroy-le-Grand 1,101 87 1,300 09 288 72 2,600 08 2,503 80 
04 Ccrtenaeken, 630 SS 065 75 104 26 1,700 30 1,500 05 
65 Corteoberg • 1,;'>30 " 2,373 so -434 54 4,137 64 3,850 28 
GG Corlil-Noirrnonr. 1,023 96 0~6 OJ 359 80 2,3_00 77 2,149 35 
67 Corlryclc.Dutzcl 562 80 067 30 183 74 1,713 84 1,59t 81 

68 Court-Saint-Erienne 3,726 .58 4,663 07 1,881 42 10,~70 87 o,a57 54 

GO Comnre-Saîm-ûermain 637 42 66-i 72 267 00 1,570 13 1,461 OIS 
i4l Crainhem. 1,00i 43 1,152 45 100 48 2,556 5G 2,102 70 

71 Cumptich. 645 05 1,200 63 H7 02 2,082 70 1,038 04 

72 Deurne . 178 50 281 77 74 82 535 00 407 92 

ts Dieghcm, 2,250 04 2,5711 75 61)5 47 !i,535 ~6 5,148 06 

i4 Dilbeek • 1,016 39 3,0!U ïO 324 5,265 00 4,81)9 42 

75 Dion-le-Mont 433 16 ~!)0 20 200 17 1,123 53 1,045 40 
;o I Dion-le-Yal • 257 25 270 05 55 Il 51J2 st 551 17 

(') Voir l11 noie à la J►~go 4-18. 



4~5 ) (Recettes et Dép. pour ordre.; 

Plll~CIPAL, l'OVK Hll:SO, l>ë LA cosmreunos vu•t.- •••. c -1- .. .,. 
.; NOMS = ,. co••u1n ,:, tO:!l'-c1t11i::, ,: j 0 Jur lu ••••• '::, i DES COMMU!'i ES. rM~S,û!,IUU.•. OH rJ.TltK'TS.. Tolal, la Npattill•o 

z 1 
Jtl'Oprle"s billu 

U:utetllul. {'J ~IBP,ttH 

1, 1 
~ ••••••• ,. 1~1. 

~- li. 4- ,. e. 1. 

PUOVJNCE DE BRABANT (surre). 

1i Donc;elb1:rc;. 80i 0-1 730 24 245 02 1,791 10 1,666 70 

78 Dormael . 365 47 GOt 00 104 86 1,164 93 1,084 02 

7!) 1)1 oogenboscb 2,042 88 ~,092 45 573 48 5,108 81 4,753 00 

80 Duysbourg • 637 21 1,005 00 270 40 1,073 21 1,8:SO 10 

81 Elewyt .. 1,018 !)2 2,Hi-t 75 442 82 3,020 40 3,374 62 

~2 Elinghen. 215 88 471 10 70 86 706 84 713 58 

83 Enines .. 202 53 -iO!J <iO 120 17 782 211 1-n 7g 

ll4 Eppcghem 1,005 r.8 t,GG5 25 324 !H 3,055 01 2,8-'3 07 

~!l Erps-Qucl'l,s. 2,--284 10 4,144 80 414 20 G,84J 10 O,li67 83 

86 Eseuiael • 17-1 44 276 05 02 o:, 543 14 505 41 

87 Esschcne , 1,003 n 1,M:S . 43{1 80 3,01.15 53 2,871 23 

88 Euerbeek. 5:5,270 47 5!1,706 34 0,81-1 5:S 00,800 34 84,404 02 

8(.1 Evc1berg. 1,156 68 1,460 60 211i 8,5 2,843 11 2,0-f:S G-i 

!JO Evere. 2,87:i 46 4,405 35 600 42 8,061 23 7,501 36 

!Il Folx-les-Caves • '117 0~ 5GG tili 202 95 1,187 10 1,104 G5 

02 Forest. 10,787 08 14,037 00 2,700 49 27,534 53 25,022 18 

o;,; GaesLeek. 335 72 025 75 50 5-i 1,0IG 01 045 44 

Di Garnmernges 1,300 76 i.eso 15 333 ':!2 5,354 13 3,121 18 

!J5 Ganshoren • 1,230 25 2,211 40 100 58 5,038 2:S 3,385 54 

IJ6 Gcest-ûerompont . 5:14 10 5-H 71 217 80 !,28:5 07 1,104 51 

!)] Geel-Belz 1,288 o5 1,872 28 404 52 3,655 15 3,401 20 

08 Gelrode • 401 08 446 50 111 33 1,049 31 1170 44 

9!) Genappe. 3,854 27 0,171 25 1,082 51 12,007 85 11,173 80 

100 Gentinnes 852 2:5 l,237 29 ':!15 00 2,285 12 2,120 41 

101 Genval 857 27 1,017 52 528 51 2,383 10 2,211 58 

102 Glabais 462 . GOS 50 273 75 1,330 25 1,246 23 

103 Glabbeek-Suei hempde 536 85 809 0!) 152 50 1,580 41 1,470 02 

104 Glimes •• lilï 16 1,002 85 207 lO 1,787 27 1,06:S H 

105 Gossoncourt. 528 56 892 83 120 75 1,541 O.J 1,434 8.f 

106 Goyck. . . 1,750 32 3,100 55 555 14 5,-101 61 5,110 21 

107 Graesen • 210 14 20S 45 73 80 487 .fü 45~ 50 

10tl Grand-Digard SïO 60 1,107 • 186 51 2,173 20 2,1:H 20 

10!1 0raocl-Rosières llottornont . 470 47 68~ 02 256 03 1,410 42 1,312 46 

(1) Voir la nota à la page U8, 



( 4ti6) 

PRINCIPAL, POUR 181:!6, DE LA CONTRIBUTION ~uo«e ..• a,l 

NOMS 
-. --- dt .; ,. L~ c1>••u1u •• ronc,tu•, • ::, J~o, -., tur le-, . DES COMMUNES. proprldtls bàttu 

1kft$()N?'ll.LS.I. 1111:$ P4TINTlf, Tetal. la 1t!p1rthlo-1t 
z (1) 4tGohlu 

aeulemeoi, 
de l'anolt lN7, 

t t. 3. .. &. e. ,. 

PROVINCJ!; DE BRABANT (stnrs). 

110 Grez-Doiceau 2,080 70 3,095 08 1,230 /l7 8,216 15 7,645 52 
111 Grimberghen 2,881 20 5,69l5 0:i 831 00 0,400 05 8,75:S 60 
112 llaecbt 1,855 14 2,022 27 620 09 5,40S 50 5,028 21 
113 H aekcmlover . 400 Oo 805 45 111 35 1,407 43 1,300 68 
114 llacrca 1,4':l7 05 1,680 80 554 43 3,462 88 3,222 37 
115 liai. • 18,~54 18 22,521 10 0,700 88 47,572 25 44,268 23 
116 Ilalle-Boycnhoren . 700 72 1,088 03 261 82 2,120 47 1,075 20 
117 Hamme . 114 73 200 .. 18 06 401 70 373 80 
118 Ilurame-Millc 710 71 887 70 2:,0 80 1,840 30 1,720 86 
110 Haute-Croix. 70:l 82 1,005 50 102 58 2,080 00 1,936 37 
120 If authem-Sainte-êlar guer·ile 200 37 400 10 70 68 68!) 15 041 28 
121 Haut-Ittre 553 40 005 20 181 00 1,410 26 1,312 St 
122 llauwaert. 500 53 6i9 40 156 50 1,285 43 1,100 16 
1:!5 II eelen bosch. 70 38 120 70 27 00 227 17 211 59 
124 llekelghem . 1,54:, 50 2,505 48 474 28 4,325 15 4,022 89 
12:i Hérent, • 5,268 51 4,0ïO 05 1,470 • 8,818 113 8,205 72 
126 Herlfcliogbco 1,146 60 1,560 25 315 55 3,020 20 2,818 82 
127 llérinnes . 2,42(1 85 5,020 00 087 32 6,754 24 6,266 55 
128 Hever. 1,240 12 2,002 50 252 51 5,585 02 3,336 04 
120 Héverlé 5,606 81 7,705 08 l,!517 04 14,716 95 13,694 80 
130 Hévillers . 780 71 1,547 02 326 51 2,454 9.J 2,2!14 45 
131 Hoeleden. 570 65 402 88 181 50 955 09 888 75 
152 Hoej laert, 5,675 28 3,551 43 687 53 7,014 24 7,564 58 
135 Hofstade. 800 10 1,290 10 228 12 2,318 32 2,157 31 
134 Holsbeek. 584 H 825 51 102 01 1,601 95 1,490 69 
135 Bougaerde • 4,212 59 5,i34 20 21502 9G 12,240 55 11,308 70 
13G Houtain-le-Yal . o~o 85 1,704 05 238 66 2,864 /JO 2,065 51 
137 Huldenbergh 036 81 1,447 17 202 10 2,040 17 2,462 58 
158 Humbeek. 1,657 G7 2,753 10 704 06 5,005 73 4,741 82 
130 Huppaye-1\Iolembais-Saint-Pierre. 543 76 !56~ 19 216 86 1,322 81 1,2:;o 93 
140 Huysingben , 1,231 02 1,052 s1 209 30 0,0~5 ~o 2,860 05 
141 Incourt • 580 33 860 20 4;;7 !15 1_,806 38 1,764 66 
142 Itterbeek, 006 80 1,373 20 250 61 2,620 70 2,447 06 

(1) Voit la noie â la page +48. 



( 4!j7 ) (Recette, et Dép. pour ordre.) 

_,r 

PRINCIPAL, POUR 1886, DE LA CONTRIBUTION Quote-part 
,.; NOMS 

1 

,. do ,. 
t.l co•• 1111• '" •orcc1ia•,. • () dao, ·11 - ,o, Je, .. .. DES COltlMUI,ES. ,aaeO:tNILLS~ 019 f.l.TINTAI . To&11l. I• rt!parthloa proprlfti• bttl., _.z; 

(•) d6flnlt1,e kUJcmeo1. 
de l'oooéc 1981 • 

t, .. s. ,. 5. 5, 1. 

PROVINCE DE BRADANT (SUITE). 

14:S Ittre 3,131 06 2,929 80 1,122 60 7,184 12 6,685 17 
144 Ixelles. • 231,012 25 315,218 45 -40,329 13 592,559 83 551,404 90 
145 Jaodrain-Jandrenouille . 829 78 1,078 08 261 02 2;168 8~ 2,018 25 
146 Jauche .• 1,754 13 3,342 84 002 20 6,080 26 5,666 35 
147 Jauchelette . 483 65 647 42 328 • 1,450 05 1,357 72 
148 Jette . . . . 9,074 44 15,240 50 2,144 74 27,559 0() 25,459 47 
140 Jodoi~ne-Souveraine • 460 01 550 25 100 ~2 1,130 31i 1,060 24 
l!SO Keerberghen, 1,3-J 1 45 2,'l,iO ~, 460 3-1 4,0::.!I ., ii,741 73 
151 Kerckorn , 416 57 569 52 Wi13 1,141 22 1,061 05 
HS2 Kersbeek•Miscom. 700 ,i9 1,022 44 211 42 t,034 35 1,800 01 
15} Kessel-Loo . 7,024 70 10,862 ., 1,1130 15 20,722 115 19,283 59 
1!S4 Koekelberg . 0,433 62 11,980 D 1,871 06 23,203 68 21,675 87 
155 Laeken . . . 56,404 04 72,317 50 12,157 30 140,878 84 131,004 42 
156 La flulpe. 3,213 03 4,055 54 938 34 8,181 5-1 7,618 80 
157 Langdorp 1,055 53 1,444 88 275 72 2,776 13 2,583 52 
158 Lasne-Chapelle-Saint-Lambert. 1,077 51 1,020 23 46•U2 2,570 86 2,392 51 
150 Lathuy 558 60 876 30 212 44 1,647 54 1,532 9~ 
160 Léau. 2,100 72 3,545 89 850 62 6,301 23 5,863 60 
161 .L'Écluse. 258 86 54; 56 52 70 859 12 799 44 
162 Leefdael • 1,079 82 1,058 • 263 58 5,001 40 2,702 94 
163 Leerbeek. 402 99 701 64 115 68 1,220 31 1,135 56 
164 Leeuw-Saint-Pierre 6,710 90 8,655 14 2,539 05 17,005 07 10,661 51 
105 Lcmbecq. .. 3,227 77 S,088 1 1,093 66 7,409 43 6,894 82 
166 Lennick-Saiot-l\Jartin. 1,110 30 1,050 45 2G:2 86 5,332 GI 5,101 16 
107 Leunick-Saiot-Quentin 2,00.3 04 3,864 10 744 10 6,671 24 6,207 !JO 
1(18 Liedekerke • 1,310 26 2,119 06 580 93 4,011 15 3,732 57 
160 Lillois-Witterzée . 1,187 i3 1,877 16 406 03 3,560 32 3,313 05 
170 Limal. 1,443 82 1,700 35 562 28 3,706 45 3,440 02 
171 Limelette. 790 68 1,447 74 200 41 2,456 83 2,~86 10 
172 Linden 034 34 1,055 • 160 68 1,856 02 1,727 12 
173 Linkebeek 1,023 61 1,3 0 42 365 23 2,750 26 2,567 62 
174 Lombeek-Saiote-Catherine • 1,197 40 2,108 55 370 82 3,070 771 3,4115 83 
175 Lombeek-SaiQte-Marie 41S4 65 030 30 188 06! 1,573 01 1,463 75 

(1) Voir la noie li 11 page 08. 

Hr5 



[N° t0O.] ( U,8 ) 

- -- - -- - 

PRINCIPAL, POUR 18KII, OE LA CONTRIBUTION Qo.•to .. pa.-& 
----- 

1 •• ai NOMS IC L.6 co••uiu Cl r0Nc1ia•, • d,n, 0 
•c ,ur lu 

l:a rlptrtltloo. . DES CO,UlUUl'Œ8. proprlM, blll<1 ntu,,:i5:,.aL1..1i~ DEI P.l.Tlhl'lf. Toeal 
;z-; 

(') d'-Anltlvi= 
.atatt".meiu. 

dt l'an.ac!• 1.a1. 
t. ,_ s. ,. 5. .. 1. 

PROVINCE DE BRABANT (SUITE). 

170 Londerzeel • 3,055 70 7,0i> 56 1,706 83 i 2,880 09 lt,991 12 

177 Loni;ueville. 5:!3 llO ~6> l2 190 50 1,577 31 1,407 70 

178 Loonbeek. 187 88 35; 55 54 6!l 590 07 554 66 

170 Loupoigne 1,200 01 <.!,0'.>2 60 426 31 3,658 02 3,404 80 

180 Loureojoul • 516 01'.i 839 64 155 . 1,509 50 J ,404 74 

181 Lubbeek. 1,37:? 40 2,060 84 007 57 5,000 110 4,655 59 

18:? Machelen. 1,iGO sn 2,202 70 2113 G:'l 4,546 60 4,044 KO 

IX3 Malderen. 1,461 11 2,550 82 040 40 4,052 42 4,:129 30 

184 Malêi'cs-Sainte-~l.iric. H2 28 1,501) 10 222 14 2,404 58 2,295 40 

185 Naransarl 51K 60 555 55 252 n !!50 88 800 42 

186 I\Jarbais 1,004 01 3,!J!i7 01 071 60 6,833 52 6,3513 01 

187 Marilles 400 80 772 Ol 109 50 1,472 30 1,570 05 

188 l\laxcnzecl 512 10 fl65 41 198 58 1,574 18 1,404 85 

180 Mecnscl-Kiesegbcm 508 77 518 85 121 33 051 115 885 83 

100 Meerbeek. 452 41 64!J GO 05 !)9 1,198 • 1,114 70 

101 Mtt.lert 870 87 1,581 79 185 Oi 2,637 73 2,454 53 

102 Melin. 751 i>6 1.190 15 304 66 2,226 17 2,071 55 

193 Melkwezer . 2n » 40;; 50 47 86 724 36 074 04 

194 Mellery • 522 62 1,103 85 276 10 1,002 87 1,770 71 

1!15 llelsbroeck • 1,000 88 l ,406 20 188 91 2,685 90 'i!,499 44 

106 Merchlcm 3,i05 111 7,151 iO J,708 61 12,544 22 11,672 09 

l!J7 Messelbroeck :!53 12 424 l:i 5i 03 731 30 680 51 

'.!J8 ~!cyssc 1,i7'!J 59 4,573 50 340 75 6,600 84 6,231 72 

roo Molembeek-Sain1-Jc,1n . 128,771) 04 151,·11-i 15 41,-17,) 17 5î!li,457 36 301,922 00 

20a M olenbeek-W ersbeek , 47'!, :;4 723 65 157 85 1,354 82 1,200 72 

201 Moll1em-Bolfebcck. 550 60 1,097 54 166 94 1,815 17 1,689 11 

20:! Monstreux 39!) !11 396 85 117 16 013 02 850 46 

:w:; Montai:;11. 2,003 01 2,ï:;7 90 !J5() 05 5,700 95 5,Zi88 74 

:W4 :\Jont-~aint-.-lndré. MO 42 710 15 ::i;,o . 1,504 57 1,400 07 

:10.'i ,\Jont-Saint-Guiberl 1,i04 29 2,610 OJ 1,070 15 5,400 56 5,025 29 

~06 Mu~sco • 1,533 21 2,755 00 212, s:,; 4,56:2 04 4,240 02 

207 Ncdcr-Ocl.cr,ccl 005 71 1,112 05 108 70 1,017 50 1,784 10 

208 Ncllcr-Over-lleml,eek. 1,017 23 '1,787 54 310 61 5,024 111 4,675 25 

11) Voir ln noie à ln page 08, 



( 4ts9 ) (Recettes el Dép. pour ordre.) 

PRINCIPAL, POUR 1886, DRU CONTRIBUTION Q■o1--]pePC 

•• NOMS ~- 
Ill i..i. coa•o111 Q row~aiaw, C 
.o , •... 
"' ,crie., 

<> DES COMMUNES. Pl'Oj>l'WU• 11,\tlel •n5011UL&.II, DSI l'ATallTlt. Te,a:J. la rlpullllta 
z. (l) cll4aitlu 

u.i-.eL 
4r l'aadt tir., 

1. 2. s. ,. g. .. T, 

PROVINCE DE BRABANT [surrs), 

209 Neer-Heylissem. 968 59 1,00IJ 24 383 16 2,410 00 2,251 111 

210 Neerlinter 1,287 i2 1,401 32 418 8~ 3,107 86 '2,892 ()1 

211 Neer-Velp . . ;;01 01 540 41 l!l6 35 974 67 900 tl7 
212 N eer- Y ssche 074 40 1,770 63 320 17 3,074 20 2,860 Cl9 

213 Nethen • • ;;;2 62 1,004 07 450 09 2,188 58 ~,030 ?18 

214 Nieuweorode 0811 50 1,Hi5 05 2.fO 59 2,085 74 1,040 ~8 

215 Nieuw-Rhode . . . . . 572 30 686 05 156 48 1,395 52 1//108 50 

~16 Ni 1-Sainl-Vincent-Saint-111 art in . 1,031 45 1,536 56 398 56 2,066 57 2,760 M 

217 Nodebai5. • .. 386 82 480 05 155 10 1,021 116 041 es 
218 No1lu wez-Linsmeau 773 85 1,118 20 18:S 60 2,075 74 1,031 ?i7 
210 Nossegem • .. 530 56 002 25 HlG 62 1,638 43 1,524 04 
220 No,·ille-sur-1\Iehaigoe • 720 75 1,148 73 ~o o;; 2,107 51 1,961 13 
22t Oetingen. . . 94:; 11 1,405 83 21!1> 80 2,618 7i 2,436 36 
222 Ohain •• . . 2,304 67 3,672 86 1,088 04 7,1~5 57 6,030 07 
223 Oirbcek ; 25~ i5 282 80 46 30 582 04 542 45 
224 Oisquercq 478 04 552 70 HJO IO 1,230 83 1,145 o:s 
225 Opba in-Bels-Seigneur-I saac 1,234 80 1,526 20 355 14 2,016 20 2,713 67 
226 Opheylissem. . . 081 00 044 21 500 60 2,126 77 1,070 06 
227 Oplinter. • 517 44 575 65 204 20 J,2g7 29 1,207 17 
228 Opprebais 1,097 46 1,700 51 510 05 3,308 92 3,079 11 
220 Opvelp • 380 o;; 601 79 135 S2 1,1 lï 14 1,05!) 5:i 
230 Opwyck. 2,598 26 5,318 65 1,000 63 8,917 54 8,208 1 {) 
231 Orbais .• 422 24 801 78 211 90 1,430 01 l,336 28 
232 Orp-le-Grand • • 1,806 56 1,012 72 i,Oi6 27 4,7!15 55 4,462 /49 
253 Orsmael-Gussenho,·en 455 50 645 84 212 54 1,515 04 1,22;! 68 
234 Ottenbourg . 806 47 724 74 120 80 t,ij52 10 1,537 01 
235 Ouir,oies. • • 1,337 35 1,585 77, 547 20 3,!68 28 3,041 29 
256 Over-Yssehe, 4,805 73 10,138 51 2,117 26 1711?,l 50 16,060 28 
237 Pamele • 1,475 88 2,538 62 446 74 4,511 24 4,1117 02 
2~8 Pellenberg 428 75 678 54 120 71 1,228 . 1,142 71 
2~0 Pepiogheu-üennghan. 8~ï :,!) \i42 s:5 190 2~ 2,820 47 2,0i52 07 
2-iO Perck , 1,178 80 t ,695 o5 208 0~ 3,ln 10 2,051 88 
241 Perwez 2,807 21 4,346 88 1,583 80 8,737 02 8,131 06 

(1) Voir 11 note• 111 P•i• US. 

H6 



LN" fOO.] ( 460 ) 

-· - - - -· -·· .. - 
PRINCIPAL, POllR 1886;1 DB L! CONTRIBOTJON ~-- •.... 

•• NOMS 4, 
Il L• co••11•11 A .-oxc1br, • C cl, •• 
·c:a 11arlu 

~ DES COMMUNES. prop,ldtt, lltllt1 PIHOIIULl:S. 'Dl.l 'f'.&Tu-Y•J. T•lal. la rtpor111i.a 

NuJCJltlU, (') 44:laili•e 
tkl'aa,ualllJ. 

1. t. ,. ,. ,. •• ,. 

PROVINCE DE BRABANT (sUiTE}. 

242 Peuthy . 696 36 092 70 113 89 1,802 05 1,611 n 
243 Piétrain . 712 04 751 60 176 21 j,630 85 J,525 96 
24-1 Piétrebais. 749 40 1,584 48 2!\6 60 2,590 57 2,410 65 
245 Plancenoit 6116 70 050 IS 207 25 1,1'.154 14 1,1'15 36 
240 Quenast . ~.on 02 2,S71 30 1,:;01 85 6,200 77 5,770 1 t 
21ï Ramillies-Olfus. 512 10 854 07 200 62 f,567 78 t,458 00 
248 Ramsdonck. 607 so 1,090 85 103 84 1,802 08 1,760 66 
249 Rebecq-Rognon 5,524 22 7,218 H, 1,805 26 12,61>7 61> 11,750 02 
250 Releghem 2~0 90 508 08 30 1i 160 U 707 35 
2151 Rhode-Sainle-A6athe. 415 24 !'l?S5 54 110 07 1,000 75 1,015 • 
252 Hboile-Sainle-Genèsc. 3,114 50 1>,402 19 1,2?;8 10 7,864 65 7,318 43 
q~- Rhode-Saint-Pierré 412 ï2 t15o 51 142 87 1,189 10 1,106 51 ~:Jù 

254 Rillaer .. 086 02 i.sse 80 410 08 2,1132 110 1,720 21 
255 Rixensart. 820 84 071 58 380 00 1,387 48 t,750 30 
256 noosbeck-Neerbutzcl. 480 G5 800 08 150 70 t,5.j9 31> 1,<141 73 
257 Rosières . 510 GO 310 Oi 114 44 750 20 608 10 
~fi8 Rotselacr. 1,476 03 5,120 26 387 70 41084 08 4,638 76 
250 Roux-Miroir. 597 32 030 11 163 14 1,100 57 1,107 88 
260 Rummen. 005 38 1,160 45 2S3 24 2,308 07 2,l-t7 77 
261 Ruysbroeck . 3,1>21 57 5,468 78 1,838 40 10,628 75 0,890 56 
262 Saintes . 1,836 05 5,080 61 589 79 5,500 43 5,12J 99 
263 Saint-Gery . Gt 55 884 10 100 22 1,484 87 1,581 75 
264 Saint-Gilles . 163,5i3 85 215,505 13 28,316 10 407,345 11 ;;10,053 00 
265 Saint-Jcan-Sainte-Marie-Geest. 668 15 547 00 225 35 t,441 40 1,341 20 
266 Saint-Josse-ten-Noode 165,803 12 235,163 25 S2,811l 85 451,1158 22 401,864 45 
267 Saint-Bemy-Geest, 585 28 513 05 135 05 1,0:53 38 OGI 61 
268 San-Dames-àrelioes • 1,742 Oil 2,479 58 857 86 5,070 53 4,7:!û 74 
269 Saventhem . ;5,504 15 5,551 80 047 72 7,863 65 7,517 50 
270 Sc!Ja erbeek . 200,;rii> iO 264,786 22 38,889 30 504,009 31 469,004.47 
271 Scbalfco . 1,345 72 2,077 05 464 DS 3,885 75 ;;,r,11s 88 
272 Schepdael 1,082 (l!) 2,055 60 426 19 o,564 48 3,316 93 
273 Semps; 1,R87 34 3,826 80 607 • 6,321 14 5,882 12 
274 Sichem . 1,245 37 1,G55 20 4,U 03 3,324 GO 3,003 70 

li) Voir la noie a la page H8. 



( 46i ) (Recette& et Dép. pou» ordre.) 

! PRINCIPAL, POUR 188G, DE LA CONTB.IBOTION Qaeto ••• H i 
4o - . 

•• NOMS LA coaa1111a •• Q -ro11ç1Sa1, 
••••• •• C) ,u,. le, "c, 

DES COMMUNES. IIIIOl'IJlllLLlr HS Pl~1n11. Total. la rlp■rlllloa 

:1 proprlétt• blll •• 
d'bhl,c uu)rouot, (1) 

dt l'lODh 1117, 

s. ~- .. 1, , . ,. 

PROVINCE DE BRABANT (sorrs), 

275 Steenhuffel . . 1,207 20 1,804 55 452 21 3,!154 05 3,307 'lt 
276 Steenocker zeel-Humelgbem. 1,585 R5 2,025 02 304 03 -4,905 50 ~,504 80 

°l.71 Sterrebeek . 1,140 12 1,'>8D 09 260 2!l 2,798 -49 :\604 13 

278 Strombeek-Bever . 1,HJG 58 1,650 2?5 307 59 3,15-i 41 2,935 3'1 

270 Stryrhem. 500 58 1,0:>5 11 102 l!l 1,603 08 1,548 13 

280 Teralphcne • . . 858 31.1 1,300 55 ~llll 25 i,4011 Ill 2,240 \)3 

281 Ternath . 2,173 02 4,008 05. 865 45 7,1311 32 G,042 55 

282 Tervucrea 2,474 64 4,428 65 1,065 41.1 7,006 77 7,413 46 

283 Testelt 823 48 009 45 251 !'i9 2,047 52 1,005 31 
284 Thielt-Notre-Datne. 1151 37 l,!1()8 35 348 2-l 2,807 00 2,6û8 77 

285 Thildonck 1,207 38 2,444 53 23] 58 S,973 40 5,607 52 

280 Thines 307 03 046 61 7l 15 1,025 00 054 45 
287 Tollenbeek • 1,671 25 2,156 77 309 IH 4,137 80 :;,850 50 

21l8 Thorembais-Ies-Béguin es 623 50 1,25:; 52 205 17 2,142 25 1,003 46 

280 Thorembais-Saint-Trond 674 24 1;:.ll 4 00 21H 50 2,182 63 :!,031 04 

200 Tilly. 895 44 tl:20 85 242 30 2,007 03 1,924 03 

291 Tourinne-la-Grosse 515 00 824 45 ~69 12 1,600 47 1.407 68 
21)2 Tourinne-Saint- Lambert 1,028 10 1,003 72 402 02 3.o!)3 90 '2,870 02 

2,13 Tourneppe • 3,648 35 2,811l 30 1,007 40 7,504 1:! 7,038 76 

2!)4 Trcmcloo. 76fi û4 1,258 95 495 /38 2,500 07 2,527 27 

205 Tubize, 5,047 06 7,404 85 1,822 56 15,264 47 1 i,204 32 

296 Uccle. 21,508 20 55,040 ., 0,130 85 60,085 05 :i:1,470 31 

297 Yaelbeeck. 75 02 150 53 37 82 251 27 233 82 
j,!98 Vchbcm-lleyssem . 783 65 1,405 55 256 14 2,425 54 2,256 80 
:WO Vcrtryck. 480 27 762 !J5 204 -46 1,447 28 1,346 77 

300 Vieux-Genappe. 881 37 1,~m, 01 501 11 2,578 30 2,390 31 
301 Yieux-Ileverlée . 3'8.:! 2i ï27 M 10;; 50 1,212 80 1,128 57 
302 Yillers-la-Yille • ses 58 1,004 05 458 49 2,340 02 2,178 34 
505 Vir&ioal-Samruc ':!,381 10 2,480 4, i.sco ,, 6,227 04 5,795 10 
304 Yissenaeken , 54:; '.!7 llf7 61 J:>il 05 1,345 ?i3 l,25~ 07 
30:, Ylescnbeck . 51)7 31 1,117 89 2':!3 47 1,058 67 1,804 02 
306 Yollezccle. U34 00 1,761 35 351 08 5,077 00 2,863 37 
307 Vossem • 456 54 801 17 114 84 1,01~ 55 1,277 U 

(1) Voir l• note il la page U8. 



[N• iOO.] ( 462 ) 

PRINCIPAL I POUR 1886, DE LA CONTRIUUTI()N ,••te-par • --- 41 •• NOMS 1 . - L.4 co••1n11 •• PONc1à1.r, •• d""' 0 
•ur)c, · .. 

DES CO!UMUNES. proprllll1 b611u HUOft!'ll!.LI. 1111 PITHTII. T•tal. ,. 7lparlltloA 
Î:; (') dlDnltl" aeultment. 

J, , •••• ,. fM7. 
l. t. 1. .. ,. e. 7. 

PROVINCE DE BRABANT (surre), 

~08 Waenroodc . 

~09 Walbain-Saint-Paul 

;;10 Wambeek 

;m Waterloo. 

;;12 Watcrmael-l!oilsfort . 

313 Wauthier-Braine • 

i514 Ways. 

315 Wcbbecom. 

316 Weerde • 

317 W eert-Saint-Georges, 

ô18 Wemmel. 

ôl 0 Werchter. 

320 Wesemael 

ô21 Wescmbeek. 

322 Wespelacr 

323 Willebringen 

324 Wilsele 

325 Wingbe-Sainl-Georges 

326 Winxele. 

327 Woluwe-Saint-Étienne 

328 Woluwe-Saint-Lambert . 

020 Woluwe-Saint-Pierre. 

330 Wolrerthem. 

351 ,vommersom 

3i52 ZeHick. 

333 Zetrud-Lumay , 

TOTAL nr. 1-A PROTll!Ce. 

544 11 718 20 140 05 1,402 34 1,504 95 

1,250 97 2,041 28 .121 m., 3,714 20 3,456 91 

861 28 1,381 45 251 7:S 2,404 46 2,521 21 

;3,550 82 5,5:23 16 1,747 86 10,821 84 10,070 23 

8,718 15 14,540 48 1,900 97 25,258 (10 i.n,50-1 33 
1,446 02 1,110 15 427 12 2,083 80 2,776 65 

716 17 811 50 291 50 1,810 17 1,602 82 

303 06 445 04 68 40 818 • 761 18 
523 95 850 40 18:.5 78 1,5:'i8 13 1,449 02 
558 44 Olll 57 26:l 16 1,482 17 1,370 23 

1,332 50 1,053 55 340 53 3,020 07 ô,377 58 

1,535 17 2,590 88 510 72 4,045 77 4,3t5 11 
1,000 86 1,543 02 326 48 2,870 06 2,671 56 
710 81 1,HI~ 93 162 94 2,081 08 1,937 09 
892 01 2,137 11 338 26 3,367 38 3,1o5 51 
508 84 522 12 1b2 58 083 54 915 25 

4,011 08 2,7(iû 43 3,505 62 10,374 03 0,6!'i3 51 
697 00 1,2136 47 357 38 2,501 75 2,141 89 
83!\ 18 1,085 17 150 40 2,062 75 1,019 48 

1,140 23 1,f,08 30 400 70 3,140 52 2,030 60 
2,950 !)!) 4,281) s: 600 10 7,840 46 7,205 02 
1,019 27 1,671 27 523 87 3,014 41 2,805_ 05 
2,!i71 52 4,:nt 20 012 05 7,816 65 7,277' 17 
347 60 li li> 10 70 12 835 • i75 14 
820 01 1,078 5'.3 220 97 2,155 41 1,IJ87 10 

1,110 41 1,611'> 6;3 342 30 3,01!1! 34 2,873 86 

1,526,037 7 9 2,093,i \J.i i 3 306,987 113 4,017,720 55 5,758,078 46 

(') Voir 111 note il ln page 4'11. 



( 465) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

- ··-- - - 
PRINCIPAL, POUR 181:16, DE LA. CONTRIBUTlON Q•oto-pall"t -----· 

1 

·- d• •• NOMS • L.1> coa•11•11: •• '1'011c,iaa, •• -~ tortu 4•cu 

~ DES COMltlUNES. p,.prléùa bl1ltt ,11uo1uta1..1.•. 1 DIS- l'J.TlnTU. Toea1. h rlputhk-n 

HUltllHOl. 1 (•) 4fhllhe 
d• l"a11ulc fSl7. ,. ,. S. •• 1 ,. e. T, 

PROVINr.F. DE l~LANDRE OCCIDENTALE. 

Adinkerke 1,405 62 3,251i 75 683 79 ~,435 10 !S,057 117 

2 1 Aelbeke . t,4'59 90 2,040 78 501 65 ~,582 3:j 4,264 07 

3 Aerseele • 2,484 00 4,752 15 1,019 24 8,255 -18 7,682 1 t 

4 Aertryke. 2,827 (;5 4,005 00 861 61 7,784 95 7,244 26 

5 Al,r.ringhem ~,180 31 7,600 23 1,302 34 12,232 88 11,585 27 

6 Ansei;hem 2,021 64 4,841 01 855_33 8,207 98 7,ï21 "06 

i Ardoye • 5,071 85 !.l,00:? 21 1,652 82 1(},520 88 15,102 93 

8 Assebrouck . 2,!184 73 5,652 10 778 35 7,415 18 6,000 17 

0 Autryve . 743 40 1,540 05 277 10 2,560 04 2,38!! 80 

10 Avecappcllc • 400 37 t,083 54 201 117 1,841 58 1,715 08 

11 Arelcbem 4,020 51 8,230 48 2,045 41 14,206 20 13/i03 20 

12 Bas-Waroclon. 451 04 1,284 02 171 4!', 1,008 01 1,775 40 

13 Ua\"icbo,e. 022 25 1,053 80 5î8 17 3,254 22 3,0.!8 21 

14 Bccefaere. 1,915 41 3,789 15 830 38 6,534 04 0,081 07 

15 Beernem. 4,536 28 8,040 40 1,503 52 14,'170 20 13,186 04 

16 Beerst. 1,481 15 2,005 28 !>71 23 4,t 17 64 3,831 06 

17 Bekeghem 540 61 637 28 149 31 1,327 20 1,255 02 

18 Belleghcm 2,4114 03 4,689 16 050 42 8,135 61 7,568 71 

10 Beveren-sur-Lys. 1,217 03 1,750 39 314 27 5,288 59 3,060 19 

20 Beveren-lei-Roulers 2,072 28 4,201 56 675 29 G,040 13 6,466 49 

21 Bereren-sur-Y 1er . 1,5ï0 52 3,7311 40 870 84 0,180 76 5,759 86 

22 Bisseghem 1,150 10 2,120 00 588 40 3,850 4\l 3,591 H 

23 Bixschote, li32 7-5 1,81:2 55 517 58 2,iG2 r,4 2,570 7ï 

24 IJoesinghe 1,695 8\1 4,5:8 50 770 03 6,084 42 6,409 53 

25 Ooitshoucke . 88 70 244 27 17 0 550 05 325 72 

20 Bossuyt • 555 03 1,8!i9 • 104 44 2,568 47 2,390 08 

27 Bovekerke 050 !<8 1,021 ï3 244 62 2,211 n 2,063 24 

28 Breedene. 5,687 46 5,003 32 1,220 02 8,820 70 8/108 08 

20 Brielen .• 695 45 1,664 70 100 05 2,5:iû 20 2,578 66 

50 Bulscamp, 715 25 1,817 2:; 389 27 2,019 73 2,716 95 

51 Cachtem , . 1,084 00 9,150 74 411 06 3,052 40 3,398 81 

32 Caeskerke . 471 58 1,300 21 189 03 1,070 2~ 1,8~3 38 

3.J Caoegheœ 1,345 01 2,02~ 05 392 40 4,362 05 41050 og 

(1) Voir la note à la p11• ~8. 



[N• iOO.] ( 464) 

•• C 
Q 

"' _::, 
0 

Q z; 

NOMS 

DE8 COMIIIUNE8. 

t. 

PRJ~CIPAL, POUR 18~0, DE LA CONT.RIBUTION -.- .. 
•o•c:1i.1a, 
•vr lu 

P"'Prllléo bille, 
M'UlfGUDl, 

1 ra1,o,s11a:u.1. ! eu •1n11rt:1~ J 

1 (1) j 
'- l s- . 

·1·0••·· 

,. 

Q••••- •• rc 
de 

L.l co•■UI! 
.i.,..., 

la dpar1hlon 
4'0.illn 

de"·""'· • ...,. 
1. 

PPOVINCE DE FLANl)RE OCCIDENTA.LE (surrs). 

M I Casier. 

351 Clemskei-ke . 
36 Clercken . 

37 1 Cemines . 

38 Coolketke 

39 Coolscamp 

40 Conemareq • 

41 Couckelaere. 

U Coxyde 

43 Cojghem 

44 Croml,eke 

451 Cueroe 
46 Dadizeele. 

47 1 Damme • 

48 Deerlyk • 

49 Denterghem, 

ISO Desselchem . 

51 Dickebuscb . 

521 Do1tigoies 

M Draooutre 

54 Dudzeele , 

55 Eeghem . 

511 Eerneghem . 

57 1 Eessen. 

58 E1rn·ewaert~ca ppelle . 

50 Elrerdinghe. 

60 Emelghem 

01 1 Espierres. 

621 Euelghem 

OS Gbelutell, 

64 Gbeluwe. 

05 Gbislclles. 

66 Gbyverincbove • 

709 31 1,4:50 47 ~~I 67 2,467 45 2,290 OB 

1,186 71 1,075 n ,;54 ?SS 3,2111 97 2,093 54 

1,016 74 410:ZO 2~ 027 25 6,804 27 6,387 53 

3,0~1 55 0,2iP 40 2,100 411 15,320 44 14,256 39 

2,503 78 3,218 70 072 14 !\,4M il 6,034 33 · 

1,017 77 3,000 30 599 75 5,217 82 4,855 43 

4,511 50 6,782 45 1,454 -il 1 :!.748 30 11,ll62 9!1 

4,424 42 6,850 25 1,231 36 12,:i09 03 11,640 •:M 

518 28 1,025 73 13=, 52 1,1170 53 1,562 88 

867 70 1,527 6~ 297 !)5 2,693 31! 2,50fl 32 

669 00 1,001 ïO 303 8U 2,875 58 2,675 86 

2,02!'> 511 5,033 40 1,080 84 0,048 82 8,420 35 

1,1102 01 3,635 60 083 kl 6,121 42 5,606 27 

1,155 07 1,605 56 324 90 3,085 55 2,871 25 

4,201 82 7,1:;5 !JO 1,413 66 12,749 38 11,863 00 

1,010 61 s.ess 01 545 15 5,548 n, 5,103 o5 

1,001 62 3,014 01 475 06 IS.392 10 5,017 60 

001 17 2,234 00 403 20 3,590 06 3,349 10 

-i,!iliû 38 9,0811 10 1,873 57 15,526 14 14,447 81 

550 48 1,609 02 2ti0 47 2,420 87 ,,252 73 

2,683 10 3,541 •10 640 52 6,871 08 6,3\13 86 

1,324 26 :2,281 8t 410 74 4,016 81 3,737 83 

4,1-14 56 6/fo:l f5 1,723 74 12,l!'il 15 11,307 2~ 

213-U 22 4,1Vi5 r,5 785 Oi 7,681 78 7,14S 26 

396 -i8 1,091 90 141 ?.1 1,620 68 1,516 40 

1,481 OG S,!130 45 608 78 G,029 27 5,610 52 

1,606 36 2,8ï4 21 -405 54 4,974 11 4,628 64 

Oil 30 1,784 SG 521 65 '5,077 40 2,863 07 

lH2 18 870 11 281 (;1 1,703 00 1,660 31 

872 55 ï,08:! S-i 3118 i 4 3,343 63 3, 1 11 41 

3,6t!3 47 0,778 uo f,524 31 11,0811 08 11,154 17 

4,0411 sa 1,221 36 1,520 n 121000 03 11,1o1 o.j 

503 60 1,787 82 2:SB 14 2,610 56 2,437 62 

(1) Voir 11 note • la p•a• •"B. 



( 46!> ) ( Recettes tt Dtp. pour ordre.) 

PRINCIPAL, POIJR 1886, DE LA CONTRlBOTlON Q••S.-pa•• 

"' NOMS 
d, 

•• L.l CO •.• Ga,; " f'(JJIClÎ•■, "' .o ,ur Id 11111.1 

" 0 DES COMMUNES. vroprltlo!f bltlt• 
•1a10!l'KII.LS. DSI PATlnT&I .• Tetal. la rlp1rlllJo.n 

2'.; (') c1,aard1e 
1tulemcnl. 

de l"Hole IA7. 

1. ,. .. ,. .. 8. ,. 

PROVINCE DE FLANDRE OCCIDENTALE (su1TE). 

f,'l f.i1s. • • 2,032 08 5,243 05 905 2:S 8,1171 26 11,255 ,~ 

68 Gulleghern 3,531 44 4,:~34 00 1,:\38 31 9,004 55 11,~78 97 

I}!) Gyselbrechreghcm. 130 34 231 70 61 20 423 30 303 00 

10 llanclzaemc • 2,1170 ol 4,473 80 807 90 8,3i2 01 7,734 7'J 

71 llaringbc. 2,370 76 5,,,89 10 J,017 !15 8,i71 81 8,168 17 

72 Harlebcke 6,775 16 10,478 50 3,274 8'2 20,5211 48 10,102 7"J 

77> Heestert . 1,428 84 3,488 25 500 62 5,4i7 72 5,041 43 

74 Helchin . 1,475 88 2,107 2:? 513 97 4,1117 07 o,896 'J7 

75 llerseaui. 2,534 98 5,189 56 1,100 18 8,814 72 l!,211 8J 
76 Heule. 3,fl72 41 5,602 23 1,307 40 10,672 13 0,030 02 
77 Hcysl. 4,121 18 7,894 42 1,782 711 13,708 39 12,840 05 
78 HollP.bekc. 1>10 11 1,!505 00 102 51 ,,214 ~ 2,1160 44 

70 Hooglede. 4,096 19 9,250 79 1,7~0 87 15,086 85 14,03~ 03 

80 Hoogstacde . 607 lt 1,689 28 285 20 2,!';81 50 2,402 20 

81 Houcke . 215 5.~ 379 85 63 54 658 92 613 16 

82 Houthem-lez-Furnes . 1,;519 43 2,00~ 16 639 93 4,052 52 4,608 55 
83 Houthem-lez. Ypres 742 21 2,093 87 356 55 3,192 G3 2,970 89 

84 Houltave. . 723 03 1,010 26 206 33 1,048 62 1,813 28 

85 Hulste. . 1,693 10 2,771 25 i74 07 5,238 48 4,874 65 
86 lcbteghcm 3,748 64 4,021 85 1,252 Ot 0,923 10 9,233 01 

87 Ingelmunster 5,3:?7 98 (1,377 75 J,725 74 16,431 47 15,200 26 

88 logoyghem. 008 60 2,-471 83 458 01 . 3,1)~0 43 3,656 53 

89 lseghem . • 11,742 08 21,583 84 4,437 05 37,763 57 35,140 78 

00 lsenberghe • 704 27 1,827 51 461 54 2,903 32 2,785 43 

01 Jabbeke • ::.l,010 82 2,734 28 691 41 5,436 51 6,058 93 
!)~ Kemmel. 1,123 22 2,1128 10 433 52 4,384 84 4,080 30 

03 Kcrkhote. 8&6 18 1,115) 90 342 42 3,060 50 2,847 94 
04 Keyem 1,109 66 1,867 5~ ~96 36 3,363 54 3,1~9 0Ôl 

05 Knocke . . 1,179 !12 1,o:;:; 85 427 15 3,240 92 ô,015 83 
96 Lampernisse. . . 340 20 11019 1!0 105 ::.Il 1,465 21 1,363 45 
07 Langemai ck. . . 4,.1~4 08 12,020 58 1,090 89 18,454 55 17,172 83 
08 Lapscheure • 876 33 1,334 40 214 18 2,421 91 ~,256 40 
90 Lauwe ..• , . . 2,850 80 4,,>47 75 1,624 Il 8,82:.1 75 8,200 O!I 

(') Voir la noto à la page HS. 

H7 



lN° tOO.] ( 466 ) 

PRINCIPAL, POlJll 1886, DEL.A CONTRIBUTION O••C•• •• l'I 

•• NOMS de 
• "' •orrc1ia•, L~ co■av111 • • o ,ur Je, dlH 

"' z DES COMMUNES. pr<>prldté• ~611<1 tllSOftftSLLI. :IIIS. ll"rll<TH, Total. 11 rlp1rlltlo11 

seolemrnt. (1) dêblthc 
dt l'aaAN ian. ,. t, s. •• Il, e. ,. 

PROVINCE DE FLANDRE OCCIDENTi\LE (su1TE). 

100 Ledeghem 2,360 19 -t,186 53 7()4 • 7,250 72 G,747 14 
101 Leffinghe. 2,052 -40 3,566 87 0!16 24 6,:m; 5t 5,876 88 
102 Leke . • . 1,418 60 2,~69 6~ 465 03 4,151 34 ~,861; 02 
103 Lendelede 2,'.!80 08 4,774 64 009 08 8,064 30 7,504 il 
104 Lejsele . 1,520 22 3,750 00 G57 03 5,0311 34 5,524 04 
10!! Lichtervelde. 6,707 54 0,-465 !IO 2,2-64 35 111,435 7i) 17,155 37 
106 Lissewegbe . 2,102 04 2,7~6 53 451 5r, 5,351 02 4,970 38 
107 Locre. • • 508 47 1,337 55 245 82 2,151 64 2,002 ~ 
108 lombartzyde 502 38 601 19 118 84 1,372 41 1,~77 00 
ioo Loo .. . . 2,107 98 5,1415 12 1,011, 59 8,'~66 60 7,692 55 
110 Lophem • 2,'72 34 3,603 45 431 Oo 6,306 82 5,868 79 
111 Luigné . 1,870 08 3,381 48 767 25 6,019 41 5,601 35 
112 M annekcnsvere, . 370 75 078 70 01) 17 1,148 62 1,068 85 
110 Marcke . . 1,4!18 11 2,418 85 750 37 4,607 33 -4,371 00 
114 Marckeghem 640 88 1,066 07 145 53 t,861 48 1,732 ~ 
115 Mariakerke • o~o oo 1.,274 75 31)0 51 2,505 ':!5 '!,415 • 
116 Meetkerke • -443 fül 083 l50 01 23 1,218 25 1,13:; 414 
117 Merckem. 2/161 35 5,032 l57 !145 02 8,238 94 7,666 72 
l18 Messines . . 1,539 30 o,M2 11 675 65 5,757 10 !S,357 25 
1'9 Meulebeke 6,788 25 13,116 81 ~,-457 50 22,362 56 20,809 42 
120 Middelkerke. 1,635 00 2,642 46 --410 57 4,688 Oil 4,M2 50 
121 Moen. 1,192 24 2,752 70 465 ~ 4,410 115 4,104 60 
122 Moere. 1,301 16 2,420 14 ~88 31 4,109 61 3,824 19 
123 Moëres • 206 36 557 17 61 30 824 83 767 !i4 
124 Moerkerke 3,208 24 4,061 05 707 26 8,037 45 7,09 23 
125 Moorseele 3,672 06 6,218 20 l,Zl7 00 11.~07 35 10,428 07 
U6 Moorslede . . 4,638 41 9,394 52 2,275 45 t0,308 38 15,175 72 
B!7 Mouscron. . 16,030 38 30,867 05 0,-403 10 56,400 152 52,483 35 
128 Neure-Église 1,921 85 5,793 13 1,219 03 8,034 or s,ims is2 
no Nieuwcappelle . i55 93 1,112 31 -017 51 2,785 75 2,!iOz 21 
130 Nieuwmunster . 385 77 590 07 119 82 l,006 !16 1,0~0 40 
131 Noordschote. • 388 08 1,112 05 108 36 1,669 09 1,553 17 
132 Oedelem •. 5,184 55 7,511 45 1,303 45 14,089 -45 13,110 90 

(1) Voir la noie a fa paie •HS. 



( 467 ) (Recettes et Dép. pout' ordre.) 

P!IINCIPAL, POUR 1886, DE LA CONTRIBUTION Qaore--part 

•• NOMS d• - L4CO!laV•E C, ro,u:1àaa, • 0 d1n1 
·i:1 1urlu 
0 DES COMMUNES. pro~rllt6, l.Allea ,u,oMNILU. D11 PATlll,Tat. Total. h, ir4pull1.J<1n 
z 

• •• ule

3

1DtDI- 1 (1) ddDnltlYI 
de l"anol, 11!&7. 

1- t. .. 1, 8, ,. 

PROVINCE DE FLANDflE OCCIDENTALE (surrs). 

13:S Oeren . 107 04 34:; il 13 17 464 82 432 54 

134 OCJslcam1>. 6,573 ~6 11,061 30 1,472 73 10,107 59 17i780 51 

135 OCJsltl uinkerke . 1,77,} 45 3,577 02 427 66 5,778 13 5,~76 82 

136 0CJ!lkcrke-lcz-llrnge5. 1,114 75 1,481 77 217 18 2,813 70 2,618 28 

137 ûestkerke-Ier-Dixmude . 211 40 568 !iO IOG 80 88û 70 825 ,~ 

138 Oc,1nieuwl,.e1·ke t ,851 08 3,509 05 637 64 5,007 77 5,5111 21 

131> üostroosebeke . 3,518 63 6,026 05 081 58 10,326 20 9,600 07 

140 Oost rteteren, t,545 18 3,868 45 713 65 6,127 28 5,701 72 

w Dcteghem 1,127 07 2,400 (il 407 !if! 4,001 '6 3,723 57 

142 Ouckene _ 1,546 ~2 2/l07 04 343 75 3,057 20 3,682 45 

143 ûudecappelle 222 74 561 97 106 60 891 40 820 40 

144 Oudenbour~. 2,78!) fi7 4,478 10 1,165 74 8,433 41 7,847 09 

145 Ous:.elr,hem . 710 7S 1,050 80 243 88 ~,014 46 1,874 55 

146 0711hem. 955 92 2,110 09 348 24 3,414 25 3,1i7 12 

147 Passchendaele . 2,552 34 5,180 60 1,217 77 8,050 ï1 8,329 06 

148 PetvJSC . 1,296 os 3,SIO 70 677 82 5,285 20 4,018 l!t 

149 Pittbem • 5,8i9 54 7,103 15 1,535 61 12,408 l50 11,546 51 

150 Ploegsteert . 2,310 ~!S 6,745 13 1,065 53 10,118 04 9,416 15 

151 Poliochore • • J,256 15 3,107 96 582 63 4,946 74 4,Gl.l3 18 

152 Proven . 1 ,'130 ~3 3,300 44 485 05 5,227 82 4,864 73 

153 llamscappelle-lez-Bru11es 53f) n 006 31 1S8 28 1,582 36 1,472 46 

154 Ra mscaprcllc- lez -Nieuport 703 50 2,136 15 287 03 3,127 58 2,010 30 

155 Reckem _ 2,068 85 s,001 95 1,0!li " 7,067 80 6,576 112 

156 Renirehe. 1,444 10 3,805 65 506 67 5,9SO 42 5,524 12 

157 Reninghelst . 1,537 97 4,6S8 16 062 07 6,839 10 0,364 t 1 

158 llolleghem ; 1,59ï 54 2,802 04 532 60 4,035 17 4,500 55 

150 Itollegbem-Eappeile . 914 62 1,457 10 S18 13 2,660 85 2,484 4~ 

160 Ro~em .. 514 78 620 74 146 71 1,282 23 1,105 18 

161 llutldervoorde 5,805 13 7,511 70 1,558 !56 12,075 39 11,705 05 

162 Rumbeke. 5,222 08 0,196 14 1,085 57 16,104 60 1-4,080 17 

16~ Rvysselccle . 5,712 42 10,087 55 1,1!81 20 17,080 07 16,452 08 

164 Sainl-Antlré. . 4,108 65 û,718 40 7(i0 50 11,~~7 !55 10,782 76 

165 Sain le-Croix . 4,163 39 '6,747 -i8 750 27 10,601 14 {),020 69 

(1) Voir la note a la pa11e 4148. 

H8 



(N° !00.] ( .168 } 

Î 
1 PRINCIPAL, POUR 1880, DE LA CONTIUBUTION Qaorci-part 
1 

! NOMS --, -· de •• •• 1., co s s n x •• FONCIÊ.11, "' ' dans = ; .Q i 
tur 1,, 

DES COMMUNES, 1aa&0!UISLI.S. DU HTIIITI •• TOtAl. la ,,partillOA 

zl propr\éllt blUu 
tt:ulcm,oc.. (1) dtUoillTO 

! 

•. 1 
de l'ton~ 1881 . ,. l, .. G. 6. 7. 

E 

PROVINCE DE 1''LANDRE OCCIDENTALE (su1TE). 

166 f S.1iol-Geoois . 2,671 '!.7 ~,741 86 1,200 60 8,61S 8':l 8,01 :'i 57 

1G7 Saint-ûeorges-lez-Bruges 1,400 Oi 2,055 65 014 55 4,070 25 0,105 9i? 

1li8 Saint-ûecrges-lez-Nieuport , 294 84 61::! 60 107 O() 1.014 53 044 07 

16\1 Saiet-Jaeques-Cappelle HO 76 S!S-t 85 23 90 509 40 474 10 

170 Saint-Jean . 684 60 1,527 80 197 60 2,410 » 2,242 62 

171 Saint-âlichel. 2,0!17 5S 5,46:l S5 G38 7\J 0,088 67 8,457 44 

172 Saint-Pierre-Capelle • . . ;n2 78 603 07 146 40 1,172 25 1,000 84 

173 Saint-Pierre-sur-la-Digue 2,1175 32 2,8!)0 76 1,006 07 6,803 05 6,SSO 56 

174 Saint-Ricquicrs. 205 g4 617 09 38 50 860 33 800 58 

ms Schoorc . 448 49 X18 70 214 08 1,462 17 1,379 23 

176 SchuyO'erscappclle. 1,001 56 1,74!) 58 244 68 2,095 8·1 2,787 75 

177 Slype. 1,411 48 2,218 01 431 42 4,06 · 91 3,778 87 

178 Snaeskerke • 1,178 24 1,508 80 520 iô 3,20 80 2,985 01 

170 Snelleghem . 950 81 ),561 17 213 94 2,52 92 2,:350 40 

180 Staden 3,685 85 8,~05 35 1,621 13,512 2() 12,5i3 i4 
181 Stalhille • 1,102 112 1,825 GS 425 60 3,354 29 3,121 32 

18:! Stavele. 1,053 il 2,000 04 454 84 4,4!18 59 ,f,180 ,~ 

183 Steene. 954 :;1 1,011 81 418 00 2,985 02 '2,777 70 

184 Steenkerke . GOO 28 1,471 62 -200 20 2,281 10 2,12:2 67 

185 Stuyvcrkenskerke . S05 48 762 G2 75 .0-i .1,1-44 04 1,064 58 

186 Swereghem . 4,038 93 7,904 05 1,54:S 44 13,487 32 12,550 50 

lllï Swevezeele . 4,0116 811 7,(HO • 1,416 06 13,121 1)4 t2,:110 511 

1811 Sysseele . 1,!J:il 1~ 2,551 54 505 83 5,008 55 4,74-l -14 

189 Thiell 12,012 !)8 22,171 26 3,870.00 311,055, 14 ii5,4i:! 10 

lOu Thourout, t0,H:1 US 15,107 Oï s,:;H ro '28,544 75 26,562 24 

101 Thieghem 1,107 63 2,\135 W 4!JG SB -1,6:"!0 ïl 4,308 16 

192 Uytlcrkc. 1,355 83 1,!15G 08 . 317 31 3,600 22 ;;,558 55 
103 ,. arssenaere , 1,425 6~ 2,756 03 27:i 30 4,455 • 4,145 50 
19,i Vicblc. $1!6 1:; 2,412 G!J 326 04 5,655 76 5,401 80 

105 \ïnckcrn . . , . . 511 21 1,3i0 86 . 207 40 2,1-ill 47 2,000 18 

l!JG \'ire-Sainl-lla,oo • 1,120 ïO 2,110 35 . 572 2!) s.eoa ;;-1 3,353 08 

1!17 \ïre-SJi1,t-Éloi, . . . . 1,200 55 2,0lï GO 6GO 04 3,086 70 5,70!1 YO 

1()8 VlaJ~lon. . . . . . 2,003 4U 2,540 87 Mo 63 -5,087 90 4,754 53 

(') Voir la noie ÎI la page -"'• 



( 469 ) ( Recettes et Dép. p-0ur ordre.) 

--· . -~- •··-· -- -- 
PRINCIPAL, POUR 13116, OE U. C0NTRlkV71ON , ..• , ..•... , 
-- do •• NOMS "' i LA coa•ii•• " ~O•ciS■s, i "' 0 4.ID• 

·o .. , ... . UBIS CO!UJ U~ES. l'"""*W~ •sll.5011HL~•- D1'i r.1Tatt111. 1 Teea.1 . ta rlparU&h•• 
z (') ! délDllln:: 

DelllkllHRl.r 

; •••••••••• ,., 1111117. ,. i a. 4. s. ; .. 1. 

l>ROVINCE DE ~'LANDRE OCCIDENTALE (!s1J1TE}. 

100 \"laanertin1;hc !,615 54 5,421 80 754 00 11.,11>1 74 8,181 13 

200 \'lisse&hem . 960 fl4 t,450 14 537 211 2,.766 06 2,'7:l P5 

201 roormezecl,, 1,211) 89 2,705 59 4,:s !.17 4,349 ~5 -'i,•J47 18 
20:! Wacken. j,828 84 3,055 47 1,191 40 7,U75 71 7,421 77 

205 Waere1;bcm. 6,458 20 12,252 115 2,353 20 21,060 34 10,606 02 

204 Wacrmae1·,I~ G()2 57 1,375 85 261 30 ~~~o s2 !,167 73 

205 Waerdamme 1 720 74 1,140 55 161 22 !!,0~8 ?il 1,887 62 
206 W.irnctoo 4,212 11 0,57:t 51 1,9!7 41 15,712 03 J4,621) 7!1 
207 Watou 2,312 17 6,542 50 1,311 21 10,165 07 0,451) 02 

201! WcmJcrync . ~ 436 66 1,203 68 175 78 1,900 U l,i7~ ï3 

209 Werckcn. 1,469 3; 2,0:.!0 24 363 59 3,S55 20 3,:i8S 58 
210 Wervicrr. 0,037 07 14,6:.!9 6G 3,705 51 21,012 2-t 25,471 16 

!!1 Westeappe . - 1,745 40 '1,4115 90 504 84 -4i(Wl> 32 4,57ft 94 

212 Westende . - 625 38 012 25 156 27 1,603 uo 1,576 25 
213 Westkerke • 1,005 05 1,404 47 344 45 ~,90i> 07 2,702 28 

214 ,v estoutre , • 75!1 92 2,214 35 '413 ï8 ï5,3SB 05 3,1:,i 74 

215 Wcstroosebekc. 1,573 59 3,523 57 702 il :i,709 6i 11,l>Otl 87 

216 Westvleteren • t,10!1 47 2,610 08 386 67 4,to.; 22 3,1103 85 

217 W tveli:l1cm _ 5,180 42 9,017 30 '.2,467 lm 16,0l,5 61 15,'508 14 
218 Wielsbeke • 11':?l l 63 2,109 60 45:! 04 3,84~ '11 3,576 S4 

21!) Wielsko:rke. 241 36 443 80 05 30 750 46 60l! 34 
220 Wink.cl-S3Îll1-Éloi. 1,92!1 76 3,417 50 758 14 6,105 40 _5,681 36 

2 :1 Woesten . 078 '13 1,393 10 296 56 2,:'IG7 80 2/203 4:; 

22:l Woumen_ 2,451 54 4,0~0 31 8G4 !16 3,-J56 8) 7,683 35 

2:?3 Wulpen . . G38 05 1,596 :!-4 296 70 2,531 08 2,é55 29 

224 Wulveri;hem ~88 5ï ;o:; 1s 142 08 1.:,23 85 1,231 89 

225 Wulve ringhem, 9~8 06 2,645 49 519 10 4,16'2 G5 5,875 54 
220 Wyni;ene . G,240 17 10,174 54 1,08G 90 18,407 G 1 17,120 15 

227 Wytscl1aete . 2,0811 os 4,622 Di 842 ft 7,55-i 05 7,05?0 40 

228 Z3nt!c. • 507 08 865 14 1411 71 1,520 03 1,rn, se 

2:W Zandvoorde-lez-Osten<le. . . 655 00 1,023 15 2ï5 89 1,053 03 1,Hl8 78 

230 Zandrocrde-ler-Ypres . 400 78 1,4:;9 50 200 75 2,200 01 !,047 21 

231 Zarren .. ~ . . . 2,518 81 3,361 42 840 08 G,7!21 21 0,254 40 

(') Voir la nol• la 1a·pa10 ~18, 



IN° tOO.) ( ,f.70 ) 

P1\INCIPAL, POUR IIIBG, DE LA CONTRIBUTION O••'--_...,, 
,.; NOMS 

1 

de •• FO •• ,011caiu., J.A co•• 1111 -~ ,u,.lu .,...,. 
z DES COMftlUNE8. proprllù, i..11<, naaonuLu. DU ?i.TISTS• Tetal. I• npartlllae 

(Il .&llaillwe 
,tQJflM'DL 

••••••••• IA7. 
t. ~- .. 1 1. • • ,. 

• 

PROVINCE DE FLANDRE OCCIDENTALE (su1u). 

232 Zedelgbem . . 
~M:S Zetkerrhem . 

234 Zerecote , 

235 Zillebeke. 

236 Zoetenaye 

S!:S7 Zonnebeke 

2311 Zuydscbotc . 

239 Zuyenhrke. 

Toni:. DE U PlloV1,ce. . 

:S,0t5 30 3,410 00 7'i2 83 7,148 82 6,652 31 

ll:S5 27 1,164 61 31,3 10 2,402 98 2,201 9! 

707 77 1,350 so 2ï8 41 2,3.'S0 48 2,174 20 

1,312 :!0 3,429 0!> 421 80 5,100 24 4,804 64 

10 52 50 1G 3 40 70 08 r,5 21 

1,802 17 4,()22 U, 868 13 7,383 es e.s.e 30 

.!92 87 1,192 25 254 tl:'i 1,93!> 77 1,805 05 

070 71 1,742 30 ~6 92 2,94~ 9:S 2,741 33 

4!!5,43:5 54 014,543 40 134,028 05 1,594,905 68 1,484,135 03 

PROVINCE DE FLANDRE ORIENTALE. 

Auderrem. 2,547 60 5,069 50 664 07 8,082 19 7,520 86 
2 Aeltre. 5,171 25 11,716 110 2,692 10 10,580 25 18,~20 55 
3 Assné. 427 77 056 1!, 100 81 1,464 73 1,363 - 4 Amougies . 7011 38 963 30 264 67 1,937 i55 1,802 80 
5 Appels 1,252 44 1,820 35 556 69 3,620 41S 3,377 40 
0 A ppelterre-Eychem 712 67 1,500 75 175 09 2,395 41 :'1,220 04 
7 Aspelaere 08.f 81 1,144 05 228 3H 2,0;17 24 1,914 36 
8 Asper. 1/51!> 71 2,2~2 04 47-l 27 4,03.f 02 3,753 85 
0 Assenede. ;;,04-i 71 a,:;04 se 2,0:n 01 14,272 14 13,280 00 

10 Astène 005 9.6 1,966 86 277 21 3,230 33 3,014 35 
11 Audegem. 1,(164 04 2,025 25 750 02 5,330 iil 4,908 -t8 
12 A udenhove-Sainl-Gery 518 07 1,0-14 03 101 l.iï 1,663 77 1,541\ 22 
13 Amlenl,ove-Sainte-Mari<:. 1,266 10 2,23.! 20 423 05 3,022 31 3,640 00 
14 A.uwegein 1,056 51 2,530 55 356 40 ;:;,940 46 3,075 1G 
15 Aygem . 1,167 32 2,001 06 364 75 3,533 13 3,287 74 
1G llachte-ülarie-Lecrne . 1,IJ01 09 2,800 08 30 80 .t,2'J5 4ï 3,907 14 
17 Baelegem. . 1,522 02 2,508 85 572 00 4,fi64 76 4,540 78 
18 Baerdegem • 623 70 1,362 78 31!0 118 2,376 40 2,211 41 

{'} Voir la noie ii la page H8. 



( 4-7i) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

PRINCIPAL, POUR 1886, D& LA CONTRIBUTION Q11oco.pair, --- ~ dt ,.; NOMS •• Q J()NClàaa, LA co•■Ulll •• C chD• ·c:i •Ut l~t 

z DES COJUMUNEf!. ~roprilll• Ulle, 1•tB0l"lft•Ll..'I. DBS 1'Tll'ITIJ. Total. la rlpartll14o. 

,eulem~nt. ( l) dillnhl,,, 
de l'1ut.11117. 

1. t, 3, ,. 5. 6, , . 

PROVINCE DE FLANDRE ORIENTALE (surrs). 

19 Baesrede . . . 2,777 67 4,207 14 1,338 72 8,413 5~ 7,829 19 
20 Baevegem . ·- . !557 76 062 80 101 o.c. 1.714 60 1,505 52 
21 Daeyr,eru. 433 02 803 27 120 74 1,453 03 1,352 11 
22 Bambrugge. 454 58 553 17 177 15 1,184 00 1,102 01 
23 Bassevelrle 2,447 8:j 6,0H 00 1,002 74 t0,483 66 0,75:S 54 
24 Beirlegem 000 118 088 87 178 72 1,777 57 1,6?',4 11 
25 Delcele 3,277 75 6,805 85 1,'218 04 t 1,301 64 10,600 Hl 
26 Bellem 1,042 5tl 2,81!.C. 35 760 58 5,'i?OO 48 4,0t8 02 
27 Berchem-Notre-Da me 2,131 20 4,5015 85 098 38 7,7'23 52 7,187 IO 
28 Berlaere . . 3,124 24 5,015 50 1,483 22 0,620 00 8,052 70 
~ Bevere. . . . . 2,532 61 3,504 26 1,304 58 7,201 45 6,785 04 
30 Beveren (Waes) . . 8,669 57 18,46G 40 3,758 34 30,804 40 28,748 70 
31 Borsbeke. 664 23 1,'t78 52 327 18 2,260 93 2,112 28 

32 Bottelaere . . . 999 60 1,069 06 370 06 3,M8 62 3,116 05 
3'.) Boucha.ute 1,564 15 4,555 21 865 53 6,084 80 0,4119 77 

34 Boucble-Saint-Blaisc. 484 26 1,02:2 70 141 68 1,048 64 1,534 14 
35 Doucie-Saint-Denis. 714 70 t,788 90 281 51 2,785 20 2,501 76 
30 Buggenhout. 3,:;05 11 5,057 23 1,426 48 0,848 82 o, 164 7!J 
37 Burght 2,488 50 3,382 50 an 05 6,744 65 6,276 2~ 
58 Burst. . , . . 746 76 1,171 36 400 87 2,527 09 2,166 30 
30 Calcken • . . • 4,46i 47 7,012 36 1,54'.5 02 13,022 85 12,U55 S7 

40 Callao. . 2,756 95 5,080 76 1,33~ Fi 10,069 84 9,370 46 
41 Caprycke 2,068 06 7,180 52 1,374 2,'I 11,223 76 10,444 24 
42 Cherscamp 752 78 1,670 55 372 03 2,705 36 2,601 21 
43 Cluysen • . . 1,162 77 2,780 01 481 50 4,424 ~7 4,117 1>9 
44 Cruybeke. . . . . . 2,768 85 5,384 45 ~ ,155 67 0,:508 07 8,662 44 
45 Cruyshaulem 4,050 65 8,565 45 J ,424 70 14,049 89 13,074 09 
40 Daeknam. . 581 70 05ï 72 179 10 1,718 52 1,59916 
47 Deüiage . 764 20 1,174 70 155 JO 2,304 06 2,227 70 
48 Denderbelle . . . . ' . !J54 17 1,850 05 454 80 3,~60 01 s.on 97 
40 Dcnderhautern . 

' . 1,7117 74 4,·207 !15 797 32 0,803 01 6,330 52 
50 Denderleeuw • 1,563 73 2,815 ts3 1!41 21 5,:;20 47 4,IJ50 05 

(1) Voir la nole à la page 468, 



IN" {00.J ( 472) 

PRINCIPAL, POUR 1886, DE LA CONTRIBUTION Qa.aotn -,ar.-; 
--- -- J, 

•• NOMS 0: LA coaaUNI Cl PONCtiaa, • du, C> 
",:i autle, 

• DES CO!tllllUNE8. ~roprh!til bAtle1 PIIIOPIIIILL■. D!I H,.'tkft'f■s. Total. la rdparlltlon 
z; (1) dl5ollln 

atulecnen,. 
Je l'nole 1857. ,. 1, 1. .. ,. e. 7, 

PROVINCE DE FLANDRE ORIENTALE (surrs). 

51 Denderwindeke • 1,58G -'tO 3,'235 00 4:!2 ():; 5,0H 4~ 4,li94 Oi 

52 Destcllirr·ge11 • 4,0ul !JO 8,211 90 1,;;24 51 1;; 5:;s ;;1 1 :!,598 04 

53 Dcstcldoock . .. 996 04 2,348 " 260 20 ;;,r.05 20 3,554 8t 

li4 Deurle. •• . 88(; -H 1,080 15 185 74 ;;,0~2 ::50 2,840 31 

55 Oeynze • 8,026 34 12,800 /4-.! 4,265 7-r, 25,098 !li 23,:555 35 

50 Dickele • 17:i ir ;;42 00 58 -.!6 576 71 556 60 

57 Dickelreane . ·J,085 5fi 1,860 75 354 58 .;,300 80 iJ,07J 0:S 

!58 Duel. , • . 1,687 35 3,538 02 -ll02 06 5,628 .;3 5,237 43 

liO Edelaere , 243 .;2 561 2~ 90 1:.! 894 07 832 ;_;;; 

60 Eecke, ••• J,870 89 5,400 47 Git 57 5,048 1)3 !\535 76 

61 Eenaerae 0

851 06 1,472 25 ,200 40 2,6t3 80 2,432 26 

02 Elene .. . 461 58 819 08 ,10i 42 1,448 08 , ,::;r:· ?.1 

03 Elsegem. 1,168 86 1,762 63 .5J3 68 3·,24!i 17 3,010 78 

6i Elsl. , . . 628 74 1,1ï:? 40 173 18 1·,974 32 1,837 20 

65 Elversele. 1 Oi7 79 2,:-,;45 80 ,50.1 19 5,924 78 3,0?\2 10 

66 Erembo,lcgem .. 2,645 7!1 4,8117 90 1,297 01 8,!130 70 8,217 38 

67 Erondegem .. 702 03 1,000 11J .207 53 1,018 55 1,785 30 

68 Erpe ..• 1,252 16 3,077 20 595 57· 4,924 03 4,582 88 
69 Ertvelde . • • . . 2,281 37 5,59:; 20 1,286 03 8,160 6[) 8,524 45 
iO ErweleGçm. 1,070 61 2,107 89 ,274 44 3,551 04 3,305 25 
71 Bssche-Saint-Liévin 1,435 91 2,539 01 55,565 4,320 17 · 4,028 50 
72 Etichore , . 1,61):, 80 3,265 15 ,555 13 5,401> 17 5,114 45 
73 Evergem. 7,561 61 15,312 ., 21so2 :J6 25,676 17 23,892 80 
ï4 Eraerde • 5,007 19 7,534 00 1,363 il) 12,005 97 11,750 45 
75 Eyne. . 2,100 70 5,731 03 11143 27 0,9?5 ~· 6,400 57 
76 Gavre 2,166 22 4,104 51 1~156 t6 , 7,426 89 6,011 07 
77 Gentbrugge .. !J,8flO 15 8,716 35 2,158 77 20,755 27 HJ,313 76 
78 Godveerdegem . iB6 84 501 4fi , IOD 8ll · 1,008 18 058 10 
70 Goclferdiogc , 373 80 751 15 142 50 · 1,267 34 1,l7U 52 
80 Gontrode. 357 56 706 36 .1 ,~ 66. 1,17G 58 1,0114· 86 
81 ûouhem . . 655 17 1,177 25 , 171 21 2,001 63 1,862 01 
82 Grammene. 3;5 41 6()6 31 126 33 t,t 28 08 1,049 73 
8~ ûrernbergeu . .. 2,136 80 3,4:35 10 711 74. 6,28;5 75 5,847 31 

(') Voir fa notu a la paie -08. 



( 475 ) (Recettes et Uép. pour ordre.) 

! - -· .. ---· . .. 
i 
i PRli'iClf'AL, POUR 181301 DE LA COî'iTRIBOTlON Qaoto•p•~t 
1 -#-- ·- •• ,ii NOMS - 

"" L.l co••u1111 0 
l'OllCIÎa■ • • 0 dans - .. JUr Id 

z. DES C()!HltlUNES. propl'ill4 bltic• ,aqu.n11sLLI, DU PJ.RJllTl5♦ Total. )Il rtpulhlon 

(1) dthlth, 
N1ollnDtDt. 

de l'ano" IIS8l, 
t. t. :r;, 4. 1. .. 1. 

PROVINCE DE FLANDRE OIUENTALE (su1TE). 

84 GrimmiDflen • 354 !15 678 06 62 93 1,0ï6 84 1,002 05 

115 Grooteobcrc-e. 730 59 1,359 89 312 21.1 2,40~ 71 2,235 80 

86 Gysegem ..• 1,1112 79 2,548 75 362 04 4,004 48 3,810 11 

87 G 1seozcclc • 317 JO 54!1 20 Ill 2:t 057 5t 891 02 

88 Haeltert •• 2,460 88 4,874 70 1.117 05 8,261 6S 7,687 84 
89 Haesdoock. -i,ï':li ;;4 5,8!14 41/ 1,088 40 0,7JO 32 0,055 91 
00 Hamme .. .. 13,265 7i 10,570 75 7,420 67 40,275 ID 37,47; 07 

01 Hansbeke. _ J,ï63 02 3,428 ,, 616 05 5,807 97 5,-f04 50 

02 Uanlem-Saint-Liévin. • 1,250 83 2,453 25 818 81 4,522 89 4,208 76 

93 Heldergem •••• , 406 00 !l45 45 140 67 1,582 21 1,472 32 

94 Hemelveerdegem .• 232 12 ~25 71> 60 81 827 68 770 20 

05 lferdtrsem . • 920 01 1,562 4() 351 00 2,854 40 2,637 54 

Oil Herzeele. 1,635 31 3,282 S4 1,01;; 40 5,029 14 5,517 34 

Oi Heurne . .. 4W 22 807 13 124 80 1,362 15 1,267 54 

011 Heusden. :?,44i 70 3,380 12 1160 l!O 0,60ï 08 6,231 fJ5 

!19 Ilillegem, 670 77 1,000 88 249 31 1,938 !)6 1,804 20 

100 Hofstade .• 1,644 02 3,220 07 682 23 5,547 ~2 5,161 05 

101 ffoorebeke-Saint-Corneille. 531 oO 1,168 10 161 52 1,860 92 1,731 67 

102 lloorebeke-Sainle-Matie 1,069 95 2,001 35 306 09 4,278 20 3,981 15 

!OS Ilundclgem. 289 17 597 28 01 12 077 57 000 68 

104 Huyssc. . . 2,250 45 4,650 25 639 05 7,540 35 7,016 63 

105 Iddergem 412 51 1,0.fü 45 198 ]2 1,65f, 08 1,541 06 

106 ldegem 676 13 988 36 310 50 1,083 00 1,846 20 

107 Impe . 413 70 778 .s;; 105 " 1,385 13 1,288 03 

108 Kemscke. 1,315 27 5,484 89 684 18 5,482 34 5,101 58 

109 Kerkxken 000 15 t,867 25 577 01 5,150 41 2,031 61 

110 Kieldrecht . 2,217 ti7 4,008 !Il 1,072 77 8,100 55 7,620 88 

111 K nesselacrc. . ~,765 70 5,625 50 1,557 50 0,046 50 0,255 77 

112 La Clinge .. l,180 20 2,428 15 547 60 4,155 95 5,867 31 

113 Laerne .•• .. 3,345 05 5,200 &5 1,104 53 9,740 83 0,064 30 

114 Laetbem-Samte-Marle . o3z :,., 522 02 67 88 922 89 858 79 

115 Laethem-Sai nt- M artin .• 1,066 03 2,232 50 318 8l! 3,617 41 3,560 17 

116 Landegem •••••• 1,-106 30 5,328 !JO 500 60 5,421 89 5,045 32 

(') Voirlanoleà 1ar,ageH8. 

H9 



[N° i00.] ( 474) 

PRINCIPAL, POUR !8stl1 DE LA CON71UB0TJON o •••••• ,.. •.• 
.; NOMS de 

.i L.t. co••uiu c:, ro•cùu, •• 0 da., .,,. ••rlu 
DES COMMUNES. prtprlllb Wtlu 

'PSUOllNILLll. •a, unKna. TGtail. I& np•rlltloa z 
tealeaunl. (1) .Uffohl •• 

del"uok18'7. 
1. t. S. .. a.. ~ ,. 

PROVINCE DE FLANDRE ORIENTALE (s01TE), 

117 Landscauter . 254 31 46~ 12 7'0 '10 787 03 732 93 

118 La Pinte. 1,015 42 :!,248 12 232 {)() 3,546 50 J,300 10 
110 Lebbeke. 4,975 99 s,5n 5'-' 2,274 08 15,S:55 llli 14,735 85 

120 Lede .•. S,!542 40 8,~ 27 1,085 07 13,011 75 12,1360 36 

121 Ledeberg .. 24,017 77 23,105 25 IM~1 iG 53,580 7g 49,85!) 45 

122 Leerne-Saint-âlartin . . . 616 77 1,570 30 355 -45 2,528 52 2,:;52 91 

123 Leeuwergem . 3i0 32 1'13 OB 147 57 1,3;\>7 !i5 1,244 05 

124 Lembeke .• 1,831 27 4,513 62 !140 68 6,885 ~7 6,407 35 

125 Lemberge • .. 300 15 755 56 52 47 1,168 18 1,087 05 

126 Letterhautern . 536 55 751 73 18:1 92 1,411 '20 1,:;09 02 
127 Lenpegern , !,MG 68 ':?,025 72 81 i 04 5,084 -44 4,751 iSt 
128 LiclTerince .• 104 16 300 85 28 0~ 453 06 •i02 08 
121) Lierde-Sainle-Tllaric • 1,010 17 1,533 65 005 ol 2,849 13 2,651 25 
130 Lierde-Saint-Martin . 098 04 1,202 70 l8!J 03 2,149 77 2.0C,O 46 
131 Loochristy. . '.>,765 23 8,?Sïl 60 1,407 10 13,~53 03 12,xn 12 
132 Looteohulle. 2,018 24 3,881 05 767 47 6,067 Oû 6,201 '57 
i:;;,; Lovendegem . . 5,678 01 6,684 25 1,428 70 11,791 05 10,0ï2 is 
134 Machelen •.• l,ï18 71 3,-130 71 601 70 5,7f.l0 21 5,060 15 
135 lllaerke-Kerkhem 822 36 1,750 05 265 32 2,3.38 63 2,041 48 
136 Maeler ••• . . 1,1n1 50 o,82~ 03 461 41 5,017 60 5,506 01 
137 Maldegem . 0,073 20 13,238 O!> 3,059 2-5 22,:J70 52 20.t\16 82 
138 lllariakerke. 2,450 05 4,4ol 05 7213 07 7,014 07 7,085 81 
130 ~1assemen-Weslrcm • 1,110 02 2,150 15 393 24 5,663 OJ 3,408 60 
140 Meerbeke .. 2,052 {;8 3,6!14 20 081 40 6,4::?8 a1 5,081 !10 
1-11 Mcerdonck!. 1,38!1 57 2,813 77 081 35 4,884 69 4,545 44 
1H Mcerendré . 2,007 g:; 3,!141 81 716 00 5,756 24 6,287 $ 

143 lllcire ••. 1,464 33 2,641 25 45~ 52 4,5D7 88 4,222 71 
144 ~: eirelbeke . 3,1171) 26 5,590 48 1,407 04 10,066 i8 10,20:, 11 
145 Melden • 058 03 1,1154 ~ 204 14 2,796 77 2,602 53 
146 l\Jeldcrt 1,155 14 1,545 92 554 84 l>,255 !JO .:;,1)21) 77 
147 Melle. . . . -i,11;;:; 18 6,437 06 1,150 01 12,o~O 25 11,650 68 
148 Melsele . 3,027 00 6,756 n 1111 50 10,6U5 3lS O,OlS2 56 
140 lllcl.~en •• . . . 571 !JO 832 08 317 87 1 ,72~ 75 J ,60~ 10 

(') Voir la note i, la rage 08. 



( 475 ) (Recettes et Dép. pour Qrdre.) 

PRINCJPAL, POUR 181161 DE LA CONTRIBUTION Quoto~ •• rc - --- d, •• NOMS /Ill 

Lat co••u~ •• •oncaias, /Ill :, 
4~•u -.,, lllr lu 

0 DES COMMUNES. J,roprléti, Wt~c 1AatoN!llLLI~ ~I.S 1J.1'1!'1T&9. •1·otal. .. ,,,.,. ...... z 
(1) dlla.hln uute:me:,u. 

4el"auteterl. 
1 t. a. ,. s. e. 7. 

PROVINCE DE FLANDRE ORIENTALE (surre). 

HiO Mendonck . 416 08 032 94 80 32 1,429 34 1,:S30 07 
151 Mespelaere 180 42 369 50 43 35 002 27 560 44 
152 Meygem . 831 60 1,584 37 274 72 2,6110 69 2,503 81 
153 Meylegem . 260 06 452 50 83 42 700 07 741 62 
154 Michelbeke. 501 27 829 25 146 5:.! 1,477 04 1,374 40 
155 Middelbourg . 621'i 73 1,250 40 210 ;o 2,155 83 2,006 10 
150 Moerbeke (Grammont) . 5()0 04 757 58 148 54 1,476 00 1,373 54 
157 Moerbeke (Waes) 4,000 ., 7,405 03 2,077 02 14,382 05 13,38-1 01 
158 Moerzeke .••. 2,875 60 4,220 80 1,220 78 8,:;20 1s 7,747 00 
150 Mont-Saint-Amand .. 12,778 ou 20,072 70 3,686 50 3G,538 ro 3-i,000 51 
160 ~foorcgem • 565 25 844 80 137 64 1,547 GO t,440)0 
161 Moorsel .. 2,024 68 4,3::i5 37 016 10 7,276 21 o,no:86 
162 r.Joortzeele • 504 07 034 39 124 42 1,5G2 88 1,454 35 
163 Mullem .. 407 54 772 50 121 66 1,:501 70 1,211 29 
164 Muochwalm. 638 05 1,334 32 250 09 2,220 36 2,0ï4 52 
165 Munte •.•• 5311 37 005 1t 170 55 t,674 03 1,557 76 
166 Nazareth. 2,000 08 6,103 32 1,007 03 10,191 03 9,484 07 
167 Nederboulaere .. 002 58 758 35 175 44 1,620 57 1,513 41 
168 Nederbrakel . . 3,124 80 6,~70 81'.i 1,810 04 11,:515 50 10,520 69 
160 Ncder-Ecnaeme . 341 25 720 7'{) 85 21 1,147 10 1,067 51 
170 Nederhasselt . • 523 88 1,055 85 159 B8 1,730 61 1,611! 79 
171 Nederzwalm-Hermelgem • . 950 41 2,022 44 584 03 3,565 48 3,315 99 
172 Nevele .. . . 3,446 17 7,05i 85 1,442 15 11,046 15 t 1,116 46 
173 NeY(~em •• 24!> 28 534 • 80 M 861! 61 808 28 
174 Nicu kcrken •• 2,874 83 5,286 16 1,344 47 0,505 46 8,845 28 
175 Nieuwenhove. 285 60 541 30 O:l Il 910 01 855 18 
176 Nieuwerkerken . 1,511 86 3,080 03 607 12 5,1110 01 4,837 02 
171 Nokere . 1,070 05 2,186 75 242 70 3,508 56 3,264 88 
178 Nukerke. 1,478 68 2,840 25 451 55 4,770 48 4,447 53 
179 Okegem. .. 585 70 870 40 168 43 1,430 55 1,331 18 
180 Olsene •. 1,702 o4 3,876 7'l 650 10 6,220 36 5,700 71 
181 Onkerzele •• .. 772 10 \l\)4 12 152 72 1,898 g4 1,707 05 
182 Oombergen ..•• .. 40i5 27 653 12 142 47 1,1118 86 1,115 00 

(1) Voir la noie à la page 448. 

!20 



[ N° iOO.] ( 476) 

- - 
PRINCIPAL, POUR 1880, DE LA CONTRIBUTION Q•ole-.p,111r& 

.. 
- ---·- - dt 

.; NOMS 
1 

Id LA co••o11a •• •onc1àu, 0: 
0 d.uu 
-"l tur le:1 

DES COlU!llUNES. proprlt!lé• bàtlts 
P!.ISONNtt.LK. DK! 1'.I.TX?C'TJtJ, Tot.al. l• rtd,,u1l1lon 

z 
1 

ltUlt1JJtl~L [1) ~~a.111 •• 
Je J•ann,le U5,P. 

t. 1 ~- 3. 4. s. 6. ,. 

PROVINCE DE FLANDRE ORIENTAL!~ (su1TE). 

185 Oordegem , 1,565 52 5,512 98 1)80 63 5,ill6 15 5,:565 66 

184 ûonacker . 4,181 87 IJ,056 65 1,1 i>:S 07 14,572 49 15,374 28 

185 Oost-Eceloo. . 1,28ft 85 2,741 87 555 01 4,582 (;5 4,264 55 

186 Oosterzeele, 1,8G8 44 2,9()0 60 664 50 5,4\13 6IJ 5,11'2 14 

187 Oostwinkel. 757 80 1,'i:!580 181 41 2,ft(i5 10 2,292 03 

188 Opbrakel •. 870 80 1,515 85 sss 78 2,ül2 43 2,450 00 

180 Optloq► • 1,121 55 1,91() i5 437 11 3'481 l!J 5,2;:;!) lj) 

190 Ophasselt 716 87 1,/i01 85 248 23 2,366 95 2,202 56 

1!)1 Orroir •. 380 73· 734 30 151 22 1,266 25 1,178 :51 

1!)2 Ot!e1·ge111 .. 250 16 405 34 92 45 727 1)5 r;77 50 

HlS Oultre. . . 027 78 1,897 ':10 280 78 3,114 70 ':!,808 43 

104 Overhoulaere • 1,472 51 2,237 55 681 H 4,501 01 4,080 04 

105 Overmeire . 5,084 27 5,2!17 80 1,050 52 0,452 50 8,77ï 28 

106 Oycke .• 781 48 1,418 03 204 90 2,405 51 2,258 25 

197 Parickc . 422 5'1 808 40 152 85 1,583 5() 1,287 4~ 

198 P aulaethem , • 102 90 255 49 51 70 500 15 563 05 

109 Peteghem {Audenarde) . 1,n2 92 3,790 51 570 27 5,805 70. 5,484 37 

200 Petegbem (Deynze) 2,057 28 2,69-i 37 725 88 5,455 53 5,0i(l es 

201 Poesele .. 434 91 878 42 1l7 45 1,430 78 1,351 41 

202 Pollaere . 335 48 740 05 89 20 1,172 72 1,001 '2ï 

205 Poucques •• 056 97 2,005 40 500 80 3,265 26 5,056 62 

204 Quarcmont. 878 50 . 1,557 45 296 40 2,712 41 2,524 05 

':l05 ltessegem. 498 12 904 87 195 83 1,598 8'.l 1,~87 78 

20G Ronsele . .. 340 ()9 749 ?SO 75 9,l 1,166 1:5 1,085 14 

207 Rooborst , 5·]6 55 1,172 85 264 42 1,953 80 1,818 10 

208 Rooscbeke . 244 72 421} 25 100 00 771 57 717 98 

20!1 Rupelmonde 5,700 62 5,570 80 2,3ï6 31 11,4H7 75 ro.sss 7(1 

210 Russeignies. 518 31 1,153 50 102 26 1,874 07 1,74> 01 

211 Ruycn. , 1,~40 50 2,250 52 501 !l3 4,191 75 3,900 02 

212 Saffelacre 2,7ï0 67 6,723 6a 1,100 24 -J0,5114 59 9,858 i1 

213 Saint-Antelincb:. 372 47 575 56 102 4~ 1,050 47 !JT1 51 

214 Saint-Denis-Westrem .• 2,51}() 08 4,414 00 850 32 7,612 20 7,083 51 

2,0 Salnt-ûilles (Termondc) •. 2,1146 05 5,1!:5() 25 1,146 03 0,252 53 8,000 02 

fi) Voir la noie 1, la page ,H8. 



( 477) (Recettes et Dép. pour ordre) . 

•• Ill 
Q ., 
0 .,,, 

1- 

NOMS 

Dt-:S COMl!IUNES. 

t. 

PRINCIPAL, POUR 1880, DE LA CONTRJBUTION 

,urlH 
propri61f.J bàltrs 

scuJrrutnl. 

•• - ••••.••. ; •u ••••• ~. l 
i (t) ' 
1 ! 

•. 1 

'l'otul. 

5, 6. 

Quvco-part 

de 

L.l CU.llUkB 
da11, 

Ja r~parthlon 
dtPolllre 

de l"Aaa,t t887. 

7, 

PROVINCE DE FLANDRE ORIENTALE (surrs). 

216 1 Saint-Gilles (Wacs) .. 

217 1 Saint-Jean-in-Eremo . 

218 1 Saint-Laurent. 

21 U I Sainte-Margueeite • 

:.'20 Saint-Paul . 

221 ( Santbergen 

222 1 Sarlardingen . 

223 1 Schelderode. . 

224 1 Scheldewindeke. 

22!, / Schellebelle. . 

226 1 Schendelbeke, 

227 1 Sehoonaerde 
228 1 Scboorisse • 

220 Seevergern • 

230 Segelsem. 

251 Selzaete , 

252 1 Semmerzaeke. 

233 ( Seveo-Eeken. 

2;:;4 Sioay _ 

235 Sleydioge .. 

236 Smeerhebbe-vloersegem 

237 Smetlede. 

238 Somergem • 

230 Soucgem 

240 Sleeohuyze-Wynhuyze . 

241 Stekene . 

242 1 Strypen • 

243 1 Sul;i1111e . • 

244 Swynaerdc. 

245 Syngem •• 

24r, 'Ihielrode .• 

247 1 Tronchiennes. 

248 1 Ursel . . • 

3,034 63 O,\l!l6 30 

4~7 02 l,035 67 

:!,105 88 ü,191 91 

498 Oô l ,575 oo 
2,016 28 4,519 47 

70{) 72 1,06:? 6:'.i 

778 61 l,314 25 

713 80 1,:500 80 

1,511 58 3,013 15 

1,121 84 2,517 95 

617 06 f 007 41 

1,10~ G5 1 2,572 ïO 

t ,589 oil s.ess 45 

1,028 2.5 2,043 29 

856 38 1,785 05 

4,8!!5 58 0,310 87 

752 29 1,280 36 

1,880 37 4,310 15 

4, 1 oo eo s,~a5 55 
4,583 11 9,090 80 

280 07 48i 25 

5il 92 043 06 

5,424 -14 10,590 50 

4,609 15 8,028 77 

1,l \!7 65 2,280 50 

0,2:!0 85 lt,:!19 01 

096 31 1,425 45 

659 10 1,204 6~ 

::l,588 l 1 4,075 60 

1,600 71 2,981 07 

1,080 72 3,753 !'4 

6,5118 84 12,100 59 

1,506 40 3,525 58 

l,IJ53 91 

2011 Ci4 

\!84 58 

248 53 

1!11) 80 

234 05 

188 52 

167 87 

486 43 

606 50 

175 04 

400 50 

439 60 

326 08 

254 24 

21461 0l 

422 2ï 

71'.iS 85 

1,004 51 

61 12 

i86 11 

1,950 52 

3,075 !.16 

413 54 

2,801 57 

!.i:2:2 05 

105 40 

514 67 

717 70 

097 25 

1,!.138 56 

780 80 

ln,8114 84 

1,6!12 ;';3 

IJ,:!82 37 

2,122 35 

'.>.,281 18 

2,242 53 

5,01 l 10 

4,630 20 

1,700 4J 

411138 {lI 

4,817 50 

3,308 50 

21b7ll 27 

10,606 46 

2,454 \J:.! 

6,967 37 

15,908 \JO 

16,478 4~ 

8::28 44 

1,651 7U 

ti,ï74 4(i 

16,873 !IG 

3,891 47 

2J;vl7 83 

2,!143 81 

1,001) 24 

7,808 38 

5,505 11! 

0,137 111 

:20,527 71.1 

5,812 78 

14,781 511 

1,574 ï'J 

8,057 68 

1,1174 115 

6,844 69 

1,864 84 

2,122 75 

2,080 78 

4,603 12 

4,314 29 

1,582 31 

3,870 37 

4,482 01 

3,162 46 

2,076 51 

15,508 93 

2,284 42 

6,483 47 

12,ll!.18 80 

15,335 95 

7ï0 00 

1,537 07 

16,539 97 

]5,701 92 

5,621 20 

19,772 11 

2,730 35 

1,832 4i 

1,200 07 

4,057 • 

5,711 01 

10,102 08 

5,400 07 

(1) Voir la noie ù la p11e 448. 



[N° f00.1 ( 478 ) 

! 
PRINCIPAL, POUR 1886,, DE U. CONTIIIDUTJON V•of-.pa,rc 

' •• NOMS de 
•• ' L.t. co•s111u: •• ; •0Rt1la1, •• -~ duu Hrl.tl 

z DES CO?lllllUnEs. propriéU.1hi1lu ra1.to11NstL•~ nsrnnu,. Total. la rlt!r,•.rlllloù 

1 
tntleaw11t. 

1 
~i) tWUn.hlYe 

dcl'ao~,, t817. 
•• 1 w. 3. .. a. .. 7. 

PROVINCE DE L•LANDRE ORIENTALE (SUITE). 

249 Ilytbergen . • . • . . 777 O:S 0311 iO 262 112 1,079 15 (,l:S41. 60 

250 V ~lsique-ll11ddersb0Ye. . 1,570 01 2,703 65 001 20 4,!141 5i'? 4,698 32 

':.!51 Verrebroeck .. l,0u5 00 2,277 92 350 ~o 3,(i43 02 a,589 Olt 

252 \'iaoe .... 880 63 956 30 171 91 2,017 84 1,877 70 

253 Vinderbaute .. 048 36 1,620 07 '<?28 85 2,800 8l:I 2,611 93 

251 \'leckem .. 170 52 403 10 32 22 005 84 563 76 

255 \' lierzeele, . 9111 05 1,7117 75 310 02 3,0:-.!5 82 2,815 07 

256 Volkegem • 353 78 051 92 8;i 27 1,090 07 1,015 20 

257 Voor1le . . 532 84 1,024 50 192 2i 1,740 01 1,628 00 

258 Yosselaere . 718 20 1,531 72 200 S6 2,450 28 2,280 10 

250 Vr;icene . 3,520 19 7,508 30 1,834 50 12,032 08 12,()33 01 

200 Vurste .. ï14 iH l,'547 85 242 77 2,564 06 2,':200 71 

261 Vyockl • 1,214 43 2,562 74 413 5t) 4,1!10 67 5,800 6:2 

262 Waclnebtke 3,383 87 0,973 4:J 1,911 Ill 12,200 19 11,-417 06 

263 Waerbeke . 158 76 345 20 52 76 556 72 518 05 

264 Waerscbool. . 4,889 78 7,975 85 t,778 78 14,644 41 13,627 31 

265 Waesmunster. 5,101 25 8,328 20 2,101 01 15,621 45 14,556 50 
206 Waone3em-lede . t,000 39 1,045 05 550 24 3,282 58 3,054 60 
267 Wanzele ....• 299 60 047 9.f 149 33 1,006 87 1,020 09 
268 Waterland-Oudeman 580 37 1,4ï2 75 242 65 2,205 77 2,136 32 

260 W.alenliel. 1,585 78 4,82! 15 810 27 7,2~6 20 6,724 32 
270 Welden . 0116 71 1,536 48 173 17 2,406 36 2,230 25 
271 Welle .. 709 50 1,517 29 198 80 2,425 74 2,257 27 
'11-l Wctlercn 13,773 Di 18,890 38 6,207 65 58,872 • .36,172 23 

273 Wichelen. 1,ï56 03 3,417 65 91;9 20 6,123 57 5,698 27 
274 Wi~zc .. 1,661 66 2,050 57 887 10 5,109 ô3 4,838 22 
275 Womlelc-ern 2,010 89 4,780 23 528 22 7,034 54 7,583 28 
270 Wonler&em .. 03:; 50 1,050 76 177 54 1,81}1 80 l ,732 49 
sn Worter,em .. 1,611 89 5,554 10 481 07 5,427 oo 5,050 07 
278 Woubrccl1lqfeD1. .. . . 42:, 74 675 80 02 20 1,193 83 1,110 9t 
270 Wynckel 1,1;;0 29 3,024 71 783 68 0,147 08 5,720 71 
280 Zele ..• . 11,078 50 19,838 02 5,972 10 .57,488 71 34,835 01 

281 Zeveren. .. . . 405 02 950 53 62 88 f,427 45 1,528 20 

(') Voir lanote it la p11e 448, 



( 479 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

PRINCIP,U, POUR 1886, DE LA CONTRIBUTION f••to-.arl 
- •• NOMS Jo 

•• L4 coa•u11r Q ro■caiu, C 
0 , .•. 
Q Hir ltJ. 

0 DES COMMUI,E~. proprilof, blll.,. •• a.01111nt.s. DSI P.lTSJITQ. Total . la rifp>rlltioa 
z (1) d.éJhdll•• uuk•••'- d< l'uo6' 1"7. 
1. 1. S. ,. 1. S. ,. 

PROVINCE DE FLANDRE ORIENTALE (SUITE). 

282 Zonnegem • 

283 Zulte ..• 

284 Zwyodrechl 

TOTAL DE U PIIOfUCE •• 

292 74 558 30 118 72 060 (s5 1102 49 

1,246 91:S 2,782 55 47ll 70 4,508 :!O 4,19!j 18 

3,37!1 21 G,044 52 1,255 27 10,67!) 04 01031 35 

-· 
5211,1113 62 074,67!) !12 

1
2ou,0G8 115 1,714,462 Hl 1,505,3811 . 

PROVINCE DE HAINAUT. 

Acoz • 3,035 t~ 3,005 • t,161 25 7,201 38 6,701 22 

2 Aiseau. 6,322 61 4,575 01 1,:;;5 60 12,275 111 11,422 03 

3 Anderlues • 7,580 t!J 10,318 87 2,070 211 20,578 55 H>,140 13 

4 Angre .. 1,582 14 2,078 02 1,101 s:; 4,761 69 4,4li0 08 

5 Anc-reau. 571 1~ 705 82 207 2:! 1,544 17 1,436 !)t 

6 Anserœul. 1,270 81 t,737 110 412 3:! 3,430 03 ;;,101 80 

i Anloinr, .• 6,145 60 tl,ï21 23 2,317 48 17,484 31 IC\,260 08 

8 Aovaini;. 1,304 24 2,273 84 42:i 117 4,003 75 ;:;,725 68 

0 A rbre-Ponchau . r,54 08 680 ~ 161 15 1,425 23 1,320 24 

10 Arc-Ainières . 1,141 21 1,770 88 544 55 3,265 64 :;,0313 83 

Il Arr1uennes. 2,982 08 :5,180 69 863 72 7,027 ~9 li,'•39 32 
12 Asquillie! .• ~ . 280 80 534 35 147 08 072 13 00-i 61 
13 Athis 580 l>O 1.0liJ 04 170 07 1,818 61 1,692 30 

14 Aitre 1,189 1)3 1,185 72 -i58 84 2,834 49 2,657 63 
15 Aubechies .•. 538 73 200 22 107 72 715 67 665 06 
16 Audregnies. . . . . .. ' 1,445 01 2,650 37 565 51 4,060 8!1 4,;;:;7 Ill 

17 Aulnois .. - . 780 50 1,680 04 3i0 02 2,839 56 2,642 34 
11! Autreppe .. - . 306 11 450 77 150 'i7 016 65 85i !)!) 
Hl Baileux. - . 1,206 75 1,389 40 345 07 3,031 31 2,820 78 
20 Bailièvre. - . . 285 18 420 i8 114 62 820 58 763 59 
21 Bailleul . - . 510 12 rn 73 IG6 8::l 1,470 07 1,376 00 
22 Baisieux . . . - . 9i3 98 1,240 76 2~8 iO 2,46~ 53 2,202 43 
23 Barbençon . i.uo :;;o 1,537 63 ;;;4 OU 3,001 08 2,876 40 
2/i llarr·y •. 914 00 1,013 58 507 30 2,434 04 2/165 83 
2?> Basècles , 

•• - • 1 -4,801 18 4,155 02 3,345 70 · 12,391 00 11,531 33 
20 Bassilly • . ' 1,323 91 1,976 02 376 20 3,676 73 3,421 37 

(') Voir la note à la page ♦•8. 



[ N° iOO.J ( 480) 

·- -· .. 
PRINCIPAL, POOR 181!6, DE LA CONTRIBOTJON e■010-.,.ri 

- - -- do 
•• NOMS •• Ll COXXUllll A ro,icsia•, •• 0 sur lu 

d•a1 
•A 

DES conUlUNES, pr"prlt1é, bl1ie, PIIIOJUl&l,t.a. l>ll.5 PlTltNTIS, Tc,Cal. la ,,par&hloa 

z (1) dl&nlùu 
ICOIC:DI.C'fll, 

~l'aaehllll7. 

1. !, z. •• 5. •• 7. 

PROVINCE DE HAINAUT (surrs). 

1 
27 1 Battigrilcs . . . . • 
28 Baudour. 4,122 8(1 6,332 13 1,860 20 12,524 10 11,408 ~4 

20 Bauffe. . 1,:525 73 J,52!J 05 310 62 &,i74 40 2,0:15 93 

50 Baugnies. 755 21 1,139 01 362 42 2,237 54 2,082 14 

31 Beauwelz .. 820 89 1,587 \Ji 452 7't, 2,6(11 64 2,476 18 

32 Beclers •... 1,330 42 2,740 40 300 12 4,386 ~ 4,01:11 68 

33 Bellecourt. . . 052 ~ 1,715 50 207 72 2,01>5 28 '1,759 33 

54 Bclœil. • 4,520 08 5,0i6 40 J,i54 • 11,121 17 10,348 77 

35 Bernissart 2,803 22 3,030 70 000 10 6,824 02 6,350 07 

36 Bersillies-l' Abbaye. 740 60 040 05 460 80 2,141 51 1,!Hl2 78 

37 Bieone-lez-J!appart • • 303 09 648 14 02 80 1,104 39 1,027 60 

38 Biercée . . . . •• 463 54 (100 25 158 22 1,282 01 l,lll:! U7 

50 Biesme-sous-Thuin .. 548 18 445 47 !18 3!) 802 04 830 00 

40 Biévène , 2,557 46 2,905 !),f 570 20 5,831 60 5,426 66 

41 Blandaia. 2,677 01 5,218 20 !)5(; 74 8,851 05 8,237 16 

4;1 Blaregnies , 807 51 1,55'1 75 suo 16 2,726 40 2,537 04 

43 Illa100 .. 3,5~0 86 2,008 88 .!,083 80 8,463 54 7,875 72 

44 Blaugies . 1,076 52 2,!.116 28 7i7 88 5,670 68 5,276 84 

45 Bhéharies 1,105 62 2,076 05 647 09 3,827 66 3,561 82 

46 Blicquy . 1,966 58 2,087 47 466 17 4,520 22 4,206 28 

47 Boignée . 555 45 862 1/i 512 40 1,Ï30 • 1,GOO 85 

48 Bois-de-Lessines 1,405 97 1,581 10 585 46 5,462 55 5,222 05 

40 Bois-d'Haine . l176ü 66 2,41ï '.'.!2 520 02 4,704 80 4,578 04 

50 Bouffioulx . 7,541 18 6,950 70 2,461 05 16,752 93 15,5119 511 

51 Bougnies .. 397 18 855 05 116 56 1,3-iO 67 J,255 95 

52 Bourlers. 885 56 l,15(i 00 525 55 2,567 59 '2,389 26 

5:; Boussoit . 058 70 Oi4 38 250 55 2,163 6~ 2,015 36 

54 Boussu .• 15,875 23 18,220 44 4,549 7'2 58,645 39 ;55,061 06 

55 Boussu-lez-Walcourt. 1,1n or, 1,460 2(i 611 8-i 5,250 06 3,0:M o5 
56 Bourguies • 507 4;; 038 05 J(i'2 90 1,008 4i 1,406 76 

57 Braffe. . • 740 07 1,292 • 220 se 2,~55 53 2,007 02 

58 Braine-le-Comte. 115,818 81 21,81~ !13 4,455 00 42,110 83 ~0,104 40 
59 Brasmenil , •. . 1,211.1 68 t,402 70 353 73 ;;,0(16 11 2,855 16 

( 'J Voir la noie à la page H8. 



( 48f ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

.; 
" " •• " - .. 
z 
1. 

NOMS 

DES COIIBIUNES. 

PRINCIPAL, POUR 11!1'6, DE LA C()NTRIHUTION 
1 Ï 

POJICtias, 
•ur lu 

pro"rUlil Llllc• 1 PIISl)N1'1LLIC .. 

t111h:meQ, ! 
S. . 1 4. 

....... J 
(') i 

1 
! 5, 

ToCal. 

a. 

Q•••••P•rt 
do 

L4 CO••utu 
dan, 

la r4p■rtltloa 
dtlnillYI 

de l"a.uatc ,., . 

,. 

PROVINCE DE HAINAUT (su11'E) 

00 Bray ...• 

o I Brugeleue • 

62 Ilruyclles •. 

(fü Brye .•• 

04 1 Buissenal. 

05 1 Bury . 

OU I Buvrin nes 

67 1 Buzet •.• 

68 1 Calle11elle .• 

691 Calonne . 

70 Cambron-Casteau . 

71 1 Cambrcu-Saint-Ymcent , 

72 1 Carnières. 

75 1 t~asteau . 

74 Celles . 

75 Chapelle-à-Oie 

ï6 Cbapelle-à-Wauinces •. 

7i Chapelle-lez-Herlaimont 

78 1 Châtelet . • 

7ll I Châtelineau •• 

80 1 Chaussée-Notre-Darne .• 

81 1 Chercq .. 

82 1 Chièvres. 

8'.> 1 Ciply •. 

84 Cordes .. 

o5 1 Couillet • 

86 1 Courcelles 

Si I Cour-sur-Heure. 

881 Croix-lez-Houveroy 

8() Cuesmes .• 

90 Dampremy. 

01 Dergneau 

92 Deux-Acren •• 

547 26 573 54 181 84 1,502 44 1,211 08 

3,8n 69 4,51G !JI 024 51 11,054 11 8,425 28 

1,102 87 1,240 11 570 7?5 3,000 73 2,800 70 

SO!l 17 537> 45 109 ~ 1,043 14 070 60 

623 35 738 i8 172 9.2 1,544 45 1,437 18 

1,5:S(i 11 ! ,854 90 400 71> 3,li57 83 3,403 78 

1,7~3 /iO 2,i32 87 5n8 31 4,85i 6'1 4,517 -17 

846 65 1,024 03 '200 1 0 2,080 4-i 1,035 95 

1,181 67 1,135 6i 50-1 i>I 2,681 05 2,405 68 

1,850 o:; 1,811 so oos 35 4,ooo I s .f,342 1 o 
1,000 88 880 G5 243 60 21215 1!J 2,061 34 

1,570 '27 1,446 06 470 ô1 3,505 84 5,26i 55 

6,6:lO 77 ï,012 52 l,G5S 71 16,201 • 1!>,075 80 

2,':l33 63 4,242 25 G78 03 7,153 01 6,657 05 

2,574 !)0 :5,771 37 7~8 30 6,884 61) !i,406 53 

507 78 !00 05 104 27 1,381 10 1,285 18 

1,070 65 l,MO 62 412 65 3,123 02 2,900 !JO 

5,822 53 8,187 20 2,83~ 99 16,848 72 15,678 53 

:!G,9i<7 59 29,048 3!! 8,647 91 64,683 8!J 60,191 41 

1 o.ece 56 18, 117 72 5,!i0S 58 43,552 1!6 .10,:-,21 !JO 

1,601 GO 11588 55 347 10 3,537 "17 3,2!l l 60 

1,972 04 1,020 05 465 69 4,3G7 G8 4,004 33 

5,302 31 5,081 ü1 1,701 U4 13,t65 8G 12,251 45 

1,457 10 1,600 17 402 :58 3,468 7 4 3,227 83 

· 366 66 537 ;53 116 70 1,0~0 78 9-f9 88 

tS,760 84 13,654 60 .f,077 es 51,501 40 20,~13 62 

16,626 82 18,373 i5 5,il38 ~4 40,938 01 38,005 59 

342 30 455 65 SIO 30 1,117 2; 1,059 65 

341 25 512 15 81 (Il 031 41 809 lit 

10,724 07 12,021 13 3,30~ 11 20,708 92 !l4,853 01 

151010 21 10,448 ;:;5 5,1.10 ss 1>1,205 :5o 3~,677 32 

495 95 723 • H8 rn 1,5H 10 1,2511 54 

2,983 19 5,105 90 J ,175 08 1,204 1 ï 6,759 û5 

(1) Voir la noie à ln page 08. 



LNo !00.J ( 482) 

. 
PRINCJllAL, POUR 1886, DE LA CONTl\180TION Q11.01ci •. p1111rc 

•• NOMS d• 
o; 
0 fONc1àu, 

l.A co a a l/1lll 
"' ~ Jan, - ... ltir ltl .. DES COMllUNES. proprlt1t• hàtlt1 PSUOlH'lll.LI!, DU PJ.TMNT19. Total la répurllt.loo 

z (1) dlftnlll•o ... ,.,..,.,. 1 de l'on••• IM7, 

t. t. ~- -1- G. 6, 1, 

PHOVINCr~ DE HAINAUT (surrs). 

!JS Donstiennes . • . . • i04 15 706 95 SiG 7!i 1,0:57 Si l,RO:; 25 

04 Éc.1ussinnes-d'Eoghien. 10,170 :;tJ 0,1167 IR 3,598 11 2\035 5!J 21,435 71) 

05 Ecaussinnes-Laleing • 1,1316 02 1,787 17 547 59 5,950 58 3,0i(; 20 

06 Ellezelles. . • . . . 3,1371 71 4,709 98 l,Ollt> 77 0,447 46 8,791 31 

07 Ellir,nies-l1z-~· rasnes 101 22 '105 92 ~3 20 360 34 5o5 31 

08 Elli&nics Sainte-Anne. 1,495 97 2,033 20 415 15 5,044 52 3,6ï0 08 

O!J Élougcs . 0,765 43 7,596 02 1,005 38 lû,<JüG 83 15,137 05 

100 Espinois . 600 18 1,047 42 140 52 1,787 02 1,605 74 

101 Erbaut. . 461 65 558 80 158 86 l,150 40 1,078 88 

101 Erbisœul. 786 24 745 5(l 553 !lO ll6"5 70 1,734 26 

103 Ere .. 025 54 1 ,;;1s 85 110 ,jJ 2,558 80 2,104 97 

104 Erpion 2!!0 46 4:i8 40 14\J 21\ 1107 14 844 14 

105 Erquelinnes 2,028 53 5_5ï8 o:5 1,429 6-1 G,85û 20 6,301 41 

106 Erquennes .. 664 23 1,090 38 24!i 41 2,0011 0~ 1,%0 40 

107 Escanaffles , . . . 1,858 78 2,010 47 646 46 5,115 71 4,760 41 

108 Esplechin .. 1,102 29 2,214 05 340 58 3,662 72 3,408 5.5 

10\J Esquelmes 353 3G 481 77 27 30 862 43 802 53 

110 Eslaimbouri; • 1,211 7() 2,000 GO 518 64 5,800 ., 3,619 83 

111 Estalmpuis .. 1,'211 55 l ,ïO'l 6G û18 i6 3,62(1 77 5,374 88 

112 fsl inncs-au-ülont . 2,460 64 2,496 44 1,255 00 6,212 98 5,i8J 47 

113 Estinnes-au-Yal . 1,371 86 1,46:J 80 508 2(l 5,259 \J2 3,014 90 

114 Eugies 2,0:!9 51 5,423 Oi 793 87 6,247 05 5,815 17 

115 Everbecq , 2,221 59 5,100 05 786 02 6,107 6G 5,683 46 

116 Evrer,nies .. 614 18 Oû'i 67 2gr, o; 1,875 \JO 1,745 75 

117 Familleureux. l,8GG 83 2,W8 67 616 01 4,881 51 -J,l5.'i2 48 

118 Farciennes. . 6,051 GO 8,102 84 5,451 78 17,'\61i 51 lû,516 :18 

rn, Faurœulr . 337 75 550 80 145 Oil 1,035 71 961 !/3 

120 Fayt-le-Franc. • 58ï 50 01>6 81 ;;59 50 1,883 70 l ,ï52 87 
121 Fayt- lez-Seneffe. ü,oor, u1 8,341 55 1,882 71 16,251 15 15,103 85 

122 Feluy .. 5,'118 53 5,897 98 1,30/4 50 1:'!,5i0 90 11,651 20 

123 Pleurus .• 11,/44:5 40 11,870 26 3,481l 18 2G,807 90 24,U46 02 

124 1 Flobecq . • . • . S,7!12 07 ü,362 47 1,81,7 16 12,002 ou 11,168 71 

125 Foncaioe-Valmonl. . 1,/468 11 l ,GOG 4?! 731 45 3,806 01 3,541 67 

('j Voir la noie à la page US 



( 485) (Recette$ et Dép. pour ordre.) 

- 
' PJll!'\CIPAL1 POUR 1886, DE LA CONTRIBUTION f•••o-.-rt 

NOMS d• ; 1 L..i. coaau11a A i J'O:ICLÏ:lll'S* •• 0 dan, ... 1 nr Jtt 

1 UES COMMU!'fES. pr-opt1'1rt bltiu •1■IO!l!JILLI, bUUTINTU. Total. 11 r~va.rthloa ;z; 
' s.ealtlDtal. (•) diOnltlro 

1 
do 1'1ank 188'1, .. t. 3. 4 • 5 s. 7, 

PROVINCE DE HAINAUT (surrs). 

126 fonteooy ...•• 4i0 ~9 556 58 156 58 1,102 45 1,100 63 
127 l'orcbies,la-!llarche .. 4,840 04 5,188 8ï 1,150 M 11,18845 10,411 38 
128 Forest .. 062 70 861 56 232 04 1,757 2Q 1,0~5 21 
120 Forges •. 1,~21) 10 1,627 55 50Q 1ï 3,-115 82 3,17(i ï2 
uo Fuuleng . 510 .fi 206 4~ 113 10 720 02 OtO 01 
t=)j f'ourbechk-s .. 428 82 ess 85 122 07 1,11!;5 74 1,110 83 
t32 Frasnes-lez-Buissenal. :5,008 06 4,807 52 1,754 11 10,050 50 0,010 88 
133 Frasr.es-lez•Gouelies. s,1911 v;; 4,;,55 51 1,227 70 8,i82 23 8,172 28 
13-i Froid-Chapelle • 1,050 00 3,01 J (j~ 836 78 5,807 50 5,404 15 
135 Froidmont. . 1,019 (jj 1,535 ,48 204 40 2,840 50 2,651 50 
136 Froyennes . . 2,078 51 ~,7V5 85 002 ~1 6,477 17 6,on 31 
137 Gages .• 605 24 622 21 164 34 1,481 70 1,378 88 
138 Gallaix ..• 257 74 431 34 00 50 785 64 731 08 
130 Gaurain-Ramecroix 5,312 12 2,745 15 1,000 26 7,147 53 6,651 11 
110 Genly .•• 720 3~ 1,196 60 274 01 2,~00 84 2,047 00 
141 Gerpinnes . 3,123 33 4,750 75 1,200 73 0,164 81 8,528 2!) 
142 G hislenghien • . . SHI 63 1,050 30 49-i 04 ~,073 06 2,767 13 
143 Ghlin . 5,883 22 7,0!)0 04 t,350 33 14i~24 10 ·J3,32!J S3 
144 Gboy • t,360 62 2,?50 05 41:S 80 4,035 47 3,755 20 
145 Gibecq •• 500 30 823 110 02 14 1,425 52 1,326 51 
146 Gilly • 29,850 52 :»,!105 22 11,724 56 75,480 30 70,237 98 
147 Givry. 2,021) '!7 4,142 20 1,230 41 8,001 !)7 7,440 21 
148 Godarville . . ,,~42 32 2,on 60 731 46 4,147 38 ~,850 53 
14!) Giegnies-Chau~ée. 4ï5 72 728 17 255 21 1,450 10 l,357 76 
150 Gondrq;nies 488 30 1,670 30 68 00 2,235 78 2,080 50 
151 Gesselies. . 17,851 89 24,072 45 ï,ï:5!) 78 50,!i&i 12 47,052 30 
152 Gottignies . 011 62 801 20 2351 ï6 2,033 58 1,890 00 
151. Gou&nics .• 1,037 47 2,108 50 5:16 26 5,7G2 23 3,5DO 1)3 
1M Gouy-lez-Piéton. . ;;,275 65 4,824 25 1,484 09 0,585 09 8,918 36 
155 G11zé~ ••. . 1,060 40 2,004 40 048 77 5,515 G6 5,130 72 
150 Granclclise • 1,16' ~6 1,161 81 641 16 2,071 83 2,765 ~5 
157 Grandmetz . . !<S5 50 1,328 20 517 76 2,481 55 2,500 20 
158 Grandreng . 1,640 52 2,72G 82 757 88 5,125.22 4,760 26 

(1 Voir IA n,,11 il la paie -118, 

i22 



[N° iOO.J ( 484) 

1 
~ 

PRINCIPAL, POUft 1880, m: LA CONTRIBUTION ea•t••,-rf 
. ---r---- ·- -- - ·- dt 

•• NOMS •• I.A C08JIUIJZ = •o•aia■, C 
0 111101 ... aor lu 

z DES CO:tJMU:NE8. prop,1110 Wtlu HHORULLS. DU hff!rtU. Total. la .-.lparlill..,. 

teulrmc1U~ (') .Mloitlre 
do J'aui. INJ. 

1, 1, .. ,. •- •• T. 

P.ROVJNCE DE HAlNAUT (surrs). 

150 1 Grandrieux. 

HiO I Grosages. 

161 G•Jegnies. 

162 lfacquerrnies • 

163 Haine-Saint-Paul 

164 Haine-Saint-Pierre. 

165 1 Hainin. . 

166 1 Ham-sur-Heure 

1 Oi I lfantes-Wihéries .• 

168 Harchies. 

1(10 Harmignies , 

170 Harreni;t .• 

171 Haulchin •• 

li2 llaulrai;es . 

liô Havay • 

1i4 Havinnes. 

1i5 I llarré .• 
176 llellcbccq 

17i I Hennuyères- 

178 1 Henripont • 

1 ïO I Hensies • • 

180 1 Heppignies. 

181 Herchies. 

182 1 llérinnes , 

1831 Hcrquegnies 
184 He1 Iain • 

185 1 Hollain. . • 

1 .IG I Horrues • 

J87 lloudaing-Aimeries .. 

188 ll01J1lt•11u•G0'6Dies. 

1110 lloutaing .. 

100 Ilotes. .- 

101 l HowarùlÎe!, • 

1,0M 01 

612 OB 

620 71 

7,S44 Oil 

ï02 10 

;'5,i57 04 

1,0~1 !>1! 

1,52~ 08 

1,041 60 

1,02.1 o:; 

i ,Giri 114 

2,110 88 

4,522 ii 

1,571) 1.; 

4\10 11!1 

l,i!H 05 

1,219 10 

t,r,;;; 28 

1,65:j 89 

8,006 05 

8,ll=i5 27 

1,12-i 48 

1,o&:; 62 

:;32 ;;1 

1,164 10 

04i Gi 

l,'2·U 40 

890 'li, 

8,1:?8 • 

rsn 05 
868 92 

1,r.10 30 

1,708 17 

1,:;00 2:; 

i.rao !li 
1,80G 63 

3,867 12 

,,r.m 21 
1.100 (ii 

!i,60fi :;o 

/Ili~:_; 

1,1110;;; 

5ï:; 05 

2,585 20 

1,:.;10 2!1 

2,850 54 

2,881 (i0 

6!15 li8 

1,77'!, 5i 

11,470 3!1 

!l,ilO 18 

2,!Hi •i2 

l,!J5ï 05 

421 81:1 

li~ 511 

220 87 

2,51,:; 17 

2,005 47 

15!1 42 

l ,ilt1 74 

631 54 

2;:; !16 

087 84 

71}:; 20 

:Sï(i ii 

sse 08 
t,075 li8 

21s 64 

1tll 13 

i26 64 

812 20 

616 97 

10:; 4!1 

01 80 

flî4 20 

!J18 02 

5,502 :;2 

4'l0 ()f, 

02 8:l 

2,6110 5!) 

1,733 31 

1,737 84 

1ï,12i 41) 

1,7:50 ,14 

O,i12 ss 
=i,lli:S 6ï 

=i,9?11 70 

2,074 H 

4,170 41 

6,7i0 20 

1 l,'294 75 

1,5!8 44 

111!>5 Oï 

4,904 89 

2,ll~D 12 

6,205 28 

r.,201 85 

1,1811 50 

!145 T5 

4,041 75 

8,537 on J. 

,,-s .. - -4 -·>, "' , J 
21,2::?8 07 1 
4 66=i ~-'i • 

4,6~1 10 1 
f 

2,42!3 35 

1,01:! D5 

2,li,'.2 21 

1,61; 14 

17,085 16 

15,0,37 !JI 

1,010 26 

9,04i 55 

2,0.1:; !11 

S,677 :;;; 

2,11S8 !)5 

3,8~0 re 
ll,2\l!J 00 

~.228 31 

10,510 '50 

5 li?i!) ::?) 

1.0i-1 R5 

2,63-2 o::, 
5,830 14 

4,840 51 

1,105 96 

8i8 19 

:;,71ll 04 

ï,i:.11 59 

22,?23 f,ï 

1!},754 !iï, 

4,33!) 5() 

s.ses 29 

fi) Voir la noie a IA p•g~ 1111. 



( 48~ ) (Recette, et Dép. pom· ord,·e.) 

1 
l'Rli'\CIPAL, l'OUR 11186, DE LA CONTRIIJUTION Q11or•-par1 

•... --- do .;, NOMS :c 

" -rOltt1i-a• ~ L.& co•xui, .; 
.o 

.turlN d'HIJ 

" DES comrnNES. propritlh bill•• PICIIONKCt.LI. DIS PAT•!ITU. ·rolal. 111 ri;,,arlir'6e • z (') dllnhln teoltlhtot. 
cle1· •• ~• I057- ,. t. li. 4. 5. e. l. 

p; 

PROVINCE D~: HAINAUT (SUITE). 

102 Hulssignies, 1,382 08 1,305 99 515 78 3,203 85 5,065 08 
103 Byon ... 2,057 54 3,5:.1 GO 500 1() fl,805 10 G.~Si -i7 
10-i Irchonw-lz , 1,105 65 1,233 43 307 22 2,Gi6 30 2,rn2 51 
1 \):, Isières. . . 698 81 1,042 40 214 66 1,9~,5 !S7 1,820 05 
1 OG Jamioulx .. 1,004 4'5 1,:585 05 -f85 15 ~.Ili:! 65 2,67;; 12 
1\17 J ollain-êlerlin. 1;'51) 13 1,552 70 217 84 2,501) H7 2,M5 37 
ll/8 Joncret 5!10 iS 094 20 10-1 58 1,38!) 51 l/?92 112 
10lJ Jumet. 59,o72 95 51,•t91 05 22,161 la 112,528 54 I0UIS 12 
200 Jurbise. 2,056 04 2.158 01 527 5-l 4,722 :;!!1 4,'.504 31 
201 Kain . 4,G74 07 6,703 40 021 53 12,290 60 l 1,4-i5 ,f l 
202 L~ lluissièrc .. 2,&03 74 1,7ts2 55 840 7!! â,Slli 88 -i,047 01 
20;; Ladeuze .. 1,:!31 os 1,550 58 366 26 2,954 57 2,740 57 
204 Lahamaide . 619 15 070 55 225 :<O 1,81?\ 50 1,680 41 
205 La Hesrre . 5,474 M rsa« i5 210-iO 36 14,llOO 7-i l~,ïi:? 79 
200 La Louviere •. ;50,709 56 25,462 5-1 10,041! 41 07,120 !'.il G:!, i.i8 80 
207 Lamain .• 635 55 ,,~5::! 40 188 3!i 2,056 28 l.013 -i7 
:!0ll l.ambusar-t . 1,l>-14 2! 1,?\li7 40 ()47 50 5,5!?1 2'.5 :;,;,12 03 
:!OIi Landelies , 1,705 80 2,443 05 640 15 4,787 60 4.455 0(1 
210 Lanquesaint, . 507 -i4 (i5€ 65 107 ?i8 1,1):il (.\i 078 6:5 
'."!11 Laplaigne: • 1,061 i6 1,180 20 512 38 2.1.-;o 01 2,568 65 
212 Leernes • . 1,862 14 t,781 85 651 68 5,':!()5 (>i -i,ll27 h7 
21:; Lecrs-Eostcau , 406 23 G:lï se; 152 04 l,'lïï 03 1,1!18 34 
214 Leers-Xorrl . 947 17 1,0:;2 08 :j(l(i 43 3,245 68 11,020 26 
215 Lens . . . 5,i2,i . 4,702 90 1,305 51 o.,~o ~o !!,054 50 
21(j L' Escaillcr . 307 58 588 5G 144 50 840 Tb 78:! 54 

217 Lesdain . 625 28 !115 80 219 22 1,758 30 1,630 18 
2111 Leugnies. 5:i::I 52 ï42 06 '}!,6 0!) 1,!i57 :;; 1,-449 ~, 
21!/ Leval-I.haudeville • 5~! 40 150:'i 2:-S 21:; sr. 1,on 51 008 U8 
~~\j Leval-Trahegnies . 2,561 RG 11,:;10 0\1 O!l!> or, r,,001 01 6,421 ï2 
2:!I Liberchies .. 921 !JO 1,~03 45 20s rn 2,:;o;; 52 't,227 28 
222 Li{;'ne . . 1,10:"i 81 1,fl2ii 55 1,55 4~ 7t,'Ji7 5ï ô,049 9o 
t:2:, Lobbes •. 4,015 20 5,r.58 6S 2,0~; 8-i 11,601 i2 10,106 0~ 
2t4 l.otlelinsnrt . rs.ees 30 18,460 3;; ll,9:,a '10 ,i:'l,'260 03 40,255 50 

(' Voir 1A n-re ~ ln rngr H,. 



fN• iOO.) ( 486 ) 

- -- - ·- . - -- - 
PliJNCIPAL, POUi\ 1886, os LA C0NTRIBU'flON Qu1>ta.pe1rt 
.. . ...__ --...__~. 

•• NOMS de 
,: 

L4 COllllU!U •• YO!'ltlin,a, "' .o 
111r les 

dan, 
•• . DES COl'IUlU~ES. 11roprit,és hAtlC,. ,iasO!l:NILLI. Dtl FJ.Tl!\TAI, Toc••· fa r,pulhl«10 
:G (1) diflol•I•• uuleu.itnt. 

de l' aonio ISS7. 

1. ~- ~- ,. ,. 6, 7. 

PROVINCE DE HAINAUT (surrs). 

22!5 Lombise. 001 20 1,158 14 1Q9 30 9,:\48 (i4 2,185 ?52 

226 Lompret. 188 16 2IU 10 117 .'.51 r.24 57 488 14 

227 Loverval. (i85 86 8~7 JO 525 6$ 1 .sos 64 1,710 08 

~28 Lu ure. . . 2,5!).l 87 2,574 O!J 7511 02 5,11.:?7 78 ?:î,510 OIJ 
22g Macon. 1,208 13 1,6'57 411 585 30 3,130 112 3,1tl2 0~ 
250 lllacc1ucnoisc . 86-1 4:5 1,166 55 liU5 ~M ~,v,o so 2,445 8(i 

231 !\Jailles .. 2,057 42 :!,051 70 846 40 4,035 01 4,502 82 

232 111ain~ault .. 1,284 (i4 ':!,088 01 300 1i 3,i64 02 3,502 00 

253 Maisières. 1,848 îQ 3,111 00 ~S8 58 5,448 '57 5,061) 97 

234 lllana&e . .. 4,872 35 0,54!1 8!J 1,015 Oi 13,0l;î ar 12,159 75 
25:i lllarbai,.; • • • 055 5;i 1,504 JO 50:i OG 2,744 71 :2,554 08 
23U !llarche-lcz-1'.caussines . 2,880 8ï 2,5!10 09 860 78 6,147 04 !;,7 JO (,7 

25i lllarchienne-au-Pont. :52,G!l7 52 34,5i 1 46 1 ~,076 il2 80,205 50 ï4,6-34 82 
2;;8 lllarcliipont. 140 28 205 50 5-3 7~ 459 (15 400 12 
250 lllarcinellc . 'i~,548 51 20,006 78 7,75G 05 59,~71 54 55,154 ïO 
240 Marcq •.• 1,766 38 2,442 96 384 62 4,593 !JG 4,274 90 
241 Marquain .. 1,082 00 2,105 01 414 fü 5,G02 ,'SH 3,:552 17 

242 ~lasouy-Saiot-Jean •. 1,19ï ,, 1,474 :!3 27U 31 2,050 54 2,745 62 
243 lllasnuy-Saint-Picrre. 8ï2 Oil 7111 54 321 49 1,084 80 1,847 0-3 
244 Maubray. 1,550 85 1,510 45 fü[j 81 5,528 1 t 3,i8-3 Oi 
24~ Maulde 1,::.18 31 2,508 22 341 û 1 4,108 14 1>,878 65 
2-11> Maurage. 2,402 I!) 5,009 21 4m 11 5,830 57 5,425 62 
2~7 ~Jcllcs. 377 44 587 35 74 411 1,03!) 28 91l7 10 
248 Mellet. 1,855 5(i 2,0:57 I\J 4fi2 15 4,354 90 4,0;53 83 
2411 Mcrbes~lc-Châtcau 3,471) 08 4,701 >) 1,280 2t 9,52ï 20 8,865 51 
250 Me,bcs-Sainlc-Mar-ic. 55ï 60 782 05 235 45 1,556 • 1,447 !J5 
251 Meslin-l'Évêque. 1,067 22 1 ,ü50 ~5 5~4 12 3,~41 5U 3,016 45 
2!,2 l\Jcsvin .•. 1,:,6~ 58 1,01,~ 35 {jJ 7 62 3,051 55 2,8'.50 61 
255 M~1·er(lnies, 977 7f, 0:59 10 477 12 2,303 98 2,227 71 
254 I\Ji(,nault. ; J,405 04 J,80ï 59 504 10 3,716 n 3,458 59 
2'i5 !\lolcmuaix. 1,180 37 2,~13 77 410 83 3,913 97 5,642 13 
256 l\Jomigoies . 2,800 14 ~,2i5 58 l,53i 91! 1,c;n 64 7,084 85 
257 i\looccau-lmbrcchie!. .. 443 73 536 65 360 56 1,MO 04 1,'247 81 

(1) Voir la note i, la p:igc H8, 



( 487 ) (Recettes et /Jép. pour orrfrli.) 

PRINCIPAi,, POUR 11$86, DE LA CONTRIBU !'ION Q11oee-part 

.; i 
.. ...._ <le 

"' NOMS 
"' LA coa1101u a: fOKCli1a, .o l Q tu, let 

dan, . . DES COJHIUUNES. proµrltl4J bàtlr5, l"•RIO?IN'.ILLE. 6•8 PlTKN'TICS Total. 11 rf!parthfcw z 
ICUlt"menL (1) û4:tloiliro 

1 
de l'•nnit 1887. 

1. ,. ' 1 G- 8. 1, 

PROVl~CE DE HAINAUT (su}TE). 

~513 Monceau-sur-Sambre l i,125 15 lv,50ri 22 5,091 O:i 35,720 50 ;n,2:,0 ,i:5 

259 Montbliart ..... 440 72 712 82 198 62 1,352 10 1,258 25 

'lOO lllontisnies-lc-'lïlleul. 4,354 7ï 5,U-17 45 1,520 60 11,822 82 11,001 69 

261 Mo111irrnics-lcz.Lens • t,31 l 7'3 1,534 45 3115 27 5;:ll 1 45 2,088 41 
202 Mootirrni,:,-Sain t-Cnristophe , 1)00 40 1,-001 30 106 52 1,867 :,1 1,737 62 

2113 Monti1;nies-s11r-lloc . 1,011 7K t ,48û 40 418 3G 2,010 Ci:S '2,714 00 

204 I\Jonli6ny-sur-Sambrc 10,864 !l5 2~,0'J8 60 fl,500 48 50,064 03 40,586 04 

265 I\Jontru:ul-.111-Bois. • 7U1 53 1,000 12 358 65 2,11;0 28 2,018 62 

206 lllontrœul-sur-llaine • 1)81 85 1,0211 84 2i0 00 2,801 ()6 2,600 83 

20ï Mon 1• Sai ntc- ,\ ldegonde, • 1,701 42 1,401 65 470 08 5,585 05 5,534 20 

268 Monl-Sainh\ul>erl .. 804 81 1,172 33 20\) 1:5 2,276 27 2,118 18 

2GO Mont-Sainte-Geneviève . 1128 40 871.i ()fj 110 46 1,014 58 1,502 44 

270 Mont-sur-Marchienne. 9,5!57 80 12,057 40 2,775 51 24,500 51 22,696 52 
' 271 Morlanwelz .• 13,408 59 10,054 85 5,529 10 35,06'.t 52 32,627 33 

272 llfoulb:,ix .. 1,101 03 1 ,~21 77 214 73 i'l,157 53 2,010 62 

270 ?tlourcourl . 1,858 70 2,482 09 687 45 5,000 20 4,661 50 
27.j Moustier. 1,237 81 2,012 88 364 64 &,615 35 3,364 24 

275 Naa~l .. 2,015 07 2,521 70 572 78 5,108 45 4,75~ 65 

2ÏIÎ Naliooes. 2,782 !)!) 4,(i55 70 958 7ï 8,377 46 7,705 62 

277 Néchin •• 1,6ï3 63 3,058 08 850 41 5,56:! 12 5,175 8:.l 

278 JSeufmaisons • GU7 !17 O~i 25 208 56 1,860 78 1,751 54 

279 Ncuh·illcs 2,!J7i 60 4,096 75 658 4U 7,732 Ou 7,H/5 83 

280 I\imy .• 6,;,20 88 ï,4iJ 20 l ,R43 08 15,845 25 14,i42 8:J 

281 Noirchain 6311 5!J, ()58 ïii 103 98 1,402 32 1,304 92 

~8':l Nouvelles •• 518 os 1,015 18 1:50 ïB 1,085 94 l,566 00 

2a:; Obaix .. 1,07() 40 1,457 ïO 35:l 1G 2,869 20 2,060 98 

284 Obigies . 640 20 1,030 96 207 05 1,88!1 20 1,757 06 

285 Obourg . 3,074 82 2,{)01 18 662 87 6,7:!8 87 · 6,261 53 

2116 Oeudeghlen .. 1,041 88 1,889 80 330 (i8 3,262 36 3,055 78 

287 0&Y· .. • 754 18 1,201 02 268 05 2,225 25 2,068 84 

288 Olli&nics .• 1,342 81 f ,903 {)0 452 22 3,608 93 5,442 o:; 
289 Onnezies. ô57 21 600 00 123 86 1,087 i5 1,012 f8 
290 Orcq .•. 93!) 10 2,092 53 170 58 5,208 50 2,085 47 

(1) Vuir la noie il la P'IJ• ,US, 



l No f 00.) ( 488 ) 

•• = Q 

"" 0 
, c:, 

z 

NOMS 

DES COMMUNES, 

1. ~- 

PRl~Cll'AL, POUR lfl80, Dt: LA CO~TR.lllU1'JON 
1 

FC>11caia1 • 
•llr lu 

rro~rJêtfi billet 
•tllie'&ùebl, 

1. 

! 
,1.SOl'lfl•LL■~ i nu, tJ.Tl?ITH. ; 

i1l . 
Total . 

.. 6. 

1.4 coa1u11& 

JJnl 
lo rt!i"utltlon 
dëtiullive 

Je 1•ann« 18,t.'7. 

7- 

PROVINCE DE HAINAUT (surrs). 

!<Jt I Ormeii;nits. 
202 Os1iches . 

2931 Papignies .. 
294 Pecq .. 

205 1 Peissant . 

2961 Péronnes-lez·Aoloior, 

~07 Péronnes-lez-Binche • 

208 Petil-Eni;hitn 

29~ Petit-Rœulx-lea-Braine , 

300 Pe1i1-lla,uf:rt-lcz-Stne1Te .. 

:;o 1 1 Piéton. 

3021 Pipaix. 

303 Pironchamps . 

304 1 Pommerœul 

505 Pont-à-Celles . 

300 Pont-de-Loup. 

;;07 Popuelle5 •. 

308 1 Pottes. · . 

31)!) 1 Presles. • 

310 1 Quartes • 

511 1 Quc,aucamps .• 

512 1 Quévy-le-Grand. 

;;1;, 1 Qué~y-lc-P,1it • 

;il4 1 Quiéirain .. 

:;15 Ragnies .• 

:; 1G na mec nies • 
317 Ramecnies-Cbio. 

;;il Il Rance. 

3 l!I I Ransart 

320 1 Rebaix. 

3:?1 1 Renlies. 

3::!2 1 Itessaix 

523 1 Rëves. 

I.Ht 9:; 1 1,815 95 1 :517 1-i 1 3,G:35 O? 

5K3 511 ) ll18 65 1 175 8:5 1 1,5118 07 

2,752 82 :.,MIi 00 l, IU3 -16 8,980 18 

i-!11 411 !1110 15 Sl:3 13 2,0,;2 77 

11255 81 1,31;5 S-i 540 68 3,165 80 

2,!.150 58 :;,4-38 " 812 03 7,20i 31 

1,5; û4 1,142 07 203 70 2,203 41 

410 30 400 97 75 05 U04 32 

1,7i:; St 1,0!10 4~ 5211 55 4,202 34 

1,432 Oï 2,103 ïO 558 43 4,005 10 

1,050 34 "t,753 ISO 718 52 5,422 1>6 

2,515 05 3,liOO 50 1,00ü • 0,!>20 53 

3,:S;50 50 -i,0311 70 1,482 38 10,':?0I 53 

1,784 23 2,609 62 574 .. 5,057 85 

~27 42 466 22 86 09 Oi9 73 

1,71 ;! 20 2,200 8!\ 820 04 4,832 12 

1,s:M 01 2,on 07 stl-1 11 ;;,1a1 85 

StG 40 ;i47 011 75 " 039 58 

~,8ï4 _6!1 2,6!14 51 1,440 31 7,015 51 

l,051 40 2,0i7 3-i 503 l)ü 3,6::.2 ïO 

851 86 1,;,J{I 55 27i 1ï :!,HO 18 

ll,7 l:'i 06 10,:!ïl 37 2,205 00 19,222 SS 

11;;5 311 1,3:54 ,. 231 26 2,4:l:5 65 

sso 08 626 06 70 Of 1,M2 05 

1,518 23 2,7ïi 44 32-i 25 4,616 92 

1,060 84 ;;,G14 10 1,326 12 6,ùOI 06 

U,5:19 46 7,ï'J.6 01 2,5:!i5 73 IO,i70 80 

1,106 56 1,378 65 557 18 ~,0::U S9 

815 711 1,063 51 514 02 2,195 i11 

1,-i-'10 r;;; 1,at3 0i 0ïO 110 S,634 49 

1,418 55 1,8:58 48 411 18 3,608 21 

::?,152 11 

1,201 60 

8,302 06 

1,910 20 

2,045 98 

-1,r106 .n 

O,ïOO i4 

2,1:54 13 

841 51 

3,994 22 

3,810 08 

5,046 04 

6,430 8k 

0,5-18 8/j 

4,706 57 

91! 69 

3,1119 10 

874 14 

6,5:!8 26 

3,'580 40 

2,261 40 

lï,887 29 

2,255 52 

969 68 

4,206 20 

6,421 76 

'15,014 40 

2,812 48 

2,040 08 

o13H2 00 

5,413 4.f 

(li Voir I• no:e à l1 paie U8, 



( 489 ) (!recettes cl Dép. pour ordre.) 

-··· 1 ·-- - -- - . ·- ... .3 

PRINCIPAL, POUR 1886, DE l,A CONTl\16UTION Qu.ot-.,...,.1. 
- _..__ ,. .. NOMS ., ' ,,: .. ' l'OJICSÎas, 

LA COJl■IIIIE 
"' . ~ 1 

••r te, ••••• ~= i 

zl DES COltllllUNES. proprkt,. W.tin tl'.ISCl!1MSU.I. IIIIS1A.T&JCTS,, ToC•I. la ,.lparlll i•a 

('J dér:l11hhc 

1 
ftUlflll~Dt, 

\ de r,•nl-c IU1, 
1 1. t, ,. \ .. J. Il. ,. 

- 

PflOVJNCE DE HA INi\ UT (SUITE). 

::~4 Riézej .. !i21 G4 830 80 !!74 50 1,636 03 1,522 40 

;j25 Robechies 2i~ GO 373 25 f.7 Oli res 01 055 02 

3'20 Roisin ••• 2,020 57 3,462 14 1,115 88 B,G04 50 6,145 88 

3~7 Roni:y .• 1,544 1~ t.8~4 02 G~l ce 4,010 75 :;,740 57 

3!18 Ronquières. 1,5113 li8 1,i-ill 69 408 r,3 3,739 05 3,410 36 

329 Roselies . =i67 01 GIS 10 136 4-i 1,110 55 1,0;;0 li 

330 Roncourt. 1,8011 06 2,065 65 740 22 .f,1)2] 53 4,~110 55 

;;~1 1lo11re1oy .• 060 tJ8 1,2,;3 -13 213 28 2,443 60 2;.!7l> 'J7 

352 Roux . 11,li79 04 16,603 17 414G5 54 32,7,18 15 ~0,473 10 

335 Rumes, 2,140 25 3,281 08 034 92 6,3511 85 5,~15 S5 

i>:54 Rumillies 061 17 1,41;3 04 HO o:; ~,514 14 2,305 36 

355 Saint-Amand. 1,268 75 1,710 01 447 10 5,426 76 3,188 re 

330 Saint-Denis. 2,206 35 1,640 56 507 117 4,'220 70 3,917 02 

3:5i Saint-Ghislain. • 11/:?0:l 03 14,019 57 4,046 02 20,867 (i2 27,ï03 25 

338 SJinl-l.é~er .• 715 51 J,:')52 75 271 40 2,337 72 ,,175 56 

350 Saint-Maur- •• 650 ïO 71!) 54 187 81 1,597 85 1,486 87 

340 Saint-Pierre-Capelle . 1,381> S7 1,no 11 2~8 45 3,422 09 3,185 25 

541 Saint-Remy. . . 55:; 42 811 i!S 179 56 1,514 73 11437 H 

;;42 Saint-Sauveur. • 1,175 97 1,462 19 ;.,;51 • 2,!187 16 2,7i0 60 

343 Salnt-Symphorien , 1,00-i 4-i 2,467 04 617 06 5,109 44 4,154 58 
344 Saint-Yaast. 2,0!)8 50 1,788 63 567 59 4,454 GI -l,H5 22 

345 Salles • . • 551 55 600 08 11s 03 1,359 64 1,'265 21 

546 Sars-Ia-Breyère 012 80 1,567 Gl 3.f4 75 2,825 16 2,628 04 

;;;.17 Sars-la- Buissière. . !l45 63 !180 42 :ji,6 61 2,202 66 2,133 43 

348 Seloignes 1,401 28 1,lt63 15 777 31> -4,131 70 3,844 83 

340 Seneffe •. 5,016 47 7,296 51 1,578 80 14,791 18 13,764 45 

;550 Silly. . 2,455 74 3,683 60 {)j5 • 7,114 54 6,620 '}3 

:m Sirault. 2,~li!i 20 5,182 5i 1,108 05 8/155 01 8,240 i:14 

1>52 Sivry . 3,424 47 5,1s-1 es 1,RS2 94 11,001 40 10,3';!1 16 

;553 Solre-Saint-Béry 1,4;:;5 70 1,1106 58 767 IO 4,100 27 r,,001 62 

554 Solre-sur-Sambre . S,560 90 5,708 80 1,742 60 0,102 30 tt,47o ~o 

3''' Souvret , • 2,?>65 ;;5 3,015 82 1172 70 O,,i53 07 6,005 72 ,,iJ 

550 Spiennes. 855 47 752 20 254 li5 1,M:! 32 1,732 ss 

, ') \'oir b noie il 1> p~e I If•. 

i23 



(l\0 100.] ( 490) 

PRINCIPAL, POUR 11<86, DE L:\ CONTRIBUTION' Qu.e,t •• pare - do .; NOMS •• L• co••u1111 A 'POJ'ICIÎ:a1, OI 

·" ltJrlH 
d, •• 

A 
DES CO!llftlUNES. propriêtd, h)tlft ,t:.SO:'l'.IHLL•. DIJ t.&TlfttU. Total. la rltarUUoe z {!) d,8flllb·c 

1 ltU.lt1nenl. 

! ft l"anDét t.SS.i. 
1. t. 3. .. 5, .. ,. 

PROVINCE DE HAINAUT (surrs). 

357 Stambruges .. 2,1i6 65 2,019 tlô 1,t27 00 5,:5~4 51 4,054 il 

358 Steenkerque . !)13 57 1,373 27 239 77 2,526 61 2,S51 13 

351) Strée .•• J,i46 78 1,816 50 788 75 4,3!l2 03 4,049 77 
360 Strépy. 7,611 27 8,0~8 &5 1,702 37 17,:'iS~ 20 I0,175 04 

301 Taintignies. 2,063 64 4,047 36 784 44 7,405 44 6,074 86 

502 Templeuve. 3,060 47 0,268 35 1,162 28 11,100 10 10,320 17 

363 Tertre. 2,202 22 2,964 00 O!JO O!) 6,:!411 11 5,81-i 16 

oO-i Thieu. 1,110 23 1,386 71 428 04 2,!>33 90 2,730" 

305 Thieulain .• 717 8?S 1,352 22 316 78 2,366 85 2,202 47 
366 Thieusies. 1,780 51 2,0"i2 83 320 54 5,0-io es 4,603 38 

367 Thiméon. 1,2-54 114 1,045 25 554 02 li,-435 11 3,106 53 

568 Thimougies. 519 34 581 43 137 10 1,057 87 065 70 

569 Thitimonl . 759 29 1,126 15 011 so 2,':!02 74 2,040 75 

370 Thoricourt • 1,10i 36 f,087 05 104 75 2,475 J6 2,303 215 
371 Thuillies . 2,816 58 2,857 58 1,2i7 SS 6,1151 34 6,468 55 

372 Thuin .. 8,001 08 10,670 ô2 · 3,704 21 21,472 51 20,011 7S 

3H Thulio •• 5,01-4 07 4,800 63 1,170 01 8,986 51 s.ses s1 
374 Thumaide . !)O:l 93 l,053 6:l 288 54 2,245 00 2,oso 10 

375 Tongre-Notre-Dame . . 1,069 GO 1,410 26 410 93 2,800 70 2,698 30 

376 Tonr,re-Saint-Martin. 280 35 423 36 80 20 783 91 72U 47 

377 Tourpes •. 1,209 41 t,085 68 -414 68 3,690 77 3,442 81 

378 Trazignies • 4,041 37 7,698 55 1,842 24 14,482 16 13,476 33 
379 Trivières, • 2,07!) 07 1,882 60 031 45 4,893 12 4,553 28 
380 Vaulx-lez-Chimay. 193 27 1?i0 10 40 15 383 52 350 88 
:581 Vauh-lcz-Touroai. 2,0-H 53 2,286 5:.! 1,207 08 6,140 73 5,71-4 24 
382 Velaines ••••. 2,370 07 5,506 05 612 19 6,400 11 11,039 35 
583 Vellereille-lez-Brayeux . 1,073 94 1,:;80 15 267 08 2,1:;o 11 2,540 55 
084 Yellereillc-le-Sec. . HJO 91 577 72 17 20 501 ss 550 75 
385 Verunies. 449 05 600 66 151 81 1,241 52 1,155 29 
586 Vezon .• 1,151 92 ses 10 296 ï3 2,511 75 ~,151 10 
ô87 Viesville . . 1,522 20 1,55G 30 446 08 3,524 67 3,279 87 
388 Ville-Pommerœul . 1)50 81 1,359 81 405 42 2,800 04 2,611 25 
380 Villerot ••••••. :SS! 57 870 74 214 54 ·J,460 85 1,364 07 

(1) Voir 1~ noie il 1~ page 448. 



( 49 J ) (Beeeues et Dep. pour ordre.) 

PRINGll'AI,, P'OIJR 1880, DE Li\. CONT!tlBUTJOi'\ Qaoco-P•rt 

.; N0~1S 
d• 

•• L,I COllllU!ll 
" ro1'1'.c1B1.1, "' 0 Ju1• 
Q &utlt:t 

z DES CO!tlltll/NES. pro11rfchi, bâtJet ,nsO!'!.NSl.L.I, DJ!S r!TKltT■J~ T(ltal. la r-i'p.irthlor; 

11ute111cnt. (1) cl.trfoilht 
dt: L"an-nt• tltl'1. 

1. li, Z, -1, &. 6. 7. 

PROVINCE DE HAl~AU'f (SUITE). 

:;90 1 Villers-la-Tour . • 

501 1 Yillers-Notre-Dame 

392 1 Villers-Perwin .. 

303 1 Villers-Pollerics. • • - 

394 1 Villers-Saint-Arnaud. 

3!.l5 ( Villers-Saint-Ghislain •. 

3!!0 1 Ville-sur-Haine 

307 1 Virelles . 

308 1 W adelincourt . 

3!.lO Wai:oclée . 

400 Wanfercée-Baulet. 

401 Wanircnies. 

402 Wannebecq •. 

405 Warchin. 

404 Warcoing' . 

,105 Warquignies . 

400 Wasmes-Audemetz-Ilriûœil 

407 1 Waesmuël . 

4081 Walli-ip01ll. 

400 Waudrez .• 

410 1 Wayaux. 

411 Wez-Velvain •• 

412 1 Wiers • • . . • - • 

415 1 Wihéries •• 

4141 Willaupuis. 

415 Willemeau. 

410 1 Woùecq. 

'foT1L DE LA l'J\O'\'IIICE. , , 

002 51 084 51 287 12 1,604 14 1,548 5G 

251 21 :Jl)5 58 01 00 508 48 556 01 

082 94 1,:\26 80 sso 26 2,ûOO • 2,410 42 

715 90 1,10(3 10 356 6ï 2,178 73 2,027 41 

012 1!S i60il 93 141 06 1,~60 74 f ,'!00 2:; 

057 02 ees :m 242 74 1,562 12 1,4-5;:; 6~ 

1,418 41 1,-419 46 1,204 114 4,012 81 3,702 03 

1,050 03 l, 184 85 505 81 2,Cm 09 2,454 50 

305 50 ?il:O 74 16:S 2~ 1,072 ~2 098 03 

11329 81i en 10 687 20 2,G94 25 2,507 13 

4,~80 51 4,.()38 44 1,54t !2 10,ïf>O 87 10,013 50 

802 1:i 1,100 44 22() 54 2,1:52 11 1,084 03 

680 :55 1,01'.5 05 185 40 1,8ï8 78 1,748 20 

657 51 ~8-:l 15 105 72 1,/l45 58 1,531 1 O 

1,421 14 2.127 26 825 24 4,371 64 4,068 02 

1,508 09 1,747 54 505 42 3,501 05 3,315 il, 

960 75 1,=158 25 452 66 2,751 64 2,500 !13 

;i,100 82 i~s10 66 1,101 25 s.osr 75 7,470 18 

358 61 548 07 111 85 1,01!) 45 048 63 

1,064 00 2,.25:! se 358 57 4,270 13 3,070 14 

402 64 3!'>6 14 100 61 850 ~9 799 70 

1,758 53 2,.11 G 26 401 19 4,':275 78 o,078 82 

4,4,7 62 42107 84 1,638 89 10,514 55 9,597 00 

2,187 21! 3.,256 01 1,005 01 6,428 11 5,981 66 

447 30 020 60 161 01 1,?528 !) 1 1,422 7-l 

500 52 941 12 204 26 1,755 !JO 1,615 54 

1,010 20 2~MO 51 561 14 5,120 01 4,765 2$ 

1,11 l 1945 , l,57S30;57 55 400,04!) 81:S 2,S85,0W 2S 2,684,650 85 

\1) Voir la noie a la page 4-48. 
t24 



[N° tOO.] ( 492 ) 

. z 
,. 

NOMS 

Dl~!-l COl1''1üNES. 

1, 

Pn17'\_C_J~.~.· PO~ 1 Bll~, _DE LA CO~TRl oun_°.~. l Qqo(::P•rf 

LA COl!IIIIO~r. 

enr ltJ 

prG1,rJi!li• hAtln 

r.tuh·1ut,~l . 

4. 5. 

Tofol. 

8. 

1.hU)I 

fa ,;par'11iort 
cJéGnitlvo 

J.e l';urné'e 18&,7. 

7. 

PHOVlNï.1~ DE LIÉGE. 

1 1 Abée • 

'2 1 Abolen~ 

1> 1 Acosse· 

4 1 Aioelfe •. 

5 1 Alleur. 

61 Amay. 
7 Ampsin. 

8 1 /\ndrimoot 

1) 1 A11gleur • 

10 Ans 

f 1 I A111hei1 

12 · 1 ,\ ntbisiae,. 
13 1 Arr;entcau. 

14 \ Attenhoven . 

15 Aubel. 

16 1 Avennes • 

17 1 Averoos-le-Ba11louin . 

181 Avin 

10 Avins(lcs) 

20 1 Awans. 

21 1 Awirs. 

~ 1 Ayeneux. 
23 Aywaille. 

24 \ Baelen. 

251 Barchon . 

2ft Bas-Oha . 

27 1 Basse- Bo«Jeux 

28 1 Battice 

291 Beaufays • 

30 Bellaire • 

SI I Bcn-Al1in. 

62 , Bcri;ilez • 

3:S Berloz. 

Ml 59 

1114 92 

101 07 

10:5 O:! 

~14 07 

3,:514 08 

2,.110 40 

10,22:S 11 

11,84::? 46 

5,942 02 

3,020 ü8 

882 14 

10?S 70 

224 40 

348 00 

1,190 48 

4,'.'5'.'51 8:, 

1,!106 05 

5,':m, 05 
8,807 50 

8,112 (li 

1,808 35 

189 50 

(i6 70 

2:! 10 

364 00 

1,424 53 

, O!JO 77 

5,134 52 

3·,31)0 20 

1,504 87 

1,807 46 

445 5;; 

1,55S 30 

4:!7 58 

455 o:; 

564 62 

2,460 54 

9,070 44 

o,515 22 

18,!S92 48 

21,010 10 

15,550 50 

7,526 47 

2,i2G 23 

1,4~5 47 

307 70 

404 82 

525 41 

2,'l98 02 

8,4~0 47 

4,0,14 20 

17,301 18 

2~,550 06 

14,476 85 

6,S17 05 

2,5;;0·:so 

1,204 07 1,890 35 428 02 5,592 Oli :.5,:'545 40 

605 51 0:'56 4() 424 46 1,75(; 17 1,0;;4 20 

4,li18 .23 7,740 89 1,050 60 15,721 ;2 12,771 50 

1,01 10 su1 15 <12?1 78 1,:rno es 1,204 05 

,1ns n 454 '2:> 5oB 29. 1,2;,1 ~o 1,145 15 

517 58 090 05 00 84 1,508 41 1,487 45 

45;:; 05 4üll SO 1 i8 • 1,107 35 1,0.;o 44 

840 84 1,169 50 751 85 2,741 117 2,551 53 

1,-H'.3 97 065 70 558 15 2,7!17 82 2,60~ 50 

1,~93 88 2,558 40 4li7 54 4,289'82 5,091 88 

~,558 os 4,152 52 1,059 58 8,630 52 S,Ml 11 

2,574 59 5,515 42 800 90 6,8!JG il 6,417 71 

458 13 768 , 291 22 1,4!)7 55 1,:i95 30 

1 ,oso 31 1,385 40 180 00 2,640 01 2,46:? 80 

255 62 415 45 1i6 ~!) 827 66 770 18 

5,404 61 G,416 58 1,153 27 11,064 46 10,2\lô ~ 

085 18 1,824 00 4~8 77 3,23/l 55 3,013 6::? 

859 23 1,r,11 00 45!5 97 2,807 10 2,G12 14 

2,444 47 2,150 85 64:! 11 5,257 4'.5 4,!175 08 

550 06 580 28 124 70 2,250 10 1,163 28 

385 40 05à % 120 7 4 1,4lSO 48 1,358 12 

(') Voir la noie a la paie ,Us. 



( 495) (Recettes et J)ép. pom· orclre.) 

- 

' 
- - 

PRINCJPH, POUR 18fl6, DE LA CONTRlnUTION C)110:,,.t,.11rt r~" .... - ·--- de ,.; NOMS 1 
~ L.\ cu»•uzn 
"' ,bn1 - ••r Se1, . DES CO!lnlU~ES. 1 propriil•• Lltir• t&ll$CJ1'hZl,.L■• DU hl'aNTtll . Total •~ r,partllion 
z. 

(1) drf!nilhe 
,.,.uStn.cf.lt. 

Jr l';unh'e lll.91. 
t. ,t. S. .. s. 8. ,. 

PHOVINCE DE Lll~GE (surrs), 

S.t Uerneau, 416 57 cru !)j 18G Ol 1,270 5;; 1,1 Oo) GG 
-r: Berlrtt . 1111 5:2 S2.'.5 !lO JO:? re 618 ?ï 5i5 5~ ,),) 

:i(l 8ettioco11rt . 11:\:-1 .'.57 271 :!!.J 61 Hl 521 85 485 G! 
51 lleyot-llcusay . 2,270 4:; S,084 20 1,105 -10 6,54li 05 6,0!>3 27 
~8 llict>CL 5S1 7'2 ;r,5 05 '230 18 1 5;:;5 05 1,4~!1 28 j ;;o llils1ain 11574 OfJ 1,7G8 48 520 30 :/862 OG S,504 (i7 

40 lllerl:I. 1i9 07 41!1 c;;:; Gt :;11 600 98 015 Oï 

41 Uorlhe. 28:? :;s 410 45 no 50 7113 30 72~ OR 
42 Uoir!I • o:,o 40 1,172 1'2 4213 48 2,538 60 2,:;02 20 
,t;:; Uois-l!orsu 702 45 1,'259 1'2 ~:20 01 2,281 58 2,1:!3 12 

H Uollanil • 4(;1 so 1,llifs !'Vi i04 ou l,G,13 04 1,1,10 70 
45 llomli~yc. 35G Hl 552 05 141 54 1,050 55 'J77 40 
46 11,mccllrs. 88!) 05 1,20.; ~ 455 40 2,645 1'2 ~.450 55 
4i Horlcz :5:!~ 8:1 058 45 go se 1,111 50 1,0;H ;;o 
48 Ilovenistier- HJO tt 2t1G o:; 41 ~o 554 GO 4!l7 4i 
40 Bra •• 4:!5 05 535 54 145 25 1,106 52 1,0~0 67 
50 Brai,es 015 74 1,005 05 525 GO 2,245 35 2,0llO 40 
51 Bressoux. S,025 57 s.soe ïO l,1GG 08 8,658 15 8.o56 81 
52 RurJinne. 653 04 J,0!)1! us 5:j3 01 2,080 50 1,911 5\1 
53 Celles. 805 46 1,500 00 341 42 2,G53 0~ 2,460 (j;l 

54 Céred1c-lle11$CIIX • !i80 811 1,525 10 252 G5 ':l,15~ 50 2,008 6i 
55 Chaineux. :!,08i 81 5,i45 45 672 53 G,502 50 (1) 6,050 Vï 
56 Cl1apon-Seraing 464 !J,i GOï ïO 155 92 1,316 50 1,225 12 
57 Charneux. - 2,75ï 00 4,51G ,i5 04-1 55 8,218 09 7,647 ~il 
5ll Chaudfontaine . :!,045 5:; 3,0!14 40 1,061 64 8,001 57 7,445 84 

50 Cbêaée • 11,225 55 10,570 15 4,u2;; ;;o 26,721 • 24,865 15 
GO Cheraue • . 1,926 90 2,4!!\) 65 1,iw rn 5,405 70 5,084 20 

61 Chevron . . 415 70 440 54 185 . 1,057 24 965 20 
G2 Chokier . . 1,550 84 1,816 ro 554 35 S,GS:; 89 3,428 03 
G3 Ciplet. 420 31 414 25 00 24 042 80 877 52 

G4 Clavier. . . . . . 1,187 48 2,161 60 457 91 4,586 00 4,082 30 

65 Clermont (Verviers) 2,009 70 4,502 10 501 76. 7,055 65 6,563 75 
00 Clairmoot (Huy) • . 905 73 l,H4 30 . 522 4'4 ~,l'.i!i2 47. 2,375 19 

(1) Voir b no•e- li ln r~ge us. 
1•1 1.:1,iiîre r~c1rne. 



[N° tOO.J ( ~-94 ) 

PRll'iCll'.U, PO-UR I SSG, DE LA CONtl\mO'l'lON ~•ot••p•rt 

----·-· de ,.; NOMS - 
"' ,_. co•av1n •• FOfl.CSÎa.1, •• .o dau, 
•• n,r lt.s 

DES COllllUUNES. tro9rii11'1, bllifl PIUOSl!CILLI. PSJ F.lT.:11"U. TCl~II. 11 l'rpariilM'D z;. 
(') dlfhthhc- 

.ttlllNkrlll4. 
cl,;:J"1,socc 11&7. 

1, t. :,, a. .. Il- '· 

PROVINCE DE tJÉG~ (smrs]. 

07 Comblaiu-au-Pont. ~,0!.12 02 2,6:!3 ~7 l,2ùG ;;o 5,021 G9 5,510 41 

(i8 Cornesse. 2,tm 24J 2.on ;;o 1,0! ~ !i4 0,5.3~ IG 6,0i9 S9 

60 Couthuin. 1,886 2!J 2,;;11;; 90 46~ 19 4,i;\'50 -1-i 4,410 27 

70 Cras-,\'rernas SSO 7G 5~11 ;50 120 60 , ,om OG 0!10 72 

ït Créhen 313 11 41<2 so 200 94 1,002 9.t 03~ 28 

i2 Crisnée 316 35 479 ➔3 11!J se 977 22 O0!J 35 

73 Dalhem 88-1 !il) 1,19:? ~5 r,7; 21 ':.>,654 05 2,40!> 72 
74 Darion. 54 GO 21 75 1!, 30 01 m.; 85 28 
75 Dison. 35,49!, 11 21.22:; or, 1 l,K65 90 08.~l!H OG 6-3,820 71 

70 Ooleml,rcux. '580 81) G!J7 75 t!il 73 112âG 37 1,150 50 

77 Donceel • 2~5 60 3i5 tl:S 40 2G G51 88 000 GI 
rs Ehein. 28S 29 4511 ~o 109 1f 85! GO 70:! 40 

70 Elixem 152 i4 91 5:s tlO 42 304 14 28:; 5~ 
80 Ellemelle. 220 os GD:; 05 il 80 085 60 017 48 
Ill Embom·&· 2,085 i9 1.u~ :;o 519 91 4,5:18 . -i,215 52 
82 Embresin. 709 82 r,50 50 593 11 1 .sss 4:; 1,606 70 

83 Eni;is. 2,542 12 2,389 85 l ,23tl 40 G,170 .f(J ?.i,7-il 00 

84 Ensival, 12,72S 117 11,5:i!G -i5 5,-180 ï4 50,1:.,1 JO 28,506 80 
85 l:ruonheid 110 67 160 9.'i li6 72 S;'ifl 3-i 514 84 

80 Esneux. . :5,5()7 02 5,157 85 1,60J 48 10,.UG 95 0,6!1;; 46 

87 Eveg née . 215 32 244 50 O:'! 10 552 01 51;; GO 
88 Fniron-Comblaiu • 1!16 .j) 057 15 S01 OS 2,)1) ,41) 2,020 07 
811 Fallais. ;44 ï5 ooo n 2~9 05 1101s 5o r.sao 41 
DO Feneur 28:i 78 32-i 2:, 13-5 85 741 86 690 34 
Dl Ferrières , 797 51 808 -42 2i5 7tl J ,870 72 1,7'10 17 
02 Fexhe-le-Haut-Clocher 758 31 1 ,î56 10 597 51 2,611 0:? 2,-i50 51 
05 Fexhe-Slins . . . . 751 04 1,380 14 409 07 2,548 05 21l7I 08 
94 Filot • . 2~0 40 !03 70 rn, os G-i7 14 602 10 
95 Eize-Funtaina . . . -i22 03 450 20 106 02 0:70 15 011 15 
9(i Fize-le-Marsal • . . 215 3:? 571 42 80 77 G«li 51 621 15 

!17 Flémalle-Grande • 4,~02 22 ~.2~2 15 1,313 '27 9,0~7 04 !J,247 44 
08 Flémalle-Haute. . . . . . 2,5i2 54 3,660 05 1,0~9 92 71VJ'l 51 · 0,730 10 
1.11) Fléron, • . . . . . . . . 1,776 59 2,~ïl 80 1,028 01 s,:rn; se 5,003 37 

(•) Voir la uole ii la p.11g11 U8. 



( 495 ) (llecettes et Dép. JJOUr ordre.) 

PJUNCIPAL, POUR 18~6, DE LA CONTRIUUTION Qu.o,o·parf. 

..; NOMS - •• 
0: 
"' ro:1c1i:1s, LA cu•■11111 
0: :::, d~•s ·= JUJ' le, 

z DES COMMUI'ŒS. proprltt~, b.llle 
PIHOKULU. DII •1n!ITII. ToCal. Ja r,.,..,1ilfe111 

seutemeee. (1) dthltln 
dt l'"""'' 1811. 

1 t. ,. .. f. a. ,. 

PROVINCE DE LlltGE (surrs). 

100 Flône. . 3:;7 li8 295 95 70 83 i04 40 G55 5!5 

101 Fooz. :180 52 346 17 i 18 2:; 753 0-2 701 56 

102 Forêt . 5,253 !)!) 4,no 05 2,404 34 12,470 28 11,61:? 56 

10:i Fosse • 212 :;o 419 02 175 80 867 21 806 98 

104 Fouron-le-Comte • 1,0011 39 1,840 50 465 10 3,:580 00 3,140 17 

105 Pouron-Salnt-êîanin . 071 72 0~7 45 20:! 03 1 ,RGJ 20 1,n1 03 

106 Fouron-Saint-Pierre . 2=57 51 3i8 72 80 22 ôï?i 45 628 54 

107 Fraipont. 1,747 07 2,14:S !)5 016 2:; 4,808 1!1 4/174 21 

108 Fraiture . 403 06 350 O?I 152 04 000 05 843 12 
109 Francorchamps. 442 (i8 H'J 51 284 17 1,440 so 1,:w110 

110 Freloux 41 72 34 04 13 70 00 36 84 08 

111 Fumal 454 o:s 446 25 118 75 1,010 !13 940 09 
Il~ Geer • i20 57 145 50 76 34 :;51 41 327 • 
113 Gemmenich. 1,204 86 2,470 51 410 8:>; 4,11!5 20 3,804 53 
114 Glain • 1,940 80 2,571 57 581 08 5,oo, 44 4,740 62 
115 Gleirhe 290 52 224 00 51 36 57:l 78 535 .. 
110 Glcize (la) 726 18 1,034 87 228 35 1,089 40 1,851 23 
117 Glons , 1,442 08. -i 1,972 58 805 06 4,220 42 3,927 30 
118 Goé .• 1,212 05 1,277 15 401 08 2,051 18 2,746 21 
110 Gomzé-Andoumont soo ~3 551 10 131 55 082 116 914 60 
120 Grâce-Berleur • 2,808 01 2,540 50 801 87 6,331 28 5,8!JI 50 
121 Graml-Axhe. 311 01 4;:; 64 71 86 856 51 797 O:! 
122 Graml-Hallet 441 21 421 . 156 4:; J,018 64 047 80 
123 Gr11nd-Rechain. 1,269 87 1,801 50 307 50 3,378 87 o,144 20 
124 Grandville 238 35 206 12 113 :~ 647 01 602 91 
125 Grivegnée . 12,484. 08 J0,6i7 15 4,061,,.,.t!> 27,226 4~ 25,335 53 
126 Hacro111·1. 1,160 49 1,740 35 843 21 5,753 05 3,492 30 
127 Hamoir . 802 02 1,5ï2 05 513 08 2,688 65 2,501 02 
128 Haneffe . 547 54 668 33 130 03 1,346 50 1,252 98 
120 Haonesche 359 80 677 18 104 84 1,141 82 1,0fl2 52 
130 Hannut . . . . . 2,000 .io 5,rns 80 f ,676 14 9,129 43 8,495 36 
151 Harzé. . . . 588 63 812 51 S!J2 60 1,793 8~ 1,669 24 
l 152 Henri-Chapelle. 1,627 71 3,865 9!) 557 2:i 0,0-10 05 5,GI~ 08 

('J Voir ln note~ 1.- f'ngc H8. 



( 496 ) 

PRINCIPAL, POUi\ IS8n: 01:: l,A CONTRlllUTlON Quote-P•rt 

.; NOMS do 
•• t.4 1:o•,iu1111 Q 

PONCllM1, " 0 sur tu cb1>t ·o ors COMMUNES. pro9rl~t~• bltlu r,ftaorn:.tLLs. D11 ,..lTlll'TaS, To&11I. 11 r#pnthlon z 
1eu)e1nent. (•) dt:Gnhlr• 

dt l'ao111ee i"B'I • 
L ,. ~- ~. 5. e. 7. 

PROVr NCE DE LIÉGE (surrs). 

133 Hermeflc-sous-argerueau 1,1û0 88 2,H>ll 15· 558 10 3,915 15 3,643 21 
!34 Ilcrrnalle-sous-Iluy 1,')4;, 41 1,151 ~o 511 O:! 4,'lo5 o:; 3,!)t:5 r,4 
135 Hermée 112-i 5-1 702 31 :580 08 1,71(! 83 1,597 50 
136 lffron. 712 81 1,080 !11> 2,fi no 2,0ii6 96 1,!105 49 
137 Herstal 1!i,727 00 19,180 110 ll,M7 114 44,450 03 41,368 /4), 
138 llcurc-lc-Romain 78.5 26 ï18 05 39~ 41 1,890 72 1,76.f 00 
150 Heusy. 2,117~ 10 4,051i 35 400 85 8,278 so 7,ïO~ 35 
1-10 llo.tei(le . :160 2\J ;$:!~ 61 157 48 732 38 081 51 
141 Hody. 188 10 271 00 83 30 5~S 12 40!i 40 
142 Uognoul. 081 17 751 8G S6\l 70 1,802 ï3 t,Oïi 5:5 
143 Hollorroe-aux-Picrrcs. 3,987 76 ,3,546 so 1,-~24 78 0,058 114 8,420 li8 
144 IJ nllogne-sur-ûcer, 080 40 1,035 20 458 GO 2,1i4 20 2,0'lS 20 
145 Hombourg • 1,')51 40 2,718 09 415 01 4,484 50 4,173 12 
146 !Jorion-Hozémont. 2,480 60 2,005 2;; 5()0 74 5,65;, 63 5,260 07 
147 Housse . . 616 56 R04 60 400 H 1,821 60 1,6!!5 08 
148 Houtain-l'Eeêquc , 531! 00 552 70 2:.?0 02 1,'510 81 1,210 77 
140 JJoulain-SainL-Siméon 588 2( 76!! 80 278 45 l,O~D 46 1,522 80 
150 Huccorgne 4!'i6 82 504 00 131 56 1,00;; 08 1,017 16 
151 Jalhay. 1,028 !)~ '.:!,100 05 528 80 5,458 68 5,218 46 
152 Jehay-florlegnée 1,·104 60 J ,1>67 80 297 25 2,70\J 05 2,577 20 
155 Jcmeppe . 11,260 37 12,145 89 4,050 52 28,06~ 78 26,114 67 
154 Jeneffe .. 500 04 740 02 147 92 .J,405 08 1,~08 5~ 
155 Julémont. 21!6 30 587 05 105 90 979 25 911 24 
156 Jupille, . 6/284 81 6,101 85 2,053 55 W,100 21 14,051 46 
157 Juprelle, 440 ~o 500 44 5.'10 03. l,574,23 1,278 79 
158 Kemexhe. 236 04 512 06 125 04 673-14 626 3!) 
159 Laer . 175 14 221 11 04 09 461) S4 428 37 
160 Lambermont. 5,847 41 5,270 15 J ,406 00 8,523 05 7,931 66 
161 Lamine • 167 51 285 83 03 115 517 1D 481 27 
1G2 Lamontzée 307 ~8 47:i! 45 60 65 840 68 782 2(1 
rn:s Landen . 1,803 05 9,483 81 800 82 0,201 os 4,845 00 
1û4 Landenoe. 1,053 71 770 30 407 34 2,231,,U 2,076 43 
105 Lantin .. ~41 85 354 70 87 83 . 684 44 6~6 00 

(1) Yoir la noie h la r~se 418. 



( 4'97 ) ;_Recet1es et Dèp. pour ordre.) 

PIIINCIPAL, POUII 1111!0, DE LA t:Ol'i'fl\lUU1'ION Q.aoco .. ..,._..,, -- •• NOMS 
Je 

"' •• ,ot1c1à11, 
,~ coa•u~e 

•• -~ Jurhl 
Jan• 

;Î:; DES COltl!llUNES. proprl.!téi l,AlltJI """'"•~•· 1 oq""""'· 'l'Olul. la u!porti1lo-, 

1-tulc1ne111. (') J,u,,111 •• 
de 1•:rn11te t8S7. ,. ,. ~- 4, . 5. o. 1, 

PROVINCE DE LIÉGI~ (SUITE). 

160 Lantremange 512 55 461 11 84 84 858 50 708 87 

107 Latinne 525 32 508 50 155 'J7 l,H!5,1!J 1,102 88 

11i8 Lavoir. 220 08 269 05 82 10 57:1 15 532 50 

16\1 Lens-Saint-Remy . 7:){I 06 1,108 o5 221 03 2,008 44 1,0~4 ï8 

170 Lens-Saint-Sen ais. 117 18 140 80 50 0 516 08 ':104 96 

171 Lens-sur-Geer . 2!)4 07 401 1)5 110 67 78ü 69 ï;52 05 

172 Lierneux. 1,2.?-5 46 1,786 ü3 024 !Jl 3,w4 {IO 5,582 45 

1i3 Liers . -47û '.li 543 02 5-iO 01 1,300 14 1,'.lfi5 07 

174 Li&ney 550 47 337 10 1211 46 ï07 05 741 et 
rn; Limbourg 9,008 57 10,220 111 3,718 30 2=5,847 05 22,100 81 

176 Limont 52~ 00 1,0ii4 G7 235 9D 1,7VO 72 1,6GG 55 

177 Lincent 775 74 1,148 Hl 204 46 2,218 38 2,064 31 

118 Linchet 47 88 66 00 ü 80 121 28 112 86 

170 Lixhe. 540 22 830 50 2:20 00 1,600 71 11,!SO 54 

180 Loocio. 730 41 OIO 68 207 74 1,863 83 1,734 38_ 

181 Lorcé. 217 50 170 10 120 78 508 44 475 g 

182 Louveigné 1,314 32 2,112 S2 555 28 S,(!82 42 3,805 83 

183 Mai;née . 255 02 342 45 84 03 663 • eie 05 

184 Marchin. 5,256 2:5 4,193 50 1,900 88 11,440 61 10,040 03 

185 Marnelîe. 045 65 1,021 24 1â0 73 1,71>5 62 1,0iO 91 

186 Meeffe 5411 17 628 75 226 28 1,403 20 1,305 74 

1117 Melin. 012 09 1,180 35 210 40 2,003 74 1,864 58 

188 lllembacb. 068 43 1,275 55 140 52 2,084 50 1,93(1 7.; 

180 Merdorp. 433 02 626 45 161 JI, 1,220 58 1,135 KI 

100 Micheroux 720 01 1,028 75 240 42 l11l08 711 1,8:'}\l OG 

101 Milmort. . 603 12 670 65 291 63 1,571 40 1,46:! 20 

102 Modave 811 02 670 • 272 33 1,753 35 1,631 58 

103 Moha. 1,017 52 1,010 55 5.49 74 2,580 81 2,407 15 

104 Momalle. 765 40 039 36 284.71. .1,087 56 1 ,8-t!J 52 

10!> Mons. . . 2,635 71 2,113 05 730 05 51480 ol l>,0911 00 

190 Montegnée , . . 5,504 45 ti,857 82 1,S!i2 .40, 13,~14 73 1~,296 03 

107 Montzen. . . 2,057 71 s,s13 1!i 7~2.87 7,513 73 0,091 88 

108 Moresnet. . . . . . 1,085 i1 2,310 !i4 430.40 3,844 71 (1) 3,577 68 

(1) Voirla nule a l■ page 08. 
{') Cbi8're recli6é. 

! 2rs 



i N11 IOO.] ( 498 } 

1 
l'Rl:'\t:ll'AL, POUll l~O, DE LA CON'l'IU601'JON ! Q1101e •. i,1,u•·è 

•• NO~IS ·-- dt •• L.1.t:OllllU~~ a 
•011t•••1,. •• -: ,.,.,., d1n1 

" IIES COllDlUl\ES. pro,,1,1,J. Utiri ,1U,OJ1l'IILLS. DII l'•TlllTSS. Total. ta r«:t.aartllfoo z 
(1) d~DnHhc ke:ltmenJ.. 

de l":urn,, t5&7~ 
1. ,. S. .. 5, 6- 7. 

PROVJNCE DE LI ÉtE (surre). 

1911 Mortier . 732 76 1,333 40 !504 !15 2,1171 11 2,~92 !H 
200 Mortroux. 342 02 603 80 )1>8 24 1,11H Oil 1,055 50 
20] Mouland. 400 56 607 50 Jl8 52 1,155 18 1,0?'iG 34 
202 61oiLhe 464 24 82(1 70 167 7'1 1,458 eo 1,557 15:» 
j03 NauJri11, 1,006 97 l ,4-fl 25 383 04 2,92'1 16 2,71!) 2t 
!!04 Neerhespen . . 11,3 17 300 17 3~ 50 4!.15 04 401 2:? 
205 Neerlanden • 15i 50 247 29 3!! 30 444 oo 413 25 
20G Nc1:rwintlen. 2:27 '57 451 70 64 IH 7:'!:5 8:l 673 01 
207 N essoni·au" • 1,754 -11 1,444 • !)7(; 40 4,174 81 ~.881 fi(, 
208 Neu(châlcau. trnl 58 1,507 25 20(1 30 2,553 22 ~,375 80 
200 Neurille-co-Condroz . 715 75 1,264 72 274 28 ~,254 ï5 2,008 15 
2)0 Neuville-sur-Meuse 145 60 1,230 50 5 10 1,390 20 1,2!!3 65 
211 ~o,-illc • 1(;~ 42 24S 05 4c, 03 458 10 426 28 
~12 Ocquier . GO,i 24 ï~G 75 368 41 !,li!i!J t,U 1,581 37 
21:; Odeur. 2110 1\1 034 58 140 26 1,05!! 03 !J84 55 
214 Oleye. 555 TJ 800 OJ 205 20 1,56!1 04 1,400 90 
215 Olne . 3.3~8 65 4,134 45 1,850 38 u,o~:i ,is 8,G84 31 
':!Hl Omal. . 4;50 36 4:\0 GO 252 62 1,1H 58 1,063 22 
21ï Ombret-Bausa • G:55 85 622 • -HS 73 1,ïO-l 58 1,5~0 10 
~IS Oreye. 5l!5 i6 eee 21 2!)2 63 1,638 GO 1,110 90 
21~ Oteppe 452 13 598 03 120 51 1,111 57 1,0!JO so 
:2:/0 Othée. 783 58 809 07 340 11 1,941 76 1,806 90 
::m OulTet. 1,380 OG 1,84~ 70 708 70 3,!HO 45 3,GG:S 05 
222 Ougrée 14,659 75 10,323 Q 5,570 48 30,'>53 23 28,431 22 
2~3 OupeJc . 84!) 58 032 05 288 42 2,070 75 1,9;.!c; 03 
224 Ontrelourbe, . . 108 50 13.2 0 50 12 2!/V 48 278 68 
215 Orcrhespen . 161 42 ien 58 80 Ol -430 81 400 89 
22C. Overwinden, 178 50 240 81 67 GO 405 01 -401 47 
2j7 Pai(we. . . . 202 44 S92 45 62 00 057 88 612 10 
228 Pailhe. . 540 05 081 05 10:5 07 1,l584 17 1,288 04 
2?!1 Pellaines. . . 210 84 3~2 45 O?i 50 0!50 70 611 17 
2:,0 Pepinster. . . . . 6,190 76 5,:!41 02 2,oOI 37 t3174i; O!S 12,788 se 
~m Petit- llallel • . . . . . . 249 34 242 115 73 05 5.64 94 l'i25 70 

(') Voir la noir:, la P~Je U8. 



( 499 ) (Recelles et Dép.1JOur ordre.) 
. - - . - 

t PllllSCIPAL, POUR 1880, DE LA CONTRIBUTION ,e •.• , •••• ,, 
•• NOMS d• •• Q FGJICtÏas, LA co•• lJlll •• 0 

or k, d11,11 ·o 
DES COMltllJl'ŒS. pr,prUUt b.l1it1 taUOJUIILLa. l>QUTllllTQ. Toa..1, l.a. l'l,,..rd,NQ z 

('} diDt1i.1i.-e cnlC-IDtDI. 

1 
de laia11-tc ~1~ ,. ~- s, 4. 1 ' .. T. 

PROVINCE DE LIÉGE (sum.). 

2Si Petit-Bechaia 4,080 4!S 5,003 45 1,344 10 11,4U • 10,G:,G 57 
2-53 Plainevaur • G0-1 GO i27 10 306 47 1,6~8 2:, 1,5:H ~S 
234 Polleur 1,209 GO 2,0!)5 70 422 28 3,7t7 58 3,468 GD 
255 Pouce! !3i 00 1ï9 i5 58 43 372 54 346 07 
!HG Poulseur. 5-H 04 553 25 ;;55 28 1,-137 57 1,:537 7~ 
257 Pousset • 311 01 G4tt 00 144 80 1,1G6 76 1,085 ;::; 
238 Queue-du-Bois . S\!7 GS 1,0·:n 75 303 O:i ~.2~:5 31} 2,068 ~4 
~))!) Racour 694 i?'i 848 01 355 34 !,Ill!$ 13 l,iGG 30 
240 Rahier. 234 08 350 02 82 00 01>7 30 621 0-1 
241 Ramelot • 208 81 285 25 0!) 0:1 51>4 05 55? 1!) 
242 Ramel- Y roz. -0,413 07 4,424 05 l,568 52 D,.ft>7 14 8,153 1«i 
245 Rei,I (fa) . . 775 30 1,1110 21 300 85 ~.211; 40 2,111 .f:5 
244 Rcmersdacl • 40~ 13 2,120 55 136 4:, 2,666 11 2,481) !14 
245 Remicourt > 581 28 552 11 35i 01 l,.f!JI 00 1,~87 5~ 
246 Rtliooe • 1,000 04 1,308 05 208 14 2,750 23 2,564 s.o 
247 Richelle 300 01 560 60 160 05 1,090 20 1,01-1 54 
248 Bocour 858 41 1,044 18 35~ 80 2,TS7 30 2,5-i7 't.1 
240 Roloux 242 83 427 i2 91 87 763 42 710 4:0 
250 Romsée • 1,001 05 1,177 00 434 83 2,10.1 08 2,516 'l.7 
251 Rosoux-Creenwick. 301 00 GOi 11 84 87 1,0:10 83 Oi7 69 
252 Rotheur-Rimière 698 81 1,004 87 56.f 38 2,0(i8 06 1,024 43 
253 Rouvreux. - 689 57 685 85 378 37 1,751 79 1,630 12 
254 Rumsdorp 05 76 182 70 .fi 20 510 66 207 46 
255 Saint-andré , 3î6 04 800 50 1~3 78 1,400 3:l 1,503 06 
256 Saint-ûeorges 4,066 i2 ~,003 10 014 54 7,0~34 45 7,42!1 ~, 
257 Saint-Nicolas 4,160 06 3,074 ~o 000 15 9,142 71 8,507 i2 
258 Saint-Remy • 512 ()f 917 80 373 55 2,803 06 1,67$ ti7 
250 Saint-Severin 443 80 620 75 272 30 l ,ii30 85 1,244 • 
260 Saive-Parfonderaux l,011 2<J 1,587 45 549 50 2,ï48 21 2,557 ":57 
201 Sart . 1,184 06 1,406 06 527 12 s, 111) 04 2,00~ -41 
202 Ceilles 5,000 0!) 5,731 GO 2,780 IO 11,571 79 10,768 10 
263 Seny . 360 40 1,031 80 87 83 1,489 O!J 1,585 61 
204 Seraing-sur-Meuse. 54,741} 70 37,317 55 20,01;; 08 11-1,707 42 101,870 58 

l'J Voir la note a la pRge 6~8. 

{26 



[No !00.] ( 500 ) 

- 
PRINCIPAL, l'OUR 1880, DE LA COI\TRlllUTJON e•••-r• 

.; NOMS 
dt 

"' u. coaau1u •• l'Ofl.CIÏ:&I, "' ,:, J~,.. ~ .. aur lu 
0 DES COM1UUNE8. prOJ>r!él& blll" 

IHIOIIHLLS. DIS UTSIITQ. Total, la rlp,artldoo 

z (') iMIQJlin 
tcultmrot. 

dol'aoa4t 19'7. 

t, t, S. .. 5. .. J. 

PROVINCE DE LIÉGE (surre). 

2651 Seraing-le-Château 33!1 71 505 35 48 114 894 • 831 01 

260 Sippenaeken . . 35!1 04 64:? !16 88 24 1,000 74 1,014 09 

267 Slins . 580 06 010 00 280 08 1,700 0~ 1,6Gll 54 

268 Soheit-Tinlot 407 Oil 846 • 225 so 1,479 07 1,376 34 

269 Soiron. 704 43 1,351 00 165 55 2,~I !I~ 2,13:! 42 

270 Soumagne 2,51i!I 84 5,8.-,5 3!1 1,073 35 7,408 54 6,977 H 

271 Sprimont 1,887 ?.,5 2,1138 00 1,421 84 (1,148 20 5,721 27 

272 Stembert. 2,355 4} 2,012 60 827 50 0,005 62 5,672 26 

273 Stoumont 287 56 207 01 158 22 742 70 6(11 20 

274 Strée. 730 03 860 20 313 23 1,003 46 1,771 26 

275 Tavier 1,133 30 1,869 50 497 08 3,.'>00 711 3,257 64 

270 Terwagne 371 01 505 45 146 36 1,021 72 050 76 

277 Teuven 492 50 1,352 68 182 36 2,027 65 1,886 81 

278 Theux. 6,496 9J 7,305 00 r,,201 87 17,100 47 f5,!Jl2 80 

~79 Thimister 3,333 05 5,347 20 1,;558 41 10,038 66 0,341 45 

280 Thisnes • 1,144 50 1,508 23 747 82 3,400 55 3,248 12 
28] Thys. 2-l2 20 357 00 100 15 700 25 651 fü! 

282 Tignée. 200 72 283 05 49 20 542 87 505 17 

283 Tihange. 1,508 57 2,663 65 535 30 4,707 52 4,380 57 

284 Tilff . 2,60!1 27 3,101 50 1,100 22 ï,080 70 6,507 38 

285 Tilleur. 8,413 02 6,112 30 1,850 04 16,;;76 26 15,238 88 

280 Tourinne 115 57 1ï6 15 20 '57 321 00 208 70 

287 Trembleur 1,124 41 J,1138 85 582 17 3,545 43 3,WO 10 

:288 Trognée. 458 57 454 50 356 03 1,270 • 1,181 80 

280 Vaux-et-Borset 658 50 732 45 216 05 1,607 06 1,405 45 

200 Vaux-sous-Chèvremont . 4,766 02 4,5:lS 25 1,899 44 11,193 71 10,416 28 

.291 Velroux . 253 .26 258 o;; 81 88 574 07 534 20 

202 Verlaine . 1,151 36 2,047 • S07 07 3,505 4:; 3,261 97 

293 Viemme. 424 41 627 57 196 10 1,248 17 1,161 48 

21H Viersel-Darse 1,867 04 2,069 50 717 01 4,653 55 4,330 35 

295 Vieux-Ville . 182 • 156 50 35 12 423 62 394 20 

1100 Vieux-Waltlfos. 256 60 570 ISO 70 36 807 55 835 21 

297 Ville-en-Hesbaye 488 04 562 50 129 38 J,170 02 1,007 97 

('; Voir la noie à la p~ge 4t~. 



( nOi ) (Hecelles et Dép, pour ord1·e.) 

-- 
PRINCIPAL, POUR 1880, DE U CONTRIBUTION Qaoh,-pa.rc 

.; NOMS .Je 

.: LJ. COM!IIINI 
Cl ro~c,ia~, "' 0 rJ.11ns ·c, 11,1rlo 

DES COMIUUIUS. proprli1~• billes HIIOIIULLI. DU l'.ATJl:"TH, Tolal. •• r'p,rUt(oq 
z eeuternent, (1) diGnilho 

de l'•no,o IS,81. 
i, t. J, .. 1, 6, T. 

PROVINCE DE LIÉGE (su1TE). 

298 Villers-aux-Tours . 247 73 302 • 184 511 734 32 683 32 

290 Yillers-le-Bouillet . 1,302 44 053 40 5U 70 2,867 63 2,668 46 

300 V illers-l't vëque • 714 14 877 01 400 81 1,001 06 1,853 01 

301 Villers-le-Peuplier. 410 58 64-> • 186 85 1,240 43 1,16~ 05 

502 Yillers-le-Temple. 057 50 005 72 5~0 48 2,453 50 2,283 10 

S03 \' illers-Saint-Sirnéon , 20:? 44 370 50 07 62 070 56 632 30 

504 Vinalmont 1,01iG 08 1,694 27 205 03 3,026 28 2,816 10 

505 Visé . ~,01!0 45 0,534 70 2,015 -i5 12,477 00 11,011 • 
iiOO Vissoul l!i5 08 18[ 48 43 06 381 12 354 65 

507 Vive&nis • 065 10 1,204 55 400 58 2,636 00 2,453 01 

308 Voroux-Goreux. 316 61 603 83 125 22 1,135 66 1,056 70 

500 Voroux-lez-Uen . 266 07 400 42 110 28 866 77 806 !57 

310 Vollem . . 1,051 72 i,620 21 568 77 4,120 70 3,834 51 

S11 V yle-et-Tharoul. 423 36 070 35 124 85 1,518 56 1,413 00 

312 Wale[es (Les) • . . 808 99 l,308 50 380 78 2,408 27 2,324 76 

313 Walsbetz. 207 34 326 40 86 40 020 23 577 15 

514 Wamont. 641 83 716 86 359 78 t ,608 47 1,580 51 

315 wandre . 3,364 07 4,515 20 1,447 25 9,327 42 8,67~ 60 

316 Wanghe. 89 04 118 15 25 50 2;52 GO 216 53 

317 Wanne 408 04 597 78 100 22 1,100 04 1,115 81 

518 Wansin 242 07 177 80 40 17 .f69 04 437 30 

319 Wanze 1,596 35 1,298 45 300 53 3,285 33 3,057 15 

320 Waremme 5,267 00 8,539 71 !,3~6 65 16,164 35 15,0-il 60 , 

521 Waret-l'É,éque. 429 24 421 10 150 92 1,001 26 931 72 

322 Warnant-Dreye 007 lo 861 55 ~n 4o 2,054 14 1,911 47 

323 Warsagf!, 539 40 1,4~0 43 289 68 2,259 60 2,102 66 

324 Warzée . 346 85 500 85 81 90 029 60 865 04 

325 Wassei&es 1,00:i 68 1,508 77 400 69 3,000 t 4 2,800 15 

326 Wegnez;. 2,158 78 2,845 05 003 62 5,!'i87 45 5,199 39 

327 Welkenraedt • 2,086 07 3,907 oO 717 04 6,710 61 6,244 54 

328 Werbomont. 147 84 135 40 70 70 353 04 329 36 

320 Wezeren. 120 lo 2~0 25 38 25 417 65 388 04 

330 Wihogne. 104 04 ZiM) 04 05 56 048 û4 603 50 

(1) Voir 1~ noie~ la page 448, 



!N° !00.j ( 502) 

t. 

NOMS 

UES COllIMUNES. 

PRINCIPAL, POUR 1/!86, DE LA CONTRIBUTION 
,·- 

i. 

JrONCIÈU, 

•ur k, 
l>IS P.l\"ll"TSI. 1 vroprttu, bltlc, 

PUSOMILLI. To&al. 

1 
Hllltment. (') 

5 4. &. 1 6- 

Qu.ote-pa.-c. 

d• 

LA co•■IJIIK 
d1n1 

l II r6partlllon 

dtUolrlr• 
de l'.-,rn~e 1887. 

1. 

PROVINCE DE LIÉGE (su1TE). 

331 Xhendelesse. 

3:S2 Xhendremael 

3:;,s Xhoris • • 

334 Yemée-Fraineux 

Tou L u~ LA i•Ro,· •~c•. 

806 82 1,223 55 2:50 48 2,260 85 2,112 20 

540 75 042 on 125 55 1,209 04 1,125 07 

603 20 1,065 76 326 35 1,993 57 1,854 03 

247 38 487 40 109 {JO 844 74 786 07 

5fi0,140 03 62:5,fiOO 47 220,604 50 1,404,423 . 1,306,881 00 

PROVINCE DE LIMBOURG. 

Achel. • 627 13 852 10 1113 83 1,663 06 1,547 56 

2 Aclst . 206 64 300 20 72 74 588 58 547 70 

3 Alken. 2,070 ::;2 3,088 73 602 50 0,751 ?55 6,282 04 

4 Asch .• 200 04 369 35 123 72 700 01 735 14 

5 Basheers . 70 80 234 40 9 34 323 54 301 07 

6 Dassange. 714 42 009 84 341 34 1,065 60 1,829 08 

7 Beeck , 312 34 362 JO 120 10 800 54 744 04 

8 Beeringen 075 80 1,801 01 507 24 3,404 65 5,224 02 

9 Berbroeck 21!) 90 2ï9 40 75 00 605 20 563 17 

10 Berg •• 212 10 283 70 84 41 580 21 550 01 

11 Berlingen 170 94 204 20 40 se 4:!I 70 392 41 

12 Bercrloo . 540 71 800 34 173 64 1,'525 60 1,417 Sil 

13 Beverst 560 14 1)00 76 198 30 i,668 20 1,552 34 

14 Bilsen. 2,175 88 4,022 21) 1,572 45 7,570 62 7,044 82 

15 Binderveld 220 53 248 50 r,o 05 557 08 499 7H 

16 Bocholt . 920 04 1,256 30 ~64 10 2,641 04 2,457 01 

17 llommersbovco. . 5~4 18 882 57 02 l:i8 1,309 33 1,218 :50 

18 Borloo. • 507 93 490 58 188 83 087 34 9J8 77 

10 Boorsheim. , 060 04 7J4 58 212 50 1,588 08 1,477 78 

20 Bouckhout . 111 72 187 06 13 GO 312 38 200 68 

21 Bourg-Léopold. . . 2,000 55 3,4411 68 2,001 15 7,4154 18 6,930 47 

22 Brée • .. 2,547 50 4,076 85 1,480 04 1,on 48 7,303 87 

(' J Voir fa noie â la pRge U8, 



( ?$05 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

•• •• •• "' 0 ·~ . z; 

.. 

~OMS 

1ms CO,U!IIUNES. 

PJIINGIPAL, POUR 188G, l>t: LA COt'iT.IUBUTION 
- 1 --.---- 
JOJICtÎr.a, •. , 

1 

l tur k• 
rtoprülù billrt 

1

• HHONNkLLI, 

uulc-,,ac-a,L 

s. • 

('> 
$. 

Total. 

5, 

d:uu 
Ja r,p,u•lhioo 
Jélluitl,e 

llcl'a,u,lfcfW- 

7. 

PUOVJNCl~ DE LIMBOUHG (!-UITE). 

:!S I llrouckoru 

24 l Brusthem 

25 Durini:c:11. • 

2G I Canne. 

27 1 Caulille 

28 1 Conin:11beim. 

2U I Corswarem . 

30 1 Cortessem 

31 1 Cortbys • 

6:! 1 Cesen , 

;;.; 1 Coursel 

341 Curang e . 

S5 Cuuecoveo 

37 1 Dilscn. 

38 1 Uonck 

3!) 1 Duras • 

40 1 Eben-Emael • 

41 1 Eelen , 

42 1 Ellieom 

4~ 1 Enr,clm.1nlhO\'c11 

44 E11,e1:bilsen. 

4?'.i Eysden 

46 Exel 

471 ~·all-eHlbeer. 

48 Folugne. 

•l!J I Freerea • 

50 1 Fresin. 

51 Gelinden. 

5i Gellick 

53 Geock. • 

5-t Gencels-Blderen 

li!, Gerdingen ,. • 

,~2 46 I 1~ï 01 

!1!18 441 1,24ï 117 

137 55 233 ~(I 

607 74 1 827 GO 

242 34 I 3i2 30 

201121 2~~ 01 

1,11-i 19 1 1,540 87 

15~ 72 1 527 81! 

340 !12 1 408 66 

825 37 I bïO 46 

1,~12 71 1 1,074 52 

117 46 120 80 

075 19 1 074 07 

4i0 05 1 8~M 27 

SS! ïl 404 12 

!JG5 7!1 1,on; G3 

559 16 6~5 70 

173 18 1 1US 20 

hi2 33 1 '2ï7 40 

260 -10 1 ;;06 n 
G66 82 1,1!05 45 

568 61 

253 04 

.302 40 

1()6 77 

G,U 08 

260 20 

076 08 

191 10 

210 14 

!)10 00 

.S75 • 

55-i 52 

247 • 

756 15 

405 o:; 

1,894 05 

251 85 

288 80 

55 • 

S~G 07 

37 82 

1115 5:; 

70 82 

55 51 

;;75 7'1 

20 75 

12:; 70 

267 07 

302 38 

27 70 

718 81 

;;os 08 

1S4 08 

30 60 

407 47 

200 ;;u 

!12 96 

50 70 

130 31 

71 70 

442 17 

18G 88 

53 52 

126 24 

55 46 

1ï3 02 

60 90 

li70 48 

28 00 

01 05 

(j35 10 

2,542 48 

408 00 

1,630 87 

G0-1 46 

482 04 

1,063 liO 

;;,030 80 

511 35 

!!70 28 

1,963 80 

S,679 61 

275 02 

5,821 47 

1,651 Hi 

1,424 40 

810 4; 

2,440 89 

1,401 25 

429 34 

400 43 

:l,520 53 

658 8:l 

2,114 4~ 

1,675 39 

660 46 

1,075 25 

499 23 

1,574 15 

730 00 

3,450 21 

471 85 

580 00 

311 ~5 

1,517 60 

04G 23 

44() 12 

990 • 

2,8:10 30 

475 84 

818 21 

1,827 41 

3,424 05 

255 02 

5,417 15 

1,5:;7 11 

J,325 47 

750 73 

2,2i6 95 

450 o1 

1,423 30 

504 45 

1,067 59 

1,550 03 

614 50 

008 71 

404 56 

1,404 8~ 

687 76 

3,210 68 

439 08 

549 01 

(') Voir!■ 110!1 lia p&ft •••• 



l N° fOO.J ( 50.J.) 

PRI!'iCIPAL, l'OUR t!IM6, DE LA CONTlilliUTION Q•N•• •• r& -- Je .; NOMS •• 1.4 COiielUllt Cl •oncl-Saa, •• C •urla dia• ... 
lH::S COllllJUNES. .,,..,.rWtl• W.tiu ·••soa■&LLI. ZIIJS 1-A.TUT-S. "l"uhtl. I• rifp,arLJlioa 

;G 
KUlctaca\. (') dffhal1h·e 

clel",t.aQN •.•• 7. 
1. ~- 3. ~- S, .. , . . 

PROVl~CE DE LIMUOUR(; (surTE). 

5G Gingelom. 813 i5 1,157 00 sss 57 2209 'JIS 2,130 08 

!iï Cor5-011-Leeu w. 454 58 610 55 Oi Oi 1,157 :!O 1,070 83 

!jlj ûorssum . . 251 23 421 11,j tod H 841 31 782 88 

5!) Gossonr.ourl. 105 13 281 20 1t 67 518 • 482 02 

r,o Gothem . 127 47 182 GO 50 GO 360 67 3~5 02 

01 Goycr. 1,001 07 1,0?iO lo 457 î3 3,094 g3 2,Si!J OIS 

62 Grand-Drogcl 308 70 383 83 74 70 i07 '.!0 714 • 
os Grand-Jamine . 31a 77 54'.! hO 69 ~7 !127 34 803 40 

Oi Graod-Looz. 74 41 :58 35 24 ' 136 iO 1-'l.7 26 

05 Grand-Spauwen 281 40 304 30 66 20 711 09 GO~ 54 

flG Gruitrode 430 00 371 10 84 05 804 75 332 61 

07 Guygovcn ~46 12 4W UO 53 O!i 720 07 G78 O!J 

GB llaelen 1,469 0!) 2110i 84 50:5 8:? 4,2GO 75 i19Gi 83 

69 llafmael • Jill 22 ru 08 2:; 80 23i • 2~0 54 

70 llamoot 1,121 75 2,107 05 700 85 4,020 55 3,741 20 

71 Hechtel 546 07 sut 05 283 5Z 1,G3J G-i J,517 50 

72 Helchteren SS2 2:! 614 80 123 25 1,070 ~7 !J!l5 94 

73 Heers. GUil 46 113\lG 60 317 22 2,412 28 2,2.u 14 

74 llees . 180 14 200 85 41 72 441 71 411 03 

ï5 llenJricken • 70 84 53 75 66 76 101 35 178 00 

70 Henis. 143 15 124 2:l 30 S2 303 69 28:l 60 

77 Heppen 314 51 425 02 126 58 866 71 800 51 

78 Herck-la-Yille . 1,0~8 20 3,'210 85 56i 12 5,403 1 i 5,021 go 
79 Herck-Saint-Lambert, 707 37 1,:;35 23 269 9:;s ~,40:? !S~ 2,235 07 

80 Herderen. . . . 338 17 :SG5 62 121 86 1,025 65 954 42 

81 Hern-Saiat-Hubert 160 80 107 87 42 78 401 51 ô73 02 

82 Herstappe . 105 21 171 47 28 2Cl 304 04 283 76 

85 Herten .• . 10:! 02 63 25 47 80 213 07 198 8:S 

84 Heure-le-Tierhe . 16:l 47 203 45 33 45 390-':>7 071 05 

85 Heusden • . . . . 73117 1,110 96 10418 2,012- iH 1,87i 55 

80 llex . . . . 388 29 790 22 08,40 .f ,222 {lj[ 1,108 03 

87 Hoelbeek. . . . . 160 16 100 9S 68•Î~ 320 80 300 us 
!18 Hoeuelt • . . . . . . i,244 95 1,876 55 zoo g. - .s,52,- 41 3,'7G 84 

(') Voir la no:e o la pige t♦IJ, 



c ses ) (Recettes et Dép. po10· ordre.) 

- - -- 
PRINCIPAL, POUR 18811, DE LA COriTRIBU'flON O•or111•••"c ---·· ••• .,; NOMS ., 

L.4 c11.11•1t111 "' t'ONCJâa■, "' ••••• 0 
~Q IUT )fi 

DES COiUiUUNES. proprlt1t, b611d 11Q(IJU~ILI.I. DU Jl.!TCJITU. Ta&al. 11 Npan!li.o z 
(') dta..111,. 1t11ltmea1. 

d•l'•adclm, 
t. !. 3. ,. 8, e. ... 

PROVJNCE DE LlMBOURG (su1TE). 

89 Horpmael 3t6 50 432 60 130 03 010 03 852 41 
00 Houppeningeo , . 022 11 78!! 55 504 37 2,'275 01 2,117 01 
91 Houthaelen . 028 32 008 76 105 52 1,-132 00 1,~:s 11 
92 Jesseren • 104 04 237 26 71 77 503 07 41,8 13 
93 Kerkom ê:32 22 700 85 81 74 1,18:> zo 1,101 57 
94 Kermpt 540 54 807 70 170 21 1,524 45 1,418 '57 
95 Kerniel 358 00 601 50 138 82 1,070 Oï 1,004 H 
96 Kessenich 427 70 021 85 130 87 i.tso 4:! 1,008 44 
97 Kinroy -154 58 484 65 80. 1/l 1,0211 39 056 07 
08 Lanaeken, 2,163 35 3,710 08 1,:s;n ro 7,217 12 0,715 87 
99 Lanaye • 000 11 728 00 385 05 1,71-1 06 1,50!$ 01 

100 Lanklaer. 252 08 2i7 40 130 33 060 71 614 82 
!01 Leuth . 502 11 84!1 25 141 3!) 1,'t!.11 74 1,388 14 
102 Lille-Saint-Ilubert , 458 36 834 .. 34~ 06 1,1134 42 1,520 00 
105 Linckhout 358 05 54!) 37 50 05 OGO 4ï 8!)!) 35 

104 Lommel. 1,241 60 1,4112 25 608 21 3,302 12 3,150 53 
105 Looz . 2,:S06 77 4,i!15 05 1,209 34 8,3'.'il 16 7,75'). 54 

106 Lowaige. 616 21 543 40 i36 86 l,~Oû 4i 1,20!1 48 
107 Loxbergen 490 49 028 6!i 10i 7i f,520 02 1,420 87 

108 Lummen. 1,831 60 2,631 66 508 46 5,031 81 4,68:l 54 

109 Mali .. 180 n 178 20 !\5 66 4:12 05 311-3 58 

110 Marlione. . 605 26 1,526 35 110 ':B 2,048 8~ 1,900 54 

111 ~larlcnsliode 155 84 119 .fi 41 64 29~ 01 274 43 

112 Mechelen. 940 55 1,522 45 047 45 3,119 43 2,902 78 

113 Meeswyck . 2GB 58 206 75 104 20 650 3;,; 504 03 

114 Meldert • 427 98 -445 30 101 -43 074 77 007 07 

115 l\Jembruggea 228 90 240 72 55 00 514 58 4i8 84 

116 ltleuecove11 01 77 150 40 15 30 257 47 250 50 

117 Meuwen • 455 56 342 !)5 105 45 065 04 806 00 
118 Nielen-sur-Aelsl 312 00 491 27 08 78 002 74 840 04 
110 Millen. . 430 02 1>71 94 105 58 1,114 04 1,036 67 
120 Molenbeersel . . . . 405 18 300 65 HO 88 042 71 877 24 
121 Montenaeken . . . . .• . 078 04 1,080 16 l5/}4 45 o,031 es 2,8:11 oo 

( 1) Voir la nole n la v~11e "8• 

i27 



I_N° iOO.] ( !S06 ) 

- -- - 
PRINCIPAL, POUR 1886, DE l,A CONTRIBUTION Qu.oie,..parl 
-.---- -- .; NOMS --- ~- •• tl co•11v11i " ~OftClà&K, ..: 

Q da.t11 ,., JUr IH 

DES COi'UltlUNES. proprlété1- liàtlu 
PUBO~NSLLM. 0.19 P.lTB?'CTl9, Totul. Ill ripa,Utlon z 

stuJe,nent. (1) Jtllu.lU,e 

de l'anh-lc 1887. 
t. ,_ 

5. .. &. e. l, 

PROVINCE DE LrMBOURG (su1T1,). 

122 Mopertingen 558 û8 585 80 112 84 855 32 7U5 !>1 
1;!5 Munsterhilsen 594 :,8 040 22 240 84 1,ï7'ô G4 1,G?i2 52 

124 llfuyscn • 94 50 125 45 24 42 241 f,7 2n 40 

1~5 Neilerhcim 202 52 268 i8 85 21) 646 S!) l'.l0J 50 

126 Nccrclahhcek 67 20 5!J ïO 6 80 135 iO H4 41 

127 Nccrhaercu • 220 20 545 40 00 52 656 01 610 45 
1211 Neeroeteren . 1,018 02 1,2~0 80 452 !J,3 2,608 65 2,511 22 

120 Neerpelt • 1,011 29 1,805 80 ïü5 18 5,582 27 s,s:;s 47 
150 Neerrepen 174 72 (;8/4 00 :55 15 801 05 820 08 

131 !\'ici (près d'Asch) 101 134 1213 40 25 io 251 20 23;5 75 
152 Niel (près de Saint-Trend] 6'38 22 i2ï 20 550 70 1,754 12 1,652 20 
135 Nieuwerkerken . 280 ~!) 1û0 " ! 8 40 547 !JO 509 ~3 
154 Oostham. 558 86 700 24 255 ïO 1,474 80 1 ,~72 :57 
r>5 Opulabbcek . 311 û4 218 21 I0ï 70 65ï GI 593 ;=;.5 
136 Opgrimby. 264 60 256 72 8û 05 ()07 35 5û'5 17 
1:5ï Opheers , 148 54 214 55 52 50 505 10 567 74 
1:58 Ophoven • ïi'2 :ï8 7.14 ()5 253 g4 1,751 27 1,029 G4 
150 Opitter 540 62 407 05 167 42 on; oo 851 53 
140 Opoeteren 594 50 510 20 131 08 1,0SO 77 0G-1 76 
141 Ordaocc. 404 00 5ï8 40 üi 86 041 1G 875 80 
14t oiranr,c . ' 597 11 463 10 97 36 057 57 soi or; 
145 Overpelt • 821 17 1,176 ,, 588 71 2,385 88 2,220 17 
144 Overrepen 291 00 535 22 90 14 717 25 OGi 44 

145 Pael 950 23 1,135 53 291 41 2,357 17 2,103 4G 

146 Peer 1,585 48 2,251 27 1,017 25 4,652 00 4,328 91 

147 Pctit-Brogcl. ·17;; 14 588 05 54 ro 017 8[) !Jï4 !17 

148 Pctir-Jamine 143 08 ·185 10 37 23 505 41 040 03 

149 Petit-Spauweu . 146 57 156 74 58 70 501 81 33G 68 
150 Pirange • 276 02 363 05 78 73 719 30 600 34 
151 Quaedmechelen. 612 90 705 18 216 07 1,502 84 1,482 21 

152 Reckbeim 1,161 02 2,255 83 705 00 4,122 54 o,8'5Ci 22 
155 Reppel JO(i se 221 o:; 01 20 484 87 451 10 

154 lliemps! • . • . , . 1013 se 201 31 112 80 1>40 07 603 12 

/1) Voir lo note 8 ID r~se us. 



( ~07 ) (Recettes el Dép. pour ordre.) 

PRINCIPAL, POUR 1886, DE U CONTR!BUîlON Qu.oto•p•.-t -#~- ·- de ,.; NOMS "' ,.,. co••111n Q fOllClÈ•a, •• :> 
•ur Jt., d:an, -., 

Q DES CO!UMUNES. prop,l6161 bAlle PS&!ION!1&LLJ. PIS FATJ:NT•III .•. Total. la r,pr.r1ltlon z (1) d6nn111,, Uulto>t,JI. 
d,: l'annte iS81. 

1. t. ~- .. ~- 6. t. 

PROVJNCE DE LIMBOURG (sorrs). 

155 Rilin~cn. . 205 80 204 65 47 86 548 31 !510 23 
150 lloclcni;e (Looz) 176 12 215 50 77 78 460 20 450 61 

157 Boelenge-sur-Beer 1,100 or 2,706 70 031 97 4,448 58 4,130 Gt 
Hi8 liommersboven. 185 08 100 or. 50 80 401 03 574 OJ 
159 Rosmeer. 207 00 200 04 30 55 450 49 /i19 20 
!GO Ro1hem . 002 40 925 ·t5 230 09 1,705 55 1,û42 72 
IOJ Buuckelen 128 10 10) 50 50 10 3!J8 79 333 87 

162 nu,son SOii 10 1 1GG 55 105 G5 2;168 19 2,017 01 
163 nyckcl 188 37 185 4:;; 54 05 4:!6 45 ~OG 83 
16-1 Ryckhoi-en . 300 70 245 52 00 08 736 20 685 07 

165 Sc1Jalckbovc1, l06 25 310 07 57 22 520 44 484 20 

1GG Schuclen. 604 51 775 15 188 11 1,627 77 1,514 72 

10ï S'Jleercn-l!hlercn . 289 5!) 372 86 24 8(1 687 51 650 58 

108 Sichcn-lez-Fall. 700 n 015 07 225 58 1,858 65 1,710 05 

160 Slusc • • 535 72 446 59 06 74 870 05 818 " 
170 Spalbeek. 220 78 270 25 63 36 554 50 515 80 

171 Stevoort . 756 10 1,075 86 247 20 2,057 51 1,014 42 

172 Stockheini 1,152 62 f,6.N 98 753 76 3,531 56 3,286 10 
1i3 Stockroye 240 68 042 50 111 12 700 30 051 66 
174 Sutendael 402 92 355 22 140 73 898 87 836 44 

ms Tessenderloo 1,763 09 2,200 10 704 51 4,766 50 4,435 45 
170 Tongertoo 43:;; 58 547 25 2~4 ., 1,214 83 1,130 46 
J7i Ulbeek 512 69 34!) 55 115 40 777 64 723 63 

1ï8 Uyckhoi-en • 284 13 575 32 109 30 768 84 715 44 

1ï0 Vcchmacl 412 311 868 28 80 52 1,370 10 1,274 04 

180 Veldwezcll • 522 06 711 35 110 28 1,343 60 1,250 37 

181 Yelm. 603 63 084 75 HO 30 1,807 72 1,082 17 

182 Vlîermacl. 650 01 745 1;5 169 52 1,545 56 1,458 22 
183 Ylicrmacl.Rood1 360 36 445 77 106 64 ll12 77 840 38 
184 Vl_ytini;-cn 615 65 010 42 150 6i 1,682 71 1,565 84 
185 Yoor1h • 156 24 447 40 l6 56 620 ) 576 Oi 
186 Yruenhoven • 505 53 758 81 20?; 11 1,587 45 1,477 20 
1117 Voclll. . . . ~m 01 284 68 115 21 010 o.; lj24 35 

(1J Yciir b noie n la page.US. 

128 



lN11 100.] c ses ) 
-- ' - . - - -•--.. 

PRINCIPAL, POUII 1886, OE LA CONTRIBUTION V•oC:e-»•"1: 
! ------- . : NO~IS 

-. do 

~ 1 LA COMMIJIII: g1 ro1c1ia■, 
0 1 daru 
·a ! sur lu 

Zj DES CO!lllUUNES. proprif'1é; ~IÎei 
•. l-.OJIJII-LI •.•• DU J'.lT.lt!IT!'.I, ToCal. la rlpartltl1Jn 

JC"UIC'DIUtil. ('1 dllnllitc 

' 
olo l'ouoée 1687. 

,. l ,. s. ,. 5. e, 7. 

PUOVlNCE DE LIMBOURG (su1TE). 

168 Waltwilder • 

189 Wellen 

100 Werm. 

101 Weyer 

10~ Widoyc 

10:; Wilderen. 

104 Wimmer1ingen. 

105 Wintcrshoren 

11.10 Wouck 

107 Wychmacl 

108 Wysbaegen. 

1!10 Zeelhem . 

200 Zepperen. 

201 Zolder. 

202 Zooho1·en 

TOTAL DII U PIIOl'l!ICF.. 

SI:! 27 4:57 !14 88 40 838 61 780 57 

1,415 1G 1,681 80 ·4:515:S 31520 ~o 3,284 17 

118 44 101 05 17 ., 230 40 22:! 8YJ 

2GO iO 345 50 72 • 684 20 656 68 

1!S5 86 331 06 50 30 5H 22 50G 42 

107 52 220 :!O 55 ïO :563 42 558 18 

135 S:, 3~7 54 6-1 8G 525 75 480 23 

17~ 85 ~47 43 41 42 460 70 4;57 08 

08(; 51 !}55 75 5G5 14 2,-187 40 2,314 64 

251 86 40(i 82 lli7 27 825 05 768 58 

77 14 38 80 10 15 132 00 122 92 

517 72 710 43 140 87 1,560 02 1,273 04 

817 74 1 ,60:S 61 270 87 2,701 22 2,513 61 

928 41 1,327 15 2-S?. se 2,488 36 2,315 54 

1,406 57 2,0HS 03 601 ~ 4,082 60 3,790 05 

107,561 02 158,638 uo 44,172 82 310,572 83 sse.aie 57 

PROVINCE DE LUXEMBOURG. 

AnderlOUJl 340 51 \!82 00 108 39 740 50 680 07 

2 Amonines 240 24 Hl5 85 fO.J 40 550 40 502 02 

3 Anlier. 623 14 784 85 201 00 1,609 08 1,497 32 

4 Anloy. 241 36 235 50 75 !JO 550 76 512 51 

5 Arbrefontaine 278 74 32!) 15 137' 84 745 73 693 03 

6 Arville. 796 11 590 65 280 06 l,41iï 42 1,365 51 

7 Asscnoi~ . 607 5,3 085 15 170 85 1,7i2 53 1,649 42 

8 Alhns. 1,405 57 1,!152 50 841 • 3,7'.17 07 s,im;; 55 
9 ,\llert. 1/235 57 1,022 15 268 iH 3,126 0~ 2,008 !H 

10 Aubange. 885 01 l,1130 20 350 5(1 3,071 77 2,858 43 

") Voir la noie i, la pago 1\3. 



( 509 ) ( Recettes et Dé]J. pour ordre.) 

1, 1 

NOUS 
PRINCIPAL, roun 1886; DE Li\ COISTIUBUTION 

' 
f'O:!iCl.ias, 

,u., Jet 
9roprlf1tf, bAUc1- 

Mulc:ment~ 

s. 

tUIOHILI.S. 

,. 

1 
PU PATS~T:11, t 

(1) ! 
1 5. 1 

Total. 

5. 

4lu•fo-p•rl 
de 

d-élnllh,e: 
de raa11te INJ7. 

1. 

PROVINCE DE LUXEMBOURG (surrs). 

, 1 1 Autelbas _ 

12 1 Awenne •• 

13 Aye • _ 

14 Bagimon L, 

1!5 Baodc. 

16 1 Barraux • 

17 1 Beausaint. 

18 1 Beire 

J!) 1 Beho 

20 1 Bellefontaine. • 

21 1 Bende. 

22 1 Berlo~ne. 

23 BcrtrJ:;; 

2-1 1 Bihain, 

25 1 Bleid . 

26 1 Bomal. 

2i I Bonnert 

28 1 Borlon 

29 1 Bovigny 

30 1 Bras • 

31 1 Bulles (Lei) • • 

3':l I Champlon 

S3 Chanly 

34 1 Chassepierre. 

35 1 Cb!itilloo. 

36 1 Cherain 

37 I Chiny. 

38 1 Corbion 

3!) Cugnon 

40 Dampicourt • 

41 Daverdisse. • 

421 Dochamps • 

43 Dohan. • • 

l,2ü0 84 1,704 45 

336 84 284 35 

6G3 25 903 • 

128521 227 G5 

470 08 482 15 

982 52 1 990 10 

4:H 5i 1 373 55 

!GO 82 126 !10 

-12~ -10 1 40i 15 

9i0 08 1 1,347 82 

303 40 370 " 

2~0 00 ~57 0~ 

1,318 59 2,534 00 

317 52 240 35 

113~ ï-l 1 1,75(1 20 

5:!1 02 710 09 

908 54 1,445 05 

605 OJ 615 50 

578 60 l 378 25 

441 77 573 ,. 

41!1 02 1 520 50 

400 12 1 412 05 

1170 20 1 895 25 

503 36 073 78 

614 74 012 40 

48.l 05 4iJ 89 

511 42 55660 

-i07 28 8:15 40 

565 04 030 81 

47;, 27 821 05 

243 04 201 25 

286 72 271 1,0 

310 80 313 1~ 

184 'JO 

~147 (10 

229 ~8 

26 50 

:118 00 

-107 -0S 

0111s 

39 ~4 

148 0(1 

204 42 

53 H> 

60 75- 

881 Ili> 

li 5 8~ 

316 02 

◄23 01 

263 86 

171 8~ 

219 02 

ns 0{) 

150 52 

346 87 

168 44 

342 38 

180 85 

176 37 

223 os 
152 30 

114 85 

103 90 

118 37 

126 89 

3,1.fO zo 
80!! ~8 

1,195 ·6~ 

:58:l 50 

1,207 ~2 

"2,470 • 

891 64 

;;:'iO 60 

084 21 

'2,618 32 

816 50 

574 6~ 

4,n~ s2 
682 70 

'2,008 84 

1,664 Oi 

2,707 25 

1,392 39 

1,175 06 

t,t=iO 70 

1,086 04 

Oï3 50 

2,121 32 

1,405 58 

1,860 52 

1,142 77 

1,244 39 

1,546 06 

1,648 24 

1,400 15 

6;!8 l9 

1\76 99 

750 84 

2,!130 66 

808 54 

1,670 !J2 

1,1:!3 57 

2,21'.18 45 

015 86 

'2,430 47 

75!.I ~o 
5:54 77 

4,405 'J7 

2,700 81 

1,548 45 

2,510 2.? 

1,205 (lil 

1,094 28 

1,052 2·> 

1,012 4S 

905 97 

1,on 011 

1,307 06 

1,739 67 

1,063 ~{) 

1,157 VG 

1,4:iO 24i 

1,311 28 

593 87 

6~0 07 

008 6ft 



[N° lOO.) ( IHO ) 

PRINCIPAL, POUR 11i80, Dt: U COl\TltllJUTION Q"ol.,.para - - ~ ·----...___..,____ __ - --- ~e • 1 NOMS .. ' 
~ 1 J'O«c1ia1, LA CO!l.l!U/IE " ' 

i!HU, "' 1 ·., 1 Urlts 
b: ''fl•rti&lon DES CO!UftlUNES. I proprioté< bàlin PIISOl'C"l!l.U:~ O!S hTIJIITU, Toini. Z! 1 d,&ait,,.~ 1 RUl~mcol. 

1 

(') 

1 
4-l'annle t'61. 

t. ! . 3. .. :1, B. 7 • 

PROVINCE DE LUXEMBOURG (surre). 

44 Durbuy 5:;J 32 801 08 SïO 02 1,i32 92 f ,012 57 
45 Erezée. :'i\)2 14 471 55 200 44 1,070 t:5 005 81 

46 Erneuvi lie. 512 !17 607 15 i5 13 ()()5 25 !J20 12 

47 J Étalle. J,~71 60 1,847 20 553 58 3,Gï2 27 3,417 22 

48 Ellie • 1/i22 70 1,GOï 00 5XI Gt :i,GO':! SO S,S!'i2 11 

49 Fauvillers. !'i!JO 80 878 25 151) 08 1,628 15 1,51:i 00 
50 Fays-les-Veneurs . 1î20 73 714 8() 17-1 80 1,410 :;:; 1,s12 :;o 
51 Flnmierge 41!5 (t8 4r,8 ï2 135 19 l,077 8!J 1,00:s o;; 

52 Florenville 11787 SI 5,415 70 1,435 21 O,GGII 22 r;,:!O:i O!J 

53 Forrières. 608 81 572 no lïll 74 1,450 15 1,340 41 
54 Framont. J!JO 80 54:! GO Ti 81 011 :;o 508 85 
55 Freux. 545 28 441 10 117 1i8 001 OG 81>\I 51 
56 Gembes 227 08 220 80 100 :;o 047 2-i 602 2!} 
57 Gérouville 050 4!J 041 25 4!.1-1 21 230-i !J5 2,2:28 01 
58 Gramlhalleux sss 10 :;ss 21 144 01 1,11028 1,(138 75 
50 Grandhan G84 81 675 12 104 :;o 1,,;24 52 1,418 45 
60 Grandménil . ~04 46 170 05 160 82 604 o;:; 50:! 92 
61 Grapfontaine 432 53 -iUG 50 207 78 1,1U6 61 1,11548 
02 Grune. 32ï 53 411 75 GO 42 808 70 752 53 
65 Grupont. 326 GO 285 2:; 120 83 741 77 6110 ':!5 
64 Guirsch . 550 02 531 40 ïO 23 057 G5 801 14 
65 Habay-la-Neuve 2,011 GO 2,400 25 035 87 5,440 1'1 5,00ll 51 

66 Habay-la-vieille, 118/l 51 8!!8 30 360 64 2,143 25 1,!JO.\ :50 

67 ll511JerBY. 40\J 10 O!JO 80 90 32 1,580 22 1,"78 114 
68 Hachy. 1

1
01 l ·15 l,Otl!J 07 224 4tl 2,335 01 2,173 40 

60 Halanzy . 1,IHO 58 2,201 55 4ô4 20 4,356 13 4,053 58 
70 Halleux . 13i 06 74 ~ 16 12 225 08 200 45 
71 Hamipré. ,521 23 487 45 88 63 807 31 8:H 00 
72 Hampteau 506 88 ~00 30 103 •i5 G10 G3 508 23 
73 Haq~imont . 400 05 5lï r,5 !)5 58 l,01:; 28 !M2 VI 
i4 Harre • ' 402 O:! 241 15 177 54 821 GJ 764 55 
75 Harsin. 501 ï7 291 05 05 85 058 07 012 02 
76 Hatrival . 600 46 538 25 ;,;os G!l 1,537 30 1,1:;o 58 

(l) Voir I A note Îl ln page H8. 



( ~t1) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

! PRINCIPAL, POUR 1880, DE LA CON1'füllUTIOi'i 1 f•oCc,.p"rt 
i - ..; NOMS -- J, 

a: 
LA COJIMU" E ,:; 

PO!tClY.U, C: 
0 Jar1J 
Q surit, 
.,. DES COAIJtlUNES. 1JrOJ1riétt!a h;\llt-s 

PKISONNELLe. l>l:!'.S P!TIINTll:8. ·■·otal. li1 trp.ulhlon 
~ (l) d~ûnHhe- ,eultment. 

Je l'tnolo 16'7. 
1. ~- 3, .. 5 • 6. ,. 

PROVINCE DE LUXEMBOURG (surrs). 

i7 1 Hautfajs, 433 02 335 20 180 20 057 42 800 1.12 

ï8 Heinsch . 1,030 55 989 17 2i>6 15 2,275 65 2,117 59 

ïO llcrbeumonr. -1U4 02 5i9 -10 319 16 1,39~ 1!$ 1,200 42 

80 lleyd. 506 87 20=3 ï5 209 46 980 08 912 » 

81 !lives. 287 84 104 !JO 157 27 550 01 511 81 

82 Hodister. 425 ï4 20:i 25 60 9û 740 05 Cl07 8G 

83 Hollange. 4Uû 50 ï20 ,5 241 05 1,458 û8 1,:;57 57 

114 Hompré . 504 50 511 40 129 !JI 1,035 00 9(;~ !)(j 

!$5 Hondelange . !lû2 78 1,08 l 15 108 05 2,151 9(; 2,002 50 

Sil Hotton 1,2~8 23 1,22'1 45 55:'l 27 5,012 !J5 2,80;;; 00 

87 Iloudemunt , 20û St; 282 !JO 100 51 û85 70 û~8 17 

88 lloulfalize 1,519 !56 1,871 80 1,181 5:.> 4,5ï2 88 -1,255 28 

8!J Humain 4i2 81, 5Gü " 50 82 1,080 û7 1,015 !)!) 

00 hcl. 1,190 07 1,ïiill !Hi G20 ,5.5 3,540 !)!) 5,500 G5 

Dl Izier ' ;;9() 5~ 21>1 !)(J 06 54 744 84 6U5 10 

02 Jamoigne 852 40 1,51\J ()j 305 25 2,557 5tl 2,561 15 
0:5 Jéhonville 481 00 670 5.5 137 85 1,289 98 1,200 so 
04 Jugerct . ïS5 65 î20 05 14'.:) ï2 1,5v9 40 1,488 51 

05 Lacuisine. 401 Oti 047 20 509 40 1,447 05 1,:547 11 

06 Lamorteau • 008 57 084 75 140 0 l,75~ 12 1,Gl2 75 

07 Laroche 1,7J9 50 2,69-1 30 1,346 ·1s !J,778 08 5,377 01 

08 Latour. 430 15 53() 40 55 00 1,022 15 051 16 

09 La vache rie 505 27 443 35 100 58 840 " 700 04 

100 Léglise 548 66 û3G 70 217 7r, 1,403 00 1,505 64 

101 Libin. 632 oc 1,105 50 544 5D 2,082 6!) 1,038 03 
102 Limerlé 602 02 90] 38 288 72 1,042 72 1,807 70 
105 Lomprez, 465 64 425 15 225 82 1,114 61 1,037 20 
104 Longchamps. 401 19 550 ' 1·15 09 1,166 18 1,085 10 
105 Lcoglicr . 720 72 1,150 12 :525·03 2,175 87 2,oia 75 
100 Longwilly . 503 15 613 l!J 222 50 1,308 84 1,501 68 
107 Mabompré 5285 81 285 42 70 30 041 !ii> 590 07 
108 !llalempré. ' . . 118 50 01) 75 4;; 10 2;,1 1o 2/o 10 
109 ltiarcbe . , . ' ' , 5,lrn 05 7,05J 45 ·11,973 6o 10,2.f0 15 115,117 80 

(') Voir la noie~ la page 448, 



[ N° tOO.J ( ?H2 ) 

1 
1 PRINCIPAL, POUR 1830, DE LA CONTRillUTION Qu•••-••rt 

1 NOMS - ·- -- d• ,i 
"' LA c o a a o Ill!: Q 1 ,orccti11.1, "' 0 i d1tn• 
·i:i ,ur I#, 

l D};S C0111.lt1Ul'ŒS. pro~rltt6, b6tlu ,.,asc.nu,1.LLI. DIS ,-,1, TJN'fll. 'l'oCal. h• rè-partlLi()il z 
1 

(l) ù,.Onlll,·e 
iklllr:menl 

l Je J•anotc 1887. 
1. ; !. ~ .. 5. 6, 7. ~ 

PROVINCE DE LUXEMBOURG {su1TE), 

110 lllarcourl. 518 85 390 • 127 74 1,046 50 on 91 

111 Marenne. 505 5G 428 35 i2 58 896 20 8-34 04 

112 Martela::i~e . liOO 7-J. 878 40 554 71 1,932 83 1,798 50 

11:5 ~fasbuuri; . 2.f5 53 195 80 71 l'.! 510 45 475 • 
IJ.1 Meix-Jcnut-\'irlon 719 46 800 05 348 2!) 1,867 80 1,738 07 

115 Meix-le-'l'i1,c SV5 ;Ill ïiO 155 55 45 1,:121 46 1,136 65 

110 Mellier 460 18 4g7 55 278 85 1,220 58 1,141 30 

117 Messancy. 1,5:ïS 55 3,0i3 50 042 2~ 5,574 07 5,180 94 

118 tilirwarl . ~90 43 355 80 46 00 1.HH 85 644 71 

119 Moircy. . 173 04 215 20 42 15 4~0 39 400 50 

120 Mont. 465 85 394 75 !J8 60 059 20 802 58 

121 Mont-le-Ban 265 44 102 32 62 19 480 05 455 02 

122 Morhet 226 17 380 55 47 52 000 04 014 20 

1 :!.S ~!ormrrnl. 408 58 :lOlS ':.!5 120 80 737 40 680 "!.7 

1'!-i Muou. !1~5 " 1,0ïU 50 G4.~ 80 2,on 56 2,487 08 

1<>· Musson 1,~08 10 2,070 80 425 08 5,815 04 3,548 22 .;) 

126 Mussy-la-l'i lie 725 34 1,100 se 242 67 ~.008 :li 1,024 57 

127 My. 410 90 llOU 0-i 08 02 1,124 05 1,045 08 

128 Nas~or,nc. 800 5\1 881 05 5!18 55 2,0GO 07 t,026 20 

120 l\cufchâleau. 2,!.J20 5G 6,617 47 2/iOO 00 11,844 12 11,021 51 

1;;0 Nives. 428 47 605 20 Hi2 86 1,1114 55 1,102 20 

151 Nobres5art 820 40 014 55 100 8:l 1,835 7i 1,708 27 

13:l Noirfontaioe 516 62 5î5 05 142 51 84't 18 785 69 

133 Noville . 504 08 ü;;2 75 158 77 1,200 50 1,206 40 

134 Ochamps. 411 40 5ïo 15 1:.10 11 1,109 72 1,032 04 

t:55 Odeigne . 163 80 127 60 72 10 563 50 538 25 

uo Olfagne 555 62 471 75 ve 02 901 99 8~9 54 

137 On. . 045 05 108 75 Ho 05 1,400 05 1,302 15 

158 Opont. . . . 452 60 894 05 255 1:10 1,005 54 1,4il2 17 

1~0 Or&eo. . . 714 77 672 75 261 76 1,049 28 1,554 74 

140 Orth». • . 579 67 475 55 126 65 1,181 67 1,000 59 

141 Paliseul • . :1,055 4(i 2,220 95 620 20_ 3,800 70 3,62t3 00 

142 Petkbier • . • 2:W 38 1-i1 ms ,87 39 4515 42 405 18 

(1 Voir la nolt à la page fts, 



( tH5 ) (lleceltes et IJép. pow· ordre.) 

--------- ----- . -------· - 
PRINCIPAL, POUR rsse, l>E LA CONTRIIIUTION Qaofe•.,.l"C: ---- de Di •• LA coaao11 Q ro:teLÎ:••, •• 

Ja1.1t 0 
·.::i sur lai 

rnso:ina~~•. DIS UTlll'flS, To&al. ta riparlfUoa . fNES. pAprltléo kllir, 
dtdnithit ~ 

(') Muf,11Hal, 
de l".ia.n,e t&l. 

t. - J. ,. ,. ' a. T, 

- ---- .• ~----- 2-a- 

1 

PROVINCE DE tUXE~IBOURG (surrs]. 

143 1 Pereheresse • 
144 Poupehan 

rn, 1 Pt1$Stmangc. 

140 Rachecourt . 

14ï Reco&oe • 

148 Redu • 

JifO Remagne. 

150 Rendeux . 

J!il I Robelmont 

15'l Rochehaut 

15:5 Ross1i:nol. 

154 l\oi 

155 Ruelle. 

150 Rulles. 

157 Saiole-Cécile 

158 Saint-Hubert 

15!) Saint-Ur,er. 

160 Saint-Mard . 

1 G I Saiotc-l\larie (Étalle) . 

lli2 Sainte-Marie (Ntufchâteau) . 

103 Saint-Médard 

164 Saint-Pierre. 

165 1 Samré. 

1 66 1 Sélange 
167 1 Sensenruth . 

168 1 Sibret. 

161) 1 Sohier 

170 1 Sommethonne 

171 I Soy .• 

172 1 Straimont 

17;; Sucny. 

17.f Suxy . 

175 Tailles (Les). 

176 Ta,igny . 

2:;o :!5 1 2:S8 40 i Ill? 18 1 51Sll 83 

1H1 56 1 J:S:i GO 1 50 12 1 ô05 28 

2-iO 00 1 4:\S .. 1 221 !)~ 1 8!>5 04 

4;7 38 ll:jll 30 70 o:; l,~58 01 

457 73 1 758 45 1 185 05 1 1.401 81 

•f:>3 .;2 1 m« !10 1 183 7-1 f 1,'l-1<1 !11 

2~2 • 244 30 07 Ot 5G~ 31 

ïOO 0!1 5i8 41 l1i7 5:. 1,/485 08 

200 70 511 80 iO 12 85-1 02 

210 28 338 85 157 81 700 IJ4 

505 07 1 524 75 1 24!1 50 1 1,369 32 

4~5 !.141 450 00 1 149 41 1 1,080 :25 

02-i 40 878 05 20:, Oil 1,i08 07 

!H7 021 1,152 • 1 !Jll5 4~ 1 2,118!1 34 

s:; 1 ;:;o 758 so so!I 58 1,oso 11 

2,481 -i5 S,047 50 2,101 5i B,5!10 27 

1,065 53 2,4.iG 07 1115 ï5 5,358 23 

1,02!) 21 i,5!!8 05 ,365 1-1 2,991 88 

f,82 50 fi, 1 se 18:! 20 1,542 • 

478 G6 002 65 110 34 1,101 65 

3~1 04 314 75 1;;; 90 844 20 

47.3 20 003 01 144 90 1,221 17 

481 25 607 115 80 75 1,2:;:; 85 

410 ::iO 744 25 154 713 1,:rn; 31 

214 00 55fl 10 70 02 641 0:? 

332 !)7 !i\14 50 151 99 1,100 26 

45!.I -il 71:5 8() !Oï 80 1,571 01 

28i 14 39G 35 70 ro 754 2:', 

700 1!4 1 5H 15 1 275 !iG 1 1,5:!~ i5 

441 84 1 41'8 80 1 151 54 1 1,082 18 

61-i .if. 1 1,0511 05 1 l8i 07 1 J,8fll 08 

IM -i-2 1 18-i 80 1 5~ 101 ii92 ;;2 

7u-f 48 500 O,t 210 46 . 1,484 88 

546 07 

234 07 

in:; 44 

1,264 25 

1,504 45 

l,IJt. 14 

524 18 

1,381 94 

705 27 

057 83 

1,274 2:! 

1,010 81 

1,580 44 

2,778 01 

1,825 06 

7.{195 65 

4,067 47 

2,784 09 

l,13-1 00 

1,108 88 

785 65 

1,136 SG 

1,152 81 

1,226 75 

506 50 

1,0:52 21 

1,275 ï!) 

701 86 

1,42:; 51 

1,007 02 

1,1176 ï7 

1,7:51 82 

305 0~ 

1,181 70 

(1) Voir la nore a la page \Ill, 
i29 



LN" iOO.) ( 014 ) 

------- -~---- ------···-- --- ---- ·-------------- ----- -- -·- -- . 
Plll~CIPAL, POUR 188G, DE LA CO'.'\'fl\lBU1'10N Qu.o&e-•p,a.rt 

NOMS '"'· do .; •• "' IOlfCIÎa1) 
I.A CO.ll•UII •• ~~ 1urJr-s da.a, 

.. DES COJIUJUNES. pr•pr1,,1, Lllld r••S01UII.LLI. DIS PJ. TI-.-.T&t. ToCal. la l'ip.lr&Î"4ft 

z (f) Jéfluhln~ ,eulcmn,1. 
Ül'aooù1"7. ,. !. ). .. 11. ,_ ,. 

Il 

PROVINCE DE LUXEMBOUfiG [stnrz]. 

177 1 Tcllio, 

178 1 Tenneville 
170 Termes 

180 1 Thiaumont 

181 1 -Tillet. 

J 82 1 Tiutangc. 
JSS Tintigny. 

184 Toernich. 

1!1?5 Tohogne • 

186 Tontelange • 

187 Torgny 

188 Tournay. 

18!! 1 Transinne 

100 1 Ucimont. 

191 1 Yance. 

102 1 Yauxchavaune . 

1031 Vcs11uc1·illc 

10-1 \' ielsa lm . 

1051 rillance . 
1 !16 \'ilfcr,-clcra11t-Orval 

107 1 \'illcrs-la-Uonnc-Eau. 

108 1 \'illcrs-la-Loue . 

10!1 1 Yillers-sur-Semok. 

200 1 \'illers-S.1inlc-Gcrlrmlc 

201 1 Yii·ton. 

2021 \ïry . 

203 Walia. 

204 1 War,lin 

205 Wellin. 

200 Wéti$, 

207 Wibrin. 

208 Witry. 

Tor.IL IIE LA f•fto\"UCE. 

46-0 701 710 -iO 

:iOi 8,11 ;; 17 • 

400 21\ 50(1 71 

500 • I GOO IIS 

070 !J5I l,OU4 O!J 

soe in 4!n w 
1,otiG Ml 1,ri,s 2.; 
~10~ g,~ 

843 321 711 74 

427 ïOI 5!J7 84 

S55 881 590 1;; 

682 (Hl 055 J 5 

101 ~41 100 10 

2,505 !.1!1 I .1,16;; 02 

m.3 68 I !H5 40 

ots ï2I 1,074 50 

-407 051 :\13 

465 7~1 6ï5 G5 

407 6SI 667 02 

1i6 12 113 !)5 

3,4!);.j 701 0,117 '5:, 

250 0<1 ;;o:; 7{1 

1,00-) 801 1, 2-3ï 75 

705 ~21 501 48 

1,0;4 111 1,r.50 ;;o 

415 521 422 75 

441 281 200 80 

277 44 I 1,457 54 

180 231 1,002 07 

75 2:!I sss 21 

131 G-11 11800 68 

û:l :-?-11 IHi;; il 

483 11 I 3,l•8:? 00 

111 261 1,581 n 
2-i3 7!1 1,liOO 85 

76 42 1,101 90 

Si JI 1,0l5 14 

207 32 1,i!l9 09 

118 6~ 720 16 

42 4~ 574 10 

160 70 t,798 40 

144 27 580 41 

82 72 374 01) 

1, l;;S 93 8,-ili!) M 

sso -l7 1,005 55 

--117 681 2,107 Otl 

160 61 1,080 66 

15:; 1)2 1,2!15 35 

117 G':2 1,".!8::; 17 

44 801 :;:;4 87 

2 ,!554 53 I I l ,Of,5 58 

67 7~1 G:!7 70 

4/iO 21 2,701 76 

2;G 1s1 1,5,2 o:; 

740 13 5,465 14 

247 01 1,085 28 

110 22 851 30 

107 50 052 00 

1,350 31 

052 48 

!HO 5S 

1,157 45 

1,081 10 

2,868 78 

1,2!!5 75 

1,675 77 

1,025 4~ 

!)01 3!) 

670 JO 

5;;4 31 

1,ûï3 511 

:;rn oo 
548 08 

7,881 68 

1,7ï:; 20 

1,0GI !iO 

1,Uû5 60 

1,205 59 

1,104 06 

i51I G2 

11,154 5~ 

584 10 

2,514 12 

1,i65 69 

3,224 4~ 

11009 !JI 

7!)2 18 

886 80 -----•----- 
1;;;;,ss.~ r,11 ,rn,112 211 5i,li61 751 3Gli,4G2 51 1 342,871 10 

) Yoir la note a la page 648. 



( ?H?> ) (Recelte8 et Dép. pour o,·dre.) 

Pl\lNC!PAL, POUR 1880, DE LA CONTRUIUTlON Qûo,..,_..,.,., 
.; -- --·- NOMS 

1 

dt 
"' '" LA co••u1u "' l'ONCIÎ■B, C, .tuu '::, 

sur le• z DES CO.ltl!UUNES. vropri~lc!:r; bàtit:1- ta1uo,:~rt..t.E. Pl'I fJ.Tl:t1Tad Total. la ti!!Jq,rthloo 

(') dllohl,. 
sc:ulc:meui. 

Jo l'&DDtt 1"'7. ,. 3. .. 1 & 8. 1. 

PROVINCE Dl~ NA!\IUR. 

Achène . 850 1:, 1,501 85 Hl3 15 2,605 15 2,424 21 

2 Agimont. 507 87 Oil> 74 300 60 1,875 21 1,144 07 

5 Aisemont. !524 80 74G 74 110 06 1,390 Oil 1,204 07 
4 Alle .. 586 54 570 30 124 30 881 14 819 94 
5 Ambly. 513 74 260 50 04 58 û-i4 82 600 04 
(3 Andenne. 1'?,'341 • 11,705 05 5,704 08 20,858 71 27,706 _33 

7 Anhée. 770 08 806 05 200 70 1,807 7;; 1,71l5 03 

8 Annevoie-Rouillon. 1,Hi8 57 1,658 50 555 ':18 3,582 15 3,147 '25 

0 Anseremme. 1,387 26 1,8-i8 !)0 3i!) 48 3,615 04 3,364 5:l 

10 Anthée 1,316 !H 1,84(1 45 603 01 3,857 27 3,580 37 

11 Al-bre. S48 I!) 1,005 71 557 59 2,211 40 2,057 so 
12 Aische-en-Refail 871 2!1 1,420 or 240 00 2,544 02 2,307 53 

13 Assesse 1,!100 :58 2,00;; 50 510 75 4,110 45 5,1124 05 

14 Aublain 508 51 014 10 20:5 2~ 1,:i55 83 1,261 66 

15 Auvelais . G,882 33 0,340 00 2,872 38 10,004 77 14,1170 09 

10 Ave-et-Auffe. 302 06 312 15 54 25 06!) 30 622 87 

17 Baillamont . 198 52 201 45 29 04 460 01 455 88 

18 Haillonville • 422 03 554 05 87 60 1,044 58 072 03 

19 Balâtre 675 0:! 8:16 25 344 . 1,!!46 17 1,717 05 

20 Baronville, 343 84 581 05 103 52 1,028 41 05G 98 

21 Harvaux-Condroz . 665 28 l,GOt: 55 07 75 2,461 38 2,290 43 

22 Beauraing 3,207 33 5,271 85 1,525 27 10,004 45 o,;;oo 01 
23 13cet . 508 07 1,10-i 7G 115 4G 1,70!) 10 1,500 48 

24 llelle-Fontaiac . 120 96 llï 70 53 !li 27'.! 57 253 04 

25 Berzée 811 25 055 55 5;;2 15 2,008 05 1,050 10 
26 Beuzet. 664 70 1,511 73 141 4iJ 2,318 01 2,157 01 

2i Bierwart . 283 711 541 10 127 83 752 71 700 43 

28 Biesme 1,858 78 1,086 60 758 3û 4,603 77 4,284 03 

2\J Biesmerée 081 24 550 50 266 12 1,477 86 1,375 22 

30 Bièvre 827 35 2,527 55 450 03 3,804 71 3,540 46 

31 llioulx 1,438 22 1,517 20 550 88 s.sen 30 3,202 70 

S2 Blaimont. 142 87 121 10 30 GO 204 57 274 11 

35 Bohan. 507 08 342 45 208 85 1,148 38 1,008 6:2 

( '} Voir ln noie à la p~ge 4%8. 

t30 



[N° f 00.) ( !H6) 

NOMS 

DES CŒIJtIUNES. 

t. t. 

l'RINCJPAL, POUR 1880, DE LA CONTHIUUTI0N 
-- ---,------......... .•. ....-Î ,-- ----·-- 

1ur lts 

1•r11,,rlé1~h:\1its 

aeulemcut. 

PaUONfliLLi 

.. 
Pll9 1i.TINTl1:I, 

( J J 
ToCal. 

~- e. 

Quolo••Pfllrl 
de 

tA co■■ 110; 
dAn, 

lo ripuchl.on 

de l':iunil!t tNl. 

,. 

PROVINCE Dl~ NiUIUR (surrs). 

Z4 1 JJois-de-Villeu • 

35 1 lJolinnc-llarlue. 

SU I BonelTc 

'il7 1 Boninnes • 

38 1 Bonsin 

39 1 Dossière • 

40 Bothey 

41 llouge , 

4::l Bourseigne-Neuve. 

45 ûourseigue-Yleil le. 

44 JJoussu-cn-FJrrnc 

45 llouv igncs, 

46 Bovesse 

47 Uraibant • 

48 Branchon. 

4\.1 l llruly (Le) 

51> l!tul1-dc-Pesche 

51 1 lluissoarille . 

52 1 Bure • 

55 1 Casr ilion . 

5i ! Celles. 

55 1 Ccrfuntaine . 

!i6 ! Chairière. 

5i' 1 Champion 

5~ 1 Chastrès . 

5U Chevetogne • 

60 Ciergnon, 

01 Ciney. 

0:l Clermonl. 

o:; 1 Conncux , 

G4 1 Corcnnes. 

65 1 Cornimont • 

6G I Corroy-Ie-Chéleau. 

1 

1,243 1S 

404 10 

!)00 55 

401 82 

20:l 74 

054 36 

378 !\(j 

1,442 14 

51)0 5;5 

122 22 

501 00 

1,434 23 

477 80 

555 58 

610 3G 

535 78 

110 28 

41H> 49 

481 88 

505 82 

1:178 50 

2,044 07 

2~6 82 

1,545 09 

658 03 

655 81 

J,030 45 

448 55 

942 15 

594 10 

358 60 

965 IJ7 

6ï8 00 

1,580 86 

440 50 

135 00 

863 43 

1,384 04 

780 05 

400 75 

715 70 

702 01 

170 25 

505 15 

662 10 

ût15 20 

092 82 

2,426 15 

305 05 

1,:;95 05 

05:l 45 

803 ï5 

457 5\J 1 557 80 

!1,05::l 17 1 10,8fl7 15 

1,075 20 

551 12 

55!) 24 

00 68 

81>.i 00 

1,60J 75 

1)00 r,5 

528 50 

85 65 

1,442 45 

591 os 
180 53 

201S 71 

1~0 52 

85 23 

525 87 

130 47 

329 24 

161 13 

28 05 

255 27 

579 64 

185 15 

8tr 08 

194 21! 

336 14 

72 72 

!S3 16 

169 22 

185 44 

230 86 

1,078 15 

71 15 

5~2 07 

3:;o is 

13.1 10 

74 7G 

5,74:i 00 

385 24 

80 80 

115 18 

114 31 

3,770 61 

1,002 !)8 

2,111 41 

1,220 24 

73(1 65 

2,224 20 

1,187 12 

5,561 24 

002 16 

280 77 

1,600 (li) 

S,308 51 

1,443 60 

831 41 

1,527 35 

1,634 83 

368 25 

J,057 80 

·J,315 20 

1,376 46 

2,102 18 

5,548 33 

713 • 

5,001) 11 

1,047 26 

1,005 75 

870 15 

2~,672 41 

3,004 10 

1,:j32 47 

802 72 

220 03 

2,~00 85 

â,508 73 

1,0li Oï 

1,064 77 

1,141 07 

0115 47 

2,00IJ 72 

1,104 07 

3,127 82 

92:5 25 

206 85 

1,5n 21 

3,162 47 

1,sn 42 

7ï5 07 

1,421 'i1 

l,5'i1 20 

342 67 

9114 33 

1,222 » 

1,280 86 

1,1!56 18 

5,tG2 08 

663 55 

2,855 05 

1,8J2 01 

1,548 20 

809 71 

22,028 29 

2,851 S7 

1/!:SO 93 

740 97 

205 31 

2,196 iltS 

(', Voir ln noie 1\ la page oa. 



( ~t 7 ) (Recettes el Dép. pour orrlre.) 

NOMS 

DES COMMUNES. 

PIII~ Cl PAL, POUR 1886, DE LA CONTRl6U1'10N I q •• 01 •• -p •• rc 

~. 

1 
! 

r~lt60PINSLtl. ! DKI PJ.TlflTl.li. 

(1) 

ro11,1ia•, 
•4Jr l,1 

_ prc,pril~tWlle1 

I
l nu.lcmtol, 

l. 

Total. 

u co••ij1U 
J.tQJ 

la r~pattltloa 

4. 5- o. 1 
Je l'ar,n~e i!ISî. 

7, 

PROVINCE OE NAMUR (surrs). 

67 1 Corlil-Wo,lon 

68 1 Corrière . 

G1J I Coutisse • 

ïO I Cou,in. 

71 1 Crupet 

1, 1 Cul-des-Sarts 

7~ 1 Cu~lin ne. 

74 1 füilly. 

75 1 .Oaus,ois • 

76 1 Da,moul:I: • 

77 1 Dave • 

7d I Denée. 

70 Dliuy • 

go Dions (Les). 

81 Doiscb , • 

82 1 ûorianes , 

8~ 1 Doul'bes • 

84 Dréhance. • 

8~ 1 Durnal • 

BG I tghezée . 

'137 t:mine. 

Slt Emptinne (Ciney) • 

8{) t:prave. 

!)!} Ernacc 

Ill Erpeut 

O:! tvclelle 

9i Évrehaille 

041 l'agnolle. 

95 Falaën 

06 1 Falisolle . 

V7 falrnagoe. 

OB Falmignoul • 

Ull Felenne • 

1::;o -17 1 1160 !J5 1 200 58 

l\ïO 81-i 1 !>'17 15 1 150 5:i 

tiû{I 48 1 550 so 1 2116 62 

4,/42-1 05 li,083 20 2.7114 74 

781 ~-1 645 25 ~58 25 

l ,UJ,3 30 1,68:5 10 1140 54 

38!i 8:! 102 40 120 00 

~75 ~~ 1 604101 120 00 

754 32 842 17 3~5 09 

243 07 1 218 27 1 85 30 

7ïS l>!I 2,281 07 220 47 

J ,1>6:» ~ 1 2,064 04 21)!► Q!) 

051 86 i,388 44 2!)3 43 

21-i 1)0 303 !JO 12!1 08 

600 1)5 1,017 10 2?56 40 

40S ~O 515 85 51 05 

659 50 600 74 400 77 

trn ol 463 55 05 01 

4ll5 1 l 556 15 11 t 05 

1,052 51 1,663 15 4fl5 18 

604 45 804 05 167 23 

864 7!! 1,250 75 208 15 

4~4 10 623 05 175 55 

606 13 OH 41 1i0 .. 

052 !JO 841 7S 125 04 

724 ï8 1 ï2:'> 50 1 150 52 

t<73 1.151 056 451 240 11 

202 !J5 405 45 80 51 

860 '!3 1,058 75 285 00 

l,!J74 21 1,801 75 040 18 

426 16 357 30 126 30 

iOO 231 1,012 ô2 I 550 9-i 

570 81 318 40 104 47 

1,7911 .• 

l,ï54 58 

1,481i 60 

1,ti84 !l4 

3,823 • 

609 88 

1,009 78 

1,!131 58 

547 24 

5,281 55 

4,527 04 

2,055 73 

047 7S 

l ,874 -fü 

1,031 80 

1,638 8] 

1,0IJ0 87 

1,162 31 

:5,180 64 

1,576 f,3 

2,132 60 

1,283 67 

J,426 54 

1,010 ï5 

1,606 GO 

2,076 51 

877 01 

2,20 i 04 

-l,800 14 

000 82 

2,060 40 

1,002 û8 

1,07,) 19 

1,~85 55 

J~136U 50 

1,507 82 

3,557 48 

651 27 

1,023 40 

l,707 42 

50U 23 

3,055 62 

~,215 46 

2,-450 81 

002 70 

1,744 26 

061 15 

1,524 00 

1,02;:; 48 

1,081 58 

2,950 74 

1,467 13 

2,170 68 

1,194 52 

1,507 24 

1,405 02 

1,93'2 21) 

8Hl 04 

2,051 80 

4,47:! 54 

840 65 

1,02:s 76 

1,016,70 

( ') 'Voir la note à la page H8. 



[ N° j 00.] ( 518 ) 

1 
l PRINCIPAL, POUR 1880, DE LA CONTRlllUTJOl'i Uuufc, .• part 

~ 1 NOMS Jc 

"' . ro:1c1âa11, 1A co•Jr l/!'lf. ~! J sur lu d:tn1 

zl DES COMHUNES. ptoflrl.-tik Id.lie, PKIISO!'l,fllLLI. OSI PU&JIT&f. 1·01a1. la r,:-iar1i110,, 

kUtrtDCDI. (') dffiulllwc 
Je l0:uuKe 181,7 

i. i, J. ♦• 5. Ç. 1. 

PROVINCE DE NAMUR (su1TE). 

100 Feschaux 255 IH 23i 30 02 00 5S5 . 5-1-1 37 
101 Finnevaux 211 Hl 234 25 85 ~o 1151 24 -11>4 Si 
10~ Flariun . 850 5:; 1,028 15 302 01 2,18!! 72 2,057 03 
105 Fl;iwinne. 2,419 83 2,806 26 003 :23 5,829 3:? 5,424 4G 
104 Florée. 701 05 1,':!10 47 12373 2,0f>O 15 1,050 56 
105 Floreffe 5,R52 14 6,056 05 1,6ï0 10 15,587 35 12,643 07 
106 Florennes. 3,012 . 518H 55 1,713 05 11,167 00 10,391 08 
107 ~'lorifTuux G03 !Ji.i 1,on; 1s 168 :H l ,84ï 30 1,7)0 05 
108 Flo~loy 1,102 84 2,010 l!J 1!)!) 02 5,~72 05 3,137 85 
109 •·ocant. 272 30 ~Ui 80 77 !18 508 08 55G ti4 
110 Fontenelle 100 21 27!) 15 00 90 556 2(i 400 01 
111 Forville U31 01 070 . 501 1G 2,002 07 1,803 02 
112 Fosse,. 4,715 20 7,226 76 2,?ï27 41 14,rn!I ;;; 13,404 43 
113 t'oy-Nolrc-Damc 327 25 408 jl) 60 5ü 856 51 707 02 
114 Frairc-Fairoul . 1,310 40 1,404 10 521 !i1 o,3:!6 01 3,005 05 
115 Franchimont. 288 GS 2G7 70 181 . 737 58 680 17 
l!O Fraoc-Waril sn 10 1,37~ 40 14~ 72 1,880 31 1,758 00 
117 Franière. 556 85 733 70 181 70 1,47:! 31 1,370 05 
118 Frasne 041 78 1,30-i 40 7!l3 14 3,090 41 2,884 15 
119 frc,nvilfo. 538 ~o 4!1:5 0(1 86 58 J,118 ïS 1,04) 08 
120 .Furfooz . 193 3-i HO 35 00 60 424 29 3!).i 82 
121 Furnaux • 494 20 462 71 150 18 1,107 00 1,030 1!) 
1:-22 Gedinne • 7110 2!) 1,214 135 074 20 2,G60 :.?O 2,48:5 8:! 
123 Gelbressée 405 57 303 ïli 217 58 1,104 1)3 1,028 1!) 
124 Gérin , 550 77 317 04 iO 55 7-17 36 695 45 
125 Gesves 1,055 80 2,101 13 628 J:> 4,775 06 4,443 H 
12r, Gimnée 550 " ïllï 47 282 2~ 1,588 60 1,478 35 
127 Gochenée. srs 42 4r,5 31 110 50 022 2û 858 04 
128 Godinne. 502 4ï 360 35 15?:i 77 80i 00 750 10 
120 Gonrieux. 715 47 1,170 40 4i4 70 ~,:5(,!) 57 2,205 " 
130 Goesnc 208 38 185 00 ~!) 55 501 (l5 406 70 
1:51 Gourdinne 721 28 G20 G2 ;,():.! 41 l,i3i ol J,61~ 86 
132 Graide 440 23 4111 20 18ï 37 1,0~(l 80. 074 10 

(1) Voir ln noie i, la page H8. 



( ot9 ) (Recettes et Dép. poul' crrdre.) 

--- - -- ·--- -- . -~·----- . - -··-·--- -- ---·-- .. . -~-- - - --- ·-· - - - .. 

PIUNCH•AI,, POUR 11186, OF. L.4. CONl"RJBlJ'flON 41-..10-parr 

•• NOMS --- -- de 

"" L.A co•• IJIIK •• ro11c1ia■, •• .0 tbH •• i11r Ir& 
Q DES COMltlUNES. ~iro,-,lé1bbi:tiC't ••1SOA,-a.u .. a. DES PATL"l"l'&S. Total. la .ri~'>tLlliGD 
,:; 

(') d.éBPlll•e 
acvkmcAI. 

dt a•a •• lc IWI. ,. t. 5. .. s. G. 7. 

PROVINCE DE NAMUR (SUITE). 

13;, Grand-Leez •• 1,404 i6 1,404 48 4S7 72 .3,2110 !JO 3,040 40 

134 Graml-Maoil • i17 • 772 10 183 !J.l 1,7-0S 0~ 1,012 80 
rn; Graux. . 201 03 533 00 00 40 G55 33 600 82 
!56 Gros-Fays 30:i 76 51>2 4:i 109 89 718 10 068 22 
157 Haillot. • 74~ 35 730 20 255 56 1,74-t 11 1,622 08 

158 Uahione. . . 1,230 03 1,522 45 203 20 2,005 2lS -J,759 33 
150 llamois • 1,207 71 l,~41 ï:i 450 40 2,905 80 2,704 04 

140 liam-.sur-Sambrc 2,090 ï8 2,440 GO 858 05 !:i,51)5 4:; 5,0:20 70 

141 Hanret ..• . . . 830 41 1,0:10 70 204 02 2,154 13 -J,004 52 

142 Uaozi11ellc ••• 1,1!J:! GO 1, 1i9 se 1166 '25 S,038 21 2,827 21 

143 Hanzinne • 012 1'l, 1,040 40 347 6,1 2,:;00 77 2,140 07 

144 Hm-snr-lcsse 459 48 745 !JO 146 14 1,351 5:! 1,257 G5 

145 Hastière- Lai-aux. 1,1 OG ï!I 1,250 00 047 05 3,101 34 ~,885 !15 

140 li,stiê1·e-pa1·-dclà . 315 28 428 O:> 147 82 801 15 8:!0 2G 

147 Haut-le-Wastia. 270 !10 105 30 117 01 55:; 30 514 87 
148 Havelange • l,û98 41 2,711 50 803 90 5,:11:; 81 4,851 7-.! 

140 Heer •.•. 560 Si 718 70 ISO 11 l,-'i18 68 l,'.)!10 15 

150 Hemptinne (Ei:hezée). 367 64 47;5 05 140 .51 987 00 910 21.1 

151 Hemptinne (Walcourt) . 2-îu 7'! 253 80 48 87 553 ;;o -i9fl 34 

152 Hermeton-sur-Biert. • 690 !>O 1,'260 70 314 05 2,'274 05 2,116 07 

15•> Hermeton-sur-Meuse. 335 58 3 1 25 10~ ;;o 805 13 7-l~ 21 

154 Heure. 405 44 4-i-l 65 12!1 40 97!> .j!) 911 46 

155 Hingeon. 5i5 00 46tt 35 174 07 1,216 51 1,13:! 01 
15(; Hogne . 1ff 1:!-1 253 50 31 12 432 4r, 402 42 

157 Honnay 51\6 71 518 15 171 52 1,240 :58 1,159 81 

158 Houdrémont 287 1-i 368 05 lï2 Si 827 56 7i0 C/8 
150 Hour .. 402 80 :!82 55 05 80 871 15 810 64 
160 Houx . 302 80 ':'!6:! 45 82 0-i 6~7 38 GO:? 41 
16I Houyet .. um 47 450 45 225 60 1,622 52 1,500 8;5 
162 Hulsonniaux JO:? 2:! 176 5lS 34 . 402 110 Si~ 82 
ios Isnes [Les). 6i1 75 !l:'!3 1(j t!.16 46 1,851 37 1,722 78 
IM Jallcl .• . . 252 70 656 25 30 5!1 U,50 54 87-1 20 
105 Jamagne. 40-i 50 403 00 123 70 1,022 08 1.151 00 

(1) Voir la note ii la page •'48. 



[N° !00.J ( fi20 ) 

l l'RINCIPAI.., POUR 1886, DEL:\ CONTRIBUTION 1 Q••to.part 

1 

- ,.; NOMS 
1 

de 

rrl 
Q ,o:u;1i■•, L.L co»au11 
rrl ·~ 1 •ur JtJ 

4ant 

i DES COJUIUU1'ES. 1 proprl~1,, bàdr• ,,.soN!CBLL•- OQ,U="·I Tolal. lo rlparlhlon z 
1 

teLJlc1uent. (1) d,jGAillft 

de l'aHk llRl7. ,. ~- ,. .. 5 e. 1. 

Il 

PROVINCE DE NAMUR (suJTE). 

166 Jambes • 0,745 .15 8,!J3:l 58 2,017 114 17,093 117 16,465 07 
167 Jamiolle. 14!1 se 1!11 57 45 00 S87 27 500 37 

168 Javingue-Sevry . srs 01 361 00 150 00 850 81 7111 48 
10\J Jemelle . 2,181a !J8 2,00'2 00 498 :;r. 5,346 24 4,!J7-i 03 
170 Jemeppe , 2,001 7!J :!,440 S4 t•78 03 5,420 1G 5,0-i-'S 7J 
171 JcnelTc •• 216 44 !:!82 38 115 04 014 40 571 78 
172 Keumiëe. 377,10 56G 80 JOU GO 1,050 se 077 50 
173 Laforêt • 225 08 158 15 40 !J7 435 110 403 07 
174 Laneffe •. 7:28 :?I cco 40 420 04 1,808 05 1,083 03 
175 Lavaux-Sainte-Anne. 311 43 234 00 86 85 032 118 588 92 
171) Leignon . 1,018 71 l,3!J5 8.'i /408 J:5 2,82~ li!) 2,620 O?S 
177 Lessive iso 7G 1511 70 40 85 ;;o:; 31 365 00 
171:S Lesve • 1,420 11 1,067 50 452 10 :5,1145 110 :S,5711 70 
17U Leuze . 1,070 !l-> 1/,0G 51 567 08 S,H5 12 2,0::26 68 
180 Liernu .• 518 ts4 47(1 4~ 151 79 1,147 00 1,067 40 
1111 Ligny .• 1,f54 02 1,:555 !JO 8SG 7o S,G:lO 05 3,374 77 
182 Lisogne . 54G ' 548 70 150 ~5 1,244 !J.) 1,158 48 
18S Live-et-Brumagne 356 02 S70 15 08 01 8'i3 18 775 SI 
184 Longchamps . 467 25 ,384 50 145 SS 007 13 027 M 
185 Lonzée ..•• 1,051 40 OOt 6S 235 19 2,320 ~2 1,167 44 
186 Louette-Saint-Denis ::.167 12 1i5 05 85 80 !'>28 !):S 40:t t!J 
187 Louelle-SainL-l'ierrc • 342 8G 454 05 177 04 074 85 007 15 
188 Loyers •• 457 45 51i8 25 122 :n 1,141! o;; 1,068 so 
189 Lustin • 010 i7 1,004 10 ;;53 76 2,358 63 2,194 112 
100 Maffe • 807 01 1,207 63 2611 37 2,~74 61 2,20!1 (i0 
191 Maillen ts24 05 1,080 25 )!)6 J.\ 2,101 34 1,\/55 40 
1!12 Maizc1·e1. S20 14 S67 10 2;;2 20 028 50 146-1 01 
19;; Malennc . 2,025 '51j 4,HJ4 Ill 7.15 18 7,1'65 57 7,:;19 20 
104 Malvoisin. 215 4G 186 55 81 05 483 06 450 35 
105 Marcbc-lcs-Vamcs • 1,1::!0 87 1,100 !):î 416 6.5 2,056 47 2,471 0'3 
106 l',Jarchovelcue. • • 401, 04 i>1'l, 8:. IO0 06 1,038 55 Uf,6 42 
1!Jï Martouzin-Neuville •. lli085 2(11 i5 ,tO 16 4~8 74 ~Oil 08 
108 !llontarrne-la-G rande , 400 08 56ll ïô 171 60 f,140 41 1,000 56 

(l\ Voir h noie i, la page -~4~ 



( n~1) (llecel'es et Dép. pow· ordre.) 

PRINCIPAL, POOi\ 18801 DE LA CONTlllliOTJON Q'uoto--pare 
---· I d• ..; NOMS "' ~A CO.V!IIUIU Q 
VONClÏi:R•, "' ,o ,hns 

Q i ,ur ll'II 

z 1 D.ES COiUIUUNES. propr-i4!h!I b4'tit"S 
PBR5CJN.,HL,f.l:C. 1 P~S -PH:JINTJI).. 1·otial. 1:a ré1,art1t1on 

\ 

('J di!fluiliYe 
seutemeut, 

de l1an1u!o l8&7. 

!. ;i, ~- 4. !- 6. 7. 

PHOVINCE DE NAMUH (surrz). 

'l!.19 r.Jalagoe-la-Pelite. 288 40 OOt 10 T'6 :56 905 80 898 78 

200 lllazée, , • 41\J 20 50\ l l ms 40 1,188 62 1,106 07 

201 lllazy (Le). 944 il) '1,1~7 69 5~7 14 2,601) 02 2,428 41 

202 lllehaig11c 4H, 22 5~G 05 1li2 â2 1,-J 14 69 ·1,os1 21 

205 !llembre 144 06 '148 20 ~o 97 522 25 299 85 

204 !llerle111cnl .• 5û6 ·17 508 05 170 56 1!35 00 870 67 

205 !llesnil (Le). 278 52 515 \)5 lti 1û 085 4-3 035 \!7 

206 l\Jesni/-Ei;lisc. 254 38 rn1 55 ,j 1 01 480 74 45:! 1)3 

207 ôlcmil-Sa Int-Blaise. (i8'> 41 850 05 lfJ8 75 J,722 ·11 1,fi02 51 

208 i'llellel. 3,486 • 4,977 66 1,r,55 05 9,998 69 U,50-i 25 

200 llleux .. l,035 06 1,275 40 470 22 2,77ü 68 2,585 83 

210 i\liécrct.. 300 42 251 05 2()2 40 053 i5 887 51 

21 l lllol1i ville. • 588 14 IJ04 80 l:!5 05 ·L,ûl7 !!!) 1,505 61 

212 llloip1clée . 1,0GO 5\i 1,038 69 4ïl 41 2,5ï0 40 2,391 !.13 

213 i\lonccau. 102 96 1ll0 GO !i2 ·1.? 375 08 5Hl 59 

214 ll!onL .. 181 02 1()8 65 T7 15 426 8:1 ii\J7 ·11 

215 l\lont-Ga11thicr • 420 20 404 70 1>4 91 Olû 89 855 07 

210 llloriahné •. 1,034 38 2,213 80 7lt3 49 4,041 07 4,598 46 

217 l\JomiTIJont. 1,005 47 921 51 ~I 4 08 2,201 en 2,048 75 

218 l\loustier. 1,561 15 2,6~6 57 t ,or.1 12 4,IJ89 44 4,v42 91 

210 lllouzaiYc 63 42 51 80 1!6 66 1:11 88 1 J.j 41 

220 l\lozet .. .. 2,447 20 2,H> 10 7()3 2:2 5,7üS 52 5,51)1 14 

221 Nilfrailme. 282 !J.1 31:! 50 (jfi 51 680 7S 041 84 

222 Namèche, 809 48 7,32 05 450 05 1,9\Jl 5G 1,853 24 

225 Naoi1111e. 70!) 51 1!61 25 200 05 1,050 GI 1,i!JO 52 

224 Naomé.. • . 105 93 100 40 -"14 55 450 86 400 05 

2:l?i Natoye •• . l,242 17 1,688 80 552 84 3,264 55 5,057 G3 

220 Neuinnc , .. 232 01 309 15 150 04 502 40 55'1 20 

227 Neuville •• 58() GO 735 2G 2...iU 80 1,57:J ûli 1,4û0 05 

218 Nismes •• . . 1,4JI 5ü 2,587 83 0;35 59 4,754 78 4,4:!4 55 

220 Niverli:~ •• . . .. 00 -14 128 54 5!5 50 244 48 4i!7 50 

250 Noiseux •• .. 574 85 ;i20 !JO 7ii 24 7ïO 00 717 45 

231 Nmille-les•8ois • . . 061 04 774 65 4()() 48 2,115 07 l,O!Jl 2:i 

(1) Voir la note i, la 11agc 4-}8, 

15( 



(N° !00.} ( ~~2) 

PRINCIPAL, POUR 188!S, DE l,A CO~TlllllUTION Quoic,-p•rC --- . 

"' NOMS 1 
-- Je 

"' l,A COIIIIUl'E •• f01fCIÎl.'1, 

1 
"" drlQ, ,0 = tur ltt 

DES COlHMUNES. ~ro1,rl1Hi:t bàliu raasONN'ELI~!. 1 P&5 r1Tt:Nr•t1~ 1'otal. I• ripar&hlon ;',:; 
\ (1) ll~Onhhe 

1tUl1"111-tnl, 

i Je I'eunée J881. 
t. ' t. ~ 4. : ~- ~- 7. 

. 

PROVINCE DE NAMUH (surrs), 

252 llhey .. 1,127 84 l,l<G7 05 3113 6,j 5,350 43 3,120 11 
sss Oi&aies .. 8GO 58 83:? 75 50\J ü7 2,203 . 2,050 . 
23\ Oisy .. . 264 04 288 so 104 53 656 07 611 06 
235 Olloy. 1,:no :;2 058 00 600 44 2,698 OG 2,511 '23 
2~0 Omezée. 122 fl5 2~i 55 43 10 39;, 30 505 00 
257 Onhaye 51)5 17 830 " 127 05 1,561 8:! 1,455 35 
238 Onoz . ;;72 75 51\J 00 75 ss OûO Oo 808 04 
';13!) Orchimont. 25!5 !50 201 40 150 55 ()!!6 25 1)58 50 
"lin Oret .... . 672 28 87G 80 572 31) 1,021 4i 1,788 02 
241 Patignies .. 218 82 178 05 57 75 455 50 423 87 
242 Perwez . ;;os 41 400 45 142 50 o~o 25 012 17 
~-\5 l'esches . 711 -J.7 825 3G 226 9-i 1,763 57 1,641 00 
244 Pessoux . 500 21 891 70 177 2!) 1,G20 20 1,510 04 
24:", Pcliguy . G07 n 760 22 26-1 45 1,692 oR 1,574 84 
2,i(i Petit-Chapelle .. 2H 2':! 511 25 1:;1 62 G56 Of/ 610 52 
247 Petit-Fays . 127 82 175 'i0 28 90 532 1:.! 509 05 
!2-1:1 Pondrôme . 682 64 688 55 218 51 1,589 50 1,470 10 
24!) Pontillas •• 325 22 :'i60 45 85 12 7G8 70 715 40 
2:i0 Porcheresse •• 2114 48 30:, 10 ~8 47 678 05 650 06 
251 Profon,lcville 1,s15 o., 1,741 6\J 636 04 3,695 GG 3,457 12 
252 1'1·y ... 065 28 û5l 1:, 218 25 1,514 68 1,-109 48 
25;:; Purno.le . 514 2:; 522 50 120 8> 757 50 704 08 
2.,.i llcs1cî1;ne .• i38 15 503 05 207 (i2 1,508 82 1,404 05 
25;; Iihisue 1,5::!7 OG 2,-156 10 520 20 4,'.5!15 07 4,004 41! 
2i(i Rienne. .-\00 -i.! 5:l!J 15 25'.5 5û 1,3:5:>; 07 1,240 40 
<)-- llinèrc. 511 21 1;05 40 515 37 1,551 08 1,444 10 
-.:a, 

251\ lluchcfotl •• 4,5H 18 5,G!.>5 35 1,687 6(; 11,022 ·10 11,004 16 
2:,9 llocnéc 429 24 G58 80 217 12 1,305 16 1,214 51 
260 Roly . '.!ll7 5(i 321 84 85 20 G!M 60 64G se 
261 Romerée. 387 80 742 eo 187 .i(j 11017 !H 1,22G 50 
202 Rosée • 1,071 40 1,534 IJO 204 75 2,811 12 2,015 88 
tf,;5 Houx • 006 6':! 1,187 60 226 56 2,020 57 1,880 24 
264 Saint-Aubain . 8(34 78 784 CiO 521 IS 1,070 5G 1,Mo 70 

(') Voir la noie Î! fo pni;c i\11. 



( ~~3 ) l Beeeue« et /)ép. pou1· 01·drn.) 

1. 

NOMS 

DES COJII.MUN.ES. 

t. 

PRl[';CIPAL, POUR 18861 l!t-: U CON'J"JllllUTION 
--. ,- 

1 t&t.Sü:t!t:&LLI~ 1 OZ.S r.1TZ:'lTa:S. )'NJfl',eliJ W.tu: 

l'J 
,. : 5. 

sur Id 

$. 

'lotal. 

8. 

l.A COllllllllll 
d;i,u 

fa ,,1,.:arsu,on 
di~hÏtÎ\it 

1. 

PHOVJNCE DE NA~IUH (SU/TB). 

265 1 Saint-Denis. , 

21,f} 1 Sainl-Gérard . 
20i I Saint-Germain. 

2G8 1 Saint-Marc. 

26!> 1 Saint-Matlin - 

270 1 Saint-Servais . 

'17 l I Samart 

'".!72 1 Sart-ller11ard . 

27:5 1 Sart-Custinne. 

27-i I Sart-en-Fagne .. 

2i5 1 Sari-Eustache. 

276 1 Sautour • 

2i7 1 Sauvenière. 

278 1 Schaltin • 

270 1 Sclayn. 

:-!!10 Scy .• 

281 1 Senzeille. 

28: 1 Seri~cbamps • 

211-> Serville 

28.f I Silenrieux 

~85 1 Sinsin . 

2.-16 1 Sombreffe 

:-!ll7 1 Somme-Leuze , 

2118 1 Sommière .. 

28!J I Somzée 

200 1 Sorée. 

201 1 Sorinnes. 

202 1 Sorinnes-la-Longue 

2(.131 Sosoye 
204 Soulme.• 

2!/5 1 Soumej' • 

~!J6 1 Sovet • 

207 1 Soye .• 

76G 00 885 20 27'2 70 1,024 98 1,701 28 

2,014 !l5 4,o:;s o;; uss 48 1,042 se G,55;; 25 

48~ iii 551 84 144 ~2 1,181 25 1,000 10 

1,071 !Il 85~ i6 1G6 57 2,004 -:!1 1,048 70 

HO 0!) 600 10 187 1:! l,'!2ï .5J l,142 Oï 

!i,80-1 10 0,485 15 1,301! -14 13,057 78 12,700 :l1 

20tl 00 241 50 81 80 534 10 407 00 

•iOI 10 sou !16 !.Ill 81 000 87 11:;:i 30 

27:; 42 150 10 62 06 ,',66 4~ 4:;4 08 

1 ;5 M l!ili 45 if, !15 400 24 3110 82 

:no 16 1,-1;; 40 121 M 1,!UIO 2() 1,832 45 

351 54 2i8 20 106 22 ï:55 0~ 681 85 

1,4!!0 04 1,005 5-i -i05 :;:; S,7!15 81 5,532 18 

652 10 560 15 1-H 10 1,365 5~ 1,!!fl8 87 

f ,iGO 2!> l?,500 25 704 30 5,054 01 .f,703 83 

;;3 1 66 652 08 (li 60 1,045 60 072 08 

!!50 5G 1,204 06 5\1!1 O 1 2,454 35 2,28:; 87 

1178 S:i 1,110 10 202 !10 2,500 ~2 2,140 5!> 

~84 6t 214 60 12:! 05 611 27 578 12 

1,350 ;;2 uiss ts sos 01 3,050 so ;;,;w1 59 

;;1;4 4:! 5ï2 55 107 50 8-H '!.7 7115 64 

5,-'i!:18 2tl -i, 11/0 45 1,540 26 0,045 • 8,416 80 

410 411 261 55 1!-"!5 75 7'J7 7d 742 37 

3311 '!tl 1 '!85 iU 1 12:! 16 1 745 24 1 605 48 

504 t/:5 868 20 184 67 t,647 80 1,5-3:S 35 

519 l'.'? 6=54 50 ~63 62 Uli 24 t,:S18 81 

-f68 65 826 115 14i 8;5 l,•H:S 33 1,:w; O!) 

M3 iu 575 05 !l:S 64 't,010 ;r,9 1/W 21 

S;;!J 51 1 62i 12 207 44 1,761 07 1,638 76 

;;1.1 ;s 1 2;2 45 1 1111 01 1 112,, .:;c 1 ret 08 
275 :!4 t!IO 20 1 ~IS 18 000 621 642 65 

50!J 1;0 GOG 25 125 30 1,2~1 15 1,154 05 

5::!3 21 8!15 1.11 105 04 1,584 Hl 1,47,t 17 

152 



l N° f 00.] 

PIIINCIPAL, POUR 1111!0, Df. LA COt'iTRIIJUTION Q•olf:'•••r& 

•• NOMS - Je 
OI LA CCl.ll!IU:IE " f'01'CtÎ&I, C 
0 Jans 

" 1urlu 

0 DES coauuass. prPprlii"• bJiliN 
FllfO!l~U.LI. oi:, P.lTt:,-TJ!.S. ·rotai. t.1 .-rp;ar1itio11 

;!; (') dé-6nillre 
tculcmu~L. 

de- ranAilc: 186i'. 

1. t. S. ,. !. S. ,. 

PROVINCE DE N:\,\JUH (surrs). 

29/l Spontin . i!>t 1i !>:'i4 l!'i J!J2 GO 1,S7ï !>2 l,ï4i 4!) 

299 Spy .• 3,20ï GI 4,58/l !)0 1,5,i:5 Si !J,S40 4,i 8,001 ï2 

300 Stave . ï!J:5 52 1102 25 215 44 1,811 21 1,G85 -l2 

301 Suarlée • li05 !)!) l,!Gï 03 128 41 1,001 43 1,ïH!) :;; 

502 Surice .. 1,ïOO 51 2,li:.I 8-i 8ï2 88 5,20:i 2:; -i,8.fi il 

503 Tamines. -i,SOO 5!1 5,101 •ili I.M4 t» 11,2-10 IS2 10,-i(Vi 70 

;;04 Tarcienne .. !\82 811 o:;o r.o 1-i!J 58 1,363 0i 1,268 40 

30?5 Taviers . . !SOI -13 760 55 228 G4 1,;.so 02 1,470 84 

306 Temploux 1,:;:;3 1!1 2,lll!) :ii 41l8 ;:;r, 3,1121 08 3,555 G!I 

:'>07 Thon-Samson. l,-H1 2:; 1,51!) JO :,,3:; ;;!) 3,8-i:S i"l 3,576 ;r, 
30/l Tlry-lc-8arulhuin .. ?i:58 511 .fi:; li~ rso 18 1,1;;3 -il 1,0:if) :;5 

300 Thy-lo-Châlcau . -1,:5:!2 01 5,470 GO 1,205 11 !),003 i2 8/ifl2 13 

510 Thyne . 457 38 36:5 • 14:5 16 Ot,-3 r,4 800 02 

511 Tillier. 250 32 ;;9.:; 55 78 02 721 80 Gïl ï5 

512 Tongrinne . 1,1:iO G8 1,155 10 57:S 49 2,~85 27 2,684 88 

513 Treignes. 090 01 85G 67 338 ;o 1,801 58 1,ïOO 01 

514 Upii;ny •. 220 17 -;,77 22 71, 21 Oi8 GO 031 47 

515 Yaucellc. 147 14 21;; 35 16-i 8ï 525 30 488 87 

516 Yedrin .• 1,488 13 1,488 80 5i9 Si ;;,:;:;n so 5,123 GO 

SH Velaine . 2,-H2 -19 2/;2.1, :;r~ 8~0 8ï 5,ïïS 71 5,:'.)72 il 

518 Vencimont. 423 22 ij/j!) (i;j 167 5-i ().il) 21 8ï4 !H 

310 Verlée. 179 41 28G l!J 34 20 /j!)!) 80 405 00 

520 Vezin . 1,0:58 02 1,254 82 59!) 43 3,ï02 2ï 3,528 8ï 

1>21 Yierves 820 19 1,284 02 2811 58 2,:;92 79 2,220 61 

322 Yillcrs-deur- ~'.r;lisr.s 402 71 445 58 156 40 !>84 ï8 916 30 
52:; Villers-cn-Far,nc, . 1ï4 1G 170 30 48 06 S!J> 1:l 565 82 
;;24 \'illers-lc-Gambnn . 457 58 6:!0 55 235 00 1,515 G9 l ,'t22 45 

525 Yillers-sur-Lesse .. 5()3 25 82:; !JO 22:; 5-i l,6i0 6!) 1,5~6 74 
o2G \'itrival . i2I 01 1,174 80 210 02 2,100 73 1,960 41 
5-li Vo,kcéc. 2i0 56 017 40 !15 06 688 82 0.fO 08 

328 Yndelée . 2(ii, 5/4 020 ï5 10G 06 GOI 05 G43 05 

520 Vor,cnéc. ;;51 n 170 55 142 03 GG5 SI 010 10 
oJO \"onéchc ïGI SS 1,:j2:, 85 /115 67 2,2i."i 40 s.irs 50 

(') Voir la Mie ;, la pnge ~ 18. 



( r52_t> ) (Recettes et Dép. pmœ ordre.) 

- .. ---~---- -- .. ----~ .... ~ ·- ·- -- -· ·•· ·- ---·- ·- 
PRll\'CIP,IL, POUR 18861 DE LA CONTRIBUTION ~•ote.par& 

"' NOMS r -- Jt 

= L., co•• 11~1 "' FO:-CCIÏ!I\E, " _o 
:lur lts 

J:uu 

"' DES COltllUUNES. rroprl~1és Làll,s .. _,., .... I """'"'"· Totnl. J,i n,.,,11Jjqn z (1) 1f~llnhi,e seulement. 
de l'•nnt.r t&ST. 

!. !. 3, t. 5. 8- 1. 

PROVINCE DE NAMUR (sures). 

5;,;1 Yrcsse , 

532 Waillet 

5~5 Walcourt. 

334 Wancennes 

;;;;5 Wanlin 

356 War61-la-Chausséc. 

357 Warisoulx • 

;:;;;s Warnant, 

;:;:;!) Waulsort. 

5-10 Wawrcillc. 

041 Weillen 

5-12 Wépion 

545 Wicrtlr. 

S44 Wiesme 

545 Willc1'7.ie. 

546 Wi□cnnc. 
5/47 Y vcs-Bomezée 

548 Yvoir . 

TOTAi, DE LA 1'110\'J~CF. , • 

145 32 114 4ï û1l fl5 5:28 02 ;;o?> so 
2:?5 ;;;,; 4i2 r,5 52 so ;:;o 1s liï!) 47 

i5,9:51 ;;~ ?'i,::j~j' 40 2,170 2:i 11,4'17 00 10,052 8!) 

256 li2 ij07 10 :50 GO !i!)1 52 !i~3 Oi 

:550 77 ;;10 -35 154 !}(; 8:15 08 76i ïï 
601 7:! 55g 47 212 li!) 1,:m! ;s l12ii 4-1 

8711 05 1,150 47 524 Oû 2,:;;;o 511 2,tnl.l 71 

1,0 li 80 76'5 iJO r.o~ Gï 2,373 Oi 2,200 00 

581 i7 85-5 2() 81 4:; 1,406 40 1,:;oz 47 

300 oO 301 r,5 i5 ï2 ïûï Oi 714 35 

51ï 86 :,j:j 62 172 :52 1,'103 ro 1,120 10 

1,8013 42 2,54!1 46 ;;;5 51 4,731 30 11,.102 78 

866 46 1,0GO 98 130 10 2,006 54 1,02;; (.)1 

20;,; 21 H5 40 GG 00 3115 51 506 M 

505 O'i 553 20 211 26 1,157 51 ,,on 12 
84 J Ï:, 1,000 50 620 ~4 2,471 .19 2,200 84 

2,104 01 2,761 61 865 s:; 5,821 45 5,41i 1;; 

1,(lï?i 0'.) 2, Il ï 25 1,or.o oo 4,861 07 4,52-1 29 

- 
5fü,::j50 û 1 -501 ,500 28 121,544 53 820,415 42 iïl,808 3.f 

- 

;•) Voir ln note ~ ln paie 11~. 

---~-- 



[N• ~00.J ( ~26) 

ANNEXE E. 

État récapitulatif, par prooince, de la répartition du fonds communal 
de 1887. 

PRINCIPAL, POUH ·1886, DE LA CONTRIBUTION 
- __,, Quot~-par, 

•• NOMS 
1 

dan., 
• FONCIÈIUt, • J1: rtparULlon • ,ur-lu 
C • HES l'l\OVINCES. propri~téi bàtiu PJl\80%'41'(11.LK • PHS UTl:NTBS. 'l'otal. diffnllhe 

1eu1,,oeot. (') dt I'aeuëe IS.)7. 

,. 1, 3. '· s. 8. l. 

COMMUNES A OCTROI. 
0 Anvers . 
0 Brabant. 

11 Flandre occidentale. 
15 Flandre orientale. 

23 Hainaut. 

i l.iége •• 

4 Limbourg. 
3 Luxembourg. 
5 Namur. 
- 
81 ToTAUX. 

l ,Oll8,'.!(HJ ' 2,035,405 05 481,4i~ 5; 3,ll18, 152 42 3,375,:ll:5 51 

1,482,770 52 2,'W2,250 16 4~8, 107 0-i 4,183, t8ï 71 '5,80:1,652; 03 

415,068 Ili 712,5t7 57 180,iP5 61 1 ,:,Ofi,200 65 1,202,550 11 

694,028 Ci2 1,121,905 07 520,:,74 50 2,145,807 00 2,255, t 84 21 

5li7,41!J 65 747,31:! 11 20\76~ 80 1,518,406 56 1,454,G34 02 

822,!J20 07 896,787 /4f1 5:l!J,705 :>Û 2,0-10,413 {Hl 1,010.471 10 

75,170 !JO 110,224 57 . 30,851 /i8 :!25,:!W !l'i 216/WO 63 

22,708 00 Sû,5Îl2 30 10,441 74 72,llO:! 15 71,888 08 

131,008 25 18fl,732 71 50,/4\!2 3'i 3f\O/l23 27 543,5ï0 68 
------· - . - 
5J>00,043 75 8,121,fi8(i ïO 2,057,87:2 22 15,488,502 70 14,812,4?0 77 

CO.\!MUNES SANS OCTROI. 

146 Anvers . . . • . . • 567,656 • 507,711 58 12!!,702 21 1,0!J5,04U 50 1,018,H!l5 34 

535 Jjrabant .••... 1,5'lll,057 70 2,00.'5,7!J4 i3 3()(;,0l:17 85 4,017,7:W 55 5,75~,(.;78 4(1 

2:50 Flandre occidentale. 4\!5,4155 ::i4 014,543 4U 181,0:!8 fi5 1,5U4,UO:. ûll 1,-181, 13:5 05 

284 Flandre orientale, 520,815 02 074,0iO 02 200,1Hl8 6!> 1171-1,41i2 ru 1,5!J5,581! ,, 
415 Hainaut. . l,·I ll,!Jl5 " 1 ,:>73,037 55 400,0-i!l 88 2,885,0:50 :!5 2,liSi,656 85 

5:;4 Liége, . • . 500,140 05 625,/iOO 47 220,064 50 1,40i,4:!3 . 1 ,=106,1!8I !JO 

202 Lrmbourg .. 107,561 O:! 158,638 !JO 4-1, 17'2 82 510,372 83 288,8 ie 57 
211 Luxembourg. l5'3,888 51 176,712 25 5ï,861 75 368,461 51 542,871 7/i 

5-18 Namur .. ;;](),550 (!J 301,:iOU 28 121,544 55 820,413 42 771,801! 54 
- ------ ·--·---- 

2,512 1 Torxox 1 5, 140,722 12 7,504,236 8fi 1,765,ll~O 82 14,:l 19,83!1 80 13,23:!,23'Z 2-3 

TOUTES LES CO~IMUNES DU ROYAUME. 

152 Am-ers. 

542 Brabant , 
250 Flarulre occidentale, 

2!J7 Flandre orientale. 

438 Hainaut. 

541 Liégc. 
206 Limbourg. 
214 Luxembourg . , 
353 Namur. 
-- 

2,593 Torsux , 

1,465,t105 • 2,635,116 43 614,180 58 4,713,202 01 4,594,208 65 

3,000,708 51 4,356,044 8!) 835,154 86 8,200,008 06 7,631,5:'12 O!J 

!/08,502 21 i ,6:l7 ,0(\0 8(i 5fl5,ll4:! ~6 2,901,205 33 2,7711,67 4 1-1 
l,2:!4,4/42 24 2,0!JG,674 IJ!J 539,:!-1'2 05 5,800,5f0 18 5,81i0,5i:? 21 

l,H7!J,562 65 '1, 120,:;r,o 46 605,814 68 4,403,5~(i 71! 4,15!l,200 85 

1,583,060 10 1,620,:396 0~ 550,370 06 3,45;';,836 08 3,2lï,3?\5 • 
18:!,751 !Ji! 2ï7,863 5ü 75,007 30 535,602 78 505,o83 :!O 

156,686 60 216,074 55 68,003 40 4-11,064 Oil 414,750 8t 

448,357 84 578,211 '9!) 172,0'.56 86 1,11!8,6:iû (î!t 1,115,3118 O:? 
- 

l 0,458,705 87 15,425,823 ns 3,82i'i,753 0.1 '.:19110~,54:.i :'iG i2s,o H,r,02 r 

( 'J Voir la note ii la pa~e H8. 



( 527 ) ( Recettes et Dép. pour ordre.) 

ANNEXF. F. 

RELEVÉ 

présentant le montant et l'emploi des revenus du fonds communal 
depuis sa création. 

(1860à 1887.) 



(N° iOO.I ( ?$~8) 

•===== ------ 

·•~tu.l &lfEIID aavT. 

,. 1 t. 

1111>11•:oTis 

pour lu 

traitemeot, 

d·a.utntt. 

3. 

l'O!lb5 D! &éS!ftft. ---------------1 
Prilbc--,ea.l 

sur le rerenu 
Ju 

P(.IJ(Df 

~m•••'· ... 

fttltAUC 

au profit 

,0,-:1>1 
com-2111aaf. 

•O!ITA!IT 

IQ 

31 décembre. 

&. 

so■u: 

tQ.1t~ 

les cornnaunes. 

(TOUL 

dc,co1.1,,11tt U.) 

7, 

----:---------- 
Co111nn111c~ 

oc Irat, 

B. 

Communes 
HIU 

9. 

!8GO I G,721,311 -18 
IUJoun) 

181\I 1 15,253,aiO 37 

18G2 1 15,ï!>5,SO!I 82 

18G3 1 10,:S57,'-.!!12 3tl 170,727 01 ((b)l84,i!JO !J8 
lpoor ~· joGN/ 

1804 I 16,'iH,1152 07 

1861; I 17,0:.;G,500 03 

13G7 I IS,:S78,568 3-i 

180~ 1 17,752,ilO 03 

180!1 1 10,0l\!),:121 58 

1870 1 2:2,59:?,8-18 -iO 

1871 1 181!1-46,ll-40 94 

187:! I 21,·hHl,.f7(i :?'J 

18i4 1 23,483,MO 01 

18i5 I :25,045,770 08 

1876 I 25,590,1110 18 

t87ï 1 24,i03,H2 ~-:! 

1878 1 23,77.f,Gï8 20 

187\.1 1 25,i00,2GS 06 

1880 1 25,6GO,OOO 30 

1881 1 20,815,005 48 

188:! 1 27,308,111 56 

18M 1 27,;il/8,lll 50 

188i :2li,37.2,i.f5 00 

1885 20,551,848 33 

1880 20,720,357 20 

1887 28,581,430 06 

580.03i 55 

350,040 44 

• 

• 

• 

{b) 407,2.1(; 25 

(b}420,701 01 

(b)4-ill,026 79 

(b) 4:i2,7l2 87 

(b)l>Hi,:i40 !iG 

(b) 4ï 4,0!iO 60 

1-4,872,0:5~ 

15,4-14,428 38 

(b) 18-i,706 0~1 15,0!J5,75ï M>I !J,ll:!4,:;54 051 ï,&84,542 44 

(b) 5()5,;;;3 ~q 10,0:;G,ïOû 4:tl 9,ï/47,546 701 8,000,817 iO 

{b)l,050,252 s11 10,89.;,1ss fiGI !!,881,:;011 !i5I s,t 40161-1 s.1 

{b)J,542,tO I G-'>I t ï,4:!l>,G05 l4I I o,u4-i,;;o; 871 8,280,53!1 29 

(b)2,0:i2,-i40 Oil 11,025,()55 -1ïl 101157,882 n;I 8,436 lsG 10 

(b):5,000,685 251 18,lll4,5Ci0 os1 10,1112,~11 851 0,01-i,288 88 

• 

!(b) ?i70,280 27 • (b)=>,Gï0,200 021 If) 000 000 ~, 1 O 081 753 orq {),220,315 82 
f(e):5,022,5~;9 13 • (c)3,022,55U 13\ ' • ' ' 

S(b}462,2:;o ,8 • (b·-1,;;04,111 o.'>,1 l!l o:,o ooo ~1 11 1soi 1--16 w1 9,,rn,sGs 47 l • (e)l,-1G5,5'JO 84 (c):5,120,,UG 4G ' ' ' ' 

l(b) s:;o,m !)!) • (b)5,015,072 001 20 0-iï 500 •• , 11 '.530111;; 5Gj 9,590,052 42 
l((J 1-1,501 :;o • (e) t ,735/0\.1 !M ' ' ' ' 

l(l,)5"·'10r. "<> • !(b)5,?i~,?il~ !212:!86693'> 54111740588 241 9,!>44,378 53 "·• -' "· (t)l ,,O, ,08, ,O ' ' ' ' 

!(1,1001,s:;o 22 • j<b)0,652,860 181 2:, 09-1618 ï5j 11 960-Hn 091 1g,204,130 14 1 • (e) 212,r,ts 00 (e)J,65:;,;;(ig 931 ' ' , ' 

(b)057,711 5i • 

0,475,16:! (i0 

7,GOG,887 02 

7,778,737 915 

l(/,)7,5i6,708 O!Jl 24408 0 iO Hl 1q :'51 t 321 301 10,500,580 27 (t)l ,i21,000 !18 ' ' ., ' 

l'b) 56,516 74 (l,)7,818,8-45 00/ 25 461 817 111 19 01:.; 573 121 t 0050 208 08 1(e) 541!\00 25 le)1,7i512'.;2 41 ' 1 -, · • ' ' 

!(b) 58,801 55 (6)8,107,166 141 '>6 G58 086 0=3j J<> 0'4 4!18 58j 11555 OGO 63 {c)l,915,782 ;:;(; • \ - ' ' -, " 1 ' 1 

(bJl,7,>f,6'12 67 {b)8,-i-i5,850 111 2,,509,ï20 871 ,~,t71i,t71 ï0I 11,751,585 27 

(b) 8G,13U Oil(b)7,IOG,Ol!J 41J 25,870,408 t15I g_,181,500 Stij 12,157,0~2 58 

(b)54i,70-t 50l(b)7,::5IS,!J!>2 :5!JI 21;,014,Go4 us1 15,;s5,2s1 411 12,541,10:; GO 

(b)075,07t 761 • l(b)i,978,455 Sil 26,159,095 i2l H,029,500 041 12,64::5,855 81 

(b)57.f,:!07 -Hl • l(bJ8,070,1 II 8512i,PB,028081 lli,285,684 151 12,001,810 74 

• l(b):!0:,,735 Otil 8,80!l,7JO 01i( 27,003,804 021 \li,545,934 871 U, 161,590 15 

• tb)58G,210 15 8,580,0GO li!I 20,058,972 f4 14,i02,017 44 13,411,754 10 

(b)111,504 65 • O,Oï7,521 G4 20,:?40,54~ 70 15,21!1,502 43 13,804,055 73 

• (b)l,20:5, 152 87 8,227,856 84 ':l7,i>34,4i0 16 15,~67,0ltl 42 14,050,800 51 

1b) 55G,7G8 06 l>,270,254 551 28,04!,0û2 ., 15,488,502 761 14,210,830 80 



( 5~9) ( Recettes et Dép. pour ordre.) 

BUTIO~S ■OlTA~l DES so»•us lll:P.lK·s1LS L~Tal I\Ollanr. 
------------ )l:>rc !• rra., de cornmuntt 

denltl Wa, 
fou,I• eomruunul. les comunuu:s û ut·l roi lt• ,J.e l:a ll euoJ'S·P.UlT 

---- ·· ·· w111u,u11rs . • • ;~-;,;:; Observations. 
:a, titre propc:11r1J,...111uller11en1 S.Ju• rrp:arhlu,n .a,u •-e 

TOTAL. au n•ù,a&a:u rtH:nio. r •. unu 

de minimum. dC'.6 C(\Olfiln11iun•. octrot. .,~euu-Ut. ~~·;".;.~ "':~·::~ 

1 10. 11. 12. 1~. U. 1~ 1~. 1 T. 

v,1 
1G,Oï!l,181 :•3 5, 16-11583 :55 ;;~,lii ~5 1,Wl,,:!i5 2:! ~ :~o,qç1 û:J !> ,\". IJ. Pour 1.-, 81 cu111mu11d a octroi, 

Ir mnnl:anl lot:il du revenu net ,Jc,5 octrois 
• , en t~(J s;"élerait il fr t I r;s:s li5 $-0. t7,17Cl,511 01 11,510,410 G;; 07,0"!J7 14 3,!!Ck,,4~5 05 o.1!1m~~ 07 Il ' ' 

(11; l'uur la prr,,..i~ •1ui s".-11 ~c •• ulèe du 
17 ~:!G Sil 10 11 4~"" 7i'5 "l 1:;S. :,8G 50 31!10 01:8 :5·J ~.19109101 G?, 1~ :'Il iuilltl ~11 lit 1lécc1(Me _l:<i;O, le_ mnc 
, , , -', " , , • ~ le franc rcd de la rr113rhl111n ~ elt d~ 

0.11~:!7G6,l_ll, 11ui c~rttSJ>Ond, pour une 
1ï,5u8,78G 4ï 11,4~5,00'2 15 '.1:10,:,\)5 ;, 1 ,i,:;;i0.15:i i;o o.~~11~,!W :,U 1~ a1111N, c11licrr, :111 rh,lîre dt- o.:-.~•;OO,,;♦, 

tbj nr.s,,n·e onfiu.&irt', :.rli..te 1 de ra l&ti 
17,757,42~ -m 11,409,311 tl5 2;i(i,~\)(j 81 4,:>'.JI O:>i (iG O ~U!IOl~ :,)1 ~o ,!o 211 ,lrm11hr11 IKfl:? .,,.,,,;,,,,r ,. .. 351). 

1s,on,u2.; 8ri u,;;51,M1 uc ;;.12,i;s.11-1 :\l!>:1,1a":? 1:10 P.63,:v6cG r,:; :m 
(1·) 

18,S,;i,8-ii rn 11,'27:o,0111 03 450,!!l7 8!) 5,ï!:i-Ul!>I 30 0.6!11!l~., -i~J ~!/ (ri ··~, ,uilr ,rune (•rrrnr •1ui •• -~ C'lt 
(,/1 c_1111,1:,1é~ 1la11, b 1·111111••:ol,i_liJ~ d'_un_ rece- 

18~G'OJ8 !)-) 112-"0'lfO "O •~4-01 -o C-f(;O;.'\ll ;11 •• . 46 ;--, '':'".'l"elor><111,:l,1roï,,ir11110111·l:a1l ltr: 
,.) ..:,, l - • > ,.. v v:> ,a 1 >, , C> •• jO~IJ:.1'.C. >- nunr.~. uue somme de J!Ji fr:snrs n ,jte 

di,1rihurc en Ir,,,, eulre le:, cosnmunex. 
18 iUi ?i/4:l ':?I 11/lO:! 71;; ;,O -1:511'83 51 5,ïO!),:;r,; 5:S o.&;;,cmt 50 !M C•·111: i-rrrur" ,~1, r~;:nbri~re p~r.fo ,t~• 

, ' ' 
1 

dul'11un dr HH lr.:)nr~ tlt h ,f),nr.:r: n·p~rlu· 
<Il l~ti1. 

10,Ri0.1)0;) 71 11,161,Gnl 2X r.:rn,SO!, 47 fi,ï0-i,05ï :1.; o.~;m,,1 4i ;;i 
(r/) Vuir la reorni :c). 

20,21 l,01iï ï:s 0,76:i.!JJG SV 2.08!i,40:l 5'.l 7,1-lï,G50 5:1 o.m.s:~~ -11 :,; 

~tl,000,014 (i;,; !J,010,06:i 01 2,4!.18, 101 58 7,851 ,!d:j 4~ Mlll~~;, ;jï 42 (•,. l\~,1:n1:ucr~or.Jih~ir*, nrtidc •~ .t,• 
la lot 1111 15 o,~i 11170 (.1/oniltur 11• ll1). 

201!/:3(\,:,(j:, !lt\ O,480,4'.)a 2-! 2,3!J2,:!05 80 8,;,68,855 !Ili 0.K'IM:.,; ;,;:, -16 

!/l ll<(•cllcron,latr1, ~prê-s 1~ r~p~rliti,,11 
21,()84,0Gfi i: 5,ïl!O,S8a :<2 1,n5/5Vï ;5 O,O-i-i,G4ï !)!) I.Olu•~S'-91 ~o ;i:l UI! l:<i:! Il a •'•é tcuu n,,npl!! ~li~ rnm­ 

muncs de la su1nu,e de fr. 11,!;0 ~ :\!J, lnr~ 
,le b r.:p.,rlitinn Je llll:'i. 

22,11l-l()52 ~() 8,01>4/!'.iO ~4 -'i,3~!),li04 1i IO,JOO,iï8 l)~ 0.9I9~.;;~~ ~:! 5ï 

22,019,iOi 5i 5,SG5,5'.50 31, 8,l21,4G7 72 10,!Hl,':lfil o:5 1030:.u;;; 1::! !i2 

2;l,;o(j;_872 ·10 5,5GS,::;5l) 30 8.5-fi,5!i8 !Ji 11,550,8:17 84 1-0SISIG,O 1~ (;2 

24,:;00,45\J 21 3,fiû0,451 10 10.7:U, 1-ii 08 lt,2i0,-i>IG ,G 1.0~10,1~; 1-1 51i 

21,!>i7,ï5\J (); 5,:>51,1.'.>ll 01 8,451,801 :51 l l,ï0f,/!8>i 55 o.9%11~8 17 !i:::i 

2;;,1m\:o;s:; 27 5,:'>:i1,131l 01 ~,55ï,550 85 11,!lflï,ïlO 17 o.,~111m Ji &:; 

2fl,Oïï,Oi5 10 5,:551,1:;11 01 8,64!1,418 ;;/) 12,1J14,0-i8 5U o.n~11in )ï ij.; 

20,0;5,:::;r,4 8:. !'>,5G'i,:;18 r,r, tl,67ï,0~0 71; 12,007,Glli '.')0 o.9:;,:,~m 18 ff:! 

27,18,,4!).i 8~ :::i,',~-\?>5~ l!.t 10,872 001 0-i 12,Gll.\1;;; U;i O.,Slt,Kl.,J 1:; tj/1 

'27,ï05,51i~ O:! 5,415,241 U8 11,~7:.',ùOi ;;2 12,016,585 -H ll.?H,;.ot'.1 12 f.!I 

28,2:14,fiil :>4 5.ii0,106 I] 10,GJ7,'.14G 16 12,5ïl,;,:;(} 75 o.9m;;;,s 14 Oï 

20,100,558 10 2,o;o,os1 ;_;2 12,1:-22,uo:; o~ 1;;,s:;0,-t;o -11 o.,9606,,s o 12 

20,4:!7 ,•HO u;; 3,420,425 011 11 ,35.f,~ïî! o;; lo, 150,5i 1 ;;11 o.,:1:;m~1 1;; os 

2!1,ïOS,:;12 5f, 3,42:.C,425 03 l l/ill:5,001 14 13,252,2J2 25 o.,mm, 1;; 08 




